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SHENIM I REDAKSISE

Revista Studime, q€ nga nr. 1/1994 (1995) deri tek nr. 19/ 2012
(2013) mbulonte fushéveprimtaring e seksioneve t€ gjuhésisé dhe té letér-
sis€, t& shkencave shogérore dhe té arteve. Nga nr. 20/ 2013 (2014) vijon t&
dal€ me t€ nj&jtin emér, Studime, por tani me specializim vetém né€ fushat e
gjera filologjike. Késhtu kané vendosur organet pérkatése t€ Akademisé.

Me propozim t€ Seksionit t€ Gjuhésisé dhe t€ Letérsisé u zgjodh Re-
daksia e re me kété pérbérje: profesor dr. Victor Friedman, Universiteti 1
Chicago-s, profesore e asociuar dr. Teuta Abrashi, Universiteti i Prishtinés,
akademik Mehmet Kraja, AShAK, akademik Eqrem Basha, AShAK (se-
kretar i Redaksis€) dhe akademik Rexhep Ismajli, AShAK (Kryeredaktor).
Né kété ményré, duke pérfshir€ me 2/5 e anétaréve t€ redaksisé specialisté
gé vijné nga mjedise shkencore jashté¢ Akademis€, Seksioni dhe Kryesia e
AShAK-ut kané dashur t&€ theksojné€ se Redaksia e késaj reviste €shté e
hapur ndaj komunitetit shkencor né kéto fusha jo vetém pér ndihmesa, por
edhe pér veté politikén e Redaksis€ dhe pérmbajtjen e revistés.

Kjo pérbérje e Redaksis€ ka vendosur g€ né€ rubrikat e revistés t& re-
zervuara pér botimin e materialeve me karakter studimor t€ sjellé nga ndih-
mesat e ofruara materiale origjinale autoriale, ndérsa né rubrikat e tjera
materiale t€ natyrés studimore, t& informimit shkencor nga veprimtarria e
Akademisé, si¢c jané tryezat, konferencat dhe diskutimet shkencore té
organizuara nga ajo né fushat e filologjis€. Natyrisht, pérfshihet aty dhe
rubrika e kritikave, recensioneve dhe shénimeve t&€ ndryshme.

T¢ gjitha punimet studimore i shtrohen recensionimit me shkrim.
Recensionet jané t€ natyrés konfidenciale dhe ruhen né arkivin e Redak-
sis€. Pé&r ndihmesat e tjera, si Pérvjetorét, materialet e veprimtarive shken-
core, kritikat e recensionet, informatat, vendos veté Redaksia.

Pér materialet e kétij numri, t€ trashéguara nga Redaksia e
pérbashkét, éshté kérkuar mendimi 1 anétaréve t€ Redaksis€, natyrisht, pér
fushén pérkatése, dhe &éshté kérkuar konsultimi i bashképunétorréve t&
Redaksisé dhe t&€ Seksionit t&€ Gjuhésisé dhe t€ Letérsisé t&€ AShAK-ut.

Pér materialet studimore g€ do t€ botohen né véllimet e revistés Stu-
dime, si dhe deri tash, nga bashképunétorét e saj aktualé dhe potencialé
Redaksia kérkon g€, kur t€ dérgojné materiale pér shqyrtim, t’u pérmbahen
rregullave vijuese:
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- materialet t€ jené rezultat i studimeve origjinale vetanake;

- t€ mos e kalojné véllimin prej 8 fagesh A4, me margjina 2 cm, 2
cm, 2 cm, me font Times New Roman 12, normal;

- t€ kené njé Abstrakt né fillim dhe nj€ list€ deri n€ 10 fjalé celés;

- t€ ken€ njé rezyme né fund;

- teksti themelor mund té jet€ né gjuhén shqipe, ose né njé prej gju-
héve me qgarkullim ndérkombétar (anglisht, fréngjisht, gjermanisht). Tek-
stet e hartuara shqip duhet t€ kené njé rezyme né€ njé€ prej gjuhéve té cekura
me qarkullim ndérkombétar, ndérsa tekstet e hartuara n€ gjuhé t€ tjera
duhet t€ kené rezyme né gjuhén shqipe;

- materialet e dor€zuara duhet t€ jené t€ radhitura né Word dhe té
mos kené asfaré formatimi; skicat duhet t€ dorézohen né formén e radhitur
t& zakonshme pér Word, por Redaksisé¢ duhet t’1 dorézohet edhe njé ver-
sion me format pdf;

- nése ka shenja t€ veganta, pérveg versionit pdf, Redaksisé¢ duhet t’i
dérgohen edhe referencat pér fontet pérkatése, ose veté fontet.

Redaksia konsideron se, megenése €shté ruajtur emri 1 revistés, né té
ardhmen duhet t€ ruhet edhe referimi numerik 1 saj.

Ndérkohé, mbi bazé t& propozimit t€ Seksionit t&€ Shkencave Sho-
qérore, Kryesia e AShAK-ut ka vendosur t€ botohet dhe revista Studime
shogérore, e cila do té keté€ redaksi t€ veganté.

Redaksia e revistés Studime.
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EDITORIAL NOTE

Since its first issue, No.1/1994 (published in 1995), to the issue
No.19/2012 (spring 2013), the academic journal Studime dealt with
subject matters covered by the sections of the linguistics, literature,
humanities, and arts. Starting from the issue No.20 (1)/2013 (spring
2014), the journal will continue coming out with the same name, but it
will be dealing exclusively with specialized topics pertaining to
philological studies. This has been decided by the competent bodies of
the Kosova Academy of Sciences and Arts (AShAK).

Proposed by the Section of Linguistics and Literature, a new
Editorial Board has been elected, comprising: Prof Dr. Victor Fried-
man, University of Chicago; Associate Professor Dr. Teuta Abrashi,
University of Prishtina; Academician Mehmet Kraja, AShAK; Aca-
demician Eqrem Basha, AShAK (Editorial Board secretary); and Aca-
demician Rexhep Ismajli, AShAK (Editor-in-Chief). By applying a
representation quota of two-thirds of the editorial board's members
being specialists from the academic community outside the AShAK,
the Linguistics and Literature Section and the ASHAK Presidency
wished to emphasize that the journal's editorial board is open to a
broader community of scholars who can be part of the journal not only
with their contributing papers but also be part the Editorial Board's
policies and the contents of the journal.

This composition of the Editorial Board has decided that as of
this issue of journal, the rubrics reserved to the publication of research
work will be used for publishing original texts by authors. Other
rubrics will include papers related to the research and other activities
of Academy's activities, namely, round-table discussions, conferences,
and academic debates from the field of philological studies. In
addition, there will also be rubrics of critical analyses, reviews, and
miscellaneous notes.

All papers will be subject to written recension/reviewing. Rece-
nsions will be of a confidential nature and will be kept in the Editorial
Board's archive. The Editorial Board will decide on the publication of
other texts, such as anniversaries/obituaries, reports on scientific acti-
vities, critiques, recensions, and news feeds. Associates of the Editorial
Board and the AShAK's Linguistics and Literature Section have been
consulted with regard to the materials published in this issue of the
journal.
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The Editorial Board wishes to advise the current and potential
associates of Studime that, just like it has been the case so far, they are
instructed to pursue the following rule when sending their papers for
publication:

- The papers should be based on the results of individual original
research;

- They should not exceed eight 8 A4 pages of 2x2 mm margins,
written in 12pt normal New Times Roman font;

- The papers should have an abstract at the head and a list of up
to 10 keywords;

- They should have a summary at the end;

- The body text can be either in Albanian or in one of the inter-
nationally-used languages (English, German, and French). The texts in
Albanian should have as summary in one of the above-listed inter-
national languages, while the texts are in one of the foreign languages
should have a summary in Albanian;

- The texts should be in plain Word format; charts should be
submitted on normal Word format pages, but a copy in PDF format
has to be attached as well;

- In cases the texts contain special symbols, in addition to the
PDF format, the references on respective fonts or the fonts codes
should be submitted to the Editorial Board.

The Editorial Board considers that since the name of the journal
remains the same, its numeral references will be kept in the future as
well.

In the meantime, based on a proposal by the Social Sciences
(humanities) Section, the AShAK Presidency has decided to start with
the publication of another academic journal, Studime Shogérore, with
a separate editorial board.
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PERVIJETORE
ANNIVERSARIES

80 VIETORI I LINDJES SE PROFESOR DR. WILFRIED FIEDLER-IT
80™ ANNIVERSARY OF PROFESSOR DR. WILFRIED FIEDLER
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Rexhep ISMAJLI
NE TRADITEN E MADHE TE ALBANOLOGIISE GJERMANE

Njé nga albanologét mé té
njohur t&€ kohés soné, gjithsesi mé
1 réndésishmi n€ hapésirén gjuhé-
sore gjermane t€ kétij gjysméshe-
kulli né kapércyell, profesor dr.
Wilfried Fiedler merret intensi-
visht dhe me sukses t& shénuar
me studimet e gjuhés shqipe, té
raporteve t€ saj me gjuhét e Ball-
kanit dhe t€ kulturés shqiptare né
pérgjithési. Profesor dr. Wilfried
Fiedler me punén e tij t€ palodh-
shme ka dhéné ndihmesé substan-
ciale jo vetém pér studimet e gju-

hés e pér bashképunimin kulturor, po me kété edhe pér migésin€ midis po-
pujve tané.

Nga fillimet e viteve *60 ai nuk pushon sé ushqyeri opinionin shken-
cor me rezultate t€¢ hulumtimeve t€ vecanta pér strukturén e gjuhés shqipe,
pér pérdorimet dhe shtrirjen e saj, pér shqipen standarde, duke i zgjeruar
mé tej kéto vrojtime me véshtrimet mé t€ gjera ballkanistike. Me rezultatet
e punés sé tij, me intensitetin e preokupimeve albanistike, me pérgendrimet
né studimin e strukturés sé€ shqipes sé sotme, por pa 1€né€ anash as thellimet
né aspekte t&€ vecanta diakronike, me ndihmesat pér njohjen e kulturés dhe
té letérsis€ shqiptare né botén gjermane, me fjalorét shqip-gjermanisht e
gjermanisht-shqip, me Gramatikén e madhe dhe risimtare né shumé aspek-
te, me mésimdhénien e frytshme t€ shqipes pér gjermanét, profesor dr.
Wilfried Fiedler hyn n€ radhén e t€ médhenjve t€ albanologjisé gjerma-
nishtfolése e me kété t€ albanologjisé né térési, si¢ jané J. G. von Hahn, G.



12 Studime 20

Meyer, N. Jokl, M. Lambertz, ¢ tashmé pérbéjné historiné e késaj shken-
ce, dhe géndron ndér mé té réndésishmit t€ késaj dijeje t€ kohés soné.

I lindur mé& 1933 né€ Oberfrohna t& rrethit Chemnitz (Kemnic), pas
mbarimit t€ studimeve pér sllavistiké né Universitetin e Berlinit, Wilfried
Fiedler mé& 1955 nisi t€ punonte si asistent shkencor né¢ Akademiné e
Shkencave t€ Berlinit. Nisi t€ mésonte shqip pasi ishte ftuar t&€ bashké-
punonte pér studimin e kéngéve came, pér t€ mos u ndaré mé asnjéheré
nga albanologjia. Nga 1959 ishte mésimdhénés i gjuhés shqipe né Uni-
versitetin Humboldt t€ Berlinit ndérsa nga 1968 bashképunétor shkencor
né Institutin Qendror pér Gjuhési t&¢ Akademisé s¢ Shkencave t&€ Repu-
bliké€s Demokratike Gjermane, ku bashké me Oda Buchcholz udhéhignin
grupin pér studimet ballkanistike. Pas rénies s¢ Murit t€ Berlinit dhe shpér-
bérjes s¢ Akademisé Wilfried Fiedler nisi mésimdhénien bashké me Mar-
tin Camajn n€ Universitetin ¢ Mynihut, ku géndroi si profesor titullar deri
sa u pensionua mé& 1998. Pas pensionimit ai u ftua si profesor t€¢ mbante
mésime t€ shqipes né Institutin e Studimeve t€ Europés Juglindore né
Universitetin Friedrich Schiller t€ Jenés, ku vijon edhe sot. Mé 1991 profe-
sor dr. Wilfried Fiedler u zgjodh anétar i jashtém i1 Akademisé s€ Shkenca-
ve dhe t€ Arteve t€ Kosovés, ndérsa mé 2006 anétar i jashtém 1 Akademisé
s€ Shkencave t€ Shqipéris€. N€ botén shqiptare W. Fiedler éshté 1 prani-
shém qysh nga viti 1955 né Shqipéri, pastaj kryesisht si pjesémarrés n€ ve-
primtari shkencore heré pas here né Tiran€, ndérsa me rregull n€ Prishtiné
qysh nga vitet *70, pjesémarrés shumé aktiv i Seminarit Ndérkombétar té
Gjuhés, Letérsisé dhe Kulturés Shqiptare dhe 1 shumé veprimtarive t€ tjera
akademike aty. AShAK &shté botuesi 1 dy veprave madhore t€ W. Fiedler-
it gjermanisht (Das albanische Verbalsystem in der Sprache des Gjon Bu-
zuku (1555), 2004, ft. 812 dhe Die Pluralbildung im Albanischen. Aka-
demia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés, 2007, ff. 510).

Gramatika e shqipes

Pérveg studimeve t€ veganta pér strukturén e shqipes dhe t€ gjuhéve
té¢ Ballkanit t€ botuara népér organet shkencore gjithandej, puna q€ e béri
mé t€ njohur studiuesin Fiedler €sht€ vepra e pérbashkét me Oda Buchholz
Albanische Grammatik, Berlin, 1987, né té cilén sistemi gramatikor i shqi-
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pes s€ sotme véshtrohet né t€ré gjerésiné e tij: né fonologji, né€ strukturén
morfologjike dhe né fushén sintaksore. Pjesén pér morfologjiné né kété
gramatiké, pra edhe até pér foljet, e karakterizon tendenca pér t€ gené shte-
rruese sa u pérket formave. N€ anén tjetér, bie n€ sy qéndrimi risimtar né
raport me gramatologjiné pér shqipen né shumé aspekte t€ shqyrtimit t&
¢éshtjeve morfologjike, sidomos né sistemin e foljeve. Né fushén e sintak-
s€s kjo Gramatiké éshté gjithsesi e para pér shumé aspekte t€ véshtrimit.
Kjo gramatiké sot konsiderohet ndér veprat bazé t€ gramatologjisé€ shqipta-
re né pérgjithési. Edhe pse synimi baz€ 1 autoréve ka gené t€ hartojné njé
gramatiké sa mé gjithépérfshirése té shqipes standarde me anime drejt gra-
matikés sé tipit t€ akademive, ata me t€ drejté dhe me shumé mprehtési ka-
né€ ditur t€ pérkapin elemente t€ réndésishme t€ varieteteve t€ mé hershme
t€ shqipes letrare apo edhe t€ varieteteve dialektore dhe kané ofruar késhtu
shpjegime plotésuese qofté si bazé pér shpjegimet e shqipes standarde, qof-
t€ edhe si informacion pér lexuesit g€ mund t€ kené€ kérshéri lidhur me to.

Studimi pér Buzukun

Libri i W. Fiedler-it Das albanische Verbalsystem in der Sprache
des Gjon Buzuku (1555) &sht€ nj€ monografi e gjeré dhe gjithépérfshirése.
Si n€ asnjé t&€ ngjashém né t&ré albanologjin€, né t€ jan€ shqyrtuar né mé-
nyré t& detajuar té gjitha aspektet e sistemit foljor t€ gjuhés shqipe te libri i
paré 1 botuar “Meshari “(1555). Duke u marré me segmentin mé t€ begat-
shém t€ morfologjis€ sé shqipes, t&€ foljeve, né veprén e Gjon Buzukut,
Fiedler né fakt ka béré njé monografi shumé t€ gjeré pér téré gjuhén e librit
té paré shqip. Pér ta béré€ kété, atij 1 €shté dashur t€ rimerrte né detaje tepér
t€ ndérligshme studimet e deritashme pér grafiné dhe pér sistemin fono-
logjik t€¢ Buzukut, pér t€ krijuar njé pérfytyrim t& ploté t& vetin pér kété
sistem, g€ do t€ shérbente si baz€ pér hulumtimet dhe interpretimet e tij t&
sistemit morfologjik t€ foljeve. Shénimet kritike pér transkriptimin bashké
me kapitullin pér sistemin fonetik-fonologjik t& gjuhés s¢ Buzukut para-
gesin njé monografi mé vete.

Pjesén pér foljet n€ kété vepér, q€ né fakt ésht€ hulumtimi 1 paré ké-
shtu sistematik 1 njé segmenti t€ strukturés gjuhésore t&€ Buzukut, € mbase
pérgjithésisht t€ njé autori shqip, Fiedler e fillon me sistemin e formave fol-
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jore sintetike, ku shtrohen né t€ gjitha detajet rezultatet e hulumtimit t€ tij
pér t& gjitha format e kohéve dhe t&€ ményréve. Tre tipat e formave foljore
jané shqyrtuar népér tri shtyllat ¢ médha semantike-sintaksore t& tempo-
ralitetit, aspektualitetit-akcionalitetit, modalitetit-emocionalitetit. Si né
gramatikén e shqipes sé sotme, merret me format kohore 'perifrastike', me
problemin e admirativit te Buzuku, pér t€ kaluar pastaj te shqyrtimi 1 gjeré
pér format sintetike modale dhe pérdorimi i tyre dhe problemet e grama-
tikalizimit, duke shqyrtuar ¢éshtje nga mé t&€ ndryshmet lidhur me pérdo-
rimin e formave t€ pérbéra foljore. Nuk jané 1€n€ anash as ndértimet e sis-
temit foljor t€ shqipes me 'pjeséza formé-formuese', pjesoren dhe zgjerimet
e saj, duke pérfshiré kétu kompleksin e infinitivit dhe ¢éshtjet qé lidhen me
t&. Né kété vepér kemi nj€ trajtim t€ gjithanshém e shterrues pér térésin€ e
sistemit foljor t€ shqipes s€ Gjon Buzukut.

Mund t€ them se monografia e Wilfried Fiedler-it “Sistemi foljor
shqip né gjuhén e Gjon Buzukut” paraget njé vepér me réndési t€ dorés sé
paré€ pér studimet e shqipes né€ két€ fush€, pérshkrimin e ploté t€ sistemit
foljor t€ shqipes pér nj€ autor, gjithsesi mé t€ réndésishmin né fushén e fol-
jeve. Monografia paraget njé véshtrim origjinal pér kété sistem t& shqipes
t€ begatuar me shqyrtime pérqasése me tekste té tjera t€ vjetra dhe me gju-
hén e sotme. Pértej pérshkrimit t€ sistemit foljor t&€ shqipes, paraqitjes sé
funksionimit t€ formave foljore, t& relacioneve semantike e sintaksore, in-
teres shkencor paragesin véshtrimet dhe komentet e shpeshta t€ autorit né
aspektin ballkanistik. Krahasimi 1 formave dhe kategorive t€ gjuhés s¢ Bu-
zukut me forma dhe kategori t€ folmesh e dialektesh t€ gjuhéve té tjera
ballkanike, si¢ mund té shihet dhe né studime t€ tjera t€ kétij autori t& bo-
tuara né periodik shkencor e né botime t€ vecanta, rezultatet qé ka shénuar
ai né kéto pérqasje, e véné até n€ shkallén e ballkanologéve mé t& kérkuar.

Monografia e Wilfried Fiedler pér foljet né€ veprén e Buzukut (1555)
pasqyron shkallén mé t€ larté t€ njohjeve pér kéto ¢éshtje n€ fushén e alba-
nologjis€. Me kété vepér begatohet ndjeshém buzukologjia dhe studimi i
sistemit foljor t€ shqipes né térési.

Studimet pér shumésin né gjuhén shqipe

Mg 2006 patém nderin t€ bashképunonim me profesor Fiedler-in
rreth botimit t€ veprés mé frymégjaté t€ jetés sé€ tij — Die Pluralbildung im
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Albanischen, qé paraqet versionin e ripunuar t€ disertacionit té tij t€ dokto-
ratés, e q€ né fakt &shté pérshkrimi dhe studimi mé i ploté i shumésit né
gjuhén shqipe dhe ndér mé t€ rénd€sishmit pér studimet gramatikore né
terési. K&té studim t€ gjeré, sistematik e t&€ gjithanshém, ku jepen tipat e
mundshém t€ ndértimit t€ shumésit né shqipen moderne, prodhimtaria e
tipave t€ vegant€, ndryshimet tingullore gjaté procesit t€ formimit t& tyre,
ndérlidhja me aspekte t€ tjera formale e semantike t€ emrave né raport me
shumésin, etj., gjithé duke i véshtruar brenda shqipes standarde dhe varie-
teteve t€ tjera t€ shqipes ashtu si fenomene t€ tjera lidhur me kété kategori
gramatikore t€ shqipes, e shogérojné mbi 70 harta dialektologjike pér téré
hapésirén shqipfolése né Ballkan. Fjala €shté pér rezultatin e njé hulumtimi
afatgjaté t€ t€ gjitha fenomeneve t€ shumésit t€ emrave né€ gjuhén shqipe,
duke pérfshiré formantet dhe proceset morfologjike t&€ formimit t& shumé-
sit, shtrirjen gjeografike, informacionet pér aspektet historike t€ studimit t&
shumésit dhe pasqyrimin né harta t€ pérhapjes sé fenomeneve. Gjerésia e
tillé e shpjegon dhe kohézgjatjen e studimit (kishte nisur né vitet *60 t€ sh.
20 dhe formén e par€ e kishte marré si disertacion i doktoratés), ndérsa sy-
nimi pér t€ gené shterues sa i pérket vjeljes s€ materialeve e eksponon gén-
drimin metodologjik né fushén e studimeve gjuhésore t€ autorit: két€ qén-
drim ai synon ta shtrij€ jo n€ njé korpus t€ caktuar, po pérpiget ta pérfshijé
gjithé gjuhén.

Historia e hulumtimit t€ késaj ¢éshtjeje né albanistiké éshté e begat-
shme, por jo gjithnjé shteruese. Pas Konstantin Kristoforidhit € Sami Fra-
shérit, qé kéto ¢éshtje 1 kishin shtruar né ményré pérkatése né gramatikat e
tyre, formimi 1 shumésit né shqipen u bé objekt véshtrimi qé nga Gustav
Meyer-i, 1 cili 1 kushtoi njé punim t€ vecanté, e deri tek Eric Hamp, i cili po
ashtu béri njé€ studim t€ vecanté t€ ¢éshtjes. Né kété grup studimesh hyn
vepra e gjeré e Eqrem Cabejté mbi shumésin e singularizuar t€ shqipes,
ndérsa né gramatika t€ ndryshme ¢€shtja zuri detyrimisht vend me réndési.
Né pérgjithési studimet e késaj ¢éshtjeje jané ndaré né asosh ku mbisun-
donte véshtrimi sinkronik dhe pérshkrues dhe né grupin tjetér me mé shu-
mé depértime, q€ merret kryesisht me shqyrtimet diakronike t& ¢éshtjes.
Ndérkaq pér depértime serioze rindértuese vecohen E. Cabej, Sh. Demiraj,
B. Bokshi, etj.
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Qéllimi g€ 1 kishte shtruar Fiedler vetes fillimisht pérmblidhet né sa
vijon: t& jepte nj€ indeks t€ ploté t&€ ményrave t€ formimit t€ shumésit né
shqipen e késaj kohe, duke marré parasysh varietetet; ky indeks duhej té
tregonte sa t& fuqishém jané tipat e ndryshém, pra sa prodhimtaré jané tipat
pérkatés t&€ shumésit né€ shqipen e sotme; karakterizimet e tipave t& vecanté
shtronin dhe ¢éshtjen e véshtrimit t€ aspektit semantik; sa ndikim kishte
struktura tingullore e temés lidhur me sufiksat e pérzgjedhur; cfaré roli
mund t€ kishte né kété ¢éshtje kategoria e gjinisé; meqenése ¢eshtja ishte
shtruar pér shqipen e sotme, véshtrimi duhej t€ ishte edhe dialektologjik,
ndérsa kjo e pérfshinte né njéfaré mase véshtrimin historik. K&té vecori
historiko-dialektologjike Fiedler-i e ka theksuar n€ versionin pérfundimtar
t& veprés sé tij.

Mund t€ thuhet se kjo vepér paraget njé model studimi nga ky aspekt
1 véshtrimit t€ ¢éshtjeve t€ strukturés s€ sotme t€ shqipes, njé€ vepér q¢ stu-
dimet albanistike nuk do t€ mund ta anashkalojné né t&€ ardhmen.

Studimet ballkanistike

Né studimet e tij pér shqipen vémendjen e térheqin sidomos ato qé
lidhen me sistemin foljor t€ saj t&€ pérkapur né t€ gjitha varietetet, me vésh-
trime edhe historike, po sidomos né pérqasje me gjuhét e tjera t€ Ballkanit.

Studimet e profesor Fiedler-it pér aspektet tipologjike t€ shqipes
kan€ vler€ t€ dorés s€ paré€ si nismétare n€ kété fush€. Dhe ato lidhen drerjt-
pérsédrejti me fushén tjetér t& réndésishme pér hulumtimet e tij, € qé Eshté
ballkanistika. N& ndérlidhje me kéto dy pika do t€ pérmendja studimin e tij
t€ réndésishmém “Ist das Albanische ‘dem Typus nach’, die entscheidende
Sprache der ganzen balkanischen Gebiets?” (A €shté shqipja “sipas tipit”
gjuha vendimtare e t€ gjith€ rajonit t&€ Ballkanit?” Né kété studim dhe t&
tjeré n€ kéto fusha, ai niset nga nj€ konstatim gjithsesi i drejté: né shqyrti-
min e rolit t€ shqipes né kuadér t€ gjuhéve t€ Ballkanit nuk &sht€ mé e rén-
désishmja t€ evidentohen vetém pérbashkésité né fushén e leksikut, madje
as t€ numérohen qoft€¢ dhe né ményré shteruese tiparet e pérbashkéta té
njohura si ‘ballkanizma’ duke sjellé shembuj nga shqipja, gjé q€ del e veté-
kuptueshme né veprat standarde ballkanologjike. Né vend t& késaj ai pro-
pozon t€ pérshtatet njé€ tjetér karakterizim, njé karakterizim g€ ai e quante
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arealtipologjik. Dhe kété e bénte duke u mbéshtetur tek studimi i Ernst
Levy “Der Bau der europdischen Sprachen”, Dublin 1942. N¢ kété drejtim
ai, ndryshe nga ata q&€ n€ kuadér t€ ballkanistikés kérkojné tiparet e veecan-
ta t& perbashkéta, shihte mé paré¢ varésit€ e ndryshueshmérisé brenda njé
sistemi gjuhésor dhe pastaj brenda njé sistemi t€ pérbashkét t€ arealit
ballkanik. Mé tutje ai theksonte po ashtu pamjaftueshmériné e kuadrit t&
Sprachbundit ballkanik me 4 a 5 anétaré. “M¢ tepér jemi t€ mendimit se
Ballkani— krahasuar me rajonet e tjera t€ pjes€s soné té tokés — paraget ve-
t€ém njé ngjeshje t€ izoglosave t€ t€ pérbashkétave t€ kushtézuara nga in-
terferencat brenda gjuhéve t& Europés dhe t& hapésirés sé afért™ . Sipas ké-
tij koncepcioni, do t€ duhej té shihnim a mos ka digka si bérthamé areale
(Arealkern), ku ndikimet e intereferencave do t€ shiheshin mé sé qarti. Né
até rast gjuhé ‘vendimtare’ nuk do té ishte ajo prej s€ cilés né radhé té paré
shkojné ndikime drejt gjuhéve fqinje, po e tillé do t& ishte “ajo gjuhé qé do
t& duhej t& kishte raporte intensive interference me shumé gjuhé fqinje’™.
Se shqgipja mund t€ jeté gjuha ‘vendimtare’ ballkanike né€ kuptimin arealti-
pologjik, pra se tiparet e ndryshme do t€ duhej t€ pérgendroheshin né njé
ményré€ specifike areale né morofologji, két€ Fiedler pérpiget ta mbéshtesé
mé sé qarti né kété ményré: “brenda tipave té shénuesve karakteristiké pér
Ballkanin né pérgjithési, tipat e shénuesve t&€ shqipes do t& duhej t€ kené
tendencé t€ jené mé t€ shpeshté dhe/ ose t&€ déshmonin njé shkallé¢ mé té
larté morfologjizimi se né gjuhét fginje™. Se shqipja shpesh géndron né pi-
ké kryqézimi subarealesh t&€ ndryshme, prandaj mund t€ interpretohet si
“gjuha vendimtare e Ballkanit”, kété ai e sheh t&€ pérteguar né paradigmén
e formave joaktive:

- egzistenca e pérbashkét e formave joaktive sintetike né greqishten e
re dhe né shqipen pérbén njé tipar shumé markant;

- te kohét e foljeve, g€ ndértohen sipas parimit folje ndihmése + folje

" “Wir sind viel mehr der Meinung, dass der Balkan lediglich — verglichen mit andere Regionen un-
seres Erdteils — eine Verdichtung der Isoglossen interferenzbedingter Gemeinsamkeiten innerhalb
der Sprachen Europas und des angrenzenden Raums bietet”.

sollte lediglich am intensivsten in Interferenzbeziehungen mit recht vielen Nachbarsprachen
stehen”.

* “Innerhalb der fuer den Balkan insgesamt charakteristischen Markertypen sollten die Markertypen

des Albanischen tendenziell haeufiger sein und/ oder einen hoeheren Morphologisierungsgrad
aufiveisen als in den Nachbarsprachen”.

2«
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e ploté né trajt€ joveprore, si né t& gjitha gjuhét fqinje, edhe né shqipen for-
mat veprore dhe joveprore dallohen pérmes kundérvénies s€ foljeve ndih-
mése ‘habere’ dhe ‘esse’;

- parimi 1 treté 1 diskutuar kétu — parimi i formave me pjeséza para-
shtesore, si né gjuhét fqinje sllave, pérdoret vetém né lidhje me forma té
caktuara, psh. t€ aoristit, t€ optativit, t€ admirativit, pra kategorité e krijuara
voné; dhe lidhur me kété e sheh tipar dallues pjesézén u nga IE *sue, ndér-
tim g€ €sht€ morfologjizuar, ashtu si né pjesén peréndimore t€ sllavishtes
ballkanike né njé€ pozité t€ ngulitur né pozité t& shtrénguar me temén e fol-
jes, dhe jo si né sllavishten ballkanike lindore si element enklitik; n€ shqi-
pen kjo mund t& demonstrohet edhe né nj€ rrethané: perfekti éshté hapur =
u ka hapur, pluskp. ishte hapur = u kishte hapur, perf. 1l ka gené hapur —u
ka pasé hapur.

Ngé té tri rastet e pérmendura shqipja ka arritur shkallé¢ mé t& larté
morfologjizimi, prandaj mund t€ themi se “grupi foljor né shqipen &shté
ndértuar n€ ményrén mé t€ forté t&€ morfologjizimit™; se ky tipar kétu del
mé sé qarti dhe né ményré mé konsekuente e sistematike.*

Studimet albanistike, fjalorét, pérkthimet

Profesor Fiedler ka né doréshkrim dhe njé Hyrje né studimet alba-
nologjike, q¢ mund t&€ gjendet né€ internet dhe q€ pret ndonjé botim klasik.

Me studimet e tij frymégjaté, me gjerésin€ e jashtézakonshme té
njohjeve gjuhésore — nga gjuhét gjermanike tek sllavet e baltiket, tek roma-
net e greqishtja e hungarishtja, me thellimin né hulumtimin e fenomeneve,
me kémbénguljen e pashembullt né respektimin e realieve gjuhésore dhe té
detajit né pérgjithési, ai ia ka dal€ t& na jap€ njé séré studimesh t&€ dorés sé
paré, géndrueshméria e t€ cilave nuk zbehet. Do véné né pah qysh tash se
né téré kété gamé t€ gjeré interesash e njohjesh, studimet pér gjuhén shqipe
zeéné gjithsesi kryet e vendit né€ interesimet e thelluara t€ profesor Fiedler-it.
Duke e par€ gjuhén shqipe n€ nj€ kuadér mé t€ gjer€, né njé ané hapésinor
ballkanik, né anén tjetér tipologjik, ai na ka sjellé dhe vijon t€ na i begatojé
dijet dhe horizontet me njohje optimalisht t€ verifikuara deri n€ detajet mé

* Shih W. Fiedler, Einfithrung in die Albanologie, f. 43-46.
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t€ vogla dhe gjerésisht t& vendosura né nj€ tablo mé t€ gjeré t€ studimeve
pér gjuhét moderne t€ Europés. Profesor Fiedler, veté studiues i thelluar,
shquhet dhe me tiparin fisnik t& bashképunuesit t€ zellshém me t€ tjerét né
két€ puné: hulumtimet e tij pér botén shqiptare kané nisur me njé bashké-
punim t€ vecanté me studiuesit e folklorit muzikor Doris dhe Erich Stock-
mann né¢ fushén e muzikés popullore came, pér t€ vijuar me dr. Oda Buch-
cholz né studimet né fushén e gramatikés s€ shqipes, né pérkthimet e le-
térsis€ shqipe né gjuhén gjermane, né Worterbuch Albanisch-Deutsch
me O. Buchholz dhe G. Uhlisch; Albanische Grammatik. Leipzig 1987,
ISBN 3-324-00025-4 (mit Oda Buchholz), me dr. A. Klosin né Warter-
buch Deutsch-Albanisch, me profesor dr. Norbert Boretzkyn, dhe sido-
mos né fushén e mésimdhénies sé shqipes 1 njohur ndér shumicén e alba-
nologéve t€ sotém gjermang.

Profesor Fiedler bashké me O. Buchcholz njihet po ashtu si pérk-
thyes 1 letérsis€ shqipe né gjuhén gjermane sidomos me Gjeneralin e ush-
trisé sé vdekur dhe me Novelat e 1. Kadaresé, me Palimpsestin ¢ M. Ca-
majt, Tregimet shqiptare dhe Antologjiné e poezisé shqipe té Kosovés, ash-
tu si me pérkthime gjermanisht nga gjuhé té tjera sllave, baltike e hunga-
reze.

(Fjalé e mbajtur né Konferencén Ndérkombétare “Jehonat e sé
shkuarés — zérat e sé ardhmes” né nderim t€ figur€s dhe t€ veprés sé
albanologut Wilfried Fiedler mé 18-19 tetor 2013 né Tirané, me organizim
t€ Qendrés s¢ Studimeve Albanologjike né Tirané dhe t€¢ Fondacionit
“Konrad Adenauer” po ashtu né Tiran¢).



20

Studime 20

Profesor Dr. Wilfried FIEDLER, Miinchen-Berlin-Jena
BOTIMET SHKENCORE - WISSENSCHAFTLICHE PUBLIKATIONEN’

I Botime autoriale, libra si njési té vecanta bibliografike - Selbstverfasste, biblio-

graphisch selbststiindige Biicher

Untersuchungen zur Pluralbildung im Albanischen. Berlin, Humboldt-Universitit.
Phil. Fak., masch.-schr. Diss. 1961, 412 S., zahlreiche Karten.

Das albanische Verbalsystem in der Sprache des Gjon Buzuku (1555). Vorwort -
Parathénie R. Ismajli, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés, Prishtiné 2004,
ISBN 9951-413-15-3.

Die Pluralbildung im Albanischen. Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés,
Vorwort R. Ismajli, Prishtin€ 2007, ISBN 978-9951-413-62-6.

II Botime bashkautoriale, libra si njési té vecanta bibliografike - Mitverfasste, biblio-

graphisch selbststindige Biicher

Albanische Volksmusik. Bd. 1. Gesénge der Camen. Berlin 1965. 302 S., m. Doris und
Erich Stockmann.

Worterbuch Albanisch-Deutsch. Leipzig 1977, 739 S., m. O. Buchholz u. G. Uh-
lisch; 7. Aufl. Leipzig-Berlin-Miinchen-Wien-Ziirich-New York 1994.

Albanische Grammatik. Leipzig 1987, 582 S., m. O. Buchholz.

4. Worterbuch Deutsch-Albanisch. Leipzig-Berlin-Miinchen-Wien-Ziirich-New York

1997. 831 S., m. A. Klosi.

IIT Doréshkrime né internet - Internet-Manuskripte

1.

Einfiihrung in die Albanologie. PDF-Datei, 4,64 MB.

IV Pérkthime veprash shkencore né gjuhén gjermane - Ubersetzungen von wissen-

schaftlichen Werken in die deutsche Sprache

E.I Demina: Das Wechselverhdltnis der Oppositionen perfektiver: imperfektiver
Aspekt und Aorist: Imperfekt im Bulgarischen. In: Z£SI 21 (1976), S. 751-758. (Aus
dem Russischen).

M.M. Guchman: Die Ebenen des Satzanalyse und die Kategorie des Genus verbi. In:
Satzstruktur und Genus verbi. Berlin 1976, S. 9-32. (Aus dem Russischen).

> Gjendja - Stand: 18. 12. 2013. Falénderojmé profesor dr. Wilfried Fiedler-in q& pati mirésing t& na

vinte né dispozicion kété bibliografi t& hartuar prej tij bashké me lejen pér botimin e saj.
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V. Mathesius: Uber die Notwendigkeit der Stabilitit in der Literatursprache. In:
Grundlagen der Sprachkultur. Beitrige der Prager Linguistik zur Sprachtheorie
und Sprachpflege. Teil 1. Berlin 1976, S. 86-102. (Aus dem Tschechischen).

B. Havranek: Die Aufgaben der Literatursprache und die Sprachkultur. In: Grund-
lagen der Sprachkultur..., S. 103-141. (Aus dem Tschechischen).

J. Mukatovsky: Uber die Dichtersprache. In: Grundlagen der Sprachkultur...., S.
162-228. (Aus dem Tschechischen, m. I. Sechase).

Tschechische Volksmirchen. Hrsg. von J. Jech. Ubersetzung und deutsche Fachbe-
arbeitung der 2. Auflage von Wilfried Fiedler. Berlin 1984, 527 S.

Slowakische Volksmirchen. Hrsg. von Viera Gasparikova. Ubersetzung Wilfried
Fiedler. Miinchen 2000, 324 S. (=Die Mérchen der Weltliteratur) (Diederichs), Kreuz-
lingen/Miinchen 2000, 324 S.

V Pérkthime beletristike - Belletristische Ubersetzungen

1.

P4l Gal: Vom Wassertropfen zum grofien Meer. Ubersetzung aus dem Ungarischen
von Wilfried Fiedler. Budapest-Berlin 1970. 40 S.

Lészl6 Dala: Die Geburt der Maschinen. Ubersetzung aus dem Ungarischen von
Wilfried Fiedler. Budapest-Berlin 1970.

Erkundungen. 8 albanische Erzihler. Hrsg., aus dem Albanischen {ibersetzt und mit
einer Nachbemerkung versehen von Oda Buchholz und Wilfried Fiedler. Berlin 1976,
3238S.

Ismail Kadare: Der General der toten Armee. Aus dem Albanischen von Oda Buch-
holz und Wilfried Fiedler. Berlin (1977), 258 S.

Der bekiimmerte Zweig. Albanische Poesie in Jugoslawien. Hrsg. von A. Podrimja
und S. Hamiti. Ubertragen von O. Buchholz u. W. Fiedler. Prishting 1979, 99 S.

Die Schleierkarawane. Erzihlungen von Ismail Kadare. Ubers. v. O. Buchholz u. W.
Fiedler. Berlin 1987. 182 S.

Dritéro Agolli: Zylo oder Die abenteuerliche Reise durch die wundersame Welt
von Biirokratien. Ubers. von O. Buchholz und W. Fiedler. Kiel 1991, 288 S.

Martin Camaj. Palimpsest. Gedichte. Aus dem Albanischen von Wilfried Fiedler.
Miinchen 1998. 44 S.

Botime né pérmbledhje shkencore, manualé, leksiké, festshrifte — Veroffent-
lichungen in wissenschaftlichen Sammelwerken, Handbiichern, Lexika, Fest-
schriften

Lexikon der Weltliteratur. Hrsg. von G. Steiner. Weimar 1963 (12 Artikel zur albani-
schen Literatur)

Zum Genus im Albanischen. In: Beitrige zur Sprachwissenschaft, Volkskunde und
Literaturforschung (Steinitz-Festschrift). Berlin 1965, S. 87-102.
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10.

11

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Zu einigen Problemen des Admirativs in den Balkansprachen. In: Actes du Premier
congres international des études balkaniques et sud-est-européennes. Sofija 1968,
S. 367-369.

Das aromunische Verbalsystem in balkanologischer Sicht. In: Beitridge zur ru-
ménischen Philologie. Hrsg. v. W. Bahner. Berlin 1968, S. 115-139.

Meyers neues Lexikon. Zweite, vollig neu erarbeitete Aufl. in achtzehn Béanden. Bd. 1
Artikel: Albanien. Literatur. S. 181-182; Albanische Sprache. S. 183; Albanistik. S.
183. Leipzig 1972.

Reflexiv und Medium im Bulgarischen. VII. Mizdzynarodowy kongres slawistow.
Streszczenia referatéw i kommunikatéw. Warszawa 1973.

Die Kategorie des Genus verbi in ihrem Verhéltnis zu einigen verwandten morphologi-
schen Kategorien. In: Satzstruktur und Genus verbi. Berlin 1976, S. 63-94, m. R.
Lotzsch und K. Kostov.

Die Entwicklung der Literatursprachen der Voélker Siidosteuropas im Zusammenhang
mit den sozialen Umgestaltungen wihrend des 19. und 20. Jahrhunderts. In: LS, R. A,
33. Berlin 1976, S. 1-20, m. W. Bahner, O. Buchholz u. R. Lotzsch.

Zur Entwicklung der neugriechischen Diglossie im 19. und 20. Jahrhundert. In: LS, R.
A, 33. Berlin 1976, S. 46-68.

Die funktionell-semantische und die morphologische Kategorie des Genus verbi im
Deutschen, Tschechischen und Slowakischen. In: LS, R. A, 29/1. Berlin 1976, S. 332-
350.

Lexikon fremdsprachiger Schriftsteller von den Anfingen bis zur Gegenwart. I.
Leipzig 1977. Artikel: Agolli (S. 29), Cajupi (S. 280), Fishta (S. 526), Frashéri (S. 541),
Gijata (S. 596), Gjergeku (S. 596).

Zur Rektion der Verben in den Balkansprachen. In: LS, R. A, 43. Berlin 1977, S. 1-
115, m. O. Buchholz, A. Beyrer u. K. Kostov.

Zur Stellung der Objektzeichen in der albanischen Literatursprache der Gegenwart und
bei Gjon Buzuku. In: Akten des Internationalen albanologischen Kolloquiums
Innsbruck 1972. Innsbruck 1977. S. 433-458, m. O. Buchholz.

Die Kommentativitit und ihr morphologischer Ausdruck im Bulgarischen und Polni-
schen. In: Kategorie werbalne w jezyku polskim i bulgarskim. Warszawa 1977, S.
15-22.

Modalitit und Modalitétsausdruck im Bulgarischen, Tschechischen und Deutschen. In:
Linguistische Arbeitsberichte. 21. Leipzig 1978, S. 136-153, m. K. Kostov.

Zur Herausbildung des modernen gesellschaftlichen Wortschatzes im Albanischen. In:
LS, R. A, 58. Berlin 1979, S. 102-178, m. O. Buchholz

W. Bahner unter Mitarbeit von O. Buchholz, W. Fiedler, J. Irmscher und H. Walther:
Entwicklungsrichtungen in der Herausbildung des modernen gesellschaftlichen Wort-
schatzes in Stidosteuropa. In: LS, R. A, 58. Berlin 1979, S. 1-34.
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18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

Lexikon fremdsprachiger Schriftsteller von den Anfiingen bis zur Gegenwart. I1.
Leipzig 1979. Artikel: Jakova (S. 116 f.), Kadare (S. 150), Kelmendi (S. 178);
Kristoforidhi (S. 232 f.), Marko (S. 384), Mekuli (S. 415), Migjeni (S. 433), Mjeda (S.
448), Musaraj (S. 476), Noli (S. 526)

YcnoHble TipeiokeHns B anbaHckoM si3bike (Ha Marepsiane MESHARI Bysyxka)/
Uslovnye predlozenija v albanskom jazyke (na materiale MESHARI Buzukua) [Kon-
ditionalsdtze im Albanischen (am Material aus dem MESHARI des Buzuku)]. In:
IIpodiemMbl cuHTaKcHca SI3BIKOB OankaHckoro apeana/ Problemy sintaksisa
jazykov balkanskogo areala. Leningrad 1979, S. 226-249.

Lexikon fremdsprachiger Schriftsteller von den Anfingen bis zur Gegenwart. II.
Leipzig 1980. Artikel: Rada (S. 122); Shkreli (S. 280), Shuteriqi (S. 281); Spasse (S.
330), Xoxa (S. 562), Zyko Kamberi (S. 597).

Mbi strukturén e sistemit foljor né gramatikat e Konstandin Kristoforidhit dhe t€ Sami
Frashérit [Zur Struktur des Verbalsystems in den Grammatiken von Konstandin Kristo-
foridhi und von Sami Frashéri]. In: Konferenca shkencore e 100-vjetorit té Lidhjes
shqiptare té Prizrenit. Prishtin€ 6-7 gershor 1978. 11, Prishtin€ 1981; S. 69-84.
Collective plural forms in Albanian and Balkan Slavic. In: Folia Slavica 4 (1981) (=
Studies in Balkan Linguistics. To honor Eric P. Hamp on his sixtieth birthday), S. 263-
272.

Be3Bparen u MeamaneH 3amor B Obarapckus e3uk/ Vazvraten i medialen zalog v
balgarskija ezik [Reflexiv und Medium im Bulgarischen]. In: E3uxoBenckara 6bJi-
rapuctuka B ['/IP/ Ezikovedskata balgaristika v GDR. Sofija 1982, S. 280-297.

3a kareropusita Buj B Oankanckute e3uny/ Za kategorijata vid v balkanskite ezici [Zur
Kategorie des Aspekts in den Balkansprachen]. In: E3nkoBenckara GbJiapucTHKa B
I'IP. Sofija 1982, S. 297-317.

Zum Genus im Litauischen und Albanischen. (Zusammenfassung). In: Tarptautiné
Baltisty Konferencija. Vilnius 1985, S. 31-32.

Die Monatsnamen im Albanischen. Emrat e muajve né gjuhén shqipe. In: Studime
filologjike dhe pedagogjike pér nder té prof.dr. Aleksander Xhuvanit. Tirané
1986, S. 577-616, m. O. Buchholz.

Zur Typologie des Futurs in den Balkansprachen. In: Abstracts der Sektionsvortriige
und Rundtischgespriche. XIV. Internationaler Linguistenkongref}. Berlin 1987, S.
456.

Zur Typologie der grammatischen Interferenz zwischen den Balkansprachen im
Bereich der Konnektive. In: LS, R. A, 157. Berlin 1987, S. 45-68.

Zur Arealtypologie des Konjunktivs in den Balkansprachen. In: LS, R. A, 157. Berlin
1987, S. 69-100.

Der Konjunktiv Imperfekt der Balkansprachen. (Zur Frage der Consecutio temporum
und verwandter Phdnomene). In: LS, R. A, 157. Berlin 1987, S. 101-123.
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31. Formimi i shumésit t€ emrave feméroré dhe problemet e shqipes letrare [Die Bildung
des Plurals der femininen Substantive und die Probleme der albanischen Literatur-
sprache]. In: Gjuha letrare shqipe dhe epoka joné. Materiale té Konferencés
shkencore mbajtur né Tirané mé 7-8 dhjetor 1984. Tirané 1988. S. 245-261.

32. BI Schriftsteller-Lexikon. Autoren aus aller Welt. Von einem Autorenkollektiv
unter der Leitung von Hannelore Gértner. Leipzig 1988 (10 Artikel zur albanischen
Literatur).

33. Fenomeni morfologici dell'arbéresh sotto l'aspetto balcanologico. In: Le minoranze
etniche e linguistiche. Atti del 2° Congresso Internazionale. Piana degli Albanesi.
7/11 settembre 1988. 1. Palermo 1989, S. 299-312.

34. Zur Arealtypologie der Futurbildung in den Balkansprachen. In: LS, R. A, 192. Berlin
1989, S. 70-109.

35. Encyklopédia literarnych diel. Spracoval kolektiv autorov. Zostavovatel' Libor
Knézek. Bratislava 1989. 20 Artikel zu Werken der albanischen Literatur, m. O.
Buchholz.

36. BI-Lexikon. Literaturen Ost- und Siidosteuropas. Hrsg. von L. Richter und M. Ol-
schowsky. Leipzig 1990. Mehrere Artikel zu literarischen Stromungen in Albanien (m.
0. Buchholz) sowie ein Ubersichtsbeitrag "Sprachen der Region" (S. 326-335).

37. Das neue Osteuropa von A - Z. Neueste Entwicklungen in Ost- und Siidosteuro-
pa. Hg. Peter Rehder. 1. Aufl. Miinchen 1992; 2., verb. Aufl. Miinchen 1993. Beitrage
von W.F.: Albanien (S. 13-43); Albanische Literatur (S. 43-46); Albanische Sprache
(S. 46-48); Armenische Sprache und Literatur (S. 63-65); Balkan (S. 77-78); Balkan-
kriege (S. 78-80); Balkanpakt (S. 80); Balkansprachen (S. 81); Baltische Sprachen (S.
81); Deutschbalten (S. 180); Dorpat (S. 189); Durrés (S. 194); Estnische Sprache und
Literatur (S. 208-210); Fishta, Gjergj (S. 213-214); Grofler Vaterlindischer Krieg
(236-237); Guslaren (S. 239-240); Hoxha, Enver (S. 245-246); Islam (S. 255-256); Ju-
den (267-270); Kadare, Ismail (S. 300-301); Kaunas (S. 314); Kosovo-Albaner (S.
344-346); Lenin, Wladimir lljitsch (S. 371-372); Lettische Sprache und Literatur (S.
373-374); Litauische Sprache und Literatur (S. 386-388); Marxismus-Leninismus (S.
386-388): Mutter Teresa (S. 437); Noli (S. 445); Osteuropa (S. 458); Panduren (S.
462-463); Shkodra (S. 618); Skanderbeg (S. 626-627); Slawen (S. 629-630); Slawinen
(Slavinen) (632-633); Sprachen der Sowjetunion (S. 665); Stalin (674-675); Stalinis-
mus (S. 676-677); Tirana (S. 698-699); Turkvélker (S. 752-753); Wilna (S. 821-822).

38. Ist der Ausdruck der Negation ein balkanlinguistisch interessantes Phédnomen? In:
Sprache in der Slavia und auf dem Balkan. Slavistische und balkanologische Auf-
sitze Norbert Reiter zum 65. Geburtstag. Hrsg. v. U. Hinrichs, H. Jachnow, R.
Lauer, G. Schubert, Wiesbaden 1993, S. 67-78.

39. Das Griechische und die anderen siidosteuropdischen Sprachen. In: Byzanz und seine
Nachbarn, hrsg. von Armin Hohlweg (= Siidosteuropa-Jahrbuch. Im Namen der
Siidosteuropa-Gesellschaft hrsg. von Walter Althammer), Miinchen 1996, S. 235-248.
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40.

41.

42.

43.

44,

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51

52

Einfiihrung in die Balkanphilologie. In: Einfiihrung in die slavischen Sprachen.
Hrsg. P. Rehder, 3., verb. u. erw. Ausg. Darmstadt 1998, S. 347-364. 4., durchgeseh.
Aufl. 2003

Tempus, Modus und Aspekt in den Sprachen Siidosteuropas. In: Handbuch der
Siidosteuropa-Linguistik. Hrsg. von Uwe Hinrichs unter Mitarbeit von Uwe Biittner,
Wiesbaden 1999, S. 487-517.

Konceptet e Kristoforidhit pér strukturén e fonetikés dhe té morfologjisé sé shqipes. 9
Computer-Seiten. Im Druck. in Elbasan (??).

Die albanische Sprache, ihre Geschichte und die Geschichte ihrer Erforschung. In:
Albanien. Reichtum und Vielfalt alter Kultur. Hrsg. v. Staatl. Museum fiir Volker-
kunde Miinchen, 2001, S.105-111.

Zu Problemen der zweisprachigen albanisch-deutschen Worterbiicher. In:
Sprachwandel und Lexikographie. Hg. von B. Kunzmann-Miiller und M. Zielinski.
Frankfurt a. M. 2002, S. 21-35.

Albanisch. In: Variationstypologie/Variation Typology. Ein sprachtypologisches
Handbuch der européischen Sprachen in Geschichte und Gegenwart/ A Typological
Handbook of European Languages Past and Present. Hrsg. von/ Edited by Thorsten
Roelcke. Berlin, New York: de Gruyter, 2003. XV, 1047 S., S. 749-797.

Die albanische Sprache und ihre Standardisierung. In: Osterreichische Osthefte 45
(2003) 1/2, 227-241 oder in: Albanien. Geographie-Historische Anthropologie-
Geschichte-Kultur-Postkommunistische Transformation. Hrsg. Peter Jordan, Karl
Kaser, Walter Lukan, Stephanie Schwandner-Sievers, Holm Sundhausen (= Osthefte.
Sonderband 17. Wien, Frankfurt a.M. et al. 2003, S. 227-241.

Der siidosteuropéische Typus des grammatischen Analytismus - die "balkanische Par-
tikelkonstruktion" im Verbalsystem. In: Die européischen Sprachen auf dem Wege zum
analytischen Sprachtyp. Hrsg. v. Uwe Hinrichs unter Mitarbeit von Uwe Biittner =
Eurolinguistische Arbeiten. Hrsg. Uwe Hinrichs. Bd.1, Wiesbaden 2004, 484 S., S. 363-398.
Disa probleme né lidhje me pérdorimin e alfabeteve t€ ndryshme né pérkthimet e
Kristoforidhit. In: Republika e Maqedonisé. 95-vjetori i Kongresit t¢ Manastirit.
Shkup 16-18 néntor 2003. Shkup 2005, S. 60-74.

Disa mendime té reja né lidhje me trajtat e admirativit te Buzuku. 15 Computer-Seiten.
Im Druck in Tirana. ??

Zu einigen Problemen der Negation in der Sprache Buzukus. In: Nach 450 Jahren.
Buzukus ""Missale" und seine Rezeption in unserer Zeit. Hrsg. Bardhyl Demiraj (=
Albanische Forschungen. Band 25), Wiesbaden 2007, 328 S., S. 27-41.

Disa mendime rreth sistemit rasor té gjuhés shqipe. In: Studime Filologjike Shqipta-
re. Konferencé shkencore, 21-22 néntor 2007. Prishtiné 2008, S. 81-90.

. Die crux mit der Wiedergabe des albanischen Schwa. In: B. Demiraj (Hrsg.): Der

Kongress von Manastir - Herausforderung zwischen Tradition und Neuerung in
der albanischen Schriftkultur. Hamburg 2009, S. 153-174.
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53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

Disa tipare t& pérbashkéta né strukturén e morfo-sintaksés s€ shqipes dhe t€ greqishtes.
In: Céshtje té studimeve diakronike té shqipes. Materialet e Konferencés shken-
core, 6 korrik 2009. Prishting 2010, S. 41-56.ISBN 978-9951-413-88-6.

Der Ablativ bei Martin Camaj. In: B. Demiraj (Hrsg.): Wir sind die Deinen. Studien
zur albanischen Sprache, Literatur und Kulturgeschichte, dem Gedenken an Martin
Camaj (1925-1992) gewidmet. Wiesbaden 2010, S. 238-276.

Der "Dialektatlas der Albanischen Sprache"” (ADGjSh) und die Pluralbildung der
Substantive/Plural formation in Albanian and the "Dialect Atlas of the Albanian
Language". In: G. Belluscio & A. Mendicino (Hrsg.): Scritti in onore di Eric Pratt
Hamp per il suo 90. compleanno. 0.0. 0.J. S. 91-108.

Zur Frankophonie im albanischen Sprachgebiet. Im Druck in Chisindu [?]. 6
Computer-Seiten.

Tendencat e formimit t€ shumésit né shqipen e sotme. In: Shqipja né etapén e sotme:
Politikat e pérmirésimit dhe té pasurimit té standardit. Tirané 2011. S. 145-158.
Zur historischen Lexikographie des Albanischen. In: Lexicographica. Band 27. Hrsg.
v. Gouws, Rufus H./ Heid, Ulrich/ Schierholz, Stefan/ Schweickard, Wolfgang/ Wie-
gand, Herbert Emst. Berlin 2011. S. 183-194.

Gedanken zum Seminar in b€ 2008. In: Pérrallé dimri. ABC e vogél e pérkthimit
letrar. Ein Winterméirchen. Kleine Fibel der literarischen Ubersetzung. Tirang
2011. S.26-31.

Der Komplex des Genus verbi (=der Diathese) und der verwandten morphologischen
und funktional-semantischen Kategorien im Deutschen und Albanischen. In: Pérrallé
dimri... S. 32-53.

Zur Morphologie des albanischen Admirativs - eine historisch-balkanologische
Untersuchung. In: Aktuelle Fragestellungen und Zukunftsperspektiven der Alba-
nologie. Hg. von Bardhyl Demiraj. Wiesbaden 2012. S. 29-93.

Disa vegori tipologjike té urdhérores né gjuhét ballkanike. In: Shqipja dhe gjuhét e
Ballkanit/ Albanian and Balkan Languages. Hg. von Rexhep Ismajli. Prishtiné
2012.S.101-117.

Heteroprosopie bei nichtfiniten Konstruktionen als balkanisches Phénomen (gemein-
sam mit N. Boretzky) In: B. Rugova (Red.): Studime pér nder té Rexhep Ismajlit me
rastin e 65-vjetorit té lindjes. Prishtiné 2012. S. 121-150.

Gjuha e Gjon Buzukut nga kéndvéshtrimi i gjuhésisé ballkanike. In: Poeta nascitur,
historicus fit - ad honorem Zef Mirdita. Hgrs. Albert Ramaj. Zagreb 2013.S. 771-
784.

VII Botime né revista shkencore - Veroffentlichungen in wissenschaftlichen Zeit-

1.

schriften

Disa ¢éshtje t€ metrikés s¢ kéngéve popullore came [Einige Fragen der Metrik ¢ami-
scher Volkslieder]. In: GjA 2 (1965), S. 319-322.
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2. In memoriam: Maximilian Lambertz. In: GjA 2 (1965), S. 331-340.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16

17.
18.

19.

20.

21.

Zu einigen Problemen des albanischen Admirativs. In: Wiss. Zs. d. K.-M.-Univ.
Leipzig 1966/3, S. 561-566.

Franz Bopps Verdienste um die Erforschung der albanischen Morphologie. In: Wiss.
Zs. d. Humboldt-Univ. Berlin, Ges.-Sprachw. Reihe 18 (1969), S. 313.

Zur Kategorie des Aspekts in den Balkansprachen. In: Z£S1 15 (1970), S. 60-77.

. Zur Verbreitung eines grammatischen Morphemtyps. Siidslawisch neka, nek und

typologisch Verwandtes. In: ZfS116 (1971), S. 58-67.

Reflexiv und Medium im Bulgarischen. In: Z£S117 (1972), S. 380-393.
Interferenzbedingte grammatische Synonymie und Homonymie. Zu den Perfektbildun-
gen in westmakedonischen Mundarten. In: ZfS1 17 (1972), S. 62-88.

Zhvillimi 1 infinitivit gegé nga aspekti i ballkanologjisé [Die Entwicklung des gegi-
schen Infinitivs aus balkanologischer Sicht]. In: GjA. Seria e Shkenc. filol. V-1975
(1976), S. 27-49.

Die Pluralbildung bei den tiirkischen Elementen des Albanischen. In: Bankancko
esux3o3Hanue/ Balkansko ezikoznanie - Linguistique Balkanique XX/1-2 (Sofija
1977), S. 125-145.

Supletivizmi né sistemin foljor t€ gjuhés sé Buzukut [Der Suppletivismus im Verbalsy-
stem der Sprache Buzukus]. In: GjA 7 (1977), S. 159-181.

Maksimilian Lamberci [Maximilian Lambertz]. In: SKShH 4, Prishtin€ 1978, S. 317-320.
Rreth formimit t€ leksikut shogéror né gjuhén shqipe [Zur Herausbildung des gesell-
schaftlichen Wortschatzes im Albanischen] I. In: Pérparimi, Prishtin€ 1980, 3, S. 311-
340; I1. In: Pérparimi, Prishtin€ 1980, 4, S. 477-512, m. O. Buchholz.

Rreth zhvillimit t&€ disa termave politiko-shog€rore né gjuhén shqipe para vitit 1912
[Zur Etwicklung einiger gesellschaftlich-politischer Termini im Albanischen vor dem
Jahr 1912]. In: GjA 10 (1980), S. 55-73.

Rreth gramatikés sé Gjergj Pekmezit dhe té¢ Maksimilian Lambertzit [Zur Grammatik
von G. Pekmezi und M. Lambertz]. In. SNdSh 6, Prishtin€ 1980, S. 175-178.

. Zur Herkunft der albanischen synthetischen Nichtaktivformen. In: ZPSK 34 (1981), S.

534-543.

Nachruf: Eqrem Cabej. In: ZPSK 34 (1981), S. 591-593, m. O. Buchholz.

Zum Ausdruck der Handlungsphasen im Deutschen und in den siid- und westsla-
wischen Sprachen. In: Z£S1 26 (1981); S. 54-57, m. W. Duda u. B. Miiller.

Disa mendime rreth sistemit t€ genus verbi-t né gjuhét ballkanike [Gedanken zum
System des Genus verbi in den Balkansprachen]. In: SNdSh 7 (1982), S.187-200.
Probleme des Vergleichs von Satzmodellen des Albanischen und Deutschen. In: ZPSK
35(1982), S. 379-387, m. O. Buchholz.

Disa aspekte né lidhje me zhvillimin e terminologjisé s¢ gjuhésisé né gjuhén shqipe
[Einige Aspekte in Verbindung mit der Entwicklung der sprachwissenschaftlichen
Terminologie im Albanischen]. In: SNdSh 7 (1984), S. 107-111.
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22.

23.

24.

25.

26.

27.

28

29.
30.
3L
32.

Struktura e kategorisé sé kohés né gjuhét e Ballkanit. [Die Struktur der Kategorie des
Tempus in den Sprachen des Balkans]. In: GjA 14 (1984), S. 45-65.

Formes verbales analytiques de type "balkanique" dans I'histoire de la langue albanaise.
In: Recherches Albanologiques. 2 (1985), Prishting, S. 45-68.

Pér ¢éshtjen e shénjimit t€ kuantitetit t€ zanoreve né gjuhén e Buzukut [Zur Frage der
Bezeichnung der Vokalquantitdt in der Sprache Buzukus]. In: GjA 16 (1986), S. 41-56.
Zum Verhédltnis von arealer Linguistik und Arealtypologie (am Beispiel der
Balkansprachen). In: ZPSK 42 (1989), 3, S. 306-323.

Zur Struktur der Kategorie des Tempus in den Balkansprachen. In: Recherches
Albanologiques. 4 (1990), S. 43-65.

[Zanoret hundore né gjuhén e Konstantin Kristoforidhit [Die Nasalvokale in der
Sprache Konstantin Kristoforidhis]. Manuskript 20 S. Bereits in Prishtiné erschienen?]

. Ist das Albanische, "dem Typus nach", die entscheidende Sprache des ganzen balkani-

schen Gebietes? In: Albanica 3-4. Winter 1992. Washington, DC, 1992, S. 78-95.
In memoriam Martin Camaj. In: Zs. f. Balkanologie 29/1, S. 52-54.

Zgjedhimi i katért dhe gjuha e Buzukut. In: Studime. 12 (2005), S. 23-32.

Zum Neutrum im Albanischen und Baltischen. In: Studime. 14 (2007), S. 33-49.
*Selman Riza dhe habitorja e shqipes. In: Studime 16-17 (2010), S. 43-48.

VIII Recensione - Rezensionen

L.
2.

b

O © N

13.

14.

Cesky lid. In: DJbfVk 3 (1957), S. 565-566.

L. Newmark: Structural Grammar of Albanian. In: Zs.f.Phon.u.allg. Sprachw.
11(1958), S. 263-265.

Polska sztuka ludowa. In: DJbfVk 4 (1958), S. 590-592.

A.E.Graf: 6000 deutsche und russische Sprichworter. In: DJbfVk 4 (1958), S. 569-
570.

Bajki Warmii i Mazur. In: DJbfVk 4 (1958), S. 239-240.

M. Lambertz: Lehrgang des Albanischen. In: Zs.f.Phon.u.allg.Sprachw.

M. Lambertz: Die Volksepik der Albaner. In: DJbfVk 6 (1960), S. 499

H. Peukert: Serbokroatische und makedonische Volkslyrik. In: DLZ 84 (1963), S. 458
T. Hoffmann: A gabonanemiick nyomtatasa a magyar parasztok gazdalkodasaban. In:
Zs. fiir Agrargeschichte und Agrarsoziologie 12 (1964), S. 100.

. Vaclavkova Olomouc 1961. In: DJbfVk 11 (1965); S. 457-459.
11.
12.

Studia Albanica. In: DLZ 88 (1967), S. 810-812.

Sorbischer Sprachatlas. Bearb. v. H. Fa3ke, H. Jentsch u. S. Michalk. In: DJbfVk 13
(1967); S. 511-514.

G.V. Schulz: Studien zum Wortschatz der russischen Zimmerleute und Bautischler. In:
DJbfVk 13 (1967), S. 203-204, m. W. Rudolph

W. Sperber: Die sorbischen Flurnamen des Kreises Kamenz (Ostteil). In DJbfVk 14
(1968), S.27.
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15.
16.
17.
18.

19.

20.

21.

22.

23.

24

27.
28.

29.

30.

3L

32.

33.

34.

Novellistica italo-albanese. Testi orali raccolti dal Prof. Luca Perrone. In: DJbfVk 14
(1968), S. 212-213.

M. Camaj: Albanische Wortbildung. In: DLZ (1969), Sp. 1097-1099.

Chansonnier des Preux Albanais. Intr. de Z. Sako. In: DJbfVk 15 (1969), S. 224-225.
K. Koschmieder-Schmid: Vergleichende griechisch-slavische Aspektstudien. In: ZfS1
15 (1970); S. 107-111.

K. Bynmna: Vcropus riaroibHbIX BpeMeH B OONTapckoM si3bIKe. Bpemena wHIw-
karuBa / LK. Bunina: Istorija glagol'nych vremen v bolgarskom jazyke. Vremena
indikativa. In: ZfS1 16 (1971), S. 765-772, m. K. Kostov.

Pycckue wucropmueckme mnpemanms/ Russkie istoriCeskie predanija. In: Jb. f.
Volkskunde u. Kulturgeschichte 17 (NF 2) (1974), S. 289-292, m. G. Burde-
Schneidewind.

K. B. HlIxomwHa: CHHOHEMHES CIIOCOOOB BBIPABICHUSI MOJAIBHOCTH B COBPEMEHHOM
HemeroM si3bike/ K. V. Skolina: Sinonimija sposobov vyrazenija modal'nosti v sovre-
mennom nemeckom jazyke. In: ZPSK 5 (1974), S. 435-440.

M. Lambertz: Die Mythologie der Albaner. In: GjA, Seria Shkenc. filol. 4 (1975), S.
194-196.

W. Steinitz: Ostjakologische Arbeiten. Band 1. Band II. In: Jb. f. Volkskunde u.
Kulturgeschichte. 22 (N.F. 7) (1979), S. 265-267.

. F. Gregor: Der slowakische Dialekt von Pilisszant6. In: ZfS124 (1979), S. 588-590.
25.
26.

P.R. Magocsi: Let's speak Rusyn. In: ZfS1 24 (1979), S. 585-588.

Gy. Décsy: Die linguistische Struktur Europas. In: Orientalische Literaturzeitung 75
(1980), Nr. 1, Sp. 8-11.

E. Cabej: Studime Gjuhésore. In: ZPSK 34 (1981), S. 626-628, m. O. Buchholz.

Tirov I1. T'oydha, To "Exnvo-Arfavuov Agguov 100 Mdapkov Mrdteopn, (Oio-
oy £xdootg éx 1oL avtoypdpov)/ Titou P Giochala, To Helléno-Albanikon Lexikon
tou Markou Mpotsaré (Filologiké ekdosis ek tou Autographou). In: Balkan Studies
1982, 1, S. 285-288. Thessalonike, m. O. Buchholz.

H. Koschat: Die ¢akavische Mundart von Baumgarten im Burgenland. In: ZfSI 28
(1983), S. 484-487.

G. Neweklowsky: Die kroatischen Dialekte des Burgenlandes und der angrenzenden
Gebiete. In: Z£S128 (1983), S. 479-484.

V. Boji¢ - W. Oschlies: Lehrbuch der mazedonischen Sprache. In: Z£SI 30 (1985), S.
787-790.

Ziele und Wege der Balkanlinguistik. Beitrdge zur Tagung vom 2.-6. Mérz 1981 in
Berlin. Hrsg. v. N. Reiter. In: Z£S1 31 (1986), S. 747-752.

W. Steinitz: Dialektologisches und etymologisches Worterbuch der ostjakischen
Sprache. In: ZPSK 39 (1986), S. 271-273.

B. Sokolova: Die albanische Mundart von Mandrica. In: Z£S1 32 (1987), S. 315-318.
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35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44

45.

46.

47.

48.

49.

50.

5L
52.

N. Molnér: The calques of Greek origin in the most ancient Old Slavic gospel texts. In:
ZPSK 41 (1988), 1, S. 125-126.

F. Gregor: Die alte ungarische und slowakische Bergbauterminologie mit ihren deut-
schen Beziigen. In: ZPSK 41 (1988), 1, S. 137-138.

P. Humonosa: [IparMaTnyeH actieKT Ha W3PEYCHUETO B OBITapCKusi KHUKOBSH €3UK/
R. Nicolova: Pragmaticen aspekt na izreCenieto v balgarskija knizoven ezik. In: Z£SI 33
(1988), S. 260-261.

Ch.E Kramer: Analytic Modality in Macedonian. In: Z£S1 33 (1988), S. 781-783.
Aspects of Language. Studies in Honour of Mario Alinei. In: ZPSK 43 (1990), 1, S.
149-153.

Albanica. A Quarterly Journal of Albanological Research and Criticism. Number 1.
Winter 1990. Special Issue. Kosova's Tragedy and its Actors; Number 2. Spring 1991.
Special issue dedicated to Martin Camaj. In: Siidostforschungen. Band 51. Miinchen
1992. S. 473-476.

Hans-Jiirgen Sasse: Arvanitica. Die albanischen Sprachreste in Griechenland. Teil . In:
Miinchner Zs. f. Balkankunde. 9. Band. Miinchen 1993, S. 205-220.

Aspekte der Albanologie. Akten des Kongresses "Stand und Aufgaben der Albanologie
heute". 3.-5. Oktober 1988, Universitit zu K6In. Hrsg. von W. Breu, R. Kodderitzsch
und H.-J. Sasse. In: Siidostforschungen. Band 53. Miinchen 1994, S. 538-542.

M. Snoj: Riickldufiges Worterbuch der albanischen Sprache. In: Siidostforschungen.
Band 54. Miinchen 1995, S.490-496.

. G. Schramm: Anfénge des albanischen Christentums. Die friihe Bekehrung der Bessen

und ihre langen Folgen. In: Siidostforschungen. Band 55. Miinchen 1996, S. 495-501.
Siidosteuropa-Handbuch. Band VII. Albanien. In: Siidostforschungen. Band 55.
Miinchen 1996, S. 485-495.

Ali Dhrimo/Hamlet Bezhani: Deutsch-albanisches Worterbuch. Fjalor gjermanisht-
shqip. In: Siidostforschungen. Band 56. Miinchen 1997, S. 618-622.

Armin Hetzer: Nominalisierung und verbale Einbettung in Varietiten des Albanischen.
In: Siidostforschungen. Band 57. Miinchen 1998, S. 499-504.

Xhevat Ylli: Das slavische Lehngut im Albanischen. Teil 1: Lehnworter. In: Siid-
ostforschungen. Band 57. Miinchen 1998, S. 496-499.

Eric Pratt Hamp: 11 sistema fonologico della parlata di Vaccarizzo Albanese. In: Siid-
ostforschungen. Band 58. Miinchen 1999, S. 536-539.

Vladimir Orel: Albanian Etymological Dictionary. In: Kratylos 47,2002, S. 192-195.
Rexhep Ismajli: "N& gjuh&" dhe "pér gjuhé" (Rrjedhat e planifikimit t&€ shqipes né Ko-
sové 1945-1968). In: International Journal of the Sociology of Language", 178.
Sociolinguistic Studies on the Albanian language. Edited by E. Derhemi and P. Pani.
Berlin. New York 2006, S.129-134. Albanische Version in: Studime. 10. 2003.
Prishting 2004, S. 316-318.
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53. Akademia e Shkencave e Shqipéris€. Instituti i Gjuhé&sisé dhe i Letérsisé: Fjalor i shqi-
pes s€ sotme. Botim i dyté i ripunuar (me rreth 35.000 fjal€) [Worterbuch des heutigen
Albanisch. Zweite, {iberarbeitete Auflage (mit ca. 35.000 Wortern)], 1584 S. In: Siid-
ostforschungen. Band 63/64. Miinchen 2004/2005 (ersch. 2007), S. 736-740.

54. Cimochowski, Wactaw: Studia Albanica. Pod redakcje Leszka Bednarczuka i Ireny
Sawickiej. Torun 2001. 142 S.; Wactaw Cimochowski: Pér gjuhén shqipe = Akademia
e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés. Botime t€ vecanta LI. Seksioni i gjuhésisé dhe i
letérsisé. Libri 23. Redaksia Idriz Ajeti, Besim Bokshi, Rexhep Ismajli. Prishtiné 2004.
469 S. In: Siidostforschungen. Band 63/64. Miinchen 2004/2005 (ersch. 2007), S.
746-748.

55. Beci, Bahri: Probleme t€ politikés gjuhésore dhe t€ planifikimit gjuhésor né Shqipéri.
Pejé o. J.. In: Siidostforschungen. Band 63/64. Miinchen 2004/2005 (ersch. 2007), S.
749-754.

56. Ledeboer, Randolf: Vergleichende Untersuchungen zu "miissen" und "kdnnen" in den
Balkansprachen. Wiesbaden 2006. In: Kratylos 54 (2009), S. 202-206.

57. Kahl, Thede: Hirten in Kontakt. Sprach- und Kulturwandel ehemaliger Wanderhirten
(Albanisch, Aromunisch, Griechisch).(= Balkanologie. Beitrdge zur Sprach- und Kul-
turwissenschaft. Hg. von Thede Kahl, Michael Metzeltin, Gabriella Schubert und
Christian Voss. Band 2). Wien-Ziirich [2007]. In: Siidestforschungen. Band 67
(2008). Miinchen 2009, S. 561-566.

58. Nordalbanien - L'Albania del Nord. Linguistisch-kulturhistorische Erkundungen in
einem unbekannten Teil Europas. Contributi linguistici e culturali su un'area scono-
sciuta dell'Europa. Hgg. Monica Genesin und Joachim Matzinger. Hamburg: Verlag
Dr. Kova¢ 2009. 189 S. ISBN 978-3-8300-3555-8. In: Siidostforschungen. Band
69/70. Miinchen , S. 707-711.

IX Botime té vecanta shkencore - Sonstige wissenschaftliche Veroffentlichungen

1. H. Wilsdorff: Ethnographisch-geographisch-historisches Register fiir die Jahrgénge 1 -
10, in Zusammenarbeit mit W. Eckardt, W. Fiedler, S. Kube, B. Schone, S. Ziihlke. In:
DEMOS 12 (1972), H. 3-4, 14 Sp., S. 259-390.

2. Ukrainische Volksmérchen. Hrsg. v. P.V. Lintur. Fachbearbeitung Wilfried Fiedler.
Berlin 1972, 800 S.

3. Albanologische Publikationen von Albanologen der Deutschen Demokratischen Repu-
blik. In: Akten des Internationalen albanologischen Kolloquiums Innsbruck 1972.
Innsbruck 1977, S. 107-112.

4. Lettische Volksmérchen. Hrsg. von O. Ambainis. Fachbearbeitung Wilfried Fiedler.
Berlin 1977, 446 S.

5. Litauische Volksmérchen. Hrsg. v. B. Kerbelyté. Fachbearbeitung Wilfried Fiedler.
Berlin 1978, 479 S.



32 Studime 20

X Shkurtesat e pérdorura - Verwendete Abkiirzungen

DLZ Deutsche Literaturzeitung, Berlin

GjA Gjurmime albanologjike - Albanoloska istrazivanja, Prishtiné

GJA Gjurmime albanologjike, Prishtin€ pas 1968.

DIJbfVk Deutsches Jahrbuch fiir Volkskunde, Berlin

LS, R ALinguistische Studien. Reihe A, Berlin

SKShH Seminari mbi kulturén shqiptare pér t€ huaj, Prishtiné

SNdSh Seminari Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare, Prishting.

Zs. f. Phon. u. allg. Sprachw. Zeitschrift fiir Phonetik und allgemeine Sprachwissenschaft,
Berlin

718l Zeitschrift fiir Slawistik, Berlin

ZPSK Zeitschrift fir Phonetik, Sprachwissenschaft und Kommunikationsforschung, Berlin



Studime 20

33

ARTIKUJ
PAPERS



34

Studime 20




Studime 20 35

Victor FRIEDMAN, Chicago

SHUMESI TURK -LV>R (-LAR/-LER) NE GJUHEN SHQIPE DHE NE
KONTEKSTIN BALLKANIK

KDU 811.18'362: 811.512.161
811.1351.18 (497) = 512.161

Abstract

This article is the first attempt at a unified account of Turkish plural markers in the
Balkan languages. While it is well-known that Turkish plurals are used for a small
number of Turkish nouns referring to prestigious males, in fact their usage in the col-
loquial language is more widespread. Their use in Balkan Slavic occurs differentially
in Bulgarian, Macedonian, and the former Serbo-Croatian. In Bulgarian, it is a stylistic
device related to the use of Turkisms in general, in BCSM it is extremely marginal
except in Kosovo, and in Macedonian the usage resembles that found in Albanian,
where it is most productive. The usage also occurs in Aromanian but not in Romanian,
Greek, Romani, or Judezmo. This points to western Macedonia - in this respect as in
others - as the nucleus for the innovation. At the same time, it is the languages
precisely in the middle of the social hierarchy that share the features of the innovation.

0. Hyrje

Wilfried Fiedler me veprat e tij ka dhéné kontribute monumentale
pér studimin e gjuhés shqipe. Me kété artikull déshiroj t€ shtoj disa véshtri-
me pér shumésin e turgishtes né gjuhén shqipe, gjé q€ €shté trajtuar edhe
tek Fiedler 1977 dhe 2007. Kétu do t€ shtoj jo vetém t€ dhéna pér gjuhén
shqipe g€ nuk paraqiten n€ veprat e Fiedler-it, por shumésin e turqishtes do
ta véshtroj né kontekstin e tij ballaknik. Pérve¢ gjuhés shqipe, shumési i
turqishtes paraqitet né maqgedonishte, n€ bullgarishte, né boshnjakishte dhe
- gJ€ g€ nuk &shté shénuar deri tani - né arumanishte. Dukuria mungon jo
vetém né greqishte, por edhe né rromishten dhe né€ gjuhét e tjera romane né
Ballkan (rumanishte dhe ebreo-spanjishte). Me kété do t€ shohim se kjo
dukuri ka vlera t€ ndryshme indeksikale né gjuhé t€ ndryshme.

1. Hulumtimet e méparme

Edhe Miklosich-i (1890:9) dhe Sandfeldi (1930:161) e pérmendin
shumésin e turqishtes si njé dukuri né€ gjuhén shqipe dhe né bullgarishten e
serbishten. Q€ t& dy saktésojné se dukuria éshté kufizuar te fjalét me prej-
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ardhje turke dhe japin shembujt: aga - agalari (sll.), agallaré (shq.) (Mik-
losich) dhe at - atlar (sic) (Sandefld). Si¢ shohim, Miklosich-i i ka dhéné
format me shenjat e shumésit sllav dhe né€ shqipen -i pérkatésisht -&, derisa
Sandfeld-i nuk e véshtroi két€ fenomen, as drejtshkrimin e sakté pér gjuhén
shqipe. Pérveg késaj, shumésat e turgishtes funksionojné né gjuhén shqipe
krejt ndryshe nga gjuhét ballkanike sllave, ndérsa midis gjuhéve sllave ka
ndryshime, si¢ do t€ shohim.

2. Shqipja

Gjuha shqipe éshté e vetmja gjuhé standarde né€ Ballkan g€ pérfshin
edhe markerin e shumésit me prejardhje turke. Fiedler (2007: 314-318) ka
dhéné materiale nga Cipo (1954) dhe Kostallari etj. (1976) pér standardin
dhe materiale dialektore nga hulumtimet e tij, si edhe nga Boretzky (1975),
Cabej (1960), dhe Celiku (1963). Kétu do t€ shtojmé edhe materialet nga
Kaleshi (1971) dhe nga interneti.

-llaré

aga, at, baba, pasha, hoxha, subash, usta, xhaxha, dai (dajllaré),
gehaja (gehajallaré [Cipo 1954], gehallaré [Kostallari 1976]). Kaleshi
(1971) shton edhe shah, ¢aush, dhe haném. Kétu mund t€ themi se men-
dimi 1 Kaleshit ndoshta pérfageson njé€ normé t€ vjetér. Zakonisht, shumési
turk né gjuhén shipe pérdoret vetém pér burra g€ jané me njéfaré prestigji.
At, megjithése nuk €shté njeri, €sht€ mashkull dhe me prestigj, dhe haném
€shté njeri me prestigj, megjithése nuk &sht€ mashkull.

Celiku (1963:207) shton komshi (komshillar) ‘neighbor’ nga Toské-
ria € mesme veriore dhe te Boretzky (1975:237) kemi dost, mixhé (mixha-
llaré), axha, xhaxha, baxhanak (baxhallaré) si edhe ¢caush.'

-leré

dervish, efend, haxhi, kadi ‘judge’ (Fiedler-i [2007:318] pérmend
ndikimin e mundshém t& turqishtes standarde kadilar. Mund t€ shtojmé se

! Boretzky (1975: 237) pémend allpatilare siedhe jediler dhe kérkler qé pérdoren vetém né perrallat
dhe vetém kur t€ gjithé jan€ meshkuj. Megjithatése alliplare nuk &shté njeri, éshté né lidhen e
ngushté me prestigj maskullor. Né ¢do rast, t€ gjithé jané njésité lekskalizuara.
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edhe né turgishten dialektore né peréndim t€ Rumelis€ mund t€ kemi
kadilar), sheh, bej, [te Cipo (1954) edhe beg].2 Pér myfti, te Cipo (1954)
kemi vetém myfiileré dhe te Kostallari etj. (1976) vetém myftinj. Por q¢€ té
dy kan€ vetém kryemuftinj si shumés t€ fjalés kryemyfti. Kaleshi (1971)
shton zabit nga Kosova (te Kostallari etj. 1976, vetém zabité; fjala mungon
te Cipo 1954). Veselaj (2010) shton edhe sanxhakbej.3

Si¢ véren Fiedler-1 (2007:317), kemi shumés t€ turgishtes me fjalé
shqipe vetém népér t€ folme, p.sh. mbret, prifi ‘priest’. Q€ t¢ dy ndodhen
né gegnishten veriore, por i pari edhe né toskérishten e mesme. Fiedler
(2007: 317) citon edhe dhespot nga Tahir Dizdari (prej Tirane) dhe trim-
llaré nga njé almanak i vitit 1898. Celiku (1963:207) ka shénuar gjysh/
gjyshllar né toskérishtjen e mesme veriore. Kaleshi (1971) shton edhe ko-
laxhi-leré (te Kostallari etj. 1976. vetém kallogjer-é).

Pérveg késaj, kemi pérdorimin n€ gjuhén e folur t€ sufiksit -leré/-
llaré pér familje, fise, etj. edhe né Shqipéri, t€ Veriut dhe t€ Jugut, né¢ Ma-
gedoni si edhe né Kosové, p. sh. Brajkallaré, Cérnallaré, Durmishallaré,
Bakijallaré, Haskallaré, Tafallarét (Nesimi 1987, Fielder 2007:317).
Emrat si Kostallari, Thomallari, Stefanllari etj. jan€ nga Ky tip.

Kemi njé shembull interesant nga njé grup pér biseda né Internet.
Nj€ bisedues kishte emrin-pérdorues hahaha. Njé pérodorues tjetér, qé
quhet lloge lloge, bénte koment pér digka qé shkroi hahaha:

edhe kur Kolombi zbuloi Amerikén kishte miliona e miliona hahaha-llaré
qé nuk e besonin. (lloge loge 2011)

Boretzky (1975:237) citon xhanllar dhe Cabej (1960:74) dajllar (me
kuptimin ‘trim’) si shumésa qé nga piképamja etimologjike jané béré njé-
j€s. Mund té themi se dajllar me két€ kuptim mund t€ jeté€ ose nj€jés ose
shumés, si¢ shihet n€ njé kéngé kreshnike:

Mirash Preka burr dajllar

Me Luc Dedén i flet dy fial.
Kta dy djelm si dy dajllar...

2 Kaleshi (1971:276) shkruan se bej del né pérgjithési né toskérishte, ndérsa beg pérdoret veganérisht
né t€ flomet e vjetra t€ Prizrenit. Mund t€ shtojmé edhe né t&€ folmet e vjetra t€ qyteteve t&
Magednis€ Peréndimore.

3 N& gjuhén e sotme standarde, sanxhakbej.
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Si¢ véren Fiedler-i (2007: 317), nuk ka shumés t€ tipit truk te Bu-
zuku, por fjala pashallaré gjendet te Bogdani. Mir€po éshté e mundshme
q¢ Buzuku t’1 ket€ evituar kastile elementet turke dhe né kété piképamje.
Pérveg késaj, Stringa (1990) tregon se ka shumé luhatje dialektore apo té
gjuhés sé folur me pérdorimin e shumésit turk né fjalét me prejardhje turke.

3. Magedonishtja

JaSar-Nasteva (2001:215) véren se né maqgedonishte shumési turk
pérdoret pothuajse gjithnjé si thirror, p. sh., kardasiar!, joldaslar!, efendi-
ler!, etj. Pérveg késaj, kemi edhe rastet kur shumési pérdoret si nj€jés si né
gjuhén shqipe, pér sh. Turce agalarce apo begler ‘bej’, beglerka ‘bejlere-
shé&’, begleri(te) ‘bejleré(t)’ (Dimitrovski et al. 1983:8). Interesante €shté se
edhe né shqipe edhe né magedonishte shumési bejler pérdoret si temé pér
derivimin e trajtés femérore.

Né Magedoniné Peréndimore shumési turk pérdoret edhe né gjuhén
magedone tek emrat mashkulloré pér familjet, fiset, etj., bile tek emrat krejt
magedonas, p.sh. Blazeler (Grannes 1977:84, duke cituar Skok 1972 II:
578).

4. Bullgarishtja

Si n€ magedonishte, edhe n€ bullgarishte shumési turk pérdoret si
nj€jés, pér sh. nga agalari “agallaré’ kemi nj€jés agalarin ‘aga’ me mar-
kerin e nj€jésit -in. Grannesi (1977) ka béré nj€ studim t€ shumésave t€ tur-
qishtes né€ letérsiné bullgare. T€ gjith€ jan€ n€ pérdorim pér meshkuj dhe,
nga 24 shembujt, 21 jané thirroré ose thirrje (q€ funksionojné si thirroré,
por kané t€ b&n€ me vetén e tret€). Shembujt shfagen n€ Tabelén 1 me
indentifikimin etnik:

Origjinali Folési T¢ adresuarit
agalar (2 heré) Bullgar/ Bullgar Shqiptaré/ Turq
amudzalar Bullgar Turq

babaitlar Turk Bullgaré
Cengeneler Bullgar Rromé
¢odzuklaram Turk Turq

* Blazevci né gjuhén standarde.
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Corbadzilar (2 her€) Bullgar/Turk Bullgaré/Bullgaré
efendiler (3 her¢) Cifut/Bullgar/Turk Bullgaré/Turg/Bullgaré
jabandziler Bullgar Bullgaré
kardaslar Turk Turq
kjopo[o]lar (2) Turk/Bullgar Bullgaré/Bullgaré
komitlar Turk Bullgaré
komsular Bullgar Bullgaré
hajnlar Turk Bullgaré
hristianlar Grek Bullgaré
kjaratalar Turk Turq
osmanlar Turk Turq
agalari Bullgar Lexues
medrese-hodzalari Bullgar Lexues
karagalar Bullgar Lexues

Tabela 1: Shumésa turq né letérsin€ bullgare (sh. Grannes 1977).

Midis shqipes dhe magedonishtes shfaget né fakt njé ndryshim, mjaft
prej shembujve jo vet€m qé s’kané prestigj, por jané né t& vérteté fyerje:
kjopolar (bij gensh; 2 her€), hajnlar (tradhtar€), komitlar (pérdoret si fyerje
né kontekst), kjaratalar (maskarenj). Pérvec kétyre, edhe amudzalar dhe
babitlar pérdoret me ironi dhe jo me respekt. Domethéné se njé e treta del né
kontekste negative. N€ 20 nga 21 shembujt, ose folési ose 1 adresuari ose qé
t€ dy jané turq (pothuajse gjithnj€), dy jan€ myslimané t& tjeré (shqiptaré,
rromé) dhe tre kané lidhje me pushtetin osman (grek (prift), cifut, dhe tre
corbaxhinj (t€ krishteré qytetaré t€ pasur). Vetém njéheré flet njé bullgar pér
bullgar€ t€ tjeré: kur Bai Ganua thirri kjopoolar! Por edhe ky pérdorim i
turqizmit funksionon si nj€ shenjé e karakterit t€¢ Bai Ganos.

Si né magedonishte, edhe n€ bullgarishte, shumési turk, kur pérdoret
né tregim dhe jo si thirror ose thirtje (tre shembujt e fundit), e ka sufiksin e
shumeésit sllav -i.

Grannes-i diskuton edhe ¢éshtjen g€ disa heré ndoshta kemi t€ b&jmé
me menjanimin e kodit dhe jo me nj€ huazim. Késhtu, p.sh. n€ shembullin e
paré, konteksti éshté ky:

Daj parvo na agite. Bujrjunus, agalar! (Gannes 1977:85) dmth.
‘Jepu sé pari agallaréve. Bujrém, o agallaré!” Né bullgarishte, shprehja buj-
rum pérkon me bujrém t&€ shqipes, dhe forma bujrunuz éshté mé afér me
turqishten buyurunuz. Pérveg késaj, folési pérdor shumésin agi né njé fja-
lim g€ &shté krejtésisht bullgar. Nga 18 shembujt g€ jané thirroré, 7 jané t&
kétij tipi.
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Edhe thirrori codzuklaram ‘o djem t€ mi’ &€shté nga ky tip, sepse
edhe folési edhe 1 adresuari jan€ turq. Késhtu 8 nga 18 shembujt thirroré
mund t€ jené ménjanime t€ kodit.

Grannes (1977:91) pérmend edhe fjalén krajlar ‘bandit, kagak’ si njé
shembull t€ mundshém t€ shumésit turk me nj€ fjalé me origjiné bullgare.
Fjala krai n€ bullgarishte vjen nga fjala rumune crai ‘krajl, udhéheqés, haj-
dut, vjedhés, gruar’ nga sllavishtja e vjetér krali ‘mbret’. Né rumanishte,
crai €sht€ njéj€s, por n€ bullgarishte forma me -i ngjan né shumés megji-
thése éshté nj&jés, dhe pér kété arsye kemi lloj-1loj formash pér shumés, si:
krajovci, krajevci, krajlar. Edhe nga rrénja kemi njé nj€jés t€ ri, krais-
nik;me shumés kraisnici. Me sa duket, turqishtja kray ‘hajdut, vjedhés’’,
(sh. krayilar), €shté huazuar nga bullgarishtja, dhe ndofta turqishtja prapé
ka ndikuar né bullgarishten (Georgiev 1979:706-707). Mund t€ shénojmé
kétu edhe gjauriar ‘kauré’ (Kjuvlieva 1980: 95), qé€ pérdorej si fyerje.

Né pérgjithési, pédorimi 1 shumésit turk n€ bullgarishte (vecanérisht,
por jo vet€m né letérsi) u ngjet tipareve t€ turqizmave né bullgarishte né
pérgjithési: ato pérdoren né stilin historik, arkaik, t€ vjetér, dialektor, apo t&
gjuhés sé folur. T€ gjitha kéto tipare jané t€ pérshtatshme pér pérdorimet e
shumésit turk n€ bullgarishte. Pér mé tepér, faktin qé né njé€ t€ tretén e she-
mbujve shumésat turq pérdoren si fyerje mund ta vlerésojmé si pjesé€ t€ ul-
jes stilistike t€ turgizmave né shekullin 19, vecanérisht né Bullgari dhe
Greqi, por edhe n€ vendet e tjera né Ballkan (shih Friedman 2005).

5. Ish-serbokroatishtja dhe boshnjakishtja

Pér ish-serbo-kroatishten, Popovi¢ (1960:584) jep shembujt hoda-
hodalari (sic) dhe hdt-hatlari (at/atallar€) nga Bosnjé, edhe citon trajta
pasaldr (sic) nga Beli¢ (1905:393). Trajta te Beli¢ (1905:393) né t& vértetd
&shté pasalar, me trajtén [pasa] né kllapa, dmth. nuk éshté e qgart€ a €shté
kjo shpjegim apo njéjés, sepse s’ka kontekst. Mirépo, me mé tepér réndési
ésht€ vendi prej nga doli kjo trajté: Stajkovci, € €shté njé fshat afér Hara-
¢ins, tani n€ komunén e Gazi Babés s¢ Shkupit (né kohén e Beli¢-it, ishte
né Turqi). Domethéné se né terminologjin€ e sotme dialekti i pérket maqe-
donishtes dhe jo serbishtes. Duke pasur parasysh se s’ka shembuyj t& tjeré te
Beli¢ (1905), mund t€ themi se ky fakt pérkrah idené se ka nj€ izoglosé
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sociolinguistike midis magedonishtes dhe serbokroatishtes. Edhe Grannes
(1977:84) véren se né letérsiné serbokroate shumési turk nuk shfaget. As
Skalji¢ (1966:11-62) nuk e pérmend shumésin turk, megjithése jep njé
shembull - agalari - nga njé kéngé€ popullore myslimane prej Bosnje para
Luftés s¢ Dyté Botérore. Fjalét e tjera t& zakonshme si pasa, beg, hodza,
etj. nuk kané shumés turk te Skaljié-i. Shprehja Hadzilar-bajram, nga Bos-
nja, &shté nj¢ trajté leksikalizuar, si¢ shihet né€ trajtén tjetér Hazilajbajram
(Skalji¢ 1966:296), kurse hadzi nuk lakohet dhe hadZija ka shumés
hadzije. te Knezevi¢ (1962:328) gjendet begléri, dostldri, dhe tibelérosun
(nuk e besoj, turq. tovbeler olsun ‘tovbe qoft€’) dhe qé t& gjithé jané nga
serbishtja e Kosovés.

Né boshnjakishten e sotme standarde shumési turk mungon pérveg
tek Isakovi¢ (1995: 4) q€ pérmend agalar, por si trajté t€ nj&jésit, d.m.th. si
variant dhe jo shumés 1 fjalés aga. Te Halilovi¢ (1996) dhe Jahi¢ (1999) ka
vet€m beglerbeg (sh. beglerbegovi ose beglerbezi; edhe tek Isakovi¢
1995), qé€ qartésisht éshté leklikalizuar. K&shtu, né€ ish-serbokroatishte si
edhe né boshnjakishte, shumési turk pérdoret si shumés vetém né dialektet
né kontakt me turqishten dhe shqipen.

6. Gjuhét romane té Ballkanit

Shumési turk nuk &shté shénuar né literaturén pér gjuhésiné ballkani-
ke, por gjendet né gjuhén arumune. Si né gjuhén shipe dhe pérdorimet jo-
thirrore n€ gjuhét sllave ballkanike, ai del si njé marker i shumésit i gjuhés
amtare. Trajta pashalarl’i gjendet te Fjalori katérgjuhésh 1 Daniil Vosko-
pojarit (Leake 1814:391, Kristophson 1974: 49), si edhe te Polenakovikj
(2007: 74, 87, 165) gjejmé aga/agalari, beg/beglerani, and pasa/pasalari.
Fjal€ t€ tjera turke nuk dalin me shumésin turk, p.sh. mufti/muftian, hoge/
hogadzi. Edhe te fjalét g€ dalin me shumésin turk, shfagen shumésa amta-
1€: agadzi, bei (n]. beiti), pasadzi/pasatsi. Mirépo, Polenakovikj kishte shé-
nuar q€ agalari pérdoret “shumé mé shpesh™ (mnogu pocesto). Te Papa-
hagi (1974) nuk asnjé shumés turk. Duke pasur parasysh se disa burime
ishin t€ nj&jta pér Papahagi-un dhe Polenakovikj-in, ndofta Papahagi-u
vendosi t€ mos pérfshinte shumésat turq. Studimi 1 Wendt-it (1960:149-
160) pér morfologjiné turke né gjuhén rumune nuk e pérmend shumésin
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turk, dhe duke pasur parasysh se ai ka béré njé studim i hollésishém pér
két€ 1€ndé, mund t€ themi se shumési turk mungon né rumunishte. Né
burimet pér meglenorumanishten nuk kam gjetur t€ pémendej ky fenomen.

7. Greqishtja, rromishtja, judezmo

Kyrianoudes (2007:147-148) thoté qart€ se s’ka shumés turk né
greqishte, por pér rromishten dhe judezmon kemi vet€ém argumentin e
heshtjes. Megjithaté, duhet vérejtur se né gjuhén rrome, né€ disa t€ folme t&
Ballkanit, ka parapshtesa t€ shumésit nga grqishtja (-ides) dhe rumanishtja
(-urja). Kéto prapashtesa pérdoren vecanérisht pér huazimet. Pérvec késaj,
né t€ folmet q€ jané né kontakt t€ ngusht€ me turqgishten, shumé elemente
t€ tjera jané huazuar, p.sh. sarimiz ‘ne t€ gjithé’ (rrom sar- ‘t€ gjithé + turq.
-imiz ‘yné€’), devlam ‘O im Zot’ (rrom. devia ‘O Zot’ + turq. -m ‘im’), aka-
nadan ‘from now on’ (romani akana ‘tani” + turq. rrjedhorja -dan), da-
dedzik ‘babi’ (rrom. dade ‘o baba’ + turq. diminutiv -cik) dhe bile zgjedhi-
met e foljeve (shih Cech and Heinschink 1999: 150-153, Friedman 2013).
Pérvec késaj, prapashtesat CVy-, [Vik, 1V, (-¢i/xhi, -1€k, -1i), q€ jan€ mjatft
produktive dhe gjenden gjithandej né Ballkan, jané shumé t& rralla né
rromishte. Parpashtesat nga greqishtja dhe rumanishtja pérdoren mé shumé
né dialektet g€ nuk jané mé né kontakt me kéto gjuhé, ndérsa disa prej
kétyre dialekteve akoma jané né kontakt me turqishten. Ndoshta pikérisht
indeksikaliteti (indexicality) si turgishte te kjo prapashtesé e motivon kufi-
zimin ¢ saj te kémbimet e kodit n€ rromishte (shih Friedman 2013 pér
ndarjen si nj€ parim grammatikor né rromishte).

8. Pérfundime

Ndryshimet midis gjuhéve ballkanike pér vendin e shumésit turk
s’kané t€ b&jn€ me ndryshimet gramatikore dhe prandaj duhen kékuar né
nivelin shoqgéror, pékatesisht sociolinguistik.

Po t€ kemi parasysh vendin e islamit dhe situata shogérore pér ¢do
gjuhé, mund t€ béymé disa vérejtje. Pérqindja myslimane €shté mé e larté
pér shqgipen sesa pér gjuhét sllave. Kur t€ kemi parasysh serbokroatishten
dhe boshnjakishten, interesane éshté se boshnjakishtja, megjithése ka njé
indentifikim mysliman, shkon me varietetet e tjera té ish-serbokroatishtes.
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Magedonishtja ndryshon edhe nga ish-serbokroatishtja edhe nga
bullgarishtja me pérdorimin e shumésit turk me emrat e familes etj., gjé qé
pasqyron kontaktet e ngushta me shqipen dhe turqishten, vecanérisht né
Madgedoniné Peréndimore, ku ka shumé magedonishtfolés mylsimané. Né
bullgarishte, shumési turk pérdoret si turqizmat e tjeré si njé mjet stilistik.

Gregqishtfolésit myslimané ishin shumé t& pakté, pérveg né Kreté dhe
né Magedoniné Jugperéndimore. Edhe arumanishtfolésit myslimané ishin
té pakt€. Judezmo ishte njé gjuhé jomyslimane (pérvec pér Domnet) dhe,
megjithése rromét n€ Ballkan jané me shumic€ myslimané, pushetit osman
nuk kishte besim né ta (shih Friedman 1991). Ndryshimi midis rumanish-
tes dhe arumanishtes pércakton pikérisht Magedoniné Peréndimore si bér-
thamé t€ zonés s€ konvergjencés ballkanike. Né kété bérthamé gjuhét né
gendér t&€ hierarkisé shogérore shfagin mé tepér ndikim turk népérmjet
pérdorimit indeksikal t& shumésit turk.
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TURKISH PLURAL -LV>R (-LAR/-LER) IN ALBANIAN AND WITHIN THE
BALKAN CONTEXT

Summary

The use of the Turkish plural marker -/V5r (-lar/-ler) in Standard Albanian is well
known, its occurrence in Balkan Slavic has been duly noted, and a variety of
dialectal Albanian phenomena have been observed in various sources. However, the
present work not only brings all of these together and investigates them from a lan-
guage ideological point of view but also describes a usage in Aromanian that has es-
caped the attention of Balkanists until now. Moreover, the absence of the phenome-
non from Greek, Romani, and Judezmo has only been noted for Greek, and this fact
combined with the heretofore unattested observation of the phenomenon in Aro-
manian contributes both to our understanding of western Macedonia as a nucleus of
Balkan linguistic innovation, and the sociolinguistic factors uniting Albanian, Bal-
kan Slavic and Balkan Romance vis-a-vis the other Balkan languages. The differing
effects of Turkish on the Indo-European Balkan languages is not due to so-called
structural differences, since all the affected languages share not only an ancient com-
mon ancestor but also more recent morphosyntactic convergences. Thus, expla-
nations for such differences need to be sought in sociolinguistics and language
ideology.
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NGA TEORIA E PARIMEVE DHE E PARAMETRAVE TEK
TEORIA E MINIMALIZMIT: FRAZA KAUZATIVE

KDU 81°36-116.6
1. Hyrje

Té dy modelet e ndryshme t€ zhvilluara n€ kuadrin e gramatikés gje-
nerative, Teoria e parimeve dhe e parametrave dhe Programi minima-
list, kané sjellé dallime thelbésore pér sa i pérket analizés sé disa struk-
turave sintaksore. N€ kété artikull t€ shkurtér do t€ pérpigemi t€ tregojmé
se si mund t€ analizohen frazat kauzative t€ gjuhés shqipe sipas secilit prej
kétyre modeleve.

2. Fraza kauzative

Né gjuhén shqipe folja kauzative béj pérzgjedh ndértime né lidhore,
t€ cilat mund t€ kené kryefjalén parafoljore (1a) ose pasfoljore (1b):

(1) a. Gjykatési béri qé déshmitari ta lexojé betimin
b. Gjykatési béri ta lexojé betimin déshmitari

Pavarésisht nga pozicioni né t€ cilin ndodhet, kryefjala e foljes né
lidhore €shté gjithnjé né rasén emérore (déshmitari).

Pos dy varianteve t€ sipérpérmendura, hasim edhe njé t& treté né t&
cilin folja kauzative béj pérzgjedh njé fjali t€ varur me folje n€ lidhore me
njé kundrinor t& drejté orén né kallézore, dhe njé kryefjalé, e cila, né vend
qé t€ ket€ tiparet e rasés emérore (Beni), shfaget n€ rasén kallézore (Benin).

(2) Cdo trokitje e bénte Benin (qé) té shihte orén

Eshté e qarté se rasa kallézore nuk shénohet nga folja né lidhore, se-
pse folja t¢ shihte i shénon rasén kallézore vetém emrit orén. 1 vetmi ele-
ment g€ mund t’i shénoj€ rasén kallézore emrit Ben &shté folja kryesore
béj. Si pérftohen ndértimet (1a-b) dhe (2)?
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Para se té trajtohet struktura e frazés kauzative, do t€ analizohet
struktura e frazaveme folje né flidhore.

3. Fraza lidhore

Né gjuhén shqipe, folja lidhore ka shénjues t€ ményrés, kohés dhe
vet€s. Ményra shprehet népérmjet pjeséz€s modale t€ pandryshueshme zé,
kurse markuesit e vet€s dhe t€ kohés realizohen n€ format foljore, si¢ e
déshmojné mbaresat né€ dy paradigmat né vijim:

(3) té lexayj, té lexosh, té lexojé, té lexojmé, té lexoni, té lexojné
(4) té lexoja, té lexoje, té lexonte, té lexonim, té lexonit, t¢ lexonin

Meényra lidhore mund t€ pérdoret si né fjalité€ e pavarura (5) ashtu

dhe né ato t€ varura (6):
(5) Té rrojé sa malet!
(6) Lindita déshironte té fliste me shoget

Fjalia e nénrenditur me folje n€ lidhore mund t&€ paraprihet nga li-
dhéza gé. Kur kjo éshté e shprehur, né brendési t€ frazés lidhore, pérbérésit
ndjekin rendin SVO (Subject, Verb, Object):

(7) Ata prisnin qé Lindita té lexonte té gjithé librat

Kur lidhéza génuk éshté e shprehur, kryefjala e fjalis€ lidhore gjen-
det né€ fund t€ frazés dhe rendi i pérftuar éshté VOS:

(8) Ata prisnin té lexonte té gjithé librat Lindita

Kryefjala e frazés lidhore nuk mund té z&ré pozicionin parafoljor:

(9) *Ata prisnin Lindita té lexonte té gjithé librat

4. Analiza sipas teorisé sé parimeve dhe parametrave

4.1. Struktura e frazés

Sipas teorisé s€ parimeve dhe parametrave (Chomsky 1981, 1986a,
1986b), fraza éshté projektimi i fleksionit (shénuar I = Inflection). Flek-
sioni €shté koka e frazés sé pavarur, q€ shénohet si IP (Inflection Phrase).
Njé fjali i Beni lexonte gazetén do té paraqitej késhtu:
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(10) 1P
/\
Spec r
Beni —
I VP
lexonte —
Spec \'%A
Beni —
v NP
lexe- gazetén

Folja lexoj gjenerohet si koké e sintagmés foljore VP, por e 1€ kété
pozicion pér t'u ngritur né t€ majté t€ frazés pér t€ marré fleksionin. Ké-
shtu, né sintaksén e shfaqur, até e gjejmé né pozicionin koké t€ sintagmés
fleksionale IP. Kryefjala Beni gjenerohet né brendési t€ sintagmés foljore
VP, konkretisht né pozicionin e specifikuesit, ku folja i shénon rolin
tematik. Pastaj ai zhvendoset nga pozicioni SpecVP drejt atij Spec IP ku i
shénohet rasa emérore nga koka 1. Ndérsa kundrinori 1 drejt€ gazetén e
merr rasén kallézore né€ brendési t€ sintagmés foljore VP.

Né fjalité e varura, koka mé e larté ésht€ ajo e komplementuesit. Né
kété kategori béjné€ pjesé elemente q& shérbejné pér t’1 parapriré njé fjalie t&
varur. Ashtu si fleksioni, edhe komplementuesi projekton njé sintagmé, e
cila do t€ quhet sintagmé komplementuese dhe shkurtimisht do té shénohet
CP (Complementizer Phrase). Pozicioni koké i1 késaj sintagme €shté ai i
komplementuesit, ndérsa si komplement 1 saj shérben nj€ sintagmé flek-
sionale IP. Le t€ marrim né shqyrtim njé fraz€ si mé poshté:

(11) Tha se Beni lexonte gazetén

Fraza e pavarur Beni lexonte gazetén éshté projektuar si komplement
IP i sintagmés komplementuese CP. N& pozicionin koké t& késaj t& fundit
vendoset komplementuesi se:

(12) CP
/\
Spec C
/\
C 1P
se —
Spec r
Beni —
| VP
lexonte —

\% NP
lexe- gazetén
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Si¢ e kemi théné mé lart, fleksioni &shté€ pozicioni né t€ cilin kontro-
llohen si tiparet e kohés, ashtu dhe ato t€ pérshtatjes s€ foljes. Duke u nisur
g€ nga propozimi i Pollock-ut (1989), tiparet e kohés u dalluan nga ato té
pérshtatjes, késhtu qé€ né strukturén e fleksionit u shquan dy pozicione t&
ndryshme, T(ense) e Agr(eement). Tense éshté koka mé e ulét dhe aty re-
alizohen tiparet e kohés, ndérsa Agr éshté koka mé e larté dhe aty realizo-
hen tiparet e pérshtatjes me kryefjalén. Tense e Agr jané koka funksionale
qé projektojné secila sintagmat pérkatése TP dhe AgrP: koka Agr merr si
komplement t& saj TP, ndérsa koka T merr si komplement njé sintagmé
foljore VP. Folja, q¢ gjenerohet si koké V, mé pas ngjitet né pozicionin
koké T pér t€ marr€ tiparet e kohés, duke vijuar té ngjitet s€rish drejt kokés
Agr pér t€ marré tiparet e pérshtatjes. Kryefjala, n€ kété strukturé, vendoset

né SpecAgr:
(13) AgrP
/\
Spec Agr
Beni —
Agr TP
lexon-te T
T VP
lexon- —
v NP
texo- gazetén

4.2. Struktura e frazés lidhore

Si¢ kemi paré, fleksioni i lidhores shpreh tre lloje t€¢ ndryshme
informacionesh: até t€ ményrés, t€ kohés dhe t&€ vetés. Ményra realizohet
me ané t& pjes€zes #é. Kjo pjeséz mund t€ ndahet nga folja vetém nga fjala
mohuese mos dhe nga klitikét, t€ vetmet elemente ¢ mund t€ z&€né vend
mes pjesézes 7€ dhe foljes sé shtjelluar.

(14) a. Lindita té mos flasé
b. Lindita té mé flasé
Pérbérés t€ tjeré si eméror€ apo ndajfoljoré pérjashtohen:
(15) a. *¢¢ Lindita flasé
b. *t¢ gjithmoné flasé

Ky &shté njé tregues q€ déshmon se pjeséza té éshté element i flek-
sionit t€ lidhores. Por fakti g€ ajo mund t€ ndahet prej foljes nga pjeséza
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mohuese apo klitikét, do té thot€ q€ ky element z& nj€ pozicion t€ ndry-
shém nga ai i foljes flektive. Paraqitja e strukturés sé fjalis€ me folje né
lidhore duhet t€ marré parasysh edhe elementin g€ realizon ményrén e
foljes. Struktura e késaj foljeje mund t€ keté késhtu njé pozicion sintaksor
t€ etiketuar MP (Mood Phrase), q€ krijon vend edhe pér pjesézén té. Pra,
struktura e foljes lidhore do t€ paraqitet si mé poshté:

(16) MP
/ \
M AGRP
Agr TP
lexon-im  — T~
T VP
lexo-#n- |
v
lexo-

Folja leksikore lexo ngjitet drejt pozicionit T ku merr morfemén e
kohés -n-, ndérsa né€ pozicionin Agr do t€ marré morfemén e vetés -m, de-
risa t€ marré formén lexonim. Forma e ploté e foljes realizohet duke pér-
fshir€ edhe pjesézén ¢, t& vendosur né pozicionin M.

Si¢ pamé mé lart, fraza lidhore mund t& paraprihet nga komplemen-
tuesi ¢é, 1 cili, po t€ jet€ 1 shprehur, z€ pozicionin C brenda strukturés sé
késaj fjalie. Né kété rast, rendi 1 pérbérésve brenda strukturés do té jeté
SVO, ku kryefjala i paraprin foljes né lidhore. Kur komplementuesi gé
&shté 1 shprehur, kryefjala z&€ pozicionin e specifikuesit t€ sintagmés MP:

17 CP
/ e
C MP
Spec M
Lindita e
M AGRP
te —
Agr TP
lexo-n-te ~ __— T——
T VP
Spec \'A
Lindi —
Vv NP
fexeo- librat

Kryefjalés Lindita 1 shénohet rasa emérore nga e gjithé sintagma fol-
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jore né pozicionin e specifikuesit t€ sintagmés MP ku realizohet formésimi
1 lidhores. Ndérsa kundrinori 1 drejté /ibrat e merr rasén kallézore né bren-
dési t€ sintagmés foljore VP.

NEg ato raste kur komplementuesi gé nuk éshté i shprehur, kryefjala
mund t€ z&r€ vetém pozicionin né fund t€ fjalisé.

(18) a. Pritnin té lexonte té gjithé librat Lindita
b. *Pritnin Lindita té lexonte té gjithé librat

Rendi VOS varet nga fakti se, n€ mungesé¢ t€ komplementuesit gé,
kryefjala Lindita ndodhet né njé kontekst t& tillé né€ t&€ cilin 1 shénohen
tiparet rasore nga dy elemente njékohésisht: fleksioni i lidhores, qé shénon
rasén emérore, dhe folja kryesore pritnin, qé kérkon rasén kallézore. Kjo
mundési e dyfishté e shénimit rasor e bén t&€ pamundur realizimin e krye-
fjalés Lindita né pozicion parafoljor. Pozicioni 1 vet€ém ku mund t€ rea-
lizohet kryefjala €shté ai 1 adjunktit né sintagmén foljore VP:

(19) VP

A\ CP
pritnin._—""~____
C MP
Spec M
/ \
M Agr P
té /\
Agr TP
lexonte — T
T VP
VP NP
— T Lindita
Spec \'%A
Lindita _— ——0
A% NP
lexo librat

Ka gjasa qé né kéto ndértime niveli CP t€ mungojé€ térésisht. N&é njé
rast t€ tillé, folja kryesore pérzgjedh drejtpérdrejt sintagmén MP dhe pér
kété arsye pérjashtohet mundésia e vendosjes s€ kryefjalés Lindita né po-
zicionin e specifikuesit t€ késaj sintagme, pasi do t€ ndodhej nén drejtimin
e foljes s€ fjalisé kryesore pritnin, ndérkohé g€ ajo éshté nén dominimin e
foljes lexonte t€ fjalis€ s€ varur.
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4.3. Struktura e frazés kauzative sipas teorisé sé parimeve dhe para-
metrave

Le t€ marrim tani né shqyrtim frazat kauzative. Struktura kauzative
né (1a) ka t€ njé&jtén paragqitje si ajo e ilustruar n€ (17) me kryefjalén désh-
mitari n€ pozicionin e specifikuesit t€ sintagmés MP, ndérsa struktura né
(1b) ka nj€ paragqitje si ajo n€ (19) me kryefjalén déshmitari e realizuar si
adjunkt 1 sintagmés foljore VP.

Vémendje t€ vecanté meriton ndértimi 1 dhéné né frazén (2) q€ e
risjellim kétu si (20):

(20) Cdo trokitje e bénte Benin (qé) té shihte orén

Né kété strukturé, subjekti logjik i foljes lidhore, jo vetém g€ shfaqet
me rasén kall€zore, por shfaget né€ nj€ pozicion mé t€ larté se komplemen-
tuesi ¢é1 cili paraprin fjalin€ e varur lidhore. Pra, €sht€ e qarté se rasa
kallézore nuk shénohet nga folja lidhore e cila i shénon rasén kallézore
kundrinorit orén. Si¢ u tha mé lart, 1 vetmi element g€ mund t’1 shénoj€ ra-
sén kallézore emrit Ben &shté folja kryesore béj, por pér kété éshté e nevoj-
shme g€ emri t€ zhvendoset nga pozicioni SpecMP drejt atij SpecCP. Ve-
t€m kétu ai mund t€ marr€ rasén kallézore direkt prej foljes kryesore béj:
Q1) IP

/\
Spec r
¢do trokitje / T
CP
ebem‘e _— \
Spec
Benin / \
C MP
(4é) /\
Spec
BEH /\
M AgrP
Agr TP
shihte  — T~
T VP
Spec \'%A
v NP
shokh orén
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Teoria Parime dhe Parametra shpjegon arsyen pse, né mungesé té
komplementuesit, kryefjala Lindita nuk mund t€ dalé n€ pozicionin
SpecMP; ky éshté nj€ kontekst né t€ cilin do t’i shénoheshin tiparet rasore
nga dy elemente t€ ndryshém: fleksioni i lidhores, gé shénon rasén emé-
rore, dhe folja kryesore qé kérkon rasén kallézore. Pra, pozicioni i vetém
ku mund t€ realizohet kryefjala €sht€ ai 1 adjunktit n€ sintagmén foljore
VP, kui shénohet rasa emérore nga koka T, si¢ ndodh né (19).

Por kjo teori nuk shpjegonpse pérbérési Ben (q€ €shté subjekti logjik
1 foljes lidhore) duhet t€ 1€vizé né pozicionin SpecCP pér t€ marré rasén
kallézore. Si¢ &shté théné mé lart, kryefjala gjenerohet n€ brendési té sin-
tagmés foljore VP ku folja i shénon asaj rolin tematik. Pastaj, meqgenése
kryefjala merr rasén emérore, pér t&€ kontrolluar kété rasé, ajo duhet té ngri-
het né pozicionin e specifikuesit t&¢ AgrP ose MP ose t€ dalé si adjunkt t&
sintagmés VP. Atéheré, pse subjekti i foljes lidhore merr rasén kallézore
edhe n€ prani t€ dy elementeve (MP dhe T) q€ mund t’i shénojné rasén
emérore? Teoria Parime dhe Parametra nuk jep asnjé pérgjigje pér kété
pyetje.

Sipas késaj teorie, t€ tria strukturat g€ lidhen me frazén kauzative
(1a-1b, 2) janéstruktura sipérfagésore t€derivuara nga e njéjta strukturé e
thellé me ané t€ rregullés transformuese ‘1éviz’ qé ndérrojné rendin e foljes
(nga V tek T dhe Agr) dhe até tésubjektit logjik té foljes lidhore duke e 1&-
vizur nga SpecVP né€ SpecMP, ose né€ pozicion adjunkti,apo néSpecCP.
Pra, kemi njé strukturé t€ thell€, n€ t€ cilén t€ gjitha elementet jané né ven-
din e tyre origjinar dhe tri struktura sipérfagésore t€ ndryshme né t€ cilat
ndryshon vendi i subjektit t€ foljes né lidhore.

5. Konceptet bazé té Minimalizmit

Njé risi themeloree Programit Minimalist (Chomsky 1995) éshté eli-
minimi 1 struktur€s s€ thellé dhe i1 strukturés sipérfagésore. Ndértimi i
fjalisé béhet duke bashkuar njé element leksikor me njé element tjetér pér
t€ formuar ndértime sintaksore mé t€ médha nga njési mé t€ vogla.Ky vep-
rim njihet si Merge (bashko). Pra, nése né teorin€ e Parimeve dhe Paramet-
rave jepej pema, pastaj né t€ futeshin elementet leksikore duke krijuar
strukturén e thellé dhe nga struktura e thellé derivohej struktura sipérfaqé-
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sore me ané t& rregulles ‘léviz’, n€ modelin minimalist, struktura derivohet
hap pas hapi, nga poshté lart, me ané t&€ rregullés Merge.

Pérveg veprimit Merge, njihet njé€ veprim tjetér, Agree (pérshtatje), 1
cili nénkupton kontrollin e tipareve. N¢ saje t€ kétij veprimi, realizohet li-
dhja mes dy gjymtyréve t€ njé sintagme, késhtu qé€ njéra gjymtyré merr tre-
guesit gramatikor€ qé€ 1 cakton gymtyra tjetér ose realizohet caktimi 1 rasés.

Kur éshté 1 nevojshém kontrolli morfologjik i tipareve, mund t& zba-
tohet nj€ veprim 1 treté q€ njihet si Move (1€viz). Pra, Move €shté veprimi
qé pérgjigjet pér 1€vizjen e elementeve né fjali.

Njé aspekt tjetér i réndésishém né kété teori éshté q€ ¢do strukturé
ndértohet nga elemente qé mbartin qé né zanafillé kategorité e duhura gra-
matikore si gjini, numér dhe ras€. Gjaté€ procesit t€ derivimit, ¢do element
duhet té vendoset ose t€ zhvendoset né nj€ pozicion t€ pérshtatshém pér t’i
kontrolluar kéto tipare.

N¢é programin minimalist,Chomsky redukton edhe numrin e katego-
rive funksionale g€ mund t€ projektojné njé sintagmé duke braktisur kate-
gorin€ Agr. Pra, n€ formimin e fjalive mbeten vetém kategorité C, T e V.

5.1. Analiza e frazave kauzative sipas Minimalizmit

Si¢ thamé mé sipér, né modelin minimalist, ¢do frazé ndértohet nga
poshté lart, hap pas hapi, me ané t€ rregullave Merge, Move dhe Agree. Pér
formimin e nj€ fjalie si Gjykatési béri qgé déshmitari ta lexojé betimin, me-
rren nga leksikoni t€ gjithé elementet e fjalis€ t€ pajisura me tiparet e tyre.
Sé pari, veprimi Merge bashkon foljen /exojé me kundrinorin betimin.

(22) [[lexojé | betimin]]
Né kété fazg, folja kontrollon rasén kallézore t& emrit betimin.

Pastaj, folja me kundrinorin bashkohen me kryefjalén déshmitari
duke formuar objektin sintaksor VP:

(23) ve[[déshmitari [lexojé betimin]|

ME tej, sintagma VP bashkohet me kokén T. Folja ngrihet né pozi-
cionin T ku kontrollohen tiparet e saj me ané t& rregullés Agree. Koka T
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kontrollon edhe rasén emérore té kryefjal€s, e cila pér kété shkak ngrihet
né pozicionin SpecTP.Veprimi Merge pérséritet duke bashkuar sintagmén
TP me kokén M, ku vendoset formanti ¢ dhe kontrollohen tiparet modale
t€ foljes. N¢& kéte fazé, kryefjala ngrihet né pozicionin SpecMP. Veprimi
Merge pérséritet sérish duke bashkuar sintagmén MP me kokén C, ku ven-
doset komplementuesi gé, e késhtu me radhé.

(24) CP
/\
C MP
Spec M
déshmitari = __—""~___
M TP

e L
Le t& marrin tani analizén e fjalis€ Gjykatési béri ta lexojé betimin
déshmitari, né t€ cilén mungon komplementuesi gé dhe kryefjala shfaget
né fund t€ fjalis€. Derivimi béhét si né€ rastin e méparshém deri né momen-
tin e formimit t€ sintagmés MP. Por meqé né kété strukturé nuk éshté ma-
r€ nga leksikoni komplementuesi ¢é, sintagma MP nuk bashkohet me
kokén C, por direkt me kokén kauzative béri.

(25) VP
\Y MP
Spec M
déshmitari __— ~__
M TP

e L
Né fund té kétij derivimi, kryefjala déshmitari ndodhet né€ pozicionin
e specifikuesit t€ sintagmés MP ku i caktohet rasa emérorenga folja li-
dhore. Ky pozicion pérputhet me até t€ komplementit t€ foljes kauzative,
qé &shté njé pozicion né t€ cilin kontrollohet rasa kallézore. Si rrjedhim,
kryefjala e foljes lidhore nuk mund t€ dalé n€ kété pozicion. Pra, ajo 1€viz
brenda sintagmés TP, né pozicionin e adjunktit.

Njé strukturé tjetér kauzative si ¢do trokitje e bénte Benin (qé) té
shihte orén ndértohet duke u nisur nga objekti sintaksor VP, ku bashkohen
folja lidhore shihte me kundrinorin orén (t€ cilit folja i cakton rasén kallé-
zore) dhe me subjektin logjik Benin. Faza e dyté bashkon sintagmén VP
me kokén T. Folja lidhore ngrihet n€ pozicionin T ku kontrollohen tiparet e
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saj. Pas foljes 1éviz edhe subjekti Benin, i cili vendoset n€ pozicionin
SpecTP ku kontrollon tiparet e vetés dhe t€ numrit por jo ato té ras€s sepse
emri &sht€ marré nga leksikoni 1 pajisur me rasén kallézore qé koka T nuk
mund t€ kontrollojé. Pra, emri Benin nuk ndodhet n€ njé pozicion ku mund
t€ kontrollojé rasén kallézore. Si rrjedhojé, veprimi Agree nuk plot€sohet.
Ndérkohé, Merge vepron duke bashkuar sintagmén TP me kokén M ku
vendoset pjeséza ¢ e lidhores. Subjekti logjik i foljes lidhore (Benin) ngri-
het nga pozicioni SpecTP né pozicionin SpecMP, ku plotésohet folja li-
dhore. Por megenése emri €sht€ i pajisur me ras€ kallézore, ndérsa né
SpecMP kontrollohet rasa emérore, emri Benin nuk ndodhet ende né po-
zicionin e duhur pérkundrejt elementit rasécaktues. Derivimi vazhdon duke
bashkuar sintagmén MP me kokén C, ku vendoset komplementuesi gé dhe
pastaj duke bashkuar sintagmén CP me foljen kryesore bénte. N€ kété de-
rivim, 1 vetmi element ¢ mund t€ kontrollojé rasén kallézore t€ emrit Be-
nin &shté folja kauzative b¢j, e cila éshté caktuese e rasés kallézore. Até-
heré, ky emér ngrihet né SpecCP, 1 vetmi pozicion ku mund t€ krijohet
struktura koké-komplement dhe ku rasa kallézore e emrit mund t& pér-
shtatet me tiparet e foljes:

(26) VP
v CpP
bénte /\
Spec (0
Benin — T~
C MP
Spec M

M TP
e
Megjithése programi minimalist e ka reduktuar shumé aparatin teo-
rik t&€ gramatikés, ai shpjegon né ményré mé t€ kénaqshme ato derivime qé
teoria e Parimeve dhe e Parametrave nuk arrin t’i shpjegoj€.
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Giuseppina TURANO (Universita di Venezia)

FROM THE THEORY OF PRICIPLES AND PARAMETRES TO THE THEORY
OF MINIMALISM: THE CAUSATIVE PHRASE

Summary

In this short paper, I look at three different Albanian causative sentences which differ in the
position of the embedded subject. The first sentence is the type esemplified by Gjvkatési
béri gé déshmitari ta lexojé betimin. The embedded subject has nominative case and
realizes in preverbal position. The second type is esemplified by Gjvkatési béri ta lexojé
betimin déshmitari with the embedded subjet in final position. The third sentence is
esemplified by Cdo trokitje e bénte Benin (qé) té shihte orén. Here the embedded subject
has accusative case and follows the causative verb. I investigate the internal structure of the
three different types by using, first, the Principle and Parameters Approach (Chomsky
1981, 1986a. b) and then the Minimalist Program (Chomsky 1995).
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Teuta ABRASHI, Prishtiné

A KA FJALINJEGIYMTYRESH (PA KRYEFJALE) NE GJUHEN
SHQIPE? REFLEKSION RRETH SINTAKSES
SE MEHMET CELIKUT

KDU 811.18'3 67
811.18-26

Fjalét celés: Subjekti, predikati, fialia, thénia, sintaksa
1. Hyrje

Sé voni (2012), n€ Tirané, doli nga shtypi: ‘Sintaks€ e gjuhés shqipe
(Pérbérésit sintaksoré)’ g€, si¢ pohon autori Mehmet Celiku dhe néntitulli 1
po kétij libri, €shté nj€ sintaks€ e gjuhés shqipe me nj€ véshtrim t€ ri teorik.
Autori dhe recensentét e librit: Remzi Pérnaska dhe Rami Memushaj, né té
tri parathéniet e tyre t€ veganta, e paralajmérojné lexuesin se véshtrimet né
kété sintaksé pérfshiné edhe rrafshet e tjera gjuhésore: fonetikén, morfo-
logjin€ semantikén dhe pragmatikén. Théné€ ndryshe, kjo sintaksé tenton t&
keté nj€ qasje funksionale dhe provon t&€ mos 1€ anash edhe gasjen formale.
Supozon dy njési sintaksore: (1) pérbérésit sintaksoré dhe (ii) fjalin€ si dhe
trajton skemat e lidhjeve dhe konfigurimin e tyre. Por né€ két€ qasje funk-
sionale, pérveg pérfshirjes tipike té rrafsheve té tjera gjuhésore, autori
shkon edhe njé hap mé tutje: merr né konsideraté arritjet e deritashme té
sintaksés strukturaliste peréndimore (Chomsky, Tesni¢re), mbéshtetet né
modelin e perspektivés funksionale t€ fjalisé¢ (Mathesius), n€ t€ arriturat e
gjuhésis€ lindore (sovjetike) si dhe né sintaksén tradicionale shqiptare. Né
két€ ményré, autori pérjashton ¢do mundési g€ qasja e tij funksionale té
burojé nga ndonjé motiv ideologjik (p. sh. antigjenerativist), q¢ karakte-
rizon disa modele t&€ gramatikés funksionale (Lambrecht 1994: 10). Por si¢
duket motivi 1 autorit géndron diku tjetér. Ai tenton té jet€ koherent me
gjuhésiné ndérkombétare dhe, si¢ pohon né parathénie dhe gjetiu n€ kété li-
bér, nuk &shté 1 kénaqur me gasjen e deritashme duke zbatuar “mekanikisht
teorit€ e huaja n€ gjuhén shqipe” (f. XI) si dhe ekspozimin e kétyre teorive
t€ huaja “népérmjet pérkthimeve e pérshtatjeve, duke i ilustruar me shem-
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buj nga shqipja” (f. XII). Madje, ai konsideron se arritjet e modeleve struk-
turaliste peréndimore nuk jané t€ afta t& pérfshijné t€ gjitha karakteristikat e
sintaksés s€ shqipes (f. 36).

Libri i Celikut padyshim ka vlera shkencore e didaktike, por ai ka
ngritur edhe diskutime. Kéto diskutime, si¢c pohojné edhe recensentét, kara-
kterizohen me mospajtime rreth disave nga tezat e guximshme té Celikut.
Njé rrjedhé e tillé nuk éshté e papritur nése preket njéra nga ¢éshtjet mé t&
diskutueshme né gjuhési: fjalia. Por edhe fakti, se né analizé sintaksore pér-
fshihen t€ gjitha rrafshet gjuhésore dhe huazimi i koncepteve nga modele
t€ ndryshme gramatikore. Prandaj, edhe sikur t&€ mos ngatérrohen fare in-
terpretimet e njérit rrafsh me tjetrin, apo konceptet e njérit model me tjet-
rin, &shté shumé e véshtiré t€ shmangen diskutime t€ pércjella me pajtime e
mospajtime.

Edhe autorja e kétyre rreshtave &shté e pajtimit se, ashtu si¢ jané pa-
raqitur n€ kété libér, disa nga tezat dhe konstatimet kérkojné diskutime dhe
sqarime shtes€, sidomos nga fakti se libri synon t€ béhet tekst themelor
universitar 1 sintaksés s€ gjuhés shqipe. Mjerisht, autori né kété botim ka
vendosur (pér ¢udi) g€ “pér té ruajtur caget e njé teksti universitar shéni-
met, citimet, debatet e holl€sira t€ ndryshme” (f. XIII) t€ 1&r€ jashté kétij
libri. Nuk jam e sigurt se (mos)pajtimet, po t€ mos mbeteshin jashté librit
shénimet dhe citimet, do t€ ishin mé t€ shumta a mé t€ pakta, por jam e si-
gurt g€ s€ paku debati do té ishte mé i fokusuar dhe po supozoj mé produk-
tiv. Pérndryshe, i mbetet secilit t€ referohet né burime pér té cilat konside-
ron se jané mjaft kompetente pér t€ ndihmuar debatin dhe eventualisht t’i
dilet né mbéshtetje apelit t& autorit pér “vérejtje dhe sugjerime” (f. XIV).

Né kété libér jané disa pohime t€ Celikut si p.sh. (i) “N€ sintaksé pa-
résore jané kuptimi, marrédhéniet kuptimore, ndérsa ndértimi, shprehjet
gramatikore jané dytésore” (f. 3); (i) “...n€ gendér t€ analizés sintaksore
&shté thénia, q€ zbérthehet n€ temé + remé” (f. 9); (iii) “pérbérési kryefjalé
€shté gendra drejtuese né rrafshin formal gramatikor... ndérkaq pérbérési
kallézues &sht€ gendra kryesore né rrafshin semantik” (f. 8); (iv) “Numri i
valencave t€ ¢do foljeje nuk &shté né ¢do rast i fiksuar: ai varion né varési
té strukturés semantike t& foljes” (f. 4) etj., por edhe disa analiza e teza
konkrete, a) ekzistimi i fjalive njékryepérbérése né gjuhén shqipe, t€ cilat i
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“mundéson pasuria e sistemit eptues t€ foljeve” (f. 14), e lidhur me kété
edhe ekzistimi dhe mosekzistimi 1 kryefjalés zero (f. 14-15 dhe f. 137), b)
dallimi strukturor ndérmjet Uné i shkrova' dhe I shkrova, (f. 36), c) bara-
zimi 1 fjalis€ dykrypérbérése me strukturén informative temé-remé (f. 86),
e lidhur me kété edhe konstatimi se “kufiri 1 gjymtyréve varet nga kon-
teksti e situata” (f. 40), d) Shprehja e kryefjalés me emér t€ pashquar Ma-
ki’né ndaloi para universitetit (f. 95, 139), e) emri i shquar né shembullin
Ata u njohén né fshatin e lindjes “pikérisht se €shté i shquar, humb veté-
mjaftueshméring pér t’u lidhur me foljen... prandaj nuk funksionon dot ve-
t€m pér vetém as si gjymtyré...” (f. 40), f) “trajtat e shkurtra nuk jané kun-
drinoré€, nuk rimarrin kundrinorin né fjali, por jan€ formante gramatikore t&
domosdoshme...” (f. 169) etj., g€, sipas mendimit tim, kérkojné sqarime
shtesé dhe diskutime teorike dhe gjithsesi déshmi shtesé empirike.

Pér shkak té kufizimit né hapésiré disa nga ¢éshtjet e listuara mé lart
mund t€ jen€ eventualisht objekt reflektimi heréve té tjera, mirépo disa prej
tyre autorja do t€ tentoj€ t’i pérfshijé n€ rreshtat e méposhtém.

2. Subjekti dhe Predikati

Subjekti dhe predikati jané dy kategori g€ kryejné funksione té
ndryshme dhe né fjalité e thjeshta subjekti i referohet emrit, kurse predikati
i referohet foljes:

(1) a) Agimi éshté student.
b) Agimi - Subjekti
c) éshté student - Predikati

Te fjalia pohuese (1a) Agimi &sht€ subjekti, kurse predikati éshté
pjesa e mbetur e fjalis€ kur asaj ti higet subjekti (Zifonun 1997:683), si né
(1c). Me kohé, ky pérkufizim u pérvetésua edhe te fjalité né t€ cilat gjym-
tyrét e saj nuk lidhen me képujé:

(2) a) Agimi lexon librin.
b) Agimi - Subjekti

¢) lexon librin - Predikati

' Me germa t& médha né kété punim do t& shénohen fjalét e theksuara t& thénies.
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Ideja se subjekti dhe predikati dallojné (esencialja kundrejt joesen-
ciales) daton qysh nga Platoni dhe Aristoteli: predikati pohon ose kallézon
dicka pér subjektin. N& piképamje epistemologjike subjekti tregon se pér
ké béhet fjalé, kurse predikati tregon se ¢’thuhet pér até (subjekt) né fjali
(Heusinger 1999: 105). Lidhja ndérmjet subjektit dhe predikatit éshté, pos
tjerash, lidhje gramatikore me pérshtatje tek e cila subjekti identifikohet me
formén e vet rasore né nominativ, kurse folja bashképérshtatet me subjek-
tin duke marré nga ai kategoriné gramatikore t€ vetés dhe numrit. Por kétu
duhet t€ shtojmé, pér dallim nga Celiku, se jo gjithnj€ veta e numri jané té
pércaktuar né ményré t€ pavarur, pra pa ndikimin e faktorit pragmatik:

(3) a) Sekretarja ime dhe bashképunétorja jote éshté gati pér t’u nisur.
b) Sekretarja ime dhe bashképunétorja jote jané gati pér t’u nisur.

Né (3a) sckretarja dhe bashképunétorja shénojné t€ njéjtin individ,
kurse né€ (3b) sekretarja dhe individi shénojné€ individé€ t€ ndryshém. Pérde-
risa gjuhé té tjera (si p.sh. gjuha gjermane) pérdorin mjete t€ tjera pér t& ko-
difikuar numrin e referentéve (apo individéve) né njé ngjarje® si né shem-
bullin (3), n€ gjuhén shqipe vetém népérmjet kongruencés kontekstuale t&
foljes jam mund t€ konkludojmé se a €shté sekretarja dhe bashképunétorja
personi i njéjté€ (3a) apo dy persona té ndryshém (3b). Prandaj, pjesérisht
mund t& pajtohemi me Celikun se “‘qendra drejtuese né rrafshin formal gra-
matikor “(f. 8) &shté “pérbérési kryefjal€”. Por tash t€ shohim se a éshté ké-
shtu edhe me konstatimin e tij t€ dyté, té cilin e jep n€ vazhdim t€ t€ parit, e
qé thoté: “pérbérési kallézues €shté gendra kryesore né rrafshin semantik”.

Dallimi ndérmjet subjektit dhe predikatit éshté 1 réndésishém edhe
né logjiké. N¢ kété fushé ekzistojné dy piképamje t€ konceptimit t€ struk-
turés sé€ fjalis€: piképamja e Aristotelit (logjikés tradicionale) dhe piképa-
mja e Frege-s (logjikés moderne). Sipas konceptit tradicional, subjekti dhe
predikati jané t& lidhur me képujén éshté (Agimi éshté student ose S éshté
P). Pikénisja e pohimit €shté subjekti (prandaj duhet t& jet€ i shquari/ i njo-
huri), 1 cili pércillet nga predikati apo tipari (i pashquari/ i panjohuri). Pre-
dikati pérbéhet nga képuja dhe nga njé€ entitet tjetér, i1 cili quhet objekti

2 N& gjuhén gjermane kur &shté fjala pér njé individ, shfaget vetém njé nyjé e shquar, kurse né rastin e
dy individéve nyja e shquar shfaqet dy heré.
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(student). Kurse koncepti modern si pikénisje ka foljen, sepse te disa ngjar-
je t& shénuara me folje transitive, né trajtén pésore rolet e subjektit dhe ob-
jektit mund t€ ndérrohen. Gjithashtu, ngjarjet mund t€ pérfshijné jo vet€ém
dy entitete si né€ rastin e leximit (Agimi lexon librin), por ato mund t& pér-
fshijn€ m€ shumé se dy, p. sh. ngjarja e dhénies (Agimi ia dha librin mé-
suesit. Kéto dhe fakte e tjera® shtyné Frege-n pér t& konceptuar njé struk-
turé t€ fjalis€ bazuar né relacionin ndérmjet funksionit (foljes) dhe argu-
menteve (emrat, péremrat)4. Tesnicre pérvetésoi két€ koncept, pra relacio-
nin (si¢ € quante ai) ndérmjet predikatit (funksionit) dhe aktantéve (argu-
mentéve) té tij (Zifonun 1997: 683) dhe pérfshiu konceptin (metaforik) t&
valencés né gjuhési’. Sipas kétij modeli, secila folje, kur pérfshihet né li-
gjérim, hap pozicionet (sikurse elementet kimike) pér t’u lidhur me plotésat
e vet. Subjekti €sht€ njéri nga plotésat e foljes, pa ndonjé status t& vecanté
sintaksor. Pér dallim nga koncepti aristotelian, pikénisjen apo rolin kryesor
nuk e ka mé subjekti, por folja. Subjekti barazohet me objektin. Por meqé
secili argument merr njé rol t€ caktuar semantik, subjekti zakonisht karak-
terizohet me rolin e vepruesit (agensit), kurse objekti me rolin e pésuesit
(patientit) apo me ndonjé rol tjetér. N&é ngjarjen e dhénies subjekti (Agimi)
ka rolin e vepruesit (agensit), kundrina e drejté (/ibrin) rolin e instrumentit,
kurse kundrina e zhdrejté (mésuesit) ka rolin e pérfituesit.

Gjaté shek. 19 u zhvilluan polemika t€ shumta rreth subjektit dhe
predikatit (Seuren 1998). Thelbi i debatit ishte mospajtimi i gjuhétaréve,
filozoféve dhe dijetaréve té tjeré se a jané subjekti dhe predikati kategori
gramatiko-gjuhé&sore, logjike apo shpirtérore (psikologjiko-kognitive). K&-
shtu, von der Gabelnz (1869) dallonte dy piképamje né gjuhési: piképa-
mjen psikologjike, qé sot njihet si piképamje kognitive, dhe piképamjen
gramatikore (Musan 2010: 59 dhe Heusinger 1999: 106), prandaj ai pérveg

3 Faktet & tjera jané: (i) simetria (S &shté P, P &shté S), e cila u pérmend mé lart, nuk géndron te
mohimi dhe (ii) kuantifikimi i shuméfisht€ nuk &shté i mundshém (Secili athinas e urren njé
mbret) (Heusinger 1994: 105)

* Ky koncept i Frege-s, bazuar né strukturén funksion-argument t& fialisé konsiderohet si bazé e
semantikés s€ sotme t& fjalisé, sepse ky pérkufizim nuk varet nga sintaksa, pragmatika apo
psikologjia. (Heusinger: 1999: 107)

> Pérveg metaforés sé valencés, Tesniére futi edhe metafora & tjera pér t& shpjeguar dukurité né
sintaksé. Késhtu p. sh. ai i konsideron akantét si aktoré t& njé pjese t€ vogél teatrale (petit drame),
né té cilén aktanti kryesor €shté bartés i veprimit, aktori i dyté €shté mbéshtet€s i kétij veprimi,
kurse aktanti i treté €shté pérfituesi ose pésuesi i kétij veprimi (Votteler: 2007: 35)
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subjektit dhe predikatit gramatikor, merrte parasysh edhe subjektin dhe
predikatin psikologjik. Me subjekt psikologjik ai nénkuptonte sendin pér
té cilin folési déshiron ta b&j€ dégjuesin t&€ mendojé gjegjésisht t’ia drejtojé
vémendjen apo ta fokusojé drejt njé sendi t& caktuar, kurse predikati psi-
kologjik i kallézon dégjuesit se ¢cka duhet t&€ mendojé pér kété send (sub-
jektin psikologjik) (Musan 2010: 26).

(4) Mit Speck fangt man Mause. Me proshuté kapen minjté.

Keéshtu, né shembullin (4), q€ &shté njé fjalé e urté€ gjermane, subjek-
ti gramatikor man (péremér 1 pacaktuar), nuk éshté sendi pér t€ cilin béhet
fjal€ apo porosia e fjalis€. Porosia e fjalis¢ €sht&: me mjete joshése mendje-
lehtit bien né kurth. Andaj n€ (4) proshuta, si mjet joshés, &shté sendi 1 vér-
tet€ pér t€ cilin béhet fjalé, prandaj ai €shté subjekti (psikologjik) 1 fjalisé.

Né kété frymé€, Hermann Paul (Lohnstein 2011: 379) e supozon fja-
lin€ si njé shprehje gjuhésore e cila i ndérlidh disa koncepte psikologjike né
mendjen (apo shpirtin) e folésit. Paul pohonte se secila fjali pérbéhet nga
dy elemente: subjekti dhe predikati, t& cilét si kategori gramatikore lidhen
edhe me njé relacion (shtes€) psikologjik. Andaj, konstatonte ai, duhet shi-
kuar raportin ndérmyjet subjektit gramatikor dhe subjektit psikologjik, sepse
jo gjithnjé kéto raporte pérputhen me njéri tjetrén. Pér kété arsye ai zhvilloi
edhe provén (apo testin) se si t€ verifikohet qartésisht njé raport 1 tillé, qé
po e paragesim mé poshté. Le t€ marrim fjalin€ si vijon:

(5) Agimi udhéton nesér né Prishting.
Varésisht se si e formulojmé pyetjen subjekti (psikologjik) do t&
ndryshojé:
(6) @) Kush udhéton nesér pér né Prishtiné? AGIMTI udhéton nesér né Prishtiné’.
b) Ku udhéton nesér Agimi? Agimi udhéton nesér NE PRISHTINE.
¢) Kur udhéton Agimi pér né Prishtiné? Agimi udhéton NESER né Prishtiné.

Pérderisa né (6a) subjekti gramatikor (kursiv) dhe subjekti psikolo-
gjik (i spikatur) pérputhen (AGIMI), né (6b) e (6¢) ata nuk jané t& njé&jte.

® Germat e médha tregojné se fjala éshté theksuar; me ané t& intonacionit shénohet informata e re, e
panjohur deri né at moment pér dégjuesin.
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Ng t€ parin béhet fjal€ pér vendin né t€ cilin do € udhétojé Agimi (PRISH-
TINE), kurse né t& dytin pér kohén kur do té udhétojé Agimi (NESER).
Paul konstaton edhe njé fakt shumé t€ réndésishém: gjymtyra fonetikisht
mé e theksuar e fjalisé éshté€ ajo pjes€ e fjalisé (apo shprehjes) t€ cilén fo-
18si e konsideron si pjesé mé t€ réndésishme t€ fjalis€. Pér t€ paraqitur the-
ksimin fonetik, n€ shembullin toné€ jané pérdorur germat e médha. Vérejmé
se duke pérdorur mjetet prozodike, subjekti psikologjik nuk duhet patjetér
t€ vendoset gjithnjé né ball€ t& fjalis€ pér t€ siguruar statusin e saj (primar)
informativ. Késhtu né (6a) do t& theksohet AGIMI, né (6b) NE PRISH-
TINE dhe né (6¢c) NESER, sepse ata ende nuk jané shfaqur (apo pérmen-
dur) né diskursin gjuhésor, prandaj potenca e tyre informative &shté mé e
madhja. Théné ndryshe, secila nga kéto gjymtyré€ sjell dicka t€ re (Kritka
2006: 3), g€ né fakt e pérbén thelbin e porosive t€ pérgjigjeve né (6). Von
der Gabelenz dhe Paul (Seuren 1998: 128 dhe Heusinger 1999: 107-108) e
pérveté€sojné qasjen tri-partite t&€ subjektit, sepse pérveg subjektit gramati-
kor e psikologjik dallojné edhe subjektin logjik, i cili mund t€ mos pérpu-
thet me subjektin gramatikor:

(7) a) Cezari kapérceu rubikonin.
b) Rubikoni u kapércye nga Cezari.
Ngé fjalingé (7a) subjekti gramatikor dhe subjekti logjik (Cezari) pér-
puthen, kurse né fjalin€ (7b), e cila éshté trajta pésore e fjalis¢ (7a), subjekti
gramatikor éshté Rubikoni, kurse subjekti logjik éshté Cezari.

Pér t€ mos u ngatérruar me konceptet e ndryshme t€ subjektit t&
cekura deri tash, kétu po paragesim shkurtimisht se ¢ka nénkuptohet me
secilin prej tyre:

¢ Subjekti gramatikor merr pér bazé (vet€m) tiparet gramatikore.
Késhtu p. sh. né gjuhén shqipe e gjuhén gjermane nése njé sintagmé nomi-
nale (apo emri) éshté né nominativ, atéher€ ajo konsiderohet subjekt
gramatikor i fjalisé’.

7 Natyrisht, ekzistojné edhe kushte t& tjera, por ky &shté njéri nga kushtet pér tu kualifikuar njé
giymtyré pér t& siguruar statusin e bartésit t€ kétij funksioni. Megenése njé ¢éshtje e tillé &shté
jashté kuadrit t€ ravijézuar t€ kétij punimi, kétu nuk po merremi mé me kété ¢€shtje.
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o Subjekti logjik éshté aktori apo agensi 1 ngjarjes (Cezari né fjalité
(7a) dhe (7b))*

e Subjekti psikologjik éshté ¢éshtja pér té cilén béhet fjalé. Po the-
mi ¢&shtja, sepse, si¢ pamé mé sipér né shembullin (6), fjala mund t€ jeté
pér individin (emér), vendin (parafjal€) apo kohén (ndajfolje) e ngjarjes.
Madje, ajo mund t€ pérfshijé edhe veté ngjarjen, sepse nése b&ymé pyetjen:
Cka do 1€ béjé nesér Agimi? Pérgjigjja do t& ishte: Agimi UDHETON ne-
sér né Prishtiné. Pra, fjala ésht€ pér udhétimin e Agimit né Prishtiné e jo
pér nj€ udhétim 1 cili mund t€ jeté kudo.

Eshté e qarté se kéto tri lloje t& subjekteve nuk jané sinonimike, por
secili pércakton njé koncept t& ndryshém’. Pyetja &shté se a mundet sub-
jekti t€ pérfshijé t€ gjitha kéto koncepte pérnjéheré dhe t’ia ngarkojé ato
vetém njérés gjymtyré? Nése u referohemi shembujve t€ paraqitur mé lart
vérejmé se né disa raste éshté e mundshme, por vérejmé gjithashtu se né
disa raste nj€ gj€ e tillé nuk éshté e mundshme. Halliday, nj¢ gjuhétar funk-
sionalist, konsideron se kur merret parasysh t€ folurit dhe variacionet e
mundshme (ndryshimi né rendin e elementeve, veprorja, pésorja etj.), até-
heré nuk do t€ jet€ mé e mundur t€ pohojmé se kéto tri koncepte jané
thjesht aspekte t€ ndryshme t€ njé nocioni t€ nj&jté dhe t€ pérgjithshém.
Ato do t€ duhej t€ interpretoheshin si tri funksione t€ ndara, me kuptime
hollésisht & dallueshme dhe t& ndryshme'. Duhet t& ekzistojé arsyeja pse
folési (n€ nj€ moment t& caktuar) pérzgjedh njé renditje t€ caktuar (t& fjalé-
ve) pér t’ia pércjellé dégjuesit. Prandaj, secila nga kéto tri forma, paraget
nga njé organizim t€ ndryshém funksional t€ fjalisé, t& cilat prodhojné tri
konfigurime (funksionale) t€ kuptimit t€ fjalisé (8).

8 Teoria e valencés, ashtu si¢ éshté paraqitur nga Tesniére, éshté kryesisht teori sintaksore, mirépo
Tesniere bén edhe karakterizimin e aktantéve té foljes né bazé t& funksioneve t€ tyre semantike
(Votteler: 2007: 35).

? Prandaj, Amman (1928), pér t'i dalluar kéto koncepte, fut termat e rinj: Tema dhe Rema. Rema ésh-
t€ huazuar nga tradita gramatikore greke dhe i referohet foljes, pér dallim nga onoma gé 1 refero-
het emrit apo subjektit. M€ voné kéta terma u pérvetésuan nga Mathéisus (shkolla e Pragés) pér t’i
pérdorur ata n€ modelin e tij t€ perspektives funksionale té fjalisé. (von Heusinger 1999: 108)

1% Halliday (2004: 57) i emérton késhtu:

(1) Subjekti gramatikor = Subjekti

(i) Subjekti logjik = Actor (Vepruesi)

(iii) Subjekti psikologjik = Tema



Studime 20 67

®)

Kuptimi né rrafshin sintaksor

\

Fjalia /
\> Kuptimi né rrafshin semantik

Kuptimi né rrafshin pragmatik

N¢ frymén funksionaliste, Halliday (2004: 58), kéto konfiguracione
kuptimore i pérkufizon si vijon:

(1) “Subjekti psikologjik’ funksionon né fjali si njé porosi. Fjalia ka
kuptimin e njé porosie, pra éshté njé kuant informativ. Prandaj, subjekti
psikologjik’ éshté pikénisja e porosis€ apo elementi 1 pérzgjedhur nga folé-
si pér t€ krijuar bazén apo fundamentin e asaj porosie (né€ at€ mesazh).

(i1) ‘Subjekti gramatikor (apo sintaksor)’ funksionon né fjali si njé
shkémbyes. Fjalia bén shkémbimin (apo mé miré t€ themi ndérshkémbi-
min) ndérmjet folésit dhe dégjuesit. Prandaj, ‘subjekti gramatikor’ &shté
garant 1 kétij ndérshkémbimi, ai Eshté elementi pér té cilin folési kujton se
éshté “pérgjegjés” pér korrektésiné (gjuh&sore) té asaj qé€ éshté duke théné.

(ii1) ‘Subjekti logjik’ funksionon né fjali si njé paraqitje apo pasqy-
rim. Fjalia pasqyron apo projekton njé proces a ngjarje né rrafshin gjuhé-
sor. Prandaj, ‘Subjekti logjik’ &shté pjesémarrés aktiv né kété proces, ai
&shté elementi 1 portretizuar nga folési si bérés (apo bartés) 1 njé procesi.

Konstatimi se (vetém) pérshkrimi sintaksor 1 fjalisé nuk mjafton pér
t& pérfshiré t€ gjitha aspektet e kuptimit t€ fjalis€ nuk éshté 1 ri. Njé kon-
statim 1 tillé u evidentua qysh né€ shek. 19 (Heusinger 1994: 113). Dallimet
kuptimore t& fjalis€ iu ngarkuan njé strukture t€ brendshme psikologjike,
sepse supozohej g€ fjalét jan€ koncepte psikologjike apo ide mentale, kurse
kuptimi 1 fjalis€ ishte né harmoni me operimin e atyre ideve. Pér ta
shpjeguar se pér ¢ka ishte fjala, po e ilustrojmé me njé perceptim pamor:

&) a) b)
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Né (9a) pamja éshté e strukturuar né figuré dhe prapavijé (e zez¢),
duke na 1éné mundési ta shohim né dy ményra: ose si kupé (figura) ose si
dy portrete femrash (prapavija). Kurse, né (9b) figura éshté njé saksofonist,
ndérkaq prapavija (e bardhé) éshté njé fytyré femre''.

Para se t€ vazhdojmé me tutje, duke u nisur nga fakti se fjalia “pro-
dhon” né secilin rrafsh gjuhésor kuptime t€ ndryshme, po japim njé€ vérejtje
t€ béré nga Garver (1967) dhe dallimin ndérmjet subjektit dhe predikatit.
Sipas Garver (1967: 285) gjérat ngatérrohen nése tentohet g€ dallimi ndér-
mjet subjektit dhe predikatit t& merret parasysh vetém né njérin rrafsh, se-
pse, si¢ u pa mé lart, ata jané disa. Por ai késhillon qé ngatérresat shtohen
nése dallimi n€ njérin rrafsh 1 referohet dallimit né rrafshin tjetér. Pra, nése
lidhim specifikat e subjektit gramatikor me ato t€ subjektit psikologjik apo
té atij logjik (shiko edhe Heusinger 1999: 104), e aq mé tepér (si¢ u pa mé
lart) kur njé gjymtyré e vetme €shté bartése e t& gjitha llojeve t€ subjektit.

Tash t€ provojmé pohimin e Celikut lidhur me rolin e predikatit né
rrafshin semantik. Ai pohon se predikati e kontrollon subjektin semanti-
kisht (f. 8). M€ konkretisht: “Folja-kallézues sipas natyrés s€ saj semantike
kérkon e kufizon semantikisht krahas kundrinoréve, edhe kryefjalén™ (f.
22). Po supozoj se pér Celikun kryefjala €shté ekuivalente me subjektin
gramatikor g€ parashtruam kétu, sepse ai pérmend ve¢cmas subjektin logjik
(f. 25) dhe predikatin logjik (f. 26), ani pse nuk i shtjellon mé holl€sisht. Ai
thoté se fjalia:

(10) Treni kritikoi nxénésit.

nuk mund t€ thuhet, sepse “folja kritikoj kérkon pér kryefjalé njé emér
frymori, si p. sh. mésuesi, prindi, etj. Mésuesi kritikoi nxénésit” (f. 22). Na-
tyrisht, njé konstatim 1 till€ éshté n€ pajtueshméri t& ploté me mésimet gju-
hésore, mirépo né aspektin formal, fjalia (10) (pérjashto semantikén) gra-
matikisht &shté plotésisht korrekte. Pra, ngjashém si¢ pohon Comski me
fjaling e tij tashmé t€ famshme: Colorless green ideas sleep furiously (Ideté
e gjelbra pa ngjyré flené té térbuara), e cila nuk ka kuptim fare (sepse ideté
nuk flené e as qé€ jané ¢é gjelbra), por nga piképamja fonetike e sintaksore
éshté plotésisht korrekte. Por meqé Celiku e konsideron thénien si esencia-

" Lidhur me ngjashmérité pamore dhe gjuhésore dhe teoriné Gestalt (Gestalttheorie), si emérues i
pérbashkét i kétyre analogjive, shih Abrashi (pregatitje pér shtyp).
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le pér sintaksén né t€ cilén faktori pragmatik luan rol t& réndésishém, até-
heré, nuk do t€ duhej q€ modeli i tij t€ mos lejonte situata hipotetike, té ci-
lat mund t€ shfagen né€ njé film multiplikativ, ku, p. sh. treni do t& kishte
rolin e njé mésuesi imagjinar qé€ kritikon nxénésit. Apo s€ paku t€ parashi-
koheshin rregullat se si t'u qasemi situatave t¢ tilla. Ngjashém mund t&
konstatohet edhe pér shembullin e marré nga Celiku rreth kontrollimit t&
kundrinoréve nga folja:

(11) Mésuesi e vendosi librin

Shembulli padyshim, si¢ pohon edhe Celiku, kérkon rrethanorin ‘né
raft’ pér ta pérmbyllur fjaliné (Mésuesi e vendosi librin né raft.). Mirépo,
edhe kétu mund t€ parafytyrohet njé situaté kur nxénésit, pér shkak té
shtatshkurtésisé s€ tyre nuk mund t’i vendosin librat né raft, por vetém mé-
suesi dhe (ta z&mé) sekretari, t& cilét jané mjaft t€ gjaté pér t’i vendosur
ato. Késhtu, né€ pyetjen: kush e vendosi librin, pérgjigja fare lehté¢ mund t&
ishte: Mésuesi e vendosi librin, natyrisht me kusht g€ 1 pranishém té jeté
edhe intonacioni pérmbyll€s 1 fjalis€. Né fakt, Celiku nuk e pérjashton ko-
rrektésin€ e shembullit né (11). Pérkundrazi, ai insiston, sepse disa fage mé
tutje (f. 39) thot€ se gjymtyrét duhet analizuar “sipas vlerés kumtuese” dhe
pér t&€ déshmuar merr shembullin: Makina ndaloi né gendeér té gytetit dhe
pohon se né gendeér té qytetit pérbéhet nga “njé gjymeyré dhe dy pérbé-
résa'® sepse “numri i gjymtyréve varet nga situata konkrete ligjérimore e
veté thénies”. Por né njé€ situaté t€ njohur, p. sh. nése makina éshté nisur né
Tirané, do t€ kishim dy gjymtyré dhe dy pérbérés, késhtu qé Makina nda-
loi né gendér do t€ ishte fjali korrekte.

Pra, mund t€ konstatohet se predikati i kontrollon pjesérisht semanti-
kisht plotésat e vet. Po themi mund, sepse éshté nj€ ¢éshtje zgjedhése dhe
jo e detyrueshme, pér dallim nga kongruenca kontekstuale té cilén e pér-
mendém mé lart. Miré€po, nése né analizé &sht€ pérfshir€ thénia apo
struktura informative e fjalisé (si¢ quhet né literaturén e re), at€¢heré duhet
t€ sqarohet se ku éshté vendosur, pozicionuar ajo, né rrafshin: sintaksor,
semantik apo pragmatik. P&r shkak se varet nga konteksti, disa e vendosin
né rrafshin pragmatik dhe kané krijuar mjete pér té, si¢ éshté p. sh. valenca
pragmatike (Helbig: 1992, Agel 2003), né t€ cilén vendosen t& gjithé plo-

12 Rreth njésive sintaksore & pérdorura nga Celiku shiko né vijim paragrafin 4.
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t€sat rrethanoré t&€ detyrueshém si¢ u diskutua né shembullin (11). Te mo-
deli gjenerativist ajo paraqitet népérmjet imté€simit t€ konfiguracionit t&
periferis€ s€ majté t€ strukturés sé€ drurit dhe postulimit t€ tri shtresave
strukturore t& fjalisé" (Rizzi 2000: 261 apo Koleci/Turano 2011: 94), &
paraqitura n€ (12):

(12)
CP Shtresa pragmatike lidhja me diskursin:
kategorité Force, Topic ( e njohura),
Focus (e panjohura)
AGRP

pérshtatja gramatikore

VP

@ Shtresa semantike (rolet theta)

Struktura tri-partite e
fjalisé

3. A ka gjuha shqipe fjali té thjeshta njékryepérbérése?

Celiku njeh dy kryepérbérésa'®: subjektin dhe predikatin. Pér kété ai
mbéshtetet né konceptin tradicional t€ fjalisé ku predikati éshté pjesa e
mbetur e fjalisé kur t’1 higet subjekti:

(13) a) Mésuesi kritikoi nxénésit.
b) Mésuesi - subjekti
c) kritikoi nxénésit - predikati

Si¢ u tha mé herét, numri dhe veta e foljes pércaktohet (pjes€risht)
nga subjekti me ané t€ kongruencés, kurse a do t€ keté subjekti p. sh. Tipa-
ret semantike [+/- njerézor] ose [+/- frymor] apo ndonjé tjetér, varet (pjesé-
risht) nga predikati. Théné ndryshe, prania e njérit apo tjetrit reflektohet né

13 Kjo do t& thoté se thénia &shté e pérfshiré né modelet e gjuhésisé strukturaliste peréndimore. Pohimi
Celikut se ky model paraqget njé risi (f. 36) nuk géndron.

* Jo kryegjymtyré, sepse sipas tij gjymtyra éshté kategori funksionale (21) dhe kufiri i saj varet nga
thénia (f. 39-41). Sipas Celikut, thénia &shté po ashtu kategori funksionale dhe dallon nga fjalia, e
cila &sht€ kategori formale (sintaksore). Njé fjali mund t€ keté disa thénie, e kjo e fundit pérbéhet
nga dy pjesé: tema (subjekti psikologjik) dhe rema (predikati psikologjik).
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njérin apo tjetrin, por né ményré t€ anasjellté. Né fakt ata jo vet€ém qé jané
prané njéri tjetrit, por (¢’€shté mé e réndésishmja) ata tashmé kané hyré né
marrédhénie t€ ndérsjell€, e cila eventualisht prodhon tri konfigurime té
kuptimit ashtu si¢ u paraqit mé lart.

Sipas Celikut, gjuha shqipe ka “edhe tipin e fjalive pa kryefjalé e pa
kallézues, por edhe fjalité me njé pérbérés kryesor... njé kryepérbérés té
vetém. Fjalit€ e ndértuara mbi két€ baz€ do t€ quhen... fjali njékryepér-
bérése” (f. 13). Pikérisht kéto t€ fundit jan€ temé diskutimi né vijim. Pér t&
ilustruar pohimin e tij ai merr disa shembuj (f. 14) dhe thoté se: “Né t&
gjitha kéto fjali... nuk ka, as mungon, as nénkuptohet...as nuk vendoset dot
nj€ kryefjalé formale, prandaj teoretikisht as nuk mund t& thuhet se kemi
njé kryefjal€ zero” (f. 14-15). N& mesin e kétyre shembujve jané edhe kéta:

(14) a) Vran€ Halim Xhelon! (ata).
b) Djalin e morén ushtar. (ata)
c¢) Natén trokitén. (ata)

d) Nisemi (ne)
e) Pranoj ofertén (ung)
f) Mos parko (ti)

Lista e Celikut éshté mé e gjaté, por né (14) jané€ paraqité vetém disa
prej tyre. Eshté e padiskutueshme qé né (14) nuk ka nevojé pér praniné e
kryefjalés. Mirépo a mund té thuhet se ajo nuk nénkuptohet? Nisur nga
shembujt n€ (14 a-14f), pérgjigja nuk &shté e thjeshté dhe s€ paku kérkon
sqarime shtes€. Para se t€ vazhdojmé, duhet théné se Celiku nuk e pérjash-
ton shfagjen e subjektit zero: “kryefjala zero njihet né struktura ... Mjeku
hyri brenda. Ndezi dritén. U ul né tavoliné.” (f. 15). Ai 1 konsideron fjalité
me kryefjal€ zero si fjali dykryepérbérése jo t€ plota. Sipas tij “kjo ndodh
kur ajo &€shté théné njé heré mé paré dhe nénkuptohet lehté népérmjet kon-
tekstit a situatés” (f. 137). Por Celiku nuk tregon se ku duhet t€ jeté 1 pozi-
cionuar déftori anaforik (kryefjala zero) né gjuhén shqipe pér té€ realizuar
funksionin e tij koheziv té tekstit. Sidoqofté, le t&€ b&jmé pyetjen (e zakon-
shme) pér t& gjetur subjektin: Kush e vrau Halim Xhelon?, e cila mund t&
pasoj€ pasi dikush t€ keté théné: Vrané Halim Xhelon. Pérgjigja e mundsh-
me do t& ishte: ata. Prandaj shembujt mund t& modifikohen si vijon, duke
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vepruar né ményré t&€ ngjashme (me pyetje pérgjigje) edhe me shembuijt e
tjeré, t& cilét japin pérgjigje t€ mundshme péremrat pérkatés né (14) shé-
nuar né kllapa pérbri secilit shembull:
(15) a) Ata vran¢ Halim Xhelon!

b) Ata e morén djalin ushtar.

¢) Ata trokitén natén

d) Ne po nisemi.

e) Uné (po) pranoj ofertén

f) T1i mos parko, por ai.

Pér Celikun besoj nuk &éshté digka e paditur se ka nevojé pér sqarime
shtesé pér t€ pérkufizuar kushtet se kur nuk mund t€ nénkuptohet kryefjala.
Pérkundrazi, n€ f. 134 lidhur me format e pashtjelluara t& foljes ‘punoj’,
‘punuar’ (pjesorja) dhe ‘duke punuar’ (pércjellorja), ai thoté: “jané folje,
forma t€ pashtjelluara ... g€ emértojné njé veprim t& caktuar, por nuk me-
rret vesh né€se shprehin njé€ veprim real apo joreal... nuk kuptohet se kush e
kryen veprimin (nénvizuar nga T. A.)... forma e shtjelluar punoj népérmjet
mbaresés... tregon njé veprim ... q€ kryhet nga folési (nénvizuar nga T.
A))...”. Gjaté kétij konstatimi ai nuk pé€rmend kryefjalén zero (anaforike).
Nga ana tjetér, ai €shté i vetédijshém lidhur me faktin se: “njé nga ¢éshtjet
e diskutueshme t€ sintaksés né pérgjithési dhe t€ sintaks€s s€ shqipes éshté
njohja apo jo e fjalive njékryepérbérése” (f. 36) dhe se “ato 1 mohonte sin-
taksa tradicionale... duke i barazuar... me fjalit€ dykryepérbérése té paplo-
ta” (po aty). Prandaj, pér ta mbéshtetur tezén e tij, si argument shtesé, merr
thénien, realizimin gjuh&sor konkret t€ fjalisé, e cila “i pérket sistemit ab-
strakt gjuhésor” (f. 33). Sipas tij del se shembujt n¢ (14) dhe (15) nuk kané
strukturé ekuivalente. Pér t€ ilustruar két€ ai merr shembullin:

(16) a) U”né 1 shkrova.
b) I shkrova.

Shembujt (16a) dhe (16b) nuk jané t&€ ndérkémbyeshém sepse:
“ndértimi gramatikor dhe kuptimi i kétyre dy fjalive éshté krejtésisht i
ndryshém” (po aty). Arsyeja &shté se ata pérdoren né situata dhe diskurse
t€ ndryshém, t& cilét (diskurse) Celiku 1 krijon duke béré pyetjen: Ku "sh i
shkroi nénés?, pérgjigja do t€ mund t€ ishte vetém (16a) apo U ’né, por jo
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(16b). Pér Celikun (16b) éshté pérgjigja né pyetjen I shkro’‘ve letér nénés?
Prandaj, konkludon Celiku: “...kéto jané ndértime me dallime t&€ réndésish-
me formale gramatikore, intonacionore dhe kumtuese” (f. 37).

Pa diskutim, dallimi ndérmjet fjalive me péremra vetoré t€ zéshém
dhe t€ shurdhét si né (16a) dhe (16b) éshté evident. K&shtu &shté edhe né
gjuhé t€ tjera me eptim t& pasur t&€ foljes (spanjisht, italisht etj.). Gjuhé t&
tjera, si p. sh. gjermanishtja, kan€ vetém variantin me péremra t€ zéshém:
Ich habe meine Mutter geschrieben. Mirépo si te shembulli 1 foljes ‘pu-
no,j’, 1 referuar nga Celiku, g€ me mbaresat e saj tregon se kush &shté bé-
rési 1 veprimit, edhe folja ‘shkrova’ tregon se bérési éshté folési veté. Edhe
sikur t€ mos shfaqej fare péremri vetor né (16a), dégjuesi do t€ (nén)kup-
tonte se bérési 1 kétij veprimi €shté folési. Kam friké se né argumentimin e
Celikut disa gjéra po ngatérrohen né€ frymén e Garver-it (1967). S€ pari,
kur thuhet kuptimi, atéheré do t& duhej qé ai té specifikohet: kuptimi né
piképamje semantiko-logjike apo né piképamje informative. T€ rikujtojmé,
kuptimi semantik ka dy pjesémarrés: até€ qé shkruan (uné) dhe até t€ cilit i
dedikohet shkrimi (néna). Prandaj, (16a) edhe (16b) do t€ duhej té kishin
strukturé semantike t€ njéjté: uné (agensi) dhe néna (recipient), sepse jo
vetém né€ gjuhén gjermane (e cila patjetér kérkon vetorin né t€ dy rastet),
edhe n€ gjuhén shqgipe nevojiten dy pjes€émarrés pér t€ realizuar ngjarjen e
shkrimit t€ letrés. S€ dyti, informata e re (apo e vjetér) brenda fjalis€ nuk
&shté e théné se €shté informaté e re (apo e vjetér) n€ kuadér t€ diskursit
(apo tekstit) (Heusinger 1999:102). Né kuadér t€ fjalis€ informata €shté e
spikatur nése ka gené deri atéheré e panjohur, pra e re. Kurse te diskursi,
informata mé e spikatur éshté ajo qé kualifikohet pér t€ licencuar relacionet
anaforike (mé tutje) né€ tekst. Celiku nuk e dallon informatén e re n€ kuadér
t€ fjalis€ dhe né€ kuadér t& diskursit. N¢ literaturé€ testi me ané té pyetjeve, t&
cilin e pérdor edhe Celiku, lidhet me diskursin (Heusinger 1999: 103). Sé
treti, nése €shté fjala pér informaté t€ re t€ cilén e merr dégjuesi, si¢ ndodh
né shembullin (16a), duhet pérséri g€ kjo informaté e re té jeté mé e speci-
fikuar, sepse struktura informative ka disa dimensione e jo vetém temén e
remén (Musan 2004)"°. Késhtu, mund t& shtrohet pyetja: a &shté informaté

15 Kohén e fundit thénia apo struktura informative ka pérjetuar njé zhvillim t& hovshém, duke pérfshiré
shumé studius g€ i pérkasin shkollave t& ndryshme té cilét kané zbuluar dimensione t& ndryshme
t€ thénies. (Musan (2004)
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e re né¢ piképamje referenciale apo né piképamje relacionale? (Gundel
2003). Si¢ dihet, njéri ndér funksionet e péremrave éshté t’i zévendésojné
emrat n€ situata t€ ndryshme, referenti i t€ ciléve €shté 1 njohur. Ata gjith-
ashtu pérdoren pér té shénuar sende té cilat jané t€ njohura (apo kané refe-
rencé) pér folésin dhe dégjuesin ose shénojné entitete t& cilat jané fizikisht
t€ dukshme apo t€ pranishme pér folésin dhe dégjuesin. Pra, kur pérdoret
péremri, folési dhe dégjuesi e diné se pér ké &shté fjala, késhtu q€ péremrat
konsiderohen si referenté t&€ njohur né kuadér t€ diskursit. Rrjedhimisht,
uné si referent €shté€ 1 njohur, por si informat€ mund té jet€ informaté e
panjohur. Két€ e vérteton dhe theksimi fonetik 1 péremrit U né né (16a).

Ké&shtu mund t€ nxirret ky pfundim: fjalit€ (16a) dhe (16b) nuk kané
dallim né strukturén logjiko-semantike, subjekti (logjik) né€ (16b) éshté 1
nénkuptueshém, péremri uné nuk sjell né diskurs ndonj€ informaté shtesé
referente. Dallimi ndérmyjet (16a) dhe (16b) Eshté né€ rrafshin fonetik dhe né
rrafshin pragmatik, ku supozojmé se €shté e vendosur struktura informa-
tive e fjalis€ (Lambrecht 2004), ashtu g€ né kété t€ fundit, fjalité dallohen
vetém né nivelin relacional, né€ t€ cilin shfaget informata e re, e panjohur
deri atéheré pér dégjuesin.

Kjo mé s¢ miri mbase mund t€ shpjegohet me strukturén e drurit. Né
shtresén e poshtme folja ‘shkruaj’ i licencon rolet e veta semantike, duke
hyré né€ relacion me subjektin, me t€ cilin pérshtatet n€ shtresén e mesme
duke marré nga caktuesori i késaj shtrese tiparet e vetés dhe numrit. Nése
subjekti nuk &shté i shurdhét, pra éshté njé informaté e re relacionale, ai
kalon nga shtresa e pérshtatjes (AGR) né shtresén e larté pér t€ plot€suar
kénaqur nevojén e diskursit. Pérndryshe, nése subjekti éshté i shurdhét, ai
do té pérjashtohet nga struktura, kurse tiparet e vet€s dhe numrit nga ante-
cedenti 1 kualifikuar pér t€ licencuar relacionet anaforike do t€ barten te
subjekti zero (anaforik). Se pérshtatja éshté e pranishme e déshmon forma
e foljes, e cila né t€ dy rastet ésht€ identike. Théné shkurt: U’ ’né &shté 1
vendosur né majén e drurit, n€ shtresén mé t€ larté t€ strukturés.

Kétu pra, divergjojmé me Celikun i cili kujton se géndrimi 1 “sin-
taksés logjiciste shqiptare e t€ huaj, e cila kérkonte domosdo kryefjalé...
duke barazuar késhtu fjalin€ me gjykimin” (f. 38) &shté géndrim 1 vjetruar,
sepse “ai nuk e njeh sintaksén e thénies”. Mirépo, analiza e béré€ mé lart mé
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shumé flet se kétu mund té jeté fjala pér ngatérrime té rrafsheve dhe nive-
leve nga ana e Celikut (n€ frymén e Garver-it (1967)).

Mirépo pér shkak se mund t&€ pohohet se analiza, sidomos ajo qé€ i
referohet drurit sintaksor dhe shtresave hierarkike né (12) mund t€ jené té
bazuara né supozime interne t€ modelit gjenerativist, po bémé edhe njé
analiz€ me nj€ qasje alternative. Si¢ u tha mé lart, nga krahasimi ndérmjet
(16a) dhe (16b) themi se forma e foljes mbetet e pandryshuar me apo pa
subjekt. Por nése né vend t€ péremrit uné e vendosim péremrin #:

(17) a) Tl i shkrove.
b) I shkrove.

Forma e foljes ndérron nga shkrova né shkrove, por pérséri vérejmé
se nuk ka dallim ndérmjet formés s€ foljes n€ (17a) dhe (17b), me apo pa
praniné e subjektit, q¢ déshmon pér njé situaté t&€ ngjashme si né (16). Pyet-
ja &shté se a kemi si né fjalité nén a) ashtu edhe né fjalit€ nén b) relacion
ndérmjet subjektit dhe predikatit? Né gjuhén shqipe dukuria e pérshtatjes
edhe kur subjekti éshté i shurdhét ésht€ e pranishme edhe te strukturat e
tjera. Mé& konkretisht: te rasti i predikateve dytésore me mbiemra depiktiv.
Sipas gramatikés s€ Akademisé (1995), né gjuhén shqipe “nyja e mbiemrit,
né rasén kallézore t€ nj&jésit, si dhe né rasén emérore e kallézore t€ shu-
mésit (pa dallim gjinie) del me dy trajta, #¢ dhe e. Trajta e del atéheré kur
mbiemri vjen pandérmjetshém pas njé emri t€ shquar. N¢ rastet e tjera del
trajta té. Pra, trajta #¢ del kur mbiemri vjen pas njé emri t€ pashquar si dhe
atéheré kur midis tij dhe emrit t€ shquar ndodhet njé fjalé tjetér (nénvi-
zuar nga T. A.). Trajta té del edhe kur mbiemri 1 nyjshém pérdoret né funk-
sion kallézuesor” (Gr. e Ak. 1995: 171).

(18) a) Agimi héngri supén e ftohté. Lidhje atributive
b) Agimi héngri supén té ftohté. Lidhje predikative
Shembujt né (18) dallojné jo vetém pér nga forma, por edhe pér nga
struktura, sepse nyja e mbiemrit né (18b) &shté #¢, e jo e si né€ (18a). Meqé
emri né t€ dy rastet &shté 1 shquar (supén), themi se né (18b) ndérmjet

emrit dhe nyjés s€ mbiemrit Eshté ndérkallur nj€ fjalé tjetér, e cila né kété
rast €shté e padukshme apo e shurdhét.
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(19)
s s
& A A /\
Agmi \p 'y NP Sifali
AN VANIVAN

¢ héngri supén ¢ flohté ¢ héngri Supén; PRO;  t ngrohté

Ng diagramin (19), pérbérési PRO paraget ‘fjalén e padukshme’, e cila né
fakt éshté subjekti 1 sifjalisé si rezultat 1 lidhjes predikative t€ emrit me
mbiemrin. Indeksi ‘7°, i pranishém tek emri (supén) dhe te PRO shénon li-
dhjen anaforike g€ ekziston ndérmjet kétyre dy elementeve. Se éshté késh-
tu e déshmon edhe analiza e Buchholz (1987:462), sipas sé€ cilés njé fjali qé
né vete ngérthen nj€ atribut predikativ (si¢ e quan ajo mbiemrin depiktiv),
ka nj€ strukturé t&€ brendshme qé pérbéhet prej dy fjalive:

(20) (I) nj€ fjali té ploté dhe

(ID) njé fjali t€ pérbéré: SUBJEK TI+&shté+predikati dytésor,

Késhtu pér shembullin (17b) themi se predikati depiktiv i referohet
objektit nése subjekti i fjalis€ (II) €shté identik me objektin e fjalisé (I)

1) (I) Agimi e héngri supén dhe
(1) Supa ishte/ge e ngrohtg.

Shembulli 1 predikateve dytésore tregon se relacioni ndérmjet sub-
jektit dhe predikatit nuk prishet edhe nése kryefjala éshté e padukshme,
sepse €sht€ mbaresa e vetés ajo g€ siguron praniné e subjektit. Késhtu ma-
dje pohon térthorazi edhe Celiku: “forma e shtjelluar punoj, népérmjet
mbaresé€s (mjet gramatikor formal), tregon njé€ veprim real, q¢ kryhet nga
folési (nénvizuar nga T. A.) né kohén e tashme dhe veprimi 1 saj éshté 1
lidhur me realitetin” (f. 134). Pér t€ pérforcuar tezén e vet, Celiku pohon se
ekziston nj€ dallim struktural ndérmjet fjalive dykrypérbérése dhe njékrye-
pérbérése: “né fjalité nj€kryepérbérése mund t€ flitet vet€ém pér predika-
tivitet e jo pér kallézuesi” (f. 136), sepse relacioni send + tipar i kallézuesi-
s€ “... €shté nj€ shfaqgje e predikativitetit né njé tip t€ caktuar fjalish, si¢ jané
fjalit€ dykryepérbérése” (f. 135). Sipas tij, secila fjali (pa dallim) me apo pa
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kryepérbérés, ka tiparin e predikativitetit'®. Njé konstatim i tillé i Celikut
&shté né harmoni me konceptimin e fjalis€ nga ana e Vinogradovit (Ad-
moni 2002: 135, Moskalskaja'’ 2004: 214). Ky gjuhétar rus pohon se pér
dallim nga fjala dhe togfjaléshi t& cilét jané vetém shénues t€ sendeve,
fjalia pérmban nj€ indikacion mbi marrédhénien e asaj q€ thuhet né fjali
dhe realitetit'®. Eshté pikérisht ky indikacion, i shprehur gjuhésisht me:
modalitetin, kohén dhe vetén, qé nga fjalét “e vdekura” prodhon gjuhén “e
gjalle”. Pér kété arsye disa gjuhétaré rusé e konsiderojné predikativitetin si
njé “forc€” (krijuese té€ fjalis€), kurse modalitetin e fjalisé si treguesin mé té
spikatur t€ tij. Modaliteti shprehet népérmjet formés s¢ shtjelluar té fojes
(kategoris€¢ gramatikore t&€ ményrés) dhe foljeve modale. Mirépo ai para-
qitet edhe p.sh. te fjalia Dimér ... te vargjet e Pushkin-it: 3uma. Ymo Oe-
Jamw mue 6 depeere (Dimér. Cdo té béj né fshat?). Te kjo fjali njékryepér-
bérése, predikativiteti shprehet, si¢ pohon edhe Celiku, “népérmjet situatés,
kontekstit dhe sidomos népérmjet intonacionit t¢ pérfunduar’. Pra, moda-
liteti nuk lidhet vetém me njé dukuri gramatikore, por me njé varg duku-
rish edhe t& rrafshit pragmatik. Mirépo lidhja me realitetin éshté njé lidhje
g€ nuk mund t€ (pér)kufizohet sakté dhe rrjedhimisht mund t€ keté€ inter-
pretime t&€ ndryshme. Késhtu, sipas Admoni-t (2002: 136), modaliteti shfa-
qget edhe te togfjaléshat, sepse edhe kéta e béjné “vlerésimin” e realitetit.
Kjo u pa edhe tek predikatet dytésoré'’. Gjithashtu, fjalét modale nuk mo-
difikojné vetém fjaliné (Ju duket ndoshta se kjo nuk mund té jeté e vér-
teté.), por edhe togfjaléshin (Ndér té gjitha kéto gjera té ¢uditshme apo gjé-

ra ndoshta ogurzeza té shkon mendja tek imazhi i pafajshém i njé femije té
vdekur). Nga ana tjetér, Gladrow/ Kosta (1999: 192)*° supozojné se tipari i

' Tipari i predikativitetit n& modelin gjenerativist ka si ekuivalencé frazén forcé (ForceP)

7 Sipas Moskalskaja (2004: 221), kategoriné e predikativitetit e futi gjuhétari rus Viktor Vinogradov, i
motivuar nga pérkufizimi i fjalisé t&€ béré nga John Ries, njé gjuhétar gjerman (Junggrammatiker),
i cili pérkufizoi fjalin€ duke lidhur pérmbajtjen e saj me realitetin.

'8 Krahaso p. sh. ardhja e delegacionit (grup fjalésh) me delegacioni erdhi (fiali).

19 Shiko Admoni 2002: 136, lidhur me predikatin atributiv.

2% Als typologisches Spezifikum des Russ ergibt sich, daB neben zweigliedrigen Strukturmustern, die
aus grammatischen Subjekt und grammatischen Prédikat bestehen, auch emgliedrige Struktur-
muster existieren, die kein gramm.. Subjekt explizieren. Die das Merkmal der Pradikativitdt signa-
lisierende Komponente des eingliedrigen Satzes, die als Basispradikat bezeichnet wird, unter-
scheidet sich vom Prédikat des zwelgiiedrigen Satzes darin, daf3 sie konstruktiv-sy'ntakt autonom
eineen Satz reprisentiert und daf ihre morpholog Form fixiert ist Wahrend die Form der Person,
des Numerus und des Genus im zweigliedrigen Strukturnmiisler von grammat Subjekt diktiert
wird. Ist das Basispridikat im eingliedrigen Strukturmuster auf die 3 Pers Sg Neutr bzw. auf die 3.
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predikativitetit te fjalit€ njékryepérbérése e merr rolin e njé predikati the-
melor, ashtu g€ e fikson tiparin e vetés dhe numrin né vetén e treté njéjés
ose né vetén e tret€¢ shumés, pér dallim nga fjalité dykryepérbérése te té
cilat veta e numri diktohen nga subjekti népérmjet relacionit subjekt-predi-
kat. Théné ndryshe, népérmjet predikatit themelor, edhe te fjalité njékrye-
pérbérése ekziston relacioni i kallézuesisé, ndonése n€ njé variant mé t&
thjeshtuar. Pra, kontra Celikut, i cili pohon se te fjalit€ njékryepérbérése
nuk ekziston relacioni i kallézuesisé. Ai nuk pérmend ndonjé predikat the-
melor dhe as fiksim t€ vet€s, sepse n€ shembujt e tij (f. 136) t€ gjitha foljet
jané té shtjelluara (lkim, Erdha. Mbahu fort pas meje. Vrané Halim Xhelon
etj.). Se relacioni i kallézuesis€ ekziston, kjo mbéshtetet edhe nga pohimi i
Aleksander Potebnja-s, gjuhétar e filozof rus (Admoni 2002: 165), i cili
thoté se né shumicén e rasteve €shté folja ajo g€ domosdo e kérkon veprue-
sin, késhtu qé népérmjet vetés mund t€ beéhet projeksioni semantik i sub-
jektit. Prandaj Admoni (po aty) flet pér nj€ “dykryepérébérési” morfolo-
gjike. Koncepti 1 “dykryepérbérésis€” morfologjike €shté integruar tashmé
né teoring e valencés dhe ai njihet si realizim mikrovalentor i subjektit, 1 ci-
li madje mund t€ haset edhe tek gjuhét t€ cilat kané vetém fjali dykryepér-
bérése, si gjuha gjermane: né imperativ ess-t! (hani!), iss-@ (haje!) apo te
stilet telegrafike ankomm-e 12 Uhr (vij né ora 12). Sipas Agel (2003: 414)
kéto fjali nuk &shté g€ nuk kané aftési “t€ mbajn€” subjektin, ato thjeshté
nuk mund t€ japin ploté€sa makrovalentoré né nominativ.

Sidoqoft€, besoj qé éshté e qarté se kétu nuk Eshté qéllimi 1 mohimit té
predikativitet. Pérkundrazi, ai €shté 1 pranishém, por kam friké se baza e tij
teorike nuk &shté e géndrueshme. S€ paku jo aq e géndrueshme sa €shté baza
teorike e forcés ilokutore ¢ fjalisé*', koncept ky tashmé i etabluar né fushén e
pragmatikés gjuhésore™. Qéllimi ishte t& déshmohej se predikativiteti dhe
kallézuesia jané t€ pranishme te t€ dy llojet e fjalive dhe, si¢ pohon Admoni
(2002: 166), ata ndérveprojné me njéri tjetrin dhe né két€ frymé duhet t&
pajtohemi se predikativiteti si tipar €sht€é kategori morfologjike, kurse
kallézuesia si relacion realizohet ndérmjet dy komponentéve té caktuar.

Pers Pl festgelegt.
2! Kétu nuk po e komentojmé pse Celiku zgjedh nocionin e predikativitetit e jo forcén ilokutore, por
vetém po shtoj se literatura pér té parin (si specialitet rus) Esht€ shumé mé modeste se pér t& dytin.
22 Shiko p. sh. Hengeveld (2004)
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4. Njésité sintaksore, pérkufizimi dhe tipizimi i tyre

Celiku njeh dy njési sintaksore: pérbérésin dhe fjaling. Pérbérési
mund t€ jeté 1 thjeshté (p.sh. djali), 1 thjeshté 1 zgjeruar (ky djalé; kur emri
nuk mund t€ qéndrojé vetém ai kérkon déftorin), i zbérthyeshém (né gen-
dér té qytetit, zbérthehet né dy pérbérés: (1) né gender dhe (ii) té gytetit).
Pérbérésat mund t€ jené: eméroré (PE), foljoré (PF), mbieméroré (PMb),
numéroré (PN) dhe péreméror€ (PPr). Kryefjala dhe kallézuesi jané krye-
pérbérésa. Emértimin pérbérés Celiku e merr nga sintaksa strukturaliste
peréndimore, qé &shté pérkthim 1 termit anglisht constituent, pér ¢ka
Celiku na drejton tek Crystal-i (2008: 104) dhe fjalori 1 tij i gjuhésis€. Ai
gjithashtu ia bén me dije lexuesit se constituent “Eshté shumé i njohur nga
gjuhésia peréndimore né kuptimin e pérgjithshém ‘komponent™ (f. 6). Si-
gurisht ka menduar component me ¢ ¢ jo komponent me k, por sidoqofté,
fjala komponent né fjalorin e Crystal (2008: 95) nuk figuron se éshté ndo-
njé term konceptual 1 posacém né gjuhési e, aq mé tepér, aty thuhet se ajo
shénon komponentet e modelit gramatikor gjenerativist (phrase structure
component, transformational morhophonemic component). Kujtoj se 1
mbetet autorit ose t€ japé shpjegime shtesé€ ose ta b&jé modifikimin e duhur
né ndonj€ botim eventual t&€ ardhshém.

Sipas Celikut, pérbérési sintaksor &shté njési kuptimore, strukturore-
gramatikore dhe fonetiko-intonacionore, qé konceptohet “si njési sintak-
sore me njé shtrirje t€ papércaktuar, duke gené njéfjaléshe, dy a mé shumé
fjaléshe a sifjali” (f. 3). Ai sugjeron qé “lexuesi 1 kétij libri sa heré do té
ndeshet... me termin ‘pérbérés sintaksor’... do t& nénkuptojé termin ‘fra-
z&, qé pérdoret né gjuhésiné angleze-amerikane, termat ‘sintagmé’ e
‘grup fjalésh’ g€ pérdoren né€ gjuhésiné frénge, gjermane, italiane, etj.” (f.
2). Sipas tij, termi pérbéres sintaksor €sht€ mé 1 pérshtatshém, sepse termat
e sipérm “t€ japin iden€ e dy a mé& shumé fjaléve, duke pérjashtuar rastin e
shprehjes s€ tyre me njé€ fjal€ t€ vetme” (f. 18), kurse termi togfjalésh nuk
mund t€ merret né konsiderim pér shkak té konceptimit jo korrekt té tij (f.
17). Kushti i par€ qé duhet t€ plotésojé njé fjalé pér t€ gené pérbérés sin-
taksor &shté t€ jeté fjalé emértuese (f. 53). Pra, fjalét funksionale nuk e ka-
né njé privilegj t& tillé. Ndoshta kjo e ka shtyré Celikun (f. 1) t& pohojé se
“Termi pérbérés sintaksor ... éshté gati-gati barasvlerés (nénvizoi T. A.) 1




80 Studime 20

termave ‘sintagmé’, ‘frazé’ a ‘grup fjalésh’... ”, sepse ai e pérjashton ek-
zistimin e pérbérésit parafjalor, e si¢ dihet gjuhésia peréndimore bashké-
kohore e ka njohur frazén, sintagmén a grupfjaléshin parafjalor (f. 15). Si-
pas tij, n€ gjuhén shqipe, “funksioni i drejtimit rasor t€ parafjalés éshté ndi-
hmés, dytésor” (f. 16). Kushti i dyt€ “Eshté aft€sia e fjalés pér t'u futur né
lidhje dyshe” (f. 54). Kjo realizohet drejtpérdrejt nése ajo ka formé t& ve-
t€mjaftueshme (p. sh. djali né fjalin€: Djali u shérua né spital) ose, nése ka
formé t€ pamjaftueshme, me ndihmén e caktuesoréve (p. sh. djalé né fja-
liné: Njé djalé u shérua né spital).

Sipas mendimit tim kéto dy kushte nuk jang t€ pércaktuara sa duhet
dhe ndoshta kétu géndron burimi i inkonsistencave t€ modelit t€¢ Celikut. Ja
disa: (1) N& fagen 10 ai e pérmend pérbérésin koké”’, kurse né f. 64 thoté:
“CCdo pérbérés sintaksor pérmban njé fjal€ kokeé ..., e cila kontrollon fjalét e
tjera g€ lidhen me t€ dhe quhen caktuesoré...”. Mg lart e pamé se pér té re-
alizuar pérbérésin eméror (PE) emri né trajtén e pashquar duhej t&€ ndih-
mohej nga nyja jopércaktuese njé, kurse né trajtén e shquar ai ishte i veté-
mjaftueshém sepse nyjén e shquar ai e konsideron si pjes€ t€ emrit. Nése
nuk éshté e pranishme nyja, caktuesor mund t€ jeté ndonjé péremér: ai dja-
lé, até djale, ky djalé etj. Sipas tij, “Koka bart pjesén gendrore t€ informa-
cionit, ndérsa caktuesorét jané bartés t€ nj€ informacioni special shogérues

(nénvizoi T. A.)” (f. 64). K&u mund t€ shtrohen pyetjet: (i) Pse emri i pa-
shquar &shté€ 1 pavetémjaftueshém, a ka bazé kognitive pér nj€ pohim té ti-
11€7 (i1) Cili éshté ky informacion special 1 caktuesorit? dhe (iii) Pse nuk
éshté koké fjala shérbyese, ngase pérveg bartjes s€ informacionit special,

prania ‘e caktuesoréve u jep fjaléve njé kuptim konkret” (f. 54). Madje,
péremri, pér dallim nga emri né€ trajté t€ pashquar, éshté 1 vetémjaftueshém
dhe mund t€ géndrojé edhe vetém. Mirépo Celiku vazhdon edhe mé tutje
né kété drejtim: “né situata t€ caktuara ligjérimore edhe njé emér i pash-
quar pa nyjé€ joshquese mund t& jeté pérbérés sintaksor, ... (nénvizoi T. A.)”
(f. 57):

(22) a) Makiné ndaloi para portés.
(23) b) Para portés ndaloi makiné.

2 pérbérési koké paragitet edhe né fagen 20.
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Sepse (pas tij) “Né kété thénie flitet pér llojin e sendit qé ka ndaluar
para portés (makiné e jo karrocé) dhe jo pér njé ekzemplar qé pérfagéson
nj€ klas€ sendesh homogjene... theksi logjik bie mbi emrin maki "né”. Po-
himi i Celikut, edhe nése nuk &shté korrekt, déshmon qarté se kushti i dyté
nuk &shté 1 pércaktuar si duhet. Ai duhej t€ pérfshinte edhe rastet e pohuara
nga ai. Pavar€sisht nga kjo, pohimi 1 tij, ai s€ paku dy heré &shté né€ kontra-
dikté me modelin e Celikut. Sé pari, nése theksi bie mbi emrin maki "né,
at€heré emri &shté né domenin rematik e jo tematik. S€ dyti, nése kryefjala
ésht€ né domenin rematik, at€heré si mund t€ themi se kemi thénie, nése
pikénisja e késaj thénieje (kryefjala) &shté e pacaktuar gjegjésisht e
panjohur? Si duket Celiku €shté 1 bindur se kryefjala mund t€ shprehet “me
emér t€ pashquar, njéj€s a shumés, pa nyjat joshquese” (f. 139).

Kur &shté fjala rreth tipizimit t€ pérbérésve bie né sy se pérveg pér-
bérésit eméror, mbieméror e ndajfoljor, modeli 1 Celikut e ka edhe pérbé-
résin péreméror dhe numéror (f. 64). Meqé péremri €shté fjalé funksionale,
mbetet e pagarté se si e fitoi statusin e elementit kryesor, kur ai nuk mund
té jeté madje as pérbérés. Sikur t€ ishin listuar kriteret lidhur me ¢éshtjet
statusore t€ fjaléve funksionale (pérbérés - jopérbéres; kokeé - jokoke), até-
heré€ do t€ kishte mundur t€ provohe;j statusi edhe 1 fjaléve té tjera funksion-
nale. Ngjashém éshté edhe me pérbérésit e thjeshté té zgjeruar dhe pér-
bérésit e zbérthyeshém. Késhtu, nuk dihet pse “emra qé tregojné shumési
sendesh+emér né rrjedhore (njé kope dhensh, njé mori njerézish...)” (f. 59)
jané pérbérés t€ thjeshté t€ zgjeruar, kurse “emért+emér né rrjedhore (dru
ahu, goté uji...)” (f. 61) jané perbérés t€ zbérthyeshém. Apo pse “emértimet
e pérbéra nga dy a mé shumé fjalé (Ligeni i Pogradecit, Maja e Hekura-
ve...)” jané pérbéres t€ thjeshté t€ zgjeruar, kurse “emér 1 shquar+emér né
gjinore (...lumi 1 Drinit, mali i Dajtit)”” jané pérbérés t& zbérthyeshém.
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Teuta ABRASHI, Prishtiné

ARE THERE MONOMIAL SENTENCES (WITHOUT SUBJECT) IN
ALBANIAN? REFLECTIONS ON MEHMET CELIKU'S SYNTAX

Summary

The recently (2012) published Syntax of the Albanian language (Syntactic In-
gredients)' by Mehmet Celiku, as pointed out by the reviewers of the book, raises so-
me controversy discussions, like the structure of the Albanian sentence, especially
the zero subject sentences.

The main objective of the article is opposing Celiku’s claim that in these sentences
neither overt nor covert subject is present, arguing the presence of covert (mor-
phological) subject which is shown through the grammatical feature of person at the
verbal morphology. Consequently, similar to sentences with overt subject, the struc-
ture of these sentences show also the presence of the predicative relation and
predicatively which refer to the “Russian” conceiving of the sentence illocunary for-
ce. In this sense, due to the weak theoretical bases and lack of the literature and refe-
rences, the article suggests to adopt illocunary force instead. The concluding re-
marks of the paper is concerned with inconsistencies and consequent weakness of
defining the syntactic units as the result of the unclear definition of criteria’s why
some functional items are qualified and some rejected to constitute the syntactic
constituent, which (in this book) represents the equivalence of the phrase.
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Sahadete LIMANI - BEQA, Prishtiné

METODOLOGIJIA E ANALIZES KRITIKE TE DISKURSIT PER
KERKIMET NE FUSHEN E TRANSFORMIMEVE SHOQERORE-
POLITIKE. NJE VESHTRIM KRITIK.

KDU 811:316

Abstrakt

Né kérkimet mbi raportin né mes t& diskursit publik medial dhe pushtetit e politikés né
shoqéri njé vend t€ réndésishém z¢ teoria dhe metoda e analizés kritike t€ diskursit (AKD).
Termi diskurs kétu i referohet gjuhés sé pérdorur né tekste t€ shkruara, gojore e pamore.
Teza themelore nga e cila niset analiza kritike e diskursit éshté¢ se gjuha e folur dhe e
shkruar jo vetém qg reflekton realitetin dhe marrédhéniet shogérore, por edhe i konstrukton
ato. Pérderisa studiuesit ¢ késaj fushe kané t&€ pérbashkét kété tez€, ende nuk kané arritur té
zhvillojné metodologji kérkimore e cila né ményré t€ njésuar dhe t&€ mjaftueshme do ta
mbéshteste até me empiri t€ bazuar dhe gjithpérfshirése. Ndér sfidat kryesore ende mbetet
ajo se hipotezat e ngritura mbi raportin gjuhé e praktiké shogérore, diskurs e transformim
kérkojné analizé t€ njé korpusi t€ madh tekstesh, nése duam t€ arjmé te gjetje, t€ cilat
pérfshijné edhe dimensionin sinkronik, i cili éshté i pashmangshém kur béhet fjalé pér
hulumtimin e transformimeve politike e shogérore, € cilat nuk jané ekskluzivisht gjuhé-
sore. Pérderisa deri mé tani shumica e gjetjeve jané t€ bazuara né analizén e tekstit si me-
todé cilésore q€ kérkon analizé t€ nivelit mikro qé bén t€ papérballueshme analizén e njé
korpusi t€ gjeré. Sfiduese pér AKD-né mbetet ende se instrumentariumi i zhvilluar pér t’ju
gasur transformimeve nga aspekti gjuhésor mbetet i panjésuar, autoré t€ ndryshém
propozojné modele t€ ndryshme dhe kategori t€ ndryshme analitike t€ nivelit mikro, mezo
dhe makro, por kéto kategori nuk kané emértime, konceptualizime t€ njésuara dhe nuk jané
t€ hierarkizuara. T¢ gjitha kéto e véné n€ pyetje parimin e reprezentativitetit dhe validitetit
t€ gjetjeve kérkimore té arritura duke zbatuar AKD-né si metodé. Pyetja se si té arrihet
pérmes analizave mikrolinguistike deri te pérgjithésimet qé vlejné pér fenomene qé nuk
jané eksluzivisht fenomene gjuhésore ende nuk ka marr€ njé pérgjigje t€ shteruar. N& kété
punim do t€ prezantojmé njé model t€ pérshtatshém pér analizé kritike t€ diskursit t&
shogérive né transformim. Ky model &shté efikas né kuptimin qé pérmbledh gjetje né
aspektin sinkronik t€ bazuara n€ analiza makro dhe mikrolinguistike duke véné né lidhje
metoda sasiore e cilésore.

Hipotezat e AKD-sé pér raportin gjuhé — politiké

Analiza kritike e diskursit ka orientim praktik, géllimi i pérfagésues-
ve t€ késaj teorie éshté t& shpjegojné procesin e pérdorimit t€ gjuhés dhe
ligjérimit publik gjaté konstruktimit t€ marrédhénieve t€ pushtetit né sho-
qéri, si dhe t€ vetédijésojné publikun pér kété. Pérfagésuesit e AKD né stu-
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dimet e tyre métojné t€ déshmojné e shpjegojné ndérvarshmériné n€ mes té
gjuhés, kulturés e politikés dhe véné bazén pér nj€ véshtrim kritik t& pérdo-
rimit t€ gjuhés e komunikimit né€ politiké. Nga perspektiva e sistemit gju-
hésor M. A. K. Halliday i vé gjuhés dy metafunksione shoqgérore: gjuhén si
reflektim mbi gjérat dhe gjuhén si digka q€ vepron mbi gjérat. I pari éshté
si¢ e quan ai, komponenti ideacional 1 kuptimit dhe i dyti komponenti ndér-
personal (Halliday 1978: 2). Kéto dy funksione qé Halliday ia cakton gju-
hés e b&jné gjuhén t€ jeté€ né gendér t€ veprimit politik si praktiké sho-
gérore.

Procesi 1 krijimit t€ vullnetit, i cili pér politikén n€ kohérat moderne
€shté shumé 1 réndésishém, ndodh pé&rmes komunikimit. Komunikimi si 1
tillé realizohet pérmes shenjave gjuhésore. Me kété politika béhet né€ njé
pjesé t€ madhe pérmes gjuhés. Sipas Griinert (1974: 3) 1 téré veprimi poli-
tik hartohet, prezentohet dhe zbatohet pé&rmes gjuhés. Si mjet themelor 1
komunikimit né kété aspekt gjuha ka njé rol instrumental pér politikén, ajo
géndron né shérbim t& veprimit politik.

Ky funksion realizohet né politiké pérmes selektimit t& shenjés gju-
hésore dhe organizimit t€ saj n€ tekste. Kress, njé pérfagésues 1 teorisé sé
pérdorimit t& gjuhés, thoté lidhur me kété “relacioni i shenjuesit me té she-
njuarin né t€ gjitha sistemet semiotike njerézore &shté ¢cdoheré i motivuar
nga interesat e prodhuesit t€ atij shénjuesi dhe nga karakteristikat e objek-
tit” (Kress 1993: 173). Eshté interesi ai qé determinon se cilat karakteris-
tika t€ zgjidhen dhe t€ reprezentohen. Ky selektim i1 shenjave gjuhésore me
géllim t€ ushtrimit t&€ veprimeve €shté njé diskurs. Két€ pikpamje e mbroj-
né edhe N. Fairclough dhe R. Wodak (1997) t€ cilét diskursin e definojné
si “pérdorim gjuhe né tekst e t& folur - si njé formé e praktikés shogérore”.

Ndikimi 1 gjuhés né marrjen dhe ushtrimin e pushtetit nuk béhet né
ményré t€ drejtépérdrejté, por pérmes instancave ndérmjetésuese. Si instan-
ca ndérmjetésuese pérfagésuesit e analiz€s kritike t€ diskursit pérmendin
ideologjité'. Praktika diskursive bazohet né konvencione t& cilat natyra-
lizojné raporte t€ caktuara t& ideologjive, dhe kéto konvencione pér vetvete
e ményrat e artikulimit jané lufta pér pushtet. Roli 1 gjuhés géndron né

! Pér mé tepér lidhur me marrédhénien né mes té pushtetit né formé t& sundimit, ideologjisé e diskursit
shih Wodak 2001, 2005; Fairclough 1989, 1992; Van Dijk 1993, 1998.
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faktin se ajo €shté vendi ku ndodh lufta pér dominim ideologjik. Grupe me
ideologji té caktuar dominojné shoqgérité duke i béré ato hegjemone. Kété
hegjemoni g€ e ushtrojné grupe t€ caktuara, e g€ Teun van Dijk e quan do-
minim dhe e definon si né vazhdim: “ushtrimi i pushtetit shogéroré nga eli-
tat, institucionet apo grupet q€ rezulton né pabarazit€ shoqgérore pérfshiré
pabarazité politike, kulturore, klasore etnike, racore dhe gjinore” (van Dijk
1993: 250).

Pérmes vézhgimit kritik t& pérdorimit t€ ligjérimit, analistét e dis-
kursit pérpigen g€ me ndihmén e mjeteve gjuhésore t€ shpjegojné se si pér-
mes diskursit transportohen identitete dhe role shogérore e gjithashtu edhe
mendime, géndrime dhe sisteme vlerash. Né gendér t€ studimeve jané de-
kodimi dhe dekonstruktimi i marrédhénieve t€ pushtetit dhe ideologjive
pérmes gjuhés. Lidhja mes diskursit dhe praktikave shogérore éshté dialek-
tike, ndryshimet shoqérore sjellin ndryshime né diskurs, por diskursi éshté
parakusht pér ndryshime shoqérore. Pérfytyrimet shoqgérore té realietit t&
cilat rrjedhin nga ideologji t€ caktuara nuk mund t€ shihen si statike. Ideo-
logjia e nj€ grupi dominues ka njé masé fleksibiliteti. Si¢ tregojné zhvilli-
met historike, ideologji t& grupeve té caktuara asnjéheré nuk kané arritur t&
béhen totalisht hegjemone, nuk kang arritur nj€ integrim t€ ploté té t& gjithé
shogéris€ né kuptimin e pérqafimit t€ dieologjis€ s€ atij grupi nga e téré
shogéria. Kjo sipas Fairclough (1986: 86) nuk mund t¢ arrihet asnjéher€,
pér arsye se divergjenca e ideologjive €shté e pashmangshme. Né vazhdi-
mési ka nj€ ballafaqim t€ grupeve pér t€ dominuar njérén apo tjetrén ide-
ologji dhe ky ballafaqim ndodh né diskurse. Né tekste mund t&€ vérehet se
ndodh njé diskrepancé né€ mes t€ prodhuesit t€ tekstit dhe interpretuesit t&
tij. Pér interpretuesin realiteti 1 cili shpérfaget nga prodhuesi 1 tekstit éshté
tjetér nga ajo qé ka provuar ai. Kjo t€ ¢on tek ajo qé€ Fairclough (1989: 171)
e quan ‘disorders in discourse’ (¢rregullime né diskurs) t€ njé shogérie.
Diskurset e vjetra destrukturohen, ndérsa ato té rejat ristrukturohen dhe kjo
ndodh pérmes njé strategjie e cila pérzien diskursin e vjetér me até t&€ riun
derisa t&€ konvencionalizohet i riu.

Duke u nisur nga kjo piképamje me analizén kritike t&€ diskursit
mund t€ matet nése njé shoqéri ka filluar t€ transformohet né aspektin
politik. Né studimet e béra deri tani pérmes AKD &éshté vrojtuar transfor-
mimi né kuptimin e depértimit t€ vlerave peréndimore né¢ shoqérité mo-
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derne bashkékohore, vlera kéto té€ subsumuara nén etiketén e demokracisé
ose procesit t&€ demokratizimit. Organizata ndérkombétare si Banka Boté-
rore, apo Fondi Monetar Ndérkombétar dhe né Evropén Juglindore Bash-
kimi Evropian, zhvillojné strategji pér zbatim t€ politikave neoliberale eko-
nomike, t& cilat pastaj duhet t’i adoptojné kéto vende. Adoptimi 1 kétyre
politikave sjell ndryshim né jetén shoqgérore t€ kétyre shogérive dhe pérmes
analizés s€ ligjérimeve publike mund t€ vérehet nése kéto norma jané pér-
brendésuar né€ njé shoqéri gjé q€ implikon shkallén mé té larté t&€ adoptimit
té kétyre normave dhe hegjemonizimin neoliberal t€ kétyre shogérive. Si-
pas studiuesve t& AKD-sé kéto norma peréndimore jané diskurs dhe ado-
ptimi 1 kétij diskursi nga shoqgérité lindore po béhet me véshtirési. Procesin
e ndryshimeve shogérore t€ imponuar nga akterét e jashtém Fairclough e
shpjegon si né vazhdim: “... n€ situaté t€ krizave apo jostabilitetit shogéror,
grupe t€ ndryshme t€ agjentéve shogéroré zhvillojné strategji t€ ndryshme
pér ndryshime, t€ cilat pérfshijné diskurse qé€ projektojné pérfytyrime dhe
narrativa pér forma té reja t€ jetés shoqgérore. K&to narrative mé voné
konstruktojné marrédhénie pak a shumé koherente dhe plauzibél né mes té
asaj se ¢far€ kishte ndodhur né€ t€ kaluarén dhe ¢faré mund t€ ndodhé né t&
ardhmen”.

Kéto strategji do t&€ mund t€ jené efektive nése zbatohen dhe pér-
brendésohen nga shoqéria. Me zbatim nénkuptohen ndryshimet t€ cilat i
sjellin diskurset né aktivitete dhe institucione. Me pérbrendésim kuptohet
indoktrinimi d.m.th efekti qé ka transformimi né identitetet e subjekteve
(shih Fairclough 2005: 4; Van Dijk, Chilton 2004: 3)

AKD mbéshtet tezén se nuk ka garancion se diskurset e reja eksterne
mund t€ pérbrend€sohen plotésisht. Se cilat narrative e pérfytyrime kané
sukses, béhen hegjemone dhe operacionalizohen si realitete té reja varet
nga njé séré parakushtesh. Mund t€ ndodhé qé diskurset e reja t€ zbatohen
dhe pérbrendésohen vetém né ményré retorike apo strategjike. Njé ményré
e operacionalizimit t& diskurseve t€ reja €shté rikontekstualizimi 1 tyre né
fusha té caktuara shogérore, né institucione, organizata, vende, lokalitete
etj. Ky rikontekstualizim varet nga marrédhéna e akteréve internalé me ata
eksternalé dhe marrédhénia né mes veté akteréve internalé. N& varési té
kétij konteksti rikontekstualizimi t€ diskursit mund t€ manifestohen nivele
té pasivitetit. Sado qé t& jeté aktiv procesi 1 pérshtatjes nuk mund t& presim
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g€ ky rikontekstualizim mund t€ ndodh€ né ményré t€ barabarté né t€ gji-
tha praktikat e kontekstit. Transformimet e shogérive t€ kuptuara si adap-
tim 1 normave t€ shogérive dhe vlerave peréndimore zhvillohen si nj€ pro-
ces ¢ ndodh mé shumé nga lart poshté, do té thoté g€ elitat politike e kul-
turore si akter€ jané€ bart€set kryesore t€ kétyre proceseve.

Mangésité e AKD-sé si metodé kérkimore

Pér té vézhguar nése kéto procese adoptimi vlerash té reja kané ndo-
dhur apo jo, pérfagésuesit e AKD-s¢ kané zhvilluar edhe metodologji dhe
teknika kérkimi g€ konsistojné apo jané t&€ ndérlidhura me analizén e tek-
steve duke pérfshiré edhe kontekstin si tekst, t€ bazuar né tezén themelore
se ideologjité realizohen dhe hegjemonizohen pérmes teksteve. Por pér-
kundér késaj teze q€ kané si pikénisje t€ gjithé pérfagésuesit e késaj teorie
ata nuk kan€ ndonjé model t€ nj€suar pér t€ vézhguar. Veté pérfagésuesit e
késaj teorie refuzojné metodé t& njésuar (shih Meyer/ Wodak 2002: 22 dhe
Titscher etj. 1998: 34). Autor€ t&€ ndryshém kané krijuar modele t€ ndrysh-
me vetanake pér t€ ndérmarré kérkime empirike, gjé qé vé né dyshim ob-
jektivitetin, reprezentativitetin e gjetjeve dhe pér mé tepér t€ shtrohet pyetja
nése kéta autoré 1 kané zhvilluar kéto modele sa pér t&€ mbéshtetur tezat ve-
tanake. Ekzistojné disa sfida t€ cilat jané t€ ndérlidhura me metodologjiné e
pérdorur deri mé tani né AKD dhe t& cilat nuk jané zgjidhur ende. >

Sfida e paré nése vendosim t& pérdorim AKD pér t’iu qasur mate-
rialit empirik €shté se ajo si metodg cilésore nuk €shté e pérshtatshme pér
analizén e njé sasie t€ madhe tekstesh. Procesi 1 konstruktimit t€ botékup-
timeve g€ dominojné né njé shoqéri nuk pérgéndrohet né njé kohé t& cak-
tuar, por €shté nj€ proces 1 vazhdueshém. Botékuptimet nuk mund té for-
mohen e formésohen brenda njé dite apo gjaté nj€ ngjarjeje diskursive té
vetme, por ato ushqehen nga diskurse né t& gjitha fushat shoqérore dhe
pérgjaté téré kohés. Pér két€ arsye studimi i transformimeve politike kér-
kon njé analiz€ sinkronike g€ sejll me vete grumbullimin e nj€ korpusi té
madh pér nga sasia. Teknika kérkimore t€ njésuara se si t€ menaxhohet njé
korpus i madh nuk i gjejmé te shumica e autoréve. Te shumica e studimeve

? Shih Fairclough 1992, f. 230 dhe Jéger 2001, 71-172.
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ekzistuese nuk mund t€ gjendet pérgjigje pér até se si t€ arrijmé konklu-
zione t& pérgjithshme e t€ vlefshme, duke u nisur nga rezultate t€ kérkime-
ve t€ pakta, pra si t€ pérgjithésohet pér t€ arritur pérfundime, té cilat do té
ishin t&€ vlefshme edhe pér kontekste, institucione, respektivisht grupe té
médha t& tjera shoqérore.

Kur studiohen ligjérimet pérmes analizés s€ tekstit pér t€ pérdritur
transformimet politike &shté e pashmangshme t€ zgjidhim kéto probleme.
Njé€ mundési do t€ jet€ zhvillimi 1 njé modeli pér analiz€, duke kombinuar
teknika kérkimore t€ pérdorura nga autoré t€ ndryshém. Sigfried Jager pro-
pozon njé tekniké pér kombinimin e metodave sasiore e cilésore gjé qé
€shté e pashmangshme pér analizén e nj€ sasie t€ madhe tekstesh. Sipas tij
korpusi duhet ndar€ duke parashtruar pyetje kérkimore né ményré precize
dhe duke u nisur nga formésimi pérkatés i diskursit. Njé ményré tjetér ésh-
t&€ pércaktimi pér analizén e nj€ sektori t€ caktuar t€ njé fushe diskursive
(p.sh. né rastin e diskursit politik t€ njé sektori medial si¢ éshté televizioni
apo gazetat ditore) apo pérqéndrimi diakronik né disa ngjarje diskursive.
Njé tjetér tekniké éshté qé gjaté analizé€s empirike t€ mbéshtetemi né tufén
e diskurseve apo né prerjet sinkronike t€ tufave té diskurseve. Pérzgjedhja
e materialit sipas késaj teknike &sht€ kuptimploté pér arsye se mund t&
themi g€ ky material &shté 1 pérshtatshém pér t€ pérfshiré apo pérmbajtur
diskursin e pérgjithshém.

Tjetri problem &shté se analiza kritike e diskursit i analizon transfor-
mimet si praktiké shogérore pérmes analizés s€¢ fenomeneve mikrolinguis-
tike, e kjo kushtézon analizén e kontekstit n€ té cilin pérdoret gjuha. Anali-
za e diskursit &shté¢ ndérdisiplinare. Sipas Van Dijk: “Analiza kritike e dis-
kursit (...) kérkon multidisiplinaritet dhe t€ merret parasysh ndérvarsh-
méria e natyrshme ndérmjet tekstit, t€ folurit, njohjeve shoqgérore, pushtetit,

shoqérisé dhe kulturés”.?

Pér té zgjidhur kété problem modeli mé i pérshtatshém éshté ai 1
Fairclough-it, sepse pérmes tij sigurohet lidhja ndérmjet tekstit dhe kontek-
stit, respektivisht praktikés shoqgérore. Sipas kétij modeli t& quajtur Modeli
1 analiz€s s€ diskursit t€ orientuar nga teksti (TODA), ¢do ngjarje diskur-

> Van Dijk, Teun, Principles of critical discourse analysis, Discourse & Society, Vol. 4 (2).
London,1993, 253.
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sive duhet t€ shihet si tekst, si praktiké diskursive e gjithashtu si praktiké
shoqgérore. Kéto tri fusha kané ndikim t€ ndérsjellé né njéra-tjetrén. Prak-
tika shogérore pérmes praktikés diskursive 1€ gjurmét e saj n€ tekst dhe
anasjelltas tekstet pérmes praktikés diskursive ndikojné né praktikén sho-
qgérore. Transformimet diskursive mund t€ vérehen gjaté analizés s¢ tekste-
ve. Ato paraqgiten né formé t€ gérshetimeve t€ ligjérimeve dhe gjedheve té
ndryshme té teksteve, t€ cilat me kalimin e kohés ndikojné né ndryshimin e
raportit ndérmjet praktikave diskursive t€ ndryshme brenda institucioneve
dhe né€ két€ ményré 1€vizin kufijt e rendeve t&€ deriat€éhershme t& diskur-
seve.' Analiza e teksteve pérmbledh analizén e tipareve linguistike dhe or-
ganizimit t€ tij nga t& cilat nxirret kuptimi i tij. K&étu duhet t€ venerojmé
pérzgjedhjen e fjalorit, formave gramatikore, kohezionin dhe strukturén
tekstore. Analizimi i ngjarjeve diskursive si praktika diskursive pérfshin t&
kuptuarit e diskursit q¢ prodhohet, shpérndahet dhe pranohet né ményré
shogérore. Kétu do t€ duhej t€ shqyrtoheshin aspekte t& procesit t&€ pro-
dhimit dhe receptimit t€ tekstit si procese institucionale. Dimensioni i treté,
ai 1 praktikés shoqgérore ka t€ b&jé me efektet ideologjike dhe proceset he-
gjemoniale mbi t€ cilat vepron diskursi. Pér t€ analizuar tekstet dhe efektet
e tyre nevojitet analiza e kontekstit situativ dhe e kontesktit mé t€ gjeré t&
praktikave t€ institucionalizuara shoqérore, kulturore né€ t&€ cilat ndodh
ngjarja diskursive.

Problemi tjetér me t€ cilin do t&€ sfidohemi nése pérdorim analizén e
diskursit si metod€ jané kategorité analitike. Shembuj t€ ndryshém né lite-
raturén e AKD-s€ ofrojné njé inventar t€ pasur t& kétyre kategorive,
inventaré q€ pérshkruajné tekstet né térésin€ e tyre dhe 1 pérfshijné feno-
menet né nivelin e tekstit, fjalis€ dhe fjaléve. U kushtohet réndési edhe
vecorive gjuhésore si modaliteti, nominalizimi, pasivizimi, pastaj atyre
gramatikore, sintaksore, semantike e leksikologjike, figurave stilistike etj.
Sa 1 pérket emértimit, konceptimit, terminologjisé dhe hierarkizimit t& ké-
tyre kategorive né kuadér t€ analizés nuk ekziston njé pajtim ndérmjet pér-
fagésuesve t&€ AKD-s€. Pérshkallézimet né sistemin e kategorive ndryshoj-
né€ né baze t€ njohjeve q€ métohet t€ arrihen dhe strukturimit t€ ndryshém

* Fairclough, N.; Wodak, R., Critical discourse analysis, né T. Van Dijk (Hg.): Discourse. Studies: A
Multidisciplinary Introduction. Vol. 2. London: Sage, 1997, 265.
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té korpusit.” Fairclough zhvillon njé model analize i cili éshté shumé i pa-
sur né€ nivelet mikrogjuhésore, por i cili nuk &shté i pérshkallézuar. Sipas
kétij modeli me tekst nénkuptohen edhe fenomenet si kohezioni, modali-
teti, perspektivimi e mirésjellja. Dimensionet e ndryshme t€ cilat e lidhin
tekstin me strukturat shogérore jané praktika diskursive, interdiskursiviteti,
diskursi e zhanret.® Sigfried Jiger nuk i hierarkizon kategorité, por i grupon
ato. Ai dallon sipérfagen e tekstit, n€ t&€ cilén pérfshin edhe géllimin argu-
mentativ, t€ cilin ai e barazon me géllimin e veprimit, si dhe mjetet retori-
ke. Sipérfaqja e tekstit sipas tij éshté struktura e pérgjithshme e analizgs,
ndérsa mjetet gjuhésore-retorike jané pjesé e mikroanalizés. Sipérfages sé
tekstit 1 takojné kategorité, si qéllimet e argumetimit dhe strategjité e argu-
mentimit. Mjeteve retorike gjuhésore u takojné sintaksa dhe leksiku.” Van
Dijk operon né strukturén sipérfagésore t€ teksteve me terma si stili dhe re-
torika. Sipas tij stili paraget mendimin personal t& autorit dhe retorika pér-
fshin mjetet me t& cilat métohet t& ndikohet publiku.®

Qasja metodike né grupin e Ruth Wodak-u karakterizohet né pér-
shkallézimin e kategorive pérmes njé sistemi shumédimensional t& kate-
gorive. Konceptet linguistike si korniza, skema, modeli dhe skripti sipas
Wodak-ut i takojné kategorisé sé strategjisé.”

Njé model mé t€ kristalizuar pér analizé tekstesh mikro- dhe makro-
zhvillon Gerlinde Mautner. Ky model ofron koncepte mé t€ garta dhe njé
skemé mé logjike dhe mé t€ pérndritur né krahasim me modele té tjera té
AKD-sé. Me ndihmén e kétij modeli krijohet njé lidhje midis analizés cilé-
sore ¢ sasiore t€ teksteve, pér shkak se ky model zgjerohet mé tutje dhe
pérfshin metoda t€ analiz€s s€ korpusit linguistik. Pérdorimi i programeve
softuerike mundéson kérkimin né t€r€ korpusin e fjaléve, frazave dhe ndri-
¢imin e ambientit t& tyre gjuhésor. Kéto programe paraqgesin konkordanca

> Pér mé tepér pér kété problematiké metodologjike t& AKD-sé shih Mautner 2000.

¢ Fairclough, po aty, f. 26-30.

7 Jager Sigfiied, Kritische Diskursanalyse. Eine Einfithrung, aktual, Neuauflage. Duisburg: DISS,
2001, £:209.

8 Van Dijk, Teun, The interdisciplinary study of news as discourse. N& K. Bruhn-Jensen & N.
Jankowksi (Eds.), Handbook of Qualitative Methods in Mass Communication Research. Fg.
108-120. London: Routledge, 1991, f. 209.

® Wodak, Ruth /de Cillia, Rudolf/ Reisigl, Martin/Liebhart, Karin, The discursive construction of
national identity. Ubersetzung von Hirsch Angelika u. Mitten Richard. Edinburgh: Edinburgh
University Press 1999, £.34.
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né t€ cilat paraqiten fjalét (shih Mautner 2000: 100). Mautner 1 hierarkizon
kategorit¢ duke i ndaré ato né strategji, motive, forma argumentative t&
konvencionalizuara dhe mjete gjuhésore t€ cilat i realizojné kéto strategji.

Model pér eliminimin e mangésive

Kombinimi i kétyre modeleve mundéson zhvillimin e njé modeli
tjetér empirik pér t€ ndérmarré analizé diskursi t€ transformimeve shoqé-
rore-politike, e cili €shté mé efikas, eliminon né mas€ mé t€ madhe proble-
met t€ cilat 1 prezentuam kétu mé lart dhe pérmes t€ cilit arrihen gjetje t&
cilat jan€ ndérsubjektive dhe gjithpérfshirése. Ky model pérfshin njé dizajn
analize t€ ndaré n¢€ disa faza:

Faza e paré: mbledhja e té dhénave dhe pérgatitja e tyre pér analizé

Hapi 1 par€: pérzgjedhja e korpusit. Tekste'” t& béra publike pér ngja-
rje t€ caktuara diskursive né t€ cilat gjejn€ vend ligjérime té elit€s pér ¢esh-
tje t& ndryshme né komunikimin publik. Diskurset mediale jané mé t&€ pér-
shtatshmet pér arsye se e kané nj€ audiencé mé masive se sa p.sh. tekstet
shkollore, t€ institucioneve politike t& caktuara etj. Kéto paragesin mostrén
e diskursit pér analizé.

Hapin e dyté: Pérgatitja e teksteve né ményré elektronike pér t'u
analizuar nga softuere pér analiz€ tekstesh. Mjaft fryt€édhénés dhe lehté t&
manipulueshém jané treguar softuerét Mini Longman Concordance dhe
ATLAS.

Hapi i treté: Korpusi té€ ndahet né bazé t€ audiencés parésore té cilés
u drejtohen kéto tekste.

Faza e dyté: Analiza e té dhénave

Hapi i paré: duke u bazuar n€¢ modelin TODA t€ Fairclough ndri¢o-
het konteksti né té€ cilin gjen vend diskursi i analizuar. Vrojtohen konteksti
1 gjer€, konteksti institucional dhe ai situacional. Konteksti 1 gjeré pérfshin
njé trajtim historik. Konteksti institucional pérshkruan praktikén institu-

1% Me tekst kétu nénkuptohen tekste gojore, me shkrim e pamore.
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cionale t€ diskursit, ndérsa ai situacional pérfshin t€ dhéna si korniza zyr-
tare, shkaku i1 ngjarjes diskursive, vendi, pjesémarrésit, grupi t€ cilit i adre-
sohet teksti. Analiza e kétyre niveleve t&€ kontekstit béhet me géllim qé té
thellohet analiza e pérgjithshme dhe t€ bazohet e interpretohet analiza gju-
hésore, t€ cilave pothuajse éshté e pamundur t’u gasemi vetém pérmes ka-
tegorive linguistike. Pérvec késaj konteksti 1 shérben shpjegimit t€ kushte-
ve shogérore dhe funksionit t€ thénieve.

Hapi 1 dyté: analiza sasiore pérmbajtésore. Kur kemi t€ dhéna t€ shu-
mta éshté mé se e nevojshme njé€ prerje vertikale e korpusit pér té arritur re-
zultate t€ pérgjithésuara t&€ bazuara né€ ményré empirike. Kjo analiz€ shér-
ben pér t&€ gjetur pérmbajtjet q€ pérfliten mé sé shpeshti né€ diskursin pub-
lik, dhe pér t€ krahasuar nése diskursi ekstern ka depértuar si pérmbajtje.
Kjo bén t&€ mundur pérgatitjen e njé liste t€ fjaléve celés me denduri mé té
madhe dhe g€ paragesin njékohésisht temat e diskursit publik.

Hapi 1 treté: analiza cilésore e diskursit. Kjo u pérgjigjet pyetjeve se
si deklarohen pérfagésuesit publiké pér pérmbajtjet dhe si e b&jné kéte.
Fillohet me analizimin e mjeteve linguistike t€ pérdorura e vazhdohet me
kategorité mé t& larta si format argumentuese, motivet dhe strategjité. Sipas
Mautner-it (2000: 82) mjetet gjuhésore “paragesin gurét linguistiké nga té
cilét pérbéhen njésit€ mé t€ médha kuptimore, si¢ jané motivet dhe stra-
tegjit€ dhe strukturat mé t&€ médha formale, si¢ jan€ format argumentuese”.
Ng két€ ményre béhet e mundur t€ analizohet se si komponente t€ ndrysh-
me t€ diskursit luajné rolin e tyre né arritjen e njé qéllimi t€ caktuar. Ana-
lizohen mjetet gjuh&sore me t€ cilat akteré t€ jetés publike realizojné moti-
ve dhe forma argumentimi g€ ¢ojné né shpérfagje t€ caktuara t€ temave té
ndryshme. Pérmes kétyre arrihen pérfundime pér strategjité me t€ cilat po-
litikanét fitojn€ pushtetin e tyre. Fillohet me fjalét gelés, pér té identifikuar
pérmbajtjet tematike, vazhdohet me kérkimin e fushés semantike t&€ kétyre
fjaléve e pastaj analiza zgjerohet n€ nivel t€ fjalisé dhe t& tekstit. Pér anali-
7€ teksti shérbejné kategori t€ shumta gjuhésore leksikore, sintaksore e se-
mantike, struktura tekstore (kohezioni, koherenca, shtjellimi tematik), in-
tertekstualiteti, perspektivimi, transitiviteti, koha, aspekti e modaliteti, pasi-
vizimi e nominalizimi dhe figurat stilistike. Pérmes kétyre kategorive 1 qa-
semi korpusit pér t&€ deshifruar kuptimet e kétyre teksteve dhe strategjité qé
géndrojné pas tyre.
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Sahadete LIMANI - BEQA, Prishtiné

METHODOLOGY OF DISCOURSE ANALYSIS OF RESEARCHES IN AREA
OF SOCIAL-POLITICAL TRANSFORMATIONS -- A COMPREHENSIVE
REVIEW

Summary

This article aims at presenting a model of empirical studies in the field of political
transformation, by employing a critical analysis of discourse. The use of language as
a practical social tool to achieve non-linguistic objectives is defined as discourse.
Discourse and politics get intertwined through mediating instances, as is the
ideology. The modern social and political transformations perceived as opening out
or efforts for the domination of the western values and compressed into the esthetics
of democracy are studied by using the research techniques of the discourse analysis.
So far these techniques have shown to have shortcomings, thus putting into a ques-
tion the hitherto validity of the findings because those findings are not based at an
agreeable extent on the facts and also due to the failure of to synthesize and provide
hierarchical order of those categories.A practical model that would contribute to the
elimination of those omissions should be based on different models of analyses de-
veloped so far. Such a model could involve an interface between the qualitative and
quantitative methods, which is unavoidable in analyzing the transformation pro-
cesses through the text analyses.Selection case study materials would be made
through a selection of events or certain discursive clusters, by focusing on one genre
of the text.In order to put into the same context the linguistic phenomena with those
not exclusively linguistic ones, one needs to do at another stage analyses of the his-
toric, institutional, and actual contexts.In order to ensure methodological propriety,
it could be useful using a hierarchic model of analytical categories at the macro,
medium, and micro levels.The use of computer software for text analyses could help
in identifying or highlighting analytical categories for the entire selected corpus,
which would provide for meeting the representation criteria of the analyzed data. In
order for the model to be... one needs treating the definition and denomination of
the analytical categories at the micro -lingual level, which are extremely useful, but
since the framework of this study does not provide for an exhausting more compre-
hensively this issue, it remains to be treated in the next publication.
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Blerté¢ ISMAJLI, Prishtiné

FORMAT FOLJORE NE SHQIPEN: MENYRE, FOLJE MODALE,
KOHE?

KDU 811. 18°367.625

Abstrakt

Né fokus té kétij artikulli jan€ format analitike t€ foljes né shqipen dhe ndarja e tyre né
kategorité gramatikore: ményré, kohé, folje modale. Format foljore t€ trajtuara si ményra
18vizin nga gjashté né “Gramatikén e gjuhés shqipe” t&¢ AShSh (Demiraj 2002), né teté né
gramatikat ¢ Oda Buchholz/Wilfried Fiedler (1987) si dhe Leonard Newmark et al. (1987),
deri né dhjeté ményra te Walter Breu (2010). Jané sidomos format analitike t& posibilita-
tivit, obligativit, kondicionalit dhe admirativit qé kategorizohen heré si ményra, her€ si
konstrukte me folje modale, habitorja pérshkruhet si formé evidencialitet (Friedman 2004)
ose si kategori shtesé paralele me ményrat (Fiedler 1966, Buchholz/Fiedler 1987), ndérsa
kushtorja si kohé (Bucholz/Fiedler 1987). Nga té gjitha format foljore qé konsiderohen
ményra né shqipen, déftorja, lidhorja, déshirorja dhe urdhérorja jané t€ padiskutueshme si
t€ tilla.

Fjalét celés: ményré, folje modale, forma analitike, realis, irealis.

Modaliteti dhe ményra si mjet gramatikor pér shprehjen e tij para-
gesin objekt kompleks studimi pér shkak t€ ndérthurrjes s¢ faktoréve
jashtégjuhésoré. Kur éshté fjala pér kategoriné morfologjike t&€ ményrés sé
foljes, né gramatikat e gjuhés shqipe hasim njé shumllojshméri véshtri-
mesh. Numri 1 ményrave 1€viz nga gjashté, sa jan€ paraqitur né Grama-
tikén e gjuhés shqipe t6 ASHSH-s&,' né teté te Albanische Grammatik® dhe
Albanian Grammar,*deri né dhjeté ményra sa pérmend Walter Breu® sé
fundmi, por edhe Selman Riza né Sistemin foljor t¢ letrarishtes shqiptare
bashkékohore’, i cili, ndryshe nga t& tjerét, né grupin e ményrave té foljes
pérfshin edhe format e pashtjelluara t€ foljes. Por t€ ndalemi fillimisht te
nocioni “ményré” dhe pérkufizimi 1 tij.

Pér shkak té formave t& shumta foljore dhe funksioneve q¢ mbulon
termi ményr€ né gjuhé t€ ndryshme, né studimet gramatiore universale dhe

! Demiraj 2002.

2 Buchholz/Fiedler 1987.
3 Newmark et al. 1977.

4 Breu 2010: 4471,

% Riza 1997.



98 Studime 20

tipologjike synohet pérkufizimi sa mé pérgjithésues i ményrés. Ekziston
njé pajtueshméri n€ konceptimin e ményrés: ajo éshté kategori morfologji-
ke e foljes pér realizimin e kategorisé semantike t& modalitetit®. Kjo kate-
gori morfosintaksore e foljes realizohet pérmes fleksionit t€ foljes, pra ven-
doset né radhén e kategorive t€ tjera foljore (kohés, aspektit, vetés, numrit
dhe diatezés). Lyons ményrén e pérkufizon si mjet pér shprehjen e
“[...] perkushtimit t& folésit ndaj statusit faktual t& asaj qé thoté (si-
guring e tij emfatike, pasiguring e tij ose dyshimin etj.) [...]"”’,
qé realizohet pérmes fleksionit t€ foljes ose pérmes “ndihmésve” (“auxi-
liaries”).

NEé botimin e paré t€ studimit t€ tij “Mood and Modality” F. R. Pal-
mer® pérshkruan nocionin ményré si realizim formal & kategoris€ seman-
tike t€ modalitetit:

“[...] termi “ményré” tradicionalisht &shté 1 kufizuar te nj€ kategori e
shprehur né morfologjiné foljore. Formalisht €shté kategori morfo-
sintaksore e foljes si koha dhe aspekti [ .. Nk

Por Palmer e sheh si problematik kufizimin e termit “ményré” né ka-
tegorité foljore morfologjike-sintaksore sepse modaliteti nuk shprehet ve-
t€ém me forma foljore, por edhe me mjete si foljet modale dhe pjesézat.
Problemi éshté se “ményra” nuk mund t€ jeté mé nj€ nocion 1 pérgjithshém
pér t€ gjitha sistemet gramatikore q€ shprehin modalitet. Problemin tjetér t&
pérkufizimit tradicional t€ ményrés ai e sheh n€ pérdorimin e kufizuar té tij
pér lidhoren, urdhéroren dhe déshiroren. Gjuhét qé kané sistem ményrash,
mund t€ kené, pérvec kétyre tri formave, edhe kategori té tjera (p.sh. kuo-
tativ). N€ botimin e dyt€ t€ rishikuar t€ veprés s€ tij Palmer nuk hyn mé né
diskutimin pér nocionin ményré€, por i ndan mjetet gramatikore pér shpreh-
jen e modalitetit né ményra (mood) dhe sisteme modale (modal systems)."
Pérkufizimi i ményrés si realizim né fleksionin foljor t& kategorisé semanti-
ke t€ modalitetit pérkatésisht nénkategorive té€ tij mbetet edhe n€ studimet e

® krhs. Palmer 1986, Bybee 1985, Bybee/Fleischman 1995, Thieroff 2010. Lyons 1968.

7 Lyons 1968: 307.

¥ Palmer 1986: 211f.

? Palmer 1986: 21.

19 Palmer pérfshin né grupin e sistemeve modale edhe mjete tjera pér shprehjen e modalitetit: foljet
modale, pjesézat (2001: 4ff).
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mévonshme " .

Né studimet tipologjike ashtu si né pérshkrimet gramatikore t€ gju-
héve t€ vecanta q€ kané sistem ményrash — e kétu nuk bén pérjashtim as
gramatika e shqipes — ményrat definohen né kundérvénie me déftoren si
ményré e pamarkuar. N& két€ kontekst déftorja korrelon me realitetin dhe
lidhorja me irealitetin: termi “realis” pérdoret pér situatat q¢ kané ndodhur
ose g€ jané perceptuar nga folési; termi “irrealis” u referohet situatave qé
nuk kané ndodhur, g€ jan€ kontra-faktuale ose g€ nuk jan€ perceptuar nga
folési. Kjo ndérlidhje e lidhores me irealitetin dhe e déftores me realitetin
kritikohet né studimet gjuhésore tipologjike sepse ndarja shihet si shumé e
pérgjithésuar pér & pérfshiré materialin gjuhésor'>. Diferencimi “realis/
irrealis” nuk éshté 1 mjaftueshém pér klasifikimin e déftores dhe t& lidhores
meqé né disa kontekste gjuhét lejojné pérdorimin e t€ dy ményrave: déf-
toren pér situata ireale dhe lidhoren pér situata reale.

Pér shkak t€ shkollave dhe traditave t€ ndryshme t€ pérshkrimit t&
gjuhéve, nuk ka kritere uniforme pér emértimin e formave t¢ ndryshme
morfologjike t€ foljeve, emértimet nuk pérdoren ¢do heré pér kategoring e
njéjté tipologjike gjuhésore. Si¢ véren Thieroff’, emértimet e ményrave
duhen kuptuar vetém si etiketa pér dallimin e tyre nga déftorja, nuk éshté
fjala pér emértime q€ pérshkruajné semantikén ose tipat e pérdorimit t&
ményrave. Kjo éshté véshtiré e mundshme meqé pér disa ményra €shté e
véshtiré t€ gjendet kuptimi themelor. Pérkufizimi i ményrés pérkatése bé-

' krhs. Bybee 1985: 165ff: “Modality designates a conceptual domain which may take various types
of linguistic expression, while mood designates the inflectional expression of a subdivision of this
semantic domain. [...] mood is a marker on the verb that signals how the speaker chooses to put
the proposition into the discourse context”; Bybee / Fleischman 1995: 2ft: “[...] mood refers to a
formally grammaticalized category of the verb which has a modal function. Moods are expressed
inflectionally, generally in distinct sets of verbal paradigms, e.g. indicative, subjunctive, optative,
imperative, conditional, etc., which vary from one language to another in respect to numbers as
well as to the semantic distinctions they mark.”; Spencer/Zwicky 1998: 29: “Mood is a category
of morphosyntactic properties which [...] distinguish the ways in which a proposition may relate
to actuality (in the speaker’s mind).”; Thieroff 2010: 2: “Mood, or, more precisely, morphological
mood, [...] is a morphological category of the verb, just as are the verbal categories person,
number, aspect, tense, and voice. Mood categories express modalities such as orders, wishes,
(non-)factivity, (non-)reality and the like.” Pér njé interpretim gjenerativist shih Quer 1998: 20ff:
»[.-.] the grammatical role of mood is to overtly mark the sort of model a proposition must be
interpreted in [...].”

12 Giorgi / Pianesi 1997: 193ff

"* Thieroff 2010: 4ff
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het thjesht duke i numéruar funksionet e saj. Dallime ka edhe né¢ ményrén
se si klasifikohen format morfologjike né kategori foljore. Kéto dallime
shfagen sidomos né rastin e formave analitike. Shembull pér két€ éshté
shqipja.

Pa dashur t& thellohem né diskutimin teorik pér kategorin€ e mény-
rés, po pérmend shkurt se né studimet gjuhésore t€ fundit t& shek. XX kjo
qasje &shté kritikuar dhe jané béré tentime pér t€ arritur njé pérkufizim
abstrakt t€ ményrés né rrafshin e gjuhés (langue). Né kété vazhdé duhet t&
pérmendet edhe kritika e S. Rizés pér konceptin traditional t€ ményrés dhe
pérkufizimet ¢ ményrave t€ tjera né raport me déftoren. Pérmes korrela-
cionit déftore = realitet sipas Rizés krijohet njé varshméri e pérkufizimit t&
ményrave t€ tjera nga déftorja meqé déftorja ésht€ ményra g€ shpreh reali-
tetin. Prandaj Riza propozonte pérdorimin e konceptit ekzistencé né vend té
atij realitet, t€ cilin e konsideronte t€ ngushté. Megjithé tentimet pér pérku-
fizim abstrakt dhe shmangie t€ nocioneve realitet/ irealitet né studimet € e
vendosin fakticitetin e thénies n€ plan t€ par¢ duke shmangur qéndrimin e
folésit, shképutja nga pérkufizimi tradicional i ményrés del e véshtiré.

Si¢ u tha né fillim, gramatikat e shqipes jan€ heterogjene kur flitet
pér ményrat e foljes. Késhtu sipas gramatikés normative t€ shqipes, Gra-
matika e gjuhés shgipe ¢ ASHSHs&,'* folja né gjuhén shqipe mund t& dalé
né gjasht€ ményra: déftore, lidhore, habitore, déshirore, kushtore dhe ur-
dhérore. Kéto gjashté ményra pérgjithésisht pranohen si ményra né gjuhé-
siné shqiptare t& gjysmés sé dyté t& shek. XX."> Por gjendja éshté e ndry-
shme né gramatikat e shqipes t& hartuara nga autoré t€ huaj. Format e déf-
tores, lidhores, urdhérores dhe déshirores pégjithésisht paraqiten si ményra
edhe né kéto shqyrtime gramatikore t& shqipes'®. Newmark et al. dhe Riza
krahas habitores radhisin edhe lidhore-habitoren, e cila nuk haset as né
Gramatikén e gjuhés shqipe e as né ndonjé nga studimet e tjera g€ morém
né shqyrtim kétu. Pikérisht kombinimi 1 formave t€ habitores me ato t& li-
dhores, pra markimi i dyfishté i njé forme foljore, jané€ argumenti i Fiedler-

' Demiraj 2002: 273.

' Njé pérjashtim kétu bén Riza i cili i pérfshin edhe format e pashtjelluara t& foljes (pércjellorja,
pjesorja dhe paskajorja) né grupin e ményrave. Riza 1997: 127.

16 Kétu jané marré né shqyrtim Buchholz/ Fielder (1987) Albanische Grammatik, Newmark et al.
(1977) Standard Albanian dhe artikulli nga Walter Breu (2010) Mood in Albanian.
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it pér mostrajtimin e formave t& habitores si ményré'’. Edhe né Albanische
Grammatik t€ Buchholz/Fiedler kéto forma paraqiten si forma paralele me
déftoren'®. Né studimet e fundit, sidomos né ato t€ Friedman-it, bazuar né
funksionin e saj té referativitetit, habitorja shihet si formé evidencialiteti,
pra si njé trajté pérmes sé cilés folési shpreh burimin e informatés'®. Derisa
déftorja, lidhorja, urdhérorja e déshirorja nuk paragesin véshtirési né trajti-
min e tyre si ményré meqé déshmojné si forma gramatikore ashtu edhe
funksione t€ caktuara qartésisht t€ dallueshme, kushtorja paraqget véshtirési
pér shkak té formave t€ saj. Format e saj né Gramatikén e gjuhés shqipe
klasifikohen dyfish, si ményré dhe si kohé (e ardhme e s€ shkuarés), me
vérejtien se béhet fjalé pér forma homonime.*® Format e kushtores jané
kombinim i dy morfemave kohore: morfemé e s¢ ardhmes + morfemé e sé
shkuarés (do € vija — do té kisha ardhur). Kriter themelor klasifikimi né
morfologji éshté forma dhe qéndrimi i pérgjithshém né t€ cilin mbéshtetem
éshté se format qé pérmbajné morfemat e njéjta duhet t&€ klasifikohen sipas
morfologjisé sé tyre*'. Pra, né rastin e kushtores s& shgipes kemi t& b&jmé
me forma kohore qé shprehin edhe modalitet. Sipas Thieroff-it* tipolo-
gjikisht ekzistojné dy kushtore: ajo “peréndimore” dhe ajo “lindore”. Ku-
shtorja “peréndimore” (kétu b&jné pjesé gjuhét gjermanike, romane dhe
kelte, por edhe format e shqipes, baskishtes, armenishtes dhe gjeorgjishtes)
éshté formé kohore qé pérdoret pér t€ shprehur modalitet. Meqé kéto forma
pérbéhen nga njé morfemé e s¢ shkuarés dhe njé morfemé e sé ardhmes,
jané thjesht forma t&€ s¢ ardhmes né t€ shkuarén. Kushtorja “lindore” éshté
ményré meqé nuk pérmban morfemé t&€ s¢ ardhmes e shumé shpesh as té
s¢ shkuarés. N& két€ grup béjné pjesé gjuhét sllave, lituanishtja, finlandi-
shtja, estonishtja dhe hungarishtja. Format e kushtores s¢ shqipes edhe kur
pérdoren pér t€ shprehur kondicionalitet nuk e humbasin tiparin primar t&
tyre, temporalitetin, si¢ mund t€ shihet nga krahasimi i fjalive né vijim:

Do té vija po té kisha kohé.
Do té kisha ardhur po té kisha pasur kohé.

17 Fiedler 1966: 563.

18 Buchholz/Fiedler 1987: 154.

1 Friedman 2004: 343-351.

20 Breu 2010: 459, Riza 1997: 135
2! Thieroff 2010: 6fF

2 Thieroff 2010: 1-28.
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Si né shembullin e par€, ashtu edhe né t€ dytin krahas kondiciona-
litetit, vazhdon t&€ shprehet edhe temporaliteti. Futurét né pérgjithési kané
tendencé t€ shprehjes s€ modalitetit meqé pér veprimet ose ndodhité né té
ardhmen zakonisht nuk mund té flitet n€ ményr€ neutrale. Kéto veprime né
t€ ardhmen jané t€ déshirueshme, t€ pritshme, t€ parashikueshme ose edhe
folési mund t& keté friké nga to”. Prandaj shfagen veti modale t& futurit
gramatikor, gj€ qé shkakton dyshime gjaté kategorizimit t€ kétyre formave.

Krahas ményrave né€ Gramatikén e gjuhés shqipe si mjete t& tjera
gramatikore pér shprehjen e modalitetit klasifikohen edhe foljet modale
mund, duhet dhe do. Por te Breu dhe Buchholz / Fiedler kéto forma 1 gjej-
mé t€ klasifikuara si ményra: posibilitativ (mund-+folje né lidhore), obli-
gativ (duhet+folje né lidhore), volitiv (do+folje né lidhore), jusiv (le+ folje
né lidhore). Kétij grupi i shtohet dhe ményra hipotetike (né+folje né déf-
tore, déshirore ose lidhore, p.sh. Dhe né kafshofté s ka rrezik.). Sig¢ mund té
shihet, dallimet n€ kéto dy klasifikime shfagen te format e pérbéra té cilat
né€ shqipen dalin dy llojesh: plotésisht t& gramatikalizuara ose me kuptimin
e tyre leksikor t€ ruajtur. Ky dallim duhet pasur parasysh kur flitet pér
ményrat e shqipes.

Si¢ u tha, ményra foljore realizohet pérmes fleksionit. K&tu shqipja
bén dallim nga shumé gjuhé duke pasur parasysh format foljore q€ pér-
béhen nga pjeséza e paflektuar dhe folja e flektuar si¢ éshté rasti 1 lidhores
qé formohet me pjesézén 7¢. Prandaj format e pérbéra duhet t&€ ndahen né
dy grupe: a) né kontruksione me folje modale dhe b) né ményra g€ jané
konstruktione me pjeséza:

a) Format mund, duhet dhe do jané folje modale, si¢ i gjejmé edhe né
Gramatikén e gjuhés shqipe. N€ kété rast €shté folja modale ajo qé shpreh
modalitetin. Kéto folje né t€ folmet gege pérdoren t€ zgjedhuara e né kom-
binim me paskajoren: mundem me ardhé. N€ kéto raste folja bart mar-
kuesit e kategorive gramatikore. Klasifikimin e tyre si ményré e sheh té
véshtiré edhe W. Breu:**

3 Palmer 1986: 216ff.

2% Breu 2010: 460, Fusnota 26: “klasifikimi i posibilatativit si ményré vihet né dyshim. Si obligativi
dhe volitivi [...] do t& mund t€ konsiderohej si nénkategori pak a shumé e gramatikalizuar e
modalitetit e shprehur pérmes foljeve modale”.
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“The classification of the possibilitative as a mood is questionable.
Like the obligative and the volitive, [...], it could just as well be
conceived as a member of a separate more or less grammaticalized
subcategory of modality expressed by modals.”

b)Format analitike q€ pérbéhen nga pjesézat dhe format e zgjedhuara
foljore jané t€ shpeshta né gjuhén shqipe. Ndryshe nga foljet modale, né
rastin e pjesézave kemi t€ b&jmé me forma t€ gramatikalizuara t€ cilat nuk
kané funksion jashté formés foljore. Si shembull po pérmend kétu pjesézén
le g€ pérdoret pér formimin e lejores e qé€ éshté formuar nga urdhérorja e
foljes /ér, por g€ nuk ka mé funksion né paradigmén e vjetér. N&é kété grup
do t€ mund t€ shiheshin edhe format g€ Breu dhe Buchholz/Fiedler i
quajné ményr€ hipotetike — né/po + folje né défiore, déshirore dhe lidhore.

Pérfundim: N& Gramatikén e gjuhés shqipe t¢ ASHSH duhet té qar-
t€sohen kriteret sipas t€ cilave kategorizohen format foljore. Kur kemi té
b&jmé me pérshkrim morfologjik duhet t€ vlejné kriteret morfologjike, pra
klasfikimi duhet t€ béhet sipas formés. Ndjekja e kritereve morfologjike do
ta mundésonte klasifikimin e qarté t€ formave analitike duke shmangur
klasifikimin e dyfishté si né rastin e kushtores, por edhe duke mundésuar
pérfshirjen e ményrés lejore (jusivit) edhe né€ gramatikén normative té
shqipes.
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Blerté ISMAJLI, Prishtina

VERBFORMEN DES ALBANISCHEN: MODUS, MODALVERB,
TEMPUS?

Zusammenfassung

Die analytischen Verbformen des Albanischen und die grammatischen Kategorien,
denen sie zugehoren - Modus, Tempus, Modalverb — stehen im Mittelpunkt dieser Arbeit.
Die Anzahl der Verbformen, die als Modus eingestuft werden, ist unterschiedlich: in der
Normgrammatik des Albanischen (“Gramatika e gjuhés shqipe” t& ASHSH (Demiraj
2002)) sind es sechs Modi, in der “Albanischen Grammatik” von Buchholz/Fiedler (1987)
und “Standard Albanian” von Leonard Newmark et al. (1987) sind es acht, bei Walter Breu
(2010) sind es zehn Modi. Mit Aulnahme von Indikativ, Konjunktiv, Optativ und Impe-
rativ, sind die anderen analytischen Formen unterschiedlich Zugeordnet: als Modus,
Modalverbkonstruktionen oder Tempus, wie im Fall des Konditionals. Morphologisch
bestehen die Konditionalformen aus zwei Tempusmarkern, daher sind sie (anders als in der
Normgrammatik) nur als Tempus einzustufen. Der Admirativ stellt einen Sonderfall: er
wird bei Buchholz/Fiedler als eine zusitzliche Kategorie parallel zum Indikativ dargestellt,
bei Friedman als eine Evidentialititsform. Die Schwierigkeiten bestehen bei den susam-
mengesetzten Formen, die im Verbalsystem des Albanischen reichlich vorkommen. Diese
Formen lassen sich in zwei Gruppen aufteilen:

a) Die Konstruktionen mit mund, duhet und do sind als Modalverbkonstruktionen
einzustufen. In diesen Fallt &ufert das Modalverb die Modalitét.

b) Die zusammengesetzten Formen konnen aus einem unflektierten Partikel und
dem flektierten Verb bestehen — z.B. im Konjunktiv té shkosh. Die hier verwendeten Par-
tikel sind grammatikalisierte Formen, die auflerhalb der Verbform keine Funktion haben.
Bei diesen Formen handelt es sich um Verbmodi.
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Ina ARAPI, Vjené

MESIMI I GJUHES SHQIPE NE UNIVERSITETIN E VIENES
(fundi i shek. XIX - 2010)'

KDU 811. 18:37 (436) (091)

Fjalét gelés: Mésimi i gjuhés shqipe, Universiteti i Vjenés, Gjergj Pekmezi, Kolé Rrota
(Nikolaus Rotta), Norbert Jokl.

1. Fillimet =

Pas pérfundimit t€ izolimit 45-
vjecar t€ Shqipéris€ mé 1990 ¢éshtja e

mésimit dhe e mésimdhénies sé gju- Chirmpnih,

hés shqipe mori njé réndési t€ veganté Rurrdrisch,
duke u béré objekt diskutimi e studimi Ruturih, berbodrosti.

Jue e Ot & SO Spaniuch, Tadhechinch, Ungarindy,
jo vetém 1 institucioneve pérkatése e TOrly
shkencore, por i t& gjithé ShOQEIiSE  Fhisbes tie Fate Fu wa -L -

shqiptare. N€ trojet shqiptare kjo ¢é-
shtje kishte té bénte né radhé t& paré
me modernizimin e teksteve ekzistue-
se t& gjuhés dhe letérsis€ shqipe, qé
pérdoreshin né shkolla nga nxénésit

Ty TP T BT L T TRl SI PRy e =
[ N pe———
B Tmnl ey ek b 1 e b Bl
boas H—-E
1 v i Fei

[ =r m o rom e e pkooes i
2N ERg . _B__0 ___N_

e L L. R
Wb 0 Ry

. .. .. .. . . g o0 e beal G RE TR i
shqipfolés, ndérsa né vendet e tjera né teas mm o —

Evropé dhe né boté u krijuan brenda

pak kohe dy grupe té rinj pérdoruesish, kérkesat e t€ ciléve mezi prisnin qé
t€ plotésoheshin: sé pari, f€émijét e emigrantéve t€ porsaardhur, t€ cilét sipas
vendeve arrinin shpesh njé numér shumé t€ madh dhe t€ cilét iu bashka-
ngjitén fémijéve ekzistues t€ familjeve t€ emigruara nga Kosova dhe trojet
e tjera shqiptare né ish-Jugosllavi, si dhe grupi i pérdoruesve t€ huaj, qé pér
arsye nga mé t€ ndryshmet (punésimi, bashké&jetese me shqiptaré etj.) u

! Ky punim éshté njé variant i plotésuar i kumtesés me t& njéjtin titull t& mbajtur né konferencén
shkencore “M&simdhénia bashkékohore e gjuhés dhe letérsisé shqipe / Contemporary Teaching of
Albanian language/ Hacraga anbasckor je3rka kao cTpanor”’, organizuar nga Universiteti i Beo-
gradit mé 29 mars 2012.
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duhej té¢ mésonin gjuhén shqipe. K&shtu, nga njéra ané u shtua shumé ne-
voja pér tekste specifike qé do t’u shérbenin fémijéve t€ emigrantéve shqi-
ptar€ pér t€ pérvetésuar né shkallé t& ndryshme gjuhén e tyre amtare dhe
nga ana tjetér pér metoda t€ reja, mé t€ modernizuara dhe mé t&€ sofisti-
kuara pér mésimin e shqipes nga t€ huajt. Fusha e paré¢ ishte deri né vitin
1990 krejt e panjohur, ndérsa e dyta ishte 1€vruar né ményré minimale du-
ke gené se numri i t€ huajve q€ déshironin t&¢ mésonin shqip deri né até
kohé ishte shumé i vogél. Gjaté kétyre 20 viteve shumé probleme, sidomos
me karakter didaktik, jan€ zgjidhur, por shumé t€ tjera ekzistojné€ ende ose
probleme t& reja kané lindur, si p. sh. ai 1 njé organizimi mé t€ miré insti-
tucional t€ mésimit té gjuhés.

Né Austri mésimdhénia e gjuhés shqipe ka filluar qé né gjysmén 11
té shekullit XIX dhe éshté zhvilluar népér shkolla té larta e privatisht. Sipas
t€ dhénave g€ kam deri tani kurset e para t€ gjuh€s shqipe jané hapur né té
ashtuquajturén “Shkolla publike p. m.? pér gjuhét orientale” (K. K. Offen-
tliche Lehranstalt fiir Orientalische Sprachen)’. N¢ internet gjendet njé afi-
she’ e késaj shkolle, gé i pérket vitit 1929 dhe gé ruhet né Bibliotekén Ko-

2 “Perandorake dhe Mbretérore™(K.K.) ishin atributet ¢ Monarkisé Austro-Hungareze, q& i refero-
heshin, i pari Austris€ si perandori dhe tjetri Hungarisé si njé mbretéri e barasvlershme me t€.

3 N& shtator 1753 me vendim t& perandoreshés Maria Terezia né Vjené u themelua Akademia Orien-
tale (gj. Orientalische Akademie), g€ u hap mé 1 janar 1754 (Erlach 1988: 63). Nxénés i késaj
shkolle ka gené dhe Alfred Rappapport, konsull i ardhshém né Shqipéri, i cili mé 1891 éshté
nderuar me “Cmimin e Perandorit” (Kaiserpreis), njé medalje e arté g€ i jepej ¢do vit nxénésit mé
& miré t€ vitit t€ fundit (Erlach 1988: 82). Né vitin 1873 kurset ¢ gjuhés u vecuan nga Akademia
dhe u vun€ nén varésiné e Ministris€ s€ Kulturés dhe Arsimit si “Shkolla publike pér gjuhét
orientale “(Erlach 1988: 65, sh. 152). T€ dhénat né literaturé pér vitin e krijimit dhe emértimin e
késaj shkolle nuk pérputhen. Disa e quajné thjesht “Shkolla pér gjuhét orientale”. Pekmezi (shih
mé posht€) e quan “Shkolla perandorake dhe mbretérore pér gjuhét orientale”.

Me sa duket né fillim emértimi i shkoll€s ishte “Shkolla perandorake dhe mbretérore pér gjuhét ori-
entale”, emértim i cili pas Luftés s€ Paré Botérore duhet t& jeté kthyer né “Shkolla publike pér gju-
hét orientale”, qé vazhdoi t€ funksiononte deri mé 1948. Kété shkollé¢ mund ta ndiqte kushdo dhe
ishte pak a shumé si institutet pér pérkthyes n€ kohén tong.

# Ja pérshkrimi i afishes sipas Bibliotekés Kombétare t& Austrisé:

Offentliche Lehranstalt/ fiir orientalische Sprachen/ 9. Boltzmanngasse 16 (Konsular - Akademie)
(-..)/ Unterricht in: /Albanisch, Arabisch, Bulgarisch, / (...) Jede Sprache wird in zwei Jahrgdngen
von Mitte/ Oktober bis Ende Juni, wochentlich vier Stunder/ (...) / Die Einschreibung wird vom
10. September bis 10. Oktober an/ (...). Wien, Osterreichische Nationalbibliothek, Grafiksam-
mlung, Inventar-Nr. 16315386. N& shqip: Shkolla Publike/ pér gjuhét orientale/ Boltzmanngasse
16, lagjia 9 (Akademia Konsullore) (kjo &sht€ adresa - 1. A.)/ Mésim né:/ shqip, arabisht,
bullgarisht,/ (...)) Cdo gjuh& mésohet n€ dy cikle prej mesit/ t& tetorit deri né fund t€ gershorit, ka-
t€r oré né javé/ (...) / Regjistrimi béhet prej 10 shtatorit deri n€ 10 tetor né/ (...). Vjené, Biblioteka
Kombétare e Austris€, Koleksioni i grafikave, nr. i inventarit: 16315386.
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mbétare t€ Austrisé€, ku shénohen t& gjitha gjuhét q€ mésoheshin atje pér-
fshir€ shqipen (shih mé poshté).

Fillimisht t€ interesuarit ishin kryesisht diplomaté e dijetaré dhe mé
pak njeréz privaté. Mésimi 1 gjuhés shqipe né Austriné€ e asaj kohe lidhet
sidomos me emrin e dr. Gjergj Pekmezit. Ai dhe bashképunétorét e tij har-
tuan brenda disa viteve veprat kryesore didaktike pér mésimin e gjuhés
shqipes né€ két€ periudhé. Kéto ishin:

1. Gramatika e gjuhés shqipe’ qé u botua né vitin 1908, njé vepér
monumentale, e vetmja gramatiké e shqipes e hartuar deri mé sot nga njé
shqiptar né gjermanisht. Autori na sqaron né parathénie, e cila daton “Vje-
né, Rushaje 19077, qé éshté mbéshtetur mé shumé né vrojtimin e gjuhés sé
gjallé se né veprat e shkruara, prandaj gramatika do t’i shérbejé sidomos
mésimit praktik t€ gjuhés. Ai thekson se “Das Studium selbst muss natiir-
lich an der Hand der Lektiire und Konversation betrieben werden, wone-
ben als grammatisches Lehrbuch (so z. B. an der k. k. Lehranstalt fiir orien-
talische Sprachen) vorliegendes Werk gedacht ist. Die Chrestomathie dazu
ist in Vorbereitung™® (Pekmezi 1908: IV). Késhtu, autori na déshmon se
kjo gramatiké pérdore;j si tekst edhe pér nxénésit e késaj shkolle.

2. Guida gjuhésore me titull Guid€ gjuhésore pér mésimin e shpejté
t& gjuhés shqipe’ né bashképunim me Franz Manek® dhe Hilé Mosi.
Schmidt-Neke (2005: 142) pohon se “Laut Vorwort wurde dieser Sprach-
fiihrer bereits nach Griindung des Vereins geplant, verzogerte sich aber
wegen des Alphabetstreits, danach wegen der stindigen Aufsténde, die
einen Reiseverkehr nach Albanien verhinderten. Dies habe sich durch die
Unabhingigkeit Albaniens entscheidend gedndert. Das Vorwort ist auf den
15.7.1913 datiert, also zwei Wochen vor der internationalen Anerkennung
der Unabhingigkeit durch die Londoner Botschafterkonferenz™”.

3 N& origjinal: Grammatik der albanesischen Sprache (Laut- und Formenlehre), Dr. Pekmezi, Wien,
Verlag des Albanesischen Vereines Dija,VIIL., Strozzigasse 37,1908,296 f.

® T& mésuarit duhet béré natyrisht népérmjet leximit dhe konversacionit, ndérsa si libér gramatike (p.
sh. né€ Shkollén Perandorake dhe Mbretérore pér Gjuhét Orientale) ésht€ menduar vepra né fjalé.
Krestomacia gé lidhet me t€ éshté duke u pérgatitur.

7 Né origjinal: G. Pekmezi, Hil Mossi, Franz Manek, Sprachfiihrer zur schnellen Erlernung der alba-
nischen Sprache, St. Norbertus-Verlag, Wien 1913, 100 f.

8 Franz Manek dhe Alfred Stotz ishin bashkautoré t& Gj. Pekmezit edhe né veprén Albanesische Bi-
bliographie, g€ u botua né Vjené mé 1909.

? “Sipas parathénies kjo guidé gjuhésore ishte planifikuar menjéheré pas themelimit t& shogatés’, por u
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3. Po até vit Pekmezi boton s¢ bashku me M. Lambercin Libér mé-
simi dhe leximi i gjuhés shqipe”. Kjo éshté metoda e paré e gjuhés shqipe
pér nxénésit gjermanishtfolés. Sipas Schmidt-Neke-s (2005: 143) Lam-
berci ndikoi n€ ményré vendimtare pér z€vendésimin né€ gjermanisht t€ ita-
lianizmave A/banese dhe Albanesisch me Albaner dhe Albanisch.

4. Mé 1914 Pekmezi boton s€ bashku me Kol€ Rrotén Thénie dhe
shprehje shqip™. Botimi i kétyre tre manualeve brenda dy viteve lidhet me
situatén politike t€ kohés. Si¢ dihet n€ két€ periudhé Shqipéria pérbénte njé
prioritet pér politikén e jashtme t€¢ Monarkisé. Gjaté Luftés sé Paré Boté-
rore ushtria austro-hungareze pushtoi Shqipérin€ e Veriut dhe até t€ mes-
me. Nevoja pér njé guidé gjuhésore ishte pasojé e kétij angazhimi diplo-
matik intensiv né Shqipéri dhe pér ¢éshtjen shqiptare.

2. Pérpjekje pér njé biografi té Gjergj Pekmezit

Po kush ishte Gjergj Pekmezi? Njé biografi e tij mungon edhe né
vepra klasike pér periudhén, si p. sh. J. Faensen, Die albanische National-
bewegung (Berlin 1980). Nj€ biografi t€ tij, ndoshta t&€ parén né shqip, e
kam gjetur né revistén Perpjekja shqiptare, nr. 14-15, shkurt-mars 1938
(drejtor Branko Merxhani), f. 144-145, n€ rubrikén Muaji shqiptar me ras-
tin e vdekjes. Si autor shénohet redaksia (redk.), por pérbérja e redaksis€ né
két€ numér nuk jepet. Meqgenése ky material €sht€ shumé 1 véshtir€ pér t'u
gjetur, po e riprodhoj piké pér piké:

DR. GJ. PEKMEZI

Mé 24 shkurt, ndroi jet€ né kryeqytetin e Austris Dr. Gjergj Pekmezi, i cili kish
réné sémur para disa ditésh nga njé plevit i dyanéshmé. Dr. Gjergj Pekmezi lindi mé 23
Prill 1872 né Ohri. Shkollén e paré e kreu n€ vendlindjen e tij. M€ 1884 mbaroi studimet e
mesme né€ Gjimnazin grek t€ Manastirit. M€ 1890 e (fillon f. 145) gjejmé né Beograd, ku
kreu shkollén theollogjike dhe mé 1894 u regjistrua né Universitetin ¢ Vjenés, ku plotsoi

vonua pér shkak € grindjeve pér alfabetin, pastaj pér shkak t€ kryengritjeve t€ pérhershme, qé i
pengonin udhétimet né Shqipéri. Kjo gjendje ndérroi rrénjésisht pas shpalljes s€ pavarésisé sé
Shqipéris€. Parathénia mban datén 15.7.1913, pra dy javé para njohjes ndérkombétare t&
pavarésisé nga Konferenca e Ambasadoréve né Londér

1 Max Lambertz, Georg Pekmezi, Lehr- und Lesebuch des Albanischen, A. Hartlebens Verlag, Wien,
Leipzig (1913), 180 f.

1 Gj. Pekmezi, N. Rotta, Albanische Spriiche und Redensarten, Wien, Koller Verlag, 1914, 56 £.
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studimet e filosofis m& 1898. I ndieri €shté maré me ¢éshtjen kombétare & né djalérin e tij.
Pérpara, si edhe pas luftés balkanike kish zhvilluar njé veprimtari politike reth ¢éshtjes
kombétare dhe u pérdor nga qeveria Perandorake Austro-Ungarese n€ detyra pérkatése. Pas
shpalljes s¢ pamvarésis kombétare dhe duke qéndruar kurdoheré né Vjen u ngarkua atje me
misione politike e kulturale t€ ndryshém edhe nga ana e Qeveris shqiptare. Dr. Pekmezi veg
veprimtaris politike, ka zhvilluar edhe njé veprimtari letérare-kulturale mjafté interesante.
U muar pérgjithésisht me ¢éshtje t&€ gjuhés dhe i detyrohet iniciativés sé tij caktimi i njé
kathedre pér gjuhén shqipe n’Institutin Oriental t€ Vjenés, g€ u themelua né vitin 1903. Mg
1920 u emérua Inspektor i studentve shqiptaré né Austri, Gjermani e Cekosllovaki. Mé
1928 i ngarkohet barra e mbledhjeve t€ dokumentave t€ historis kombétare népér argivat e
Vjenés. Dr. Pekmezi &sht njé nga fytyrat mé me réndési q€ luan njé rol né historin shqipé-
tare t& kétyre pes€dhjeté vjetéve t€ fundit. Prandaj jeta e tij publike, si edhe veprimtaria e tij
kulturale, &shté njé themé qé vlen t€ zhvillohet gjer e gjaté. Shpresojmé se pér s€ aférmi do
t€ gjejme mundésin pér t€ studiuar pak mé gjeré veprimet e tija kulturale.

Ndérkaq i gojmé familjes s€ ndierit ngushéllimet t’ona. — (redak.)

Né kété nekrologji ka disa t€ dhéna biografike jo t€ sakta pér Gj. Pekmezin, si¢ del
nga krahasimi me jetéshkrimin e paraqitur prej atij vet€ gé po japim mé poshté. Shohim
gjithashtu q€ konfuzioni lidhur me katedrén e gjuhés shqipe né Vjené, konfuzion q€ vazh-
don t€ ekzistoj€ ende, ka filluar shumé kohé mé paré. Ka mundési g€ né€ vitin 1903 G;. Pek-
mezi t€ keté filluar mbajtjen e kurseve t€ gjuhés shqipe né shkollén publike pér gjuhét ori-
entale. Jokl-i déshmon se “Né fillim, d. m. th. n€ pranverén dhe verén e vitit 1908 mora lek-
sione private nga dr. G. Pekmezi duke arritur késhtu g€ né tetor 1908 t€ futem menjéheré
né kursin e lart€ t€ Shkollés Publike p. m. pér Gjuhét Orientale “(shih mé poshté f. 19). Por
nuk ka asnjé t€ dhéné€ pér ngritjen e ndonjé dege t€ albanologjis€ né Institutin Oriental. Shu-
mé i sakté Eshté pércaktimi se Gj. Pekmezi ka luajtur njé rol t€ dorés sé paré né historiné
shqiptare t€ koh&s dhe se aktiviteti i tij politik, kultural e shkencor duhet t& béhet objekt i
njé studimi té vecanté, cka vazhdon t&€ mbetet njé desideratum pér shkencén shqiptare.

Né Arkivin e Universitetit t& Vjenés gjendet ky jetéshkrim autograf né gjuhén gjer-
mane g€ po e riprodhojmeé:

Curriculum Vitae

I nénshkruari la lindur mé 1 prill 1871 n& Ohér (Turqi) nga prindér t& besimit orto-
doks grek, ndoqi shkollén fillore prej katér klasash t& Ohrit, mé pas po atje shkollén greke
me katér klasa, pas késaj gjimnazin grek me gjashté klasa né Manastir (n€ origj. Bitolj ).
ME pas ai vazhdoi pér katér vjet studimet e tij né Fakultetin Teologjik t€ Beogradit. Prej
kéndej erdhi né Universitetin ¢ Vjenés, ku ndoqi pér tre semestra si student i parregullt filo-
logjiné sllave dhe gramatikén e krahasuar, duke u pranuar me dekretin ministror t€ 12
gershorit 1896, nr. 13067 si student i rregullt ndogi po kétu né ményré t€ rregullt studimet
dhe mori déshminé pér pérfundimin e tyre mé 19 korrik 1899 (Gjerm. Absolutorium shih
shén. 32).

Vjené, 20 prill 1901 Georg Pekmezovi¢ Student pérfundimtar i Filozofisé né
Universitetin p. m. t& Vjenés.
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Megjithése vinte prej njé€ province t€ prapambetur t€ Perandoris€ Os-
mane, ai i kreu me sukses dhe brenda njé kohe rekord t€ gjitha shkallét e
sistemit t€ shkollimit peréndimor, duke marr€ edhe titullin “Doktor”. Gra-
matika e gjuhé&s shqipe ¢ botuar mé 1908 dhe bibliografia shqiptare e bo-
tuar njé vit mé voné tregojné se ai i kishte t& gjitha mundésité shkencore,
njésoj si kolegét e tij, q€ t€ punonte n€ fushé t€ gjuhésis€, por angazhimet
né jetén politike shqiptare e penguan qé ta vazhdonte punén né kété drej-
tim. Nga ana tjetér pér ¢éshtjen shqiptare dhe shtetin e mévonshém shqip-
tar kontributi 1 nj€ intelektuali t€ klasit t€ paré, si¢ ishte Gj. Pekmezi, ishte i
njé réndésie t€ jashtézakonshme. Nga shqyrtimi i katalogéve t€ leksioneve
del se dr. Gj. Pekmezi nuk ka ligjéruar kurré né Universitetin e Vjenés.

ME 19 prill t€ vitit 1901 Gj. Pekmezi 30-vjecar i drejtohet nga Vjena
Dekanatit t€ Fakultetit Filozofik me lutjen pér ta lejuar qé t€ jap€ provimet
e doktoratés me titull Die charakteristischesten Unterschiedsmerkmale der
beiden albanesischen Hauptdialekte: des Gegischen und Toskischen'
(drejtues P. Kretschmer e V. Jagi¢), t€ cilén e mori mé 31.12.1903. Me sa
duket né€ shkaqget qé pércaktuan temén e kétij disertacioni dhe né pérfun-
dimet e nxjerra prej tij duhen kérkuar edhe arsyet e vendimit t€ mévon-
shém té Komisis€ Letrare pér ta vendosur néndialektin e Elbasanit n€ bazé
t€ gjuhés letrare shqipe. Edhe né€ parathénien e gramatikés ai vé n€ dukje se
“das zentrale Albanien sprachlich noch gar nicht erforscht ist, obwohl das
von grofter Wichtigkeit wére”"”
€shté gjuha shqipe e Shqipérisé s€¢ Mesme (vom Mittelalbanesischen aus-
geht) (Pekmezi 1908: 11I).

. Prandaj edhe pikénisja n€ két€ gramatiké

3. Mésimi i gjuhés shqipe né Universitetin e Vjenés

Nga shqyrtimi 1 katalogéve t€ leksioneve (gjerm. Vorlesungsver-
zeichnis) g€ jan€ mbajtur né Universitetin e Vjenés deri né semestrin e fun-
dit, d.m.th. semestrin e verés t€ vitit 2012, dhe 1 dosjeve t€ zyrés s¢ kuadrit
(Philosophischer Akt) rezulton se lektori 1 par€ 1 shqipes né kété Universi-

12 Dallimet mé karakteristike t& dy dialekteve kryesore t& gjuhés shqipe: gegérishtes dhe toskérishtes.
13 Shqipéria Qendrore nuk &shté hulumtuar fare nga piképamja e gjuhés, megjithése kjo ka njé réndési
maksimale.
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tet ka gené Nikolaus Rotta™, i cili pér heré t€ paré ka mbajtur njé kurs té
gjuhés shqipe né semestrin e dimrit t€ vitit akademik 1944/45, pra pak para
pérfundimit t€ luft€s. Konkretisht né rubrikén “Pér dégjues t€ t€ gjitha
fakulteteve” (Fiir Horer alle Fakultdten)™ njoftohet pér njé kurs t€ gjuhés
shqipe pér fillestaré, gjithsej dy oré€ g€ do t€ mbahet ¢do t& héné e t€ enjte
nga njé oré né Institutin Oriental' prej lektorit Rotta.” Né semestrin e
ardhshém t€ verés 1945 programi i mésimdhénies né Universitet paraqitet
shumé i reduktuar dhe shqipja mungon, por rikthehet né semestrin e dimrit
1945/46 dhe vazhdon késhtu pér pesé semestra, pra pér dy vjet e gjysmé,
deri né€ semestrin e dimrit 47/48, kur shtohet dhe njé kurs pér t€ pérparuarit.
Prej semestrit t€ dimrit 47/48 deri n€ semestrin e verés t€ vitit 1957 ofrohen
4 oré né javé pér mésimin e shqipes.'® Né semestrin e dimrit 57/58 Rotta
nuk pérmendet mé dhe me t€ pérfundojné dhe kurset e gjuhés shqipe. Pra,
Kolé Rrota ka punuar gjithsej 25 semestra, domethéné 12 vjet e gjysmé si
lektor 1 gjuhés shqipe né két€ universitet. Me sa duket ai nuk kishte asnjé
titull shkencor dhe pérveg veprés “Thénie dhe shprehje shqip” q€ botoi mé
1914 né bashképunim me Gjergj Pekmezin nuk kam arritur t&€ zbuloj kon-
tribute t€ tjera t€ tij n€ l€émin e gjuhésisé. Fakti qé kurset jané afishuar sé
bashku me orarin dhe jo me shénimin n.U.* tregon se dihej qé né fillim se
ato do t€ ndigeshin nga njé numér i caktuar studentésh.”

4 Pér jetén e Kolé Rrotés (23.8.1880 né Shkodér -15.2.1965 né Vijeng) né pérgjithési shih P. Logoreci
(2011: 21).

'3 Kjo rubriké pérfshinte ligjérata me tematiké & pérgjithshme, pér t& cilat mendohej se u interesonin
t€ gjithéve dhe jo vetém studentéve t€ njé specialiteti t& caktuar. Pjesa mé e madhe e tyre ishin
kurse t€ gjuhéve t& huaja.

' Instituti i Indoevropianistikés (gjerm. Institut fiir Indogermanistik) qe deri né vitin 1923 pjesé e
Institutit Oriental, i cili u themelua mé 5 mars 1886 prej pérshtatjes s€ ambienteve t€ dikurshme t€
Seminarit t¢ Matematikés (“Mathematisches Seminar™). Afirmimi 1 tij si njé institut i veganté i de-
dikohet rastésis€. Kjo ndodhi kur Instituti Oriental n€ vitin 1923 u transferua né ambiente te reja,
ndérsa indoevropianistika mbeti né godinén qendrore t& Universitetit. At€here drejtori i
at€hershém 1 Institutit t€ Indoevropianistikés, prof. P. Kretschmer, kérkoi krijimin e njé instituti t&
vecanté, g€ u miratua nga ministria. Njé institut i tillé ekzistonte né€ Grac prej mé se 20 vjetésh
(Pffeifer 2001:3-4).

17 N& origjinal: Albanische Sprache. Albanisch fiir Anfinger, 2 st., Mo. Do. 18-19; Orient. Inst., Lekt.
Rotta. Nikolaus Rotta ishte emri i gjermanizuar i shkodranit Kolé Rrota.

'8 Prej WS 51/52 pérmirésohet dhe renditja. Deri né kété moment kurset e shqipes né listén pér
dégjuesit e € gjitha fakulteteve gjendeshin pothuajse né fund, ndérsa tani renditen midis
greqishtes sé re dhe rusishtes.

' Shkurtim pér “nach Ubereinstimmung* (sipas marréveshjejes midis mésimdhénésit e studentéve).

20 Arsyeja pse ai e mori pérsipér kété detyré né moshén 64-vjegare dhe e vazhdoi derisa u bé 77 vieg
mund t€ keté gené pamundésia pér t& gjetur njé lektor tjetér ose shkaqge personale. Nga formulari i
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Njé fazé t€ re né mésimdhénien e gjuhés shqipe shénon semestri i
verés 1 vitit 1952, kur né€ Institutin e Indoevropianistikés vjen Karl Treimer.
Né rubrikén e gjuhésisé s¢ pérgjithshme dhe indoevropiane ofrohen pér
két€ semester 5 leksione, dy nga W. Havers, i cili pérgéndrohet s€rish te
keltologjia dhe tre nga Treimer pér shqipen. Q€ nga fillimi, objekt i mésim-
dhénies sé tij do t€ jet€ vet€ém gjuha shqipe. Ja ligjératat € ka mbajtur ai:

1) SS 1952: Die slawisch-albanischen Beziehungen, 1 st., n. U.2!; Albanische
Rechtsaltertiimer, 1 st., n. U.; Ubungen zur albanischen Volkskunde, 1 st., n. U.

2) WS 52/53: Die linguistische Balkaneinheit, 1 st., n. U.; Ubungen aus dem
Bereiche des Illyrerproblems (nur f. Fortgeschr., 1 st., n. U.)

3) SS 1953: Einfiihrung in die albanische Sprachgeschichte, 1 st., n. U.; Lektiire
leichter toskischer Texte, 1 st., n. U.

4) WS 53/54: Die Entstehung der ethnologischen Balkaneinheit, 1 st., n. U.
Kursorische Lektiire und Interpretation des P. Bogdani L’infallibile verita della
fede catt., 1 st., n. U.

5)SS 1954: Altgegische Literaturdenkméler, Cuneus prophetarum (Forts.),
Kursorische Lektiire und Interpretation, 1 st., n. U; Dialektologie des Kosmet und
des makedonischen Westgebietes, 1 st., n. U.

6) WS 54/55: Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, 1 st., n. U.

7) SS 1955: Albanische Ethnogenese, 1 st., n. U.

8) WS 55/56: Die Stellung des Albanischen innerhalb der Balkansprachen, 1 st.,
nU.

9) SS 1956: Konversatorium der Albanologie, 1 st., n. U.

10) WS 56/57: Albanologisches Konversatorium II, 1 st., n. U.

11) SS 1957 Konversatorium der Albanologie, Lektiire und Besprechung neue-
ster albanischer Literatur, 1. St., n. U.

12) WS 57/58 Repetitorium der albanischen Sprach- und Volkskunde, 1 st., n. U.

(p. A). i
13) SS 1958: Albanologisches Praktikum, 1 st., n. U. S 20.
14) WS 58/59: Grundfragen der albanischen Sprach- und Volkskunde, 1. St., n.

paré i t€ dhénave personale, firmosur nga Rotta mé 1 gershor 1945, mésojmé se ka pasur deri mé
13. 3.1938 shtetésiné shqiptare, dat€ kur duhet t€ keté paraqitur dokumentet pér t€ kérkuar
shtetésiné austriake, se éshté eméruar lektor i shqipes né Institutin Oriental me dekretin e datés
27.4.1944, adresén e shtépis€ dhe se ka gené neutral ndaj partisé naziste (NSDAP). Né formularin
e dyté, qé ésht€ firmosur mé 21 mars 1950, shénon pérséri si lektor i gjuhés shqipe né Institutin
Oriental t& Universitetit t& Vjengs (Wien IX, Berggasse 7), i ve, pa fémijé, ka tashmé shtetésiné
austriake, ka maturuar mé 13 korrik 1907 né Vjené. Rubrikat pér doktoratén dhe docenturén jané
1éné bosh, ¢ka tregon se nuk ka béré as doktoraté as docenturé. Sqaroj se lektor éshté rangu mé i
ulét ndér mésimdhénésit e njé universiteti.

21 S &shté shkurtimi pér Sommersemester “semestri i verés” dhe WS pér Wintersemester “semestri i
dimrit”; Ist. = 1 Stunde “1 or&”; n. U. = Nach Ubereinstimmung “sipas marréveshjes”, shkurt “s.
marr.” Kjo e fundit do té thoté se orari i leksioneve do t& vendoset né marréveshje me studentét,
cka ndodh zakonisht kur numri i studentéve &shté shumé i voggl.
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U.(p.A)

15) SS 1959: Hat nicht angekiindigt.

16) WS 59/60: Lektiire gegischer Texte, besonders aus den Ausgaben der Pro-
paganda, 2 st., n. U,

17) SS 1960: G. Fishta, Lahuta e malcis. Lektiire und Interpretation, 2 st., n. U.

18) WS 60/61: Besprechung neuester Literatur, 2 st., n. U. dhe Univ.-Doz. O.
Haas: Die Sprachen der Balkanldnder im Altertum, 2 st.

19) SS 1961: Besprechung neuester Literatur, 2 st., n. U. dhe O. Prof. Kronasser:
Die Illyrer, ihre Geschichte und Sprache, 1 st., MO. 16-17; Hs. 35b.

20) WS 61/62: Hat nicht angekiindigt, por pér heré€ t€ paré del Univ.-Doz. G. R.
Solta me nj€ leksion pér gjuhét ballkanike: Balkanlateinische Probleme. Instituti i
Ballkanologjis€ (gjerm. Institut fiir Balkankunde) nuk pérmendet mé.

21) SS 1962: Probleme der Albanologie, 2 st., n. U. dhe Solta: Charakteristik des
Balkanlateins, 1 st.

22) WS 62/63: Albanalogische (sic!) Repetitorium, 2 st., n.U.; Besprechung der
neuesten albanologischen Literatur, 2st., n.U.; Ubungen aus der albanischen Dia-
lektologie, 2 st., n.U.

23)SS 1963: Lektiire und Interpretation Varibobis, 2 st., n. U.; Die fremden
Bestandteile des Albanischen, 1 st., n. U.; Dialektologische Ubungen, 2 st., n. U.;
Geschichte der Albanologie, 1 st., n. U.

24) WS 63/64: Hat nicht angekiindigt. Por Univ.-Doz. Solta: Die Stellung des
Albanischen im Kreise der indogermanischen Sprachen, 2 st., Mo. Mi. 17-18; Hs.
35b. Shfaget “Institut fiir allgemeine und indogermanische Sprachwissenschaft
“(Universitat, Hauptgebaude, Tel. 332661)

25) SS 1964: Vergleichende Grammatik des Albanischen, 3 st., n. U.; Lesung
leichter bis schwieriger Texte, 2 st., n. U.; Folklorische Ubungen (nur nach Vor-
anmeldung), 1 st., n. U.

26) WS 64/65: Lektire und Interpretation von altgegischen und élteren
toskischen Texten, 2 st, n. U.; Praktische Ubungen in der modemen Lite-
ratursprache, 2 st., n. U.; Elemente der albanischen Volkskunde, 1 st., n. U.

Né shqip:

1)SS 1952: Lidhjet sllavo-shgiptare, 1 oré, sipas marréveshjes; Mbeturina
arkaike n€ drejtésin€ shqiptare, 1 oré, s. marr.; Ushtrime mbi etnologjiné shqiptare,
1 or€, s. marr.

2) WS 52/53. Njésia gjuhé&sore ballkanike, 1 oré, s. marr.; Ushtrime mbi proble-
met ilirike (vetém pér t€ pérparuarit, 1 oré, s. marr.)

3) SS 1953. Hyrje né historing e gjuhés shqipe, 1 oré, s. marr.; Lexim i teksteve
toske t€ lehta, 1 or€, s. marr. Treimer mban tani titullin docent privat.

4) WS 53/54 Lindja e njésisé etnologjike ballkanike, 1 or€, s. marr.; Lexim pa detaje dhe
interpretim 1 veprés sé P. Bogdanit “L’infallibile verita della fede catt., 1 oré, s. marr.
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5)SS 1954**: Monumente t& letérsisé sé vjetér gege, Cuneus prophetarum (t&
pérparuarit), lexim pa detaje dhe interpretim, 1 oré, s. marr.; Dialektologjia e Kos-
met-it dhe pjesés peréndimore t&€ Magedonisé, 1 or€, s. marr.

6) WS 54/55: Udhé&hegje pér punét shkencore, 1 oré, s. marr.

7) SS 1955: Etnogjeneza shqiptare, 1 oré ., s. marr. Pérpara késaj ai kishte pér-
funduar né vitin 1951 punimin e docenturés “Die slawische Ethnogenese” (Et-
nogjeneza sllave, 77 f.) dhe kishte botuar veprén “Ethnogenese der Slawen” (Etno-
gjeneza e sllavéve, Vjené 1954, Shtépia Botuese Gerold, 115 f.).

8) WS 55/56: Vendi i shqipes né kuadrin e gjuhéve ballkanike, 1 oré, s. marr. Q&
nga ky semester leksionet e Treimer-it né Katalogun e Ligjératave njoftohen me
néntitullin e vecanté: Albanische Sprachwissenschaft und Volkskunde (Gjuhési
dhe etnologji shqipe).

9) SS 1956: Konversatorium i albanologjisé, 1 oré, s. marr. Treimer mban tani
titullin Univ. Doz. (docent universitar).

10) WS 56/57: Konversatorium albanologjik II, 1 or€., s. marr.

11) SS 1957: Konversatorium i albanologjisé, lexim dhe diskutim i letérsisé mo-
derne shqiptare, 1 oré., s. marr.

12) WS 57/58: Repetitorium i njohurive pér gjuhén shqipe dhe etnologjiné
shqiptare, 1 oré, s. marr. (regjistrimi direkt te referuesi)

13) SS 1958 Praktikum i albanologjisé, 1 oré, s. marr. S 20.-

14) WS 58/59: Céshtje bazé t& gjuhés shqipe dhe etnologjisé€ shqiptare, 1 oré, s.
marr., (regjistrimi direkt te referuesi)

15) SS 1959 — Nuk ka véné njoftim

16) WS 59/60: Lexim i teksteve gege, sidomos nga botimet propagandistike, 2 oré, s.
marr.

17) SS 1960: Gj. Fishta, Lahuta e malcis. Lexim dhe interpretim, 2 oré€, s. marr.

18) WS 60/61: Diskutim i literatur€s aktuale, 2 or€, s. marr. Krahas tij: Univ.-Doz.
O. Haas: Gjuha e vendeve ballkanike né lashtési, 2 oré.

19) SS 1961: Diskutim 1 literaturés aktuale, 2 oré, s. marr. Krahas tij: O. Prof.
Kronasser: Ilirét, historia dhe gjuha e tyre, 1 oré, t& hénén prej 16.00 -17.00, salla 35b.

20) WS 61/62: Nuk ka véné njoftim. Por heré t€ paré€ Univ.-Doz. G. R. Solta me
njé leksion pér gjuhét ballkanike: Probleme t€ latinishtes ballkanike. Instituti i
Ballkanologjisé (gjerm. Institut fiir Balkankunde) nuk pérmendet mé né katalogun
e leksioneve.

22 N& semestrin e verss t& vitit 1954 shfaqet pér heré t& paré edhe G. R. Solta, ballkanologu i ardh-
shém, si lektor me 1&ndét: Indogermanische Dialektologie II: Italisch und Keltisch, 2 st.,, n. U
(Dialektologji indoevropiane II: gjuhét italike dhe kelte, 2 oré, s. marr.). Q€ prej WS 54/55 ai
mban titullin docent privat dhe mé voné profesor. Megjithése nxénés i Jokl-it dhe njohés shumé i
miré€ 1 situat€s s¢ gjuhéve ballkanike, t€ cilave u kushtohet dhe vepra kryesore e tij “Hyrje né gju-
hésiné ballkanike me njé trajtim t€ posagém t& substratit dhe latinishtes ballkanike” (Einfiihrung in
die Balkanlinguistik mit besonderer Beriicksichtigung des Substrats und des Balkanlateinischen,
Darmstadt 1980), né t€ cilén shqipes i kushtohet njé nénkapitull i vecant€, Solta rrallé ka mbajtur
leksione pér gjuhén shqipe, pothuajse gjithmoné pér indoevropianistikén.

3 Kérkohen 20 shilinga, ndoshta pér t¢ bleré materialet.
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21) SS 1962: Probleme t& albanologjis€, 2 oré, s. marr. dhe Solta: Karakteristika
té latinishtes ballkanike, 1 oré.

22) WS 62/63: Repetitorium i albanologjis€, 2 oré, s. marr.; Diskutim i literaturés
aktuale, 2 oré, s. marr.; Ushtrime nga dialektologjia e gjuhés shqipe, 2 oré, s. marr.

23) SS 1963: Lexim dhe interpretim i Varibobés, 2 or€, s. marr.; Elementet e
huaja t€ shqipes, 1 oré, s. marr.; Ushtrime dialektologjike, 2 or€, s. marr.; Histori e
albanologjisé, 1 oré, s. marr.

24) WS 63/64: Nuk ka véné€ njoftim. Por prof. Solta referon pér: Vendi i shqipes
né gjirin e gjuhéve indoevropiane, 2 or€, t€¢ hénén dhe t&€ mérkurén prej 17.00 -
18.00, salla 35b. Shfaget pér heré t€ paré n€ katalogun e leksioneve “Instituti i
gjuhésisé s¢ pérgjithshme dhe indoevropiane “(Universitet, Ndértesa Qéndrore, tel.
332661).

25)SS 1964: Gramatiké e krahasuar e shqipes, 3 oré, s. marr.; Lexim tekstesh t&
lehta deri t€ véshtira, 2 oré, s. marr.; Ushtrime folklorike (nevojitet regjistrim pa-
raprak), 1 oré, s. marr.

26) WS 64/65: Lexim dhe interpretim i teksteve t€ vjetra gege dhe toske, 2 oré, s.
marr.; Ushtrime praktike né gjuhén letrare moderne, 2 oré, s. marr.; Elemente t&
etnologjisé shqiptare, 1 oré, s. marr.

Nga akti i provimit pér doktoratén (gjerm. Rigorosenakt), g¢ ndodhet
né Arkivin e Universitetit t&¢ Vjenés, mésojmé se Karl Treimer ka lindur
mé 10.10 1892 nga prindér gjermané né Bérno t€ Moravis€, Cekia e sotme.
Né moshén 22-vjecare ka paraqitur disertacionin me titull “Beitrdge zur
albanischen Sprachgeschichte” (Kontribute pér historin€ e gjuhés shqipe).
Referenté kan€ gené P. Kretschmer dhe W. Meyer-Liibke. N¢ referatin e tij
pér disertacionin ¢ mban datén 24.5.1914 P. Kretschmer thot€ se ai “ist
ein Miscellaneaaufsatz, dessen erste Artikel sich auf die albanische Laut-
lehre beziehen, wihrend die tibrigen etymologische Fragen behandeln. Die
Arbeit bekundet Beherrschung der sprachwissenschaftlichen Methode,
besonders der langgeschichtlichen, und Kenntnis der einschlégigen Lite-
ratur. In dem etymologischen Teil werden vielfach zu gewaltsame Bedeu-
tungswandel angenommen... Von dieser Schwiche abgesehen... sie als
ein geniigendes documentum eruditionis bezeichnet werden darf** Nga
jeté€shkrimi 1 hartuar prej atij vet€ del se Treimer ka ndjekur leksione te
shumé profesoré, ndér té tjerét te Jokl dhe te t€ dy referentét.

?* Eshté njé miscelanea, artikujt e paré t& sé cilés jané pér fonetikén shqipe, ndérsa t& tjerét trajtojné
¢éshtje etimologjike. Punimi déshmon se autori e zotéron metodén shkencore, sidomos até pér
historiné e hershme dhe e njeh literaturén pérkatése. N€ pjesén pér etimologjin€ supozohen shpesh
ndryshime shumé t€ guximshme té kuptimit. Duke 1én€ ménjané két€ dobési... punimi mund t&
konsiderohet si njé déshmi e mjaftueshme kualifikimi.
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Pas vitit 1962 Treimer mbajti deri né katér leksione pér shqipen né
semestér. Duke paré 16 leksionet e mbajtura né tet€ vjet, ai paraqitet si njé
albanolog me formim t€ gjeré, si njohés 1 letérsis€ s€ vjetér dhe t€ re shqi-
pe, 1 historisé€ s€ gjuhés shqipe, i marrédhénieve t€ saj me gjuhét ballkanike
e né vecanti me ato sllave, 1 s¢ drejtés zakonore, 1 dialektologjisé, etno-
logjisé€ e etnogjenezés shqiptare. Pika e dobét e tij duhet t€ keté gené etimo-
logjia, sepse pér kété kritikohet shpesh dhe ashpér nga bashkékohésit. Si-
doqofté, kéto ishin dhe orét mé t€ lumtura pér albanologjiné né¢ Univer-
sitetin € Vjenés. Dukej sikur mé né fund ishin krijuar mundésité g€ ajo té
béhej njé degé mé vete ose t€ pérfshihej né planin mésimor t€ degéve ek-
zistuese. Mirépo zhvillimet e ardhshme politike shkatérruan gjith¢ka. 1zoli-
mi gjithnjé e mé 1 madh i1 Shqipérisé dhe ndérprerja e té gjitha marrédhé-
nieve me shtetet e tjera evropiane e larguan até nga vémendja e publikut
evropian. Pas largimit t€ Rrotés dhe Treimer-it duket se s’ka gené e mun-
dur as gjetja e nj€ lektori ose referuesi t€ ri pér shqipen. Késhtu vazhdoi pér
dhjetéra vjet me radhé derisa mé né fund né€ vitin 1981 filloi punén lektori i
r1, dr. Skénder Gashi. Ja ¢faré kujton ai lidhur me emérimin e tij si lektor i
shqipes né€ Institutin e Indoevropianistikés t€ Universitetit t€ Vjenés:

“Gjaté kohés kur isha né Vjené¢ duke mbledhur material pér tezén time t&
doktoraturés, me rekomandimin e t€ ndjerit prof. G. R. Solta mbajta njé kurs gjuhe
(nj€ semestér) pa pagesé. Besoj se kjo do t€ keté ndodhur né vitin 1978. N€ fund té
semestrit, kur duhej t€ kthehesha né Prishting, Prof. Solta mé pyeti nése do t€ isha i
gatshém ta z¢& vendin e lektorit t€ rregullt t€ gjuhés shqipe. Tu pérgjegja se kété puné
do ta pranoja me kénaqési nése kjo béhet me kérkesén e Universitetit t€ Vjenés
drejtuar organeve kompetente né Prishtin€. Prof. Solta mé sqaronte se Universiteti i
Vjenés u ishte drejtuar disa heré pér dhjeté vite me radh€ autoriteteve kompetente
né Tiran€ qé kjo e fundit ta dérgonte njé lektor n€ két€ Universitet. Tirana nuk ishte
pérgjigjur asnjéheré. Ndodhi gé kah fundi i vitit 1979 géndrova né Tirané, si
mysafir i Akademisé sé Shkencave t€ Shqipéris€. Me kuadro autoritative e
bisedova kété ¢éshtje. M’'u tha se Shqipéria nuk e kishte ndérmend t€ dérgonte
ndonjé lektor atje dhe se Shqipéria s’ka gjé kundér nése uné e marr até post. Pasoi
marréveshja midis Universitetit t& Vjenés dhe Sekretariatit Krahinor pér Marré-
dhénie me Botén e Jashtme t€ Prishtinés dhe uné ia fillova punés né fillim t€ vitit
1981. Q& nga atéheré deri né fund t& vitit 2002 (d.m.th. té vitit akademik 2001/2002
- I A)) kam mbajtur rregullisht dy kurse gjuhe: pér fillestarét e pér t€ avansuarit.
Pérkrah kétyre, disa vite kam mbajtur ligjérata nga fusha e historisé s€ gjuhés

shqipe, njé semestér histori t€ letérsisé shqipe dhe disa semestra gjuhési ballkanike”
(E-mail 9.3.2012).
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Pas largimit t€ S. Gashit, gjat€ semestrit t€ dimrit 02/03 kurset e
shgipes u drejtuan nga dr. Kurt Gostentschnigg. Interesi nga ana e studen-
téve ishte 1 vakét. N& semestrin e verés 2003 u bé nj€ pauzé derisa né se-
mestrin e dimrit 03/04 erdhi si lektore autorja e kétij shkrimi, e cila vazhdoi
punén deri né fund t& semestrit t& verés 2010, kur Instituti i Indoevropia-
nistikés nuk e pérfshiu mé shqipen né programin e ofruar prej tij.>> Gjaté
késaj kohe kam ofruar kurse t€ ndryshme, shpesh e imponuar kjo nga rre-
gullat e reja né kuadrin e Procesit t€ Bolonjés, por g€ kané patur né thelb
mésimin e gjuhés shqipe pér fillestarét dhe mé t€ pérparuarit. Interesi nga
ana e studentéve ka gené i konsiderueshém. N€ kéto kurse kané marré
pjesé studenté nga degé t€ ndryshme t&é shkencave shoqgérore, teknike dhe
artistike. Ka pasur shumé pak interes nga ana e studentéve t€ veté Institutit,
d.m.th. nga gjuhétarét e ardhshém, t€ cilét ishin n€ numér minimal, dhe kjo
ishte dhe arsyeja zyrtare pse kurset e shqipes nuk u ofruan mé.

Pérveg studentéve t&€ zakonshém nga vende t€ ndryshme, sigurisht
shumica austriaké, interes kané treguar edhe studentét shqipfolés nga viset
e ndryshme shqiptare, sepse edhe ata mund ta llogaritnin shqipen si 1éndé
zgjedhore (Wahlfach). Megenése kombinimi i tyre me studentét austriaké
né t& nj&jtin kurs ishte i pamundur, kam ofruar pér studentét shqipfolés
kurse shtes€ pa pages€, n€ ményré g€ edhe ata t€ mund t€ jepnin provime
né pérputhje me nivelin e tyre. Me kéta studenté kam bashkébiseduar pér
céshtje t€ gramatikés e dialektologjisé shqipe, t€ drejtshkrimit dhe t& letér-
sis€ s€ vjetér shqipe e asaj t€ periudhés sé Rilindjes.

Qg€ prej fillimit deri n€ semestrin e verés 2009 uné kam ofruar dy
kurse, gjithsej 4 oré n€ javé. N€ dy semestrat vazhdues u lejua vetém njé
kurs derisa u hoq fare.

Pérveg kurseve té rregullta t€ drejtuara nga lektorét, q€ ishin t€ gjithé
bashképunétoré t€ jashtém t& Institutit, jané ftuar t€ referojné pér ¢éshtje t&
ndryshme albanologjike edhe shkencétaré nga vende t€ tjera. Deri mé tash
nuk kam arritur t€ pércaktoj ende se sa her€ kané€ gené ftuar si “Gastprofes-
sor” Eqrem Cabej né periudhén e pasluftés. E bija mé kumton se lidhja e

25 N& semestrin e dimrit 05/06 dhe até t& verés 2006, pér shkak se uné isha e sémuré, njérin nga té dy
kurset e drejtoi Mag. Hereida Dani. Pérfundimi i mésimdhénies sé shqipes pérkon me daljen né
pension t& drejtuesit t& Institutit &€ Indoevropianistikés, prof. Heiner Eichner. Drejtorja aktuale
&shté prof. Melanie Malzahn.
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paré€ pas Luft€s u vendos né shtator té vitit 1963 (mesazh elektronik nga B.
Cabej mé 22.11.2012). At ishte ftuar edhe mé pérpara disa heré, por nuk
ishte lejuar t€ vinte. Solta (1984: 6) flet pér njé vizit€ disamujore né néntor
- dhjetor t€ vitit 1979. Késaj radhe shogérohej nga dr. J. Thomaj. Prof. Wil-
fried Fiedler ka gené gjithashtu i ftuar si “Gastprofesor’” né€ vitin akademik
1996/1997.

As.-prof. Stefan Schumacher, bashképunétor 1 rregullt 1 Institutit, ka
mbajtur dy heré leksionin me titull “Historische Sprachwissenschaft des
Albanischen” (Histori e gjuhés shqipe), né semestrin e dimrit 02/03 dhe né
semestrin e dimrit 05/06 (sipas mesazhit t€ tij elektronik mé 26.03.2012).

Né kundérshtim me ¢ka lexohet shpesh né shtypin shkencor dhe té
pérgjithshém shqiptar, n€ Universitetin ¢ Vjenés nuk ka pasur kurré njé ka-
tedér t€ gjuhés shqipe, gj€ qé€ do t€ nénkuptonte konkretisht krijimin e njé
dege (Studienrichtungen) t€ albanologjis€ né Institutin e Indoevropianis-
tikés ose t&€ Indogjermanistikés, si¢ quhet n€ terminologjiné gjermane. Mé-
simdhénia e shqipes kétu ka gené deri n€ fund né nivelin e njé lektorati.

Fakti q¢ mbajtja e ligjératave albanologjike n€ Universitetin e Vje-
nés pas Luftés s€¢ Dyté Botérore ka gené e kufizuar duke u reduktuar
shpesh né nivelet mé t€ ulta, si¢ jané kurset e gjuhés, shpjegohet sipas men-
dimit tim me kéto arsye:

1. Me interesin e pakté t€ indoevropianistéve pér két€ gjuhé. Shqipja,
me dokumentimin e saj shumé t€ vong, konsiderohet edhe sot si gjuhé pa
interes pér gjuhésiné e krahasuar indoevropiane, megjithése ndér gjuhétarét
e sotém ka dhe té tillé qé e kané kundérshtuar kété piképamje.”® Késhtu
duke ndjekur zhvillimet né Institutin e Indoevropianistikés t€ Universitetit
t€ Vjenés g€ nga krijimi 1 tij shihen qgarté pérpjekjet qé jané béré gjaté
shekujve pér zhvillimin e keltologjisé né két€ institut deri né aprovimin e

2 Matzinger (2008: 4-5) sqaron arsyet ¢ kétij qéndrimi dhe arrin né pérfundimin se “Eine gezielte
Untersuchung des Albanischen unter Anwendung der neuen indogermanistischen Methoden zeigt
némlich, dal das Albanische sich wohl in den Rahmen des rekonstruierten indogermanischen
Modells fiigt und neben durchhaus vielen Innovationen letzlich auch Bewahrung altindogermani-
scher Gegebenheiten aufweist” (Njé hulumtim me njé synim t€ caktuar i shqipes duke pérdorur
metodat e reja indoevropianistike na tregon se shqipja pérshtatet miré né kuadrin e modelit t&
rikonstruktuar indoevropian dhe krahas shumé inovacioneve t€ sigurta déshmon né fund t€ fundit
edhe ruajtje t€ fakteve t& vjetra indoevropiane). Gert Klingenschmitt gjithashtu ka analizuar né
shkrimet e tij kontributin e shqipes pér gjuhésiné i.e.
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saj si njé degé e vecanté studimesh. Shqipja nuk u pérfshi asnjéheré né pla-
nin e detyruar t€ leksioneve (gjerm. Studienplan) g€ duhet t€ ndjekin stude-
ntét e Degés s€ Indoevropianistikés dhe ata t€ Keltologjisé, dy degét qé
pérfshin ky institut. Ajo ésht€ ofruar gjithmoné né kuadrin e t€ ashtuquaj-
turave shérbimeve publike qé bénte instituti dhe ndjekja e njé kursi pér
gjuhén shqipe ishte krejt vullnetare. Pra, varej thjesht nga déshira e indivi-
dit nése ndiqte nj€ kurs pér shqipen apo jo. Késhtu qé¢ mésimdhénia e shqi-
pes né€ kushtet kur ajo nuk arriti t€ béhej kurré 1éndé e detyruar mésimore
né€ asnjérén prej degéve t€ Institutit ishte e destinuar t€ déshtonte. N& vitin
2010, kur planet mésimore né€ bazé t€ procesit t€ Bolonjés nuk lejonin mé
shmangie, shqipja u hoq fare me preteksin se orét e pérgjithshme t€ mésim-
dhénies né Institut u shkurtuan dhe se kishte shumé pak studenté t& kétij
instituti ¢ ndignin kurse pér shqipen. Shumica vinte nga degé té tjera jash-
t& institutit. Por pyetja éshté: si mund t€ kishte student€, kur ata nuk ishin t&
detyruar dhe kur dihet ¢ ka tepér pak studenté té interesuar pér njé formim
t€ ploté? Shumica duan t€ pérfundojné sa mé shpejt studimet dhe té fillojné
punén. Pérveg késaj pjesa mé e madhe e studentéve n€ Austri jané t€ dety-
ruar t€ punojné gjaté periudhés sé studimeve pér t€ siguruar jetesén. Edhe
ata qé s’jané t€ detyruar, punojné, sepse kjo iu siguron njé nivel mé t& larté
jetese. Nése shqipja do té€ ishte futur si 1éndé e detyrueshme, p. sh. pér dy
semestra né€ planin mésimor t€ t€ dyja degéve t€ institutit, at€¢here ky pro-
blem do t€ ishte zgjidhur.

2. Me fatin e keq dhe tragjik t€ N. Jokl-it. Jokl-i ishte 1 vetmi profe-
sor, q€ duke pasur njé formim t& gjithanshém si indoevropianist, sllavist,
romanist dhe fino-ugrist iu kushtua térésisht studimit t€ gjuhés shqipe. Mé
1913 Jokli mori titullin docent privat pér “Gjuhésin€é indoevropiane i
specializuar pér shqipen, gjuhét balte dhe sllavishten”. Por situata e tij sho-
qérore si cifut nuk e lejoi t&€ bénte pér shqipen até q€ béri p. sh. prof. Wil-
helm Havers pér keltologjing.”” Né njé artikull t& M. Yvon botuar né kata-
logun e ekspozités s¢ Bibliotekés Kombétare Austriake pér librat e sekues-

2T W. Havers si o. P. (= ordentlicher Professor “Profesor i rregullt” dhe drejtor i Institutit t& 1. e.) ka
dhéné kéto leksione pér keltologjing duke nisur nga semestri i verés 1939: Altirische Grammatik.
Eine Einfiihrung in das Studium des Keltischen, 3 st.; WS 39/40: Altirische Texte, 2 st.; Trimestri
1 1940: Alt- und mittelirische Texte, 2 st.; Trimestri II: Einfiihrung ins Mittelirische, mit Lektiire
von Fled Bricrend, 2 st. (né kété trimestér fillon punén si bibliotekar né Institut edhe dr. Georg
Solta). Trimestri III: Einfiihrung ins Mittel-Kymrische, 1 st.
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truar gjaté sundimit nazist pérshkruhen vuajtjet dhe mundimet e Jokl-it
gjaté periudhés pas pushimit nga puna deri né vdekjen e tij gjaté depor-
timit. Pak muaj pas aneksimit t€ Austrisé nga Gjermania naziste né 12
mars t& vitit 1938, konkretisht n€ maj t€ atij viti, Jokl-1 u débua nga puna
dhe né gershor e detyruan t€ dilte né pension. Njékohésisht atij iu ndalua
pérdorimi 1 bibliotekave (Yvon 2013: 2).

3. Me zhvillimet politike pas Luftés sé Dyté Botérore dhe sidomos
me izolimin e gjithanshém t€ vendit nga diktatura komuniste né Shqipéri.

Né homepage-n e Institutit t&¢ Gjuhésisé t&€ Universitetit t&€ Vjenés
(Institut fiir Sprachwissenschaft), pjesé€ e t€ cilit €shté dhe Instituti i Indoev-
ropianistikés (Institut flir Indogermanistik), rubrika mbi studimin (Stu-
dium) hapet me kété frazé lapidare: An der Universitit Wien kdnnen Sie -
in verschiedenen Instituten - an die achtzig Sprachen studieren, von Eng-
lisch bis Tibetisch, von Ungarisch bis Hausa*®. Mendoj se kjo frazé e pas-
gyron mé mir€ se ¢do gjé tjetér gjendjen né té cilén jemi dhe tregon qarté
se arsyet e kétij problemi nuk jané vetém ekonomike. Kétu “€shté harruar
“gjuha e nj€ vendi pothuajse fqinjé€, gjuha e 7 milion€ njerézve g€ banojné
né t€ njéjtin rajon, e mé shumé se 80.000 shqiptaréve t€ emigruar n€ Austri
pas Luftés s¢ Dyt€ Botérore, t€ cilét jo vetém qé kané t€ drejtén dhe nderin
t€ jetojné e t€ punojné né két€ vend, por paguajné rregullisht dhe taksat e
nevojshme. Me sa di uné shqipja €shté e vetmja gjuh€ indoevropiane dhe
mé tej evropiane, s¢ bashku me gjuhén baske, pér t€ cilén né Universitetin
e Vjenés, mungojné jo vetém kurset e mésimit t€ gjuhés, por dhe ¢do lloj
tjetér informacioni, si¢ do t€ ishin p. sh. leksionet mbi historiné e gjuhés
shqipe, marrédhéniet e saj me gjuhét fqinje etj.

4. Pérpjekje pér njé biografi shkencore té Karl Treimer-it

Ka lindur n€ Bérno t€ Moravisé¢ mé 10.10.1892. Nga autobiografia
del se ka ndjekur leksione te shumé profesoré, midis té tjeréve Jokl, Kret-
schmer, Meyer-Liibke. Né moshén 22-vjecare ka paraqitur disertacionin
me titull Beitrdge zur albanischen Sprachgeschichte (Ndihmesa pér his-
torin€ e gjuhés shqipe). Punimi &shté vlerésuar nga dy eksperté, ose refe-

28 “Ng institutet e ndryshme t& Universitetit t& Vjenés mund t& studioni deri né 80 gjuhé, nga anglishtja
te gjuha tibetiane, nga hungarishtja deri te hausa”.
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renté, si¢ quheshin né até kohé: P. Kretschmer dhe W. Meyer-Liibke. Né
akt gjendet vetém vlerésimi i Kretschmer-it, ¢ mban datén “Vjeng, 24 maj
1914”. Sipas tij kemi t€ b&mé me njé Miscellanea, artikujt e paré€ té sé ci-
1&s 1 kushtohen fonetikés shqipe, kurse té tjerét etimologjisé. Punimi tregon
qé autori e zotéron metodén e punés shkencore né€ gjuhési, sidomos até his-
torike dhe e njeh literaturén pérkatése. Por né pjesén pér etimologjiné pra-
nohen shpesh “ndryshime tepér té forta t€ kuptimit”. Duke 1€né ménjané
kété dobési ai e vleréson punimin si njé déshmi t€ mjaftueshme pér kuali-
fikimin e kandidatit.

Mbrojtja e disertacionit nuk 1 hapi Treimer-it rrugén pér njé karrieré
universitare. Si¢ del nga njé déshmi shéndetésore (Artztliches Zeugnis) e
datés 9.6.1939 ai vazhdon t€ jetojé né Bérno dhe &shté qé prej vitit 1914
mésues né shkoll€ t&€ mesme. N& pyetésorin e plotésuar nj€ dit€ mé vongé,
mé 10.6.1939 déshmon se éshté anétar i partisé naziste.”” Kéta dokumenta
jané paragqitur, sepse mé 5 prill 1939 ai ka kérkuar nga Bérno nisjen e pro-
cedurés pér marrjen e titullit “Docent” (Dr. phil. habil.). Kérkesés 1 jané
bashkangjitur shumé shtojca, midis t€ cilave njéra me titull “Versicherung
tiber frithere Habilitationsversuche” (Déshmi t€ sigurta mbi pérpjekje té
méparshme pér t€ marré docenturén). Mé 11.12.1939 1 kérkon dekanit V.
Christian g€ fusha e habilitimit t€ ishte “Indoevropianistika me pérqéndrim
te sllavistika dhe albanologjia”, meqé kjo fushé kishte pasur si pérfagésues
derisa ndodhi pé€rmbysja né njé profesor jo t&€ rregullt (me kété ka parasysh
Jokl-in). Si punim mund t€ merrej artikulli 1 fundit mbi tingullin f'né shqi-
pet g€ ishte botuar né “Kuhns Zeitschrift” t€ vitit t€ shkuar. Kérkesa nuk
pranohet. Prof. W. Havers né ekspertizén e tij t€ datés 26.10 1939 thoté se
€shté né kundérshtim me urdhéresén nése dikush g€ ka disertuar n€ fushén
e gjuhésisé s€ krahasuar mbron docenturén né fushén e letérsisé.

Pas Luftés, n€ vitin akademik 1946/47 Treimer i kérkon Kolegjit t&
Profesoréve t€ Fakultetit Filozofik t€ Gracit qé€ t’1 jepet e drejta t€ mbajé
leksione pér filologjiné sllave. K&saj kérkese 1 €shté bashkangjitur punimi
Germanische Literatureinfliisse auf Julius Zeyer (Ndikime t€ letérsisé gjer-
mane te Julius Zeyer, Breslau 1933, f. 543-595) si punim docenture. M&

% Né origjinal: NSDAI (= Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei), SA-Reiterei, Kyffhéuser.
N& shqip: Partia Gjermane Nacionalsocialiste, Kalorésia SA né malsiné e quajtur Kyfthéuser.
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10.10.1947 Kolegji i Profesoréve e miraton kérkesén e tij dhe 1 jep t€ drej-
tén t€ ligj€roj€ né léndén filologji sllave. Né letrén g€ 1 drejton Kolegjit ai e
mohon qé ka gené anétar 1 partisé naziste, duke pérfituar nga rasti qé ishte 1
regjistruar n€ Bérno dhe jo n€ Vjené dhe kérkon tolerancé pér kérkesén qé
kandidati duhej t€ kishte shtetésin€ austriake. Pra, né kété€ kohé nuk e kish-
te marr€ ende shtetésiné austriake. Mé s€ fundi, pas shumé pérpjekjesh e
kérkesash, dr. K. Treimer lejohet t€ nénshkruajé mé 22.1.1948 kontratén
pér t& dhéné 1éndén e historisé s€ gjuhés dhe letérsisé ¢eke. Ai emérohet
“Docent privat 1 filologjis€ sllave” n€ Universitetin e Gracit.

Nga letra e dekanit mé 1.4.1948 mésojmé se Ministria Federale e ka
aprovuar mé€ 18.3.1948 vendimin e Kolegjit t€ Profesoréve t& Fakultetit
Filozofik t€ Universitetit t€ Gracit t€ dt.10.10.1947 pér t’i dhéné titullin do-
cent privat né léndén e filologjis€ sllave né Universitetin e Gracit. Njé muaj
mé voné Treimer 1 lutet Kolegjit t€¢ Profesoréve t€ Fakultetit Filozofik té
Universitetit t&€ Vjenés “um Erteilung der Lehrbefugnis fiir slawische Phi-
lologie im Grunde der Bestimmungen der Habilitationsnorm vom 9. Juli
1945”.

Dekani 1éshon njé rekomandim mé 5.2.1948 g€ ta ndihmojé né
marrjen e shtetésis€. Por vlerésimi i prof. R. Jagodistch mé 29.2.1948 &shté
negativ. Ai e kritikon Treimer-in se lavdérohet “Durch die Schaustellung
einer universalen Belesenheit und Kenntnis vieler Sprachen...”.’!

’

Por vlerésimi 1 prof. Bleichsteiner pér punimin “Etnogjeneza sllave’
mé 24.1.1950 éshté tepér pozitiv dhe kjo éshté ndoshta e vetmja heré kur
Treimer merr njé vlerésim t€ tillé€. Nga letra drejtuar Kolegjit t& Profeso-
réve né Fakultetin Filozofik t€ Universitetit t&¢ Vjenés mé 18.4.1950 vérte-
tohet se ai ka paraqitur trajtesén Die slawische Ethnogenese. Ai kérkon né-
pérmjet njé avokati qé né komisionin g€ do t& shqyrtojé kérkesén e docen-
tur€s t€ shtohet edhe prof. Richard Pittioni. Provimi u bé mé 5 mars 1951
né€ orén 11.00. Pér leksionin prové (Probevortrag) Treimer ka propozuar
kéto tema: 1. Tabuja né shqip 2. Vuk Karaxhiq dhe albanologjia 3. Ali Pa-
shé Tepelena. Pra, pozita e vecanté e shqipes né kéto vite 1 kushtohet kém-

3% Pér t'i dhéné & drejtén e mbajtjes sé leksioneve né léndén filologji sllave sipas rregullave t& normés
s€ docenturés t€ datés 9 korrik 1945.
*! Duke u mburrur me até q& kam lexuar gjithka dhe faktin & njeh shumé gjuhg.
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bénguljes sé njé€ shkencétari t€ huaj né Austri dhe faktit q€ ai nuk mundi t€
merrte docenturén né fushat e déshiruara prej tij. Kérkesa e prof. Giinther
Wytrzens mé 20.6.1967 pér t’1 dhéné titulli “Prof. inordinar” u térhoq mé
27.11.1967.

Né pyetésorin pér gjendjen civile t& personelit g&¢ mban datén 10.10.
1957 Treimer shénon si adresé: Wien 39, Moissigasse 17. Pra, mesa duket
jeta e tij ishte e predestinuar t€ ishte e lidhur me Shqipériné dhe shqiptarét
[AUW, Philosophische Fakultit der k. k. Universitit Wien, Rigorosenakt
des Karl Treimer (Nr. 3895); Philosophischer Akt Treimer (Nr. 3469)].

5. Norbert Jokl-i dhe periudha para Luftés sé Dyté Botérore

Né t€ vértet€ interesimi pér botén shqiptare dhe pér ¢éshtje t& alba-
nologjisé né Universitetin e Vjenés kishte nisur qé né shek. XIX, pra shu-
mé kohé pérpara kurseve t€ miréfillta t€ gjuhés t€ ofruara nga lektori K.
Rrota dhe leksioneve t€ Karl Treimer-it. Nga hulumtimet e béra deri tani
mé rezulton se 1 pari q€ ka mbajtur njé leksion me karakter albanologjik
&shté o. 0. Prof.* Dr. Josef Const. JireCek né semestrin e verés 1898 me ti-
tull: Mazedonien und Albanien im Mittelalter in geographischer Ubersicht,
2 stiindig, Montag 8-10 (Véshtrim gjeografik mbi Magedoniné dhe Shqi-
périn€ né mesjeté, 2 oré, t€ hénén 8-10). Dy vjet mé€ voné, né€ semestrin e
verés 1900, privatdocent dr. Mathias Murko né rubrikén “Slavische Phi-
lologie” referon pér ilirizmin. Ndoshta dhe kétu mund té€ keté réné fjala he-
1€ pas here edhe pér shqiptarét, por né kété punim do t€ pérgéndrohemi ve-
tém te ato ligjérata q€ merren krejtésisht me ¢éshtje albanologjike. N¢ se-
mestrin e dimrit 1907/1908, pérséri n€ kuadrin e sllavistikés, o. 6. Prof. Dr.
JireCek referon né nj€ leksion njéorésh pér Shqipérin€ né mesjeté (Alba-
nien im Mittelalter, 1 stiind., Freit. 11-12; Saal 16). Dy vjet mé voné ai re-
feron 5 heré né€ javé nga nj€ oré pér shtetet dhe popujt ballkaniké né shek.
XII — XV, derisa né semestrin ¢ verés 1913 shfaget pér heré t€ paré Nor-
bert Jokl-1, g€ ofron dy or€ pér lexim dhe analizé tekstesh né gjuhén shqi-
pe. Njoftimi né kopjen e katalogut t€ leksioneve g€ ruhet né Arkivin e Uni-
versitetit €shté béré mé doré€, cka tregon se vendimi pér mbajtjen e leksionit

32 Do t& thot& “ordentliche Ssterreichische Professor “(profesor austriak i rregullt).



126 Studime 20

€sht€ marré me vonesé, pas afatit zyrtar t€ miratimit. Sigurisht, do t€ ishte
interesante t€ dinim se sa dégjues kishte Jokl-i né leksionet e tij dhe cilét
ishin ata, por kjo gj€ nuk mund t€ zbulohet. Pérmendim shkurt se anétari 1
mévonshém i Komisis€ Letrare, dr. Rajko Nachtigall, do t€ zhvillojé si lek-
tor kurse t€ ndryshme t€ gjuhéve sllave duke filluar prej WS 1911/ 1912
me rusishten, por asnjéheré nuk do t€ referojé dicka pér shqipen.

Dr. Norbert Jokl-i kishte disa vjet qé interesohej pér shqipen. Si¢
njofton Pfeiffer (2001: 8) ai mbrojti né vitin 1907 disertacionin me titull
Ein urslawisches Entnasalierungsgesetz, 1 cili u aprovua nga Jagi¢ dhe
Kretschmer. Mbrojtja e disertacioneve né Universitetin e Vjenés kishte
filluar né€ vitin 1872, sepse deri at€heré nuk kérkohej hartimi 1 njé diserta-
cioni. Pas disa vitesh Jokl-i do t€ vazhdojé me docenturén (Habilitation)*,
duke mbetur 1 vetmi docent pér I€éndén e indoevropianistikés deri né vitin
1923, kur instituti u mévetésua.* Peiffer sjell kéto raporte mbi jetén dhe
veprimtaring shkencore t€ Jokl-it n€ kété periudhé:

Raportin e dekanit (Staatsarchiv, AVA Unterricht, 4Phil, N. Jokl, ZL.11757)

(sipas Pfeiffer 2001: 8-9, g€ citon dokumentin origjinal qé gjendet né Arkivin e
Shtetit)

Nr. 1652 ex 1911/12Vjené, 8 mars 1913

Ministris€ p. m. pér Fené€ e Arsimin!

Z. dr. Norbert JOKL i &shté drejtuar me ané t€ kérkesés s€ bashkangjitur Ko-

legjit t& Profesoréve t€ Fakultetit Filozofik pér t’i njohur t€ drejtén e mbajtjes s€ li-
gj€ratave (gjerm. venia legendi) né fushén e gjuhésisé indoevropiane.

Kérkesa iu caktua pér shqyrtim njé komisioni t€ pérbéré nga profesorét

Kretschmer, Meyer-Liibke, Jirecek, v. ReSetar, Vondrak, Bittner, Much dhe
Grobben.

33 Shkalla e dyté e kualifikimit shkencor né Universitetin ¢ Vjenés, q& synon marrjen e titullit docent
privat.

3* Po kétu Pfeiffer jep dhe njé statistiké t& disertacioneve qé jané mbrojtur nga fusha e “Gjuhésisé sé
pérgjithshme dhe indoevropiane™ (Allgemeine und indogermanische Sprachwissenschaft) gjaté
kohés s¢ Kretschmer-it, d.m.th. prej emérimit & tij né tetor 1899 deri né themelimin e institutit t&
pavarur mé 1923: gjithsej 22 punime, prej t€ cilave 13 pér greqgishten dhe dialektet e saj, 2 pér
shqipen, 3 pér balto-sllavishten, 1 pér keltishten dhe 3 pér indoevropianistikén né pérgjithési. Nuk
e kam shumé t€ qart€ se ¢far€ numérohen kétu si disertacione pér shqipen, sepse disertacioni i
Jokl-it &sht€ né fakt pér gjuhét sllave. Disertacioni tjetér €shté mbrojtur nga Treimer (shih mé po-
shté). Pérsa u pérket docenturave, t€ tjeré docenté privaté ishin Julius Pokorny, i cili kishte dokto-
ruar mé 1911 pér filologji kelte dhe mori titullin docent po pér filologji kelte né vitin 1913 duke
gené 1 pari docent privat né két€ fushé né Universitetin e Vjenés, si dhe Rober Bleichsteiner, g
kishte mbrojtur mé 1914 disertacionin pér filologji orientale. Ai mori titullin docent privat mé
1921 duke iu dhéné e drejta & ligjérojé pér gjuhésiné kaukaziane.
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Né mbledhjen e Kolegjit té Profesoréve té datés 9 néntor 1912 z. prof. Kretsch-
mer paraqiti né emér t& komisionit referatin e bashkangjitur dhe kérkesén pér le-
jimin e regjistrimit né shkallét e métejshme t€ docenturés, e cila u pranua me 30 vo-
ta pro, 4 kundér dhe 2 abstenime. M€ 30 néntor u zhvillua kolokuiumi dhe mé 7
shkurt t& kétij viti ligjérata prové mbi temén e zgjedhur nga komisioni: “A ka pasur
njé njési gjuhésore balto-sllave?” né praning e t& gjithé anétaréve t€ komisionit. Té
dyja ishin konfrom kérkesave ligjore.

Né mbledhjen e Kolegjit t€ Profesoréve t€ dat€s 1 mars 1913 z. dr. Norbert Jokl
iu njoh e drejta pér t€ mbajtur ligjérata né fushén e gjuhésisé indoevropiane duke
pasur si tema bazé shqipen, baltishten dhe sllavishten me 39 vota pro, 2 kundér dhe
2 abstenime.

Dekani si nénshkrues i késaj shkrese kérkon nga ministria p. m. qé dr. Norbert
Jokl-it t’1 aprovohet me dashamirési leja pér mbajtjen e ligjératave.

Dekani i Fakultetit Filozofik (Schroeder m.p.**)

Ke&tij akti i €sht€ bashkangjitur edhe jetéshkrimi 1 Jokl-it i hartuar
nga ai veté:

Uné, Norbert Jokl, kam lindur né Bizenc (gjerm. Bisenz) né Moravi (qarku
Hradish-i hungarez)’® mé 25 shkurt 1877 si djali i tregtarit (mé voné giramarrés i
njé bujtine) Heinrich Jokl, dhe bashkéshortes sé€ tij Emilie Haas. Pas vdekjes s¢ ba-
bait mé 1898 vendin e tij ¢ zuri daja im, tregtari Alexander Haas. Me gézim dekla-
roj se néna ime jeton ende. - Uné i pérkas fesé cifute. Gjuha amtare dhe kombésia
ime jan€ gjermane. - Deri mé 1887 ndoqa shkollén fillore né vendlindje, prej 1887
vazhdova né gjimnazin shtetéror p. m. duke pasur si gjuhé mésimi gjermanishten
né Hradisch-in hungarez. Né kété institucion mora né korrik 1895 provimin e
maturés me vler€simin “Shkélqyeshém”. Po até vit n€ vjesht€ nisa universitetin. Né
até kohé nuk munda ta realizoja déshirén time pér t’iu kushtuar studimeve
gjuhésore dhe filologjike, prandaj, nén presionin e kushteve t€ jashtme, mé duhej té
kénaqgesha me studimin e drejtésisé dhe shkencave shtetérore. Mé 1897 mora
provimin shtetéror pér historiné e drejtésisé me vleré€simin “Shkélqyeshém”, mé
1899 mbarova studimet.”” N& vitet 1900 dhe 1901 dhashé provimin shtetéror t&
jurisprudencés dhe shkencave shtetérore me vlerésimin “Shkélqyeshém” dhe
njékohésisht té tria provimet pérkatése (gjerm. Rigorosum), pas t€ cilave mora
titullin “Doktor i drejtésisé”. ME pas hyra si praktikant i drejtésisé né Gjyqin p.m. t&
Qarkut t& Vjenés né shérbimin avokator pérgatitor. Por koha e ushtrimit praktik t&
drejtésisé do t€ zgjaste vetém disa muaj. Q€ gjaté studimeve né juridik kisha
ndjekur disa leksione pér gjuhésiné dhe isha pérpjekur ta pérdor kohén time t€ liré
pér leximin e veprave gjuhésore. Gjaté praktikés né gjykaté studimi i gjuhésisé u
shty edhe mé tepér né gendér t€ interesave t€ mia, dhe késhtu vendosa mé né fund

3% Ka kuptimin: manu propria.

*% Né gekisht Uherské Hradist.

37N& gjerm. Absolutorium. Kjo do t& thoté qé studenti ka pérfunduar studimet dhe i mbetet pér t& béré
vetém diplomén.
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né moshén 25 vjegare, t’1 jap drejtésisé pérgjithmoné lamtumirén dhe t’i kushtohem
térésisht studimit t€ gjuhésisé. Pas k&saj ndoga leksionet e profesoréve dhe
docentéve: v. Armin, Bormann, Hauler, v. Jagi¢, Jellinek, Jodl, Kreibig, Kret-
schmer, Meyer-Liibke, Much, Miillner, v. Schroeder, Sklenaf, Szanto, Vondrak.
Me ndihmén e dr. Zomarides fillova t€ mésoj greqishten e re. Leksionet e profeso-
réve Kretschmer dhe v. Jagi¢ u dhané drejtim studimeve té mia. N& ushtrimet e
drejtuara prej tyre kam marré pjesé vazhdimisht me referate kritike dhe inter-
pretime. Né fund t€ vjeshtés t€ vitit 1903 hyra si praktikant né shérbim t€ Bib-
liotekés p. m. t€ Universitetit t& Vjenés. Falé aprovimit t€¢ Ministris€ sé nderuar p.
m. pér Kulturén e Arsimin dhe liberalizmit t€ shefit tim t& dikurshém, Késhilltarit t&
Oborrit (Hofrat) dr. Wilhelm Haas, munda t€ ndjek rregullisht leksionet dhe
ushtrimet edhe pas punésimit né biblioteké. - Mé 1906 u botua né revistén e Jagié-it
“Arkiv pér filologjiné sllave” (Archiv fiir slavische Philologie) studimi im i paré:
Njé ligi mbi humbjen e nazalitetit né sllavishten e vjetér (Ein urslavisches Entnasa-
lierungsgesetz), i cili mé 1907 u pasua nga nj€ artikull plot€sues pér té nj&jtén temé.
Té dy artikujt, t€ pérpunuar né njé t€ vetme, u pranuan si disertacion nga Fakulteti
Filozofik i Universitetit t& Vjenés. Né dhjetor té vitit 1907 dhashé provimin kryesor
(gjerm. Hauptrigorosum) nga fusha e gjuhésisé s€ krahasuar né lidhje me
filologjiné sllave, historiné e antikitetit dhe gjuhén e letérsiné gjermane me vle-
résimin: “Pa pérjashtim shkélqyeshém”. N& mars 1908 munda t’i shtoj kétij pro-
vimin e dyté (Nebenrigorosum) nga fusha e filozofis¢ me té njéjtat rezultate. M€ 26
mars 1908 u promovova si Doktor i Filozofisé.

Studimin e shqipes e kisha nisur q¢ mé 1907. Pas promovimit tim si dr. phil. iu
kushtova né radhé té paré studimit té késaj gjuhé ende pak t&€ hulumtuar. Ng fillim,
d.m.th. n€ pranverén dhe verén e vitit 1908 mora leksione private nga dr. G. Pek-
mezi duke arritur késhtu qé né tetor 1908 t€ futem menjéheré né kursin e larté t&
Shkollés Publike p. m. pér Gjuhét Orientale. Gjaté mésimeve t€ mia t€ métejshme
albanologjike, t€ béra vullnetarisht, u pérpoga g€ vémendjen kryesore t’ia kushtoj
njohjes sa mé t€ ploté t& teksteve té vjetra, té cilat ende jané pak té studiuara, bile
pjesérisht nuk jané studiuar fare, si dhe letérsisé bashkékohore, e cila ofron njé ma-
terial t€ pasur pér gramatikén dhe leksikun, deri tani t€ pashfrytézuar. Shumé
shkrimtaré shqiptaré nga Shqipéria dhe diaspora mé kané mbéshtetur né kété puné
duke mé dérguar shkrime q€ mezi gjenden. Pérveg késaj jam pérpjekur ta zotéroj
kété gjuhé edhe nga ana praktike. Pér shkak t€ turbullirave t€ vazhdueshme m’u
desh té higja doré hépérhé nga plani pér té shkuar né Shqipéri, por jam ushtruar né
konversacion me pjesétaré t€ kolonisé shqiptare né Vjené, bile né t€ dyja dialektet
kryesore: gegérisht me z. Jozef Harapi nga Shkodra n€ verén e vitit 1909, toskérisht
me z. Themistokli Kasapi nga Berati mé 1911 dhe 1912. Si fiyt i par€ i studimeve
t€ mia albanologjike doli né€ véllimin XXXI t& “Arkivit pér filologjiné slave” mé
1909 njé recension pér gramatikén e gjuhés shqipe t€ Pekmezit. Por edhe studimet
pér sllavistikén jam pérpjekur mos t’i 1€ pasdore: botimi jubilar pér z. Késhilltar t&
Oborrit v. Jagi¢, mésuesin tim t€ nderuar, g€ doli mé 1908, pérmban edhe njé
artikull etimologjik nga uné; mé 1910 doli né véllimin XXVII € “Hulumtimeve
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indoevropiannistike” (Indogermanische Forschungen) njé shkrim Mbi “anarkiné
né etimologji” dhe lufién kundér saj. - T€ tjera studime albanologjike g€ kam
botuar jané: Studime pér etimologjiné dhe formimin e fjaléve né gjuhén shqipe
(Studien zur albanischen Etymologie und Wortbildung) mé 1911 (Sitzungsberichte
der Kaiserlichen Akademie der Wissenschaften, Vjené, Phil.-hist. Klasse 168/1)
dhe Ndihmesé pér gramatikén e gjuhés shqipe (Beitrdge zur albanischen
Grammatik) mé 1912 (Indogermanische Forschungen, 30, 192-210).

Né postin tim zyrtar u béra né néntor t€ vitit 1909 amanuensis (klasa IX e
népunésve shtetéror€ p. m.), emértim i cili n€ vjeshtén e vitit 1911 u kthye né
“Bibliotekar i klasés II”” (Pfeiffer 2001: 9-11).

Sipas Pfeiffer-it (2001: 12) referati i Kretschmer-it g€ pérmendet mé
sipér &shté hartuar mé 9 néntor 1912 dhe bén pjes€ n€ dosjen e zyrés sé
kuadrit (Personalakt) pér Jokl-in qé gjendet né Arkivin e Universitetit t&
Vjenés. Ai pérsérit t€ dhénat biografike t€ Jokl-it dhe kalon pastaj n€ vleré-
simin e rezultateve t€ punés sé tij shkencore:

Si fusha kryesore t€ punés s¢ tij shkencore ai zgjodhi gjuhét sllave, balte dhe
shgipen dhe fitoi pér to njohuri solide dhe t€ thelluara. Studimi i tij kryesor dhe njé-
kohésisht punimi i docentur€s, Studien zur albanesischen Etymologie und Wort-
Jforschung (Studime pér etimologjiné dhe formimin e fjaléve né gjuhén shqipe), qé
u botua né raportet ¢ mbledhjeve (Sitzungsberichte) t& Akademisé soné, (Phil.-hist.
Klasse, 168. Band, 1911), déshmon pér njohurité e tij dhe dhuntiné pér t’i kombi-
nuar gjérat, cka e bén até t& afté sidomos pér hulumtimet etimologjike. Ky punim
na ¢on pértej fjalorit etimologjik bazé t&€ Gustav Meyer-it, sepse atje tregohet se me
t& vértet€ Meyer-i kishte pércaktuar pér shqipen tepér shumé huazime dhe tepér pak
material t€ trashéguar. Disertacioni i Jokl-it nuk mbeti pa u kundérshtuar, por tregon
megjithaté njohje goxha t€ madhe té gjuhéve sllave.

Dhjeté vjet pas docenturés njé komision nén drejtimin e Kretschmer-
it merrej pérséri me Jokl-in. M€ 18.11.1922 ai kérkonte qé€ Jokl-it t’i njihej
titulli 1 profesorit pa katedér. Raporti 1 komisionit, ¢ mban datén 10.2.
1923, gjendet né Arkivin e Universitetit, né dosjen e zyrés s€ kuadrit, dhe
citohet si mé poshté nga Pfeiffer (2001: 12-13) duke 1€né jashté t& dhénat
biografike, tashmé t€ njohura:

(Jokl-i si docent privat)... ka merita dhe pér faktin qé né semestrat ¢ fundit, kur
filologjia sllave né Universitetin toné mbeti fare keq pér shkak t¢ largimit té prof.
Vondrak, e mbushi né njéfaré mase kété boshllék népérmjet ligjératave pér
sllavishten e vjetér kishtare.

Veprimtaria e tij botuese &shté pérgéndruar g€ nga koha e docenturés kryesisht

mbi shqipen dhe ai éshté béré né kété fushé, e cila para mbarimit t€ luftés ishte pér
ne politikisht dhe gjeografikisht shumé e afért, por qé dhe tani ende bén pjesé né
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rrethin e interesave tona shkencore, njé nga specialistét mé t€ shquar. ... Artikujt e
tij pér gramatikén shqipe né “Indogermanische Forschungen” t€ vitit 1912, 1916
dhe 1917 ndihmuan né zgjidhjen e ¢éshtjeve té fonetikés dhe lakimit. N€ historing e
gjuhésisé indoevropiane nga Streitberg ai ka trajtuar me kompetencé t€ veganté
pjesén pér shqipen (1917). Vepra e tij kryesore Linguistisch-kulturhistorische
Untersuchungen aus dem Bereiche des Albanischen, treth 23 fashikuj e trashé,
&éshté né shtyp dhe do t&€ botohet sé shpejti.

Kohét e fundit ai €shté marré dhe me ¢éshtjen e réndésishme t€ raportit t€ fino-
ugrishtes me trungun gjuh&sor indoevropian dhe ka trajtuar né€ njé artikull t&
pérfshiré né botimin jubilar pér Beaudouin (sic!) de Courtenay fino-ugrishten si
burim t& dhénash pér historiné mé té vjetér t&€ gjuhés indoevropiane duke mbajtur
edhe ligjérata pér kété ¢Eshtje. Artikujt e tij t€ tjeré, prej t€ ciléve dy i takojné
sllavistikés, po i pérmend vetém shkurt. Dr. Jokl-i karakterizohet nga nj€ erudicion i
shumanshém, i shoqéruar me aftésiné pér t'u shkuar thellé gjérave dhe pér t&
gjykuar n€ ményré t€ pavarur ...

Kérkesa e komisionit u pranua nga fakulteti me 38 vota pro, 3 kun-
dér dhe 3 abstenime. Sipas shénimit n€ dosjen e zyrés sé€ kuadrit mé 28.
3.1923 Presidenti i Republikés e eméroi Jokl-in “Profesor pa katedér”,
titull®® té cilin e mbajti deri né fund t€ jetés (Pfeiffer 2001: 13).

Si¢ duket garté nga kéto dokumente N. Jokl-i ishte népunés 1 Bib-
liotekés s€ Universitetit, g€ mbante ligjérata t€ ndryshme pér gjuhén shqipe
si lektor dhe mé voné si profesor i jasht€m. Krahas késaj ai mbante leksio-
ne edhe pér gjuhé t€ tjera. Nxénésit e tij do t€ ishin E. Cabej dhe G. R.
Solta, 1 cili e vizitoi dhe mori mésime prej tij deri n€ momentin e fundit du-
ke e furnizuar edhe me literaturén e nevojshme. Autorja e kétij studimi ka
mbajtur kontakte me prof. Soltén deri pak vite para vdekjes dhe ka pasur
rastin t€ bisedojé me t€ edhe pér N. Jokl-in. Kjo ka ndodhur sidomos rreth
viteve 2000, kur ajo u angazhua pér vendosjen e njé pllake pérkujtimore né
fasadén e pallatit ku kishte banuar dikur Jokl-i, né adresén Neustiftgasse 67
té lagjes nr. 7 t€ Vjenés. Mé se njéheré prof. Solta mé ka treguar se fati e
ndihmoi duke e béré t€ largohej nga banesa e Jokl-it vetém njé or€ para se
t€ arrinte atje Gestapoja rreth orés 21. 00 t&€ mbrémjes. Pérndryshe situata
do té kishte gené problematike edhe pér t€. Nuk e kuptoj pse vazhdon té
diskutohet ende pér momentin e arrestimit t€ Jokl-it (Yvon 2013: 8), kur
prof. Solta e thoshte qarté se ai éshté arrestuar né orén nénté t€ darkés, né

38 Titulli i tij i sakté ishte Pd. (a. P.), d.m.th. Privatdozent dhe auBerordentlicher Professor “docent pri-
vat dhe profesor inordinar®. Kéta jané tituj privat€ dhe jo vende pune t& planifikuara e t€ paguara.
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kohén qg ai veté ishte larguar qé andej né orén teté, cka éshté e besueshme
duke pasur parasysh rregullat etike t€ bashké&jetesés né kryeqytetin austriak.
Bashké me prof. Solta-n kemi vajtur t€ shohim edhe pllakén pérkujtimore
né gjermanisht e sllovenisht t€ vendosur pér nder t& Franz von Miklosich-
it”® prané banesés sé Jokl-it. Por me gjithé kémbénguljen time pllaka pér-
kujtimore nuk arriti t€ vendosej. Mé kujtohet se njé pengesé pérbénte fakti
qé né fasadén pérkatése kishte edhe shumé tabela t€ tjera informuese ose
pérkujtimore, si¢ mora vesh nga drejtori 1 at€éhershém 1 Institutit t€ Indo-
evropianistikés, 1 cili duhej t€ paraqiste kérkesén te arkitekti 1 Bashkis€ pér
t€ bér€ ndryshimet e duhura, me g€llim gé€ t’i hapej vend edhe pllakés pér-
kujtimore t€ Jokl-it t& shkruar né dy gjuhé, gjermanisht dhe shqip, dhe e
cila do té ishte e para pllaké publike né gjuhén shqipe g€ vendosej né
kryeqytetin austriak. Por edhe sot mbishkrimi i hartuar fillimisht nga S.
Gashi né bashképunim me Akademiné e Shkencave dhe t&€ Arteve t& Ko-
sovés fle diku né sirtarét e shumté t€ arkivave t€ kétij universiteti. Duke
gené se pér 8 vjet rresht kam banuar né té nj&jtén rrugé me shkencétarin
fatkeq, konkretisht ai diku nga fillimi dhe uné krejt n€ fund, kaloja t& pak-
tén nj€ her€ n€ dit€ me autobus para ndértesés ku kishte banuar dikur ai
dhe kisha vértet déshirén e miré g€ t€ ndihmoja me t€ gjitha mundésité pér
t’1 dhéné até q& meritonte.

Nga ana e tij prof. Solta, i cili ndér t€ tjera ishte edhe njé besimtar
katolik 1 devotshém, nuk ua fali kurr€ kolegéve pérgjegjés vdekjen tragjike
t€ N. Jokl-it.** Pérpjekjet e tij pér ta nderuar aktivitetin shkencor té albano-
logut t€ shquar kan€ gené t€ shumta. N& 28 shtator - 3 tetor 1972 u zhvillua
né€ Insbruk njé kolokuium albanologjik né kujtim t€ Norbert Jokl-it, ku mo-
rén pjesé shkencétaré shqiptaré dhe t€ huaj. Organizatori kryesor 1 kétij
aktiviteti ishte prof. Hermann Olberg. N& néntor & vitit 1979, kur E. Cabe;j
ishte ftuar t€ mbante leksione né Institutin e Indoevropianistikés, u orga-
nizua njé€ takim né Ministrin€ Austriake t&€ Shkencés dhe Hulumtimit shke-
ncor, ku u diskutua pér ményrén e nderimit publik t& N. Jokl-it dhe pérpu-

% Slloven, themelues i sllavistikés modeme. Pér t& u ngrit né vitin 1849 e para katedér e filologjisé
sllave n€ Universitetin e Vjenés.

40 Autorja e kétij studimi &shté pérpjekur ta shprehé respektin e saj dhe t& gjuhésisé shqiptare ndaj kon-
tributit t€ prof. Solt€s pér shkencén albanologjike me pjesémarrjen né meshén mortore té tij ku
lexoi edhe njé poezi nga Néné Tereza.
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nimin e veprave t€ pabotuara té tij. Me két€ rast u ngrit edhe njé grup pune
(Solta 1984: 6). Né mbledhjen e dt. 3 mars 1982 grupi i punés mori vendi-
met pérfundimtare pér nderimin publik t& figurés s€ N. Jokl-it, si pérpilimi
1 kérkes€s g€ do t’i drejtohej Senatit Akademik t€ Universitetit t& Vjenés
pér ta pérfshiré emrin NORBERT JOKL né Tabelén e Nderit t€ Fakultetit
Filozofik, ¢ka dhe u plotésua (Solta 1984: 6). U vendos gjithashtu edhe bo-
timi 1 njé artikulli né dor€shkrim, gé né mbledhjen e paré t€ grupit té punés
ishte pércaktuar si prové. Kétu éshté vendi t€ theksojmé se, si¢ sqaron edhe
botuesi 1 kétij artikulli, prof. O. Pfeiffer, i cili ka béré edhe traskriptimin e
materialit, botimi 1 doréshkrimeve t€ Jokl-it paraqitet si njé puné pothuajse
e parealizueshme, pér shkak se ai gjithandej dhe kudo né shkrimet e veta
ka pérdorur sistemin stenografik té tipit Gabelsberger t€ panjohur pér ne
sot. Prandaj botimi i shkrimit t€ tij Ndihmesa gjuhésore pér paleoetno-
logjiné e Gadishullit Ballkanik (1984) ishte njé sukses q€ nuk u pérsérit
mé. Parathénia e hartuar nga G. Solta hapet me két€ pércaktim:

NORBERT JOKL war einer der bedeutendsten Sprachwissenschaftler, die je
an der Universitit Wien gewirkt haben (NORBERT JOKL &sht¢ njé ndér
gjuhétarét mé t& réndésishém q€ kané zhvilluar aktivitetin e tyre né Universitetin e
Vjenés). Dhe mé poshté: In das Studium der albanischen Sprache hat sich JOKL
selbst eingearbeitet und nahm damit die Tradition eines GUSTAV MEYER (Graz)
auf. Er hat es in diesem Fach zu einer Meisterschaft gebracht, die bis heute nicht
iibertroffen ist"'. Ai ka arritur né kété fushé njé mjeshtéri té till, qé deri mé sot nuk
ka mundur ta tejkalojé askush (Solta 1984: pa numr.)

NE vijim lista e leksioneve t&€ mbajtura nga Norbert Jokl:

1.SS 1913: N& rubrikén “Vergleichende Sprachforschung und orientalische
Philologie*: Jokl Norbert Priv. Doz. Dr - Lektiire leichter albanischer Texte mit
sprachwissenschaftlichen Ubungen. 2 stiindig (me shkrim dore). K. 4.20

2.WS 1913/14: Jokl Norbert, Privatdoz. Dr.: Vergleichend-historische Gram-
matik des Albanesischen, 2 stiindig, nach Ubereinkunft (né fund t& rubrikés sé
lartpérmendur). Jire¢ek Josef Konst., 0. 6. Prof. Hofr. Dr.: Albanien im Mittelalter,
1 stiind... K. 2.10 né rubrikén “Slawische Philologie”.

3.SS 1914: Jokl Norbert, Privatdoz. Jur. et Ph. Dr.: Einfliihrung in das Alt-
preuBlische, 2 stiindig ... K 4, 20.

4.WS 1914/15: Litauische Grammatik mit Ubungen, 2 stiind...

5.8S 1915: Litauische Grammatik mit Ubungen (Fortsetzung), 2 stiindig, Sa.2-4;

6.WS 1915/16: Albanesische Grammatik mit Ubungen, 2 stiind., nach Uberein-
kunft K 4.20 (i éshté hequr viza me doré dhe éshté véné shénimi: abgesagt)

*! Jokl-i u stérvit vetd né studimin e gjuhés shqipe duke pérvetésuar késhtu traditén e G. Meyerit (Grac).
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7.SS 1916: Jokl Norbert, Privatdoz. . . wird nicht lesen. Né fund, né listén ku
shénohet numri i studentéve sipas vendit nga vijné pér semestrin e kaluar, d.m.th.
pér WS 1915/26, pérmendet pér heré t€ par€ edhe Shqipéria: Albanien: 1
(ordentliche Horer an der medizinischen).

8.WS 1916/17: Albanesische Grammatik mit Ubungen, 2 stiind., nach Uber-
einkunft K 4.20. N& listé: Albanien: 1 (ordentliche Horer an der medizinischen) pér
SS 1916.

9.SS 1917: Indogermanisch und Finnisch-Ugrisch (mit besonderer Bertiicksich-
tigung des Magyarischen), 2 stiindig, nach Ubereinkunft K 4. 20 (&shté fshiré me
doré plus shénimi: abgesagt). Sipas listés semestrin e kaluar nuk ka pasur asnjé
student shqiptar.

10.WS 1917/18: wird vielleicht spéter ankiindigen. Asnjé student shqiptar pér
semestrin e kaluar.

11.SS 1918: Die slawischen Elemente des Ruménischen, 2 stiindig, nach
Ubereinkunft K. 4. 20. Lista e studentéve: 2 (ord. Horer an der medizinischen WS
1917/18). Pér SS 1918: 1 (ord. Horer an der juristischen).

12.WS 1918/19: Litauische Grammatik mit Ubungen, 2 stiind., nach Uberein-
kunft K 4. 20. Nuk ka mé list€ pér prejardhjen e studentéve sipas vendeve.

13.8S 1919: Lettische Grammatik (mit Ubungen), 2 stiindig, nach
Ubereinkunft. Né kété semestér ka njé statistiké t& studentéve sipas vendlindjes pér
semestrin e kaluar, WS 18/19. Pér Serbiné dhe Shqipérin€: Ordentliche Horer:
Juridicum (4), Medizin (5); Philosofische Fakultit (1). AuBerordentliche Horer: 1
(unter Frequentanten); 2 (unter Philosophischen u. zw. / A. 0.).

14 WS 19/20: Vergleichend-historische Grammatik des Albanischen mit
Ubungen, 2 st., n. Ubereink. Pér Serbiné dhe Shqipériné né SS 19 regjistrohem: 4
(jur.); 5 (med.), 2 (philosophische), 1 (Med./Freq.), 3 (philosophisch/A. o.).

15.8S 1920: Vergleichend-historische ~Grammatik des Albanischen
(Fortsetzung), 2 st., n. Ubereink. Deri tani leksionet zhvillohen vetém né Institutin e
Orientalistikés (gjerm. Orientalisches Institut).

16.WS 20/21: Litauische Grammatik mit Ubungen (Fortsetzung), 2 st., nach
Ubereink.

17.SS 1921: Litauische Grammatik mit Ubungen, 2 st., nach Ubereink. Q& nga
ky semestér Shqipéria nuk pérmendet mé né listén e studentéve sipas prejardhjes.

18.WS 21/22: Finnisch-Ugrisch u. Indogermanisch, 2 st., n. U.

19.SS 1922: Einfijhrung i. d. Altkirchenslawische (mit Ubungen), 2 st., n. U.

20.WS 22/23: Einfiihrung i. d. Altkirchenslawische, Fortsetzung, 2 st., n. U.

21.SS 1923: Albanische Grammatik, 2 st., n. U.

22.WS 23/24: Albanische Grammatik, Fortsetzung, 2 st., n. U.

23.8S 1924: Ausgewihlte Kapitel aus der linguistischen Paldoethnologie
Mittel- u. Osteuropa, 2 st., n. U. Ky semestér sjell disa ndryshime t& réndésishme: E
para, Jokl-i mban tani titullin ‘“Profesor pa katedér” (A. P.), ndérsa né Universitet
jan€ themeluar edhe dy Institute t€ reja, ku do ishte i mundur studimi i shqipes:
Instituti 1 Ballkanologjisé (gjerm. Institut fiir Balkanologie, né adresén: I,
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Liebiggasse 5, kryetar Prof. Patsch) dhe Instituti i Indoevropianistikés (gjerm.
Institut fiir Indogermanistik, I, Universitét, me kryetar Porf. Kretschmer).

24.WS 24/25: Sprachwissenschaftliche Einfithrung in das Tocharische, 2 st., n.
U., qé éshté anulluar, me sa duket prej tij.

25.SS 1925: Lettische Grammatik, 2 st., n. U.

26.WS 25/26: Lettische Grammatik (mit Ubungen) II, 2 st., Do. 5-7; Hs. 45 (I11.
St.), verlegbar.

27.SS 1926: Albanische Grammatik, 2 st., Do. 5-7 (verlegb.); Hs. 47.

28.WS 26/27: Vergleichende albanische Grammatik (mit Ubungen) I, 2 st.,
nach Vereinb,; Orient. Inst.

29.SS 1927: Litauische Grammatik, 2 st., Mi. 5-7 (verlegbar); Orient. Inst.

30.WS 27/28: Vergleichende litauische Grammatik (mit Ubungen) II, 2 st.,
nach Vereinb.; Orient. Inst.

31.SS 1928: Die Slawenwelt im sprachlich-kulturellen Austausch mit den
Nachbarn, 2 st., Mi. 5-7 (verlegbar); Orient. Inst.

32.WS 28/29: Vergleichend-historische Grammatik des Albanischen, 2 st., n.
U.; Orient. Institut.

33.SS 1929: Vergleichend-historische Grammatik des Albanischen II, 2 st., n.
U.; Orient. Institut.

34.WS 29/30: Finnisch-ugrisch und Indogermanisch, ein Uberblick iiber ihre
altesten Beziehungen, 2st., n. U.; Orient. Inst.

35.SS 1930: Einfiihrung in die altpreuBlischen Sprachdenkmiler, 2 st., n. U.;
Orient. Inst.

36.WS 30/31: Vergleichend-historische Grammatik des Albanischen (mit
Ubungen), 2 st., n. U.; Orientalisches Institut. N& kété kohé né Universitetin e
Vjenés ka kéto institute ku do t€ mund t€ studiohej gjuha shqipe: Institut fiir
Balkankunde (I., Liebiggasse 5, Kryetar Prof. Patsch), Indogermanisches Institut
(Prof. Kretchmer, 1., Universitét), Orientalisches Institut (I, Universitét, Prof.
Kraelitz).

37.SS 1931: Vergleichend-historische Grammatik des Albanischen II, 2 st., n.
U.; Orient. Inst.

38.WS 31/32: Die Slawenwelt im Spiegel der Lehnbeziehungen, 2 st., Zeit und
Ortn. U.: oriental. Institut.

39.SS 1932: Die Slawenwelt im Spiegel der Lehnbeziehungen II, 2 st., Zeit und
Ortn. U.: oriental. Institut.

40.WS 32/33: Einfiihrung in die vergleichend-historische Grammatik des
Litauischen, 2 st., n. U.: Oriental. Inst.

41.SS 1933: FEinfihrung in die vergleichend-historische Grammatik des
Litauischen II, 2 st., n. U.: Oriental. Inst.

42.WS 33/34: Vergleichend-historische Grammatik des Albanischen, 2 st., n.
U.; oriental. Inst.

43.SS 1934: Vergleichend-historische Grammatik des Albanischen, II. Teil, 2
st., n. U.; oriental. Inst.
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44.WS 34/35: Finnisch- ugrisch und Indogermanisch, 2 st., n. U.; orient.
Institut.

45.8S 1935: Einfiihrung in die altpreuBische Sprachdenkmiiler, 2 st., n. U.;
orient. Institut.

46.WS 35/36: Sie Slawenwelt im Spiegel des Lehnwortschatzes, 2 st., n. U.;
orient. Institut.

47.SS 1936: Die Slawenvelt im Spiegel... II, 2 st., ebenda.

48.WS 36/37:Einfiihrung in die vergleichend-historische Grammatik des
Albanischen, 2 st.,

49.SS 1937:Einfiihrung in die vergleichende historische Grammatik des
Albanischen I1,2 st.

50.WS 37/38: Einfiihrung in die vergleichend-historische Grammatik des
Litauischen, 2 st., FR. 18-20; Hs. 17

51.SS 1938: Einflirthung in die vergleichend-historische Grammatik des
Litauischen II, 2 st. N& maj 1938 ai u pushua dhe né gershor nacionalsocialistét e
detyruan Jokl-in t& dilte né pension.

NE shqip:

1.SS 1913: N& rubrikén “Gjurmime gjuh&sore krahasuese dhe filologjia
orientale™?: Jokl Norbert Priv. Doz. Dr - Lexim i teksteve shqipe t& lehta me ush-
trime gjuhésore. 2 oré (shtuar me shkrim dore). Pagesa: 4.20 krona.

2.WS 1913/14: Jokl Norbert, Privatdoz. Dr.: Gramatiké krahasuese-historike e
shqipes, 2 oré, s. marr. (n€ fund té rubrikés sé lartpérmendur). Jirecek Josef Konst.,
0. 6. Prof. Hoft.* Dr.: Shqipéria né mesjeté, 1 oré... Pagesa K. 2.10 né rubrikén
“Filologji sllave”.

3.SS 1914: Jokl Norbert, Privatdoz. Jur. et Ph. Dr**.: Hyrje né prusishten e vijetér,
20ré . K 4,20

4. WS 1914/15: Gramatiké lituaneze me ushtrime, 2 oré...

5.SS 1915: Gramatiké lituaneze me ushtrime (vazhdim), 2 oré, t& shtunén 2-4;

6.WS 1915/16: Gramatiké shqipe me ushtrime, 2 oré., s. marr. K 4.20 (i Eshté
hequr viza me dor€ dhe éshté véné shénimi: anulohet)

7.SS 1916: Jokl Norbert... nuk do t€ ligjérojé. N& fund, né listén ku shénohet
numri i studentéve sipas vendit nga vijné pér semestrin e kaluar, d.m.th. pé&r WS
1915/26, pérmendet pér heré t€ paré edhe Shqipéria: 1 (nxénés i rregullt né
mjekési).

8.WS 1916/17: Gramatiké shqipe me ushtrime, 2 oré., s. marr. K 4.20. Né listé:
Shqipéria: 1 (student i rregullt né mjekeési) pér SS 1916

9.SS 1917: Indoevropianisht dhe fino-ugrisht (duke u pérgéndruar sidomos te
hungarishtja), 2 or€, s. marr. K 4.20 (Eshté fshiré me dor€ plus shénimi: anulohet).

*2 M poshté nuk do ta pérmend titullin e rubrikés qé pérséritet gdo semestér.

*> Ka marré dhe titullin Hofrat “Késhilltar i Oborrit™.

# Ky éshts titulli pérfundimtar deri né marrjen e titullit profesor, prandaj mé poshté nuk do t&
pérséritet.
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Sipas listés semestrin e kaluar nuk ka pasur asnjé student shqiptar.

10.WS 1917/18: ndoshta do t&€ njoftojé mé voné. Asnjé student shqiptar pér
semestrin e kaluar.

11.SS 1918: Elementet sllave té rumanishtes, 2 or€, s. marr. K. 4.20. Lista e stu-
dentéve: 2 (studenté t€ rregullt né mjekési WS 1917/18). Pér SS 1918: 1 (student i
rregullt né juridik).

12.WS 1918/19: Gramatiké lituaneze me ushtrime, 2 oré., s. marr. K 4.20. Nuk
ka mé listé pér prejardhjen e studentéve sipas vendeve.

13.SS 1919: Gramatiké letoneze (me ushtrime), 2 or€, s. marr. Né két€ semestér
ka njé statistiké t€ studentéve sipas vendlindjes pér semestrin e kaluar, WS 18/19.
Pér Serbiné dhe Shqipéring: Studenté t€ rregullt: Juridiku (4), Mjekésia (5);
Fakulteti Filozofik (1). Studenté t& parregullt: 1 (midis frekuentuesve®); 2 (t&
parregullt te filozofia).

14.WS 19/20: Gramatiké krahasuese-historike e shqipes me ushtrime, 2 oré, s.
marr.

Pér Serbiné dhe Shqipériné né SS 19 regjistrohen: 4 (jur.); 5 (mjek.), 2 (te Fi-
lozofia), 1 (Med./ Frek.), 3 (te filozofia/té parregullt).

15.SS 1920: Gramatiké krahasuese-historike e shqipes me ushtrime (vazhdim),
2 oré€, s. mart.

16.WS 20/21: Gramatiké lituaneze me ushtrime (vazhdim), 2 oré, s. marr.

17.8S 1921: Gramatiké lituaneze me ushtrime, 2 oré, s. marr. Q& nga ky
semestér Shqipéria nuk pérmendet mé né listén e studentéve sipas prejardhjes.

18.WS 21/22: Fino-ugrisht dhe indoevropianisht, 2 or, s. m.

19.SS 1922: Hyrje né sllavishten e vjetér kishtare (me ushtrime), 2 or€, s. m.

20.WS 22/23: Hyrje né sllavishten ¢ vjetér kishtare, vazhdim, 2 oré, s. m.

21.SS 1923: Gramatikeé shqipe, 2 oré, s. m.

22.WS 23/24: Gramatiké shqipe, vazhdim, 2 or€, s. m.

23.SS 1924: Kapitull i zgjedhur nga paleoetnologjia gjuhésore e Evropés sé
Mesme dhe Lindore, 2 oré, s. m. Ky semestér sjell disa ndryshime t€ réndésishme:
E para, Jokl-i mban tani titullin “Profesor pa katedér” A. P.), ndérsa né Universitet
jané themeluar edhe dy institute t€ reja, ku do ishte i mundur studimi i shqipes:
Instituti i Ballkanologjisé™ (Institut fiir Balkanologie, Lagjia I, Licbiggasse 5,

* Sipas Wahrig 1975: hiufiger, regelmifiger Besucher “vizitor i shpeshté ose i rregullt*.

46 «Wien mit seiner 1847 gegriindeten Akademie der Wissenschaften sowie der Universitits- und Na-
tionalbibliothek stellte ohne Zweifel den Ausgangspunkt und die traditionell zentrale Forschungs-
metropole der Balkanlinguistik dar, duferlich dokumentiert durch die mehr als hundertjéhrige
Tradition der ,,Balkanschriften” der Balkan-Kommission. Eng mit Wien verbunden sind fiir den
Balkanologen Namen wie Bartholoméaus Kopitar (1780-1844), Franz Miklosisch (1813-1891),
Vatroslav Jagi¢ (1823-1923), Konstantin Jire¢ek (1854-1918) und Nikolai Trubetzkoy (1890-
1938), die in Wien gewirkt haben und fiir die Entstehung und Entwicklung der Balkanologie ent-
scheidend waren (Vjena me Akademiné e Shkencave t€ themeluar mé 1847 dhe Bibliotekén
Kombétare e até t€ Universitetit paraqiste padyshim fillimin dhe tradicionalisht gendrén kryesore
kérkimore t€ ballkanologjisé, q¢ dokumentohej sé jashtmi me traditén mése njéqindvjegare t&
“Shkrimeve pér Ballkanin” gé nxirte Komisioni Ballkanik. Pér ballkanologun jané & lidhur ngu-
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kryetar Prof. Patsch) dhe Instituti i Indoevropianistikés (Institut fiir Indogerma-
nistik, Lagjia I, Universitét, me kryetar Prof. Kretschmer).

24.WS 24/25: Hyrje n€ gjuhésin€ e tokarishtes, 2 oré, s. m., g€ &shté anuluar,
me sa duket prej tij pér mungesé studentésh, meqé nuk ofrohet mé.

25.SS 1925: Gramatiké letoneze, 2 oré, s. m.

26.WS 25/26: Gramatiké letoneze (me ushtrime) II, 2 oré, t€ enjten 5-7;
Auditori 45 (Shkalla IIT), orar i ndryshueshém.

27.SS 1926: Gramatiké shqipe, 2 or€, t& enjten 5-7 (e ndryshueshme); Auditori
47.

28.WS 26/27: Gramatiké shqipe e krahasuar (me ushtrime) II, 2 oré, s. marr;
Inst. Orient.

29.SS 1927: Gramatiké lituaneze, 2 oré, t€ mérkurén nga 5-7 (e ndryshueshme);
Inst. Orient.

30.WS 27/28: Gramatiké e krahasuar e lituanishtes (me ushtrime) II, 2 or€, s.
marr.; Inst. Orient.

31.SS 1928: Bota sllave gjaté shkémbimeve gjuhésore-kulturore me fqinjét, 2
oré, t& mérkurén nga 5-7 (e ndryshueshme); Inst. Orient.

32.WS 28/29: Gramatiké krahasuese-historike e shqipes, 2 oré, s. m.; Institut.
Orient.

33.SS 1929: Gramatiké krahasuese-historike e shqipes II, 2 or€, s. m.; Institut.
Orient.

34.WS 29/30: Fino-ugrishtja dhe indoevropianishtja, njé pamje e pérgjithshme
e lidhjeve té tyre mé t€ vjetra, 20r€, s. m.; Inst. Orient.

35.SS 1930: Hyrje né monumentet gjuhésore t& prusishtes sé vjetér, 2 oré, s. m.;
Inst. Orient.

36.WS 30/31: Gramatiké krahasuese-historike e shqipes (me ushtrime), 2 or€, s.
m.; Instituti Oriental. N& kété koh€ n€ Universitetin e Vjenés ka kéto institute ku do
t€ mund t€ studiohej gjuha shqipe: Institut fiir Balkankunde (I., Liebiggasse 5,
Kryetar Prof. Patsch), Indogermanisches Institut (Prof. Kretchmer, 1., Universitit),
Orientalisches Institut (I., Universitdt, Prof. Kraelitz).

37.SS 1931: Gramatiké krahasuese-historike ¢ shqipes II, 2 oré, s. m.; Inst.
Orient.

38.WS 31/32: Bota sllave nga kéndvéshtrimi i marrédhénieve huazuese, 2 or€,
ora dhe vendi s. m.: Institut. oriental.

39.SS 1932: Bota sllave nga kéndvéshtrimi i marrédhénieve huazuese 11, 2 or€,
koha dhe vendi s. m.: Institut. oriental.

40.WS 32/33: Hyrje né gramatikén krahasuese-historike t¢ lituanishtes, 2 oré, s.
m.: Inst. Oriental.

shté me Vjenén emra si Bartholoméus Kopitar (1780-1844), Franz Miklosisch (1813-1891), Vat-
roslav Jagi¢ (1823-1923), Konstantin JireCek (1854-1918) e Nikolai Trubetzkoy (1890-1938), t&
cilét kan€ punuar n€ Vjené e kané lozur njé rol t€ dorés sé paré pér lindjen e zhvillimin e ball-
kanologjisé (Kahl & alii 2012: 2-3).
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41.SS 1933: Hyrje né gramatikén krahasuese-historike t€ lituanishtes II, 2 oré,
s. m.: Inst. Oriental.

42.WS 33/34: Gramatiké krahasuese-historike e shqipes, 2 or€, s. m.; Inst.
oriental.

43.SS 1934: Gramatiké krahasuese-historike ¢ shqipes, Pjesa I, 2 oré€, s. m,;
Inst. Oriental.

44.WS 34/35: Fino-ugrishtja dhe indoevropianishtja, 2 or€, s. m.; Institut.
Orient.*’

45.SS 1935: Hyrje né monumentet gjuhésore t€ prusishtes s€ vjetér, 2 oré, s. m.;
Institut. Orient.

46.WS 35/36: Bota sllave nga kéndvéshtrimi i marrédhénieve huazuese, 2 oré,
s. m.; Institut. Orient.**

47.SS 1936: Bota sllave nga kéndvéshtrimi. .. II, 2 oré, po aty.

48.WS 36/37: Gramatiké krahasuese-historike e shqipes, 2 or€,

49.SS 1937: Hyrje né gramatikén krahasuese-historike & shqipes II, 2 oré.*’

50.WS 37/38: Hyrje né gramatikén krahasuese-historike t€ litaunishtes, 2 oré€, t&
premten nga 18-20; Aud. 17.

51.SS 1938: Hyrje né gramatiké krahasuese-historike t& litaunishtes II, 2 oré.
Né maj 1938 Jokl-in u pushua nga puna dhe né gershor nacionalsocialistét e
detyruan t€ dilte n€ pension.

Yvon (2013: 2) thoté se Jokl-1 ka botuar 67 punime shkencore dhe
ka mbajtur 42 leksione pér t€ cilat ésht€ nderuar me shumé ¢mime. N&
fakt, si¢c del nga katalogét e leksioneve, ai ka referuar 48 heré. Disa nga
leksionet pérsériten, por ndoshta t& ndryshuar a t€ plotésuar.

Por Jokl-i nuk ishte i pari g€ tregonte interes pér shqipen. Shumé vite
para tij, nj€ tjetér gjuhétar 1 kishte hyré késaj rruge q€ né€ vitet ‘80 t& she-
kullit XIX, né njé kohé kur interesi per gramatikén e krahasuar t€ gjuhéve
indoevropiane kishte arritur kulmin. Ky ishte polaku Jan Hanusz. Pfeiffer
(2001: 62-63) citon autobiografing e tij (né origj. Vita) nga dosja e zyrés sé
kuadrit g€ gjendet n€ Arkivin e Universitetit:

Kam lindur mé 13 korrik 1858 né fshatin Kotodziejowka prané qgytetit Stani-

47'N& kété kohé drejtor i Institutit t& Ballkanologjisé &shté prof. Trubetzkoy.

*® Pgr njé krahasim po pérmendim se né kété semester lektorja e rumanishtes, dr. Alice Scarlates,
mban 2 kurse, gjithsej 4 oré. Pér serbo-kroatishten ofrohen gjithashtu dy kurse: njéri pér fillestaré
dhe tjetri pér t€ pérparuar. Ka kurse edhe pér japonishten, t€ cilat vijné duke u shtuar né vitet e
ardhshme, ¢ka duhet € lidhet me koniunkturén politike né prag dhe gjat€ luftés. Mésimdhénia e
kétyre gjuhéve vazhdon né vitet e ardhshme pa ndérprerje.

* Kjo duhet t& jeté kohé kur né skené shfagen nxénésit e ardhshém t& Jokl-it: E. Cabej, G. Solta dhe
V. Georgiev. Qg kishte njé numér studentésh t€ interesuar e tregon fakti q& leksioni afishohet me
njé orar fiks: Fr. 18-20, Hs. 17 (€ premten prej orés 18.00-20.00 né sallén 17).
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stawow (gjerm. Stanislau)® né Galici, ku mora dhe mésimet e para. Pas késaj
ndoga gjimnazin né€ Stanistawow ku mbarova “Shkélqyeshém” maturén n€ vitin
1877. Menjéheré pas késaj shérbeva si vullnetar pér njé vit prané regjimentit XIIT
p-m. t& kémbésoris¢ dhe mé 1 néntor 1878 u gradova toger né rezervé. Njéko-
hésisht u regjistrova né Universitetin p. m. t& Krakovit ku studiova tet€ semestra
(1877-81) né Fakultetin e Filozofis€. Iu kushtova vecanérisht shkencave filologjike
dhe ndoqa ligjératat e profesoréve Brandowski, Bratranek, Iskrzycki, Malinowski,
Morawski, Straszewski, Szujski, u. Tarnowski. Pastaj shkova si bursist i qeverisé sé
nderuar t€ landit t€ Galicis€ né€ Lajpcig, ku studiova tre semestra né Universitet dhe
mora titullin “Doktor i Filozofis¢”. Studimin e sanskritishtes dhe gramatikés sé
krahasuar t¢ gjuhéve indoevropiane, t& cilin kisha pasur fatin ta realizoj te
profesorét Brugmann, Curtius, Leskien, Windisch, ¢ vazhdova né Universitetin ¢
Berlinit, ku studiova dhe njé semestér si student i rregullt i Fakultetit t& Filozofisé te
profesorét Oldenberg, Joh. Schmidt dhe A. Weber.- N€ vjeshtén e vitit 1883, pas
kthimit né Krakov, dhashé me sukses provimin shtetéror né latinisht, greqisht dhe
polonisht para Komisionit p. m. t€¢ provimeve pér kandidatét e mésuesisé né
gjimnaz dhe u aprovova si kandidat mésuesie pér gjimnazet. - Pas késaj u emérova
anétar i Komisionit t&€ Gjuhésisé t&€ Akademisé sé Shkencave né Krakov.- Né
semestrin ¢ verés t&€ vitit 1884 erdha né Vjené, ku ndoga disa nga leksionet e
profesoréve G. Biihler, v. Miklosich dhe Fr. Miiller. Deri mé tash kam hartuar mjaft
punime pér filologjin€ klasike dhe até sllave, si dhe pér gramatikén e krahasuar t&
gjuhéve indoevropiane, qé kané dalé kryesisht n€ serin€ e botimeve t€ Akademisé
p. m. t& Shkencave t& Krakovit dhe né “Archiv fiir slavische Philologie” (Berlin).!

Né& Berlin kam punuar pér doréshkrimet né prakrit t& njé teksti xhaina™, 8 cilin
déshiroj ta botoj. Pérvec kétyre né Krakov kam mbledhur shumé material pér fja-
lorin e polonishtes s¢ vjetér, botimi i t& cilit po pérgatitet nga Akademia e atjeshme
e Shkencave. Po késhtu kam pérgatitur s€ bashku me profesorin Bobrzynski bo-
timin e shumé dokumentave té polonishtes s€ vjetér.

Wien, mé 19 shtator 1884 Dr. Joh. Hanusz

Pér té par€ se c¢faré ofronte nj€ profesor 1 gjuhésisé sé pérgjithshme
dhe indoevropiane (gjerm. Allgemeine und indogermanische Sprach-
wissenschaft) n€ két€ kohé po japim dhe programin e leksioneve qé sy-
nonte t&€ mbante né fillim, &€ cilin ia ka bashkangjitur autobiografisé€ sé tij
(Pfeiffer 2001: 63-64):

1.) Gramatiké elementare e gjuhés sanskrite sipas manualit t€ prof. Biihler.
Sipas rastit dua t’i drejtohem pér krahasim edhe greqishtes, sllavishtes dhe

30 Ky qytet quhet sot Ivano-Frankivsk dhe ndodhet né Ukrainé.

31 Pfeiffer (2012:63) shénon qé né kété vend té autobiografisé pason njé listé e botimeve me 14 tituj
dhe disa t€ dhéna pér artikujt mé té vegjél, por listén veté nuk e jep.

52 Xhainizmi éshté njé prej feve t& pérhapura né Indi.
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gotishtes. Pas késaj do t€ déshiroja t€ kaloja né leximin e teksteve t&€ lehta né
sanskritisht.

2.) Hyrje n€ Rig-veda. Njé véshtrim i pérgjithshém i letérsis¢ vedike me shéni-
met pérkatése historike-letrare, mé pas gjérat mé t€ réndésishme pér gjuhén dhe
metrikén e vedave, né fund shpjegim i disa hymneve té zgjedhura té Rigvedés.

3.) Gramatiké e krahasuar ¢ gjuhéve indoevropiane. Né trajtimin e fonetikés
dhe gramatikés dua t’i pérfshij té gjitha grupet gjuhésore indoevropiane pémjcheré;
pra nuk dua t€ ofroj njé gramatiké paralelesh, por njé gramatiké t& vérteté kra-
hasuese. Pér krahasim nuk duhet t€ merren vetém pérfagésueset mé t€ vijetra t&
gjuhéve indoevropiane, por atje ku éshté e nevojshme, edhe dialektet indoevropiane
moderne.

Si¢ duket, synimi pér t’u marré me studimin e shqipes erdhi si pasojé e kétij
géndrimi t& dr. Hanusz se né krahasim duhet té pérfshihen edhe dialekte té tjera
indoevropiane dhe jo vetém ato mé té vjetrat.

4.) Gramatiké e lituanishtes. Né sqarimin e formave gjuhésore t€ veganta do t&
marr parasysh jo vetém letishten dhe prusishten e vjetér, por edhe sllavishten,
sanskritishten dhe, po t€ jeté e nevojshme, edhe gjuhé te tjera indoevropiane. Por
meqé ky leksion ka si géllim edhe mésimin praktik t€ lituanishtes, mé voné do t&
kaloj né leximin e teksteve né lituanisht.

5.) Gramatiké e krahasuar e gjuhéve greke dhe latine. Do t€ jeté fjala n€ radhé
t& par€ pér raportin e t€ folmeve jonike-atike me ato latine, por po t€ jet€ e nevoj-
shme, do t€ merren parasysh edhe dialekte t€ tjera greke dhe italiane, si dhe
sanskritishtja e disa gjuhé té tjera indogjermane.

6.) Skicé e historisé s€ letérsisé indiane. Njé véshtrim i shkurtér i letérsisé ve-
dike dhe asaj klasike né sanskritisht, si dhe digka pér tekstet Pali dhe Xhaina.

Vjené, mé 29 shtator 1884 Dr. Joh. Hanusz (Pfeiffer 2001: 63-64).

Né raportin e Komisionit t€¢ docenturés, qé€ gjendet po aty, gjejmé
két€ vlerésim pér veprén e Hanusz-it: “Sa 1 pérket studimit Ueber das all-
mdlige Umsichgreifen der n-Declination im Altindischen (Mbi pérhapjen
shkallé-shkall€ t€ lakimit me n- né indishten e vjetér), q€ €shté hartuar po-
sacérisht pér marrjen e docenturés, mund t& thuhet sipas vlerésimit té t& dy
specialistéve, prof. Biihler dhe F. Miiller, se déshmon njohuri t€ thella dhe
nj€ njohje t€ admirueshme t€ letérsisé vedike. Pérveg késaj €shté shkruar
qarté dhe n€ ményré t€ kuptueshme: ato g€ mund t€ cilésohen si manggsi,
nuk kané t€ b&né me hartuesin, por me até drejtim (t€ ashtuquajturén
Shkollé t& Gramatikanéve t& Rinj>®), me t& cilén ai &shté njohur né Lajpcig

>3 E njohur ndryshe dhe si “Shkolla e Lajpcigut” (gjerm. Leipziger Schule). N& vitet <70 t& shek. XIX
né Lajpcig u krijua njé grup gjuhétarésh, t€ cilét fillimisht u cilésuan me ironi si “Gramatikanét e
Rinj” nga gjenerata mé e vjetér, qé i konsideronte pa pérvojé dhe radikal€. Ata u morén kryesisht
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népérmjet mesueve t€ tij” (Pfeiffer 2001: 64-65).

Shihet kétu mosbesimi q€ shfaget né fillim né Universitetin e Vjenés
ndaj njérés prej rrymave mé t€ suksesshme t&€ gjuhésis€ sé krahasuar dhe
pérfagésuesve té saj. Njékohésisht duket qarté g€ n€ krahasim me kolegét e
tij Hanusz ishte kandidati mé i plotésuar né formimin e tij pér kété fushé
studimesh. Té gjitha kéto t€ dhéna déshmojné se ekzistonin premisat pér
njé karrieré t€ shkélqyer t€ docentit t€ ri, por nj€ letér e rektorit qé i drej-
tohet mé 2 gusht 1887 dekanit t& Fakultetit Filozofik njofton se dr. Johann
Hanusz ka vdekur né Paris mé 26 korrik (Aktet e Senatit, Z. 2246 ex
1886/7. Pfeiffer 2001: 65)

Po aty Pfeiffer sjell edhe até pjesé t€ biografisé s¢ Hanusz-it t€ har-
tuar nga M. Kara$ dhe t€ botuar né Polski Stownik Biograficny IX, Wro-
ctaw et alii. 1960-61, 284-285, ku pérshkruhet ajo pjesé e jetés s¢ Hanusz-
it pas mbrojtjes s€ docenturés deri né vdekjen e tij. Kétu béhet fjalé edhe
pér studimet e tij pér shqipen: “...prej semestrit t€ verés t€ vitit 1885 dha
sanskritisht, lituanisht, keltisht dhe gramatiké t€ krahasuar n€ Universitetin
e Vjenés. Por ai interesohej edhe pér armenishten, prandaj n€ shtator té t&
njéjtit vit drejtoi nj€ ekspedité studimore pér kété gjuh€ né Kuty. N ver€ t&
vitit 1886 studioi dialektet cajkave né€ t€ ashtuquajturin bregdet kroat. Pér
shkak t& sukseseve t& réndésishme shkencore ai mori n€ vitin 1887 bursén
shkencore Sniadecki t€ Akademisé sé Shkencave (prej Fondacionit Gale-
zowski) dhe u nis pér nj€ udhétim né Itali, Franc€ dhe Angli pér t& hulum-
tuar shqipen dhe keltishten. N¢ Itali u mor sidomos me dialektet e vendba-
nimeve shqiptare, greke dhe sllave. Pas késaj u nis pér Paris, ku vdiq mé 26
korrik 1887 nga tifoja. Vdekja e papritur e pengoi até t€ merrte drejtimin e
katedrés s€ sanskritishtes dhe gramatikés s€ krahasuar né Universitetin Ja-
giellonski. Spektri 1 gjeré 1 interesave t€ tij shkencore pérfshinte fusha té
ndryshme t€ gjuhésisé indoevropiane, prej filologjisé né kuptimin e ngush-
t€ deri te hulumtimi i dialekteve dhe ekspeditat n¢ terren. Edhe ¢éshtjet
teorike nuk 1 linte ménjané... ” (Sipas Pfeiffer 2001: 60-61).

Me vdekjen tragjike t&€ Hanusz-it mori rrugé€ dhe historia e pafat e

me studimin e historisé s€¢ gjuhéve indoevropiane dhe arritén rezultate t€ shquara né kété drejtim
duke u bazuar sidomos né postulatin e veprimit absolut dhe pa pérjashtime t€ ligjeve fonetike.
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albanologjis€ né Universitetin ¢ Vjenés sipas asaj fjalés sé urté “Peri i ho-
11€, képutet”. Lénia pas dore e shqipes dhe orientimi drejt keltologjisé u bé
edhe né pérputhje me kushtet e reja politike g€ u krijuan né Evropé. Kelto-
logjia ofronte mé shumé mundési bashképunimi e komunikimi, njohjeje e
karriere, si dhe pérfitimi material e défrimi pér ata q¢ merreshin me té.
Ndérsa Shqipéria ishte fshir€ pothuajse fare nga harta e Evropés dhe anga-
zhimi pér studimin e gjuhés shqipe nuk mund t’u sillte studiuesve ato pér-
fitime q¢ u sillte p. sh. studimi 1 keltishtes.

Burime

Archiv der Universitdt Wien (AUW): Vorlesungsverzeichnisse 1894-1900; 1907-
1965; Rigorosen des Georg Pekmesovi¢c (Nr. 1382); Personalakte Rotta; Rigorosenakt
Treimer (Nr. 3895); Philosophischer Akt Treimer (Nr. 3469).
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Mehmet Halimi, Prishtiné

MBI DISA TOGJE BASHKETINGELLORESH NE TE FOLMEN E
KARADAKUT

KDU 811. 18> 282.3

Ngé t€ folmen e Karadakut ndeshim njé varg togjesh bashkétingéllo-
resh, q€ e karakterizojné kété si njé e folme e vecanté. Kétu do t& b&jmé
fjalé pér t€ gjitha grupet e mundshme bashkétingéllore, ruajtjen e tyre dhe
ndérrimet, evolucionin e tyre deri n€ ditét e sotme. Te kéto togje bashkétin-
gélloresh paraqiten laramani t&€ ndryshme, sepse ndodh qé nga 1 njéjti sub-
jekt t€ keté 1€kundje shqiptimi. Mir€po, megjithé 1€kundjet, mund t€ nxi-
rren rregulla t€ pérgjithshme e t€ vecanta, g€ kété t€ folme e b&jné speci-
fike. Togjet g€ 1 ndeshim né két€ t€ folme jané: #, dj, mb, nd, nt, ng, nk,
ngj fsh, shq, shk, shkr, tsh, ts, bn, vn, bz, gz, vc, nx, etj., pér t€ cilat kétu mé
poshté do t€ sjellim shembuj se kur pérdoren dhe ¢'pozita zéné né fjalé.

Togjet tj, dj. —

Né t€ folmen e Karadakut paraqitet laramani e madhe né shqiptimin
e tyre. Kétu ka lékundje nga fshati né fshat, nga lagjja né lagje, ndeshim
luhatje edhe tek 1 njéjti subjekt shqipfolés, i cili n€ ligjérimin e vet pérdor t&
dy trajtat, heré njérén, her€ tjetrén. Prandaj, mund t€ themi se né€ kété t&
folme bashkéjetojné t€ dy variantet e togjeve #, dj dhe shkrirjen e tyre né ¢,
xh (€, X). Madje, kjo sipas llogarive t€ mia statistikore pérdoret 70% né
favor t€ kalimit #, dj n€ qiellzoret paragjuhore, e vetém 30% té rasteve,
kéto togje konsonantike ruhen. K&té konstatim e kam nxjerré nga shembujt
konkreté, nga subjekte t€ fshatrave t€ ndryshme anembané Karadakut.

Togu 4. - Dégjohet si i kétillé, por mé shpesh e ndeshim t€ asimiluar
né C (C), pér shembull: I njéjti subjekt (Saré Ballabani) nga Stublla e Epér-
me pérdorte: // Soll xak 1 shtike n'at éetren so:b // Edhe n'at fetrén so:b //
Kur i ¢uen atje 1 majtén tri vjet / Dom Mikeli na i pruni do germa tjera pej
Vjene // Pérfshini edhe ¢era maha:ll // et;.
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Zhegér: Il Na martomi me ¢era maha:ll / me ¢era fise // Godeni ¢i a
atje //Kjo Cetra ¢etu shkon pér Llashti:c // T'rejat kan pa:s Ceter ve:sh // t're-
jat lidhshin tjera //atje pare duhet me pre: // ¢ika del n'¢eter meteh / del ace
// Vi:n kta tjert / Mreti e muer e ¢oj atje // (nga Demush Haziri); Depcé: //
Tani e ka ble ¢etrin har¢ //.

Togu dj — Pérdoret paralelisht me tj. Edhe né shqiptimin e kétjj
togu ndeshim té€ nj€jté€n dukuri g€ e vumeé né spikamé mé par€.

Stubéll e Epérme-. // Pa e lujt kamen e djatht / Mali¢i me dy < djém
// E kam ni xa:1 // (Shih edhe toponimin: Arat e shpi:s Xegme //

Zhegér: // Msit bahet akrabaja i ¢ikes ose 1 yalit // Xali 1 folun // Nish-
ki tthe:rr n'txatht / E &t xali 1 Cetrit mrét / A e mérr ti djalin tem // ¢ika
edhe djali // Tahiri a ko:n me katér djém // MiXo zgidhe njanin xa:1 pi katér
xemve // Zgidhe njanin dja:1 cillin du:sh // Edhe Kosumit kur ju xég shpija
/nana n'ta ju ka dje:g // Edhe Idriz Seferit ja kan pa' Xe:g shpijen //

Grupin # nuk e ndeshim t& asimiluar te shembujt terr-i, mushtje:rr,
shtjerra. Nuk &shté asimiluar as né€ pershendetjen Jungjatjeta, kurse né
ndajfoljen matuce pér mé tutje asimilohet.

Si pérfundim mund t& konstatojmé se paralel me trajtat e kryeher-
shme: atje, tjetér, djalé, djath, djep, djegé, ndeshim t€ pérdoren edhe trajtat
e qiellzorizuara: ace, Ceter, Xa:l, Xath, Xep, xe:g, etj., por edhe gial, gidth e
gjieg, dieg ¢ giep, djép, Xép e Kert, ak'e e tjerr, tierr e K'err, etj.

Sipas mendimit tim fenomeni i giellzorizimit ka filluar né fillim t&
shekullit XX, sepse te shqipfolésit e moshuar ende ruhen togjet #, dj, ndér-
sa te t€ rinjt€ ato shumé rrallé¢ pérdoren. Fshatrat ¢ bé&jné pjesé n€ komu-
nén e Preshevés e Bujanocit'; ruajné dy ciftet e guturaleve, kurse fshatrat e
Karadakut jugperéndimor, q€ gravitojné né drejtim t&¢ Moravés s¢ Epérme
kan€ pérfunduar n€ njé ¢ift guturalesh, vetém né afrikatet ¢, X (¢, xh).

Togjet mb, nd, nt. - Né t€ folmen e Karadakut né t€ shumtén ¢ raste-
ve, me pérjashtime té rralla t& atykétushme, kéto togje nuk ruhen. Para se té
japim konstatime pérmbledhése, po marrim né shqyrtim veg e veg secilin
prej kétyre togjesh bashkétingélloresh.

1. Ajeti, Rreth disa tipareve gjuhésore & ligjérimeve shqiptare t& Kosovés, né Gjurmime albano-
logjike, nr. 1, 1969, f. 161.
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Togu mb. - Né t€ folmen toné ky tog éshté reduktuar né€ elementin e
paré, n€ m, kurse elementi i dyt€ nuk shqiptohet fare, vetém né ndonjé rast
pérjashtues. Késhtu pra, ndeshim Fjalét vetém me elementin e par€, si:
mret, mas, shemell, ka:m, i mra:m, me maru:, pérmi, me mrri, thum, me
bumllu, kumlla, etj. Togu mb nuk ruhet as né€ fjalét kompozitore, si pér she-
mbull: tremdhe:t, pesmdhe:t, xashmdhe:t, kamkryé, permas, mazdore (lloj
buke), etj.

Thjeshtimin e togut mb né m e déshmojné edhe shembujt g€ do té
sjellim mé poshté t€ shénuar né kontekst t& fjaléve né fjali: // Halla Li:z ka
ardh pej Turkie xashmdhe:t vjet / Tremdhe:t ka shkue // a Xashmdhet:t ka
ardh // Masanena / kamkry¢ // Jan mle:dh burrat n'Prizren // (Stublla Epér-
me). // Shemell i ¢uditshum // E kom pri:t sahatin e mra:m // Pa e lujt ka-
men e diatht // PIé¢ mi dy fije gajtan // Simas takatit // bo:j pembe // Kty-
nihér krejt hecshin kam // (Zhegér) // Me marue ¢ylym e jan // Kur ka mrri
ushtria turke // (Stangiq) // Bani dua mretit // (Lubisht€) // Kumlla pozhege
// kumlla tbardha // Ku bumllon toka // Thumat i rreh me ¢ekiq / se s'ka
de:r nry // sh // (Stubéll e Poshtme).

Te fjalét pram (nga mbramé, mbrémé), me hu:p, i hupt, hupca, m'u
pru:jt etj., mé paré ka rén€ m-ja, si element i paré i kétij togu, kurse b-ja
€shté shurdhuar né bilabialen e shurdhét p, do t€ thoté né korresponduesen
e saj t& shurdhét b=p: pram (nga mbramé), djeprama, nesérprama, me hup
(me humb), i hupt (i humbur) dhe Aupca (nga humbésa<hupsa<hupca) me
kalimin e s-s€ n€ ¢, prujt (nga mbrojtje).

Togu nd. - Nuk ruhet i plote né téré trevén gjuhésore t€ Karadakut,
por né anén verilindore t€ saj, kryesisht né fshatrat qé€ gravitojné né komu-
nat ¢ Preshevés e t€ Bujanocit, do t€ thoté né€ fqinjési me t€ folmen e Mo-
ravicés. Ndérkaq né pjesén jugperéndimore t€¢ Karadakut, q¢ gjendet né
fqinjési me t€ folmen e Moravés s€ Epér, togu nd nuk shqiptohet i plote. Ai
éshté reduktuar apo €shté shkriré, né fillim n€ njé nn t€ dyfishuar (gemi-
nate), e pastaj né njé n <= eksplozive vazhduese, vecanérisht hetohet ndér
pjesétarét e besimit katolik derisa ka pérfunduar né » t€ thjeshté. Me pérja-
shtim t& fjaléve: kundak, koma:nd, komandant, kumandir, por pérball€ tyre
rrallé e tek mund t€ dégjojmé dhe trajtat pa d: komanant-i, kumanir-i, etj.

Pér ta konkretizuar pohimin toné, kétu mé posht€ po sjellim shembuj
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t€ nxjerr nga konteksti bisedor 1 ligjérimit té natyrshém e spontan, ku mund
t¢ pasqyrohen mé besnikérisht trajtat autentike t€ pérdorura nga
shqipfolésit e fshatrave t€ ndryshme té Karadakut:

//N'at vaktin to:n u mbledhshin gra:t krejt shka kishin ménden me
ardhen // ¢iken e ungjshin n'sandali / e ja ngjitshin kanen ndersy grave //
(Bérgec);

// N'shpatza i shpojshim birat / me at guxhmen ja nojshe ndyten bir //
Shti zhegren p'i ja non knena // Gjynah a me ja nu: zhegren e hekrit // Nusja
ja ka dha:n ni minil // (Gosponicé€) // Rrin mrenda // Kur t'vi:n dhandri ja
msho:jn do grushta shpindes // (Bilnic€) // Nandhe:t ve:t jan vra: n'Lubi:sht
// 1 kom nie plect tu thanén // (Stublla Epérme); // Me santra¢ ja dhenmi
thunrat / edhe ja maroj si kuner // (Stublla Poshtme); Nuk kena mu:jt
kurréysh me kapércy: nryshi // Kur ka hi turki / Cunurit ja nrru:n emnin Ali
// S’ka nej n’Pérzeren // (S. Epérme).

Pra, né€ pérdorimin e togut ND xemi dy variante: varianti i par€, ku
ruhet nd-ja; menden, sandali, ndérsy:, ndre:¢, dhandér, drandafill, tande,
mrenda, shpinda, ndrrue, mundash, ndi"'mas etj., pérballé trajtave, ku nuk
ruhet nd-ja, si: anena, knena, minil, kinla, huna, nrysh, sanak, nandhe:t,
nie, thuner, kuner, venos e vnu, e nalume, katun, ¢inrue, munsi, mnash,
knoj, nre;¢, shneét, dhanér etj.

Shénim. Eshté interesant t& pérmendim se né kété t& folme kemi
ndeshur trajtat me nue dhe me ndue, q€ jané tipike pér t€ folmen e Rrafshit
t€ Dukagjinit dhe t€ Moravés s€ Poshtme (P&rlepnicg).

Togu nt. - Nuk ruhet né t€ folmen e Karadakut. Até e gjejmé t&
reduktuar né ¢, si: dhé¥, mé, ¢é&, cobat, Te Shurdhat, i smiit, i shperdhit.
Edhe mét po hupin // (Stangiq) // Dalshin ¢obat //.

Togu ng. - Shqiptohet me njé€ artikulim t€ vecant€, duke dhéné njé
tingull krejtésisht t€ ri, g& 1 mungon alfabetit t€ shqipes, ku kufiri ndérmjet
n-és dhe g-€s éshté véshtiré t€ dallohet, por qé t& dyja kéto pérbéjné njé
fonemé né vete. Kétu kemi t&€ b&jme me njé shkrirje t€ miréfillté t€ togut ng
né njé tingull t€ vecant€, q€ e kemi shénuar me shenjén grafike 1. Pra, né
vend t& trajtave: Cunguri, hingllon, Ngillan, nguc, hanger, ngusht, mengez,
ngarkojn, ngatrresé, ngat, cung, gu:ng, malluing, thingij, peng, penge:s
apang, rang, lang, mang, cingare, ngul, pingul, pingalé etj. dégjohen



Studime 20 149

format fonetike #. Cunuri, Hinllon, nillon, nuc, haner, nusht, menez,
narkojn, natrres, nat, cuy, guy, mallun, shilun, thinij, pen, penes, apan,
ran, lan, man, cinare, nul, pinul, pinale, etj. K&étu, n€ kété€ hulli, b&jné pjesé
edhe kéto fjalé: i nurt, me nurrue, i nurravt, // ne:l, nollu,, nalli:c, nollmu:,
me nujue, ¢epene, nae, (najali), bun, nihem, nordh, shtan, shtrun, den,
prana, zinin, kuni, kunullu:r, canull, dranue, etj.

Togu nk. — Ky tog qé ndeshim né gjuhén letrare dhe né disa té fol-
me, si: genka, lénka, e n€ disa t€ tjera konka, né t€ folmen e Karadakut nuk
ruhet, por thjeshtésohet né k, p.sh: koka // Nuk 1 kish pas besue se koka
k:on si dhd’ns i shyptarit // laka, i thoka Llukit kusherina e tina / Gjergj
Kastrioti thoke 1 kish pas dy bira nersjetlla sa bira gjylpanes // // (S. Epér-
me), Jolja Prekit, etj., q€ kané fizionominé e habitores, thojka, thojke dhe
kgjkatar (nga kangatar < kankatar < kajkatar), banka, tenka, ku dégjohet
nj€ n e rrégjuar. Do theksuar g€ sipas E. Cabejt grupet e vjetra nt, nk me
kohé jané reduktuar né shqipet

Ndérsa fjalét ngutu, ngadalé, elementi i par€ n bie krejtésisht, nuk
shqiptohet fare, po ndeshim trajtat: gutu, kadale, kadaléz, kadaldale, m'u
kadalue etj. Madje te fjala kadale kemi t€ béymé me shurdhimin e g-€s né £.

Do theksuar gé sipas E. Cabejt grupet e vjetra nt, nk me kohé né
shqipet dhané nd, ng dhe nd intervokalike e lashté pavarésisht nga theksi,
népérmjet té njé trajte — un- ka dhéné —n’.

Togu ngj. - Né kété t€ folme ruhet né t€ tri pozicionet e fjalés: né
ballg té fjal€s, né mes dhe né fund, si: ngja:ll, ngji:t, ngjeti, ngje:sh, inxhe,
dengji, penxhere, tenxhere, shingjergj, zingjir, frengji, kingj, pengj etj. // Ja
nxesim ni emen tjetér // Ishin unk kamkry¢ // Ishin ko:n ¢aty unxun //
Jelekit 1 nxitshin sumilla // I nxyjshim bo:j pembe // Kshnellat tnxallnit e
shelbusit tbotés // Enxi Zefit / Luzi Enxit //.

Ky tog bashkétingéllor ka shtrirje gjeograflke edhe né shumé t€ fol-
me t& tjera dialektore, si¢ jané€ t€ folmet fqinje: E folmja e Moravés sé
Epérme’. E folmja ¢ Moravés sé Poshtme®, E folmja e Kabashit t& Priz-

ZE, Cabej, Grupet ND, NG né gjuhén shqipe, né BUSHSH, nr.4, 1953, 36-38.
* M. Halimi, Kérkime dialektografike, f.122
* M. Halimi, vep. cit. f. 236
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renit’ e ndeshim edhe né t& folmen e Kaganikut®, qé éshté njé e folme fqi-
nje, né t€ folmen e Hasit’, né térési®, etj., do té thot€ i kalon caget e kufijve
té sé folmes né€ fjalé. N€ kété té folme nuk ndeshim kalimin e ngj-es né nj
si¢c e ndeshim né disa t€ folme veriperéndimore, n€ t€ folmen e Ulqinit, t&
Kastratitg, té Malésisé sé Madhe dhe té Plavé-Gucile; (si: njeshi, nja:l,
njiti, me njye, 1 njesin emnin, kij at etj. nga ngjeshi, ngjala, ngjiti, me ngjye,
ngjesin, kingjat.

Togu fsh.- Rrafshimi 1 kétij togu bashkétingéllor né két€ t€ folme
&shté njé ndér tiparet mé specifike, qé e dalion t€ folmen e Karadakut, jo
vetém nga t€ folmet fqinje me t€ cilat kufizohet, por me mbar€ t& folmet t&
gegéris€ verilindore, duke u afruar né két€ piké me t€ folmet e Gegérishtes
Veriperéndimore, 1 cili éshté thjeshtuar né sh t&€ thjeshté: shisé (fshis¢),
munash (méndafsh), k’osha (qofsha)''. Togu fsh né kété t& folme nuk ruhet
1 ploté, por elementi 1 paré bie krejtésisht jo vet€ém kur gjendet né pozité
mesore dhe fundore t€ fjaléss, por shpesh edhe né ballé t& fjalés.

Né pozité nistore: fshizs / Me fshi:s fshi;jm // Nén rejat me fshisa
n'do:xr//.

Mirépo, ndeshim rastet kur bie fjala edhe né pozité nistore t& fjalés,
si pér shembull: me shi: // Me shi:s shly;jm //1 kish shi: 1dmt n'oborr I/ Me
shi: lamen me kuaj. Shih edhe né kéngén popullore, ku togu fsh né
pozicion nistor reduktohet n€ si. "Tuj shi lotét e me za tuj kja: / tuj shi lotét
si ujét e gurres'.

Kétu vlen t€ theksojmé se togu xj nuk &shté karakteristiké pér kété t&
folme, por kéngétari popullor nén ndikimin e gjuhés s€ priftérinjve té
ndikuar nga shkodranishtja e t€ folmet veriperéndimore, ka inkuadruar né
vargjet e veta t€ kéndimit t€ kéngés né€ fjal€ edhe togun 4j| g€ s'ekziston né
té folmen e Karadakut.

5 M. Halimi, vep. cit. . 311

% Fadil Raka,

7 Xh. Gosturani, E folmja e Hasit, DSH, 111, Tirané 1975, f. 224.

8 Mr. Imri Badallaj, E folmja e Hasit (tezé e doktoraturés doréshkrim), Prishting 1989, £.104

o Gjovalin, Shkurtaj, e folmja e Kastratit, SF, nr.2, 1967, .43

' M. Ahmetaj, E folmja shqipe e Plavé dhe Gucisé, SGJ, II (dialektologji), Prishting 1989, f. 259
" Dr. Jorgji Gjinari, Dialektet e gjuhés shqipe, Tirané 1989, f. 56.

12 Gjergj Gj. Gashi, Martirét shqiptaré gjaté viteve 1846-1848, £252.
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Ja disa shembuj ku togu fsh kalon né sh, si: ko:sh-a (lat. coxa pér
kofshé-a) ..ko:sht e pules // lasha (lasha e pules I Cysh n'bishen knohet kjo
kan // (Mygibabé¢) // N'koshi de:k / Zoti ju pjoekt n'xhenet / (Mygibabg) //
Me rrashi:t lavren me vlla:¢ // Ni kashore biik / kashoj / et;.

Reduktimin e togut fsh e ndeshim kryesisht né trajtat e foljeve té
ményrés déshirore: ¢’ pasha, t'rasha dhe né urime: u gxosh, u gxoshi, u
shtoshi, koshi shnosh, i pisha uj pér shnet, né€ namé e mallkime: Kur dit
mos pash Kurr mos u shtoshi N&€ ngushéllime: xinja koshin! Koshi shnosh!
(Bérgec); Kurr hajr mos bash! Zanin ta njesha / st kurr mos t'i pasha!

(Ranatoc), por e ndeshim edhe né sharje, kur folésit karadakas e
shfryjné mllefin e vet: // Ja cisha nanen // Ta losha, ta ladrosha! etj.

Edhe né pozicion fundor togu fsh reduktohet né sh: rrash // Nuk dsht
kodér // po asht rrash / E bleva ni plis trra:sh // (Zhegér), mnash (shih
mundash né fshatrat e Moravicés: Rainc€, Rahovicé etj.) / Hajr bash //
(Kokajt).

Ky fenomen i tejkalon caqet gjeografike t€ s¢ folmes s¢ Karadakut.
E ndeshim mé tepér né t&€ folmet dialektore t&€ Gegérishtes Veriperén-
dimore. Si duket ky fenomen fonetik ka njé shtrirje t€ gjeré gjeografike,
duke filluar g€ nga fshatrat e Karadakut t€ Bujanocit e Gjilanit kalon népér
Kaganik e népérmjet fshatrave malore t& Ferizajt vazhdon deri n€ Rrethin e
Bjeshkés, e arrin deri né Nikaj-Melrturl3 e shtrihet edhe né Theth, Kastrat,
Puké, ndérpritet te krahinat Krasnige, Gash, Byty¢ e Tropoje'”.

Shikuar nga aspekti diakronik £, m te trajta e foljes fshe(h), mshef si-
pas Idriz Ajetit jané prefikse foljore, e kjo do t€ thoté se trajta fillestare
shqiptohej: sheh<shef: fsheh:mshef °né t& folmen e Kélmendif'®, ku pér-
veg trajtave t€ foljeve t€ ményrés déshirore: ¢tpasha, trasha, e gxosh, et].,
fenomeni né fjalé edhe né raste tjera si: mnash:méndash; ko:sh > ko:fsh;

Togu shq. - N¢€ t¢ folmen toné grupin shg pothuaj rregullisht e nde-
shim té reduktuar né€ sh. Shembuj: shypta.r, n'gu.h shype, shypo.j, Shypni,

13 E. Lafe, E folmja e Nikaj-Merkurit, SF, nr. 3, 1964, f. 136.

'* Gjinari, Vérejtje mbi t& folmen e krahinave Krasnige, Gash e Bytyg t& rrethit t& Tropojés, BUSHT
nr. 4 1963, £. 179.

131, Ajeti, Zhvillimi historik i s& folmes gege t& arbneshéve t& Zards, Vepra 1, botim i ASHAK, XVI,
libri 12, Prishting 1997, f. 53.

'6 Gj. Shkurtaj, E folmja e Kélmendit, £.29.
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yshym, me rrshit // ti rrshet // € mé rrallé ndeshim edhe trajtat dublete Aru-
shéi e krushi-t; peshqir e peshir (por edhe peshkir), etj. / U shkatrrue
n'gu:h shype // E treta liber 1 ka pa:s historiat e popllit shyptarr // Cou se po-
plli shyptar n1'Shypni shkoj posht kré&jt / Fucia shyptare vazhdojke // (Stu-
blla Epérme) // E lidhke peshirin n'kry: / Dhi:t 1 yshejshim me kron // Shyp
ma pér shkurti 1 kan ra // Sikurse m'u yshy: insani // (Stangiq).

Se togu shq rrudhet né sh déshmon edhe fakti se shpesh heré edhe
qiellzorja ¢ alternohet me shtegoren sh, si pér shembull: kshy.:r (nga kqyr€)
dhe krushi (nga krush¢i).

// Kshyr andej s'ka / kshyr knej ska // Ai sefte kshyr nihere se ka" i
bje e premja // (Stanciq).

// Kur bje n'xak delmja ja kshyrmi ve:sht se ve:sht i nxehen // (Dep-
c€) // N'shum vena ka vorre tkrushve //.

Do theksuar se kjo dukuri nuk éshté vetém tipat i s€ folmes s¢ Kara-
dakut, por ajo ka shtrirje pothuaj né t& gjitha t€ folmet e Kosovés né€ pér-
gjithési.

Togjet shk, shkr. - Né t&€ folmen ton€ ruhen mire kéto togje, duke
mos u shkémbyer asnjéheré me togjet ¢k e ¢kr, g€ jané tipare té s¢ folmes
sé Gallapit'’, t& sé folmes sé Shalés sé Bajgorés'® e t& folmeve t& Llapit, t&

Drenicés e t€ disa t€ folmeve tjera t€ Kosovés.

N¢ t€ folmen e Karadakut ndeshim rregullisht trajtat: shka, dishka,
shke.p, shkeka, shkarkoj, shkatrrue,

ME besnikérisht flasin veté shembujt e nxjerré nga konteksti bisedor
1 informatoréve q€ mora gjaté qéndrimit tim né¢ Karadak: // Konopin vét e
mjellshim / vét e shkulshim / vét e rexshim // (Bing€) // Tir¢it me shkeka //
Na Ballabant shka jena ko:n // U shkatrrue n'gu:h shype // Ato libra shkruj-
shim Shkodér // Shkollés shka 1 takon // ¢eshit boje t/shkrume // Shoken, e
kena shkrue // Dishka me tha:n // (Stublla Epérme) // Dikur pi:n shka pi:n //
Shka kan errmi:h temele e kan %Xe:t tublla tmo¢me // Japin llakum ja dishka
¢eter // Tana ajo sa mujke me shke:p // Sha kini fo:l // (Zhegér) // Kta sha
kén mashki // Sha po ban / sha je tu tha:n / Capla:jk 1 tho:jn nifar drrase

17 7. Munishi, pun. cit. f. 155-172
'8 L. Mulaku, E folmja shqipe e Shalés sé Bajgorés, DSH, VI, f. 204.
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shkado ko:ft / (Stangiq) // Edhe bugari dy:t sha ke // A me kshy:r me xall-
nu: dishka a shka me maru: // (Stangiq).

Keéshtu sh-ja dhe zh-ja parashtesore né t€ folmen né€ shqyrtim ruhen
té plota edhe né togjet sekondare, jo t€ miréfillta shp, shpr, zhb, zhg te
fjalét: shpaloj, shploj, shpi (me), shpérthy:, shpoj, shpengoj, shpérdhit dhe
te fjalét shpejt, shpesh, shpri:sh, shpra:z; zhbaj, zhbij, zhbiroj, zhganderr,
zhgozhdoj, zhgojoj, zhge:dh.

Shénim. Edhe z-ja parashtesore ruhet n€ grupet zb, zg, si: zba:rdh,
zbu:t, zbe't; zga:t, zge.dh (me), zgérdhi (me u), zgu:r (zgor), i zguravt (lis),
e nuk ndeshim me x\ xbardh, xga:t, xgi.dh, xgodha, etj., si¢ e ndeshim
pérballé trajtave: ¢ploj, ¢paloj, ¢pij, ¢poj, ¢pérthej, ¢praz e xhbaj, xhbiroj,
etj., qé i ndeshim né t& folmen e Gallapit'®, Llapit, Shalés sé Baigorés®, e
né té folme té tjera té Kosovés.

Alternimi sh/¢ ndodh kryesisht né pozicion parashtesor, duke
pérfshiré kétu grupet e bashkétingélloreve, g€ lidhen me to. Mirépo, bashk-
ekzistenca e sh-'és me ¢, nga njéra ané, si variante t&€ pakushtézuara brenda
njé t€ folmeje n€ disa treva dialektore t€ shqipes, dhe nga ana tjetér, pér-
hapja gjeografike e tyre, duke mbizotéruar pérdorimi i njérés né areale t&
caktuara dialektore dhe pérdorimi i tjetrés né nj€ areal tjetér, tregojné se pér
historin€ e tyre n€ mbar€ gjuhén shqipe éshté i drejté mendimi 1 A. Xhu-
vanit e 1 E. Cabejt, t€ cilét n€ studimin e tyre pér parashtesa t€ gjuhés shqi-
pe?! thoné se duket t& keté pasur gé né balle t& kohés dy parashtesa t& ndry-
shme (sh dhe ¢)** Lidhur me pérdorimin e ¢-'és si parashtesé apo edhe si
tingull 1 fjalés s€ parme. Jorgji Gjinari supozon: "Me sa duket, me kohé,
pér shkak t€ barazimit t€ vlerés funksionale t& kétyre dy parashtesave diku
u térhoq nga pérdorimi parashtesa sh pér t'1 1éné vendin parashtesés ¢-,
duke mbetur vetém né disa fjalé, ku sot nuk ndjehet mé si parashtesé, t&
paktén si parashtesé me funksion antonimik, kurse né€ njé trevé tjetér dia-
lektore u t€rhoq ¢-ja n€ t€ mire t€ sh-s€ plotésisht ose vende-vende, duke
mbetur vetém né njé numér shumé t€ kufizuar fjalésh. Megjithaté ky prob-

' M. Halimi, Skicé e sé folmés sé fshatrave Mramuer dhe Marec, KD, Prishtiné 1985, f. 387.

201 Mulaku, po aty, f. 204

2 A. Xhuvani — E. Cabej, Parashtesat e gjuhés shqipe, BSHSH, nr. 4, 1956, f. 97.

22 J. Gjinari, Mbi parashtesen SH-C, t& gjuhés shqipe, Buletin i punimeve shkencore t& Fakultetit
Filozofik t€ Prishtinés, IX, 1972, f. 85.
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lem mbetet akoma 1 errét, sepse €shté véshtiré t€ pércaktohen rrugét népér
t€ cilat u krye ky proces né njérén ose né tjetrén t€ folme dhe faktorét e tje-
18, qé mund t& kené ndikuar né kété gjé®

Ké&shtu parashtesén si- e ndeshim edhe né grupet bashkétingéllore
sekondare shf, shfr, shi, etj., si¢ déshmojné& shembujt: shfar // Shfar feje jan
ko:n s'e di kush // S'e di shfar kohe & ko:n // Shfar derti ki be? // Shfajsim,
shfarosje, shfiy:j, shli:r, shliroj, shly.j, shlodh etj.

Togjet tsh e ts. - Jané shkrir€ ne ¢, pérkatésisht né ¢ né kéto fjalé: i
mocum, vije, vi¢ (sh. vieta), i me¢um // E kam ¢i:t mas meé //, pérpe¢™?
balcak, tamél¢ak dhe ményra déshirore e foljes me pas€: paca, pag, pagi,
g€ e heqin zanafillén e tyre gjenetike nga trajtat parésore: i motshém, vjetsh,
vitsh (khs. me trajtén di¢ (ditsh, q& e ndeshim te Buzuku)®, i mentshém’
mirémetsh, pérpetésh, baltés = baltak = balcak = bal¢ak, taméltshak, pat-
sha, patsh, patshi etj. Ndérsa togu tsh ruhet te fjalét: i gatshém, i mérzit-

shém, i sotshém, pérball€ trajtave: i gacém, i mérzigém, i sogém né disa t&
folme shqipe, si né t€ folmen e Ulqinit ¢ ndonj€ tjetér.

Togun s e ndeshim t€ shkriré né€ c te fjalét: moc, mocanik, bucina,
tuc nga mots (mot+s+anik), (buté+si+né = bucine), (tuté+s < tuts < tuc).

Né t& folmen né shqyrtim kemi ndeshur edhe njé varg togjesh konso-
nantike, q€ ruhen besnikérisht si t€ tilla ose pésojné ndryshime t€ rralla.

Togun bn e ndeshim edhe si t€ tillé né toponimin Vérbnica né fshatin
Zheggr, por e ndeshim edhe t&€ evoluar nga hn n€ mn tek emri i fshatit
Remnik nga Ribnik analog me pes¢ fshatra (tri né Vushtrri dhe dy né€ Llap)
me emrin Dumnicé (Dubnicé nga sllavishtja dub "vishkull, lis", ku togu bn
&shté asimiluar né mn apo edhe hidronimi Rimi:c-a (nga Ribnica, ndoshta
edhe patronimi Simnica 1 disa familjeve shqiptare né rrethinat € Vushtrrisg,
qé€ jané shpérngulur pas vitit 1878 nga fshati Sibnice t€ Toplicés, qé€ sjell L

2 J. Gjinari, po aty, f. 85.

?* Sipas mendimit tim emri pérpeg njélloj trajti me drogka, kulloshtér ose gjizé pérbrenda, pastaj i
mbuluar peté pér pet€ ka ndjekur kété evoluim zhvillimi pér + pet€ + sh pérpesh < pérpeg, ku togu
tsh dhe ¢, si te fjalét: i mocém, vjeg, pag! etj. Késhtu dallohen: pérpe¢ me drogka, pérpeg me voe,
pérpe¢ me kulloshtér, pérpeg me gjizé (gjizanik), pérpegecite, por né parim t€ gjitha pérbéhen nga
peté t& t€holluara me téholluese e me harg pérbrenda.

2 E. Cabej, Studime pér fonetiken historike t& gjuhés shqipe, Tirané 1988, f. 69 (Késhtu gjejmé dhe te
Buzuku egcim (etshim) mbas dy dic (ditsh) etj. apo shteg, me u la shteg g€ i sjell I. Ajeti.
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Mulaku kur bén fjalé pér t& folmen e Shalés sé Bajgorés®® Fenomen ky, qé
&shté tipar evolutiv 1 brendshém 1 shqipes, sepse ndodh edhe te fjalét
thjesht shqipe si: Ishoj dhet mallim // Ja dha malit mallim // E pre:n malin
mallim // q€ népérmjet togut mb m(m+ballé+im = mballim=mallim).

Edhe togu vn, ka evoluar népér fazat va<mn<m, qé déshmon topo-
nimi Ramirid n€ fshatin Kokaj, q€ ka kaluar népérmjet trajtave Ravnirid <
Ramnirid < Ramirid analog me trajtén Rami:sht nga Ravni:sht < Ram-
ni:sht < Rami:sht dhe Ramidejé nga Ravnidell < Ramnidejé < Ramidejé,
né fshatin Cernicé t&€ Moravés s¢ Epérme27 ku 1l-ja alternohet me ; krahaso
Novosejé®® nga Novosellé, Gumnishté, Sllamnik nga Guvniste, Sllavnik etj.,
apo nga Skrovnd < Skromna < Skroma, qé sjeli L. Mulaku®. Si¢ u pa nga
shembujt, q€ sollém mé lart kjo dukuri i tejkalon caqet gjeografike té€ shtrir-
jes sé saj té sé folmes s€ Karadakut, duke u béré€ njé dukuri e mbaré€ shqi-
pes, por gé evoluimi ndodh né kuadér t€ t€ folmeve dialektore e t€ folmet
dialektore na hepojné né€ diakroni historike.

Edhe togjet bz, gz i ndeshim shpesh, si: krrabza, kabza, vegza, rrog-
za, por edhe me trajt€ metatetike rrozga // rrozga ¢i ngjiten pér tiréi /
(Zheggér).

Edhe togu ve¢ 1 sllavishtes né t€ folmen e Karadakut, kryesisht né
ojkonime, ka pérfunduar né fazén pérfundimtare -c, si: Bijanoc, Leskoc,
Térrnoc, Bukoc, Miratoc, Bukuroc, etj., (nga sllavishtja Bujanovac < Buja-
novc < Bujanofc < Bujanoc e Bijanoc, do t€ thoté ka kaluar népér fazat: -
ovac-ovc-oc)™.

Togun nx e ndeshim né disa shembuj té késaj t€ folmeje, si: xinxare,
menxi (nga memzi), me nxa:n // Tamlin e nxa kos // Ai nx¢ nja dy( tré veté
// (Stangiq) // P'e nxa Xathin me ata tkinXit // (S. Epérme) // menxe, i nxe't
//Sa mujke m'1 nxa:n kerri // (Zheggér).

Mirépo, ndeshim edhe alternimin e x-& me z: rru:nz € rrunzak (por

26 . Mulaku, vep. cit. f. 209.

2" M. Halimi, Kérkime diaktologjike, f. 123.

28 Sh. Hoxha, E folmja e Amit, DSH, VI, 1990, f. 68.

% L. Mulaku, po aty, f. 211

3% Sh. Berani, Drejtshkrimi i emrave t& pérvecém t& lakimit & paré t& gjuhés serbokroate né gjuhén
shqipe, Onomastika e Kosovés (Simpozium mbajtur mé 25-27 shkurt 1977), Prishting 1979, f.
253; shih edhe 1.
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edhe rrunak). Nga ana tjetér ndeshim trajt€n me z pa togun nx si¢ e
déshmojné shembujt: e zuni, e ka za:n, zanc-i, etj. //Shteti e zuni si dost //
anmiku sun e ka za:n // Zanci 1 mullinit e na:1 Ujt//

Togjet ki, gl, Ik. - Togjet e vjetra kI, gl n€ két€ t&€ folme nuk jané
ruajtur, por kané€ pérfunduar né velare t€ thjeshta &k, g. Madje ky evoluim
sipas mendimit tim €shté béré drejtpérdrejt, duke mos kaluar népér fazat e
konstruktuara nga gjuhétarét: kI>ki>kj>q dhe gl>gi>gj. Sepse né kété té
folme po t€ kishin gen€ né pérdorim fazat e ndérmjetme t€ togjeve né fjalg,
s€ paku do té gjendej ndonj€ shembull 1 skutuar né shprehje frazeologjike,
né toponime ose né leksik t& pasivizuar, si¢ € ndeshim né t€ folmet veripe-
réndimore 4 gi, qé pérfagésojné fazén e ndérmjetme t€ evolucionit k/<g
dhe gil<gj. Pérjashtim mund t& b&jné né kété t€ folme dy huazimet sllave
kly¢, ky¢ dhe globé<gjobé<gobé. Sipas E. Cabejt "kéto thjeshtime, kalime
nga grupe tingujsh né tingyj t€ thjeshté, né zhvillimin e gjuhéve zakonisht

kryhen me njé valé, po me shkallg t& ndérmjetme'".

Ndérkaq grupi 7k si duket ka evoluar népér fazat ulk<ujk<uk, shu-
mési uc dhe paralelisht me emrin e gjinis€ mashkullore u zhvillua edhe ai i
gjinis€ femérore: ulki<ujki<uki sepse né raste t€ rralla ndeshet edhe trajta
ulko.j (me 6 hundore) dhe emértim vajzash me emrin Ulki: dhe UK, Tk né
J x €shté ruajtur né patronime, si p. sh.: Lini Ujkut, Prena Ujkit, Marta Ujkit
né fshatin Terziaj.

Ndérsa, fjalén bujk q€ vjen nga trajta e kryehershme bulk e nga kjo
bulsi, né két€ t&€ folme e ndeshim t€ keté hyr€ voné nga gjuha letrare, e prej
saj edhe fjala e prejardhur bujgési. Emri alké<ajke, q€ né kété t€ folme e
ndeshim edhe né trajtén jajké // Jajka leshit //. Pra, j-ja te emri ajké e heq
zanafillén nga 1-ja e kryehershme si¢ ka ndodhur edhe me emrin py/ké
<pyjk<pyke, duke pérfunduar né trajtén pa j: py:k // Pyxa pykén e shton //
Secilin lis e shky:n pyxa vet //.

Togu gqt. - Ky tog né t€ shumtén e rasteve ne t€ folmen e Karadakut
ruhet, pérvec fjaléve: bik e kallamojt (nga buk e kallamoqt, ku gt dha jt)
dhe shocisho.jn (nga shoqishogin<shoqgishogn<sho¢isho:jn). Ndérsa rregu-
llisht ndeshim trajtat: plect, mict.

3! E. Cabej, Studime pér fonetikén historike né gjuhén shqipe, Tirang, 1988, f. 63.
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Grupi ct i latinishtes né t€ folmen e Karadakut né vend té tri drej-
timeve apo tri varianteve, u reflektua n€ dy drejtime, né f# dhe j¢ nga vari-
antet tjera qé i ndeshim né gjuhén shqipe ct<ft; ct<jt; dhe ct<qt"** dhe kz né
disa t¢é folme (lekturé-a, thupra t€ holla pér té lidhur bashké njé tufé ka-
llinjsh, shkarpash, etj** ndérsa né & folmen e Llapit, t& Gallapit, t& Dreni-
cés, pjesérisht edhe t€ Moravés s¢ Poshtme pérdorin fjalén /liktyré-a, né
Keérgové (fshati Tuhin) lidhnje, ndérsa né t€ folmen e Karadakut fi: liftyra e
bftyra, lu:ft (liftue), tafta:r, ct<jt: i drejt, me drejtu:, me pajtu:, pajtimtar,
trajt-i (hae, pite e bér€ me brumé), ffy.r // njéri jeton pér fiy:r //. Ndérkaq,
reflektimi i tret€ ct<qt né t€ folmen e Karadakut, fshatrave té t€ cilit i kam
réné kryq e térthuer né pesé-gjashté ekspedita shkencore né intervale t&
ndryshme kohore brenda njézet vjetésh, pérvec trajtave: me ndre:¢ e nre:¢
(nga me drejtue me ndreqtue, q€ €shté rezultat i grupit ct<qt, ku duke réné
t-ja fundore &shté pérftuar trajta ndre¢ e nre¢ (nga latinishtja directus
(n)dreq(t) = dreqtue e drejtue), ku n-ja ishte véné né funksion parashtesor,
ndérsa t-ja fundore me kohé ka réné, nuk e kemi ndesh né ndonjé rast
tjetér, gj€ qé nuk do té thot€ se nuk ndeshet edhe né ndonjé fjalé tjetér. Kjo
na béné€ kureshtar t€ béymé kérkime t€ métejme, vecanérisht te shqipfolésit
e besimit katolik t€ késaj treve, ku mund t€ ndeshen shembuj né fjalé t&
rralla, t€ pasivizuara, e q¢ mund t€ jené specifike vetém pér sferén e jetés
kishtare.

Pérfundim

E folmja e Karadakut sikur edhe t& folmet tjera, pérve¢ bashkétin-
gélloreve t€ thjeshta ka edhe togje bashkétingélloresh t€ pérbéra nga dy
fonema. Derisa togjet konsonantike ruhen mir€ ne t€ folmet toske, ato né t&

27, Ajeti, Sur la substitution cf latin en albanais, Zeitchrift fiir Balkanologie 111, Wiesbaden 1965, 1-3
(ct: ft: lucta<lufta; trocta<trofta; tractarium<t(r)aftar; directus<drejt; rum. drejt fructus<frugqit, fiyt;
lactem<la[ti; tractem<traiti; Lat. et shqip f# (qt), jt, ¢ paqtoj, paqoj, q€ lidhen me pajtoj me lat.
pactare; fatura fétyré dhe sot me y t& patheksuar fyzyré fiyré (shénim im). Késhtu né disa t€ folme
edhe brenda shqipes qt<jt: plejt, zoit, té kejt (nga pleqt, zoqt, t€ keqt), Bardhi: i kujth (Dictionaire,
136); lat. tracta shq. trajt&; biqt (bik't) dhe biét pér bijt (djemt); pascal<paskaj(€); paskaq, greq.
pasqali forma greke (sk<sp), ku 1<j: golé<gojé; Golamadi sh. golé+madhi; lat. vitula<shq
ftulé<ftujé; familja<fémijé; kollaq<kollaj, sqetullsjetull; sjap<cjap<sqap, ku q palatale para ¢, n,
sh, ¢, th, dhaj ku ¢, th dhaj p.sh. ct<qt: i ndrejt€, i drejt€ dhe i dreqt, ndret, dret, n€ Zaré ndret.

3 Spiro Flogi, Skicé e sé folmes s€ Dangéllisé, BUSHT, nr. 3, 1958, f. 144.
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folmet gege ruhen shumé pak, ndaj edhe né t&€ folmen e Karadakut i nde-
shim pothuaj kryesisht t& rrafshuara.

Togjet mé t€ shpeshta, q€ 1 ndeshim né kété t€ folme jané: 4, dj, mb,
nd, nt, ng, nk, ngj.fsh, shq, shk, shkr, tsh, ts, bn, vn, bz, gz, vc,, nx, etj. Pér t&
cilat né studimin ton€ sollém shembuj konkretizimi se kur pérdoren kéto
togje dhe ¢'pozité zEné né fjalét pérkatése.

Nga vrojtimet tona kemi véné né spikamé se kéto togje bashkétingé-
lloresh paragesin laramani te ndryshme, e ¢'éshté mé karakteristike ndodh
qé 1 nj&jti subjekt t€ ket€ 1€kundje t&€ shqiptimit. Mirépo pérkundér 1€kund-
jeve t& médha né mbéshtetje t€ shembjuve t€ pérdorur dhe frekuencés sé
tyre kemi arritur 6" nxjerrim rregulla t€ pérgjithshme dhe t€ veganta, qé e
shquajné kété t€ folme si njé e folme me tipare specifike.

Nga aspekti konsonantik dhe nga pérdorimi 1 togjeve bashkétin-
géllore, E folmja e Karadakut na paraqitet si nj¢ e folme kalimtare apo
ndérmjetésore me t€ folmet e Karadakut t€ Shkupit, t& folmeve t€ Pollogut
t&€ Tetovés, t€ Gostivarit, t€ Rekés s€¢ Epérme, t€ Dibrés, t€ Matit e t¢ Lu-
més, nga njéra an€ dhe t€ folmeve fqinje me t€ cilat rrethohet, si e folmja e
Moravés s€¢ Epérme, Moravés s€¢ Poshtme, E folmja e Moravicés, ku
pérfshihen edhe t€ folmet e Shqiptaréve t€ Bujanocit e t€ Preshevés, nga
ana tjetér.
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Mehmet HALIMI, Prishtina
ON SOME SYLLABIC UNITS OF SPOKEN LANGUAGE OF KARADAK

Summary

This paper treats some syllabic units of the spoken language of Karadak region by
illustrating it with specific use of such units.The study shows that they often get
contracted and rarely endure in all three positions of a word.
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Anton BERISHAJ, Prishtiné
SEMIO-ETIKA E LETERSISE SE EKZISTENCES NEGATIVE

KDU 821.18 (419).09
008 (=18:419)

LETERSIA E DIASPORES DHE EKZILIT

Abstrakt

Né kété studim trajtohen disa nga ¢éshtjet qendrore t€ letérsisé sé diasporés, migracionit
dhe ekzilit, mbéshtetur te qgasjet aktuale teorike dhe praktika bashkékohore letrare shgi-
ptare. Problematika e modelimit semiozik t€ realiteteve diasporike dhe ekzilante ngérthen
né vete ¢Eshtjet e pergjithshme poetike, po edhe ato qé jang t€ vecanta dhe specifike vetém
pér kété letérsi. Strategjit€ e reja identitare, identitetet hibride si forma t€ veganta té
interaksionit diskursiv, kulturor e semiotik, pérfagésojné bérthamén e shqyrtimeve té
propozuara kétu.

Fjalé celésa: diaspora, ekzili, ¢rrénjosja kulturore, imagjinariumi diasporik, dyzimi i
subjektit, dialogjiciteti, semio-etika, etika diskursive

1. NOCIONET

Kategorité diaspora dhe ekzili, mund té thuhet gati pa médyshje, ja-
né béré njé locus communis né studimet bashkékohore letrare e humanis-
tike pérgjithésisht, posagérisht né kontekstin e teorisé dhe kitikés letrare
postkoloniale. Ato né vete bartin njé potencial semantik tepér kompleks,
nisur edhe nga kontekstualizimi 1 tyre historik, ose nga shumésia e pérvo-
jave bashkékohore diasporike e ekzilante t€ komuniteteve dhe individéve.
Nocionet ekzili dhe diaspora jané paré shpesh né njé lidhje t€ ngushté me
nocionin exodus, i cili nga ana tjetér bart vulén e pérvojés paradigmatike
historike e teologjike t€ hebrenjve. T€ jetosh nén detyrim jashté Tokés sé
Shenjté do t€ shndérrohet n€ njé€ simbol origjinar pér imagjinariumin e at-
dheut e diasporave t€ koh€rave moderne dhe letérsisé s€ tyre.

Sipas Baummanit, “nocioni ‘ekzil” éshté rezonant me ideté e emigri-
mit t€ dhunshém, zhvendosjes, margjinalizimit social e politik t€ njé indi-
vidi ose grupi” dhe &éshté i lidhur ngusht me “pérvojén e vetmisé, té t& genit
1 huaj, nostalgjis€¢ dhe mallit t&€ pérhershém pér ri-emigrim né vendin e
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origjinés.”' N& anén tjetér, ndérkag, sipas tij gjaté viteve 60 t& shekullit t&
kaluar, nocioni diaspora “denoton njé grup nacional, kulturor a religjioz q&
jeton né njé vend t& huaj™. Diasporat, t& krijuara népérmjet migrimit dhe
ekzilit, réndom duke iu nénshtruar dhunés dhe detyrimit t€ historisé, me
statusin e tyre specifik t& t€ genit t€ zhvendosua, t€ mospérkatésisé dhe
mospranimit n€ “vendin nikoqir”, pérfagésojné njé gjendje papércaktuesh-
mérie, jo-stabiliteti, fluiditeti dhe t€ nj€ 1€vizjeje t&€ vazhdueshme (posa-
¢érisht imagjinare). Ndoshta nocioni nomadizém &shté figura q&é mé s€ miri
do t€ mund t’1 ofronte disa nga domethéniet dhe afiliacionet kuptimore té
njé gjendjeje te tille.

Edhe pse t€ pérdorura shpesh si nocione sinonimike, nocioneve dia-
spora dhe ekzili gjithnjé e mé shpesh u atribuohen kuptime t€ ndryshme
dhe specifike. Pérderisa, si¢ pohon Rushdie, diaspora shenjon njé komuni-
tet personash té zhvendosur’, t& cilét jané t& rrénjosur njékohésisht né
vendin e prejardhjes dhe né botén imagjinare & transnacionalitetit’, ekzili
gjithnjé e mé€ shumé ndérlidhet me individ€ t&€ ¢-rrénjosur, t€ cilét edhe né
rastet € mérgimit vullnetar, jetojné dhe krijojné€ né nj€ lloj “hapésire té
ndérmjetme” kulturore e semiotike, né “dheun e askujt”, prandaj nocioni i
ekzilit u atribuohet kryesisht individéve t€ spikatur/intelektualéve, perso-
nave g€ posedojné t&€ ashtuquajturin kapital kulturor. Ekzili késhtu shpesh
konsiderohet si njé “gjendje e zgjedhur, posacérisht pér intelektualét, shkri-
mtarét dhe artistét q€ mund t€ ushgejné ndjenjén se atdheu i tyre u ka véné
tepér kufizime né relacion me vetérealizimin e tyre artistik.”” (Mund t&
thuhet se ky definicion do t&€ mund t€ pérfshinte pjesén mé t€ madhe té
shkrimtaréve dhe shkrimtaréve shqiptaré, té cilét e kané “zgjedhur” ekzilin
si nj€ modus té ekzistencés pas viteve *90 t& shekullit t€ shkuar. Sigurisht,

' Baumman, Martin, Exile, in: Kim Knott and Sn McLoughlin (eds.), Diasporas —
Concepts, Intersections, Identities, Zed Books, London and New York, 2010, p.19.

? Ibid., p.22.

? Lakshman, Nirmala, “4 Columbus of the Ner-At-Hand”, in Salman Rushdie Interviews,
ed. Pradyumna S. Chauhan, Westport, CT: Greenwood, 2001, p. 283.

* Trousdale, Rachel, Nabokov, Rushdie, and the Transnacional Imagination — Novels of
Exile and Alternate Worlds, Palgrave — Macmillan, 2010, p. 13.

> Quayson, Ato, Postcolonialism and the Diasporic Imaginary, in A Companion to
Diaspora and Transnationalism, eds. by Ato Quayson and Girish Daswami, Blackwell
Publishing, 2013 p. 152.
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ka edhe t¢ atill¢ te té cilét dominojné “motivet” e detyrimit t& vrazhdg (si
p.sh. Koliqi, Camaj, Pipa, Xhaferri e t€ tjer€), ose t€ atillé q€ 1 pérkasin t&
ashtuquajturés diasporé viktimé, si¢ €shté pér shembull diaspora e arbé-
reshéve, kryesisht né jug t€ Italisé po edhe gjetiu. N¢ t€ vérteté, edhe diko-
tomia vullnetare/jovullnetare (voluntary/ involuntary) ka n€ vete njé hapé-
siré t& téré t€ dykuptimésis€, ambivalencés dhe papércaktueshmérisé se-
mantike, si edhe nocionet té cilave u referohet.)

Né kohén mé t€ re, né kontekstin e globaliz(i)mit dhe rivierésimit té
té gjitha koncepteve, gjithnjé e mé tepér flitet pér zhdukjen e ekzilit, res-
pektivisht pér njé gjendje metaforike dhe letrare t& llojit t& vecant&®, pran-
daj nocioni ekzil €shté zévendEsuar me format e reja té ekzistencés nega-
tive — azilantét, migrantét ilegalé, refugjatét dhe emigrantét.” Ekzili, sipas
Teeuwenit (i cili e parafrazon titullin e tekstit t&€ famshém t€ Walter Ben-
jaminit), “mé né fund ka hyré né erén e riprodhimit mekanik dhe késhtu e

ka humbur aurén e tij.”*

Shumésia, pluraliteti dhe thuajse diferencimi 1 pakufishém i pérvo-
jave t€ letérsisé diasporike dhe ekzilante e bén gati t€ pamundur “mbuli-
min” e saj kritik e diskursiv gjithpérfshirés. Prandaj, reduktimi “metodik™ i
materialit pér shqyrtim éshté i nevojshém dhe i domosdoshém.

2. POETIKAT

Debatet lidhur me poetikén/poetikat e letérsis€ s¢ diasporés/ekzilit/
migracionit zhvillohen kryesisht duke marré né konsideraté si pikénisje
situatat specifike sociale e kulturore t& akteréve letraré, n€ relacion me té
cilat béhen pérpjekje pér definimin e tipareve t€ vecanta strukturale t& késaj
letérsie. Definimi i poetikés s€ saj gjithpérfshirése ndoshta edhe nuk &shté i
domosdoshém, megjithése sipas t€ gjitha gjasave mund t€ jet€ edhe njé
mision 1 pamundshém, pikérisht duke marré n€ konsideraté veté pikénisjen
e definimit t€ asaj letérsie si té tillé.

% Teeuwen, Rudolphus, Fading into Metaphor: Globalizaton and dhe Disappearance of
Exile, in Creativity in Exile, ed. Michael Hanne, Rodopi, Amsterdam-New York, 2004,
p- 292.

7 Tbid., p. 292.

¥ Ibid., p. 293.
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Megjithat€, njé nga pérpjekjet mé konsistente pér ta béré njé gjé té
tillg pérfaqéson vepra e Seren Frankut Migracioni dhe letérsia.’ Premisat e
tij teorike ai 1 bazon tek ideja e Lukacsit mbi ndérvarésiné e sferés sociale e
estetike, respektivisht tek konstatimi se ajo g€ €shté “né letérsi njémend
sociale €shté forma”, respektivisht se “Cdo formé éshté vlerésim dhe gjy-
kim mbi jetén dhe ajo e nxjerr két€ fuqi dhe forcé nga fakti se né themelet e
saj mé t€ thella forma éshté gjithnjé ideologji. [...] Botékuptimi éshté pos-
tulat formal i ¢do forme.”"”

“nocioni 1 migracionit funksionon si njé uré€ qé lidh estetikén dhe sociolo-
»l1

Franku, n€ kéto gjurmé, shpalos argumentet se

gjin€, sepse migracioni ka t& b&jé si me temén ashtu edhe me formén.
Pra, duke ndjekur idené e Lukacsit t€ hershém mbi ndérvarésin€ e sociolo-
gjisé dhe estetikés do t€ mund t€ flitej pér poetikén, midis tjerash edhe t&
romanit, g€ do t€ bazohej te gjendjet jostabile kulturore, sociale, por edhe
t€ subjekteve dhe vetjeve, e q€ jané karakteristike pér gjendjet paradoksale
t& diasporés, ekzilit dhe migracionit né pérgjithési. Kjo premisé mund té
zhvillohet mé tej dhe t€ shqyrtohet né€ shfagjen specifike t€ shenjave té
Jjetés (Sebeok), konfigurimit t€ tyre qé€ buron nga pozita liminale semiozi-
ke, kulturore dhe imagjinare e autorit, botéve dhe subjekteve t&€ modeluara,
por gjithsesi edhe t& “pérgjigjes” s€ lexuesve t€ tyre. Sipas Frankut, migra-
cioni sinjalizon procese oshiluese dhe té pambaruara, t€ cilat manifestohen
né€ nivele t€ ndryshme t€ veprés letrare: né relacion me identitetin personal,
nacional e kulturor, gjuhén, formén narrative dhe ndértimin formal.'” Pér
mé tepér, sipas tij, migracioni pérfagéson njé koncept epokal (edhe pse
éshté 1 vetédijshém pér karakterin historik dhe transhistorik t€ kétij nocio-
ni), i cili i determinon segmentet e kontinuumit t€ t€ gjitha teksteve letra-
re."? N& rrafshin semantik, me ané t& logjikés mimetike, strategjive narra-
tive dhe retorike, letérsia e migracionit i modelon botét fiksionale t& ekzilit,
migracionit, diasporés, si dhe gjendjeve sociale e kulturore transnacionale.

E konsiderojmé t€ nevojshmé ta citojmé né térési modelin shpjegues

? Frank, Seren, Migration and Literature, Palgrave/Macmillan, New York, 2008. Frank me
nocionin migracioni i pérfshin dhe/ose 1 nénkupton edhe nocionet diaspora, ekzili etj.

" Ibid., p. 5.

" bid.

"2 Ibid., p. 8.

" Ibid., p. 10.
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t€ letérsisé migrante g€ ofron Franku, i cili megjithaté €shté ofruar né for-
mé t€ nj€ dysie binare:

“Niveli social (tema, mimetizmi, jashtétekstualiteti):
- biografia e autorit (migrant, ekzilant: humbje/fitim, i pérkohshém/i pér-
hershém)

- biografia e karakterit (migrant, ekzilant: humbje/fitim, 1 pérkohshém/i
pérhershém)

- kombi dhe nacionalizmi (identiteti hibrid nacional)

- Europa dhe letérsia europiane (shekullarizmi, migrantét dhe letérsia boté-
rore)

- globalizimi (mobiliteti, paradokset inherente)
Niveli stilistik (forma, parimi konstruktiv, intratekstualiteti):
- diksioni (perspektiva vagabonde, zéri 1 huaj, vetékorrektimi)

- forma kompozicionale e narrative (e papérfunduar, rizomatike, multidi-

mensionale)

- gjuha (heteroglosia, papastértia, té-genit-ndérmijet).”"*

Né t€ vértet€, autori Eshté 1 vetédijshém se ky model nuk ofron njé
definicion totalizues dhe té térésishém, si dhe pér natyrén metodike dhe
vlefshmériné relative t&€ kétij modeli shpjegues t€ strukturés letrare (roma-
neske) né formé dysie binare, sepse ato nivele (pikat fokale tematike dhe
strategjité tekstuale, si¢ 1 pércakton ai mé tej) gérshetohen né strukturat e
tekstit, madje edhe at€heré kur kané karakter transgresiv.

Ka edhe teoriciené t€ till€ qé letérsiné e ekzilit e shqyrtojné jo vetém
si njé koncept “gjeografik”, i cili ndérlidhet me pérvojén e ¢rrénjosjes qé
buron nga t€ jetuarit jashté atdheut, né dhé té huaj. Késhtu, Hong Zeng e
zgjeron fushén e hulumtimit t€ tij edhe jashté fushés tradicionale t&
letérsis€ s€ ekzilit te shkrimtarét e ¢ atdhesuar, shkrvimtarét gé jané béré
ekzilanté né atdheun e tyre pér shkak té peripecive té historisé, poetét qé
jané zhvendosur né ekzil té detyruar brenda pérvojés sé tyre poetike, ro-
mancierét qé jané konsideruar si romantiké, por qé né té vérteté jané té
mérguar nga ideali i tyre romantik, shkrimtarét e ekzilit kozmik né kohé

" Ibid., p. 21.
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dhe shkrimtaret gra, ecriture feminine e té cilave rréfen njé vetarratisje
esenciale né pérvojén femérore, té shprehur jashté rendit simbolik.” Njé
zgjerim 1 kétill€ 1 fushés s€ hulumtimit rrezikon qé koncepti 1 ekzilit né
letérsi t€ béhet gjithpérfshirés dhe t’i fshijé ashtu kufijté specifiké t€ “fu-
shés disiplinare” duke iu afruar né formé implicite premisés heideggeriane
mbi ekzilin si njé gjendje universale té ekzistencés sé njeriut. Insistimi 1
Zengut, do t€ thosha, te hapésirat e brendshme té pérvojés semiotike, né
formé t& carjes brenda unit, persnaliteteve té shuméfishta, maskave dhe
doppelgangerit, si dhe tek ekzili si njé “pérvoj€ liminale e vetétéhuajésimit

dhe vetédezintegrimit™'°

, € gjen modelin e vet projektiv te relacionet speci-
fike fragmentare dhe diferenciale ndérmjet diskurseve kulturore, si dhe te
poetika e shpér/puthjes, poetika dekonstruktive dhe me gendér té zbrazét,
shenjues pluskues/rréshqités, simulakrumi dhe fragmentimi'’, si tipare
kryesore t€ letérsis€ bashkékohore t& ekzilit.

% sk ok

Edhe pse mund té pohohet se njé pjesé ¢ madhe e letérsisé shqipe
mund t&€ konsiderohet si letérsi e diasporés, ekzilit dhe migracionit g€ nga
fillet e saj, me fenomene letrare tepér interesante, posagérisht te diaspora
romantike, ne megjithaté, duke u nisur nga premisat teorike t€ shtruara mé
sipér, né kété studim do té€ pérpigemi t’i shpjegojmé dhe interpretojmé disa
nga fenomenet mé interesante t€ letérsis€ bashkékohore shqiptare té
diasporés dhe ekzilit.

3. DIASPORA DHE FIGURAT E IDENTITETEVE HIBRIDE —
ABATE

“... Nése pér gjermanét vazhdoja té isha njé i huaj, pér té huajt e
tjeré isha njé italian, pér italianét isha njé jugor ose njeri i jugut, pér
Jjugorét isha njé kalabrez; pér kalabrezét isha njé shqiptar ose “ghieghiu”,
si¢ i quajné ata arbéreshét; por pér arbéreshét isha njé gjermanik ose njé

nga Trento, pér gjermanikét ose banorét e Trentos isha njé pa rrénje,

15 Zeng, Hong, The Semiotics of Exile in Literature, Palgrave Macmillan, New York, 2010,
p-1,2.

' Ibid., p. 3.

" Tbid., p. 2.
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ndérsa uné pér veten time isha uné, njé sintezé e gjithé kétyre pércakti-
meve, njé person qé jetonte né shumé kultura dhe me shumé gjuhé, aspak
pa rrénjé, madje me shumé rrénjé, edhe pse ato mé té rejat nuk ishin
ngulur akoma thellé né toké, por valézonin né ajér.”'® Ky éshté njé frag-
ment nga tregimi-ese 1 Karmine Abates 7¢ jetosh pa kufij, autorit q€ i
pérket diasporés bashkékohore, origjinarisht mesjetare, arbéreshe.'’

Si narratori autorial dhe rezonues tek Abate, 1 cili shenjat e jetés dhe
identitetet e veta fluide dhe jostabile 1 kérkon dhe identifikon né pérftesén e
pérhershme procesuale, bashké-kundér-vénien (Lotman) semiozike dhe
semio-etike, ashtu gati t& gjithé akterét e narracioneve dhe romaneve té tij
(Shtegimi i unazés, Midis dy detesh, Festa e kthimit, Motogikleta e Skén-
derbeut...) jané né kérkim t€ figurave té identitetit t€ tyre, t& cilat Abate i
quan figura hibride. Natyrisht, ai kérkim merr shpesh njé kuptim para-
doksal dhe ambivalent, duke shenjuar ashtu edhe dysiné/carjen sociale, po-
litike e kulturore. Késhtu pér shembull, njé nga personazhet e tij, “Merikani
1 rremé”, si¢ e emérton narratori, para se t€ niset n€ migracion (i cili pér t&
pérfagéson njé ekzil té dy/tre/shuméfishté) 1 jep késhilla t& birit, pro-
tagonistit kryesor t€ romanit “Shtegtimi i unazés”, Konstantinos: “Méso
miré italishten, se éshté gjuha qé do té japé buké; dhénté zoti edhe ang-
lishten, se njé dité mund té té hyjé né puné, por arbérishtia ¢’té hyn né
puné?! Dhe qesharakja ishte se t¢ gjitha kéto porosi, pérfshiré edhe té
fundit, mé té réndésishmen, i béri né arbérisht: t¢ mé zésh vendin, bir, se
tashmé je i madh dhe gjyshi tepér plak.””’, duke shpérfaqur térthorazi
pérvojén e traumés, si dhe tehuajésimin endemik dhe fragmentimin e sub-

'8 Abate, Karmine, 7¢ Jetosh pa kufij dhe udhétime té tjera, Toena, Tirang, 2011, ff. 142,
143. Botimi italian: Carmine Abate, Vivere per addizione e altri viaggi, Arnoldo Mon-
dadori Editore S.r.I., 2010. Citimet nga kjo, por edhe nga veprat e tjera t€ kétij autori do
t€ jepen sipas botimeve shqip edhe né pérputhje me praktikén dhe idené e autorit mbi
shumésiné e gjuhéve, si pjesé e patéhuajsueshme e identitetit/identiteteve té tij.

19 N& t& vértetd, diaspora arbéreshe, sipas mendimit tim, &shté njé nga diasporat komplekse,
origjinarisht diasporé viktimé (victim diaspora), mé interesante europiane. Ndryshe nga
diaspora romantike arbéreshe dhe ekzili i saj i dyfishté: kthimin drejt imagjinariumit
mesjetar dhe Motit t¢é Madh mitik t€ Skénderbeut, si njé burimi simbolesh dhe gjenesh
syzheore dhe né funksion t€ utopisé imagjinare t€ pérfytyrmit/mendimit € kombit, né
diasporén aktuale arbéreshe tropet, figurat dhe toposet analoge jané né funksion t&
markimit t€ identitetit/diferentitetit kulturor kundruall kulturés sé “nikoqirit”.

*% Abate, Karmine, Shtegtimi i unazés, Dukagjini, Pejé, 1994, f. 149,
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Jjektivitetit.”! Béhet fjalg, pra, pér kérkesén pér harrimin e gjuhés, t& cilén
Abate né njé vend tjetér do ta quajé gjuhé e zemrés,”” me t& cilén mar-
kohen korporealiteti dhe spiritualiteti diasporik. Heteroglosia éshté ima-
nente pér personazhet e tij. Te Prologu i romanit té tij “Shtegtimi i unazés”,
zéri autorial midis tjerash rréfen: “NE shtépi flisnim si neve, né€ gjuhén
arbéreshe dhe pastaj n€ shkoll€, nga mosha gjashté vjeg, fillonim t€ méso-
nim /itisht, domethéné italisht.” Personazhet e romaneve té tij rregulisht e
véné né funksion t& ashtuquajturin code-switching™, ku gjuha arbéreshe (e
cila shérben si njé marker kulturor, emocional dhe identitar i llojit t€ vet) u
kundér-vihet jo vetém gjuhéve italiane dhe gjermane, por né€ at€ ményré
edhe diskursit sundues kulturor e ideologjik, t€ pushtetit e t€ fuqis€. Madje
edhe mésuesi Stratigo (i cili po ashtu 1 pérket asaj diaspore, “njé plak ar-
béresh nga Shén Kolli”’) u drejtohet “me diksion kércénues” nxénésve te tij
t€ vegjél: “C’Arbéri, more! Ne jetojmé né Itali. Arbéri i théngin! Po ju
gomeré jeni. S’dini té flisni as italisht dhe s ju merr vesh koka qé s duhet,
me ligj s 'duhet, né shkollé t¢ paktén, té flisni shqip. Gomeré jeni!” (“Shteg-
timi i unazés”, ff. 25, 26.) Kjo jo vetém q¢ flet pér pluralitetin e vet dia-
sporés, por edhe pér moduset paradoksale t€ inskriptimit social e kulturor
t€ atij diskursi t€ fuqisé.

Tekstualitetin € romaneve t€ tij po ashtu e karakterizon njé dialo-
gjizém radikal. A1 &sht€ 1 thurrur prej fragmentesh mitopoetike folklorike,
historike e letrare, po nga e njéjta léndé éshté 1 ndértuar edhe imagjinariumi
1 personazheve t€ tij. Narratori 1 tij autodiegjetik mé njé rast do t€ pohojé:
“Nuk kisha libra, pérveg librave té bezdisshém té shkollés dhe librin mbi
Jjetén e shkurtér té Skénderbeut, g¢ mamaja kish né kokén e saj dhe ma
lexonte vazhdimisht me zé t¢ larté.””* Tek Abate, gati rregullisht né t&

*! Kabir, Ananya Jahanara, Diasporas, literature and literary studies, in: Kim Knott and
Sean McLoughlin eds., Diasporas — Concepts, Intersections, Identities, Zed Books,
London and New York, 2010, p. 146.

22 Abate, Karmine, Motocikleta e Skénderbeut, Botimet Toena, Tirané, 2012, f. 78.

2 "Code-switching is a strategic and eminently controllable communicative device, in
which speakers choose to switch between the languages of their repertoire within a
particular speech event for identity-reinforcing reasons, or for other reasons such as
topic of conversation, interlocutor status, stylistic nuance and so on." Jaine Beswick,
Diasporas and language, in: Kim Knott and Sean McLoughlin eds., Diasporas —
Concepts, Intersections, Identities, Zed Books, London and New York 2010, p. 137.

24 Abate, Karmine, Motogikleta e Skénderbeut, p. 114.
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gjitha romanet e tij, népérmjet citatésisé ludiste t& fragmenteve etno/mito
poetike dhe teksteve té téra e subzhanreve (fjala vjen, baladat mesjetare),
shpesh t€ vendosura né ko(n)tekste analogjie karnevaleske, realizohet
fragmentimi 1 “atdheut t€ mitologjizuar” n€ botét alternative t&€ romanit,
duke e béré edhe atdheun e tij alternativ, fiksional”>, por duke e fuqizuar
ashtu karakterin metafiksional dhe transnacional té fiksionit t€ tij.

Duke shqyrtuar imagjinariumin diasporik té letérsisé, Ato Quayson
do t€ konstatojé se pér konstituimin e atij imagjinariumi letrar (do t€ shtoja
edhe kulturor) jané t& réndésishme tri elemente: vendi, nostalgjia dhe
kérkimi/kujtesa gjenealogjike.26

“Pértej horizontit, njé dité gushti si sot, me det té geté, nisen tri ga-
lera me té mérguar: e para éshté plot me djelmosha, e dyta me vasha dhe e
treta me buké e veré. Zbresin né bregun e Marinés, té priré na shqipja e
madhe me dy kreré qé i ka udhéhequr e mbrojtur dité e naté, qé kur u
detyruan té braktisin Arbériné e pushtuar nga turku. Ne kemi njé gjak me
ata njeréz.””’ Jané kéto fjalét e Nani Lisandros, bartésit dhe pércjellésit t&
imagjinariumit kulturor, drejtuar personazhit kryesor Konstantinos, t€ cilit
me t’1 mbushur tetémbédhjeté vjet do t’i shfaget si né epifani shqipja
dykreréshe. Po kéto personazhe, té cilét e kujtojné me nostalgji atdheun e
tyre t& braktisur para pesé shekujsh, t& detyruar né€ migrim t€ pérhershém,
me po t€ njéjtén nostalgji do t’1 kthehen Horés, atdheut t& tyre t€ ri (né
Italin€ e jugut), duke déshmuar késhtu edhe pér njé dysi nostalgjike, e cila
&shté njé nga shenjat e kompleksitetit t&€ késaj diaspore dhe imagjinariumit
t€ saj. Né t&€ vérteté, két€ nostalgji pér atdheun, t€ cilin as qé e kané paré
dhe t€ cilin e (pér)kujtojné népérmjet narracionit dhe fragmenteve mito-
poetike, do t& mund ta quanim “post-memorie” t& ekzilit.”® Nga ana tjetér,
gati t& gjitha personazhet e romaneve t€ Abates gjithnjé l€vizin né rrjetin
diskursiv t€ kérkimit/kujtesés gjenealogjike, duke u figuruar sipas njé

 Trousdale, Rachel, Nabokov, Rushdie , and Transnational Imagination — Novels of
Exiled and Alternate Worlds, Palgrave, Macmillan, 2010, p. 17.

% Quayson, Ato, Postcolonialism and the Diasporic Imaginary in: A Companion to
Diaspora and Transnationalism, eds. Ato Quayson and Girish Daswani, Wiley
Blackwell Publishing Ltd., 2013, p. 148.

7 Abate, Karmine, Shtegtimi i unazés, f. 17.

% Quayson, Ato, Ibid., p. 149.
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modeli gati obligativ né€ relacionet ati/ biri/ gjyshi/té parét, t€ cilét midis
tjerash pérfshijné edhe “céshtjet e t& paréve, etnicitetit, tradités dhe kultu-
1és”, t€ cilat e ofrojné njé té kaluar té njohur pér personin ose komunitetin,

pérfshiré kétu edhe rréfimet lidhur me até se “si-kemi-arritur-kétu™”*

Njékohésisht, ato personazhe jané né 1€vizje t&€ pérhershme, gjendje
nomadike, ashtu si edhe Giovani Alesio te romani Motocikleta e Skénder-
beut: “’Dove’ (ku): kjo fialéz e mallkuar dyrrokéshe, dy bashkétingéllore,
dy zanore, dy shpirtra, si uné: déshira pér té géndruar né njé vend té
cfarédoshém dhe déshira pér té bekuar njé vend té pagjindshém. Ose mé
miré: besoja se e kisha gjetur pér njé dité, apo pér njé muaj, apo pér njé
vit, e mé pas njé lloj mjegulle mé mbyste e mé terratiste ¢do lévizje timen.
Ku?Ku? — pyesja veten, dhe nuk gjeja page.” (f. 7) E markuar n€ két€ mé-
nyré, bota konfuze e heroit, 1 cili gjendet diku né€ hapésirén liminale midis
narratorit fiktiv dhe autorit real, dhe pér t€ cilin megjithaté e kaluara éshté
dhé i huaj, ashtu sic éshté njésoj e huaj edhe e tashmja®, e téra &shté e thu-
rrur nga ndjenja, gjuhé, géndrime t€ bashké-kundér-véna, nga éndrra, vi-
zione fragmentare, ballafagim me pasqyra té thyera, “fragmentet e té ci-
lave kané humbur né pakthim. ' Do t& shtoja se edhe mundésia e paraqit-
jes/ krijimit t€ s€rishém té térésisé &shté e humbur pa mundési kthimi.

4. EKZILI DHE FIGURAT E AUTSAJDEREVE, TRUPIT TE
VDEKUR - CUFAJ DHE KYCYKU

Autsajderét, t€ pérjashtuarit dhe figurat e autsajderizmit, si njé nga
moduset e modelimit t€ realitetit ekzilant, jan€ elemente dominante poetike
te romanet “Shkélgimi i huaj” i Beqé Cufajt’® dhe “Engjéjt e tepért” i
Ardian Christian Kygykut.*

Te Cufaj tropet ekzilante, si¢ jané nostalgjia kulturore, humbja e

¥ Ibid., p. 151.

3 Rushdie, S., Imaginary Homelands, Granta Books/Penguin Books, London, 1992, p. 9.

I bid., pp. 10, 11.

32 Cufaj, Beqé, Shkélgimi i huaj, Dukagjini, Pejé, 2003. Autori nga vitet *90 jeton né
migracion/ekzil né Shtutgart, ngjashém si heron;jté e tij fiktivé nga ky roman.

¥ Kyeyku, Ardian Christian, Engjéjt e tepért, Buzuku, Prishting, 2001. Edhe ky autor po
ashtu jeton né migracion/ekzil né Bukuresht, ku zhvillon njé aktivitet t€ begaté letrar
dhe intelektual.
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ndjenjés pér realitetin, dysia e subjektit’®, modelohen népérmjet dyfishimit
t€ personalitetit, pik&shikimit/perspektivés narrative, zérave narrativé, ndér-
sa heronjté negativé dhe autsajderét socialé té tij nga mileu 1 skajshém so-
cial pérftojné njé imazh t€ errét t& “botés s¢€ ftohté” dhe “shkélqimit t&
huaj” t& ekzilit, jetés s€ pakuptimté, t€ génjeshtrés dhe krimit. Akterét e
romanit t€ tij ballafagohen me njé lloj t€ vecanté ekzili qé n€ vendlindje —
shfaget si nevoj€ ose detyrim pér té ikur, pér t’u larguar/arratisur (ngjarjet
jané vendosur né kontekstin e viteve 90, kur Kosova ishte nén regjimin
policor serb). Zh-vendosjes psikologjike 1 bashkohet edhe zh-vendosja
gjeografike, e cila e pércakton edhe “nostalgjin€ imagjinare” t& tyre prej té
c-atdhesuarish. Ajo gjithsesi nuk &shté e orientuar vetém ndaj “atdheut”,
“nénés s€ vdekur” qé shfaqet si nj€ trop i trishté, i cili e pércakton qéndri-
min auto-destruktiv t&¢ Arben Dukés, heroit kryesor dhe alter-egos s¢ veté
autorit, por edhe ndaj atdheut ideal té lirisé, “Amerikés”, t€ cilén mé kot e
gjakon me plot pasion Rifati/Riki, heroi 1 “dyt&” i dyzuar 1 rréfimit (pér ké-
t€ dyzim flet edhe emri i tij 1 dyzuar), por g€ pér t€ mbetet e paarritshme
gjer né fund. “Riki jetonte né kéto dy botéra. Njéra ishte ajo e Rikit — si¢ e
quanin té gjithé jashté shtépisé sé tij dhe tjetra boté ishte ajo e gruas dhe e
babait té tij, té cilét, si gjithmoné, vazhdonin ta thérrisnin me emrin gé ia
kishin dhéné qé fémijé: Rifat””® Pérkundér dyzimit ekzistencial t& Rikit,
(pér)carja e brendshme e Arben Dukés ka mé shumé pérbérés metafiziké:
“Arben Duka ishte i vetédijshém qgé di aq pak pér jetén. E dinte gé né botén
e tij jané dy jeté: ajo e vérteta dhe ajo e librave gé kishte lexuar® Duka,
né€ njérén nga seancat e tij t€ dehjes s€ pafund népér vrimat prej kafenesh té
botés sé migrantéve, e thyen gotén (“botén’’) mbi tryezé né€ manierén fil-
mike t€ “Borés s€ bardh&” (peronazhit rom) nga filmi i njohur Mbledhésit e
purpurit, me ¢ka autori e ndérlikon edhe mé tej figurimin intersemiotik t&
t€ genit 1 pérjashtuar, i hedhur, t& pakénaqésisé dhe zhdukjes sé realitetit.
Alter egoja e shkrimtarit sikur do qé me kété ta shenjojé statusin e vet
fiksional t€ dyfishté.

Picaro-té e lloji t€ vecanté t€ Cufajt, Riki dhe Arben Duka, vazhdi-

** Zeng, Hong, op. cit., p. 7.
%> Cufaj, Begg, op. cit., p. 165.
% Ibid., p. 184.
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misht 1&vizin népér hapésirat e skajshme, margjinale dhe t€ ndérmjetme,
nga bodrumet e burgjeve policore né bregdetin malazias, anija ilegale e re-
fugjatéve (e cila si njé lloj anijeje té ¢mendurish 1 shpie n€ detin e mnerés
dhe t& t€ panjohurés), kampet e refugjatéve, deri te dhomat e erréta e t€ lira
t€ moteleve periferike t€¢ Shtutgartit (n€ té cilat gjallojné persona té ha-
rruar, “t€ débuar” nga shoqgéria) dhe bodrumeve té klubeve té natés, né té
cilat ata “dalin né gjah pas lumturisé”. Kéto loci narrative sikur e figurojné
gjendjen e t€ genit t€ pérjashtuar t€ trupave ekzilanté. Te Cufaj, akterét né
deskripsionin narrativ modelohen sipas gjedhes sé fotografisé — lexuesit 1
pérshfagen “portretet tipike” (pérshkrimi i syve, flokéve, fytyr€s, hundés...
etj.) “Ajo kishte veshur ca ‘jeans’ té ngushté bojé qielli. Flokét i kishte té
gjaté. la mbulonin supet dhe shtriheshin deri poshté ijeve. Syté i kishte té
médhenj dhe té zez. Vetullat e holla. Kishte njé bukuri té lénduar né fytyrén
e saj.””’ Nga njéra ané, kjo poetiké e pérshkrimit pérfagéson ballafagimin
“imagologjik” me Tjetrin — 1 cili rregullisht reduktohet né trup dhe funksio-
ne korporale — femrat shihen ekskluzivisht si objekte seksuale, por edhe si
njé mundési e projektuar pér ndryshimin e statusit social (gjithashtu népér-
mjet dimensionit “material”’). Nga ana tjetér, kéto figura t&€ diskursit udhé-
zojné te fotografia si njé formé e ngriré e jetés™ dhe né analogjing barthe-
siane me vdekjen. Sepse, duke u shképutur nga komuniteti i tyre origjinar,
ngjashém me shképutjen e aktorit té paré nga kori duke luajtur rolin e té
vdekurit”’, Riki dhe Arben Duka vazhdimisht ballafagohen me pérkeqési-
min progresiv t€ vetékontrollit t€ tyre, prandaj pérfundojné né indinjatén
shkatérrimtare t€ “vdekjes” s€ tyre — n€ krim dhe burg (Riki), autodes-
truksion dhe alkoolizém (Arben Duka). Teatri i tyre i ekzilit ndodh ashtu
né botén e hijeve, t& banuar me “njeréz t€ ftohté”. Filozofimet vagabo-
ndeske t€ Rikit gé€lojné nga stereotipat negativé ndaj Tjetrit, duke filluar
nga imago-ja e vendit nikoqir: “E héna éshté muti mé i madh né Gjermani!
Cdo gjé éshté kétu mut, por e héna posagérisht!™™, ndaj migrantéve &
tierd: “Tasosi éshté grek. Dhe grekét jané si serbét”™' Madje edhe “inter-

7 Ibid., p. 73.
¥ Zeng, Hong, op. cit., p. 10.
¥ Ibid., p. 11.
0 Cufaj, Beqg, op. cit, f. 197.
! bid,, £. 213.
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pretimi” i tij 1 lufi€rave (edhe t€ atyre ballkanike) pikénisjen e gjen te dis-
kursi etnocentrik dhe stereotipat q€ do t€ mund t’i quanim ballkanizma:
“Pse Millosheviqi i vret kroatét e boshnjakét sot dhe nesér do té na vrasé
ne shqiptaréve, sepse e ka ndjenjén e frikés qé populli i tij i madh serb, ne-
sér apo pasnesér, do ta humbasé farén duke u pérzier edhe mé tej me kéta
popuyj. Pse nuk na duan ne sot gjermanét dhe fuqité e tjera? Sepse ne jemi
tashmé hebrenjté e tyre dhe nése vazhdojmé té viimé edhe mé shumé né
kéto vende, do t'ua pérzieimé gjakun dhe do t'ua humbasim sojin.””** Riki,
me “rezonimin postkolonial” t€ kétillé, né€ t€ vérteté markohet si njé
karakter fiksional me trup monstruoz, respektivisht mendje monstruoze.

Bildungsromani 1 pérmbysur 1 Cufajt edhe né tekstualitetin e tij Eshté
1 téri n€ zonén e fragmentaritetit: vazhdimisht alternohet perspektiva e die-
gjezés narrative — Riki dhe Arben Duka rréfejné pér veten né vetén e paré,
pér t€ kaluar pastaj n€ narracionin né vetén e tret€ (por qé gjithnjé foka-
lizohet te njéri nga akterét kryesoré t€ rréfimit), shénime ditari dhe né mo-
dusin tipik dramatik, heré-heré duke e ndjekur me ngathtésiné dhe man-
gésin€ e vet teknike veté “ndértimin” e heronjve té vet.

* %k %

Pér heroin kryesor, € pa-emér, t€ romanit “Engjéjt e tepert” t& Ky-
cykut, ekzili éshté njé pérvojé akute, liminale e veté-téhuajésimit dhe veté-
dezintegrimit, pér ¢’gjé vdekja éshté metaforé e vetme adekuate.™ Até si-
kur e ndjekin n€ mérgim dhe ekzil shtytja metafizike dhe fati, i paré né
dimensionin e tij fatalist. “Qe bindur se ishte nga ata gé, edhe po té donte,
nuk vdiste dot né Shqipéri. Qe tronditur pastaj se askush nuk e kish ndalur
té ikte sérish jashté. Askush nuk e kish ndalur ndonjéheré: as té kthehej né
atdhe, as té kthehej né mérgim. Ndofta qysh atéhere kish nisur t’i hidhte
rrénjé né koké vetévrasja”** Gjendja e dyzimit, té-genit-ndérmjet i de-
finojné koordinatat e tij ekzistenciale. Ai ka ardhur né qytezén Callatis, né
breg t€ Detit t€ Zi, 1 cili dikur ishte “njéfaré parajse e ikanakéve, e dezer-
toréve dhe t€ pérndjekurve t&€ Perandorisé Romake”, ku “i madhi Ovidiu

“1bid.,, f. 195.
* Zeng, Hong, op. cit., p. 33.
* Kyeyku, Ardian Christian, op. cit.f. 16.
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kishte dhéné shpirt.
narratori autodiegjetik konstaton: “Zor 1€ gjeje njé vend mé té miré pér t’ia

Né dritén e njé reminishence t€ tillé intertekstuale,

béré gropén vetes.” (f. 19.) N€ at€ vend, ku kish ardhur pér ta vraré veten,
ai éshté 1 ndrydhur/kapérthyer ndérmjet vet€perceptimit imagologjik nega-
tiv t€ unit, 1 cili pér t€ éshté njékohésisht edhe 1 Huaj (Fytyra ime prej
sjqiptari, tha ai me vete. As né botén tjetér, mes kafkave, nuk do té arrij té
Jjem binjak me njeri.), por gjithashtu edhe t€ perceptimit negativ nga ana e
Tjetrit (Njé shqiptar?! Njé refugjat i réndomté, pa din e pa iman, pa puné e
pa té ardhme, bartés fatkegésish. f. 41.), €shté 1 privuar nga gjithgka, madje
edhe nga dokumentet personale dhe pasaporta. Né njé gjendje té tillé t&
pashpresé, at€ madje “e tmerronte mendimi se dicka mund t’ia zgjonte até
shtazén e quajtur shpresé.”*® N& vecimin e tij t& pérhershém, margjinali-
tetin, né€ gjendjen askund, hapésirén ndérmjet, ku “atdheu i tokés dhe ai i
qiellit pérziheshin”, duke l€vizur midis autsajderésh dhe t&€ pérjashtuarish,
porosit revolen prej Oscuros, njérit nga ata, i cili figuron terrin metafizik
dhe ekzistencial t€ t& genmit té tij. N& bisedé me t&€ dashurén e tij t€ fundit,
Narcisén, n€ dysin€ e vet (duke u prezentuar rrejshém si vrasés 1 porositur
dhe duke e projektuar veten te nj€ doppelganger fiktiv) ai i projekton ndje-
njat e veta te Tjetri: “Nuk i foli gjaté pér shqiptarin qé duhej té zhdukte.
Ishte njé djalé rreth té tridhjetave, mérgimtar. Dy arratité e para né Pe-
réndim i kishin déshtuar. Herén e treté kishte sosur né Rumani. Nuk dinte
ndonjé gjé té hollésishme pér dashrité e tij, né kish pasur, e as pér éndrrat.
Gjithsesi, njé gjé ishte mé se e qarté: pérderisa porosiste vdekjen e vet, du-
hej té ndihej pezull. Si pezull?! Domethéné as né toké, as né qiell, i paafté
té kthehej né atdhe, i paafté pér té jetuar si njeri aty ku ishte. E pérderisa
ishte i gatshém té vdiste, madje té bashképunonte me vdekjen e vet, duhej té
ge bindur se nuk jetonte dot mé. Mbase ndihet i shterur, tha Narcisa. Mba-
se i ka pérjetuar té gjitha ngjarjet e veta gjer né skaj, me fund, si i thoné,
dhe tani sheh se té rejat kané mbaruar, ose nuk éshté i afté t’i pérjetoje.
Mbase, tha ai. Jam e bindur se éshté késhtu, ngulmoi ajo. Jam veté né té
njéjtén gjendje.””’ Ky projeksion i shtrembéruar i ndérsjellé i dy akteréve
udhézon te potenciali semiotik i pasqyrés, do t&€ mund t€ thuhej 1 pasqyrés

* Ibid., f. 18.
* Ibid., f. 34.
7 1bid., . 85.
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sé lakuar e té errésuar,” ku shihet vetia Tjetér dhe Tjetri né-dhe-si-vet-
vetja, por edhe te transgresiviteti struktural drejt rrezatimit mitopoetik e
simbolik t€ mitit té Narcisit. N& fund t€ romanit e gjeyjmé si korp té
zhveshur para njé€ pasqyre madhésie t€ trupit (ende njerézor) t€ tij: “Ngjiti
tytén e revolverit né témthin e majté. Ai i pasqyés e ngjiti né témthin e
djathté. Truté e secilit, pas sé shténés, do té brofnin né drejtime té kundér-
ta. Por pyetia qé e mundoi para térheqjes sé kémbézés ishte tjetra. Cili nga
té dy do té vdiste, do té kalonte nga jeta né éndeérr, né zhgjéndérr, apo ana-
sjelltas, pas shkrepjes sé revolverit?!™ Kjo “10j&” para pasqyrés mash-
truese, né t€ cilén trupi 1 vdekur mund t& humbas€ né€ hapésirat e hijeve té
hijeve platoniste, ndoshta né botét e hapésirat e ndérmjetme t€ botéve té
mundshme engjéllore, né t€ vértet€ na shpie te hija e veté Autorit ekzilant,
pér té cilin “afrimi i vdekjes té afronte me letérsiné. Dhe me natyrén e vér-
teté té njeriut .’

5. ENGJELLI I HISTORISE — FIGURAT E IKJES SE
PAMUNDSHME NGA HISTORIA

Ndeshtrashat e historisé né romanin Angelus novus’’ e Bashkim
Shehut shfagen si determinanta t€ ekzilit t¢ brendshém dhe t€ gjithmbar-
shém t€ akteréve té tij “fiktivé”. Né romanin e tij gjithcka i nénshtrohet
dyzimit universal, lojés s€ pasqyrave, shlyerjes s¢ kufijve midis éndrrés
dhe zhgjéndrrés, jetés dhe vdekjes, drités dhe territ, fiksionit dhe realitetit,
narratorit dhe autorit, letrarésisé dhe dokumentaritetit. Narratori déshiron ta
réfejé biografiné hakmarrése flaubertiane t&€ mikut t& tij Mark Gjokes,
respektivsht Mark Shpendit, nga kampi/burgu famékeq stalinist € Shqipé-
rin€ komuniste, ku kan€ gené t€ burgosur si armiq té popullit. Marku pér
shkak t€ tentimit t& arratisjes nga atdheu, ndérsa narratori pér faktin e
thjeshté qé€ ishte 1 biri 1 kryeministrit t€ veté/vraré t€ Shqipérisé, Mehmet
Shehut, n€ spastrimet e njohura enveriste n€¢ manierén staliniste.

* Levin, Jurij, Pasqyra si objekt semiotik potencial, Aleph, Tirang, 2000, f. 104.

* Kygyku, Ardian Christian, op. cit., f. 139.

0 Ibid., f. 57.

3! Shehu, Bashkim, Angelus novus, Toena, Tirang, 2005. Autori jeton né migracion/ekzil
qé nga mesi i viteve *90 né€ Barceloné, ku e ka shkruar kété roman-ese, kryeveprén e tij.
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Tmerret e historisé modelohen népérmjet lojés s€ projeksionit té
pasqyrave té thyera té dyfishta t& “dy” personazheve: Mark Shpendit dhe
Walter Benjaminit. Fatet e tyre t€ (pa)ngjashme 1 lidh Engjélli i historisé,
si¢ do ta quante Benjamini né esené e tij t&¢ famshme mbi kuptimin e listo-
risé tabloné Angelus novus t& Paul Klees€ (e cila na shfaget edhe si titull i
romanit). Komenti i Benjaminit i késaj tabloje, respektivisht palimpsesti i
dyfishté 1 narratorit/autorit né trajtén e citatit sipas kujtesés t€ atij komenti,
qé gjithsesi e presupozon edhe transformimin e pagéllimté t€ tij, pérfaqé-
son matricén hermeneutike t€ rrjetit rizomatik narrativ t€ kétij romani.
“Shémbélltyra e paraqitur né kété tablo éshté engjélli i historisé, i shtyré
gjithmoné lart dhe pérpara nga njé forcé e padukshme ashtu si erérat, por
me fytyrén gjithmoné té kthyer mbrapa, drejt sé shkuarés, dhe duke shikuar
pirgjet e gérmadhave té kohérave té mogme e té reja, grumbuj qé sa vijné e
52 Rrjedha kryesore narrative shtrihet né dy locus-e, né bur-
gun e Burrelit (ku akteri kryesor i rréfimit bén pérpekje pér ta vraré veten),
drejt t€ cilit Eshté e kthyer fytyra/maska e engjéllit (e cila, sipas narratorit, i
pérngjan fytyrés s€ Markut) me syté e fiksuar né té shkuarén, dhe Port
Bou, gqytezé€ né kufirin franko-spanjoll, ku Benjamini pas arratisjes sé pa-
suksesshme do t& kryejé vetévrasje. T€ dy kéto locus-e do ta indorporojné
dyzimin semiotik t& tyre, duke shenjuar dhunén dhe fatalitetin e kohérave
té vjetra e té reja, “hapésirén e pértejme t€ pasqyrave t€ kujtesés” dhe no-
madizmin ekzilant t& narratorit autorial. Né t& vérteté, ekziston t& paktén
edhe njé locus i treté (me relevancé narrative), Barcelona, g€ 1 lidh narra-
torin historik dhe “personazhin e tij fiktiv’, Walter Benjaminin, 1 cili do t&

zmadhohen.

kalojé népér Barceloné né vitin 1932, dhe po até veré do shestojé pér té
vraré veten, né njé hotel té Nisés.>

Bota fiktive e Mark Shpendit fluktuon midis imago mundi t&
projekttuar te Burgu 1 Burrelit “me kthina té ndara ashtu si njé seri botésh
paralele, jo mé pak té veguara e té largéta nga njéra-tjietra se veté burgu
ndaj pjesés tietér té gjithésise™ dhe botéve t& shuméfishta onirike e
alegorike: “Duke e pérfytyruar Shqipériné si njé ishull, ta zémé se ky ishull

>2 Ibid., f. 16.
> Ibid., f. 75.
> Ibid., f. 81.



Studime 20 177

po lundron pérmes detit dhe po bashkohet me Europén. Ta zémé se u
bashkua. Po ja, uné e shoh veten né éndérr prapéseprapé né njé ishull mi-
dis detit t€ paané, njé copé e ishullit lundrues, shképutur prej tij, dhe gé da-
léngadalé po fundoset. Zgjohem, dhe ishulli nuk po fundoset, po sidoqofté
jam né copén e shképutur nga ishulli lundrues, prapéseprapé genkam né
éndeérr, né njé énderr brenda éndrrés, g¢é mé pérpin dhe nuk dal dot prej
saj dhe vazhdoj té fundosem brenda saj. Gjendem fill vetém né njé ishull t¢
shkretuar, dhe rreth e rrotull meje gjithandej shoh gjarpérinj té ngor-
dhur”>> Ashtu edhe Benjamini né figa mundi-n e tij e pérshkruan né njé
nga letrat pérvojén e tij onirike t€ zbritjes né botén e néndheshme, si aq #&
mérguar mitiké t€ tjer€, pér t€ pérfunduar n€ fund n€ varrin nr. 363, figuré
kjo e botéve paralele t& asgjésé.

Edhe njéri dhe tjetri déshirojné té mbledhin gjithckané e shkapér-
derdhur, 1€ realizojné€ apokata ’stasis, rimékémbjen ose kthimin e té gjitha
gjérave, por secili prej tyre pérjeton ikjen e pakthyeshme té gjithckaje.
Sepse aty éshté, megjithaté, engjélli i historisé, ajo “kimeré e padukshme
dhe e gjithépranishme, bisha e apokalipsit, gé vetém gjurmét mund t’ia
shohésh dhe ti ecén pas tyre duke e kérkuar, dhe befas ndjen dikur né zverk
dihatjen e saj té akullt.”

Romani i1 Bashkim Shehut pérfagéson njé dialog marramendés t&é
botés fiksionale, botés reale dhe metafiksionalitetit, nj€ rrjet rizomatik frag-
mentesh té diskurseve letrare, teologjike, filozofike, historike... né hapési-
rén liminale midis realitetit dhe fiksionit. Pér két€ arsye, kérkesat imagji-
native drejtuar lexuesit’” nuk ftojné qé libri i tij t& lexohet vetém si fiksion
ose si prozé faktuale, por e ftojné t’i besojé pjes€marrjes imagjinative, duke
u shndérruar edhe ai n€ ekzilant, pjesémarrés n€ ekperimentin e kulturés sé
fuzionit, hibriditetit dialogjik dhe kategorive alternative identitare™, qé
pérfagésojné disa nga tiparet e fiksionit transnacional.

> Ibid., ff. 137, 138.

>0 Ibid., f. 125.

37 Trousdale, Rachel, op. cit, p.27.
> Ibid., p. 15.
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Anton BERISHAJ, Prishtina

SEMIO-ETHICS IN LITERATURE OF NEGATIVE SURVIVAL - LITERATURE
OF DIASPORA AND EXILE

Summary

This paper treats some of the key issues of the literature of diaspora and exile, by
referring to the actual theoretical approaches and the contemporary Albanian
literature practices.The issue of semiotic modeling of the diaspora and asylum rea-
lities involves general poetical aspects, but at the same time being specific and uni-
queness of only this type of literature. The new identity strategies, the hybrid identi-
ties as the identifiable forms of the discursive, cultural, and semiotic interaction are
in the core of contemplations made here.
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Kujtim M. SHALA, Prishting
TEKSTET PA KONTEKSTE

KDU 821.18.09

Abstrakt

Tekstet pa kontekste shenjon e provon fenomenin e tekstit si onfos né vete, pérkrah ekziste-
ncés e jetés sé gjallé, qé né letérsiné shqipe merr shenja autentike t€ ndarjes nga ideologjité
e médha e t€ hyrjes né modemitet. VErtet, ky éshté njé fonomen universal, gé duket edhe
mé fort pérballé teksteve me kontekste, t€ lidhura pér mimezén dhe efektet e relaes né
literaturé.

Korpusi i teksteve pa kontekste gon drejt njé estetike t€ brendshme, ndoshta drejt njé
historie letrare t€ brendshme, q€ s’do evidenca, por esenca letrare, gé lidhen né estetika apo
hapen né sensibilitete.

ITEKSTET PA KONTEKSTE

Tekstet pa kontekste, si formulim e si kérkim, do t€ provojé€ njé feno-
men universal, tekstet n€ jetén e tyre t€ brendshme, kétu t& kérkuar né le-
térsiné shqipe t€ shekullit XX né t€ cilin ajo provoi shkolla e forma, njohu
autoré krejt t€ ndryshém ndérmjet vete dhe prodhoi vepra g€ shenjojné
poetika, s€ bashku me epokén. Késhtu, kérkimi i fenomenit té tekstit pa
kontekst n€ shekullin XX éshté tepér 1 ndérligshém. Po ashtu, tekstet pa
kontekste, nénvizojné mé fort tekstet me kontekste e né kontekste si
fenomene qé lidhen me jetén sociale e politike, pra me jetén nacionale, t&
pérftuar né literaturé pérmjet imitimit.

Moderniteti 1 dha rrugé ikjes nga kontekstet né letérsiné shqipe,
meqg¢ nisi dhe u shtri si ikje nga ideologemat e médha, qofté té religjionit,
qofté t&€ nacionit. Politika humbi ngjyrat dhe i 1€shoi vend poetikés, mési-
met u béné rréfime t€ dhimbjeve personale, pastaj t€ ideve e t€ filozofive t&
pérthyera né€ individin, n€ formimin e né€ kulturén e tij.

Nuancat fillestare t€ ikjes nga lavdi e himni drejt modernitetit u arti-
kuluan si kritiké kulturore e letrare nga Faik Konica, g€ u pérthyen si satiré
e si ironi nistore. Kjo iku né dy cepa, kur u bé letérsi personale, si te Pora-
deci, apo shkrim ekspresionist te Migjeni. N€ t€ dy rastet, format dhe poe-
tika g€ 1 1€n€ kontekstet ose 1 nxijné ato aq sa t€ mos njihen. E véné nén
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mbretéring e fiksionit e t€ dhimbjeve personale, loja me efektin e reales bé-
het e madhe.

I lakuar dhe i thelluar pérfundimisht te letérsia e Anton Pashkut,
moderniteti shmangu veprimin ideologjik, hapi faget e médha té estetikés
dhe shenjoi veté leximet n€ shenjat estetike, pra leximet e esencave t€ artit.

Né ndryshim nga tekstet e porosive t€ médha, tekstet pa kontekste
cojné te poetika e letérsis€ shqipe, si njé histori e brendshme e saj.

Autorét qé do t€ pérshkruhen kétu, Poradeci, Koliqi, Kuteli, Pashku,
Podrimja e Hanxhari do ta provojné fenomenin né variante konkrete.

I PORADECI: METAFORA

Etimologjia, retorika e historia e metaforés, si dhe e shkrimit metafo-
rik, e provon njé raport zhvendosjeje ndérmjet gjuhés (poetike) e kupti-
meve, madje ndérmjet letérsis€ e jets sé gjallé, historisé etj. Gjuha e meta-
forés, e tropit mbretéror, &shté gjuha e zhvendosjes mbretérore. Aty ku ka
zhvendosje, s’mund t€ keté pérfagésim, por krijim, jo mimesis, por poiesis.
Kété e provon fort dhe si esencé t& veten né letérsiné shqipe poezia e
Lasgush Poradecit, e lidhur n€ shenja personale dhe e hapur né gjuh€ me-
taforike. Teksti 1 tij €shté nj€ metaforé e hapur, ashtu si shprehja, vargu,
ciklet, madje librat e lidhur.

Zhvendosja poetike e till¢, nga trashégimia simboliste, e nxjerr vep-
rén e Poradecit né modernitetin letrar t& shekullit XX, pértej etikés s€ preré
dhe mésimit ideologjik, tek estetika si esencé e veprés letrare. Kujtojmé
pércaktimet e Eqrem Cabejt pér poeziné e Poradecit si moderne, pérballé
letérsis€ shqipe me ngjyrim té forté politik, dhe shpalljen e tij Poet nga ana
e Kutelit, pér gjuhén e tij (poetike) shqipe, kur Poeti nacional (né trajtén e
njé€ Dichter-1) po kérkohej me zjarr, 1 lidhur pér temat e médha nacionale.

Né gjuhén e Poradecit esencat e jet€s béhen shenja tejkohore, ka-
lojné kontekste dhe jetojné si esenca té ekzistencés universale. Gjuha tret
shenjat e kontekstit dhe hap shenjat e esencave (universalieve), qofté kur
kéndohet a vajtohet dashuria (Vallja e yjeve), qoft€ kur thuren shkallét e
ekzistencés s€ universit e t€ njeriut né nj€ teogoni poetike t&€ pashoqge (Pér-
Jjetésia). E zbutur n€ emocione, e kaluar népér fijet e njé elegjie t€ hollé e t&
pashpallur, kénga, vértet vaji 1 Poradecit, shtrihet pértej temave t€ dashu-
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ris€, pér t’i dhéné krejt veprés s€ tij tonet e njé pérkushtimi personal. Né
kété frymé, heronjté e kulturés, si Naim Frashéri e Asdreni, apo heronjté e
veprimit nacional, si Ded€é Gjo Luli, kéndohen né€ metafora t€ mungesés e
t€ pérkushtimit, me njé pérmallim t€ forté, q¢ largon fort shenjat e kush-
trimit. Poradeci pérmallohet edhe kur lavdéron dhe kjo e 1€ pa e shkruar
himnin, edhe kur e bén pérkushtimin.

Por poezia e Poradecit €shté pérplot jeté shqiptare, tjetér se metaforat
e tij vetém sa e shenjojné, ndérsa ikja nga ideologjia e universalizon até.
Shqipja e pastér béhet trezori e pasqyra e saj, njé shqipe, g€, e kthyer né€ ci-
1éndo gjuhé tjetér, do t€ humbte esencat e saj, njé prové kjo pér pretendi-
min e Kutelit, po njé fatalitet pér poeziné e Poradecit n€ planin e njé letér-
sie t€ krahasuar. Veté gjuha éshté ideja shqiptare e Poradecit. Jeta shqiptare
e Poradecit nuk manifestohet si kontekst, por si rrjet esencash g€ béhet gju-
hé e jeton si gjuhé. Po kujtojeni zjarrin naimian t€ Lasgushit kur kéndon
gjuhén shqipe, pér ta njohur zjarrin lasgushian t¢ lidhur me esencat
shqiptare!

Tekstet pa kontekste mimetike t€¢ Lasgush Poradecit jané tekste té
esencave tejkohore, si dashuria e genia. Tekstet pa kontekste t€¢ Poradecit
jané tekste moderne, me t€ cilat provohet moderniteti shqip, por dhe kulmi
1 poezis€ moderne shqiptare. Asnjé s’u b€ poet sa Lasgush Poradeci, sepse
asnjé nuk mund t€ jet€ poet si Lasgush Poradeci.

Nén kété shenjé, e kérkuar gjaté, e metaforizuar, thuajse e papér-
kthyeshme, veté gjuha (estetike) e Poradecit béhet njé shenjé ideologjike,
shenjé identiteti letrar e shqiptar. Tjetér se konteksti nuk hyn kétu.

I KOLIQI: IDENTITETI

Kontekstet, qofté historike, qofté t& ekzistencés, nuk arrijné t€ japin
identitetin g€ do Ernest Koliqi né€ kérkimin e paharruar te (Shtaté) Pasqyrat
e Nargizit (1934).

Koliqi shkroi tregimet e Hijes s¢ Maleve (1929) me tema t€ vendit,
pra t€ kontekstit, t€ lidhura me moraliteten e vendit, Malésisé, pra t& kon-
tekstit, por dhe t€ jetés autentike, t€ pérthyera si psikologji e veprime.
Shkroi Tregtar flamujsh (1935) me tema urbane, me vend tjetér, pra kon-
tekst tjetér, Qyteti. Ndérsa, identitetin e kérkoi fort te Pasqyrat e Nargizit,
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né tekstet e thurura prapa mjegullave t€ simbolizmit e t& formave t& kér-
kuara me durim parnasisti. Lakimi 1 till€ i temés, shenjon kthimin e autorit
nga vetja, pér t’u veténjohur s¢ brendshmi, kur njohja sé jashtmi s’e jep t&-
ré pamjen. Kthimi i till€ e pércakton edhe gjuhén (stilin), duke e béré até, si
edhe tekstin, atributive, njé shenjé€ e forté kjo e modernitetit letrar, si dhe e
mistikés letrare.

Por ¢faré kérkon e ¢far€ gjen Koliqi?

NE shtaté proza t€ shkurtéra, si né shtaté pasqyra, Koliqi/Narcisi kér-
kon e zbulon fytyrén e vet, heré n€ pamje e heré né esenca, pér t€ shkuar
drejt veténjohjes, mésim qé merret thellé vetes, vetes sé béré vepér, letérsi.
Po pra, Koliqi e nis aventurén e kérkimit né ambientin autentik, e lakon né
historin€ e gjakut e né trashégiminé e etikés, e provon me kulturén e tjetrit,
qé kurr€ nuk béhet e jotja, dhe e mbyll me zbulimin e vetes né veprén e vet
letrare. T€ gjitha pamjet e tjera, pa veprén, lidhen me kontekste, ndérsa
identiteti qé€ getéson Koligin shtrihet n€ faget e fiksionit t€ zgjedhur, né
shenjat g€ 1& autori né letér. Mésimi 1 madh i Koligit thuhet pérnjéheré:
identiteti rri pérjeté né vepér. Ndoshta edhe né veprime.

Pasqyrat e Nargizit e Koliqit, e lidhur simbolikisht me Mitin e Nar-
cizit, ashtu si¢ ndodh pérheré né€ leximet qé ndjekin rrjetin intertekstual,
pérftesat e esencat e kétij rrjeti, t€ con te nj€ lexim 1 ri 1 mitit, 1 hapjes s€
mythos-it t& tij si rréfim pér dramén e kérkimit t€ identitetit dhe tragjikén e
zbulimit t& tij. Narcisi mitik shikon fytyrén e vet né pasqyrén e ujit dhe e
dashuron at€ pérjéheré. Digjet pér ta prekur, por po e preku, pasqyra
trazohet e pamja humbet gartésiné dhe bukuriné.

Narecisi 1 Koligit veténjihet, pasi ka njohur ambient e trashégimi, né
veprén e vet. Ky zbulim mbyll dramén e kérkimit t€ identitetit dhe kérkuesi
getésohet. Njé Narcis ndryshe, Narcis g€ veténjihet deri n€ fund, né vete.

IV KUTELI: GJENEZA E VEPRES

Mitrush Kuteli aventurén mé t& gjeré letrare e pati te Tat Tanushi i
Bubutimés (1947), qé, vértet, éshté nj€ vepér e shkurtér.

Rujeti 1 gjer€ intertekstual, 1 pérftuar si tekst n€ tekst e frymé né tekst,
1 shtriré népér kulturén biblike e t€ krishteré dhe si tekst me frymén e
literaturés popullore e t& shkruar, e bén Tat Tanushin... nj€ vepér t€ hapur.
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Po rrjeti intertekstual e provon tekstin pa kontekst t& jasht€ém (mimetik) dhe
literaturén si amz¢ t&€ veprés letrare. Gjeneza nuk ndodhet jashté, né jeté e
né histori, por né letérsi. Cdo tekst konkret buron nga letérsia dhe 1 provon
diskurset potenciale letrare si diskurse t€ shkrira e t€ shkruara si vepér
letrare konkrete.

Vepra e Kutelit ka dy tituj: 7Tat Tanushi i Bubutimés, qé lidhet me
heroin e veprés dhe me ambientin e veprimit e t€ historis€ sé tij, q€, vértet,
éshté shenj€ pérkatésie; dhe E madhe éshté giéma e mékatit..., formula qé
shenjon moralin e krishteré, bashké me njé vetédije t€ krishteré pér jetén,
sjelljen e vdekjen: larg mékatit!

Ky mésim s’e bén Tat Tanushin... vepér normuese t€ sjelljes, po njé
provuese t€ normés pérmjet fiksionit letrar, rréfimit, situatave e dramave t&
thella. Mé&simi themelor 1 veprés provohet nga historia e jetés s¢€ heroit t&
saj, Tat Tanushit.

Tat Tanushi, prifti ilirian 1 ritit t€ Lindjes, sjell nga Judeja Noemin, e
kthen né€ besé t€ vet dhe e pagézon Kalije. Kjo 1 shénohet né Librin e jetés
si nj€ vepér e mir€. Kalija béhet dashuria e dyté e Tatés, pas asaj pér Hyjin.
Por Kalija bie sémuré, ngadalé shuhet e vdes. Tata i merr méri Hyjit dhe
s’e pranon veprén e tij. Ngadal€ tret pérkorjen. Nga kétu nis jetén jashté
rrugés s€ Hyjit. Bén kora me Kalijen si me Shenjtit. Madje njeh, n€ kupti-
min biblik, njé grua tjetér dhe pas asaj mban meshén. Ky éshté fundi i vep-
rave né zinxhirin e tij t€ mékateve. Hyji e shpall anaksios, Tata nuk bindet.
Hyji e mallékon: Kurré mos vdeksh!, Tata, me zemérim ilirian, ia kthen:
Aty mbeg! Engjélli i Zotit ngujohet nga mallkimi i1 Tatés, sepse Tata mban
hirin e priftérisé, ashtu si errésira qé ka brenda dritén.

Tata nis jetén pa fund, né shekuj q€ ikin e ai nuk vdes. Béhen luftéra,
bien popuj, kodrat béhen fusha e fushat kodra, Tata po ai. Historia e tij e
erosit béhet histori e jetés, meqé€ rruga pér te Kalija €shté vdekja, e ky nuk
ka si vdes. Qg t€ jetoj€, duhet t€ vdesé. Duket paradoksale.

Shpétimi €shté pajtimi me Hyjin. Po pajtimi éshté humbje e erosit
pérballé normés. Tata nis rrugén e gjaté e t€ rénd€ t&€ spastrimit, deri né
castin e pérballjes me Hyjin, né€ Ditén e t€ Verbrit, kur Hyji fal Tatén e Tata
liron engjéllin e tij. Konvenca fiton, rruga pér te dashuria e jetés éshté
dashuria e pérjetshme e pérkushtimi pér Hyjin. Q€ t€ dy shenja t€ pérkorjes
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e té péruljes pa fjalé, g€ veté béhen shenja t€ njé kulture. Ky éshté morali 1
krishter€ 1 veprés s€ Kutelit, i thurur né njé retoriké t€ krishter€, madje
shogéruar nga tekste biblike e parabola té krishtera.

Amza e Tat Tanushit... t& Kutelit €sht€ Libri, pra Bibla, nj¢ amzé
universale si kulturé, etiké e mitologji letrare. Amza pértej kontekstit mi-
metik provohet edhe nga funksioni i gjuhé&s sé personazheve, qé €shté i tipit
biblik: gjuha si veprim. Gjuha ka fuqiné e veprés, thuhet dhe béhet. Kéto
jané shenjat e shenjtérimit t€ saj. Por Kuteli shenjtéron dhe gjuhén poetike,
t€ cliruar nga kontekstet e veprimi i ideologjive, e bén veté até vepruese.
Tjetér se veprimi 1 saj shtrihet né katrorét e estetikés.

V PASHKU: ELIPSA

Se si krijohen kontekstet né ontos-in estetik t&€ letérsis€é prové e
madhe &shté vepra e Anton Pashkut, e krijuar nén mbretérin€ e imagjina-
tés, t€ figur€s e t€ kulturés s€ rrallé. Madje vepra e tij, né€ ikjen pafund nga
mimesis-i, jetén, historin€, mitologjin€ e vendit, t€ lidhura sé bashku né rré-
fime, situata, veprime e ide i nxjerr nga figura. Sepse nuk béhen kontekstet
figur€, por figura i prodhon kontekstet, teksti bén kontekstin. Nj& parim ky
qé pérmbys pasqyrén e lakmuar nga literatura mimetike kudo e kurdo.

Pasqyra, figura e Pashkut te romani Ok (1971), g€ e jep botén pér-
mbys, shenjon parimin e tekstit q¢ prodhon kontekstin. Gjithcka né pamjen
qé€ jep rréfimi (pasqyra). Né kuptimin letrar, si parim estetik, figura e pas-
qyrés shenjon “pamjet” e diskursit letrar g€ duket ndryshe e ligjéron ndry-
she, né€ shtresa, regjistra e hone g€ leximi s’mund t’i kapé pérnjéheré. Pas-
qyra pashkiane vértet €shté rrjet figurash, g€ bén tekstin e figurshém, rrjet
rréfimesh t€ pérgendruara si mythos e diskurs, qé ndjek njé semiologji
shkrimi me rrénjé tek elipsa, jo vetém si figuré, por edhe si kulturé ligjé-

rimi, e identifikueshme me substancialitetin.

Me figurén e elips€s pérshkruhet teksti 1 Pashkut edhe n€ planin e
ideve, qé nuk thuhen, por sugjerohen, qé nuk béhen mésim, po duhet té
Zbulohen e t€ lexohen duke u lexuar situatat, qé, po ashtu, burojné nga fi-
gurat dhe thuhen né figura. Pashku flet pak e thoté shumé.

Elipsa pashkiane &éshté figura e kultura q€ buron nga tradita autentike
popullore, g€ lakohet si ligj€rim 1 formulésuar, si skemé e reduktuar né
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plan informacioni dhe e hapur semantikisht, por tirret fort n€ shembullin e
kulturés sé shkruar, t€ librit, t€ shkrimit qé€ do esencat.

Kultura popullore e Pashkut, por dhe diskursi i tij, t€ ¢ojné te njé
autor tjetér q€ do bashké fjalén (popullore) e librin (kultura e shkruar),
Emest Koliqgi, nj€¢ mésues i1 hershém 1 Pashkut. Nén kété shenjé, Pashku,
edhe kur i referohet njé konteksti, ai kontekst kulturor, i béré fjal€ e rréfim
popullor.

Elipsa béhet figuré karakterizuese edhe pér veprén e Pashkut né
térési, madje shenj€ metode pér ta lexuar até. Elipsa pashkiane bén g€ edhe
tekstet pér até t€ ndjekin parimin eliptik t€ kérkimit e t€ shkrimit, gé ndjek
e jep esencat, duke gené edhe veté esencial. Pé&r Pashkun nuk mund té
shkruhet “pérreth”.

Sa pér t€ shenjuar lakimin e figurés né diskurs dhe né€ planin e ideve,
po rikujtojmé se figura e pasqyré€s lakohet si pasqyré me dy fage, né rréfi-
min pér Batot e Iliris€, né kryengritjen kundér Romés, qé tash shenjon dy-
fytyrésiné e tradhting, pér t€ shenjuar njé fenomen nga i cili buron e keqja
njerézore. Dy faqge, dy fytyra, dyfytyrési. Késhtu i pérgendron diskursin,
kuptimet dhe ideté Anton Pashku yné.

VI PODRIMJA: LUM LUMI

Ali Podrimja, te kryevepra e tij, Lum Lumi (1982), né tekstet e rralla
personale, ashtu si¢ do e bén letérsia moderne, universalizon kontekstin
personal, referencat e rénda té jetés, tragjedin€ e humbjes s€ djalit e dhimb-
jen g€ s’mbaron kurr€. Kjo poeziné e tij personale e bén universale, dhim-
bjen e babés, dhimbje qé mbéshtjell universin, rréfimin e dhimbjes, figuré
qé shenjon jetén.

Teksti 1 preré né blloge t&€ njé kronike qé€ shogéron sémundjen e djalit
hapet 1 ftoht€ e 1 zymté, shenja g€ béjné ontos-in e tij. Ky ontos na largon
nga referencat e para t€ shkrimit e t€ dhimbjes, drejt dhimbjes g€ hapet né
leximin e secilit, qoft¢ dhe kur lexuesi s’e njeh kontekstin personal t&
veprés s¢ Podrimjes.

Shenjat e médha letrare e emocionale, Lum Lumin e ¢ojné né katro-
rin e elegjis€, qé kryqézohet me dhimbjen. Por gjéma nuk ndihet né zg,
meqg shtrihet né figura, né zymtésiné e diskursit, né paradoksin e shkrimit
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qé€ do ta zbrazé dhimbjen kur e shkruan duke e “fshehur “figurave. Hapjen
mé t&€ madhe gjéma e Podrimjen e ka kur zbulohen figurat ambientale, t&
cilat jan€ plot me kulturén fatidike t&€ vajit e t€ gjémés shqiptare. Kéto
shenja sikur duan t€ thoné se letérsia si kjo e Podrimjes ruan iluzionin pér
ta béré dhimbjen kulturé, kur e shkruan até si kulturé. Nése e pakéson kur e
shkruan, tepér e véshtir€ t€ thuhet e t€ shkruhet.

Né anén tjetér, tradita tridhjetévjecare e leximit t& késaj vepre, pa-
prer€ e ka paré€ até n€ kontekstin personal e nén shenjat e s€ vértetés s¢€ je-
té€s s¢ Podrimjes. Tema e rénd€ dhe fara personale e literaturés leximin e
tillé e kané lidhur me biografing, qé, vértet, &shté nj€ lidhje me kontekstin
personal t€ autorit, pa e zbritur né lexime sociale e ideologjike. Duket
hapur né leximet me shkrim t€ Lum Lumit se vepra e ka transmetuar fort
zin€ e dhimbjen e shkruar, madje t€ jetuar.

Lum Lumi ka katér cikle. I dyti, T¢ jetosh, éshté mé 1 bukuri poeti-
kisht e mé 1 réndi tematikisht. Ai éshté nj€ perlé e zez€ e vepres, ndértuar
nga poezité pér Lumin e pérfshiré né gerthullin e vdekjes. Lumi e kapércen
kéte kufi, “derdhet “tej, ndérsa baba/poeti e provon vdekjen pér sé gjalli.

Figurat e Podrimjes te ky cikél burojné nga emocioni, nga dhimbja.
Kur hapet figura, takohet emocioni e njihet thellé dhimbja. E shogéruar
nga njé fatalitet pa rrugé t€ dyté, figura e Podrimjes merr shenjén e njé fi-
gure mitike. Vaji 1 Podrimjes béhet vaj i qyqes, si n€ etosin e dhimbshém
shqiptar. Figura e tillé s’éshté dekor i temés e 1 strukturés, por esencé e ty-
re. Kur lexohet figura, lexohet zemra e gerthujve semantiké t€ poezisé€ sé
Ali Podrimjes.

Lum Lumi 1 bashkohet rrjetit t& elegjive pér njerézit e dashur, t&
shkruara kudo e né ¢do kohé. Por si t€ gjitha veprat e tilla, Lum Lumi e
provon se askush nuk mund t€ vajtojé pér Lumin si Ali Podrimja. Kjo ve-
pér vetém pérjetohet nga té tjerét, mé shumé a mé pak, n€ leximet e secilit.
Ajo hapet me frymén e me zin€ e saj para shpirtit q¢ ndjen. Emocioniet e
rénda reflektojn€ ide t€ rénda, q€, pértej racios, nisen drejt shpirtit té
lexuesit. Kush e lexon Lum Lumin 1 hyn aventurés s€ rénd¢€ pér ta njohur
Ali Podrimjen, gurét e réndg té jetés s tij, frymén e dhimbjen, Ali Podri-
mjen e kthyer nga vetja, madje nyjén universale t& poezis¢€ sé tij.

Kthimi nga vetja éshté hyrje n€ veté€njohje, shpalim i1 genies né ontos
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poetik, né nj€ estetike t& rrallé, g€ e rrallé Esht€ edhe pse tekstin e bén quid
unicum, nj€ ontos t€ cilit 1 mjafton vetja e hapet pér t€ tjerét. Né kété este-
tiké, leximet mé autentike jané ato t€ teksteve pa kontekste.

VII HANXHARI: YLLI I DASHURISE

Vijersha e gjaté e Mihal Hanxharit, ndoshta mé e bukura e tij, Alde-
baran (2001), kéndon dashuring si frymé ekzistence, si ekzistencé veté, disi
né frymén semantike e filozofike t€ Poradecit, me shenja t¢ tij dhe me emo-
cionalitetin e thell€ t& autorit. Ikja né metafizikén e késaj teme vértet Eshté
kthim né€ esencat e ekzistencés, n€ erosin si pérjetési dhe né kozmosin e tij.

Vjersha éshté strukturuar né tet€ njési, hapet me njé ekspoze, vijon me
njési t€ lidhura suksesivisht, si hallkat e njé kérkimi apo si pamje t€ njé teme,
ndérsa mbyllet me nj€ epilog. Njésité jané ndértuar né struktura t& rregullta
strofike, me nga pes€ vargje, né t€ cilat vargu i fundit pérsérit t€ parin, béhet
kuror€ e strof€s, por edhe 1 shérben strukturés ritmike t€ njésisé.

Vargjet jané t€ matura, t€ ndara n€ dysh nga cezurat, mbyllen me
rima. Vargu ndahet né dysh nga cezura. Gjithé kéto kushtézojné edhe ritmin
e leximit, frymén e thénies s¢ tekstit, qoft€¢ edhe né€ njé€ recitim t&€ brendshém
(pa z&).

Secili varg 1 tekstit t€ Hanxharit Eshté njé metafor€, secila strofé njé
lidhje metaforash, secila njési tekstore njé€ té€rési metaforike, e gjithé poema -
njé metaforé e zgjeruar. Cdo strukturé i nénshtrohet figurés e retorikés sé
poezis€. Struktura e tillé krijon pérgjasimet e lidhura t€ Universit, pér t'u
mbyllur né njé€ Univers t€ r1, t€ gatuar e t€ drejtuar nga Dashuria. Shenja kéto
qé tretin ¢do kontekst dhe vjershén e lidhin me esencat ahistorike e akronike.

Aldebaran &shté vjershé e mistikés personale dhe universale t¢ da-
shuris€, vjershé e mallit dhe e dhimbjes personale e humane. Vjershé e kér-
kimit t€ Dashurisé€, si kérkim 1 kuptimit t€ jet€s. Dashuria €sht€ metafora e
jetés, esenca e ekzistencés. Misteri e fshehtésia mbéshtjellin Dashuring si
ekzistencén. Njéra e tjetra njihen e jetohen me shpirt.

Dashuria e ideologjisé s¢ Hanxharit s’ésht€ dashuri pér personin kon-
kret, por ndjenjé q€ buron nga genia, q€ rréniet 1 ka te gjeneza e tek ek-
zistenca e Universit. Dashurité konkrete mbyllen, fillojné e rifillojn€; Da-
shuria universale mbetet, jeton e manifestohet né secilén genie, né secilén
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grimcé e send t€ Universit.

Né metaforat e pashoqe t€ Aldebaranit, Hanxhari thur aventurén e
kérkimit e t€ definimit t& Dashuris€. Dashuria €shté fshehtési. Teksti i Han-
xharit do t€ hapé palat e saj, pér ta shijuar e pér ta jetuar. Kjo aventuré e
shpie tek yjté, pér ta gjetur drit€n mé shkélgimtare, e zbret né histori e mi-
tologji, e pérplas né veténjohje, né shpalim e ¢lirim t& shpirtit t€ tij. Dashuria
ndodhet kudo e kurdo, si esencé e pazhbéshme, si njési e jetés. Ajo vetém
merr ¢ jep fytyrén e gurit, t€ lumit, béhet zjarr, doré e ngriré. ..

Aldebaran e provon Hanxharin poet e njeri g€ kérkon kuptimet e jetés
pértej njé€ konteksti konkret, né kontekstin universal té njeriut e t& genies. Mé
s€ thelli provon krijuesin e lidhur pérjeté me artit, qé zgjedh tinguj, rrokje e
fjal€, g€ lidh ritmin e tekstit n€ njé melodi té rrall€, g€ thur metaforat e befta,
pér t€ provuar pémjéheré fuqin€ e shpirtit e t€ gjuhés. Struktura, sensibiliteti
e ideologjia pérnjéheré e b&jné Aldebaranin njé Aldebaran t€ poezisé sé
Mihal Hanxharit.

VIII TEKSTE E KONTEKSTE

Raporti i teksteve letrare me kontekstet, t€ cilin t& vjetrit e njihnin si
raport ndérmjet kulturés e natyrés, tradicionalisht €shté pérshkruar pérmjet
mimesis-it. Kegkuptimin e par€ e ka prodhuar veté termi, i identifikuar
gabimisht me pasqyrimin, por g€, s€¢ paku, Zherar Zhenetit 1 ka dalé i
identifikueshém me #rillimin.

Raporti 1 letérsisé me jetén, me ndodhit€, me njerézit éshté ai i dy
mediumeve, 1 pari 1 ngjan t€ dytit, por asnjéheré nuk &shté 1 dyti, pastaj,
paradoksalisht, 1 dyti nis dhe e pérsérit t€ parin, si te prozat e paharrueshme
t€ Borhesit. [ par€ késhtu, ky raport vé pérkrah dy ontos-e, jetén si ekzistencé
e jetuar dhe letérsin€ si ekzistencé e krijuar. Késhtu, nuk kemi kétu
pérjashtim a priori, por diferencim q€ garanton ontos-in estetik t& letérsisé.

As kéto shenja s’e pérjashtojné fuqiné determinuese g€ kané kon-
tekstet n€ raport me njé kategori tekstesh, t€ cilat e forcojné referencialitetin,
sikurse g€ e theksojné fuqiné njohése t&€ letérsis€, q€, edhe kur nis nga
kontekste konkrete, universalizohet dhe béhet ahistorike. Késhtu provohen
shenjat e ontos-it letrar, ashtu sikurse qé provohet se, po u treten kéto shenja,
rrezikohet ky ontos dhe teksti fiton ontos e funksion tjetér.
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Meqg edhe fenomenet letrare provohen konkretisht, do t& lidhemi kétu
pér raste konkrete né letérsin€ shqipe, me t€ cilat provohet mimeza dhe
ndarjet e letérsis€ me kontekstet.

Gjuha poetike e Gjergj Fishtés &shté substanciale (Lasgush Poradeci),
e lidhur me copat e jetés, q€ 1 merr apo gé e ka iluzionin se po 1 merr né vete
ato copa. Fishta niset nga kontekste konkrete, e shkruan tekstin e rastit, me
synimin pér t€ ndérhyré né situatat nacionale. Por kjo gjuhé bart gjithé
emocionet ¢ emotivitetin e autorit, kur pérthyhet né kritiké e nemé, pér ta
provuar se teksti &shté njé lexim, pra njé interpretim autorial 1 kontekstit.
Késhtu provohet se kemi t€ b&jmé me raport ndérmjet onfos-esh: letérsia e
konteksti, dhe jo me subordinim t€ njé ontos-1 ndaj tjetrit. Ndérsa shenjat e
reales, si kudo literaturés, béhen efekt i reales, qé tashmé éshté realja e
letérsisé, e fiksionit.

Migjeni, n€ ekspresionizmin e tij, kur do t€ keté kontekstet sociale né
tekst, madje ta japé tekstin si kontekst, pahetueshém e krijon ontos-in e
konteksteve t€ pérmbysura. Ekspresionizmi nga imitimi kapércen te realja e
nxir€. Migjeni shkon pértej konteksteve, tek onfos-et e krijuara, q€ jané
universale. Kjo e shpéton tekstin e tij. Varféri e t€ varfér kishte para Migje-
nit, at€heré€ e sot. Migjeni vetém sa e provon kété. Prandaj lexohet. Jo pér
déshminé, por pér sugjerimin.

Aventurén mé t€ madhe utopike pér ta dhéné “njeriun e ri” n€ “‘jetén e
re” socialiste e jetoi socrealizmi. N& aventurén e pérballjes s€ “personazheve
pozitive socialiste” me “negativét reaksionare”, tekstet socrealiste pérheré,
pérkundér ¢’ndodh né jeté, i nxjerrin triumfues t€ parét. Késhtu, socrealizmi
niset t€ “pasqyrojé “realitetin “me besnikéri” e “qartési” dhe rréshqet né
krijim realiteti skematik né gjithé korpusin e teksteve qé prodhoi veté.

Qofté edhe socrealizmi, shkolla mé skematike né letérsiné shqipe, €
déshmon se letérsia pérheré€ prodhon variante edhe kur do t€ jeté referenciale
me kontekste konkrete, edhe kur hapet n€ imagjinatén paskaj.

Tekste e kontekste éshté njé formulé q€ zbulon ekzistencé té letérsisé
né raport me jetén e gjallé. Por konteksti duket fort né€ lexime, at€heré kur
tekstet “e djeshme” lexohen né kontekste t€ sotme. Kjo mund t€ ¢oj€ te
lexime ideologjike, si dhe ta mbajé leximin te njé dialogjizém i lakmuar.
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Kujtim M. SHALA, Prishting
TEXTS WITHOUT CONTEXTS

Summary

Texts without contexts prove a universal phenomenon, which the phenomenon of
the texts within their internal life that were sought in the Albanian literature of the
20th century. In addition, texts without contexts make a stronger emphasis on the
text with contexts and in the context they are phenomena linked to the social and
political life, which is a nation's life. Modernity offer to the Albanian literature
pathways for escaping from context, as a way of detaching from big ideologies.
Political nuances give way to poetics, lecturing becomes part of one's individual
suffering and the philosophic ideas entailed in individuals, devising their culture,
and so on.

This study seeks to prove that the relationship between the literature and life, the
events, and the people is that of the two mediums: the former resembling the latter,
but it never becomes the latter, then, paradoxically, the latter starts replicating the
former. Seen and tried in this way, this relationship puts two onthoses alongside
each other, the life as a lived existence and literature as a produced existence.

However, neither these signs nor this study exclude the determining power they have
in the contexts in relation to category of texts which strengthen the referentiality just
like they emphasize the cognitive power of literature, which, viewed from the
concrete contexts become universal and non-historic. This proves the signs of the
literary onthos, just like it is proven that if these signs disappear, the onthos is
endangered and the text gains another onthos or function.
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Shaban SINANI, Tirané
“MALLI I SHTAMPESE” SI MIT ILUMINIST

KDU 821.18.09
“Ratio pro Natio “

Né fillimin e vitit 1990, kur, pér heré€ té€ par€, duke shkruar parathé-
nien e monografis€ sé 1. Rugovés “Vepra e Bogdanit”’, m’u duk me vend té
shtroja pyetjen “Humanisti i fundmé apo rilindési i pare”, nuk e dija se
ndérkag, né€ rrethet shkencore albanologjike, kryesisht ndér arbéreshét, ish-
te shtruar pyetja pér njé hershméri mé t€ madhe té fillimeve t&€ Rilindjes
Kombétare, me t€ cilén né historiografing letrare tradicionale njésohet ilu-
minizmi shqiptar’.

Pér njé kohé t€ gjaté né studimet shqiptare ka sunduar dhe ende
vazhdon t€ sundoj€ mendimi se, pas déshtimit t€ kryengritjes antiosmane té
shqiptaréve g€ shpértheu né sinkroni me luftén austro-turke (1689); pas
déshtimit t€ pérpjekjeve té kryengritésve autokraté shqiptaré pér autonomi
(Ali pashé Tepelena, Kurt pasha 1 Beratit, Bushatllinjt€); deri né dekadén e
treté t& shekullit 19, mé sakt€ deri né shpérthimin e protestave kundér
reformave t€ Tanzimatit (t€ njohura me emrin “dekret i Giilhane-s¢”,
1831); jeta né katér vilajetet shqiptare hyn n€ njé krizé shekullore. Kjo
&shté quajtur “kohé e rehatimit t¢ elitave kulturore osmane né Shqipéri”,
“shekulli i heshtjes sé madhe”, “shekulli i krizés™. N& fundin e viteve
1970, kur, me mbéshtetjen e drejtpérdrejté t€ A. Budés, u bé njé pérpjekje
“pér té avancuar fillet e Rilindjes Kombétare Shqiptare nga vitet 1840 né
vitet 18307, ideja u kundérshtua rrepté, sepse “ky avancim binte ndesh me
dy kolosét e historisé: kushérinjté S. Pollo dhe K. Frashéri” dhe njé tezé

' Pér mé shumé shih pér kété: Sh. Sinani, Nga Rilindja e paré tek e dyta, hyrje botimit Vepra e Bog-
danit t& 1. Rugovés, Tiran€ 1990. Idem: Midis dy Rilindjeve: Pjetér Bogdani dhe vepra e tij ““Cu-
neus prophetarum ‘“né studimin monografik té dr. Ibrahim Rugovés dhe né disa studime tiera -
sprové pér njé vézhgim krahasimtar, né Néntori, Tirané 1991/1, f. 116-133.

% Shih F. Altimari, Nuk kané qené askurré shekujt e heshtjes, intervisté Shekulli, 9 janar 2013.
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disertacioni pér doktoraté me kété pretendim u votua kundér nga njéri prej
anétaréve t& jurisé, me argumentin “pér mungesé té bazés ideologjike™.
Mund té pérfytyrohet lehtésisht se sa do t€ ndérlikohej pyetja nése do té
propozohej jo njé ndryshim kalendari prej dhjet€ vjeté€sh, por pér njé
shekull, si¢ lejojné faktet dhe déshmité e shérbyera s€ fundmi.

Késaj piképamjeje, si argument kulturor, shpesh i éshté shtuar fakti
g€ né fillimin e shekullit t€ 18-t€ tradita e shkrimeve t€ vjetra t€ autoréve
verior€ vjen e shuhet, ose s€ paku nis t€ humbé vijueshméring, pér t’ia 1éné
vendin njé shqipeje mé popullore, si ajo qé€ zhvilluan njé shekull mé voné
fretnit franceskan€ né Veri, sipas orientimeve t& doktrinés “cultus protec-
torati”, q¢ kishte nisur t€ vepronte menjéheré pas Traktatit té Pasarovic-it
(1718). Ndérkaq, sa i takon iluminizmit, piképamja e trashéguar &shté se
“né Shqiperi lindi né gjysmén e dyté té shekullit té 1 9.1,

Zbulimet arkivistike t€ kohéve té fundme, sidomos nga kérkimet e
studiuesve arbéreshé; si dhe rivlerésimi 1 disa traditave t€ njohura edhe mé
herét né kushtet e shoqérisé s¢ hapur, heqja doré prej temave tabu, kané
cuar n¢ gendrime kritike ndaj pércaktimit t&€ késaj periudhe si “shekulli i
krizés”. Né t€ kundértén, me t€ drejt€ e me argumente, propozohet teza,
gjithnjé e mé e pérshéndetur, se kjo éshté periudha e njé “rilindjeje té vo-
gel” qé pérgatiti Rilindjen Kombétare, sidomos né piképamje t€ formimit
té vetédijes etno-identifikuese t€ shqiptaréve dhe t€ homogjenizimit kom-
bétar t€ tyre. Kjo “rilindje para Rilindjes” ka njé pértakim jo vetém kalen-
darik me “/e siecle des lumieres”.

Njé fakt 1 tillé merr shumé réndési pér shkak se letérsia shqipe né t&
shumtén e kohés gjaté pes€ shekujve té jetés sé€ saj e ka humbur sinkroniné
me rrjedhat dominuese europiane. Pérmasén europiane g€ ajo e fitoi
pérkohésisht né periudhén e humanizmit t€¢ Renesancés nuk e rifitoi mé
deri “né shekullin e modernitetit”.

II.

Ishte fundi i shekullit t& 17-t¢ kur, pér heré t€ par€, n€ veprén e
njohur “Cuneus prophetarum”, Pjetér Bogdani shqipton si géllim t€ librit

3 Shih Petrika Théngjilli, Aleks Buda dhe brezat e rinj 1 historianéve, né Aleks Buda - njé jeté pér
albanologjiné, botim 1 Akademisé sé Shkencave t€ Shqipéris€, Tiran€ 2012, f. 181.
* Z. Xholi, Huminizmi, né Fjalor Enciklopedik Shqiptar, véll. 11, Tirang 2008, f. 981.
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t& tij “mallin e shtampésé”. Bogdani, né “Té primété pérpara letterarité”,
shenjon jorastésisht se “prashtu dergjeté dheu ndé robi errété e verbuem,
me dy palé niegulla té zeza mbé fage, qi jané mpkati e té padijtunité’™.
Shkrimtarét e mépérparshém pérmendin jo njé nevojé t&€ brendshme kri-
juese, por mungesén e Shkrimeve t€ Shenjta shqip, fatin e keq t€ gjuhés
amtare q€ po “bdarej e basthardhonej”. Prej Buzukut, deri atéher€, fjala
“Auctor “kishte kuptimin e Krijuesit té larté, Basit, ndérsa autorésia ishte
njé koncept jokanonik’. Ndérsa né poeziné e Nicold Chetta-s ka njé ve-
t€kushtim, né€ t€ cilin autori 1€vdon veten si autor, origjinén e tij “farje sé
nderme”, arbéreshét, Arbériné:

Farje sé nderme ndé Kundisé u br

Kolé Ketta, Vilastar i t’ Arbrit dhe;

Shkoi Palermé, pra, tek e Arbrit shpt,

(e reshti, si zogun rep nde fole.

E veshi e ngjeshi ndé zakon, nd’ urtsi;

Pér ndé vapt e pértrijti ndéné hje,

Si té veshkurin rrémp stolis njé dhri;

E nani prift klisha kurové i ve.

Si zog i bjerré pra té di kraht ¢oi

Palermé e Kundisé, po ktej e atej;

Nderm’ e Arbreshet té gjith gramt kérkoi.

Si krimp mundafshi gjith u zvis vethei

E kté vistar tuar, géndisi e shkroi,

Se té qoséj gjith Arbrin ndjer pértejg.

> “Ma uné, tue pasuné malln’ e shtampésé, gjithé atyne u ktheva fagené, veg ju lutshé & mé shtam-
pohej libri, ashtu qi kur té kthenje prej dheut siné té keshe nji qiri ndezuné n doré”. Shih pér njé
kontekst mé t€ gjeré Anila Omari, Pjetér Bogdani: Cuneus prophetarum (Ceta e profetéve),
Tirang 2005, f. XVIIL

® po aty, f. XIV.

7 Shih E. Paci, Sistemi mbieméror né Mesharin e Gjon Buzukut, Tirané 2011, f. 48: “Krijuesi emér-
tohet Autore: O Autore, kujtou n sé shelbuomit siné, qi n motit sé shkuom formé more ndé korp
uman, me vertyt tande me lém n Virgjénet, gjithashtu, te Meshari, vep. e cit., f. 19/b: “Rekordou, o
Basi i gjithé shekullit, n sé shelbuomit siné, qi n motit sé shkuom more formé ndé korp uman me
vertyt tande me lem n Virgjénet”; “O eot baafi hi hite feculit tuu teh clofsah trué hi meh atet emeh
pirtine Jegiite helin e iet: per hile iete teh ietefje “(Buzuku, Missale: 111 (248, 69, 068r, 078r).

8 Matteo Mandala, Profilo storico-antologico della letteratura degli Albanesi di Sicilia, volume T,
Caltanissetto 2005, p. 616.
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Pikérisht vetédija e autorésisé mé kishte guar, mé shumé se dy de-
kada mé paré€, né pyetjen se ¢’ndodhi “ndérmjet dy Rilindjesh”. Veprén e
ti] Ghiella e Shén Mériis Virghiér (Romé 1762) G. Variboba e paraprin me
njé kushtim Hyjlindéses dhe me njé tjetér kushtim pér lexuesin, me titull:
“Oi ti cié diavasén | O ti gé mé lexon”, q€ shenjon kalimin prej kolofonit
tek parathénia dhe prej “mallit té shtampésé “né veprén si projekt letrar.

Eshté pér t'u vérejtur se kjo vetédije autorésie, e cila né thebin e vet
ishte joanaloge me procesin e rregulluar kishtarisht pér botimet, shfaqget
edhe tek nj€ rrjedhé tjetér letérsie shqipe, tek ata q€ shkruanin me alfabete
orientale, njé prej té€ ciléve shkruante:

“Divan, kush pat foluré shqip?
Ajan e béri Nezimi!”.

Ka disa dukuri etnobashkuese q€ shfagen pikérisht né kété periudhé
né gjithé hapésirén ku jetonin shqiptarét, proces q€ pér heré t&€ paré del
pérmbi dukurité etnodalluese, qé nuk ishin t€ pakéta: qofté historike, qofté
etnokrahinore, qofté fetare. N€ gjuhén e termave, njé proces i tillé shenjon
fillimin e krijimit t€ njé ndérgjegjje bashkésie, t& vetidentifikimit kombétar
t€ nj€ populli.

1. Kur shfaget pér heré€ t€ par€ n€ botén arbérore qéllimi “Ratio pro
Natio” - t€ mendosh pér kombin? Gjaté gjysmés s€ dyté t€ shekullit t&€ 17-
t& déshmohet pér heré€ t€ paré se arbéreshét e ndaré prej dheut té t€ paréve
dhe arbérit qé jetonin kéndej Adriatikut fillojné t€ mendojné pér njéri-
tjetrin. T€ paktén tri heré, né tri kohé t€ ndryshme, kryeparét e Himarés dhe
té gjithé Shqipéris€ s€ poshtme, né jug t€ Vjosés, 1 drejtohen me letra dhe
lutje Selis€¢ sé Shenjté, duke kérkuar prej saj marrjen e kishés sé tyre né
mbrojtje dhe varési, duke u betuar né fund se nuk do t€ njihnin asnjé lidhje
tjetér apostullimi pérvegse pérmes Papés’. Ndonése Papati nuk e pélqeu,

? Qysh mé 1577, sipas N. Borgia-s, né librin “/ monaci basiliani in Albania, appunti di storia
missionaria secoli XVI-XVII’, Roma 1942, himariotét kishin dhéné shenjén e par€ t€ rieorientimit
€ tyre, me njé dérgaté nisur Selis¢ s€ Shenjté, q€ pércillte né kryeqendrén e krishterimit roman
kété kumt:

Jesus 1 Christus, Papés sé Shenjté, kryetar i Romés sé Lashté, At i Jetiméve dhe Ngushéllues i atyre
qé Ju drejtohen,

O Papé Suprem i Romés sé Lashté, o Zot i Shenjté i pranuar nga té téré, o At i Jetiméve dhe
Ngushéllues i té€ huajve,
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ose s€ paku nuk e inkurajoi nismén pér t'u dhéné himariotéve t& njéjtin
status q€ kishin kishat arbéreshe, statusin e njé kishe unite, me rit lindor e
vartési romane, kjo éshté koha kur pér heré t€ paré€ lind interesimi 1 kishés
shqiptare tek arbéreshét pér shqiptarét e krishteré né két€ ané t&€ Adria-
tikut'. Por kjo nuk pengoi qé misionaré basiliané, kryegendra e & ciléve

Ne, nga Himara e Epirit, prifiérinj, kleriké, laiké dhe téré shteti, gjunjézohemi vullnetarisht duke i
paragqitur nderimet Shenjtérisé Suaj.

Ju e dini, o At i Shenjté, se qé nga koha e trimit Skénderbej, Mbretit toné té nderuar, i mbiquajtur
Kastriot, askush, madje as veté armiku i fesé sé krishteré, turku i egér dhe i pabesé, me téré fuqiné
e tij t€ pamasé, megjithése dité e naté nuk na le té geté me lufiéra té vogla, pér té na shkaktuar
démtime té médha dhe humbje té njerézve qofté té vraré né betejé apo té shpéné né robéri, nuk
kishte arritur, sikundér sot, t€ sulmojé tri heré seliné e peshkopit, dhe mé pas edhe t'i véré flakén.
Tashmé ne jemi né mjerimin mé té¢ madh: nuk kemi asnjé mjete pér t’i rezistuar armikut, pér té
rindértuar gelén e peshkopit, qytetet dhe rajonet e tieré té aférm nuk jané né gjendje té na
ndihmojné. Pér kété arsye, Nikollé Gjika dhe Jorgji Katas [Ghika Niccola e Giorgio Catasé ,
bashkatdhetaré tanét, do té drejtohen prané Shenjtérisé Suaj si pérfagésuesit tané, dhe atyre, Ju
kérkojmé pérulésisht, Ju mund t'u jepni prova té mirésisé dhe bujarisé Suaj, qé, pérmes njé
ndihme té shpirtmadhésisé Suaj, té kemi mundési té rindértojmé shtépiné e peshkopit toné dhe té
blejmé armé pér té mundur t'u rezistojmé té pafeve. Mos na i lini pa plotésuar kérkesat tona, i
Shenjtéruar Até, sepse ne nuk besojmé tek askush tjetér veg tek Biri i vetém dhe i pandaré i Trini-
tetit té Shenjté dhe té Pandaré dhe tek Shenjtéria Juaj, si vikar i veté Krishtit, né té cilin kemi
pranuar emrin, edhe Ju lutemi té téré té na plotésoni kérkesat e té dérguarve tané.

Zoti Yné i dhénté lumturi Shenjtérisé Suaj dhe i sjellté ¢ 'ka Ju déshironi.

Nga Himara (Chimara), d.m.th. nga Epiri i shqiptaréve, 12 korrik 1577, té devotshém dhe né
shérbim té Shenjtérisé Suaj,

Shqiptarét, klerikét dhe laikét dhe téré shteti yné.

Shenjtérisé dhe té dérguarit nga Zoti, Papés sé Larté té Romés, Babait té Jetiméve dhe
Ngushélluesit té atyre qé i drejtohen pér ndihmé.

1% Ja pérgjigjja ndaj letrés sé paré t& himariotéve e bregdetasve nga Papa Gregori XIII (pérkthim i dr.
Kristaq Jorgjit, né studimin e tij “Misionarét basiliané né Himaré - faza I”’):

Bijve té dashur Aleks Protonotari, pleqve, popullit dhe késhillit t¢ Himarés

Papa Gregori XIII

Té dashur bij, pérshéndetje dhe bekime apostolike,

E morém letrén nga té gjithé Ju, dhe mésuam akoma mé tepér kur biri i dashur Nikolla Zahna na
tregoi me hollési. Kemi admiruar besimin, vendosmériné dhe devocionin tuaj ndaj Selisé soné
Apostolike dhe éshté vértet e papérshkrueshme sa jemi gézuar.

1 jemi mirénjohés pafind Zotit dhe me zemér ju kemi pérqafuar si bij té Krishtit tepér té dashur,
duke ju uruar, sepse éshté e drejté qé té pérgézohen dhe té lévdohen ata qé me singeritet dhe me
respekt nderojné Zotin, kur pranojné dhe ruajné té pacénuar besimin qé nga apostujt e shenjté-
ruar i éshté kaluar Kishés sé Shenjté dhe Katolike té Romés, qé praktikohet né ¢do kohé nga prif-
térinjté dhe besimtarét e téré kohéve, qé kané pér zemér shpétimin e tyre. Kemi falénderuar Zotin
dhe e falénderojmé kurdoheré, dhe ju mbajmé né zemér si bijté nga mé té mirét. I kemi dhéné Ni-
kollés shumé gjéra qé, sipas nesh, do tju shérbejné shumé, dhe ai do t jua sjellé. Ndaj ju rrini né
pozitat e mira qé ju ka dhuruar Zoti, dhe kémbéngulni né singeritetin e fesé dhe shenjtériné e jetés
dhe té zakoneve tuaja; por kété vazhdueshméri, qé éshté njé dhuraté e madhe e Zotit, kérkojani
Zotit, sepse éshté Ai qé jua ka dhéné vullnetin dhe qé do t ju japé ndihmén pér ta pérmbushur dhe
¢do dité e mé tepér do t ju mbushé me hiret dhe favoret e tij. Edhe ne do tju kujtojmé, sikundeér ju
urojmé gjithé té mirat, sikurse nuk do té rreshtim sé luturi pér kété ndaj Zotit toné.

Nga Roma, afér Shén Pjetrit, nén Unazén e Peshkatarit, mé 22 dhjetor 1582 té Pontifikatit toné XI.
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ishte manastiri i Grottaferrata-s, me a pa pélqimin e Selis¢ s¢ Shenjté, jo
vetém té vizitonin Shqipéring, sidomos zonén bregdetare, prej Durrésit deri
né Himaré€; jo vetém t€ relatonin né selité kishtare q€ 1 kishin dérguar pér
gjendjen kishtare t€ vendit, por dhe t€ mermin pérsipér t€ kryenin detyra
dhe misione t€ larta klerikale. Casti kur himariotét dalin né histori me
njéfaré heterodoksie'', duke vlerésuar mbrojtjen e territoreve t& tyre prej
dhunés otomane mé t€ réndésishme se vartésia dhe rituali kishtar, gjith-
ashtu shpreh nj€ kapércim té shenjuar drejt njé identiteti bashkésie kombé-
tare. N€ kushtet e nj€ vendi t€ robéruar prej njé€ perandorie teokratike dhe
ushtarake, nuk mund t€ pritej njé ndryshim kopernikan idesh dhe sistemesh
t€ menduari. Por ato pak shenja heterodoksie q€ vérehen gjat€ dy shekujve
para Rilindjes Kombétare jané shenja ecjeje kah etnotipi shqiptar, identiteti
dhe vetédija etnike'”. Sikurse vérente shumé kohé mé paré Vassa Effendi,
shqiptarét “n’ushétrimin e fes ishin té lire, ¢éshtjet familjare i shikonte
kisha e tyre dhe ¢éshtjet civile dhe penale i shikonin pleqt’ e vendit duke
pasur né mes té tyre njé gjyqtar tradisional qé dinte miré kanunin e Lek
Dukagjinit: gjithé katolikét e Shkodrés, ortodoksét e Himarés, té Sulit, té

Lunxhérisé, té Zagorisé e té Rrézés formonin grupe késodoret” .

Shqiptarét bregdetas, t€ gjendur gjithnjé e mé né tkurrje, pér shkak té
veprimit t€ ligjit “dy pér njé “té€ perandorisé osmane, disa heré€ iu drejtuan
edhe perandoreshés ruse Ekaterina e Madhe dhe fuqisé s€ saj perandorake,
pér t€ siguruar mbéshtetje e simpati, ndonése Stambolli ishte kryeqytet i
perandorisé dhe njéherésh dhe 1 kishés bizantine. Ideja e uniatizmit, e njé
kishe t€ ngjashme me até€ t€ arbéreshéve, me rit bizantin dhe varési romane,
u pérhap si tek shqiptarét kéndej, ashtu dhe tek misionarét klerikalé arbé-
reshé andej Adriatikut. Murgjit basilian€, Nilo Catalano dhe Neofit Rodota,
jo vetém krijuan urén e paré pérmbi Adriatik, duke bashkuar shqiptarét e
vjetér me t€ mérguarit e hershém. Nilo Catalano u shugurua kryepeshkop i

"' Sh. Sinani. Himara: identiteti i bashkésisé dhe etnotipi, né: Himara né shekuj, bot. i Akademisé s&
Shkencave, Tiran€ 20006, f. 327.

2 Jo vetém né vijén bregdetare, por dhe né hinterland, kisha lindore shqiptare ¢ ndjeu t& nevojshme t&
mbante korrespondencé dhe t& kérkonte mbéshtetje prej Selis¢ s€ Shenjté. Ndérmjet viteve 1671-
1699 njé letérkémbim i tillé vérehej midis Patrikut t& Ohrit dhe Papatit, sikurse né t€ njéjtat vite
murgj kretiené ushtronin misione né fshatrat shqiptare né Italiné e Jugut, si Mezzojuso. Shih:
Bruno Lavagnini, “Monaci cretesi a Mezzojuso”, Kpntt 1963, p. 48-52.

'3 Vassa Effendi [Pashko Vasa] ,E vérteta mbi Shqipniné dhe shqiptarét, pérkthim me komente i
Mehdi bej Frashérit, Tirané 1935, f. 72.



Studime 20 199

Durrésit dhe vikar apostolik i Himarés mé 1693, gjé q€ nuk kishte ndodhur
kurré mé paré. Por né kontributet e tij Eshté dhe fillimi i shkollimit shqip né
hapésirén sufragane t€ asaj arkipeshkvie, nj€ vektor 1 dukshém iluminist.
Ke&tij vektori 1 bashkohet hartimi prej tij i njé “Fjalori shqip-italisht dhe
italisht-shqip” shogéruar me njé gramatiké t€ shkurtér t€ gjuhés shqipe
[“Vocabolario albanese-italiano ed italiano-albanese¢ , q€ mbeti gati njé
shekull né doréshkrim dhe do t&€ zbulohej shumé voné, prej pasuesit t€ tij
né detyré G. Schird prosenior, i cili do t€ njoftonte se Nilo Catalano kishte
pasur n€ doré€ veprat e F. Bardhit, P. Budit dhe P. Bogdanit, madje 1 “kishte
kompiluar “fjalorin dhe gramatikén e tij prej tyre (déshmuar prej pérzierjes
sé toskérishtes me gegérishten), duke shenjuar dhe njé heré se ndérko-
munikimi mes shqiptaréve mbi Adriatik ishte mé 1 hershém se koha e zbu-
limit t€ “Mesharit “prej Gjon Nikollé Kazazit dhe se aktet Kuvendi i Arbeé-
nit. Tashmé dihet se né fjalorin qé la né doréshkrim, Nilo Catalano pati
pérfshiré dhe dy vjersha prej Cuneus prophetarum t€ P. Bogdanit, njé
prové se kishte filluar ndérkomunikimi me autorét e letérsisé humaniste t&
veriut t€ Shqipérisé. Ndérsa poezia popullore kushtuar heroit t& epokés sé&
Skénderbeut, Pal Golemit, pérmban 37 vargje dhe €sht€ ndértuar mbi m-
otivin e mirénjohur té trimit t¢ plagosur qé le porosité e fundme"*. Nilo
Catalano, megjithése klerik, mund té cilé€sohet i pari mbledhés i folklorit
shqiptar, me “Kéngén e Pal Golemit” dhe disa kéngé tradicionale arbére-
she, g€ 1 tejshkroi me alfabetin greqisht dhe gé jané pjes€ e fjalorit dhe
gramatikés sé tij. Vémendja ndaj njé kulture laike si tradita gojore shenjo-
het si tipar 1 iluminizmit. Nilo Catalano, ndonése nuk 1 pérkiste gjenetikisht
botés italo-arbéreshe (megjithése u mésoi shqip arbéreshéve t&¢ Mezzojuso-
s - Munxifsi-t), ge edhe veté krijues. Ai shkroi disa poezi himnodike fetare,
po dhe rituale-laike né gjuhén arbéreshe: Kénké e Sheén Mris Virgjéré Pa-
namome, Kénké se s bij shi né majt, Cé u kleve e zéri, o mjeri Njeri, Njetré
kénké Krishtit Zotiné". Kjo ndérthurje e laikes me parrokialen, e folklorit
me letérsing, theksohet n€ veprén e G. Varibobés, né té cilén Shén Méria
albanizohet si nj€ néné shqiptare dhe vargjet e kéngés sé saj pér Krishtin, t&

' Shih pér mé shumé: A. N. Berisha, Né mbretériné e simbolikés dhe té metaforave, botuar né
Interpretime t& letérsisé sé arbéreshéve té Italisé, Cosenza 2008, f. 44.

15 Shih: Matteo Mandala, Profilo storico-antologico della letteratura degli Albanesi di Sicilia, volume
I, Caltanissetto 2005, p. 247-253.
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ngjashme me kalimeret tradicionale arbéreshe, nuk dallojné as né metriké,
as né shprehjen poetike, nga nina-nanat popullore'®:

“Zgjou, bir, jo mé gjum’, Gjeq si lozén, si kéndonjén,
Zgjou, se mé fjéjte shum’, Dhén e détin ¢émonjén.
Jeta ime, via, m’'u zgjo, Karramunxa e fishkarol,
Zgjou se bére nino. Surdullina e rrusinjol

Vien njé lleg pekurar Mir bukur u nguallar,
Prugésjon’ té vizitar O ¢é vjersh té rrikrjar!”.

Duke 1u pérmbajtur parimit q€ e vérteta ndértohet duke i vendosur
faktet né nj€ kalendar t€ pérpikt€, ngjan se nuk ka kurrfaré rastésie qé
pikérisht rreth e qark késaj date referenciale Francesco Maria da Lecce, njé
prelat 1 kishés romane, qé€ kishte autoritet né veriun e Shqipérisé; 1 konsi-
deruar prej shuméve edhe si autor 1 akteve t€ Kuvendit té Arbénit, do t&
hartonte fillimisht nj€ Fjalor italisht-shqip, duke gené 1 pari 1 huaj q€ ndér-
mjetéson shqipen me njé€ gjuhé tjetér; dhe pastaj edhe Vérejtje gramatikore
pér gjuhén shqipe.

Sa i takon vijimésis€ sé€ klerit italo-arbéresh né€ viset bregdetare t&
Arbérisé nén autoritetin e kishés lindore, kjo zgjat afro dy shekuj dhe mjaf-
tojné mbiemrat patronimiké pér t€ provuar etnicitetin e tyre: prej Neofit
Rondino-it (1628-1642) tek Basilio Matranga (1715-1721), Giuseppe Schi-
10 prosenior (1718-1729-1741), Lorenzo Guzzetta (1730-1732), Filippo
Matranga (1730-1732)"". Kryesimi i kishés bizantine né vijén bregdetare
shqiptare dhe njé€ orientim i saj drejt Peréndimit t€ sjell né mendje vargjet e
N. Frashérit njé shekull e ca mé voné: “Pa jaké o drité e diturisé / Q€ lind
andej nga peréndon!”. Se ¢faré réndésie historike-kulturore dhe fetare ki-
shte kjo uré ndérshqiptare dhe mbirituale né dy anét e Adriatikut né she-
kullin 17 dhe 18, mjafton t€ vérehet se ¢’konkurrencé, sa e fshehté po aq e
vrazhdg, pér “mbrojtjen” e numrit t& besimtaréve ka ekzistuar midis kishés
lindore greke dhe asaj arbéreshe né jugun e Italisé deri né vitet 1920'%.

16 Pér mé gjerd pér kéto lidhje shih dhe Sh. Sinani, Mitologji né eposin e kreshnikéve, Tirané 2000, f.
221-222.

'7 Conrad Eubel, Hierarchia Catholica Medii et Recentioris Aevi, vol. IV, Monasterii MCMXXXV (a
Pontificatu Clementis PP VIII (1592) usque Pontificatum Alexandri PP VI 1667); vol. V, A ponti-
ficatu Clementis pp. IX (1667) usque ad pontificatum Benedicti pp. XIII (1730), Patavii 1952.

'8'S. Parenti (studio introduttivo ed edizione con appendice di documenti editi e inediti a cura di),
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Relacionet e C. Karalevskij-t pér raportet ndérkishtare ndér besimtarét e
ritit lindor né viset e banuara prej arbéreshésh e grekésh né Italiné sicilo-
kalabreze, t€ mbetura sekret deri dy vjet mé paré, nuk linin jashté vésh-
trimit dhe gjendjen fetare né Himaré e né pérgjithési né vijén bregdetare
shqiptare'® Kérkimet pér rolin e misionaréve basiliané né Shqipéri né
shekullin e 17-t€ e n€ vijim jan€ edhe sot njé ¢éshtje hetimi shkencor ndér-
disiplinar prej mjaft dijetarésh®.

2. Pikérisht né kété kohé né tri kryeqendrat e arbéreshéve té Italisé
hapen kolegjet kishtare, g€ mé€ voné u béné t& mirénjohur n€ histori: semi-
nari greko-arbéresh 1 Palermos (1735) 1 themeluar nga At Giorgio Guzzet-
ta, 1 cilésuar “un ideologista albanese”, njé prekursor 1 asaj dukurie gé né
periudhén e Rilindjes do t€ quhej prej romantikéve “I’albanesita’; dhe ko-
legji i Shén Adrianit né¢ Kalabri (Shén Dhimitér Korona). Né kéto kolegje
do té studionin edhe shqiptar€ t& “Arbérisé sé vjetér”. Kéto dy kolegje, t&
konsideruar kryesisht institucione kulti, pér njé kohé t€ gjaté ishin jashté
vémendjes s¢ kérkuesve nga Shqipéria shtetérore. Madje pikérisht rritja e
autoritetit t& institucioneve kishtare né fushén e edukimit pérbénte njé fakt
parésor pér ta cilésuar shekullin e 18-t€ shekull t€ kriz€s. Mirépo roli 1 ké-
tyre institucioneve, megjithése mund té ngjajé paradoksale, qe pikérisht njé
rol iluminist. Ato pérgatitén jo vetém klerin g€ duhej t€ ndironte kishén lin-
dore t€ Shqipéris€ gjithnj€ e mé né rénie, por dhe shkrimin shqip, vémend-
jen ndaj tradités etnike, duke shkuar deri tek pyetja se ¢faré jemi e nga
vijmé, qé &shté pyetja kufitare midis iluminizmit dhe romantizmit. Se ¢faré
dukurie ishte kjo né€ piképamjen terminologjike, iluministe, postiluministe
a pararomantike, kjo mbetet njé ¢éshtje e hapur pér kérkime t€ métejsh-
me?'. Ajo qé mund t& pohohet me siguri &shté se mitet themelore t& roman-

Cirillo Korolevskij, L eparchia di Lungro nel 1921 relazione e note di viaggio, Fondazione Uni-
versitaria “F. Solano “2012.

19 Cirillo Karalevskij, La Missione greco-cattolica della Chimarra nell’Epiro nei secoli XVI-XVIII, né
Bessarione serie 111, anno XV, fasc. V-VI (1910-1911), p. 440-483.

2 Antonis Fyrigos, Considerazioni sulla preparazione culturale e attivita pastorale di Joannes De
Camillis da Chios, futuro vescovo di Munkdcs (1641-1706), né€ Da Roma in Hungaria: Atti del
convegno nel terzo centenario della morte di Giovanni Giuseppe De Camillis, vescovo di Mun-
kacs/ Mukacevo (1689-1706) - (a cura di Véghsed Tamas) Nyiregyhaza 2009, Collectanea Atha-
nasiana - 1, Studia 2.

2! Matteo Mandala, Vepra e pabotuar e at Gjergj Guxetés dhe fillimet e albanologjisé né shek. XVIII;
né Studime filologjike, nr. 1-2/2006, p. 11-41; Padre Giorgio Guzzetta e la cultura del suo tempo,
Piana degli Albanesi, mars 2007; Roli i kolegjit té Shén Adrianit né marrédhéniet shqiptaro-ar-
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tizmit shqiptar: miti i lashtésisé, miti pellazgjik®*, miti i gjuhés amtare™,
miti 1 lavdis€ s€ kryehershme, lindén bashké me kéto seminare dhe kolegje,
ku kufiri midis dogmés dhe shekullares nuk ishte aq i pércaktuar. Késaj
periudhe i takon njé€ prej fakteve mé t€ réndésishém té€ historis€ sé kulturés
shgiptare. Né vitin 1736 G. Schiro prosenior u emérua arkipeshkv i kishés
ortodokse shqiptare prej Durrésit, Vlor€s e Himarés dhe mé né jug. Né kété
detyré ai i drejtoi Papa Benedicti-t XIV katér letra shqip e latinisht. Veté ky
fakt “siguron vértetésiné e pohimit té béré nga veté Skiroi né kujtimet e tij,
se ai ge i vetmi né até asamble [kishtareé qé u dégjua té votojé né tri gjuhé
té ndryshme: latinisht, epirotisht (= shqip) dhe greqisht™**. Ky ndryshim
statusi 1 raportit t€ shqipes me latinishten né njé letérkémbim zyrtar me
hierarking e lart€ t& Selis€ sé Shen;jté shenjon njé kapércim historik parari-
lindés. Pér her€ t€ paré autoriteti i shqipes rritet né shkallén e barazis€ sé
ploté me latinishten. Pér mé tepér, latinishtja nuk éshté mé gjuhé e garan-
cis€, &shté nj€ lehtési komunikimi. N¢ afro tre shekuj letérsi té impenjuar,
letérsi t& shérbesés kishtare, kjo nuk kishte gené e mundur. Pavarésimi i
shqipes nuk &shté rastésor né kété kalendar. Qysh né fundin e shekullit t&
17-t¢ dhe né fillimin e shekullit t&¢ 18-t& kishte nisur epoka e alfabeteve,
fialoréve dhe gramatikave t& gjuhés shqipe, qé provojné ndérveprimin e saj
me gjuhé t& tjera”. Nilo Catalano mé herét kishte arritur t& hapte dhe
shkolla shqip, né shtépiné e Bixhiléve né¢ Himaré.

NEé té quajturin “shekull i dremitjes” ndodhén zhvillime historike eu-
ropiane g€ kishin prekjen e tyre n€ Ballkan. Mé i réndésishmi prej tyre €sh-

béreshe, né: Shkodra, arbéreshét dhe lidhjet italo-shqiptare, Shkodér 2010; Sul dizionario eti-
mologico inedito di Marco la Piana, né: 50 Jahre Albanologie an der Ludwig-Maximilians-Uni-
versitdt Miinchen, Muenchen 2011, p. 21-22.

22 Shih: Matteo Mandala, Prejardhja e mitit pellazgjik: Jeronim De Rada dhe Giovanni Emanuele
Bidera, né: Gjurmime filologjike pér letérsiné romantike arbéreshe, Tirané 2012, t. 42-70.

% Shih, pér shembull, kushtimin me t& cilin G. Variboba i drejtohet Shén Mérisé me lutjen pér t'ia pra-
nuar veprén né gjuhén amtare: “Kjo ¢é té rréfien gjith gjellén ténde, gjith harét edhe dhulluret e
gozhdét ¢é té shpuan zémérén kitr ishe ndé kté jet’. Nj’ atér kénk si kjo certu se ne e ké pasur maj,
ne méngé t'Arbéresht e kané pandehjur. Esht giuha arbérisht aq frushkullorea, aq cota, aq e
pérbétalémea, sd me té duket se jo jatér fjalé mund thuhen, mose mallkime, ném’, té shara, o vera-
mende pér turp. Ma pér racjona, pér predhika, pér shérbise spiritudll e pér urtéri ndé do té beg té
qeshénjén sa ze fill e fol arbérisht”.

* B. Demiraj, Zef Skiroi (prosenior) dhe shkrimet e tij shqip drejtuar Papé Benediktit XIV, né
ANASH, viti I, nr. 2/2006, f. 9.

2> B. Demiraj, Zef Skiroi (prosenior) dhe shkrimet e tij shqip drejtuar Papé Benediktit XIV, né
ANASH, viti I, nr. 2/2006, f. 7-14.
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t€ apostullimi né krye té Selis€ sé Shenjté i Papa Clemente X1, 1 mbiquajtur
“Albani”, nismétar 1 tri veprave bazale pér historing, t& shkuarén dhe té ar-
dhmen e shqiptaréve: botimi 1 //lyricum Sacrum [Riceputi, Farlati, Coletti]
né nénté véllime, q€ me té drejté Eshté konsideruar nj€ enciklopedi e botés
iliro-shqiptare; mbajtja e Kuvendit t¢ Arbnit né Mérqi t€ Mirdités dhe
emérimi 1 Vinco Zmajevic-it arbéresh né€ krye té arkipeshkvisé¢ s¢€ Tivarit.

Thuajse né kété periudhé perandoria napoleoniane u shtri né gjithé
fagen bregdetare t€¢ Adriatikut, deri né Shkodér, duke u dhéné mundési
popujve vendés t&€ zgjoheshin. Né Kroaci shpértheu “iliridsko vstanie “-
“kryengritja ilirike” dhe heronjt€ e saj l€vdoheshin duke i quajtur “7#,
hrvat, s iliridskom srdce” - “ti, kroat, me zemér ilire”. Tek shqiptarét ishte
gjeneralizuar etnonimi 1 11, shqgiptar, q€ ishte pérdorur pér heré t€ paré né
shkrime né vitin 1702. T€ fundit g€ u larguan nga vendi i lindjes me etno-
nimin e vjetér, arbéresh — arbénesh, qené shqiptarét e ngulimit t€ Zarés. T¢
mérguarit ¢ mévonshém: né Mandrica, né Odes€, quhen shqiptar€. Kleri
katolik, i ndjeré€ disi mé i mbrojtur prej “capitulationes” g€ i njohén pe-
randoris€ biqgefale “t¢ shenjté romake”, u gjallérua. Duke 1€né ménjané
kronikat historike dhe udhépérshkrimet e konsujve dhe pelegrinéve t€ huaj,
eposi Alipashaida 1 Shehretit t&€ Devlinés, me mbi 10 mijé vargje, njofton
se “veziri i Janinés “bisedonte me perandorité e médha pér njé Arbéri téré-
sore. Njé dekadé e ca mé voné, mé 9 gusht 1830, do t€ ndodhte masakra e
Manastirit, ku humbén jetén pabesisht, t& thirrur né njé “kuvend pajtimi”
800-1000 kreré e kapedané shqiptaré kryengrités®®, ngjarje qé e ka pér-
shkruar n€ gjith€ pérmasén e saj tragjike shkrimtari I. Kadare n€ novelén
Komisioni i festés (Pashalléget e médha, 1981). Njé fakt tjetér qé nuk &shté
trajtuar prej historiografisé shqiptare meriton vémendje: né kété kohé kufij-
t€ administrativé t€ sanxhageve osmane né hapésirén shqiptare u shthurén:
kufij t€ tjer€ vepronin: tri pashalléqet - 1 Janinés, i Beratit dhe i Shkodrés e
kishin prishur hartén administrative t€ sulltanit. Para despotéve shqiptaré,
kufijté e Perandorisé i kishin dérrmuar klefiét, hajdukét dhe komitéf’’ . Disa
autoré madje kané shkruar qé herét jo pér pashalléqge, por pér “republika

%6 Miranda Vickers, The Albanians: A Modern History, edit. 1. B. Tauris 1999, p. 24. Gjithashtu:
Historia e popullit shqiptar, bot. i ASH, Véll. 1, kreu Shqiptarét nén sundimin osman, nénkreu
Pashalléget e médha shqiptare, . 452, Tirané 2002.

7y, Kocollari, Policia sekrete e Ali pashés, véll. 1, Tiran€ 2004, £. 33-150.
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shgiptare”, t€ lindura né kushtet e rénies s¢€ autoritetit t€ Perandorisé Os-

mane, t€ zgjimit t€ popujve ballkanas dhe t€ ndikimit t&¢ Francés napoleo-
.08

niane™".

Shqiptaréve emrin e pararadhésve t€ tyre ua kishin z&€né kroatét. Né
mesjeté ata e quanin veten epiroté ose maqgedonas. Brendapérbrenda tyre
ishin bashkuar né etnonimin e i, “shgiptar™. Por si do t& njiheshin né bo-
t€? Nése Rilindja Kombétare Shqiptare e gjeti té€ zgjidhur két€ problem, si¢
gjeti t€ gatshém mitin e origjinés, kjo 1 kushtohet pikérisht 1évizjes mendo-
re g€ kishte lindur mé herét tek arbéreshét. Qysh mé 1777 Nicolo Chetta

shkruante: “Fallem nddersé t' Arbrit/ ggiacu’t culluam farémirit”™

. Dy ve-
prat e tij: Vocabolario albanese della parlata arbéreshé di Sicilia (i mba-
ruar n€ njé€ variant t€ paré me 240 flet€ dhe 1 pérmbyllur mé voné me 640
flet€, ku jan€ shenjuar rreth 10 mijé fjal€) dhe Vocabolario etimologico
della lingua albanese, shkrimet letrare dhe etnografike, njé sonet (i pari né
shqip)’' dhe mbi & gjitha pérpjekja pér t& gjetur njé prius parens shumé &
hershém té shqiptaréve dhe arbérve, deri tek pellazgét, ishin veprime pér-
gatitése t& njé epoke t& mévonshme iluministe™.

Tezén e prejardhjes pellazge té arbérve e kishte trajtuar qysh né vitin
1834 dhe Giovanni Schird, né librin Rapporti tra [’Epiro e il Regno delle
due Sicilie: memorie, njé tekst 1 shkurtér me 35 faqe, shtojcé€ e veprés Sugli
Albanesi: ricerche e pensieri dhe e pandashme nga Memoria su di alcuni
costumi degli antichi greci’>. Nga N. Chetta kemi dhe: Barisia e gjith Rru-
zullimit, poemé e plot€ me motive fetare me 76 strofa tet€vargé€she dhe
prozén e gjaté teozofike Ndélgisa e Barisisé té gjith Rruzullimit, dhe 14
vjersha t& tjera®® heterometrike, heterostrofike, heteroritmike, prové e njé
dhuntie krijuese poetike e retorike t€ kultivuar. Rruzullimi, si fjalé-celés,

28 N& librin e tij Albania: Past and Present, New York 1919, p. 44, duke pérshkruar véshtirésité e
sundimit t€ Ali pashés, pérmend refuzimin e “the Christian Albanian Republic of Suli”’, dhe
mosbindjen e pashallaréve shqiptaré t& veriut.

2 M& gjerésisht né studimin e B. Demirajt Albanian - Shqiptar, Tirané 2010.

3% Nicolod Chetta, Tesoro di Notizie su de’Macedoni, § 250.

31U botua pér heré t& paré né vitin 1777, né ballinén e librit t& tij Tesoro di notizie su de’ Macedoni.

32 Krhs: G. De Rada, Divinazioni Pelasgiche, 1840; E. Bidera, Quaranta secoli - Racconti su le due
Sicilie del Pelasgo, Napoli 1846-1847.

33 U botua né Palermo mé 1834.

3% Matteo Mandala, Profilo storico-antologico della letteratura degli Albanesi di Sicilia, véllimi 1,
Caltanissetta 2005, p. 506-651.
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vjen né poeziné shqipe nga P. Bogdani te N. Chetta, prej kéndej te Pjetér
Zarishi, i cilésuar si mé i hershmi i rilindésve®>. N& njérén prej poezive t&
N. Chetta-s, né teté vargjet g€ pérmban, emri 1 vjetér 1 shqiptaréve pér-
mendet teté heré:

Kush Arbérit sé ruan krahté me gjak, edhe
Arbr s’isht, e gjakuné e dhelprésé ka,

I ndritm Arbr, e i nderm, kurré théné kle
Kush té huajt ndih, pérkémb Arbriné tha.
Peérse Arbri ndien dhuné, ka nder, e he,
Arbri gime ndérroi, zakoné s’e la.

Me kordhé, me tifek, Arbri pérble,

Pér giakun e tij po gjak Arbri dha’.

3. N€ anén e kéndejme t€ Adriatikut po ndodhnin gjéra t€ ngjashme.
Shekulli i 18-t& me t& drejté &shté cilésuar “shekulli i Voskopojés™': me
akademing e vet [Hellénikon Frontistérioné , shtypshkronjén, kodikét, lib-
rat e shumt€ g€ u shtypén; me fizikén, metafizikén dhe mbi t€ gjitha Proto-
peiri—né38 [[Ipwrormepia, Fillestar, libér leximi, Venezia 1770], Logjiken,
Metafizikén, Fizikén dhe fjalorin trigjuhésh me mbi njémijé fjal€ t€ shqipes
t& T. Kavaliotit’; me Isagogjiné [Eioaywyia - Mésimet elementare, Vene-
zia 1802¢ t&é Daniel Adhamit; me alfabetet, me fjalorét dy- e tregjuhésh té
M. Bogarit dhe me gramatikat e para t€ shqipes, njé prej t€ cilave ajo e Jani
Velarait (Iodvvng fniopdc), g€ u hartua pér t'u dhéné mundési grekéve té

mésojné shqip’’; me bibliofiling dhe bibliofilét, me “migté e dijes dhe té

35 Milazim Krasniqi, Soneti né poeziné shqipe, Prishtiné 2005, f. 42-45.

3% Matteo Mandala, Profilo storico-antologico della letteratura degli Albanesi di Sicilia, véll. 1,
Caltanissetta 2005, p. 617; edhe: G. Schiro-Clesi, I/ termine “Arbér “in una poesia inedita di
Nicola Chetta, né Shéjzat, 1966/9-12.

37 Pér karakterizimin e késaj periudhe mé gjerésisht shih: P. Xhufi, Shekulli i Voskopojés: 1669-1769,
Tirané 2010.

38 “This lexicon was republished by the German scholar Johann Thunmann from Halle with a Latin
translation in 1774 and is of linguistic interest for students of both Albanian and Aromanian”.
Shih Robert Elsie, Historical Dictionary of Albania second edition, The Sacrecrow Press, United
Kingdom 2010, p. 227.

3 A. Ugi, Filozofia e Teodor Anastas Kavaliotit, Tirané 2004. Sh. Sinani (bot.): Kodikét e Shqipérisé,
Tirané 2003.

0 Mijek né oborrin e Ali pashé Tepelenés prej vitit 1801, poet i njohur grek, lani Velarai &shté autor i
shenjimeve gjuhésore greqisht-shqip né trajtén e njé gramatike. Shkroi shqip me njé alfabet prej
30 grafemash me sistem bazeé até t& latinishtes, plotésuar me shenja t€ greqishtes. Doréshkrimi i tij
ruhet né Bibliotekén Kombétare t& Parisit (suppl. gr. nr. 251, p. 138-187). Pér m& shumé shih:
Jorgo Panajoti, T¢ dhéna nga kultura popullore shqiptare né njé doréshkrim té Jani Vellarait
(1801), né Kultura popullore, Tiran€ 1999, nr. 1-2, f. 33-39.
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artit “si mitropoliti i Beratit Anthim Aleksudi*'. N& po até kohé né Janiné
themelohet gjimnazi “Zosimea™, me prirje t& njohura iluministe”. Akade-
mia e Re e Voskopojés nuk ishte thjesht njé gjimnaz fetar”, aq mé pak
“njé gendér ortodoksie™ apo njé dukuri kulturore greke. Protopeiria pér-
mbante rreth 1200 fjalé¢ shqip-greqisht dhe arumanisht dhe ishte “libér
shkollor”, & do t& thoté se mésohej dhe shqip**. Kavalioti njihte drejtpér-
sédrejti iluministét francezé, citonte Dekartin dhe Laibnicin®. Librat e ké-
saj akademie botoheshin né Venecia dhe mésimdhénia ishte trigjuhéshe.
Eshté shekulli 1 fjaloréve (Francesco Maria da Lecce, Marko Bogari), gé té
kujtojné enciklopedité e iluminizmit europian; i akademive (si ajo € Vosko-
pojés), 1 bibliotekave t& doréshkrimeve dhe botimeve, 1 gjimnazeve, semi-
nareve dhe kolegjeve; 1 gramatikave, i tipografive, 1 “mallit té shtampésé
“qé kishte shpallur me kohé P. Bogdani. Né kété periudhé Jani Evstrat Vi-
thkuqari (11822) harton njé€ fjalor trigjuhésh prej afro dymijé fjalésh, shqip-
greqisht dhe anglisht, pér té cilin Martin Leake do t& shkruante me simpati
duke e pérmendur si burim parésor né botimin qé i béri né pérbérje t&
veprés sé tij Travel in Northern Greece, né shtojcén gramatikore46. Gjaté
viteve t€ udhétimit népér Shqipéri (1806), konsulli francez Frangois Ch. H.
L. Pouqueville pati né Pérmet nj¢ udhérréfyes shumé té ditur, g¢€ ia lehtésoi
kérkimet, jo vetém sepse njihte shkélqyeshém gjuhén frénge, por edhe se-
pse ishte njé mendimtar i qytetéruar. Ai quhej Kostandin Duka dhe ishte
formuar si iluminist né€ bulevardet, kafeneté dhe rrugét e Parisit, ku kishte
jetuar bashké me protagonistét e “le siecle des lumiere”. Pak gjé dihet pér
kété figuré, pérvegse g€ bénte pjesé né késhilltarét e Ali pashés dhe inkura-
jonte idené e nj€ shteti shqiptaro-grek, jashté Perandorisé Osmane. Por

*! Pierre Batiffol, Les manuscripts grecs de Bérat d’Albanie et le Codex Purpureus ®, Imprimerie
Nationale, Paris 1886. Citohet sipas botimit shqip né Kodikét e Shqipérisé, Tirané 2003, f. 25.

42 “The similar to academies known to have existed in Bucharest, Iasi, Constantinople, Metsovon,
Janina, Mt. Athos, and Patmos”. Shih Robert Elsie, Historical Dictionary of Albania second
edition, The Sacrecrow Press UK 2010, p. 477.

# “The New Academy was not an exclusively theological institution. Idem, ibidem, p. 477.

* Idem, ibidem, p. 227.

45 “He was been familiarizing himself with the works of Descartes, Malebranche, and Leibniz”. Idem,
ibidem, p. 227.

%6 “The greater part of the information upon which the following remarks are founded, was derived
from Evstratio of Viskuki, who holds the rank of Hieroceryx in the Greek church, and had been
many years school-master in Moskhopoli “(Voskopoja). Shih Robert Elsie, Historical Dictionary
of Albania second edition, The Sacrecrow Press UK 2010, p. 270.
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dihet miré se mbiemri Duka del né Frashér qysh né regjistrimet mé t& her-
shme t€ popullsisé prej administratés osmane. Ai e zhvilloi veprimtaring e
t1) n€ t€ njéjtén kohé me “shekullin e Voskopojés™. Sipas K. Frashérit, Kos-
tandin Duka ishte shkolluar né Paris dhe e la pa mend Pouqueville-in jo ve-
t€ém me formimin e tij n€ frymén e enciklopedizmit europian, por dhe me
pragmatizmin e tij t€ habitshém: thell€sisht antidespotik né bindjet e tij
iluministe, ai i shérbente njé despoti si Ali pasha, duke argumentuar se kjo
ishte mé e mira pér shqiptarét. N& véllimin e dyté t&€ Historisé sé Shqipérisé
emri 1 tij pérmendet me nj€ fjali, si mendimtar iluminist dhe organizator
ushtarak e komandant né kryengritjen e prijésve nacionalisté rumuné né
vitin 1821. Me diturité e tij ndikoi n€ suksesin e udhépérshkrimeve t€ Pou-
queville-it nj€soj si Thimi Mitko né€ rastin e konsullit austriak J. G. von
Hahn. K&saj kohe i takon Dittionario Italo-Albanese i Francesco Maria da
Lecce-s*’, Kuvendi i Arbénit, Gjella e Shén Mérisé sé Virgjér. N& kéts ko-
hé shpallet interesimi 1 International Bible Society pér pérkthimet ungjillo-
re né€ shqip me alfabete greqishte dhe mé voné shqip. Kjo sinkroni midis
shgiptaréve, né formén e nj€ zgjimi dhe evokimi t&€ kujtesés historike, gju-
hésore dhe kulturore, a nuk mund t€ quhet pikérisht njé ndricim iluminist 1
njékohshém me até europian, kryesisht francez? E quajtur njé rilindje e
vogél para Rilindjes s€¢ madhe, kjo periudhé shenjon rivendosjen e urave
pérmbi Adriatik, e tejkalimit t€ zhvillimeve t€ ishullzuara t€ deriat€her-
shme. Pikérisht duke gené nj€ periudhé e tillé, e sunduar prej idesh ilu-
ministe né€ até kuptim si kuptohe;j le siécle des lumieres né Francé, ajo nxiti
zhvillime shpirtérore konvergjente, njésuese, g€ n€ periudhén e Rilindjes u
béné dominuese. Dhe kjo éshté arsyeja pse kjo periudhé meriton vémendje
shkencore né kuadér t& qgindvjetéshit t&€ shtetit shqiptar. Miti 1 shtampés,
miti 1 librit, miti 1 tipografis€, 1 akademive, 1 gramatikave dhe fjaloréve; 1
kolegjeve dhe seminareve; i identitetit dhe lashtésis€, si dhe rifillimi i lidh-
jeve midis shqiptaréve n€ dy faget e bregdetit; béjné t€ kuptohet se dukuria
e iluminizmit nuk ka gené ishullore, por me njé pérhapje ndérballkanike.
Té gjitha kéto ndodhén prej mallit t¢ shtampésé (1685) deri kur, nj€ shekull
e ca mé vongé, pikérisht shtampa do t€ béhej tribuna e mendimit romantik
shqiptar, e 1évizjes mendore kombétare, e riorientimit pérfundimtar t&

47 Francesco Maria da Lecce Shkodér 2009.
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shqiptaréve kah vetja, me pérfytyrimin iluminist kah gjithémésonjétoreja
dhe akademia; me veprimin praktik pér njé shkollé¢ dhe njé alfabet. E nisur
zakonisht prej Enciklikés s€ Naum Veqilharxhit (1846), n€ historiografiné
letrare shqiptare ka pasur shpesh tejkalime té kriterit t€ kronologjisé€, duke
mos véné n€ vendin e merituar njé emér si ai 1 arbéreshit Vincenzo Torelli,
botues 1 ardhshém 1 veprave t€ De Radés, i cili qysh mé 1833 kishte theme-
luar revistén Ombinus; pastaj Francesco Crispi me L 'Oreteo (1838-1839),
pér t€ ardhur tek L 'Albanese d’Italia q€ themeloi De Rada pikérisht né vi-
tin revolucionar t€ bashkimit t& Italis€, mé 1848, e para tribuné e mendimit
atdhetar shqiptar.

Duke gené se historia e letérsis€, si ¢do histori tjetér, ka si parim the-
melor renditjen kronografike t€ fakteve dhe periodizimin e tyre sipas krite-
reve kohoré, faktet e reja q€ kan€ dalé né drit€ mund t€ béjné t&€ detyrue-
shém njé€ periodizim t€ ri t€ saj, q€ do t& pérfshinte shekujt ndérmjet letérsi-
s¢ humaniste dhe asaj romantike, prej Bogdanit tek De Rada, njé periudhé
e mbushur me fakte t€ rénd€sis€ kulturore paré€sore, ku bashkohen dukuri
fluministe, postiluministe dhe pararomantike. Hipoteza jon€ ka né thelb
propozimin gé raportet e zhvillimeve shqiptare me iluminizmin francez t&
shihen me t€ njéjtin elasticitet si raportet e shkrimeve t€ para shqipe me Re-
formén e Kundérreformén: letérsi humaniste né gjuhét popullore, por pa
protestanizém, pa 1€kundje t€ pozités kishtare, si né vendet e Europés Qen-
drore.
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Njé nga letrat greqisht té Patrikut té Ohrit Atanasio Il drejtuar Selisé sé Shenjté mé 1669.
Pér letrat e himariotéve drejtuar Papatit shih ilustrimet (fac-simile) né: Sh. Sinani, art. cit.,

“Himara: identiteti i bashkésisé dhe etnotipi”.
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DEPERTIMI DHE PERSHTATJA E HUAZIMEVE
ANGLEZE NE GJUHEN SHQIPE

Materialet e tryezés shkencore t€ organizuar nga Seksioni i
Gjuhésisé dhe 1 Letérsisé 1 Akademisé€ s¢ Shkencave dhe té
Arteve t€ Kosovés, mbajtur mé 27 gershor 2013 né Prishtiné
botohen sipas renditjes s€ leximit né Tryezén shkencore.
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Rexhep ISMAJLI, Prishtiné
PSE TE SHTROHET TANI DHE KETU NJE TEMATIKE E KETILLE?

KDU 811.18'373.45

N¢ historin€ e gjaté t€ kontakteve me gjuhé té tjera gjuha shqipe ka
marr€ fjalé, shprehje e mjete q€ i jané nevojitur komunikimit midis folésve
t€ saj né rrethana t&€ ndryshme. Me kohé fjalét e huazuara qé jané béré€ pjesé
e bérthamés shqipe u jané shtruar ligjésive t€ zhvillimit t€ saj dhe 1 kané
humbur shenjat dalluese e t€ genit fjalé e huaj. K&shtu p.sh. vetém ata qé
kané njohuri filologjike mund ta diné se fjalé si drapér, lakér, presh jané
nga greqishtja e vjetér, gjel, gen, peshk, mriz apo gelq nga latinishtja, ndér-
sa rend, grusht, porosi nga sllavishtja, sakohé¢ gé mé lehté e shohin se fjalé
si domagin, op¢iné, jané nga sllavishtja mé e re, penxhere, xhezve, figir a
shehér nga osmanishtja, e shumé t€ tjera nga gjuhét romane (italiane, frén-
ge, spanjolle, por edhe romane té pérbashkéta), nga gjermanishtja, etj.

Historiku i1 huazimeve, kontekstet dhe fushat semantike né té cilat
jané pérfshiré ato mé sé shumti flasin pér rrethanat né t& cilat bashkésia
shqipfolése ka ndjeré nevojé t€ merrte fjalé né momente t€ caktuara dhe
pér kontekste pérkatése pikérisht nga njéra gjuhé dhe jo nga té tjerat.

Konteksti i anglicizmave

Kontaktet e shqipes me anglishten tashmé kané njé histori krejt spe-
cifike n€ kuadér té térésisé s€¢ kontakteve t€ shqipes me gjuhé té tjera: de-
risa me italishten ka pasur dhe vazhdon t€ keté kontakte t€ pandérmjetme
fqinjésore me epérsi prestigji kulturor e tjetér t€ italishtes mbi 10 shekuy,
ashtu si me greqishten bizantine e té re, né t€ dy rastet dhe me diferencime
hapésinore brenda shqipes sa i pérket intensitetit t€ ndikimit, me gjuhét
sllave t€ jugut njésoj, me turqishten me shtrirje n€ té€ré arealin, packa se
edhe né até shtresé pasqyrohen ndonjéheré dallimet dialektore t& shqipes,
ndérsa kontaktet me gjuhét e tjera moderne nxjerrin né€ pah diferencime t&
ndryshme: t€ orientimit kulturor brenda hapésirés shqiptare e t€ intensitetit
té€ kontakteve t€ tjera; deri nga fundi 1 shekullit 20 vijonte tradita e ndi-
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kimeve romane — italiane e frénge, sidomos né fushén e ndérkombétariz-
mave; gjuhét sllave t€ jugut (serbishtja e maqgedonishtja) kané ushtruar
ndikime t€ ndjeshme né shqipen né¢ Kosové, n€ Magedoni, né¢ Luginén e
Preshevés e né Mal t€ Zi, né€ saje t€ situatés né té cilén statusi i shqipes nuk
ishte 1 barabarté me kéto gjuhé&, ndérsa né Shqipéri éshté ndjeré ndikimi i
rusishtes né periudhén e komunizmit pér pasojé€ orientimi ideologjik; gre-
gizmat jan€ ndjeré kryesisht né Shqipéri, ndérsa né Kosové dhe ish-Jugo-
sllavi &shté ndjeré mé shumé ndikimi i gjermanishtes, qoft€ pérmes serbo-
kroatishtes, apo edhe pérmes kontakteve direkte pas viteve ,60 t&€ sh. 20,
kur u krijua njé€ shtresé folésish t& gjermanishtes, n¢ fillim midis gastar-
bajteréve, mé voné tek brezi i ri dhe diaspora e fugishme né vendet gjer-
manishtfolése.

Né pérmasat g€ kané sot, anglicizmat né gjuhén shqipe jané fenomen
1 11 dhe ky fenomen 1 gjithpranishém tash u detyrohet rrethanave: kontakte
t€ pandérmjetme dhe kryesisht pésuese te diaspora tashmé njé shekull né
Ameriké, ndérsa kontakte edhe kohé&sisht t€ pérthyera me trungun
ballkanik: deri né vitet ,90 t&€ shekullit t€ kaluar kryesisht t& reduktuara,
ndérsa pas rénies s€ Murit t€ Berlinit mé t€ gjera dhe me epokén e globa-
lizmit tani t€ pérgjithésuara. Sot pak a shumé e t€ré€ bota shqiptare ka kon-
takte intensive me gjuhén (apo gjuhét) angleze né t€ gjitha rrafshet. Ndry-
shimet qé ndodhén né dy dekadat e fundit né boté, n€ pérgjithési, dhe né
botén shqiptare, n€ veganti, proceset e globalizimit, pérgjithésimi 1 komuni-
kimeve elektronike, demokratizimi i shoqérisé shqiptare dhe proceset e
integrimit t€ saj né rrjedhat demokratike europiane, ¢lirimi dhe pavarésimi
1 Kosovés, prania protektorale ¢ mekanizmave t€ Kombeve té Bashkuara
dhe ndérkombétare né Kosové pas Luftés s€ vitit 1999, hapja, normalizimi
dhe intensifikimi i komunikimeve t€ botés shqiptare né¢ Ballkan me dia-
sporén, tritja e veprimtarive kulturore, proceset e integrimeve ekonomike
dhe orientimi drejt integrimeve t€ pérgjithshme né ekonominé e tregut dhe
né botén euro-atlantike i t€r€ botés shqiptare, kané krijuar njé hapésiré shu-
mé t& gjeré t&€ qarkullimit t€ dendur t€ fjaléve, t€ shprehjeve dhe t&€ mény-
rave t€ t€ folurit t€ gjuhés angleze dhe me to edhe t€ tjera ndérkombétare
né gjuhén shqipe né nj€ shkallé qé ajo nuk e ka njohur mé paré. Francezét,
spanjollét, gjermanét e t€ tjerét, q€ kishin gené né€ raporte intensive me bo-
té€n britanike e tejogeanike mé herét, e kishin hetuar kété prani dhe trysni
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mbi gjuhét e tyre me kohé. Pér té shénuar proceset e tilla ishin krijuar ma-
dje edhe shprehje t€ veganta si Franglais, Spanglish, Denglish, etj. Pérdo-
rimet e anglishtes né Kosové n€ dy dekadat e fundit kané gené shumé té
dendura: né€ saje t€ statusit t€ mekanizmave ndérkombétaré politiké, eko-
nomiké e ushtaraké t€ pranishém dhe pér shumécka drejtues té rrjedhave
zhvillimore né€ vend e né€ rajon, ashtu si dhe t€ statusit t& gjuhés edhe for-
malisht zyrtare né Kosové né periudhén e UNMIK-ut, t€ gjuhés faktikisht
zyrtare né vijim, t€ gjuhés s¢ dokumentacionit g€ né shumé situata b&het
burimor né versionin anglisht, n€ pérdorimet e shqipes n€ hapésirat admi-
nistrative, politike, ¢ me komunikimet elektronike edhe gjerésisht kultu-
rore, prania dhe ndikimet e anglishtes né gjuhén shqipe jané béré t€ kudo-
ndodhshme.

Mungesa e mekanizmave t& organizuar dhe efikas€ pér kontrollimin
e tyre n€ raport me rrjedhat zhvillimore t€ shqipes né gjerésin€ aktuale té
pérdorimit ndérkombétar dhe t€ pérballjes me kéto realitete jo vetém né
Kosové ka béré qé kéto ndikime shpesh t€ duken dhe t€ dalin pértej rrje-
dhave normale t€ ndikimit pér pasojé kontaktesh. Né shumé aspekte kéto
rrjedha po reflektohen drejtpérsédrejti né zhvillimet e shqipes standarde
dhe tjetér né€ t€ gjitha pérdorimet e saj, me pasoja tashmé t€ hetueshme.

Kontaktet e drejtpérdrejta me botén britanike e amerikane: mé shu-
mé me botén amerikane pérmes diasporés, ndérsa sot t€ intensifikuara né
két€ drejtim edhe pér rrjedhojé t€ rritjes sé kontakteve me botén dhe admi-
nistratén amerikane né t¢ gjitha drejtimet e fushat né Shqipéri e né Kosové.
Anglishtja e kontakteve tona vjen nga t€ gjitha burimet dhe me t&€ gjitha va-
rietetet: britanike, amerikane, madje edhe indase né kohén e UNMIK-ut,
anglishtja e europianéve dhe t€ tjeréve.

Ndérkombétarizmat

Kemi nj€ situaté ndérkombétarizimi né t€ cilén anglicizmat hyjné jo
vetém pérmes kontaktit t& drejtpérdrejté, po edhe pérmes gjuhéve € tjera:
pérmes italishtes (handikapat), pérmes serbishtes, pérmes rusishtes mé
herét, apo pérmes burimeve té tjera ndérkombétare.
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Kemi ndérkombétarizma qé vijné€ si anglicizma apo me ndérmjeté-
sim tjetér, po edhe angloromanizma, t€ cilat shprehin dhe historiné e rap-
orteve romano-angleze, n€ njé€ ané, dhe romano-shqiptare, né anén tjetér.

Né Kosové terma si ekspres, viadukt, telegram, centrifuge, tunel,
trampa, lifi, vagon, stjuardesé, propeler, komfor, lokomotivé, kabiné, pul-
man, buxhet, trust, ¢ek, standard, prolongim, rekord, partner, bojkot,
shtrajk, shou, tabu, intervisté, intervju, raport, etj. kan€ hyré me rrugé t&
ndryshme, shpesh véshtiré t& identifikueshme, me rrugé€ kulturore, me
ndérmjetésim gjuhésh t€ tjera, si romanizma, anglicizma, ndérkombétariz-
ma, etj. Ndérkaq, vecohen qarté si anglicizma: blof, blef, autsajtder, poker,
pullover-pulover, set, sllogan, sprej, sprint, ten-tank, taksi, trend, trendi,
uikend, etj. Rrugét e depértimit dhe vegorité e pérshtatjes s¢ anglicizmave
né€ gjuhén shqipe duan paré sipas fazave t€ ndryshme dhe kohéve né té cilat
ka pasur kontakte eventuale. Ta z€mé, n€ fushat e sportit kishte mé shumé
huazime t€ tilla né faza mé té hershme, ndérsa né€ fushat e elektronikés, té
kompjuterizmit, t€ ekonomis€ s€ tregut, t€ filmit, t& muzikés argétuese
moderne e t€ shou biznesit ka mé shumé né kohét e vona dhe kryesisht nga
burime amerikane. Megjithaté, né kohén toné fushat e depértimit t&
anglicizmave jané aq t€ shumta sa nuk e vlen t€ vecosh vetém ndonjé
syrersh. Hyjné edhe fjalé t€ tilla si asamblist, bitnik, kornfleks, dajxhest,
xhoging, kamping, hobi, xhob, song, kull, etj.

Dhe fjalét q¢ zakonisht i gjejmé t€ huazuara né€ shqgipen né ményré
kaq stihike dhe t€ pakontrolluar sot, pak mé herét i gjenim népér gjuhét e
ndryshme europiane, madje né fréngjisht e gjermanisht, prandaj ka té rinj
g€ ndonjéheré flasin pér Kosovaenglish, sipas modelit Franglais, Denglish,
Spanglish, et].

Derisa né kompjuterizém gjendja éshté vértet e atillé q€ shpesh t&
rrémben pesimizmi, gjendja nuk &shté krejtésisht e kénagshme as né fusha
té tjera si, ta z€mé, gjuhésia: mé herét né kété fushé studimesh kishim mé
shumé terminologji sipas tradités greko-latine e europiane n€ hullité frénge
e romane, pjesérisht gjermane, n€ njé kohé t€ caktuar sllave (kryesisht ruse
e serbokroate pér periudhat e gjuhésisé tradicionale), pér t€ vazhduar me
traditat europiane né hapésirat e gjuhésisé strukturale, me depértimin e
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rrymave sociolinguistike dhe sidomos t€ gjenerativizmit ende margjinal,
kemi vérshimé té re t€ anglicizmave edhe aty.

Sidoqofté, midis t€ ashtuquajturve anglicizma shpesh dallojmé lati-
nizma: sensor, skript, stagflacion, status, angloromanizma: sajentologyji,
serial, sesion, singéll, snobizém, sofistikuar, special, spiritual, sintetajzer,
apo pérkthime: boré, opera sapuni, vetéshérbim, etj.

Pér shkak t€ intensitetit véshtir¢ t¢€ asimilueshém t€ huazimeve té
anglicizmave né situata dhe fusha t€ caktuara n€ njé kohé t& shkurté,
shpesh ndodh qgé njé fjalé n€ nj&€ moment t&€ keté hyré dhe pak mé voné
vérejmé se nuk pérdoret mé: p.sh. brejk pérdorej né gjuhén e distancés
voné fare, shpesh madje edhe pér snobiz€ém nga ndonjé politikan njésoj né
Tirané e né Prishting, sot mé nuk ngjet ashtu. Nuk &shté gjithnj€ e lehté t&
thuhet me saktési se kur konsiderohet njé fjal€ e huaj e integruar né gjuhén
shqipe, pra pjesé e gramatikés dhe e leksikut t€ saj bérthamé. Ta z€mé, t&
gjithé e dimé se qofte, fabriké, rend, jané fjal€ t€ huazuara t€ integruara né
shqgipen dhe sillen sipas rregullave t€ saj baz€. Por ¢’t€ themi pér fjal€ si
pasta, lejdi, trendi, amajzing, kull, kuller, etj.

NEé rrugén e gjaté t€ studimit t& anglicizmave t€ shqipes del e nevoj-
shme t€ dallojmé europeizmat dhe ndérkombétarizmat, romanizmat dhe
angloromanizmat, t& hetojmé rrugét e depértimit pérmes gjuhéve ndérmje-
tése si serbishtja a italishtja dhe sidomos té€ shfaqim kujdes t€ veganté pér
tiparet strukturore t€ shqipes né raport me pérshtatjen e anglicizmave — né
aspektin gramatikor e fjaléformues dhe edhe mé shumé né aspektin tin-
gullor dhe té theksit. Pér ta hetuar ndérligésin€ po vecoj dy aspekte t€ njé
detaji. Prapashtesa dhe fundja e anglishtes -er né gjuhén shqipe zakonisht
hyn me formén -er dhe sakohé qé identifikohet si prapashtesé mund t€ ma-
r€ edhe theks, edhe pse n€ anglishten nuk e ka: start-starter (start-startér),
sprint-sprinter (sprintér), report-reporter (reportér), e kjo vijon pastaj tek
kompjutér-kompjutér, bulldozér-bulldozer, aktér, provajdér-provajder, etj.
Derisa né anglishten theksi anon t€ bjeré sa mé pérpara drejt fillimit té fja-
18s, n€ shqipen ai né fjalét shumeérrokéshe qé€ kané fleksion zakonisht lidhet
me rrokjen g€ mbyll temén e fjalés: p.sh. puné, punétor, punétori. Né shqi-
pen né Kosové kjo rregull respektohet gjerésisht jo vetém né fjalét angleze,
po edhe né fjalé t€ tjera, prandaj kemi pullovér, kompjutér, snajpér, startér,
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rokér, jo pullover, kompjuter, snajper, starter, por edhe biznés jo biznes.
Masa e fjaléve t€ tilla shtron njé ¢éshtje: do t&€ normohen duke ruajtur thek-
sin e gjuhés dhénése, apo do t’1 shtrohen theksimit t€ shqipes? Né Shqipéri
vérehet nj€ tendence tjetér: né shumé fjalé té tilla theksi vendoset né fillim,
késhtu gé rrokjet né vijim gjaté fleksionit reduktohen ose bien, sepse vendi
1 theksit n€ shqipen nuk 1éviz gjaté fleksionit, prandaj do t€ kishim: kom-
pjutér, kompjutra, né vijim kompjutrist, etj.; sndajper-snajperista, pullovér-
pullovrin, biznes-biznesin, ashtu si te modeli dpera, kamera, disa madje
thoné edhe Gjilan, ndryshe nga muziké-musica. Pér mé tepér, nése seg-
menti -er identifikohet si prapashtes€, e né fréngjishten ajo zévendésohet
shpesh, jo gjithnjé, me -eur, cka né shqipen jepet me -or, na dalin disa nga-
térrime: ang. act-er, fr. act-eur, shq. aktor (kuptimi 1 késaj fjalé¢ n€ frén-
gjisht &shté si 1 anglishtes, pjesémarrés né akt), auteur - autor, por shqip
aktant, ndaj dhe akter, pra vetém pjesémarrés, jo aktor i teatrit. N€ disa ras-
te t& tjera kjo prapashtesé€ pérkthehet me pérkatésen shqipe: startues, jo
starter, etj. Pra kemi fushé komplekse hulumtimi qé duhet t€ marré para-
sysh strukturat e t€ dy gjuhéve, por edhe elemente t& tjera si proceset ang-
loromanike, angloeuropeizmat, et;.

Ne kemi nevojé t€ flasim né€ radhé té paré pér fjalét angleze t€ pér-
dorura apo t€ pérdorshme nga shqiptarét midis tyre dhe n€ media, duke 1&-
né anash termat tepér tekniké. Duhet t€ pérpigemi t& dallojmé fjalét pér-
dorimi 1 t€ cilave motivohet nga lehtésia e komunikimit dhe ato t€ cilat
pérdoren né€ radhé t€ par€ pér snobizém. Refuzimi 1 pérpjekjes pér t& gjetur
njé barasvleré shqipe, qé nuk &shté ¢do heré e gatshme, &shté problematik.
Huazimet nga anglishtja, si t€ gjithé t&€ tjerét mund t’i shohim si t&€ do-
mosdoshém, praktiké, por edhe t€ padobishém, pasojé té pértacisé, grotes-
ké, etj. Ndonjéheré ikim tek skaji tjetér dhe flasim pér pérparésité shpreh-
jore t& anglishtes né€ raport me shuméfjalésin€ e koté t€ shqipes a ndonjé
gjuhe tjetér: p.sh. lifthoj - ¢unaku 1 ashensorit, stand by - udhétar né pritje,
tweeter - altoparlant me z& t€ mprehté, etj. Né kéto shqyrtime éshté mé mi-
€ t€ lirohemi nga paragjykimet dhe t€ nisemi nga qéndrimi qé s’ka fjalé
non grata, po vetém fjalé mé t& pérshtatshme e mé pak t& pérshtatshme pér
komunikimin ton€. Udhérréfyes né két€ puné mund t€ na dalé ¢éshtja e t&
kuptuarit.
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A kemi mekanizma pér ¢farédolloj parandalimi t€ késaj vérshime té
anglicizmave né shqipen e sotme? Mekanizma specifiké q€ t€ merreshin
me ¢éshtjet e pérshtatjes apo t€ pérkthimit t€ fjaléve t€ huaja qé duhet t’i
kemi né€ komunikimin toné nuk ka. Nuk kemi bérthama institucionale pér
terminologjité qé na kané vérshuar gjithandej: né recetat e barnave qé na
shiten, né listat e preparateve t€ ndryshme qé qarkullojné n€ ministrité e
bujqésisé, té termave ekonomiké t€ ministrive t€ ndryshme, t&€ termave
elektroniké, t€ termave shoqéror€, etj. Duket e nevojshme g€ pérpjekje té
tilla t& béhen n€ ményre t&€ organizuar pérmes bérthamave pér terminologji
népér ato institucione fillimisht, dhe né€ institucionet e shkencés po ashtu.
Eshté i nevojshém pérqendrimi i vémendjes shogérore tek kéto probleme
me peshé.
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Vesel NUHIU, Prishtiné

DEPERTIMI DHE PERDORIMI I ELEMENTEVE GJUHESORE TE
HUAJA NE GJUHEN SHQIPE

KDU 811.18'373.45
811.111'362:811.111

Pérshéndetje t€ gjithé té pranishméve dhe ju uroj sukses né punén e
sotme.

Dihet se nuk ka gjuhé pa huazime. Ato dallojné vetém nga fakti se
disa kané mé shumé e disa mé pak sish.

Deri né vitin 1999, huazimet angleze depértonin né gjuhén shqipe
ngadal€ dhe duke u filtruar né ndonjé€ gjuhé tjetér, sepse Kosova nuk kishte
kontakte t€ drejtpérdrejta me vendet ku flitet anglishtja. Elementet gjuhé-
sore t& anglishtes né Kosové réndom depértonin pérmes serbokroattishtes,
ku edhe béhej pérshtatja e tyre fonetike (shkrimi dhe shqiptimi) dhe pér-
shtatja gramatikore dhe semantike. Rrallé ndodhte g€ ato t€ pésonin ndonjé
ndryshim t€ dukshém né gjuhén shqipe. Njé numér i tyre né ndérkohé ishin
béré ndérkombétarizma.

N& parim, huazimet e pérshtatshme ndihmojné pér begatimin e gju-
hés. Jeta dhe veprimtarité e ndryshme gjaté zhvillimit té tyre vijn€ duke u
pasuruar me nocione e koncepte t€ reja, t€ cilat duhet t&€ emértohen. Dihet
se huazimet kryesisht depértojné n€ gjuhé pér t€ plotésuar manggsité se-
mantike. Por ato depértojné, natyrisht mé pak, edhe pér modé, pér “callém”
a pér té shitur mend, edhe atéheré kur nuk nevojiten pér emértime t€ reja.
Natyrisht duhet mbéshtetur kryesisht t& huazuarit e elementeve gjuhésore
g¢ plotésojn€ manggsi semantike.

E dimé se pas vitit 1999 Kosova u b€ njé rast 1 vecanté sa u pérket
rrethanave t€ gjithmbarshme edhe pér depértimin e elementeve gjuhésore
t€ anglishtes. Me vendosjen e UNMIK-ut, t¢ OSBE-sé, t¢ USAID-it dhe t&
té gjitha atyre organizatave t€ tjera ndérkombétare g€ u turrén n€ Kosové, u
krijuan kushte pér depértimin e fjaléve dhe shprehjeve angleze né ményré
t€ drejtpérdrejté dhe t€ pakontrolluar.

Neve, duke gené t& papérgatitur pér t&€ pérballuar njé gjendje té tillé
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me praniné e anglicizmave, thuaja se u habitém dhe u gjendém té paorga-
nizuar né ményré institucionale pér t€ ndérmarré masa pérkatése pér kon-
trollimin dhe pranimin normal t€ t€ gjithé atyre elementeve gjuh&sore ang-
leze né gjuhén shqipe.

Ndonjé pérpjekje individuale e paraqitur publikisht nuk pati ndikim
t€ dukshém né parandalimin e depértimit t€ tyre as n€ pérzgjedhjen e tyre
né shqipe.

Gjendja e depértimit dhe e pérdorimit t€ elementeve gjuhésore an-
gleze n€ gjuhén shqipe tani ka arritur né njé€ shkall€ kritike. Numri i tyre
&shté jashtézakonisht i madh. Q€ nga fillimi i shekullit 20 deri né€ gjysmén
e dekad@s sé teté, kishin depértuar gjithsej mé pak se 500 anglicizma. Kur-
se brenda kétyre 14 vjetéve deri tani kan€ depértuar thuaja dyfish mé shu-
mé, vetém sipas evidencés soné, e cila nuk i pérfshin gé t€ gjitha. Prandaj,
mendojmé qé€ €shté kohé e fundit qé€ ekspertét gjuhésoré dhe institucionet
gjuhésore kompetente ta shqyrtojné seriozisht két€ gjendje dhe t&€ ndér-
marrin masa pérkatése mbrojtése pér ta ruajtur gjuhén shqipe nga ndikimet
e gjuhéve t€ huaja, sidomos nga anglishtja, para se t€ béhet edhe mé voné.

Pér ¢éshtjet e pérgjithshme teorike t& t€ huazuarit tashmé ka shumé
shkrime gjithandej n€ gjuhé dhe pérvoja t€ ndryshme botérore, prandaj nuk
e shoh té arsyeshme qé pér to t€ bisedohet sot n€ hollési. Ky aspekt i traj-
timit mund dhe duhet t& pérfshihet mé voné kur t€ fillohet me analizimin
praktik e t& holl€sishém t€ huazimeve.

Hapat e paré t&€ punés mbi depértimin dhe pérvetésimin e pérshtatjen
e fjaléve dhe shprehjeve, madje edhe strukturave gramatikore angleze,
mendojmé se duhet té jené ¢ t€ identifikohet se ¢cka duhet t€ béhet me veté
faktin se kaq shumé elemente t& késaj gjuhe t€ huaj kané depértuar né shqi-
pe gjithandej. Si duhet t’1 gqasemi dukuris€ s€ t€ huazuarit sidomos té ele-
menteve gjuhésore angleze né gjuhén shqipe.

Njé ndér masat e para mendojmé se duhet t€ jet€ qé institucionet
pérkatése, pérkatésisht Qeveria dhe Kuvendi 1 Kosovés, t€ miratojné ligjin
mbi gjuhén shqipe. Tashmé ekziston njé€ ligj mbi gjuhén, por ai ka t& béjé
vetém me ¢eshtjet se cilat gjuhé duhet té pérdoren né administratén e Ko-
sovés dhe pér statusin e atyre gjuhéve. Ligji qé propozojmé t& miratohet
duhet té sigurojé dhe t€ mbroj€ gjuhén shqipe standarde si dhe t€ parashi-
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kojé dhe masat q¢ duhet marr€ n€ két€ kontekst, b.f. pér pérdorimin e drej-
t&, pérkatésisht mospérdorimin e késaj gjuhe standarde n€ medie t€ shkrua-
ra dhe elektronike, po edhe né€ veprimtari t€ tjera t€ komunikimit publik,
ashtu si¢ kan€ bér€ né€ gjuhét e vendeve me popullaté shumé mé t€ madhe
sesa ne shqiptarét dhe g€ i kan€ shumé mé té stabilizuara gjuhét e tyre stan-
darde, si¢ jané fréngjishtja, turqishtja, italishtja etj. Ata kan€ krijuar meka-
nizma shtetéroré pér t€ mbrojtur gjuhét e tyre nga ndikimet ¢ pakontro-
lluara t& gjuhéve t€ tjera. K&tu nénkuptojmé detyrimin e institucioneve pu-
blike g€ t&€ punésuarit e tyre, sidomos t€ mjeteve t€ informimit publik, t&
mos shkelin normat e gjuhés standarde shqipe. Me depértimin e pakontro-
lluar t€ huazimeve nga gjuhét e huaja, sidomos t€ anglishtes, gjuhés shqipe
mund t’1 kanoset edhe ekzistenca e saj n€ njé t€ ardhme jo té largét.

Ne sot mund t€ shprehim mendime dhe t€ japim individualisht pro-
pozime t€ vlefshme, po ndoshta edhe jo shumé t€ gélluara, por né fund du-
het t€ arrijmé njé pajtim t€ géllimeve g€ duhet t’i kemi po dhe té detyrave
q€ duhet t€ merren pér t€ arritur ato géllime. Do t’1 kisha ftuar t€ gjithé t&
pranishmit g€, pérve¢ kumtesave t€ tyre t€ vlefshme qé kané paraqitur pér
kéte tryez€ gjuhésore, t€ japin kontribut edhe pér zgjidhjen e késaj céshtjeje
kaotike g€ sot ekziston né gjuhén shqipe.

Do t€ ishte shumé e nevojshme dhe mbase e domosdoshme gé kjo
puné t€ béhej jo vetém nga nj€ pjesé a trevé e gjuhés shqipe. Kétu duhet t&
jené tok institucionet gjuhésore, arsimore dhe kulturore t€ Shqipérisé, té
Kosovés dhe t€ Magedonis€, e mbase edhe té trevave t€ tjera shqiptare, qé
té veprohet me njé politiké unike dhe né ményré té njéjté pér t€ arritur kon-
trollimin dhe kanalizimin e depértimit dhe t€ pérshtatjes s€¢ huazimeve né
shgipen standarde.

Kjo gjendje mendojmé se kérkon gé t€ formohet njé ekip, grup a ko-
mision ekspertésh, a sido q€ ta quajmé, si trup 1 pérbashkét 1 kétyre tri ven-
deve ku gjuha shqipe gé€zon status shtetéror, 1 cili do t€ merrej né vazhdi-
mési me kéto ¢éshtje gjuhésore. Do t€ ishte mé s¢ miré qé né krye t& késaj
veprimtarie t€ qéndronin Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés
dhe Akademia e Shkencave dhe e Arteve t€ Shqipérisé, mbase edhe ndonjé
institucion tjetér pérkatés dhe i nevojshém, si njé trup i pérhershém pér t'u
marré me kéto ¢é€shtje né ményré t€ vazhdueshme. Themi t€ vazhdueshme,
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sepse ¢€shtja e t&€ huazuarit gjuhésor nuk pushon.

Kur insistojmé g€ ekipi 1 késaj pune t€ pérbéhet nga t&€ gjitha kéto
treva t€ gjuhés shqipe, kemi parasysh pérvojén e deritashme, e cila ka dé-
shmuar se ka dallime t€ dukshme midis Kosovés dhe Shqipérisé sa i pérket
pérvetésimit t€ elementeve gjuhésore t€ huaja, shikuar si nga aspekti i pér-
zgjedhjes ashtu dhe nga ményra e pérshtatjes sé tyre fonetike e gramatiko-
re, por edhe nga aspekti semantik - 1 ngarkimit t€ tyre me kuptime pérkaté-
se.

Gjuha shqipe standarde duhet t€ jet€ objektivi 1 studimit, sepse ajo ka
nevojé t&€ ndihmohet dhe t€ forcohet si dhe t€ mbrohet nga ndikimet e pa-
déshiruara t& elementeve gjuhésore t€ huaja. Natyrisht qé gjuha shqipe sta-
ndarde ka nevojé t€ pasurohet, t& pérmirésohet dhe t€ ecén né vazhdimési
drejt pérsosjes sé saj.

Ne mendojmé g€ ekipi a komisioni 1 z&né ngoje mé sipér pér studi-
min e huazimeve do t€ kishte shumé detyra, ndér t€ cilat:

- T€ mbledhé korpusin e elementeve gjuhésore t&€ huaja. N& kéte€ de-
tyré do t& ishte miré€ q€ anétarét e ekipit a ekipeve t’i ndanin detyrat e tyre,
né ményré qé secili individ apo grup t€ mblidhte materialin nga njé fushé-
veprim 1 vegant€, né t€ cilin ai ka ekspertiz€. Késhtu nuk do t€ dyfisho-
heshin fjalét e strukturat e njéjta te anétarét studiues t€ ndryshém, dhe secili
do t€ kishte mundési t€ thellohej pak mé shumé né fushén e vet mé té
ngushtg.

- Praktika e hulumtimeve né fushén e huazimeve gjuhésore ka désh-
muar se elementet gjuhésore t€ huaja a huazimet analizohen dhe pérpu-
nohen kryesisht n€ kéto tri kategori gjuhésore:

a) n€ pérshtatjen fonetike;

b) né pérshtatjen gramatikore dhe

¢) n€ pérshtatjen semantike.

Ke&to jané disa nga fushat qé duhet t€ studiohen:

1. Eshté njé numér huazimesh angleze t& reja qé kané zévendésuar
huazimet e méhershme angleze, si: tender né€ vend t€ ankandit, interes né
vend t€ kamatgs, auditim né vend t€ inspektimit ose revizionit etj.

2. Huazimet né fushén e TI-s€ paragesin njé problem t&é vecanté dhe
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shumé t€ véshtiré, sepse ka numér t€ madh té tyre. Mendojmé se specialis-
t€ t€ rryer t€ fushave pérkatése do t€ duhej t€ merreshin me to. Dhe men-
dojmé se jané tri rrugé pér zgjidhjen e tyre: a) t€ zévendésohen me ndonjé
fjalé shqipe, gj€¢ q¢€ ka pak gjasa; b) t€ pérkthehen, njé ¢éshtje g€ po ashtu
éshté e véshtiré, c) t€ huazohen, por t€ pérshtaten fonetikisht, dhe ¢) t& me-
rren t€ papérshtatura?

3. Huazimi i akronimeve a shkurtimeve &shté njé ¢éshtje specifike
me te cilén duhet t€ merremi. Deri tani ka pasur disa kontribute gjuhésore,
né t& cilat jané trajtuar akronimet, por mendojmé se ka ende puné pér t'u
béré né kéte 1€mi.

4. Emrat e pérvecém anglezé, po edhe t€ tjeré, paragesin njé ¢éshtje
mé vete. Ekzistojné zgjidhjet q€ kané ofruar rregullat e drejtshkrimit té
gjuhés shqipe, por pérvoja e pas viteve 2000 ka déshmuar shumé shmangie
nga ato, ndonjéheré edhe me vetédije.

Pér t& gjitha kéto ¢éshtje t€ pérmbledhura mé sipér shumé shkurtazi

duhet t€ bisedohet n€ grupe ekspertésh veg e veg deri né hollési dhe pastaj,
pa u vonuar shumé, duhet t€ fillohet me zbatimin e punéve nj€ nga njé.
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Jani THOMALI, Tirané
ANGLICIZMAT NE FJALORET SHPJEGUES TE GJUHES SHQIPE

KDU 811.18°373
811.18'362:811.111

Ka disa studime rreth anglicizmave n€ gjuhén shqipe, kryesisht né
véshtrim terminologjik, por jo sistematike e t€ plota dhe jo n€ véshtrim lek-
sikografik, q€ nuk arrijné gjithnjé disa heré n€ zgjidhje t& njésuara, t& pérli-
gjura shkencérisht bindshém e pérfundimtare. Céshtja e anglicizmave né
gjuhén shqipe €shté shtruar edhe né mbledhjen e Késhillit Ndérakademik
pér Gjuhén Shqipe, mé 7 mars 2012 né Tiran€, me njé material t& gjeré t&
pérgatitur nga grupi pérkatés 1 punés, por mé shumé me pérsjatje né aspek-
tin teorik, t€¢ shoqéruar me njé listé anglicizmash, me rekomandime pér
z€vendésimin e disave prej tyre dhe me propozime mé t€ pérgjithshme, si
pér hapjen e rubrikave né revistat shkencore, ku t€ jepen késhillime pér zé-
vendésimin e anglicizmave me fjalé shqipe ose pér drejtshkrimin e drejt-
shqiptimin e tyre, pér hartimin e fjaloréve t&€ anglicizmave né shqipe, pér
ngritjen e njé grupi t€ pérbashkét e t& pérhershém pér njésimin e termino-
logjis€ né gjuhén shqipe etj. As mund t€ mendohet q¢ materiali dhe disku-
timet né két€ mbledhje e mbyllén ¢éshtjen, pérkundrazi, e zbuluan mé shu-
mé dhe kjo ndoshta ishte ndihmesa mé e réndésishme e kétij diskutimi. Pas
késaj nuk ka pasur ndonjé zhvillim t€ métejshém a ndonjé zgjidhje prak-
tike. Edhe kur né studime e diskutime jané dhéné zgjidhje t€ vlefshme pér
praktikén gjuhésore, né fusha kryesore t€ zbatimit (si dokumentacioni
administrativ, tekstet mésimore, publicistika - e shkruar, auditive e vizua-
le), pérgjithésisht nuk njihen a nuk pérfillen.

Objekt kryesor 1 studimeve leksiko-terminologjike t& sotme jané bé-
1€ kryesisht anglicizmat e 2-3-dhjetévjecaréve t€ fundit, prandaj zéné (e du-
het t&€ z&€n€) vend kryesor né trajtimin t€ huazimeve leksikore né shqipen e
sotme dhe né variantin standard t€ saj. Por dihet g€ trajtimi i anglicizmave
né shqipe €shté problem shumé mé kompleks: fonetik, drejtshkrimor, drejt-
shqiptimor, morfologjik, leksikologjik e leksikografik, terminologjik, se-
mantik, normativ, rrjedhimisht kérkohet bashképunimi i specialistéve té
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kétyre fushave. N€ shprehje mé konkrete, €shté e nevojshme t€ thuhet mé
shumé ¢’duhet béré sesa ¢’€shté béré.

Né fillim duhet t€ nénvizojmé q€ c¢farédo fialor shpjegues i pér-
gjithshém nuk mund t& pérfshijé t€ gjithé anglicizmat qé jané pérdorur e qé
pérdoren né shqipe, qofté edhe vetém pér funksionin e pér vlerén e pér-
gjithshme g€ kané. Veg késaj, fjalorét shpjegues nuk kané detyré par€sore
t€ zgjidhin né ¢do rast trajtén shkrimore e shqiptimore té€ t€ gjithé angliciz-
mave, detyr€ kjo e fjaloréve specialé, si fjalorét terminologjiké, fjalori 1 an-
glicizmave né shqipe etj., ose detyré e komisioneve t&€ posagme terminolo-
gjike. Fjalorét shpjegues pranojné zgjidhjet e dhéna né vepra té tjera ko-
difikuese. E mé tej, problemi i1 anglicizmave n€ gjuhén shqipe do t€ mbetet
1 hapur sa kohé do t€ keté zhvillime t€ tjera né t& gjitha fushat e veprim-
taris€, né trojet gjithéshqiptare, sa kohé nuk do t& jeté arritur ai njésim i do-
mosdoshém né€ mbaré€ shqipen.

Né véshtrim té pérgjithshém edhe anglicizmat ndér fjalorét shpje-
gues té shqipes jané trajtuar si gjithé huazimet e tjera leksikore pak a shu-
mé t€ sé€ njéjtés periudhé huazimi. Ndérkaq, kufizimi i pérfshirjes sé€ tyre né
kéta fjaloré kushtézohet nga rrethanat e kohés kur jan€ hartuar dhe nga disa
kritere e kushte leksikografike: jané pasqyruar mé gjeré anglicizmat e hua-
zuar mé herét dhe qé jan€ ngulitur né leksikun e shqipes pérmes pranimit e
pérdorimit mé té gjeré né praktikén gjuhésore t€ shkruar e mé pak té€ folur,
anglicizmat e shtresés leksikore t&€ pérdorimit t€ pérgjithshém e mé pak ter-
minologjike, pérvec atyre qé€ i kané kapércyer kufijté e fushés terminolo-
gjike e jané shtriré né pérdorim t€ gjeré, anglicizmat qé nuk kané pasur
leksema konkurruese té fugishme thjesht shqipe ose nuk jané z&€vendésuar
dot me t& tilla nén trysnin€ e forté e t& pérhershme té prirjes sé€ “planifi-
kimit gjuhésor” “a “t€ normativizimit” thuajse t€ detyruar pér t€ ruajtur
pastérting e fjaloit t€ shqipes ose pér ta pastruar até nga 1énda e huaj e pa-
nevojshme etj.

Q¢ nga fjalori i paré shpjegues 1 gjuhés shqipe 1 vitit 1954 e deri te
fjalori mé 1 fundit 1 vitit 2006, ndér dy funksionet kryesore, atij informues e
ati) normézues, ka sunduar 1 dyti, me nj€ zbutje t€ lehté nga njé€ fjalor né
tjetrin t€ késaj kundérvénieje né€ procesin pérzgjedhés t€ glosaréve, varé-
sisht edhe nga véllimi 1 fjaloréve e nga burimet e léndés pér shqipen e
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shkruar e t€ folur. Prirja pér ta par€ leksikun edhe si shprehje t€ vecorisé
kombétare né aspektin gjuhésor, né pajtim edhe me frymén e kohés, i ka
shtyré hartuesit e fjaloréve mé shumé drejt leksikut “popullor”, cka ngush-
tonte hapésirat pér leksikun e huazuar, pérfshiré edhe anglicizmat, madje u
jepte fjaloréve njé ngjyrim disi “folklorik”. Me kété nuk dua t’1 gjykoj pér
keq ata fjaloré, q¢ kané dhéné mjaft fjalé shqipe, shprehje e kuptime té
ligjérimeve t€ folura popullore, pasuri gjuhésore kombétare e gmueshme, e
brumit amtar, por t€ motivoj ¢faré u pérmirésua né fjalorin e paré elek-
tronik t€ gjuhés shqipe dhe ¢faré mendoj se duhet béré mé tej me raportin
funksion infomues — funksion normativ né fjalorét shpjegues t€ ardhmé,
lidhur me huazimet leksikore né pérgjithési e me anglicizmat n€ veganti.

N& Fjalorin e gjuhés shqipe t& vitit 1954, &shté e kuptueshme, jané
pérfshiré pak anglicizma, rreth 25, natyrisht t€ huazuar herét e t€ ngulitur
pérfundimisht né shqipe. U takojné shtresave leksikore t€ pérdorimit t&
pérgjithshém, por edhe pak fuashave terminologjike, si sporti, tregtia, fi-
nancat etj. (basketboll, biftek, boks, boksier, buxhet, ¢ek, (mungon dollar),
futboll, gol, kross “vrapim “(me dy s/), park, radar, raketé, sekser, ski, spi-
ker, sport, sterliné, trafik, tunel, vagon, ving (mungon volejboll).

N& Fjalorin e gjuhés sé sotme shqipe t& vitit 19807, i cili mund &
mbahet sot jo vetém si fjalori i paré€ i tipit t€ mesém, por edhe si 1 pari i1 har-
tuar sipas kritereve leksikografike bashkéhore dhe 1 mbéshtetur né njé bazé
t€ gjer€ léndore objektive (Kartoteka e leksikut t€ shqipes), mé i ploti e mé
sistemori né glosar e né strukturimin semantik t& fjaléve pér kohén e pér
kushtet kur u botua, ka mbi 70 anglicizma t€ huazuar deri atéheré€, té fusha-
ve t& ndryshme t€ veprimtarisé dhe t€ rrafsheve t€ ndryshme t€ ligjérimit,
si: basketboll, balast, bar “lokal 1 vogél...”, biftek, biznes, blister, bojskaut,
boks, boksier, buding, buldozer, bum (ek.), bumerang, bunker, buxhet, cek
(fin.), dok (det.), doker, dollar, futboll, gol, golf, hendboll, hipi, hokej, jaht,
jard, konvejer, kilovat, kloun, koks, koktej, kros, legé, lord, miting, park,
penallti, radar, raketé, rekord, rul, sekser, ski, snajper, spiker, sport, ster-
liné, sherif, shik, tenis, tenist, trafik, tramvaj, trolejbus, volejboll, xhaul,
xhaz, xhol, xhungél etj.

' Fjalor i gjuhés shqipe, Tirané, 1954.
2 Fjalor i gjuhés sé sotme shqipe, Tirang, 1980.



230 Studime 20

Ndérkaq, me nj€ véshtrim kritik, duhet t€ pohojmé até qé shohim sot
te ky fjalor edhe pér anglicizmat e kohés: mungesat né paraqitjen e angli-
cizmave thyejné né disa raste sistemorésing, si nga ana e fushave leksikore
e nga tipi e pesha e fjaléve, ashtu edhe nga zhvillimi fjaléformues né angli-
shte e brenda shqipes. Késhtu:

a) Mungojné anglicizma t€ njohur edhe né vitet *70 t& shekullit t&
kaluar, si: grejfiut, handikapat, holl, huligan, kauboj, kek, klering, kompju-
ter, lider, lob (anat., soc.), marketing, njuton (fiz.), paund, poker, poster,
printer, raund, sandui¢, skaner (mjek., inform.), skrap, smog, sprint
(sport), staf, starking, stres, shok (mjek.), tik (mjek.), trust, xhin, xhinz etj.

b) Nuk jepen pér disa anglicizma derivatet e zhvilluara brenda ang-
lishtes, si: biznesmen (<biznes), kamping (<kamp), kultivar (<kultivator),
parking (<park), training (//trajner), bojkot (>bojkotoj), mister (//mis) etj.;
kjo ndodh edhe me prejardhjen brenda shqipes, si: stopoj, stopim (<stop),
trafikoj, trafikim (<trafik), trajnoj, trajnim (//trajner) etj.

¢) Nuk jepen né disa raste fjalét referente t&€ anglicizmave t€ pranuar,
si: nokdaun (//nokaut), finish (//start) etj.

Fjalori i shqipes sé sotme i vitit 1984° dhe varianti i tij i vitit 2002
nuk patén ndryshime t€ ndjeshme né pasqyrimin e anglicizmave.

Giithsesi shqipja para viteve *90 t&€ shekullit t€ kaluar shquhej ndér
gjuhét evropiane pér pak huazime nga anglishtja né shtresén e pérgjithshme
t& leksikut’, por kishte huazuar relativisht mjaft terma specialé. Jané veguar
rreth 120 njési (terma), disi t€ ngulitur né shtresén terminologjike t€ fushave
si mekanika, sporti, tregtia, elektronika, shkencat ekzakte, muzika etj S

Fjalori i gjuhés shqipe i vitit 2006 solli njé pasurim t& lehté, por &
dukshém, me anglicizma t€ huazimit mé t€¢ vonshém, kryesisht nga in-
formatika, biznesi, financa, politika etj., si: biznesmen, boiler, internet, kek,

® Fjalor i shqipes sé sotme, Tirané, 1984.

* Fjalor i shqipes sé sotme, Tirané, 2002.

5 Shih Androkli Kostallari, Mbi disa drejtime té pérsosjes sé sistemit e té strukturés sé gjuhés shqipe,
né “Studime filologjike”, Tirané, 1982, 2.

6 Agron Duro — Fatmir Vrapi, Vegori té termave me burim nga anglishtia né gjuhén shgipe, né
Gjendja dhe zhvillimi i terminologjisé shqipe — Probleme dhe detyra, Tirang, 2009, f. 191-211;
shih edhe Agro Duro, Studime gjuhésore, Tirang, 2012, f. 156-171.

7 Fjalor i gjuhés shgipe, Tirang, 2006.
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kesh, kliring, klikoj, klonoj, kolaps, kompjuter, marketing, maus, menaxhoj,
mister, paund, poster, printer, raund, risk, set (sport.), skaner, snob, snobi-
zém, stres, shok (mjek.), tender, terminal, xhin, xhinset, xhungél et;.

Pasurimi 1 métejshém 1 kétij fjalori béhet edhe me dy rrugé t€ tjera:
a) me fjalét e prejardhura né shqipe nga anglicizmat; p.sh. klikim, kom-
pjuterizoj, kompjuterizim, i kompjuterizuar, printoj, printim, i printuar,
riskoj, riskim, i riskuar, skanoj, skanim, i skanuar, stresoj, stresim, i stre-
suar, shokoj, shokim, i shokuar, tenderoj, tenderim, trafikoj, trafikim, i tra-
fikuar, trafikues, i trafikueshém, trafikant etj.; b) me zgjerim t€ strukturave
kuptimore; p.sh. te bord,-i, pérve¢ kuptimit “1. fagja anésore e anijes a e
barkés; pjesa e sipérme e anijes, e sheshté dhe e zbuluar, kuvert&”, jepet
edhe kuptimi “2. /ibr. grupi drejtues né nj€ institucion, né€ njé shoqaté etj.”;
te shok,-u, pérve¢ kuptimit teminologjik n€ fushén e mjekésisé e t&€ psi-
kologjis€” 1. gjendja e organizmit kur ka rén€ menjéheré e gjithé veprim-
taria jetésore nga shqetésime a nga ngacmime t€ fuqishme”, jepet edhe
kuptimi 1 figurshém “2. emocion 1 fugishém dhe 1 papritshém; tronditje e
forté shpirtérore”; te trafik,-u, pérvec kuptimit “1. lévizje e njerézve a e
mjeteve t€ ndryshme me rrugé tokésore, detare e ajrore; rrjeti i qarkullimit
té tyre”, jepet edhe kuptimi “2. trafikim”, d.m.th. “tregtimi n€ ményré té
paligjshme i mallrave t€ ndaluara, i sendeve me vleré etj., duke 1 kaluar
fshehurazi n€ kufirin shtetéror; shitje me mashtrim a né ményré té pale-
jueshme”, kuptim qé e ka gjithé cerdhja e fjalés trafik (trafikoj, trafikim, i
trafikuar, trafikues, i trafikueshém, trafikant) etj.

Por zgjerimin mé t€ madh me anglicizma ky fjalor e pati né variantin
e tij elektronik t& vitit 2012%, me njé pasurim t& ndjeshém me mbi 50 ang-
licizma t€ fushave t€ reja t€ zhvillimit, t€ huazuar kryesisht kéta dy dhje-
tévjecarét e fundit, si: akses, autist, autizém, bajt, bold, databeiz, desktop,
draft, emergjencé, fail, feisbuk, haker, handikap, handikapat, imeil, impak,
insert, investigoj (investigim), italik (kompyj.), kilobajt, klip, kampus, lider,
lidership, lob (loboj, lobim), lobing, licensé, megabajt, memo, nominoj (no-
minim), pasuord, remitancé, recesion, resurs, resort, samit, selektoj (selek-
tim), sponsor (sponsorizoj, sponsorizim), staf, supermen, teletekst, uikend,
videoklip etj. E ndérkaq mbeten edhe shumé anglicizma t€ tjeré t€ kohéve

8 Fjalor i gjuhés shqipe (fialori i paré elektronik), Tirang, 2012.
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t€ fundit q¢€ ende nuk jané pérfshiré né fjaloré shpjegues t& gjuhés shqipe.
Njé€ fjalor 1 tipit t€ mbimesém ose t&€ madh do t& duhet t€ pérfshijé edhe
anglicizma té tillé, si: apdejtoj (apdejtim) (edhe fig.), bajpas (mjek. e
ndert.), bekgraund, bestseller, bigmarket, bipartizan, bluxhinz, bodigard,
bos, bulldog, ¢ekin, derbi, doping, draft, eksitpoll, fans, flesh, gej, gigabayt,
grejfrut, harddisk, harduer, hobi, holl, hotdog, huligan, impakt, kamping,
kauboj, kecap, kompaktdisk, lajv, laptop, logo, marins, market, minimar-
ket, modem, monitor, monitoroj (monitorim), njuton (fiz.), okej, pab, panel,
parking, performancé, ramstek, regbi, rep (muz.), rok (muz.), rokendroll,
sanduig, seksi, selektoj, serf, servér, skrap, smog, softuer, shoping, topmo-
del, ufo, vip etj. Ky grup fjalésh do t€ zgjerojé funksionin informues té
fjaloréve. Ndérkaq, njé grup anglicizmash té tjer€, terma tepér specialé ose
huazime fare rishtake a té zévendésueshme me fjalé shqipe, mendoj se nuk
jané léndé e fjaloréve t& pérgjithshém shpjegues, por e fjaloréve specialé,
terminologjiké, t€ fjaléve t€ huaja etj., té tillé si: alokoj (alokim), audit, aut
(jam aut), autput, bejbisiter, blekaut, ¢at (¢atoj, ¢atim), displej, djutifri,
drajv, fizibél, fold, fri, folkmen, input, involvoj (involvim), insert, kibord,
mikrogip, muzikholl, non-stop, peixhmekér, pin, plejof, popkorn, relaks
(relaksohem, relaksim), skup (televiziv), spajdérmen, suing, superstar, top-
shou, trendi, uebsajt, uorkshop, vip, videogejm e dhjetra anglicima té tjeré
n€ shumé fusha, bashké me anglicizma t€ rinj, g€, sipas prirjes s¢ huazimit
né shqipen e sotme, do t& shtohen né t€ ardhmen.

Né strukturén e brendshme t€ ndértimit té fjaloréve sipas kritereve
leksikografike, g€ mund t€ nxirren edhe né ményré empirike, nuk duket t&
ket€ ndonjé géndrim t€ vacanté t€ vetédijshém pér anglicizmat, nésoj si
edhe pér huazimet leksikore nga gjuhé t€ tjera, veg vlerésimit sipas statusit
t€ arritur nga huazimi ose sipas prirjes pér t’u ngulitur né sistemin leksikor
té shqipes dhe né ligjérimin e folur e t€ shkruar, si edhe sipas kronologjisé
s€ huazimit si motiv 1 vjetérsisé e 1 pérvetimit n€ pérdorim. Rruga e huazi-
mit, drejtpérdrejt nga gjuha dhénése a népérmjet njé gjuhe tjetér, nuk ka
ndikuar as né pérzgjedhjen e tyre, as n€ ményrén e paraqitjes grafike.
Ndérkaq, pérkundrazi, kané ndikuar edhe tipare t€ tjera, si pérkatésia né
shtresat leksikore (fjalé t€ leksikut t& pérgjithshém apo t& fjalorit termino-
logjik, t& ligjérimit t€ shkruar apo edhe t€ folur, t€ pérgjithshme apo té
shtresave t€ caktuara sociale e kulturore ose té ligjérimeve a té€ stileve t€ ve-
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canta etj.), shtrirja gjuhésore (ndérkombétarizma apo vetém t& shqipes, té
mbaré shqipes a vetém n€ Shqipéri), gjerésia dhe denduria e pérdorimit et;.

Pér veprat leksikografike (fjalor€ shpjegues a dygjuhésh, t&€ pérgjith-
shém a terminologjiké), lidhur me anglicizmat, mendoj se ka pérpara katér
probleme té pérgjithshme e t€ pérbashkéta:

1. Pérzgjedhja e pasqyrimi i anglicizmave né sistem, n€ pérputhje me
tipin e kriteret e fjaloréve, né pérputhje me njé raport t€ drejt€ funksion
informues — funksion normézues, me raportin fjalé e huaj — fjalé shqipe dhe
me raportin e shtresave leksikore. Gjithsesi, konkurrenca fjalé e huaj (ang-
licizém) — fjalé shqipe mbetet njé faktor veprues, qé nuk mund t& shpérfi-
llet. Fjalori — Pér pastértiné e gjuhés shqipe, 1 vitit 1998, né 1440 fjalé ve-
tém 4 identifikon qartazi si huazime nga anglishtja, ¢ do té thoté se ende
nuk gjen shumé anglicizma si t€ panevojshém e t& zévendésueshme me
fjalé shqgipe. Jepen kétu bord “késhill, komision”, finish “mbérritje”, pe-
nallti (sport.) “njémbédhjetémetérsh “e start “nisje’™. Por mundésité e pér-
balljes té disa anglicizmave me fjalé shqipe jané mé t€ médha dhe kon-
kurrimi mund t€ mbetet 1 hapur pér shumé kohé, sado q€ t€ duam t&€ mbé-
shtesim fjalét shqipe; p.sh. apdejtoj — pérditésoj, autput — nxjerrje, biparti-
zan — dypartiak, bodigard — truproj€, ¢ekin — kontroll, draft — paraprojekt,
fri —1lir€, falas, fulltajm — kohéploté, impakt — ndikim, input — futje, invol-
voj — zhvilloj, kidnapoj — rrémbe;, killer — vrasés, lajv — drejtpérdrejt, lider
— udhéheqgés, lidership — udhéheqgsi, luk — pamje, hijeshi, mag¢ — ndeshje,
maus — miush, on-lajn — né€ linj€, partajm — kohépjesshém, pasuord — fjalé-
kalim, profit — fitim, presing — trysni, resurs — burim, risk — rrezik, sejvoj —
ruaj, selektoj — shenjoj, spiker — folés, star — yll, stopoj — ndal, shou — shfa-
qje, shougérll — paraqitése, shoumen — paraqités, samit — mbledhje, uikend
— fundjavé etj.'’ N& terminologjiné sportive zévendésimi ka qené mé i qén-
drueshém: bek — mbrojtés, centérfor — qendérsulmues, hence — goditje dé-
nimi, korner — goditje kéndi, penallti — njémbédhjetémetérsh, refer — gjyq-
tar (loje) etj.

® Pér pastértiné e gjuhés shqipe — Fjalor, Tirané, 1998. Fjalori pérmban huazime t& burimit kryesisht
neolatin; edhe arbitér e pas (pasim, pasoj) duket t& kené hyré né shqipe népérmjet gjuhéve
neolatine.

19 Ndér autorét gé jané marré me zévendésimin e anglicizmave me fjalé t& shqipes, po pérmendim
Hajri Shehun, Mbi zévendésimin e disa huazimeve angleze, n€ Gjuha jong, Tirané, 1989, 1.
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2. Zgjidhja e “figurés” gjuhésore né shkrim e né shqiptim e angli-
cizmave: dihet qé€ anglishtja éshté gjuhé me zanore me shqiptim bivokal:
i=ai (ipad), a=ej (change), o=ou (open), y=aj (my)... ose me dy shqiptime
t€ mundshme: e = e (enter) ose i (email), oo=0 (door) ose u (foot), y=i (li-
berty) ose aj (baterffly), th=th (think) ose dh (father)... Po t& shtohet kétu
edhe dallimi ndérmjet shqiptimit anglez e amerikan (si: databejz / detabejz,
manaxher / menaxher, handikap/ hendikap, laptop / leptop, sanduig / sen-
duig...), ¢éshtja e drejtshkrimit dhe e drejtshqiptimit t& anglicizmave né
shqipe véshtirésohet edhe mé shumé.

3. Njésimi né gjithé trojet e shqipes dhe variantet e saj ligjérimore,
stilistike etj. mbetet gjithashtu nj€ detyr€ e ngutshme.

4. S¢ fundi, né leksikografi, ngushtimi 1 hapésirés ndérmjet funk-
sioneve informues e normézues né fjalorét shpjegues, né dobi té t& parit,
duke pércaktuar njésiné e cilésuar si jonormé jo me pérjashtim nga fjalori,
por me teknikat e brendshme leksikografike (me referim, me shénime t&
posacme kufizuese etj.), ka vend t€ kthehet né kriter t€ hartimit t€ tyre.

Pér fjalorét shpjegues normativé ¢éshtja réndohet pér shkak té kufi-
zimit t€ métejshém t& shtresave t€ kufizuara né pérdorim té leksikut (s,
f.v., terminologjia), por edhe pér shkak se pér ¢do njési kérkohet njé trajté e
vetme drejtshkrimore e drejtshqiptimore, pra, zgjidhja e trajté€s fonetiko-
gramatikore pér ¢do anglicizém t€ pranuar nga shqipja éshté e domos-
doshme, sepse né kéta tipa fjalorésh ai mund t€ jepet vetém né nj€ variant,
kur n€ mjete t€ tjera t€ shkruara (tekste, gazeta etj.) edhe mund t€ dalé né 2-
3 variante. N¢ fjalorét dygjuhésh anglisht-shqip, si¢ dihet, ka ményra t&
pasqyrimit t€ anglicizmave g€ ruajné grafiné e gjuhés dhénése dhe shénoj-
né€ shqiptimin né shqip me alfabetin ndérkombétar, por kjo praktiké leksi-
kografike nuk mund t€ pérdoret rregullisht né fjalorét shpjegues normative,
sepse implikon gjithé shtresén e huazimeve leksikore nga c¢do gjuhé,
klasike e té gjalla.

Po pérmend vetém disa raste t€ thjeshta, por gjithsesi problemore
edhe pér hartimin e fjaloréve shpjegues:

1. Tipi pub, show, live, big-brother... do t€ jepen késhtu si shkruhen,
apo sipas shqiptimit né shqip: pab, shou, lajv, bigbradhér...?
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2. Shkurtesat: CD, DVD, DJ... do t& kené shqiptimin anglisht (sidl,-
Jja, dividi-ja, dixhej,-i...) apo shqiptimin sipas modelit BE-ja, NATO-ja,
OKB-ja, SHBA-té... (d.m.th. cédé,-ja, dévéde,-ja, déjé,-ja / déxhé -ja...)?

3. Si do t€ veprohet me anglicizmat e paasimiluar, si: top-story,
show-biz, exit-poll, one stop shoop, wi fi...?

4. Si do t€ veprohet me anglicizmat e rastit a efemer€, si: open, close,
push, fifty-fifty, single, take-way...?

Flasim kétu pér zgjidhjet leksikografi, por edhe t& pérdorimit té
anglicizmave né ligjérimin e shkruar a t€ folur. N& kété fushé njé rrethané
jo e favorshme &shté mungesa krejt e pérgjegjésisé dhe e kujdesit t€ institu-
cioneve shtetérore e shkencore pér terminologjin€ né€ pérgjithési dhe pér
anglicizmat e dy dhjetévjecaréve t€ fundit (shembulli i termave t& struk-
turave t€ Bashkimit Europian, t&¢ NATO-s dhe t€ veprimtaris€ s¢€ tyre etj.).
Prandaj €sht€ propozuar disa heré ¢ t€ ngrihet njé€ komision i pérbashkét 1
terminologjisé, 1 cili:

1. T€ keté t€ drejtén qé pér anglicizmat né shqipe t€ marré vendime
t€ zbatueshme né praktikén gjuhésore.

2. T€ punojé pér njésimin e terminologjis€, pérfshiré edhe ang-
licizmat, n€ Shqipéri, Kosové, Magedoni etj.

3. Té¢ ushqejé rubrika t&€ vecanta né€ revistat gjuhésore me rekoman-
dime pér trajtimin e anglicizmave né shqipe, né pérbérje t€ t& gjithé shtre-
s€s s¢ huazimeve leksikore.

4. Té€ organizoj€ ndérmarrjen e hartimit t€ glosaréve normativé, sipas
strukturés leksikografike: a) termi i zgjedhur (shqip e anglisht); b) grafia; c)
shqiptimi; ¢) kuptimi; d) fusha e pérdorimit; dh) ¢erdhja fjaléformuese; )
sinonimet ¢ mundshme. Né rend t€ par€ pér té filluar vijn€ informatika,
ekonomia, financat, biznesi.

5. Té hartojé€ e t€ botoj€ njé thirrje a kérkes€ drejtuar té gjitha insti-
tucioneve e organeve pér zbatimin e zgjidhjeve t€ propozuara: ministrive t&
arsimit, universiteteve, shkollave, shtypit e televizioneve, hartuesve té teks-
teve mésimore, pérkthyesve etj.
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Jani THOMAL, Tirana

ANGLICISMS IN EXPLANATORY DICTIONARIES OF THE ALBANIAN
LANGUAGE

Summary

From the first explanatory dictionary of the Albanian language Fjalor i gjuhés shqipe
(1954) up to the most recent general electronic dictionary Fjalor i gjuhés shqipe (2012)
(see endnotes), of the two main lexicographic functions, informing and standardizing, the
latter has dominated, which has had the effect of narrowing the space devoted to the borro-
wed lexicon, including anglicisms. This is explained by the circumstances of the times in
which the dictionaries were compiled, by the actual state of the Albanian language, and by
the inclusion criteria and aims of the dictionaries themselves. An almost complete corpus of
anglicisms in these dictionaries together with the semantic fields of these borrowings is
presented in this paper. The progressive increase in their inclusion from one dictionary to
the next (and especially in the most recent dictionary) is examined - all of this represents
new lexicographic territory for the Albanian language.

In particular, the explanatory dictionaries compiled before the 1990s are critically surveyed
and some paradigmatic anomalies are noticed: some well-known anglicisms are excluded
from these dictionaries, even ones well-established in the Albanian language at the time;
some members of semantically related pairs of anglicisms are absent (e.g. start is included,
but its antonym finish is not); derivatives from the same stem are absent (e.g. biznes is
included, but biznesmen is not); derivatives within Albanian are also absent (e.g. trafik is
included, but trafikoj, trafikim, i trafikuar, trafikant are not); etc.

Developments in more recent dictionaries are separately analysed: thus Fjalori i gjuhés
shgipe (2006) and Fjalori elektronik i gjuhés shqgipe (2012), which have markedly
increased the inclusion of anglicisms (especially in semantic fields characterized by rapid
innovation, such as information technology, business, finance, culture, sport, etc.), both
morphological borrowings (and their derivatives, both in English and in Albanian) and
semantic borrowings (showing an extension of meaning, usually in figurative use), etc.

Further, some classifications are made: anglicisms which should be included in a dic-
tionary bigger than a medium-sized one by reason of their spread and integration in usage;
specific anglicisms for terminological dictionaries, or for dictionaries of foreign words;
phonetically and grammatically assimilated anglicisms and anglicisms not yet assimilated,
ephemeral anglicisms (e.g. jamout), etc. At the end of the paper, some suggestions are ma-
de as to the inclusion of anglicisms in future explanatory dictionaries of Albanian, specifi-
cally on their systematic inclusion, in accordance with the type and criteria of the diction-
naries, their informing and standardizing functions, the relation between foreign word and
Albanian word, their degree of assimilation, etc.; on the solution of the orthographic and or-
thoepic figure of anglicisms (e.g. pub / pab); on their unification in Albanian as a whole; on
the reduction of the space between the informing and the standardizing function in a
dictionary, in favour of the former; etc. Proposals are also made as to the creation of a joint
commission of terminologists for the Albanian language and its duties regarding the treat-
ment of foreign terms, including those borrowed from English, or those which may be
borrowed in future.
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Shykrane GERMIZAJ, Prishting

SFIDAT DHE REZULTATET E KONTAKTEVE TE SHQIPES ME
ANGLISHTEN

KDU 811.18'373.45
811.18'362.811.111

Pérmbledhje

Né kété kumtesé shqyrtohen rrjedhat dhe prirjet e ndikimit té anglishtes né shqipen duke u
pérqgendruar né vecanti né huazimet dhe akronimet, si procese fialéformuese mé
prodhimtare dhe ndikimin e tyre né diskursin e shkruar dhe té folur té gjuhés shqipe.
Pérmes njé analize té gjithanshme, autorja e kétij studimi méton té hetojé dhe té paraqesé
ndikimet pozitive dhe negative té kontakteve té anglishtes me shqipen, duke hedhur drité
mbi njé varg faktorésh qé ndikojné né pasurimin, por edhe né degradimin e shqipes, qé
rezulton sa né lehtésimin e komunikimit nga njéra ané, po aq edhe né véshtirésimin dhe
pengimin e tij nga ana tjeter.

Qéllimi pérfundimtar i kétij studimi éshté parandalimi i pasojave largvajtése negative pér
gjuhén shqipe.

Fjalét celés: akronim, anglishtja, huazim, ndikim, shqipja
1. Dy fjalé né vend té hyrjes

Dihet miréfilli se gjuhét, sikundér edhe kulturat, rrall€her€ jané té ve-
témjaftueshme (Sapir, 1921). Gjuha shqipe nuk paraget pérjashtim. Q€ nga
lashtésia ajo ka gené e ndikuar nga gjuhét né fqinjési t€ saj dhe kjo &éshté
pasqyruar né radhé t& paré né leksikun, por edhe né€ strukturén e saj.
Mir€po, n€ kohén toné, falé lehtésimit t& 1évizjes sé njerézve pérkatésish té
ndryshme etnike dhe kulturore dhe zhvillimit t€ teknologjis€, shqipja €shté
né€ kontakt t€ vazhdueshém me njé varg gjuhésh gjeografikisht jo shumé té
aférta. Pérve¢ késaj rol tejet t€ réndésishém pér hapjen e rrugéve pér
ndikime t€ jashtme né shqipe s’do mend ka krijimi i realiteteve té reja
gjeopolitike e socioekonomike n€ néngiellin dhe arealin toné gjuhésor.

1.1. Duke mos e anashkaluar faktin se procesi i ndikimit kushtézohet
nga rrethanat historike, shogérore e politike (Sankoff, cituar te Trudgill at
al, 2001), pasi g€ ky éshté njé studim sinkronik, né kété kumtesé do té pér-
gendrohem né sfidat dhe rrjedhojat e kontatkit t€ shqipes me anglishten né
rrafshin leksikor. Kjo kumtesé€ éshté rezultat 1 interesimit tim t€ vazhdue-
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shém pér shkallén e ndikimit t€ anglishtes n€ shqipen. Té dhénat q€ do t’i
paragesé€ kétu jané pjesé e njé studimi mé t€ gjeré pér vler€simin e shum-
anshém t€ gjendjes né shqipen e sotme dhe 1 nj€ varg hulumtimesh qé pér-
gendrohen né aspekte t€ caktuara t€ ndikimit t€ anglishtes né shqipe.
Studimi mbéshtetet né njé varg pohimesh:

E para: huazimi leksikor nga anglishtja éshté proces tejet produktiv si rtje-
dhojé e kontakteve t& pérditshme t€ shqipes me anglishten;

E dyta: akronimia po ashtu éshté proces fjaléformues tejet produktiv dhe
€shté pasojé e kontaktit gjuhésor; shtresézimi dhe identifikimi 1 sakté i ak-
ronimeve merr kohé;

E treta: huazimet dhe akronimet depértojné né€ shqipe pérmes gjuhés sé
shkruar;

E katérta: ndikimi i anglishtes né gjuhén e folur &shté né rritje e sipér;

E fundit dhe me shumé réndési: huazimet dhe akronimet shkaktojné vésh-
tirésimin, e n€ disa raste edhe pamundésimin e komunikimit.

1.2. Korpusi dhe metodologjia

Pér t’1 vértetuar hipotezat e parashtruara, duke pasur parasysh aspek-
tin gjithpérfshirés, korpusi éshté vjelé nga mediet e shtypura g€ botohen né
Kosové e Shqipéri (2000-2013), nga mediet elektronike, pérfshiré kétu shi-
ritat 18vizés dhe programet televizive qé u dedikohen grupmoshave té
ndryshme e g€ transmetohen né televizionet kabllore t€ Shqipérisé
(ALSAT, Albanian Screen, Vision PLUS), t&¢ Kosovés (RTK, KTV, TV21,
KLAN KOSOVA) dhe t¢ Magedonisé¢ (ALSAT M), si dhe nga bisedat e
rastit t€ regjistruara nga autorja (2003-2013).

Pérveg kétyre burimeve, t€ dhénat jané mbledhur pérmes njé anketi-
mi me géllim t€ konstatimit t€ shkallés s€ njohjes sé akronimeve nga pu-
bliku 1 gjeré si dhe nga nj€ grup i caktuar i popullacionit (2010), dhe po
ashtu kemi ndérmarr njé hulumtim empirik pér hetimin e procesit t& kri-
jimit t& akronimeve (2013).

Duhet theksuar faktin se vjelja e t€¢ dhénave q€ do ta pérbénin kor-
pusin e studimit nuk doli t€ ishte proces 1 mundimshém pasi g€ burimet e
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pérzgjedhura ofronin material t€ begaté. Po t€ shikohen vetém emértimet e
disa kanaleve televizive q€ transmetohen pérmes televizionit kabllor, del se
edhe ato do t€ mund t€ shfrytézoheshin si material i vlefshém gjuhésor. 1
njéjti konstatim vlen edhe pér emértimet e programeve té ndryshme tele-
vizive (Interaktiv, Target, Aldo Morning Show, Express, etj.).

2. Tiparet e shqipes sé shkruar dhe té folur

Pas analizés s€ hollésishme t€ korpusit t€ vjelé del qarté se shqipja
vlon nga huazimet q¢ jan€ shtresézuar né€ leksikun e saj, mirépo krahas tyre
vazhdimisht depértojné edhe huazime té reja, né vecanti anglicizma té cilét
prijn€ n€ numér e denduri pérdorimi. Pér hir t€ s€ vértetés duhet pérmendur
faktin se anglishtja, duke gené e hapur ndaj prurjeve nga gjuhét e tjera, ka
huazuar shumé fjalé né periudha t€ ndryshme. Mirépo mbetet 1 pamohue-
shém fakti se sot kéto fjalé burimesh t€ ndryshme né shqipe depértojné
pérmes anglishtes, prandaj edhe shihen si anglicizma. Duke e marré para-
sysh kété, shtrohet nevoja pér pérkufizimin e kritereve t&€ garta pér
pércaktimin e anglicizmave.

2.1.Gjykuar sipas rezultateve t€ hulumtimit pér praniné e angliciz-
mave né shtypin ditor né Kosové brenda periudhés 2000-2009 g€ &shté
zhvilluar nén udhéhegjen time (shih tabelén 1, 2, 3), del se pér ¢do vit né
shtypin ditor kosovar depértojné mesatarisht rreth gjashtédhjeté anglicizma
t€ rinj, si dhe faktin se gjuha e folur ésht€¢ mé e hapur ndaj ndikimeve t&
jashtme, duket se hovi i dukurisé nuk ka t€ ndalur. T€ pérmendim vetém
disa nga huazimet g€ i1 lexojmé dhe i dégjojmé nga dita n€ dité: abando-
nim: abandonoj: abandonuar; abuzim: abuzoj: abuzuar; adoloshencé:
adoleshent; adresim: adresoj: adresuar; akceptim: akceptoj: akceptuar;
akses, aprincial, aset, atitudé, blu, couple, cool: cooler; dispersim: dis-
persoj: dispersohem; ekzagjerim: ekzagjeroj: ekzagjeruar; eveniment,
event, evoluim, fans, fasilitim, fasilitoj, fasilitator; fiks; fiksoj, fiksuar;
gri, hacker, indipendencé, instituim: instituoj; invelvim: involvoj, in-
volvuar; implementim: implementoj; inxhinier civil shérbyes civil, kek,
kompeticion, kompetitor; kurrikul: kurrikulum; listim: listoj, listuar; li-
ve, obesitet, pozité, pozicion, pub/ pab, provider, resurs, resurse huma-
ne; rimbursim, rimbursoj; sensitivizim, sensitivizoj, sensitivizuar; single,
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surprizé: surprizoj: surprizim; syllabus, suport: suportim: suportues: su-
portoj; target: targetoj: targetuar; tax-free, teenage, trajnim: trajnoj, traj-
ner: apdejtim: apdejtuar: vulnerabél, workshop...

Viti Emra Mbiemra Folje Ndajfolje Parafjalé Total
2000 57 31 18 \ \ 106
2001 36 14 3 \ \ 53
2002 24 6 3 \ \ 33
2003 21 6 3 \ \ 30
2004 14 6 2 \ \ 22
2005 14 5 1 \ \ 20
2006 12 2 2 2 1 19
2007 16 5 3 \ 1 25
2008 15 17 3 \ \ 35
2009 142 63 30 1 1 237
Total 351 155 68 3 3 580

Tabela 1 — Pasqyra numerike e huazimeve né shtypin ditor té¢ Kosovés (2000-2009)

Natyrisht, gjithé anglicizmat, sikundér mund t€ pérfundohet edhe
nga shembujt g€ u pérmendén mé par€, nuk jan€ né fazé t€ njéjté pér-
shtatjeje. Njé pjesé e madhe e tyre (rreth 80%) jané pérshtatur dhe jané
shtres€zuar né gjuhén shqipe, né shtresén e vecanté t& ndérkombétariz-
mave. Nga ana tjetér, si¢ €shté e pritshme, gjaté periudhés s€ analizuar nu-
mrin mé t&€ madh t€ huazimeve e pérbénin emrat (60%), qé ndigeshin nga
mbiemrat (27%) dhe foljet (12%). Megjithat€, mbetet e shtriré dukuria qé
sapo t€ huazohet njé€ formé&, me ose pa arsye, shumé shpejt pason formimi i
gjithé gjedhes nga rrénja e njéjté. Mirépo ajo q€ uné€ e ¢moj brengosése
&shté fakti se pas shumé thirrjeve t€ gjuhétaréve pér pastrim, ekologjizim t&
gjuhés shqipe, pér zé€vendésim t€ huazimeve me fjalét ekzistuese t& gurrés
shqipe, jo vetém se kjo nuk po ndodh, por po ndodh edhe tjetra, g€ krahas
huazimeve t€ shtresézuar, n€ shqipe po depértojné edhe té tjerat g€ po nxje-
rrin nga pérdorimi si fjalét shqipe, ashtu edhe huazimet e pérshtatura.

300
200 4
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O T T T T T T T 1
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Tabela 2 — Anglicizmat e regjistruar pér heré té paré
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Tabela 3 — Numri i pérgjithshém i anglicizmave krahasuar me numrin e anglicizmave té
regjistruar pér heré té paré

2.2. Pérve¢ géndrimit t& tejtheksuar liberal t€ folésve burimoré t&
shqgipes ndaj ndikimeve t€ huaja, burim tjetér 1 gjendjes s€ sotme né shqi-
pen e folur €shté edhe kujdesi i pamjaftueshém pér pérdorimin e gjuhés
standarde n€ pérdorimet publike t€ saj. Dialektizmat, krahinarizmat, loka-
lizmat jan€ bér€ pjes€ pérbérése e programeve t€ folura. Duke mos e mo-
huar faktin se fjalét e kétyre shtresave t€ leksikut jan€ njé€ pasuri e pamo-
hueshme e leksikut t& shqipes, duhet paré dhe vlerésuar ¢faré ndikimi kané
ato né pérdorimet publike t€ saj? Cili stil dhe cili model komunikimi po
promovohet?

Marré€ né pérgjithési, modelet e komunikimit qé€ ofrohen dhe ndigen
e pérvetésohen jané tejet joformale pér t’u cilésuar si komunikim publik.
Kur kihet parasysh shtrirja dhe ndikimi i medieve elektronike dhe roli i tyre
pér informimin, por edhe formésimin gjuhésor t€ publikut, pér pérhapjen e
modeleve, qofshin ato pozitive ose negative, €shté e qarté se kujdesi indivi-
dual dhe kolektiv pér kéto ¢éshtje éshté 1 pamjaftueshém (Gérmizaj, 2011).

2.2.1. Si rrjedhojé e gjendjes sé till€, komunikimi shpesh po zhvillo-
het me véshtirési e pengesa natyrash t€ ndryshme. Kjo sjell moskuptime,
kegkuptime dhe keqinterpretime. Por ajo q€¢ ma merr mendja se duhet t&
nénvizohet né veganti jané rastet né t€ cilat folésit burimoré t& shqipes pen-
gesat né komunikim pérpigen t’1 kapércejn€ pérmes anglishtes dhe, pér ha-
bi, ia dalin! Nj€ ilustrim 1 qarté 1 kétij pohimi éshté njé dialog mes udhé-
heqésit (pra, moderatorit) dhe mysafirit n€ njé program argétues:

Po citoj:

A: A jeni beqareshé?

B: (Hesht, nuk jep pérgjigje)
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A: A jeni single?

B: Jo, nuk jam singél, jam e fejuar...

3. Pérvec huazimeve, qé nga periudha e pasluftés akronimet po ashtu
e kan€ vérshuar shqipen. N& njé studim t€ méhershém, duke i trajtuar
¢éshtjet e pérdorimit t€ akronimeve né€ gjuhén toné, pata véné né dukje disa
rregullsi, por edhe shmangie, qé hetoheshin né formimin dhe pérdorimin e
akronimeve né gjuhén shqipe (Gérmizaj, 2003). Ndérkaq, n€ njé studim té
daté€s mé t& voné (Gérmizaj, 2007) gené rishqyrtuar prejardhja e akroni-
meve, tipet, klasifikimi né lakime, ¢éshtjet e drejtshkrimit dhe t& drejt-
shqiptimit, si dhe efektet e gjithmbarshme pér lexueshméring, qartésiné
dhe lehtésin€ e transmetimit, pérkatésisht t€ absorbimit t€ informacionit.
Atéher€ pata parashikuar shtrirjen mé t€ vrrullshme t€ dukuris€¢ dhe pérha-
pjen e saj qé shtronte domosdoshméring e pérdorimit t€ emértimeve té plo-
ta krahas akronimeve.

Gjykuar nga t€ dhénat tona, ashtu si¢ patém parashikuar, pérdorimi 1
akronimeve po béhet gjithnjé e mé i dendur. Akronimet jang€ t€ pranishme
né t€ gjitha gazetat e pérditshme qé botohen né Kosové e né Shqipéri. Nu-
mér 1 madh akronimesh hasen edhe né ueb faget e institucioneve shteté-
rore. Ato jané t&€ pranishme edhe né mediet elektronike, si n€ diskursin e
folur ashtu edhe né até t&€ shkruar.

3.1. Po t€ kundrrohet prejardhja e akronimeve, béhet e qarté se vazh-
dojné té€ pérdoren akronime t€ gurrés sé huaj krahas akronimeve té gurrés
vendore. Madje, disa syresh, edhe pse jané shqipéruar dhe kané gené né
pérdorim, tani jané shndérruar n€ anakronime duke u zévendésuar ploté-
sisht me barasvleréset me burim t&€ huaj (khs. MUP-i i Serbisé /MPB, ICO/
ZCN/ZNC). Mirépo duhet nénvizuar faktin se edhe akronime té€ tjera jané
shndérruar né anakronime pér shkage té arsyeshme (khs. PSSP/ SRSG:
(shef'1) ICO-s¢; SHPK: PK; TMK: FSK; MSHP: MAP, etj.)

Né mediet e shtypura, akronimet paraqiten kudo: né tituj e mestituj,
por edhe brenda artikujve. Denduring e pérdorimit t€ akronimeve e désh-
mojné titujt né vijim:

e .. kérkon ndihmén e NATO-s pér FSK-né (Zéri 18 mars 2010)
e .. kryetar i GP t€ LDK-sé (Inforpress 25 prill 2010)

® Suhareka injoron udhézimet ¢ MASHT-it, vepron sipas MAPL-it (Koha Ditore 5
gershor 2010)
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® NATO-ja e shgetésuar me praniné e MUP-it n€ veri (Koha Ditore 25 gershor 2010)

® OEAK-u dhe USAID-i arbitrazh pér investimet e huaja (Kosova Sot, 15 korrik 2010)

® PD sfidé PS, kérkon SHISH dhe buxhetin (Shekulli 27 korrik 2010)

o Ligji i SHISH-it mbetet pér shtator (Telegraf, 26 korrik 2010)

e Dekretet PS e PD e refuzuan Topin (Gazeta Shqip, 27 korrik 2010)

® Serbia nuk pranon marréveshje me BE-né dhe SHBA-né (Kosova Sot, 13 gusht 2010)

e Vendimi i DAP - DAP-i nuk e ka miratuar...Vendimi KSHC - ... “Kthim né puné, né
MBUMK. . .nuk e zbatoi vendimin e KSHC... (Gazeta Shqip, gershor 2013

o KGJK E KQZ, shkel én kushtetutén e Kosovés (Gazeta Express, gershor 2013

o KVV: Situata e qeté, ka disa parregullsi (Shekulli, gershor, 2013)

e ...ndaj kandidatit té PD... (Gazeta 55, gershor 2013)

o Dirité jeshile Kosovés pér MSA (Zéri, gershor 2013)

e Dirité jeshile Kosovés pér MSA-né (Koha Ditore, gershor, 2013)

e Anzanloneresearch: PD 42%, PS 40% né rang kombétar (Bota Sot, gershor 2013)

o BSCK shpérblen mé t&€ mirét (Kosova Sot, gershor 2013)

o KDI: MI favorizon kompanité pér mir€émbajtjen e rrugéve (Kosova Sot, gershor 2013)

3.1.1. Pérveg né titujt, pér motive t€ térheqgjes s€ vémendjes sé le-
xuesit dhe t€ ekonomizimit me hapésirén, akronimet pérdoren dendur edhe
brenda teksteve t€ artikujve t€ shtypit ditor. Pér ilustrim po sjellim njé
shképutje nga shtypi ditor ku vet€ém brenda dy paragraféve (me pérséritje)
numérohen gjithsej dhjeté€ akronime:

Pérgjegjési i ZIP-it i KK-sé...hapésirat jané dhéné né shfrytézim pérkohésisht me
vendim t& KK-sé, pjesé e t€ cilit ka gené edhe Mehmeti i LDK-sé...

Shefi i ZIP-it i Komunés ka théné se... me njé vendim t€ KK-sé, pjesé e té cilit

ishte edhe A. Mehmeti i grupit opozitar t&€ LDK-s€, njéherésh shef i GK t€ LDK-sé né KK
t€ Gjilanit. (Koha Ditore, 5 gershor 2010).

...1 kutive t€ votimit rreth KZAZ-~ve dhe dorézimi i procesverbaleve (Gazeta
Shqip, gershor 2013)... zédhénésja e KQZ-sé... nga KZAZ-té. . .komisioneréve &€ KQV-ve
(Koha Jong, gershor 2013)

Duke i shqyrtuar akronimet e pérdorura brenda tekstit, patjetér duhet
t€ vihet né dukje fakti se emértimet e plota jepen brenda tekstit, zakonisht
né fillim, megjithése, pér hir t€ vértetés, duhet théné se ka edhe ndonjé
shmangie nga kjo rregull, si¢ déshmon titulli n€ vijim:

INPO-ja paralajméron rrezikun nga pompat e benzinés (K.D. 17
prill 2010) me ¢’rast emértimi 1 plot€ nuk paraqitet askund né tekst, por
jepet vetém shpjegimi né fillim t€ artikullit se béhet fjalé pér njé organizaté
jogeveritare.
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3.2. Derisa drejtshkrimi i akronimeve me vizé€ lidhése po stabi-
lizohet, luhatjet ende hetohen né kategoriné e shquarsisé dhe até t&€ numrit.
Mirépo nj€ ¢éshtje tjetér g€ po del né€ shesh €shté fakti se derisa né vitin
2007 ishte e qarté se tipar dallues i akronimeve né gjuhén shqipe ishte
shkrimi i tyre me shkronja t€ médha, si fazé e (para)fundit e procesit fjalé-
formues,' dy akronime qé i kemi regjistruar né shtypin ditor né vitin 2010
bien ndesh me kété rregullsi. Béhet fjalé pér pérdorimin e t€ dy radhéve t&
shkronjave brenda akronimit t& njéjté: RrGGK dhe MSh.? Po & pérligjej
kjo metod€ e shkrimit t& akronimeve, kjo doemos do t€ kishte rrjedhoja té
shuméfishta. Me réndési té vecanté do té ishte rishqyrtimi i drejtshkrimit t&
t& gjithé akronimeve t€ tjeré q€ pé€rmbajné dyshkronjésha (khs. GIND,
GJKK, KGJK, MSHP, SHBA, SHISH, SHIK, et;.).

3.3. Pérkundér rekomandimeve t€ gjuhétaréve pér pérdorim eksklu-
ziv t&€ akronimeve né€ gjuhén e shkruar, duke pérjashtuar nga kjo frymorét,
hulumtimi yné tregon se gjuha e folur po ashtu shfaq shtimin e dendurisé
s€ pérdorimit t€ akronimeve dhe ndérlikimet e ndikimeve t€ huaja. Ato po
béhen pérditshméri né stacionet tona televizive, si¢ tregojné shembujt né
vijim:

o KTV: .sipas zyrtaréve t€ u-pé-s; gjé-né-dé-ja rast pér € déshmuar ndasité e bé-es;
Ekuidistanca e ai-si-o-s ¢ démshme; Mbyllet né u-pé hapet né¢ a-a-bé (19.7) Pse
pérfagésuesi special 1 0-ké-bé-ve nuk e anuloi (22.7) ...kishte sulmuar njé ti-vi stacion ...
(23.7) ... n€ reagimin e o-vé-lé-s s¢ u-¢é-ké-s... (28.7.) A do t¢ arrijé bé-e-ja ...? (16.8.) xhi-
pi-es-i (21.8)

e RTK: Né mbledhjen ¢ kryesisé s¢ lé-dé-dé-s; ...cili do &€ jeté vendimi i gjé-né-dé-s;
Presidenti ... dhe shefi i ai-si-0-s... (19.7.)

e TV21: Cili ésht¢ mendimi i mé-pé-jé-s pas vendimit &€ gjé-né-dé-s (13.7.); Kryeministri
Thagi u kthye nga shé-bé-a-t; a-a-keé kritikon gevering pér gjendjen né veri (26.7); a-e-zhe-
ja; berzh-i; fé-sé-bé-ké fajéson gevering; dak anétare e onal; ...irritojné shé-bé-a-né (21.8)

® ALSAT: Yjet e en-bi-ei spektakél

e Klan Kosova: ...zyrtar i map (29.8.)

' N& pérgjithési konsiderohet se akronimet s& pari formohen si shkurtime me shkronjat nistore q&
ndahen me piké€ (p.sh. K.EEK.). Duke u shtrir€ dhe duke u shtuar denduria e pérdorimit t&
akronimit t€ caktuar, pikat bien (KEK), kurse shkronjat ¢ médha mund t€ z&vendésohen me t&
vogla pas depértimit t& akronimit né€ shtresén e pérgjithshme t€ leksikut (khs. Radio Detecting
And Ranging: R. A.D.AR.: RADAR: radar)

2 N& vitin 2007 po ashtu patém hetuar prirje t& pérdorimit t& dy radhéve shkronjash si p.sh. BprAL por
ky tani mé éshté shndérruar né anakronim.
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As gjuha e folur né pérdorimet private nuk bén pérjashtim né kété
aspekt. Pér ta vlerésuar ndikimin e akronimeve né komunikim dhe shkallén
e njohjes sé tyre dhe zbérthimit t€ sakté t€ kuptimit t€ tyre nga publiku 1
gjeré dhe nga njé mostér e caktuar e popullacionit e ndérmorém njé anke-
tim. Pohimi nistor ishte se akronimet nuk njihen nga publiku i gjeré, andaj
dhe shkaktojné pengesa né komunikim, si dhe kegkuptime dhe keqinter-
pretime. Mosgatishméria pér pjes€marrje né anketim ishte njé tregues i
qarté q€ né€ fillim dhe kjo e pérforconte bindjen ton€ se nga krijimi deri te
pérfundimi 1 procesit t€ shtresézimit t€ akronimeve né leksikun e shqipes
duhet t& kalojé njé periudhé e caktuar kohore. Mbéshtetur né€ rezultatet e
anketimit, hipoteza e hulumtimit se duhet kohé& pér finalizim té procesit u
tregua e sakté. Anketimi déshmoi se akronimet qé pérdoren pér njé kohé
relativisht t€ gjat€ identifikohen n€ pérqindje t€ lart€ nga publiku, ndérkaq
t tjerat q€ jan€ formuar dhe kané hyré n€ pérdorim kohéve té fundit dhe
nuk kané€ arritur t€ shtresézohen, nuk identifikohen me saktési as nga puno-
njésit e institucioneve pérkatése shtetérore.

Gjithsej ak- | Numriiakroni- | Pérqindja e akronime- | Shkalla e
ronime né meve té iden- ve té identifikuar identifikimit té
pyetésor 150 | tifikuar akronimeve

7 4.6% 50% - 92%

12 8% 28% - 46%

14 9.3% 10% -24%

40 26.6% 2% -8%

79 52.6% 0%

Tabela 4 — Shkalla e identifikimit té akronimeve

Ajo qé duhet t€ nénvizohet éshté se nga 150 akronime t€ radhitur né
pyetésor, vetém shtaté (pra 4.6%) identifikohen sakté nga mbi 50% (50-
92%) té respondentéve (MASHT, KEK, OJQ, MEF, UP, MTI, AUK). Ké&-
tu duhet pérmendur akronimin AAK e cila nga 78% t& respondentéve
identifikohet me partin€ politike né€ vend t&€ homonimit: Agjencia pér Akre-
ditim e Kosovés. Dymbédhjeté akronime t€ tjera (8%) shfaqin shkallé t&
njohjes prej 28% - 46%, katérmbédhjeté syresh (9.3%) prej 10% - 24%,
nén 10% (2-8%) jané 40 akronime té€ tjera (26.6%), kurse mbi gjysma e
numrit t€ akronimeve t€ radhitur né pyetésor (52,6%) tregojné shkall¢ zero
t€ njohjes nga respondentét.

Njé tjetér hulumtim qé éshté zhvilluar me studentét dhe éshté reali-
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zuar nga studentét ¢ Departamentit t& Gjuhés dhe Letérsisé Angleze® ka
déshmuar hipotezén se akronimet mund t€ krijohen nga secili pérdorues i
gjuhés né mungesé t€ njohurive pér ekzistencén e akronimeve té caktuara.
Nga studentét, pjesémarr€s né hulumtim, éshté kérkuar t€ pérkthejné emér-
timet e plota t€ shoqéruara me akronimet gjegjése t€ institucioneve, orga-
nizmave dhe organizatave t€ ndryshme né shqipe dhe nga shqipja. Rezul-
tatet e hulumtimit empirik vértetojné hipotezén toné, gjé q€¢ mund t&€ pér-
fundohet nga shembujt € dhéné né€ vijim:
American Chamber of Commerce (ACC) — DHTA (Dhoma e Tregtis¢ Amerikane)
(Dhoma Tregtare Amerikane) DHAT (Dhoma Amerikane e Tregtis¢)

ZAT (Zyra Amerikane e Tregtis€)

OEA (Oda Ekonomike Amerikane)

OTA (Oda Tregtare e Amerikés)

OAT (Oda Amerikane e Tregtis€)

DHKA (Dhoma Komerciale e Amerikés)

Departamenti i Administrimit t& Shérbimit

Civil —DASHC

SA (Department of Civil Service Administration)

ADCS (Administrative Department of Civil

Service)
CSAD (Civil Service Administration
Department)

ACSD (Administrative and Civil Service
Department)

Sikundér mund t€ pérfundohet nga shembujt, nga mungesa e njohu-
rive pér ekzistencén e akronimit t€ shqipéruar (OEA), jané krijuar edhe
gjashté akronime t& tjera. Eshté shumé e gjaséshme se po t& publikoheshin
akronimet - rrjedhoj€ e pérkthimit t€ pasakté, do t€ hapej rruga pér shtrirjen
e tyre dhe krijimin e hutis€ s€ métejme, q€ do té€ sillte pengesa shtesé né
transmetimin dhe pranimin e informacionit.

4. Né vend té pérfundimit. Po béhen plot dy shekuj qé nga kohét e
kontakteve t€ para t€ shqipes me gjuhén angleze dhe kulturén anglishtfolé-
se, fillimisht pérmes udhépérshkrimeve (Hobhouse, 1813) e ndonjé sprove

? Hulumtimi éshté zhvilluar né prill t& vitit 2013 nga studentét e vitit t& tret t& Seksionit t& pérkthimit
dhe interpretimit t€ Departamentit t€ Gjuh&s dhe Letérsisé Angleze si pjes€ pérbérése e programit
t€ studimeve Bachelor.
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né rrafshin gramatikor e leksikografik (Leake, 1814), pérballje kéto té cilé-
suara si dinjitoze (Mansaku, 1996). Sot kur shqipja pérballet me anglishten
né€ kushte kontakti t€ drejtpérdrejté nga dita n€ dit€, kérkohen pérpjekje té
pérbashkéta dhe kujdes mé i madh pér shqipen. Kérkohen pérpjekje té pér-
bashkéta dhe ndihmesé e vazhdueshme institucionale dhe individuale nga
gjithé ne: gjuhétarét, institucionet arsimore, mediet, por edhe gjithé folésit
burimoré té gjuhés shqipes. Mirépo krahas pérpjekjeve tona jané t&€ domos-
doshme edhe burimet pérkatése t€ referencés: fjaloré njégjuhésh dhe
dygjuhésh, té€ pérgjithshém dhe t€ vecanté, t€ shtypur edhe elektroniké, me
fjalés shumé mé té pasur se ata ekzistues, né¢ ményré qé shqipja t€ vazhdojé
komunikimin e saj me anglishten né ményré dinjitoze, ashtu si¢ i ka hije
késaj gjuhe té lashté, qé€ ajo t€ mbetet ‘mahnitése’ (Joseph, 2009), ashtu si¢
né vazhdimési cilésohet nga studiuesit e huaj t€ shqipes.
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Jashar KABASHI, Prishtiné

DEPERTIMI I PAKONTROLLUAR I ANGLICIZMAVE — SFIDE PER
GJUHEN SHQIPE

KDU 811.18'362:811.11
811.18°36-112

Hyrje

Réndésia e gjuhés angleze pér zhvillimin e gjithmbarshém ekono-
mik, shogéror dhe kulturor t€ nj€ vendi €shté e padiskutueshme. T¢€ flasésh
anglisht sot nuk éshté asgjé e veganté, tani kjo éshté béré njé parakusht a
“conditio sine qua non” pér ¢do person g€ do t€ gjejé njé puné t&€ miré apo
té b&jé karrieré profesionale.

Anglishtja sot éshté béré ‘lingua franca” globale dhe njéra prej she-
njave kryesore t€ globalizimit dhe ndikimit n€ gjuhét e botés. Arsyet krye-
sore pér ndikimin e shtuar t€ anglishtes né gjuhét e tjera, sidomos né gjuhét
e Evropés, €shté zhvillimi 1 shpejté 1 Britanis€ e vecmas i SHBA-sé, e cila
pas Luftés II Botérore pati ndikim t€ madh né téré globin. Si rezultat 1 kétij
ndikimi, ajo e z€vendésoi fréngjishten si gjuhé e komunikimit ndérkombé-
tar, e cila gjaté pushtimeve normane pat ndikuar mjaft né gjuhén angleze.

Né aspektin linguistik huazimet leksikore kan€ gené e jan€ proces i
natyrshém dhe dobiprurés pér pasurimin e leksikut t€ njé gjuhe. Huazimet
jo vet€m nga anglishtja, jané t¢ miréseardhura, meqé ato e lehté€sojné dhe e
pasurojné gjuhén dhe komunikimin ndérgjuhésor.

Ndikimi ndérkombétar né rritje e sipér i anglishtes éshté i mirépritur
nga njé pjesé e madhe e vendeve dhe popujve né boté, e vegmas nga ven-
det e vogla dhe ato né zhvillim, si¢ éshté Kosova. Ka té€ tjeré qé€ anglishten
e shohin edhe si kércénim t€ mundshém ndaj gjuhéve dhe kulturave té tyre.
Deri né shekullin 19 kritika ishte e drejtuar ndaj gjuhés frénge, € mé vongé,
vegmas pas Luftés Il Botérore, anglishtja doli n€ plan t& paré.

Duke marr€ parasysh nivelin e zhvillimit, t€¢ pérdorimit dhe normén
e standardit, anglishtja sot nuk mund t€ paragesé kércénim pér gjuhén
shqipe, por pérdorimi i pakontrolluar dhe pa kriter i huazimeve angleze
mund t€ démtojé rénd€ ¢cdo gjuhé, e rrjedhimisht edhe gjuhén shqipe.
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1. Pse huazohen fjalét e huaja?

Shtrohet pyetja: pérse njerézit huazojné fjalé t€ huaja? A nuk jané
gjuhét mjaft t€ pasura pér ta shprehur realitetin g€ 1 rrethon, pa ndihmén e
fjaléve té huaja? Njé pérgjigje e thjeshté né€ kéto pyetje mund t€ jete: Nje-
rézit huazojné, sepse jetojné né njé boté t& globalizuar. Por njé pérgjigje mé
té ploté lidhur me két€ ¢éshtje e ka dhéné kolegu im, profesor Vesel Nuhiu
(2013), duke konstatuar:

‘Nevoja pér t'u kuptuar dhe pér t€ komunikuar né mes njerézve
éshté aq e vjetér sa edhe gjinia njerézore. Njerézit gjithmoné kané pasur
kontakte midis tyre. Ata kané kémbyer gjésende materiale e shpirtérore,
kan€ pushtuar territore t€ reja, kané vizituar vende t€ huaja etj. Né até mé-
nyré, ata kané bartur prej njérit te tjetri pérvojén dhe diturin€ e tyre, dhe sé
bashku me to edhe njé pjesé t€ gjuhés sé tyre’.!

Ka shumé arsye pér huazimin e fjaléve t€ huaja. Sipas Jacomine
Nortier, profesoreshé pér multilingualizém dhe sociolinguistiké né Insti-
tutin e Linguistikés né Utreht (Utrecht), Holandg, tri arsye té tjera jané:

1. Paraqitia e koncepteve té reja, duke pérfshiré fjalét qé pérdoren
pér ato koncepte. Terminologjia angleze lidhur me shkencén kompjuterike
dhe teknologjin€, por edhe me sportet dhe futbollin, kané hyré né shumé
gjuhé s€ bashku me konceptet e tyre.

2. Njé arsye tjetér &shté pér 1€ béré dallime qé ndryshe nuk kané
mund t€ béhen. Pérmes huazimit t€ fjaléve nga gjuhé t€ tjera mund t& béj-
mé dallimin, p. sh. t€ llojeve t€ sht€pive: apartment (apartament), bunga-
low (sht€pi banimi, zakonisht me dérrasa).

3. N¢€ studime shpesh konkludohet se pérdorimi i fjaléve té huaja
éshté rezultat i kontaktit gjuhésor. Gjuhét vazhdimisht ndryshojné. Pavaré-
sisht nga masat apo shumat e parave qé shpenzohen pér politika gjuhésore,
politikat e tilla nuk kané sukses nése njerézit nuk jané t&€ gatshém t’i pra-
nojné propozimet pér ta mbajtur gjuhén e tyre té pastér.”

Ekzistojné shumé arsye t€ tjera pér pérdorimin e huazimeve qé li-

! Vesel Nuhiu (2013) Ndikimi i anglishtes né gjuhén shgipe, ASHAK, Prishting, f. 21.
% http://www.multilingualliving.com Loan Words and Borrowing: A Kind of Code-Switching, by
Jacomine Nortier
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dhen me kontaktin gjuhé&sor dhe gjuhésiné kontrastive né pérgjithési, t&
cilat jan€ elaboruar nga linguist€ dhe eksperté t€ késaj fushe. N¢& nivel ndér-
kombétar vlen t& pérmenden: Eduard Sapir (1921)°, Einar Haugen (1950)*,
Uriel Weinreich (1953)°, R. Filipovié¢ (1971)°, Sarah Thomason (2001)’
etj., ndérsa né Kosové V. Nuhiu (2013)*. Mirépo, duke pasur parasysh na-
tyrén e késaj teze shkencore, nuk ia vlen t€ zgjerohemi mé shumé.

2. Huazimet angleze né disa gjuhé evropiane

Fjalét angleze kané depértuar dhe depértojné né shumé gjuhé boté-
rore, € vegmas né gjuhét evropiane. Huazimet angleze né gjuhét e tjera nji-
hen si “anglicizma”. Fjala ‘anglicizém’ nénkupton njé fjalé, fraz€ a idiomé
karakteristike t€ gjuhés angleze.

Né dekadén e fundit t€ kétij mileniumi vérehet njé fluks huazimesh
angleze né t€ gjitha veprimtarité shogérore, kulturore, shkencore, ekono-
mike dhe sidomos tekniko-teknologjike né gjuhét e shteteve evropiane. Ky
depértim i huazimeve angleze ka gjetur shprehje veganérisht né fushén e
informatikés, ku teknologjia ka shénuar njé bum t€ vérteté. Pér shkak té
shpejtésis€é me t€ cilén teknologjia po ndryshon dhe po depérton né téré
botén, né shumicén e kétyre vendeve ka tendencé qé¢ mé paré t€ huazohen
fjalét angleze pér inovacionet teknike dhe ideté e reja se t€ shpiken terma a
fjal€ t€ reja né gjuhét e tyre amtare.

Depértimi 1 anglicizmave né kéto vende, qofshin t€ médha a t€ vog-
la, shihet qarté edhe nga huazimi i fjal€s ‘kompjuter’. N&é shumicén e kéty-
re gjuhéve ekziston fjala burimore pér ‘kompjuter’ (p. sh. né fréngjisht,
spanjisht, suedisht, hungarisht, turqisht dhe n€ pjesén dérrmuese t€ gjuhéve
sllave), por njé pjesé e madhe e gjuhéve evropiane kané parapélqyer pérdo-
rimin e fjalés angleze ‘computer’. Megjithaté, shumé fjalé angleze vazh-
dojné t& depértojn€ né gjuhét e vendeve t€ zhvilluara evropiane, si¢ éshté

* Edward Sapir (1921) Language: An Introduction to the Study of Speech, Chap. IX. How Languages
Influence Each Other, Harcourt, Brace and Company, New Y ork.

* E. Haugen (1950): The Analysis of Linguistic Borrowing, Language Vol.26, No.2 (Apr.-Jun, 210-231.

> Uriel Weinreich (1953) Languages in Contact: Findings and Problems, New York, 1953, Reprint,
Mouton, The Hague —1963

® Rudolf Filipovi¢ (1971) Kontakti jezika u teoriji i praksi, Zagreb.

7'S. Thomason (2001) Language Contact. An Introduction, Edinburgh University Press.

¥ Vesel Nuhiu (2013), vep. e cit.
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gjermanishtja dhe fréngjishtja. Né gjermanisht, p. sh., kané hyré fjalét: af-
tershave, scanner, projector, adapter, hacker, jackpot, alien, poker, USB
etj., edhe pse pér shumicén e kétyre termave ka pasur fjalé t& barasvlersh-
me né€ gjermanisht me vite t€ t€ra. Nga kjo shihet se gjermanét nuk kané
huazuar vetém terma t€ rinj, por kan€ zévendésuar edhe fjalé t€ zakonshme
gjermane me fjalé angleze. Kéta terma anglezé, qé€ kané hyré né gjuhén e
pérditshme gjermane, ata i quajné neologjizma.’

Aktivitete t€ organizuara pér pastrimin e gjuhés frénge dhe gjermane
nga ndikimi anglo-sakson ka pasur né vazhdimési, qé nga fundi i shekullit
19, e sidomos fillimi i shekullit 20. Sot Franca &shté ajo q€ njihet mé sé
shumti si vend 1 purizmit t€ organizuar institucional, 1 drejtuar kundér infil-
trimit t€ anglicizmave. Qeveria franceze €shté haptazi kundér, si¢ thoné
ata, ‘ndotjes’ gjuhésore, e pér kété qéllim ata shpenzojné shuma t€ médha
parash pér masat e ashtuquajtura ‘puriste’ kundér (sipas tyre) huazimeve t&
rénda. Shumica e pjesétaréve t€ gjeneratés s€ vjetér t€ francezéve e shohin
ndikimin e gjuhés dhe kulturés anglo-saksone né gjuhén e tyre t€ lashté si
sulm né identitetin e veté shtetit.

Pavarésisht nga angazhimi institucional i1 geveris€ franceze pér
pastértiné gjuhésore dhe nga fakti se né Francé ekzistojné 18 komisione
qgeveritare pér terminologji dhe pér eliminimin e anglicizmave nga frén-
gjishtja, vegcmas nga shkollat e mesme dhe kolegjet, francezét nuk kané
arritur ta pengojné depértimin e anglicizmave né 10 vjetét e fundit. Pér-
kundrazi, brenda késaj dekade kané depértuar mé shumé huazime né
gjuhén frénge se né 100 vijetét e méparshém. '’

3. Huazimet né gjuhén angleze

Edhe pse sot éshté gjuhé dominuese né boté, gjaté zhvillimit té saj
anglishtja ka huazuar shumé nga gjuhét e tjera, vegmas nga latinishtja e
fréngjishtja. Vlerésohet se mbi 80% e leksikut t€ gjuhés angleze €shté hua-
zuar nga gjuhé t€ tjera. Shumé fjal€ jané béré aq t€ zakonshme sa qé sot ka

® www.langconnect.com The Influence of English on Other Languages (and vice versa) by Marcell

Haller
19 http://www.dailymail.co.uk French traditionalists up in arms as younger generation uses 'cool
Anglicisms.
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pak anglishtfolés burimoré q¢€ i konsiderojné ato fjalé € huaja, si, b. f. Kin-
dergarden (gjermanisht), government, royal, confession, couch, carol, melo-
dy (fréngjisht), ose armada, cafeteria apo coyote (nga spanjisht).

Shtrohet pyetja: Sa €shté e réndésishme ruajtja e gjuhés amtare nga
depértimi 1 fjaléve t€ huaja? Kuptohet, gjuhét kurré nuk kan€ gené statike,
ato vazhdimisht kan€ ndryshuar dhe vazhdojné t€ ndryshojné. Gjaté
periudhave t€ ndryshme historike gjuhét kané ndikuar né njéra-tjetrén. Pra
edhe veté anglishtja €shté ndikuar shumé nga gjuhét e tjera, vegmas nga
latinishtja dhe fréngjishtja, aq sa sot folésit burimoré anglezé i pérdorin
kéto huazime pa menduar se po e démtojné gjuhén e tyre amtare.

4. Huazimet angleze né gjuhén shqipe

Edhe gjuha shqipe, si shumé gjuhé t€ tjera, ka huazuar dhe vazhdon
t€ huazojé fjalé¢ angleze. Njé numér 1 madh fjalésh tashmé jané béré té
zakonshme né pérdorimin toné t€ pérditshém. Vlen té pérmenden vetém
disa si, pér shembull, fjalét compjuter, adapter, parking, e-mail, t€ cilat ja-
né€ pranuar pa kurrfaré kundérshtimi dhe jané béré pjesé pérbérése e lek-
sikut t& shqipes, pér shkak se kané gené t€ nevojshme pér t’i emértuar ino-
vacionet dhe konceptet e reja tekniko-teknologjike.

Megjithaté, né 15-20 vitet e fundit ka ndodhur njé€ vérshim i paparé i
anglicizmave né gjuhén shqipe. Pothuajse ¢do dité dégjojmé dhe lexojmé
fjalé angleze né shtypin ditor dhe né mediet elektronike g€ po e zvetnojné
gjuhén shqipe. Két€ e déshmojné edhe tri huazimet vijuese nga korpusi,
me shembujt e kontekstit dhe barasvlerésve té tyre né shqipen standarde:

1. Ndihet e abandenuar nga ..Ndihet e braktisur nga...

2. Komunat e reja t€ krijuara artificialisht ... jané delienuar mé paré né pérshtatje me...
Komunat e reja t€ krijuara artificialisht ... jané pércaktuar mé paré né pérshtatje me ...

3. Ndérkaq né rastin e ndonjé objeksioni ... nga Ministria pér Arsim e Kulturé...
Ndérkaq né rast t€ ndonjé kundérshtimi ... nga Ministria pér Arsim e Kultur€...

Kur njé fjal€ huazohet, ajo integrohet né gjuhén marrése né shkallé
t& ndryshme t& pérshtatjes fonetike, leksikore dhe gramatikore.!" Mirépo
kur dégjon a lexon trajta t& shémtuara fjalésh t€ shfytyruara t€ huazimeve si

" Roswitha Fischer (2008) Anglicisms in Europe: Linguistic Diversity in a Global Context,
Cambridge Scholars Publishing, p. 3



254 Studime 20

né shembujt e mésipérm, ndjehesh i fyer, jo vetém pse shqipja ka fjalé
pérkatése dhe barasvlerés t€ pérshtatshém pér kéto huazime, po edhe pér

Anglisht Shq. né kontekst  Shqip
1. abandon abandonoj 1€, braktis
2. adaptable adapt 1 pérshtatshém
3. adequacy adekuaci aftési, mjaftueshméri
4.  Affect afektoj IldlkO], démtoj
5. Agility agjilitet shkathtési, zhdérvjelltési
6. allocate alokoj caktoj, nda|
7.  attitude atitudé qéndrim, piképamje
8.  beneficiary beneficiari pérfituesi
9. Cool kull 1 geté, 1 miré, né hap me modén
10. delineate delienoj pércaktoj, pérshkruaj
11. devotion devocion besnikéri, devotshméri, pérkushtim
12. disfavour né disfavor né dém t&
13. distinction distinksion dallim
14. dissolution dissolucion shpérbérje, prishje, shkatérrim
15. efficiency eficiencé efikasitet, efektshméri
16. establish establishoj themeloj, krijoj
17. Facilitato fascilitator lehtésues
18. glamour glamur atraksion, bukuri, emocion
19. adjudicate Judikoj giykoj, jap gj yk1m marr vendim
20. initiation iniciacion nisje, fillim, futje (n€ pérdorim)
21. Include inkludoj pérfshij, permba|
22. inconsistent inkonsistent papajtueshém, kontradiktor
23. interfere interferoj ndérhyj, pengoj, pérziej
24. invalidate invalidoj zhvlerésoj, béj t€ pavlefshme
25. campaign kampanjé fushaté
26. Clause klauzé dispozité, nen, artikull
27. competition kompeticion garé, konkurs, konkurrencé
28. construction konstruksion mterpretim, mendim, kuptim
29. flash news flash news lajme té shpeejta
30. hard copy hard copy kopje (material, tekst) 1 shtypur
31. lead lideroj udhéheq, drejtoj
32. look lluk pamje, dukje
33. negotiate negocioj diskutoj, zhvilloj bisedime, etj.
34. nice nais miré, bukur, 1 kéndshém
35, nullity nuliteti pavlefshméria
36. objection objeksion kundérshtim
37. occupy okupoj 7€ vendin (e dyté...)
38. operation operacion puné, veprim, funksionim
39. opportunity oportunitet mundési, shans
40. partnership partnership partneritet, ortaki
41. perfidiously perfidisht pabesisht (né ményré perfide)
42. presumption presumpsion supozim, pandehmé, hamendje
43. probable probabile e besueshme, e mundshme
44. provision provizion dispozité, klauzolé
45. stipulation stipulim parashikim, pércaktim, specifikim
46. Stipulate stipuloj parashikoj, pércaktoj, specifikoj
47. Support suport pérkrahje, mbéshtetje
48. supportable suportues pérkrahés, mbéshtetés
49. Vulnerable vullnerabél 1 rrezikuar, 1 pambrojtur

shkak t& pérshtatjes s¢ gabuar fonetike, gramatikore e leksikore.

Shtrohet pyetja se a mund t€ ndérmerret ndonjé masé€ pér ta ndry-
shuar kété gjendje. Fatkeqésisht pérgjigjja nuk éshté fort premtuese, meqé
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globalizimi ka ndikuar dhe po ndikon shumé edhe né gjuhén shqipe, e kjo
&shté pér keqardhje.

A do té€ thot€ kjo se anglicizmat duhen pranuar si njé fakt i thjeshté i
jetés moderne? Pérgjigja éshté jo, ngaqé ka mundési pér t&€ mbikéqyré dhe
parandaluar depértimin e panevojshém t€ anglicizmave né€ gjuhén shqipe.
Tekefundit, t€ vetmit q¢ mund t€ ndé€rmarrin ndonjé mas€ mbrojtése jané
gjuhétarét dhe studiuesit e tjeré t€ gjuhés letrare shqipe. Por nése edhe ata e
nénvlerésojné két€ gjendje dhe nuk ndé€rmarrin asgjé pér ta mbrojtur gju-
hén shqipe nga pérdorimi i panevojshém 1 fjaléve t€ huaja, dikur mund t&
béhet voné.

Pér két€ gjendje t€ palakmueshme pat shkruar Vesel Nuhiu para
katér vjeté€sh, duke theksuar: “Shqipja si¢ ka mbetur sot, ka vértet nevojé
pér njé pérkujdesje mé t€ madhe nga shumé ané, prandaj edhe né ¢éshtjet e

t& huazuarit gjuhésor™'.

5. Korpusi dhe metoda e punés

Materiali pér kété tryez€ shkencore &shté mbéshtetur né gjuhén e
shkruar dhe t& folur, por mé tepér né gjuhén e disa gazetave t€ pérditshme
ditore né Kosové. Megjithaté, mé sé shumti jané shfrytézuar gazeta e pér-
ditshme “Kosova sot” e, pjesérisht, edhe ‘Koha Ditore”, si dhe njé buletin
vjetor 1 Korporatés s¢ KEK-ut — Buletini nr. 6. Materiali pér huazimet né
gjuhén e folur &shté marré nga mediet elektronike, gjegjésisht nga disa TV
kabllore t&¢ Kosovés dhe Shqipéris€. Njé numér i vogél shembujsh &shté
marr€ edhe nga kontaktet e drejtpérdrejta me folésit pérkatés.

Korpusi pérbéhet nga 55 trajta fjalé€sh (apelative) dhe 1 kalk. Fjalét
jané marr€ n€ kontekstet pérkatése, ashtu si¢ jané pérdorur nga autorét, né
té gjitha format morfologjike, grafologjike e fonetike dhe aspektet e tyre
kuptimore. Nga ky numér fjalésh, jané “pérshtatur’ 48 huazime t€ thjeshta
(d.m.th. me temé& njérrénjéshe) dhe 1 sintagmé emérore; ndérsa t€ papér-
shtatura jané: 2 huazime njérrénjéshe, 1 sintagmé emérore dhe 1 kompo-
zit€ sintagmé.

12 Vesel Nuhiu (2013), vep. e cit., ff. 130-131, botuar mé& paré né Thesis Kosova, nr. I, ff. 111-129,
2008, Universiteti AAB .
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ME posht€ po japim list€n komplete t& huazimeve angleze né gjuhén
shqipe, t& pérshtatura dhe t&€ papérshtatura (q€ jané shumé pak - 4 gjithsej).

Pasqyra 1
Huazime té pérshtatura shqip
Pasqyra 2
Huazime t€ papérshtatura shqip
Anglisht Shq. né Shqip
kontekst
50. target target synim, géllim
51. event event ndodhi, manifestim, ngjarje
Pasqyra 3
Sintagmé parafjalore e pérshtatur
Anglisht Shq. né kontekst Shqip
52. in appearance né aparencé né dukje, n€ shikim t& paré
Pasqyra 4
Sintagmé emérore e papérshtatur
Anglisht Shq. né kontekst Shqip
53. full frame sensor full frame sensor sensor me kornizé t€ ploté
Pasqyra 5
Kompozité sintagmé e papérshtatur
Anglisht Shq. né kontekst Shqip
54. hard copy hard copy tekst (material) 1 shtypur né€ letér
flash news flash news lajme t€ shpejta
Pasqyra 6
Kalk (sintagmé foljore)
Anglisht Shq. né kontekst Shqip
55. take atest marr njé test hyj n€ provim (test), i nénshtrohem
testit
Pérfundim

Shtrohet pyetja sa €shté e réndésishme t€ mbrohen gjuhét nga ndiki-
mi 1 gjuhéve t€ tjera. Kuptohet, gjuhét nuk kané gené kurré statike dhe si
rrjedhojé ato vazhdimisht kané ndryshuar. Varésisht nga periudhat kohore
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edhe gjuha shqipe €sht€ ndikuar nga greqishtja, latinishtja, turqishtja dhe
gjuhét sllave, e sot ne pérdorim shumé fjal€ t€ huaja pa gené t€ vetédijshém
se ato jané fjalé t€ huazuara. Megjithaté, huazimi i fjaléve t€ huaja duhet t&
béhet me kujdes dhe né pérputhje me sistemin fonemik dhe gramatikor t&
gjuhés marrése, né kété rast t€ gjuhés shqipe.

Duke marré parasysh nivelin e zhvillimit, t€ pérdorimit dhe normén
e standardit t€ shqipes, anglishtja sot nuk mund t€ paraqes€ kércénim pér
gjuhén shqipe. Megjithaté, pérdorimi 1 pakontrolluar e pa kriter 1 huazime-
ve angleze dhe 1 fjaléve t&€ huaja né pérgjithési mund t&€ démtojé réndé ¢do
gjuhé, e rrjedhimisht edhe gjuhén shqipe.

Duke pasur parasysh kété fenomen negativ t€ huazimit gjuhésor,
konsiderojmé se do t€ ishte mir€ qé n€ nivel t€ institucioneve pérkatése
gjuhésore (letrare e kulturore), si¢ jané Akademia e Shkencave dhe e Arte-
ve e Kosovés dhe Akademia e Shkencave e Shqipéris€, ose ndonjé institu-
cion tjetér pérkatés, p.sh. Instituti Albanologjik apo Fakulteti 1 Filologjisé,
t€ formohet njé komision, ekip a trup pune pér terminologji dhe angliciz-
ma, pér t& pércjell€ ¢eshtjet e huazimit gjuhésor né pérgjithési, e n€ vecanti
huazimet angleze.

Nése francezét kané mundur t€ angazhojné njeréz t€ shquar t€ penés
e t€ politikés, qé nga themelimi 1 Akademis€ Franceze mé 1635 (me njé
ndérprerje t€ vetme né vitin 1793 gjat€ Revolucionit Francez), b.f. Volte-
rin, Viktor Hygoné dhe presidentin e méparshém Zhiskar Desten pse né
shekullin 21 ne nuk mund t€ formojmé njé komision t&€ pérhershém qé do
t& merrej me kéto ¢éshtje."

Nése nuk mund té formohen 3 komisione, atéheré le té formohet sé
paku 1 sish, né Kosové dhe né Shqipéri, por jo né nivel t¢ MASHT-it, meqé
njé gjé e tillé nuk do té funksiononte, jo vetém pér shkak té mungesés sé
mjeteve financiare, por edhe pér shkak té shmangieve té médha nga
standardi qé po béhen ¢do dité né mediat elektronike dhe té shkruara né
Kosové dhe Shqipéri.

13 http://www.telegraph.co.uk/news France's Académie francaise battles to protect language from
English, by Henry Samuel
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Detyra ose misioni i kétij komisioni do t& ishte:

1. T€ pércjellé depértimin e huazimeve angleze dhe té ofroj€ alterna-
tiva né gjuhén shqipe,

2. T€ pérpilojé njé list€ t€ huazimeve t€ reja ‘zyrtare’ g€ konsidero-
hen t€ pranueshme dhe t& pérshtatshme pér pasurimin e shqipes dhe ‘bér-
jen’ e saj gjuhé funksionale pér t€ shprehur realitetin e ri gjuh&sor.

3. Ky komision do t€ dilte heré€ pas here me kumtesa ose edhe me
botime t€ vecanta, népérmjet t€ cilave do t€ informonte opinionin publik
dhe institucionet pérkatése shkencore, arsimore, e t€ tjera, me zgjidhjet dhe
propozimet e reja.
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Jashar KABASHI, Prishtiné

UNCONTROLLED INFLUX OF ANGLICISMS — A CHALLENGE FOR ALBANIAN

Summary

The aim of this article was to draw attention to the influx of English borrowings in
Albanian, known also as “Anglicisms “or loanwords. Apart from this, attention has also
been focused on the need for adaptation of English borrowings, and on how to supervise
and manage uncontrolled infiltration of English terms in Albanian language.

Nowadays, English has a strong influence on other languages, because it has become a
“lingua franca “— a global language. The main reason for this influence is the rapid ec-
onomic and cultural development of Britain and, in particular, USA, which after World
War II emerged as a global superpower and cultural giant, also leading the way in scientific
research and technological innovation. As a result, English replaced French as an interna-
tional language, which, during the Norman invasions had influenced English to a great
extent.

With the use of English as an international language of communication throughout the
world, the influence of English on the vocabulary of other languageshas been especially
intensified in the last 15-20 years; hence, Albanian language, in both Kosovo and Albania,
is no exception.

The material for this article was based on the written language of some daily newspapers in
Kosovo, especially “Kosova Sot” and “Koha Ditore”, and Bulletin No. 6 of Kosovo Power
Corporation, while the data for spoken English loanwords were collected from some TV
providers in both Kosovo and Albania.

In order to administer and handle the influx of English borrowings in Albanian, a
suggestion was made to establish a committee, team or working group for terminology and
Anglicisms in both Kosovo and Albania. This committee would exist at the level of both
Kosovo Academy of Sciences and Arts and Albanian Academy of Sciences, the Institute of
Albanology or the Faculty of Philology, but not at the Ministry of Education, Science and
Technology of Kosovo, because that would not work.

The task or mission of this committee would be to:

1.Follow the use of English terms and offer alternatives in Albanian.

2.Compile a list of new “official “borrowings, which are considered acceptable and suitable
for the enrichment of Albanian language, and making it a functional language to expresses
the new language reality, and

3.Come out, from time to time, with papers or special publications, through which the
public and the relevant scientific and educational institutions would be informed about their
new solutions and proposals.
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Arta TOCI, Tetové

ANGLICIZMAT NE MEDIAT ELEKTRONIKE NE SHQIPERI,
KOSOVE DHE MAQEDONI

KDU 811.135/.18(497)°362

Abstrakt

Né kété studim synohet analiza e rolit t€ huazimeve angleze né mediet elektronike né
Shqipéri, né Kosové dhe né Maqgedoni, si dhe dhénia e pérgjigjes pér pyetjet vijuese: a i
pérdorin mediet shqiptare né kéto tri vende t€ njéjtat huazime angleze dhe nése kéto
huazime shfagen né konteste t€ njéjta apo t€ ngjashme. Studimi &shté kryer né njé periudhé
njémujore né¢ dy kanale televizive t& secilit prej kétyre vendeve lidhur me kontekstiet e
huazimeve angleze né shqipen..

Fjalg celés. huazime, media, gjuhé, eksperté

Pasurimi 1 gjuhés €shté njé proces 1 vazhdueshém 1 cili duhet kryer
me ndérhyrjen e drejtpérdrejt t€ gjuhétaréve. Ky proces béhet mé kom-
pleks kur faktorét publik si¢ €sht€ media nuk mund t€ injorohen pér arsye
té sjelljes dhe krijimit t& vlerave t€ reja né€ shogéri. Media, sidomos ajo ele-
ktronike, po béhet gjithnjé e mé globale, interaktive, lokale dhe personale.
Gjuha e pérdorur né kéto media éshte gjuha e gazetaréve, politikanéve,
prezantuesve dhe personave tjeré publiké. Duke pasur parasysh numrin e
njerézve t€ ekspozuar né mediat elektronike, éshté me réndési qé protago-
nistét kryesoré né kété proces ta kuptojné rolin e tyre n€ promovimin e vle-
rave gjuhésore. Para se t€ analizohet ndikimi 1 mediave né zhvillimin gju-
hésor, duhet pérgjigjur s€ pari pyetjes se a thua gjuha e pérdorur n€ mediat
elektronike kontribuon né lindjen e njé gjuhe té re krahasuar me até t& ko-
munikimit tradicional, si¢ jan€ librat. N& kété drejtim Marshall Meklajén
(1989) shkon edhe mé larg duke théné: “mediat elektronike pérdorin njé
gjuhé té re, gramatika e s€ cilés éshté akoma e panjohur pér gjuhétarét”.

Anglicizmat po z&né€ njé€ vend té réndésishém né gjuhén shqipe sido-
mos né gjuhén e folur dhe até t€ shkruar né€ mediat né€ pérgjithési. Shumé
fjal€ t€ huaja t€ cilat pérdoren né gjuhén shqipe e kané ekuivalentin e vet
né po két€ gjuhé, por ndodh shpesh gé n€ aspektin semantik ato t€ ndry-
shojné n€ nuanca t&€ vogla dhe pikérisht kjo mund t€ jeté edhe arsyeja qé
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fjalét shqipe zévendésohen me ato té anglishtes. Dihet miré se gjuha angle-
ze historikisht ishte ‘huazuesi’ mé i madh 1 fjaléve t€ huaja. Trask (1996),
thekson se mé tepér se gjysma e fjaléve t&€ gjuhés angleze jané t€ huazuara
nga gjuhé té tjera, gjuhé t€ cilat né kohé konsideroheshin si ‘gjuhé t& pres-
tigjit’, si¢ ishin gjuha frenge dhe ajo gjermane. Blumfild (1993) shton se
prestigji 1 njé gjuhe €shté nj€ ndér arsyet e huazimit t€ fjaléve nga gjuhét
tjera dhe se &sht€ njé rregull 1 pérgjithshém gé gjuhét mé pak prestigjioze t&
huazojné nga ato mé prestigjiozet. Gjuha, pérpos detyrimit parésor t€ ven-
dosjes s¢ komunikimit verbal, paraget nj€ strukturé sociale e cila e pércak-
ton pozitén shogérore té€ atij g€ e perdor gjuhén e tjetrit. Lufta e padukshme
e dominimit me ané t&€ gjuhés reflekton mbi tendencat e dominit né€ pér-
masa mé t& médha. Eshté véshtiré t& gjenden shembuj t& pérdorimit t& gju-
hés s€ pakic€s nga ana e shumicés; shembuj t€ pérdorimit t€ gjuhés s€ té zi-
ve nga t€ bardhét; gjuhés sé€ té pushtuarit nga ana e pushtuesit. Ne mé miré€ i
njohim kéto rrethana, sepse jemi protagonist t€ pérdorimit t€ shumé
gjuhéve dhe futjes s¢ shumé fjaléve t€ huaja né gjuhén pér t€ cilén me
krenari themi se €shté mé e vjetra né€ Evrop€.

Fjalét e huaja kan€ gené gjithmoné prezente si né gjuhén shqipe po-
ashtu edhe né gjuhét tjera. Mirépo duhet cekur se né mediat né gjuhén
shqipe po pérhapen huazimet e reja duke e tejkaluar né masé t€ madhe nu-
mrin ¢ huazimeve tanimé t€ njohura né gjuhén toné. Kéto huazime jané
kryesisht fjalé t€ gjuhés angleze t€ cilat futen né kontekstin e shqipes, me
fonetikén e pandryshuar, mirépo me morfologjin€ dhe sintaksén e shqipes.
Bejténs-Berdsmur(1982) theksojné se shkalla dhe ményra e pérdorimit t&
anglicizmave varet nga prejardhja sociale e pérdoruesit t€ huazimeve, prej-
ardhja gjuhésore si dhe ndjeshméria e pérgjithéshme ndaj pérdorimit té
drejté té strukturave gjuhésore.

Né shoqérité né t€ cilat gjuha po ‘bastardhohet’ me fjalé t€ huaja, pa-
raqitet revolta e atyre g€ me ¢do kusht mundohen ta ruajné pastértiné e gju-
hés. Megjithaté trendi 1 huazimit béhet faktor dominues pér arsye se ‘gjuha
e prestigjit’ flitete nga shtresat me influencé t€ cilat kané ndikim né masat e
gjeré shogérore. N¢ két€ ményré pérdorimi i fjaléve t€ huaja, respektivisht
t€ gjuhés angleze né€ gjuhén shqipe krijon efekte sociolinguistike dhe e
pércakton pozitén shogérore t€ individit né shogérine shqiptare.
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Shumé vite mé paré€ n€ gjuhén toné jané adoptuar fjalé turke, mé vo-
né fjalé nga gjuha frenge, mé pas nga ajo italiane, kurse njé pjesé e madhe
e trungut shqiptar e rrethuar nga gjuhét sllave, mbeti ¢ pambrojtur nga
ndikimi i kétyre gjuhéve né gjuhén e shkruar e sidomos até t€ folur. Viteve
t€ fundit me zhvillimin e teknologjis€, epokés sé kompjuteréve dhe interne-
tit, béhet evident ndikimi 1 gjuhés angleze né t€ gjitha gjuhét e botés, duke
pérfshiré kétu edhe gjuhén shqipe. Gjaté analizés s€¢ pérdorimit t€ huazi-
meve do t€ konstatojmé se ndikimi i ekspozimit né njé gjuhé éshté faktor i
réndésishém dhe 1 pashmangshém 1 cili krijon njé koncept t&€ ri mbi gjuhén.

Duke iu kthyer pérséri kulturés sé pérdorimit t€ gjuhés, do 1 kthehem
kulturés s€ pérgjithshme dhe pérhapjes sé€ saj népérmjet mediave. Njerézit
e mediave béhen persona publiké t€ cilét ndodh edhe t€ imitohen nga njé
strukturé njerézish, duke e kopjuar né két€ ményré sjelljen, pamjen dhe
sidomos gjuhén e tyre. K&shtu, ndértohen normat dhe vlerat e reja shoqé-
rore shpesh duke hapur nj€ hendek kulturor dhe gjuhésor. Pér studim mé t&
thelluar t€ pérdorimit t&€ anglicizmave n€ mediat elektronike né gjuhén
shqipe kam béré njé analiz€ t€ disa progrmave né gjashté shtépi televizive
né Shqipéri, Kosové dhe Magedoni. Ky studim ka pér géllim:

- ta analizoj€ pérdorimin e anglicizmave né mediet elektronike né
gjuhén shqipe né Shqipéri, Kosové dhe Magedoni.

- ’1 analizojé ngjashmérité dhe dallimet e anglicizmave t€ pérdorura
né Shqipéri, Kosové dhe Magedoni.

Duke gené se media éshté prezantues i njé kulture t€ caktuar, ky
studim 1 hulumton disa t€ dhéna t€ cilat vértetojn€ se media €shté njé faktor
1 réndésishém 1 cili ndikon n€ komunikimin mes njerézve. Ky studim gjith-
ashtu ka pér qgéllim ta ngrejé vetédijen e gazetaréve dhe njerézve t& tjeré
publiké pér sa i pérket pérdorimit te drejté t€ gjuhés shqipe.

Procedura

Jané analizuar televizione private dhe shtetérore:
Shqipéri: Top Channel dhe Vizion+; Kosové: RTK dhe KTV; Magedoni: TVM e Alsat M
Studimi ka zgjatur pér njé muaj dhe jané analizuar programe té
zhanreve t€ ndryshme:
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1. Nj€ edicion i lajmeve né dit€ nga secili televizion
2. Shou programe:

Top channel: “Wake up “dhe “E diel”; Vizion Plus: “Chic+ “dhe “Next”
RTK: “Imazh “dhe “Pro et Contra”; KTV: “Express summer “dhe “038”
Alsat-M: “Pizzicato “dhe “Busted”’; RTM 2: “Morning show “dhe “Fun show”
3. Program propagandues q€ shfaget para dhe pas edicionit té laj-
meve géndrore.

Té dhénat né vijim e ilustrojné pérdorimin e anglicizmave né mediat
elektronike ne gjuhén shqipe n€ Shqipéri, Kosové dhe Magedoni:

Rezultatet e pérgjithshme
Top Vision | RTK | KTV | Alsat-M | RTM
Channel | Plus 2
Anglicizmat 94 72 68 81 76 47
Performance \ \ Vv \ Vv \4
Menaxhoj X Vv X X \a X
Diversitet X Vv X X X X
Kapacitet X Vv X X X X
Memorje X Vv X X X X
Narrative X Vv X X X X
Vizion X \a X X X X
Nostalgji X \a X X X X
Interpretim X Vv X \ Vv \4
Spektakél X \a X X X X
Plan W \ Vv X X \
Sociale X Vv X X X X
Eksperiencé X \ Vv \ X X
Adekuat X X X \a X X
Promocion-promovim | X X X \ X X
Lider X X Vv \ v X
Trajnim X X Vv \ X \
Profit X X X \a X X
Ekzagjerime X X X \ X X
Presidenti \ X X X v X
Divorcuar Vv X X X X X
Event X X Vv X X X
Substanciale X X X X Vv X
Negociata X X X X Vv X
Opinion X X X X X \%
Fans X X Vv X X X
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Paragitja grafikel : Numri i pérgjithshém i anglicizmave i pérdorur sipas shtépive tv
T¢ dhénat nga shou programet

Tabela 1: Anglicizmat e pérdorur né shou programet

Top channel | Visionplus | Rtk Ktv Alsat-M | RTM2
Anglicizmat | 99 66 65 72 81 60
Aplikoj \ \ X X X X
Debate \2 X X X \2 X
Favor \2 X X X X X
Efekti \' X X X X X
Kosto \2 X X X X X
Impakt \' X X X X X
Akuzoj \ \ \2 X X X
Produkte \2 X X \'2 X X
Frekuentoj \2 X X X X X
Publikoj \2 \2 \% \' \2 X
Fokusoj \ X X X X X
Social \2 \2 X X \2 X
Sektor \2 X X X X X
Presion \2 X X \2 X X
Justifikim \2 \2 X \'2 X X
Negociata \2 \ X \a X X
Nostalgji \2 X X X X X
Akomodim | V° X X X X X
Konkluzion | X \2 Vv X X X
Religjioze X X \2 \2 X X
Promovim X X Vv \2 X X
Menaxher X X Vv \2 X X
Opinion \' \2 V \' \2 \2
Influencé \2 \2 V Vv \2 \2
Diskutim A% \2 \% \% \2 \2
Spektator X X X X \2 X
Arrestim \' \2 V \ \2 \2
Adekuate X X X \% \2 \2
Vikend V \2 \2 \ \2 \2
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Té dhénat nga edicionet e lajmeve
Tabela 2: Anglicizmat e pérdorur né edicionet e lajmeve

T¢ dhénat nga reklamat

Anglicizmat | Top channel | Vision plus | Rtk Alsat-M RTM 2

15 16

—_—
—_—

Kingu
Mesazhe
Ehat’s up
Sms
Back up
Shoé
Ultra
Preferoj
Best éay
Home
Fusion
Fresh
Totale
Movie
Platformé
Produkte
Extra
Dizajn
Check up
Avantazh
Persekutim
Sponsor
Easy talk
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Tabela 3: Anglicizmat e pérdorur né programet propaganduese
Konkluzionet:

1. Mediat né gjuhén shqipe pérdorin fjalé t€ huazuara jo vetém nga
anglishtja

2. Mediet né Shqipéri pérdorin fjal€ té huaja mé tepér se mediet né gjuhén
shqipe né Kosové dhe né Magedoni.

3. Né secilin edicion t€ lajmeve pérdoren mé tepér se 50 fjalé t&€ huaja.

4.5 fjalét g€ gjejné p€rdorim mé t&€ shpeshté né mediet elektronike jané:
performance, management, sense, look, background.

5. Mediat n€ Shqipéri po 1 z€vend€sojné huazimet italiane me ato angleze.
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6. Sa mé 1 madh ndikimi i personit q¢ perdor njé anglicizém, aq mé i
shpejté &shté pérdorimi i t€ njéjtit nga masat e gjera.

7. Anglicizmat né mediat elektronike né gjuhén shqipe jan€ emra, folje dhe
mbiemra.

8. Fjalét e pérbéra nuk paraqiten si anglicizma.

9. Mediet né gjuhén shqipe né Magedoni pérdorin anglicizma né numér
mé t€ vogél, por duhet theksuar se n€ to akoma gjenden sllavizma.

10. Sintaksa e medieve né gjuhén shqipe né Magedoni &éshté e ndikuar nga
sintaksa e magedonishtes

Rekomandimet pér té ardhmen

Né interes t€ ruajtjes dhe mbrojtjes sé gjuhés nga ndikimet e jashtme
€shté mé se e domosdoshme qé Akademia e Shkencave e Shqipérisé dhe
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés t€ formojné njé grup pu-
nues, né€ t& cilin do t€ inkuadron edhe eksperté shqiptaré nga Magedonia, i
cili do t& keté€ pér detyr€ gé t€ japé€ rekomandime, autorizime dhe sugjerime
t€ vlefshme pér planifikimin e politikave gjuhésore. Duke pasur parasysh
shpérndarjen gjeografike t€ shqiptaréve dhe dallimet gjuhésore g€ vijné si
pasojé€ e késaj shpérndarjeje, ky grup punues duhet t’i synojé kéto géllime:
- pastrimin e gjuhés nga t€ gjitha huazimet;

- ripértéritjen e fjaléve shqipe tanimé t€ zévendésuara me fjalé t& huaja;

- reformat gjuhésore, si¢ do té€ ishte rishikimi dhe thjeshtézimi i gramatikés
shqipe;

- modernizimi 1 leksikut, i1 cili do t’i plotésojé hendeqet e krijuara mes
gjuhés ekzistuese dhe terminologjisé qé€ lind si pasojé e zhvillimit t&
teknologjive moderne.
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Arta TOCI, Tetové

ENGLISH BORROWINGS IN THE ELECTRONIC MEDIA IN ALBANIA, KOSOVO,
AND MACEDONIA

Summary

English borrowings have an important role in the Albanian language, partcularly in the
spoken and written language of the media in general. Many Albanian words that have an
equivalent in the Albanian language are used in English. It is wellknown that English was
the biggest borrower of loanwords, especially from French and German, the two languages
that were considered as the most prestigious languages at that time. The enrichment of
languages is a continuous process which needs to be done under direct supervision of
experts in the field. This process becomes even more complicated and complex when the
role of the media cannot be ignored due to the fact that it brings new values in the society.
Media, especially the electronic one, becomes more global, inetactive, local and personal.
The language in this media is the language used by the journalists, politicians, presenters
and by people of the public life. Taking into account the number of people expossed to the
electronic media, it is very important for the main characters in this process to understand
their role in the promotion of new language values.

This study aims to analyze the role of English borrowings in the electronic media in
Albania, Kosovo and Macedonia, as well as to give answer to the following questions: Do
the Albanian media in these three countries use the same English loanwords and if these
loan words are put in the same or similar context. The study was conducted in a period of a
month when two TV channels from each of these countries were investigated in terms of
the context of English borrowings in the Albanian language.
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Valter MEMISHA, Tirané

DEPERTIMI I EMERTIMEVE TE SHKURTUARA NE SHQIPE
PREJ ANGLISHTES

KDU 811.18'373.45
811.111

Nga kontaktet e shuméfishta, t€ shumanshme, té pandérprera e gjith-
njé né rritje me anglishten si njé gjuhe ndérkombétare dhe tepér trysnuese,
shqipja ka huazuar prej saj shumé njési leksikore g€ dalin si huazime
gjuhésore (foresterizma ose t€ njohura ndryshe me termin anglicizma) dhe
si huazime historiko-kulturore (pér té cilat ajo ka nevoj€).

Ky proces huazues vérehet edhe né fushén e emértimeve t&€ shkur-
tuara. Ké&to lloje emértimesh, ashtu si n€ anglishte, dhe né€ shqipe jané reali-
tete gjuhésore dhe formojné njé grupim paradigmatik njésish, té cilat, duke
ndjekur prirjet e gjuhés, vijné duke u shtuar me ritme t€ shpejta. Kéto lloj
emértimesh né€ gjuhén toné dhe jo vetém né kété gjuhé, 1 gjen gjithandej
dhe kan€ krijuar tashmé nj€ sistem t&€ qarté strukturoro-funksional, Ato for-
mojné nj€ klas€ heterogjene, e cila pérfshin njési q¢ mund t€ grupohen né
tipa, néntipa, grupe, néngrupe etj.

Por pérdorimi 1 tyre, jo rrallé, shpérfaq pasaktési e mangési qé lidhen
me t€ gjitha rrafshet, madje dhe me até onomasiologjik (ka t€ b&jé mé shu-
mé me pasaktésin€ e pérdorimit t€ terminologjis€). Sot pérdoren, por dhe
ngatérrohen, termat shqip emértim i shkurtuar, shkurtim dhe shkurtesé, si
dhe termat e huaj abreviacion, abreviaturé, akronim, inicializém, alfabe-
tizém, shkrirje etj., edhe pse né literaturén shkencore jané terma té diferen-
cuar semantikisht.

Termi emértim i shkurtuar €shté pérdorur nga ne si term pérfshirés,
hiperonimik. N€ klasén e njésive nén két€ emértim futen shkurtimet dhe
shkurtesat.

A. Shkurtimet jan€ paraqitje shkronjore e njé fjale a njé grupi fjalésh
né trajté té shkurtuar pér nevoja t€ ekonomizimit shkrimor. Prej kétej del se
procesi 1 shkurtimit lidhet kryesisht me variantin shkrimor t€ gjuhés.
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Shkurtimet, zakonisht, nuk jané fjalé t& mévetésishme', nuk kané kategori
gramatikore, nuk funksionojné si gjymtyré fjalie, nuk kryejné funksione
sintaksore dhe mbeten thjesht problem nga ana shkrimore (e drejtshkrimit).

Shkurtimet, me t€ cilat kontakton jo vetém shqipja e g€ 1 ndesh shu-
mé shpesh né t€ ligj€rimin e shkruar, jané t€ shumta dhe taksonimohen né
fusha, nénfusha e mikrofusha. Po pérmendim disa grupime, edhe pse veté
anaglishtja njé pjes€ prej tyre mund t’i ket€ huazuar (sidomos nga gre-
qishtja dhe latinishtja):

1. Shkurtime t€ emértimeve té titujve shkencoré, t€ profesioneve et;.:
akad. akademik, prof. profesor, dr. doktor, agr. agronom, arkit. arkitekt etj.

2. Shkurtime ¢ emértimeve administrative, t& kontinenteve, té shte-
teve etj., q¢ zakonisht mund t€ jené formuar nga dy a mé shumé shkronja,
por dhe nga njé shkronjé e vetme, si p.sh. AL (Albania — Shqipéri), RO
(Rumani) etj. Kétu po futim edhe shkurtimet e emértimeve t& shteteve, qé
pérdoren né targat e makinave, si: GB (Grand Britain / Britani e Madhe),
GR (Greece / Greqi), I (Italy / Itali), etj.

3. Shkurtime gé€ lidhen me fushén e informatikés: B (bajt) KB (kilo-
bajt), MB (megabait) b (bit), Kb (kilobit). Sot kjo €shté fusha me prurjet
mé t¢é shumta né€ shqipe.

4. Shkurtime ¢ pikave té horizontit, si: N (Veri), S (Jug), E (Lindje),
W (Peréndim). Madje, nga bashkimi i tyre éshté formuar edhe fjala NEWS
qé€ del si homoformé& me numrin shumés t€ New (i i/ e re - laym) et;.

5. Shkurtime té emértimeve té njésive matése té sistemit britanik:

a. Shkurtime t€ emértimeve té njésive matése té gjatésise: in (inch /
ing — 25,4mm), ft (foot / kémbé — 30,48 cm); yd (yard / jard — 0,9144 m), mi
(milje / milje — 1, 6093 m), NM (nautic milje / milje detare — 1,852 m) etj.

b. Shkurtime t& njésive matése té sipérfaqes: sq in (square inch / ing
—6,4516 cnt’), sq fi (square foot / kémbé — 0,0929 m’) eti.

c. Shkurtime t€ emértimeve té njésive matése té véllimit. cu in (cubic
inch /in¢ — 16,387 cmt’), cu ft (cubic foot / kémbé — 28,317 dm’) etj.

¢. Shkurtime t& emértimeve té njésive matése té véllimit té léngjeve:

! Sot, veganérisht né ligjiérimin e shkujdesur, po vérehet prirja pér t& pérdorur si fjalé t& mévetésishme
edhe shkurtimet, si fung (tungjatjeta), prof. (profesor) etj.
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qt (quart — 1,136 1), gal (gallon — 4,545 1), oil bbl (barrel petrol USA / fugi
nafte -158,9701) etj.

d. Shkurtime t€ emértimeve té njésive matése té peshés: oz (ounce —
28,349 g), Ib (pound — 0, 454 kg), ton I (long ton — 1,016 ¢) et;.

dh. Shkurtime t€ emértimeve té njésive matése té shpejtésisé: mi / h
(milje pér oré) etj.

5. Shkurtime t&€ emértimeve t€ monedhave shtetérore: GBP (Paundi i
Britanisé sé Madhe); CHF (Franga e Zvicrés) et].

6. Shkurtime t&€ emrave e té mbiemrave té njerézve a té pseudo-
nimeve té tyre: Jelo (Jennifer Lopez) etj.

B. Grupin e dyté t€ emértimeve t€ shkurtuara qé kan€ depértuar nga
anglishtja né shqipe e krijojné shkurtesat, q€, ashtu si né€ shqipe, jané fjalé
té formuara nga bashkimi i dy a mé shumé temave té shkurtuara té njé
emértimi togfjaléshor a té njé emértimi té pathjeshté, duke dalé si njé lloj i
veganté kompozitash®. Ndryshe nga shkurtimet, shkurtesat funksionojné si
fjalé t&€ mévetésishme, me rrafshin e shprehjes dhe até t€ pérmbajtjes,
shqiptohen si njési t€ njéfjalésuara, marrin tregues gramatikoré dhe kryejné
funksione t& ndryshme sintaksore®.

Edhe shkurtesat e huazuara nga anglishtja jané t€ tipit nistor-tingu-
lloro-shkronjor dhe t€ tipit rrokjesor.

Te shkurtesat e tipi nistor po pérmendim tri grupe kryesore:

a. Shkurtesa ku pérfshihen emértime qé formohen nga bashkimi i
tingujve nistoré t€ fjaléve t€ njé emértimi t&€ pérbéré. Kéto shkurtesa né
shqipe shqiptohen si njé fialé e zakonshme, duke u lehtésuar nga prania e
zanoret né pérbérjen e tyre: NATO (North Atlantic Treaty Organisation),
UEFA (Union European Football Associations), FIFA (Federation Inter-

nationale Footboll Association).

b. Shkurtesa qé formohen nga bashkimi i tingujve nistoré bashké-

% Gramatika e gjuhés shqipe, 1, Tirang, 2002, f. 74

*Procesi i krijimit t& njé shkurtese éshté katérshkallésh: pérdorimi si emértim i pathjeshté i togfialéshit
q€ kthehet né shkurtes€, shkurtimi i emértimeve g€ jané gjymtyré t€ emértimit t& pathjesht¢ dhe
krijimi i shkurtesés, pérdorimi dysh i emértimit t€ plot€ edhe i shkurtes€s, pérdorimi né ligiérim i
shkurtesés si njési e pavarur, por pa i shképutur lidhjet, tashmé t€ pandérmjetésuara, nga
togfjaléshi emértim i pathjeshté.
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tingélloré t€ fjaléve t€ njé emértimi t€ pérbére. Kéto bashkétingéllore duhet
t€ shoqgérohen nga zanorja -é: PBS (Public Broadcasting System/ (lexo
Pébésé, Sistemi publik 1 radiopérhapjes) etj. Njé numér 1 madh shkurtesash
t€ kétij grupi shqiptohen si né anglishte: BBC (bibisi - British Broadcasting
corporation / Televizioni i Korporatés Britanike pér Radiopérhapjen) etj.

c. Shkurtesa t€ néntipit té pérzier q€¢ mund té kené dy a mé shumé
bashkétingéllore prané njéra-tjetrés, qé né shqipe shqiptohen t€ shogéruara
me zanoren é si: UNDP (Unédépé - United Nations Development — Pro-
grami i Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim); OSCE/ OSBE (Osébée -
Organizata pér Siguri dhe bashképunim né Europé) et].

Grup t€ madh shkurtesash formojné ato té tipit rrokjesor, si: Fran-
kenfood (kombinim 1 Frankenstein dhe food), pixel (picture dhe element),
staycation (stay dhe vacation) etj. Ky grup kohét e fundit éshté shtuar ndje-
shém, sepse shumé prej tyre pérdoren si fjalé ndérkombétare, si: Beneluks
(Belgium, Netherlands, Luksemburg / Belgjiké, Holandé, Luksemburg);
Interpol (Internacional Police — Policia Ndérkombétare) efj..

N¢ anglishte shfaget nj€ prirje pér formime t&€ shumta t€ emrtimeve
t¢ shkurtuara. Kjo, pashmangshmérisht, con te mjaft formime rastésore
(okazionale). Ato huazohen lehtésisht n€ publicistiké, sepse kan€ njé sis-
tem t€ qart€ strukturoro-funksional dhe dalin si sendértim 1 drejtpérdre;jté i
ligjit t€ ekonimosé€ gjuhésore. N& kété grup ndeshen shkurtesa pér shtetet e
institucionet shtetérore, pér partité politike, pér gazetat e stacionet tele-
vizive, pér ndérmarrje tregtare, pér botén e sportit, pér mjekésing, jetén
ushtarake, pér kiberneitikén e informatikén, pér ekonominé e bankat, pér
institucionet arsimore t€ larta a shkencore etj.

Cili do t& jet¢ géndrimi shkencor ndaj huazimit t&¢ emrtimeve té
shkurtuara n€ shqipe?

a. Emértimi 1 shkurtuar, por sidomos njé shkurtes€, hyn nga anglish-
tja né shqipe né t€ njéjta kushte kur hyn edhe njé fjalé: kur €shté ndér-
kombétare, kur e kérkon njé stil i caktuar i gjuhé&s, kur huazohet s¢ bashku
me objektin etj. Shkurtesat si ndérkombétarizma pérb&jné numrin mé t&
madh t€ shkurtesave t& huazuara. Ato lidhen me institucione apo me orga-
nizma t&€ ndryshme qé veprojné dhe q€ njihen né€ mbaré botén, ndaj dhe
pérdorimi 1 tyre né shqipe nuk krijon véshtirési. Kéto lloj shkurtesash jané
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béré kaq t€ zakonshme pér pérdoruesit shqipfolés, saqé shpesh ata nuk
interesohen pér formén a kuptimin e emértimit t&€ plot¢ dhe, madje, ndo-
njéheré as nuk i ndiejné kéto njési si shkurtesa. T€ tilla mund t€ p&rmen-
den: NATO (North Atlantic Treaty Organisation/ Organizata e Traktatit té
Atlantikut Verior), PIN (Personal Identification Number/ Numri i identi-
fikimit vetjak); SARS (Symptome of Acute Respiratory Syndrome/ Simpto-
ma té sindromés sé frymémarrjes akute), SIDA (Acquired Immune Deffi-
ciency Syndrome/ Sindromé e Mangésisé sé Imunitetit té Trashéguar),
UFO (Unidentified Flying Object/ Objekt Fluturues i Paidentifikuar),
UNICEF (United Nations International Children’s Emergency Fund -
Fondi Ndérkombétar i Emergjencés pér Fémijét prané Kombeve té Bash-
kuara), FAO (Food and Agriculture Organisation - Organizata e Ushgimit
dhe Bujgésisé) etj. Pér kéto shkurtesa nuk €sht€ e nevojshme t€ krijohen
shkurtesa t€ reja nga pérkthimi i tyre né shqipe.

b. Né medien e shkruar shqiptare gjejmé jo pak shkurtesa pér emér-
time t€ huaja, q€ dalin si formime kalimtare. N& pé€rdorimin e pérditshém
ndeshen, késhtu, shkurtesa n€ dy forma, n€ gjuhén shqipe dhe né gjuhé té
huaj, zakonisht né anglisht. T€ tilla mund t€ pérmendim: USA (United Sta-
tes of America) dhe SHBA (Shtetet e Bashkuara té Amerikés), OSCE (Or-
ganisation for Security and Cooperation in Europa) dhe OSBE (Orga-
nizata pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé) etj. Kéto shkurtesa vijné si
pérkthim 1 trajt€s s€ huaj dhe riformim i shkurtes€s, tashmé né gjuhén shqi-
pe’. Normative, kétu, duhet té jeté pérdirimi i shkurtesave shqipe.

c. Drejtshkrimi i emértimeve té shkurtuara paragest probleme né
shgipen e sotme. Po listojmé disa:

Shkurtimet rrokjesore a t€ pjesshme, mendojmé, se duhet t€ shkru-
hen me shkronja t€ vogla dhe me piké n€ fund; p.sh. prof., dok., agr. etj.

Probleme g€ lidhen me normén shkrimore ka edhe te shkurtesat e
huazuara. Ngs drejtshkrimi i shqipes pranon pérdorimin e shkronjés sé
madhe pér ¢do falé té emértimit té shkurtuar (edhe pse aty-kétu ka pro-
blem me shkronjat dyshe, si dh, th, sh etj., pér t€ cilat ne jemi pér normén
qé vetém shkronja e paré€ e tyre t€ jet€ e madhe, si FGjSh / Fjalor i gjuhés

*F. Agalliu, Z. Karapizi, Cilat nga shkurtesat e huaja shqipérohen?, né Gjuha Jong, 2, 1983, f. 97-99
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shqipe), emértimet e shkurtuara g€ hyjné nga anglishtja q¢é né burim, kané
shumé probleme, qofshin formimet si akronime, qofshin ato rrokjesore.
Problemet mbarten n€¢ ményré tepér mekanike dhe né€ shqipe, sidomos né
medien e shkruar.

1. Shumé emértime t€ shkurtuara rrokjesore fillojné me shkron;jé té
vogél dhe né trup kané€ njé shkronj€ t&€ madhe g€ t€ shpie, ose te shkronja e
par€ e fjalés sé shkurtuar, si iPod, iPad, iPhone etj., ose te shkronja e paré€ e
njé fjale t&€ ploté, si McDonald, McAndrwe, McCormack (Certifikimi i
zgjedhjeve kérkon njé KQZ me pesé anétaré. Dita, 12 gershor 2013).

2. Né shqipe krijojné probleme, sidomos né shqiptim, shkurtesat e
huazuara me shkronjén W (qé nuk njihet si grafemé e alfabetiti t€ gjuhés
soné), si WHO (World health organisation/ Organizata botérore e shén-
detit; WIPO (World intellectual property organisation /| Organizata boté-
rore e pronésisé intelektuale); WMO (World metereological organisation /
Organizata botérore e metereologjisé etj.). Jemi t€ mendimit qé shkurtesa
t€ késaj kategorie nuk duhet t€ lejohen t€ pérdoren né shqipe, sepse gjuha
joné ka krijuar shkurtesat gjegjése q€ tashmé e kané fituar qytetarin€ dhe
pérdorimi 1 tyre dysh sjell thjesht njé konkurrim té pavleré.

3. Probleme krijojn€ edhe shkurtesat e huazuara qé€ kané né trup njé
grafemé qé e ka edhe shqipja, por g€ nuk reflekton tipin tingullor t& saj, si:
NYT (Nyt - New York Times: Duke rikujtuar marréveshjen e arritur
ndérmjet Kosovés dhe Serbisé mé 19 prill té kétij viti pér normalizimin e
raporteve midis dy vendeve, NYT vieréson se ajo éshté e mrekullueshme si
né rrafshin personal, ashtu edhe né até politik); PSG / Pi-es-xhi / pésézhé
(Paris Saint-Germain Football Club), PSV / pi-jes-fi / pé€sévé€) (Philips
Sport Vereniging Eindhohen, Holland) etj. AMC (Albanian Mobile Commu-
nications). Po késhtu t& rinjt€ shqiptaré flasin pér njé CD / sidi (dhe jo Cédé
apo K&dg etj. Po késhtu, CEFTA (cefta): Né takimin e pesté té CEFTA-s u
treguan géndrimet e Kosovés dhe Shqipérisé lidhur me nénshkrimin (mos-
nénshkrimin) e Protokollit pér Largimin e Kroacisé nga CEFTA, (Kosova
sot, 20 gershor 2013). Pér kété€ grup po mbizotéron shqiptimi sipas grafe-
mave t€ shqipe.

4. Probleme né shqipe paragesin emértimet e shkurtuara qé dalin he-
ré si akronime shkronjore, heré si formime rrokjesore apo si shkrirje
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(blends), t€ cilat né anglishte dalin: me pika pas ¢do shkronje, pa pika, me
shkronja t€ vogla a me shkronja t€ médha né temé etj. shembulli mé klasik
ésht€ PhD/ Pi ejxh di (doktor né filozofi) qé del si Ph.D., PhD, D.Phil.,
DPhil madje edhe Dr.Philos.

Kétu po pé€rmendim edhe emértimet e shkurtuara (shkurtime dhe
shkurtesa) q€ kané€ ndértime paralele, dyshe, dhe q€ kané hyré né shqipe po
si té tilla, si KB dhe Kbyte (kilobajt), Kb dhe kbit (kilobit). Nése do t'u
nénshtrohen normés gjuhésore té shqipes, té paktén shkurtesat do t€ shkru-
hen me shkronja t€ médha, edhe pse krijojn€ homonimi grafemore.

5. Né shqgipe kané hyré shumé shkurtesa, t€ cilat nuk kané vleré
emértuese t€ miréfillt€, sidomos shkurtesat pér prodhimet kompjuterike, té
makinave t€ transportit etj. Fjala vjen, né njé informacion pér iPad Mini
kemi t€ dhéna, g€ mund t’i serviren vetém njé informatikani (ose q€ lidhen
me informacione t€ patent€s s€ produktit): 4G LTE, DC-HSDPA and
HSPA support, with 4G LTE support on AT&T, Sprint and Verizon. Ose
“Mercedes “iu ka ofruar blerésve dy automobila té rinj: béhet fjalé pér
modelet “A45 AMG “dhe “CLA45 AMG”, ¢ cilét dalin jashté tradités sé
repartit sportiv t€ “Mercedes”-it. “Mercedes” thoté se, nése pérzgjidhet
ményra manuale e ndérrimit té shpejtésisé edhe te ndérruesi automatik me
shtaté shpejtési, “AMG SPEEDSHIFT DCT”, atéheré shpejtésité do té
mund t¢ ndérrohen né interval té njéjté kohor sikur edhe te modeli “SLS
AMG”. Pérpos késaj, éshté zhvilluar edhe njé sistem i vecanté i térhegjes
“YMATIC”, i pérshtatur me platformén me térhegje té pérparme, né té
cilin éshté vendosur klasa e re A. (Kosova sot, 20 gershor).

Por ky informacion éshté shumé special dhe shkurtesat (si akronime)
duhet t€ shihen mé marrédhénie me kontekstin dhe jo si shkurtesa
leksikore.

Menduam se kéto ¢éshtje e rrokin problemin g€ donin t€ ngrinim
dhe gjithé sa trajtuam t€ con né pérfundimin e pérgjithshém se, ndaj hyrjes
pa kriter t&€ emértimeve t€ shkurtuara nga anglishtja, duhet t€ tregohemi
shumé mé t€ kujdesshém sesa ndaj fjalés s€ huazuar. Proceset g€ lidhen
dendur me gjendje dygjuhésie t&€ pérdoruesit, nuk duhet t€ ¢ojné né hapjen
e portave ndaj huazimeve t€ kéti lloji. Pérdorimi i shpesht€, por mé tepér,
funksioni informativo-ekonimizues, 1 pércaktuar edhe nga vlera e funksioni
i realies g€ emértimet e shkurtuara shénojné, duhet t€ pércakotjné edhe
praning e tyre né gjuhén shqipe, madje né njé hap tjetér, edhe pasqyrimin
leksikografik.
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Valter MEMISHA, Tirana

INFLUX OF SHORTENED DENOMINATIONS FROM ENGLISH INTO
ALBANIAN

Summary

The Albanian language through manifold, multiple, uninterrupted and always in growth
contacts with English language, has lent and is lending of it units that are displayed like
linguistic loans and historical and cultural ones, which it needs. This process is also
observed in the field of shortened denominations.

The shortened denomination is used by us, as a inclusive, hyperonymic term. In the class of
units, under this denomination are included shortened forms and acronyms.

Shortened forms are literal representation of a word or a group of words in shortened form,
in order to economic writing (acad. — academic etc.). From this point of view results that
process of shortening is connected with literal variant of language. Short forms, usually, are
not independent words, they have no grammatical categories, they don’t function like parts
of a sentence; so they don’t realise syntactic functions, remaining simply problem of
orthography.

Acronyms (abbreviations) are words formed from the joint of two or more shortened stems
of a word-group (or a word-combination) being showed so as a special kind of composite
(initialisms, acronyms and blends include in this group). In different way, acronyms
function like independent words, with their plane of forms and content, they are
pronounced as unique units, getting grammatical indexes and realising different syntactic
functions.

In Albanian language enter both shortened forms and acronyms. The language is opened
for both groups, giving advance to the acronyms.

The shortened denominations show some problems in writing and pronunciation. Which
has to be the scientific attitude to the group of loans in Albanian language?

- If the acronyms are international forms or terms (which are connected with institutions or
organisms, known in international world, as: NATO (North Atlantic Treaty Organisation),
UNICEF (United Nations International Children’s Emergency Fund) etc., they will be lent
and so, it not necessary to be created new acronyms from their translation in Albanian
language.

- In written media, we find a good number of acronyms in two forms: in Albanian and
English, like USA (United States of America) and SHBA (Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés),
OSCE (Organisation for Security and Cooperation in Europa) and OSBE (Organizata pér
Siguri dhe Bashképunim né Evropé) etc. We think that the form of Albanian must be used.

- In Albanian language, some problems are created, especially in pronunciation, from the
lent acronyms with W, like WHO (World health organisation /| OBSH - Organizata
botérore e shéndetit) etc. These types mustn’t be used in Albanian, because it has its
acronyms.

- Another group in which we have such problems, is the group with graphemes, that
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doesn’t reflect its sonorous, like NYT (Nyt - New York Times etc. In these cases reading is
done according to Albanian letters of Albanian language.

We have to be careful in case of entrance without any criterion of shortened denominations
from English language. The processes that are connected much frequently with bilingual
situations of user, has not to send in opening of doors to loans of this type.

The frequent use, but more the informative and economical function, defined also from
value and function of the realies that the shortened denominations note, must determine the
presence in Albanian language, even their lexicographical reflection.
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Lindité¢ SEJDIU - RUGOVA, Prishtiné

PERSHTATJA E TRAJTAVE FOLJORE TE GJUHES ANGLEZE NE
GJUHEN SHQIPE

KDU 811.18'362:811.111
811.18-26

Gjuha angleze €shté pérshkruar nga David Crystal-i si njé gjuh& hua-
zuese e pangopur dhe sipas tij mé shumé se 120 gjuhé botérore kané shér-
byer si burim 1 fjal&sit t€ sotém t& anglishtes. Megjithaté, anglishtja sot pa-
raget njé¢ dhurues kryesor gjuhésor, njé burim themelor t€ huazimeve né
shumé gjuhé té botés. As shqipja nuk bén pérjashtim né kété rrafsh! Fjalét
nga anglishtja vazhdimisht adaptohen pér t’u pérdorur né shqipen.

Juriel Uajnrajhu, né librin e tij Languages in Contact, duke folur pér
mekanizmat e interferencés leksikore pérfundon se morfemat mund té ka-
lojné nga gjuha A né gjuhén B ose mund t& pérdoren n€ gjuhén B me funk-
sione t€ reja, sipas modelit t€ morfemave t€ gjuhés A, me pérmbajtjen e t&
cilave identifikohen. (Nuhiu, 1990:59).

Gjuhét e ndryshme, me apo pa rezistencé, varésisht nga shuméllojsh-
méria e tyre leksikore dhe nga sasia e pérkufizimeve né formén e fjaléve,
parapélqejné t€ huazuarit e drejtpérdrejté apo zgjerimet semantike dhe kal-
ket, huazimet e plota apo me z&€vendésim t€ pjesérishém (Nuhiu,1990: 90).

Ndryshimet e shpejta dhe pothuajse t€ paarritshme teknologjike kané
béré qé shqipja té€ huazojé njé mori termash nga anglishtja, dhe jo vetém
prej saj. Ményra e huazimit, koha e huazimit dhe pérdorimi i tyre brenda
fjalésit shqip jané t€ véshtira pér t'u pércaktuar. Nuk ka njé kriter t€ miré-
fillt€ t€ pranimit t& drejpérdrejté t€ disa huazimeve dhe t€ pérjashtimit t& t&
tjerave. Gjuha shqipe ka pérvetésuar njé korpus t€ caktuar fjalésh nga ang-
lishtja, duke e pérshtatur sa €shté e mundur fonetikisht dhe gramatikisht!

Depértimin e tillé t€ fjaléve nga njé gjuhé né tjetrén, e qé varet nga
aspekti 1 t€ t& huazuarit, shumé nga sociolinguistét e sot€ém e quajné hua-
zim fonetik, ndryshe nga huazimi semantik, morfemik dhe huazimi i perk-
thyer fjal€ pér fjalé (kalk). Huazimet fonetike jané fjalé¢ qé huazohen bash-
ké me drejtshkrimin e tyre, me shqiptimin dhe kuptimin e tyre, duke u
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nénshtruar mé pas asimilimit t€ tingujve t€ gjuhés marr€se, né rastin kon-
kret tingujve t€ shqipes. Fjalét si duet, soprano, opera jané huazime t€ tilla
té€ shqipes nga italishtja. M€ pas, sa 1 pérket shkall€s s¢ asimilimit, huazi-
met e tilla do t¢ mund t& klasifikoheshin mé tutje né ato me asimilim té
ploté (startoj), t€ pjesshém (kimia nga serbishtja hemija, apo Volkswagen
ku V-ja e gjermanishtes e ruan shqiptimin gjerman edhe né anglishten
(folksvagen) dhe t€ paasimiluara (barbarizmat: si dolce vita e italishtes né
anglishten me kuptimin /ife).

Kur béhet fjalé pér anglicizmat né gjuhét e tjera, pérfshiré edhe shqi-
pen, autoré t€ shumté mendojné se n€ njé t€ ardhme t€ afért, falé tekno-
logjis€ moderne, gjuhét evropiane do t€ gjasojné mé shumé me njéra-tjet-
rén se sa q€ mund t& paramendohet sot, me pérjashtim t€ ndonjé zhvillimi
t€ vecanté gjuhésor. Por nuk éshté vetém fusha e teknologjis€ g€ i thith
kéto huazime. Inovacioni shogéror dhe kulturor 1 njé shoqérie pércillet me
koncepte dhe ngjarje t€ reja qé kérkojné emértime té reja! Veté anglishtja
ka huazuar shumé emértime pér llojet e ndryshme té shtépive népér shekuj,
p.sh.: castle, mansion, teepee, igloo, bungalow). Ka huazuar edhe emér-
time t€ institucioneve kulturore (e.g. opera, ballet), apo t€ atyre politike
(e.g. perestroika, glasnost, apartheid) (Baker, 1998:78).

Sipas Myers — Scotton, né€ librin e saj pér bilinguizmin t& vitit 2006,
reagimi 1 njé disk-xhokeji né Paris mé s€ miri flet pér situatén e angli-
cizmave né boté. Ai, duke u pérpjekur t’i kundérshtojé prononcimet puriste
t€ pjesétaréve t&€ Akademisé franceze, thekson se francezét e kané t& pa-
mundur ta gjejné€ zE€vendésimin e fjalés cool! (Myers — Scotton, 2006: 93).

Ndér huazimet morfemike gramatikore, trajtat foljore, ndryshe nga
emrat, jané mé pak t€ huazueshme. Zakonisht atyre u prin emértimi i1 kon-
ceptit: kompjuter / kompjuterizim / kompjuterizoj!

Strukturat foljore té anglishtes, véshtruar nga aspekti i fleksionit gra-
matikor (ndryshe nga shqipja) jané né numér mé t€ pakta (Pullum i dallon
6 trajta themelore t€ foljes né¢ anglishte, qofshin t& shtjelluara apo t€ pa-
shtjelluara: p.sh.take si present simple, takes, took, take si infinitiv, taking
dhe taken). Véshtruar nga aspekti i fleksionit ndajshtesor, kéto struktura
foljore jané gjithashtu mé t€ pakta né numér krahasuar me emrat né¢ angli-
shten. Disa nga parashtesat dhe prapashtesat mé t€ shpeshta foljeformuese
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né anglishten jané -ate(eit), be- (bii), en- (én), -iffy (ifai), -ise/ize (ajz), prej
té cilave ise/ize &sht€ mé produktivja dhe shumica krijojné folje me kuptim
shkakorsie dhe véshtruar nga aspekti i fjaléformimit népérmjet proceseve
mé pak produktive se ndajshtesimi né anglishten, roli verbalizues i tyre vé-
rehet vetém te procesi fjaléformues Back-formation (baby-sit, window-
shop, house-keep) dhe te procesi i konverzionit' (fo handbag, bus, book).

Strukturat foljore t€ shqipes, ndérkaq, jané shumé mé komplekse dhe
mé t€ shumta si nga aspekti 1 klasifikimit t€ tyre sintagmatik brenda fjalisé
ashtu edhe brenda klasifikimit t€ tyre paradigmatik. Nga aspekti i fleksionit
gramatikor, po ta marrim shembull vetém zgjedhimin e njé foljeje t&
rregullt né t€ gjitha ményrat dhe né t€ gjitha vetat, do t€ na dilnin mé
shumé trajta t€ realizueshme gramatikore se t&€ gjitha versionet e mund-
shme fjaléformuese t€ shumé foljeve né anglishten. Sa 1 pérket aspektit fja-
1&formues, shqipja éshté mjaft komplekse, por huazimet nga gjuhét e tjera 1
kanalizon mé sé shumti te zgjedhimi i paré meqé¢ éshté edhe mé prodhim-
tari n€ vet€ shqipen (Morfologjia, 1995:278). Kjo vlen pér trajtat e shtje-
lluara (download+ formanti oj=daunllodoj, kodifikoj, skanoj, forwardoj, ),
ndérsa ato t€ pashtjelluarat i pérshtat né€ shqipen kryesisht duke i shndérruar
né mbiemra t€ nyjshém prejpjesoré (i daunlloduar né sintagmén informa-
cion i daunlloduar (formanti nyjé dhe prapashtesa e shqipes —uar, krijojné
fjalén e re né shqipen nga folja daunllodoj, népérmjet nyjézimit).

Ndonése né shikim t& paré na duket g€ shqipja i ka pérveté€suar shu-
mé fjalé nga anglishtja, nga 1500 hyrje t€ fjalorit A Dictionary of European
Anglicisms (2001), redaktuar nga Manfred Gorlach, vetém 7% jané folje e
qé pérpiluesit 1 kan€ konsideruar huazime té anglishtes né shqipen dhe né
disa gjuhé t€ tjera evropiane deri né fillim t€ 90-ave (konkretisht deri mé
1995), para se anglishtja t€ vihej n€ statusin e njé gjuhe zytrare né Kosové.
Kéto folje t€ huazuara, sipas tyre, jané: bimoj (beam né Star Track, tra-
velling a long distance in an invisible energy), bllokoj, blofoj (bluff-make
confidence to get advantage), bojkotoj, kampoj, kanseloj, centroj, komp-
Juterizoj, krekosem (crack-yield), krosoj, dekodoj, disenjoj (sipas autorit

" Conversion (Konversioni) éshté njé proces i fjaléformimit sipas & cilit fjala e re krijohet pa e
ndryshuar ose duke e ndryshuar pjesérisht formén, p.sh. book (libér dhe book (rezervoj), ose
advice (késhillg) dhe advise (késhilloj)!
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disenj éshté fjalé frénge, ndérsa folja €sht€ angliciz€m), drenoj (drain a
wound - drenoj plagén), dribloj (dribble), faksoj, filmoj, hack - hakeroj (pi-
ratoj propozohet nga disa gjuhétar€), handikepoj, hintoj (nga hint, i jap nje
indikacion), kidnapoj (s€ pari éshté krijuar emri kidnapper ose kidnapping
e pastaj me back-formation &shté krijuar folja né€ anglishte dhe €shté hua-
zuar e vecanté nga emri), liffoj (fytyrén), logohem, lingoj, menaxhoj, mik-
soj, parkoj, pozoj, postoj, printoj (nga print out), repoj, ricikloj, relakso-
hem, risetoj, skanoj, servoj (topin), shokoj, shutoj, sponsorizoj, sprintoj,
startoj, stopoj, stresoj, surfoj, testoj, trajnoj, zipoj, zumoj;

Rregullat e shqipes diktojné qé huazimet t€ shkruhen sipas shqipti-
mit né gjuhén e origjinalit, ose duke 1 shkruar si n€ gjuhén burimore, por
duke ua shtuar mbaresat vetore me viz€ ndarése.

Pra, trajtat foljore t€ anglishtes, kryesisht t€¢ formuara né anglishte
népérmjet t€ derivacionit (ndajshtesimit) dhe konversionit, né shqipen
kryesisht pérshtaten duke ju bashkuar foljeve t&€ zgjedhimit t€ paré t¢ dia-
tezés veprore, me disa pérjashtime si¢ jané foljet e zgjedhimit jovepror (re-
laksohem, socializohem, et;.).

Duhet theksuar se disa nga trajtat e huazuara foljore duken t€ jené
anglicizma né sy t€ par€ por kur e véshtrojmé etimologjiné e tyre, rezultati
del ndryshe. Po t€ marrim shembull foljen g€ sapo e pérmendém sociali-
zohem, ajo rrjedh nga fréngjishtja, por n€ kuptimin e foljes vjen nga ang-
lishtja n€ shek 19, apo fjala relaksohem, e cila duket fjalé¢ frénge n€ radhé
té paré me origjiné latine, por né kuptimin “to become less tense” €shté re-
gjistruar s€ pari né anglishten né vitet tridhjeté (shih bibliografing, versioni
1 fjalorit etimologjik t€ anglishtes né internet).

Ndérkagq, fjalét eksportoj dhe eksport kané prejardhje né dy periudha
t€ ndryshme kohore nga dy gjuhé t&€ ndryshme, eksportoj nga latinishtja
(fillimi 1 shek 17) ndérsa emri eksport daton nga anglishtja pas viteve 1960.
Pra, kemi t€ b&jmé me periudha té ndryshme kohore t€ hyrjes s€ fjaléve t&
huaja né shqipen né pérgjithési. Njé dukuri e till€ do shpjeguar miré né mé-
nyré g€ t€ mos trajtohet prejardhja e nj€ fjale me kuptim dhe grafi t€ njéjté
disa heré!

Né Kosové, pas vitit 2000, vérehet dukuria e huazimit t€ fjaléve t&
anglishtes me formant foljeformues t€ marré nga serbishtja: p.sh. gekirati



Studime 20 285

imejllat (Kontrolloji e-mail-at!), zipovate dokumentin, sérfovata né kom-
pjuter, etj. t& cilat nuk jané pérdorur fare gjaté kohé&s s¢ kontaktit intensiv
me serbishten, pra, para vitit 2000, por kané filluar t& pérdoren pas késaj
periudhe, pra gjaté kontaktit t€ vazhdueshém té shqipes me anglishten. Pa-
raqitja e formantit serb te kéto folje nuk mund t€ shpjegohet ndryshe vecse
me faktin q€ pérdoruesit e tyre, t€ cilét 1 kan€ pérdorur pér heré t€ paré kéto
fjal€ t€ anglishtes (surf, check, zip, etj) kishin njé njohuri t€ mir€ té sistemit
gramatikor dhe fjaléformues té foljeve né€ serbishten! Kjo e téra ka mund té
reflektojé paraqitje t€ nj€ statusi shoqéror g€ déshironte t€ dallohej brenda
njé grupi si mé elitar kundruall t€ tjeréve.

Sa u pérket trajtave t€ pashtjelluara té foljes, ato kané depértuar né
shqipen nga anglishtja kryesisht si trajta t€ pashtjelluara puro gjerundiale
ose si trajta participore (pjesore) t€ sé tashmes, bashké me mbaresén -ing:
peeling / pilingu, styling / stajlingu, etj. Megjithaté, n€ t€ shumtén e raste-
ve, jané pérkthyer si sintagma emérore pér shkak t&é karakterit eméror t&
gjerundit né anglishten (smoking — prija e duhanit / duhanpirja, ose éshté
huazuar rrénja e fjal€s, por jo edhe formanti gramatikor dhe fjaléformues i
anglishtes —ing: (testing — testimi, crossing — krosimi, etj.).

Jané dhjetéra folje té tjera g¢ momentalisht jan€ né€ fazén e pérkoh-
shme t& pérdorimit t& tyre, kryesisht né shqipen e folur dhe né shqipen e
shkruar jozyrtare, me trajtén e imperativit t€ anglishtes: dillite por jo diletoj
(delete), mastero mé shpejt, skajpo né ajfon!, apo edhe t€ tilla ¢ tanimé
pérdoren me formantet e kohéve dhe ményrave t€ ndryshme, si: insertoj /
insertova, atagoj / atagova, postoj / postova, loboj / lobova, resetoj / reseto-
va, selektoj / selektova, editoj / editova, apdejtoj / apdejtova, daunllodoj /
daunllodova, draftoj /drafiova, e hajlajtoj / hajlajtova, etj. € q€ sé shpejti
do t& duhej pérshtatur dhe futur né€ fjalésin e shqipes pa ndonjé paragjykim
pér bastardim t€ gjuhés, meqé shprehjet e tilla né boté tanimé konsiderohen
ndérkombétarizma pér shkak t€ ndikimit global t€ anglishtes dhe impliki-
mit t& pashmangshém té teknologjisé né jetén e pérditshme dhe meqé kéto
fjal€ t€ pérshtatura brenda korniz€s sé pranueshme t€ fjaléformimit t€ shqi-
pes e paragesin avancimin dhe zhvillimin e shogéris€ soné njékohésisht!
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Lindité SEJDIU - RUGOVA, Prishtina

THE ADAPTATION OF ENGLISH VERB BORROWINGS INTO ALBANIAN

Summary

The present paper aims at giving a short account of the English verb borrowings into
Albanian and their adaptation within the linguistic context of spoken and written Albanian
in general and in the Kosovar spoken dialect in particular.

When analysing the way of assimilation of Albanian verbal borrowings from English (and
from other languages), the following factors have been taken into consideration: a) what
group of languages the word was borrowed from, b) if the word belongs to the same group
of languages to which the borrowing language belongs, too, ¢) in what way the word is
borrowed: orally or in the written form, d) how often the borrowing is used in the language:
the greater the frequency, the quicker assimilation; ¢) how long has the word been living in
the language: the longer it lives, the more assimilated it is.

A list of English verb borrowings has been provided (based on 4 Dictionary of European
Anglicisms (2001), edited by Manfred Gorlach), together with some explanations regarding
their etymological treatment as pure anglicisms.

It should be emphasised that when comparing the borrowed verb forms in Albanian which
at first sight appear as anglicisms, one should take into account their etymology first. Some
of them, such as the verb socialize, are French borrowings with Latin origin. However, they
have been introduced as verbs into other European languages exclusively from English.

The recent technological development has paved the way to an increasing number of
technical borrowings from English and other langauges into Albanian, some of them being
borrowed together with their mophemic changes, too. Consequently, a tendency to borrow
English verb root (stem) and its combination with the respective Albanian affix or
inflectional suffix appears to be very frequent in the spoken Albanian.
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Agron DURO, Tirané
PER NJE FJALOR TE HUAZIMEVE ANGLEZE NE SHQIPE

KDU 811.18'373.45=18
811.18'362:811.111

Fjalét celés: anglicizém, fjalor i anglicizmave,kriteri i shqiptimit, kriteri i drejtshkrimit,
baza e té dhénave, formatim i té dhénave.

Problemi 1 hartimit t€ njé Fjalori té anglicizmave lidhet mé tepér jo
me synimin pér t€ realizuar drejtpérdrejt njé vepér t€ till€ leksikografike,
duke e ndérmarré até konkretisht, sesa pér t€ paraqgitur punén g€ duhet
kryer, duke pércaktuar rrugét se si duhet shkuar shkallé-shkallé drejt harti-
mit t€ tij.

Ky pérshkallézim 1 késaj pune, q€ con deri diku né zgjatjen e pro-
cesit t€ realizimit t€ nj€ fjalori t€ till€ si produkt pérfundimtar, mund té
bjeré ndesh me nevojén e ngutshme pér t&€ pasur sa mé paré né doré t&
pérdoruesve njé mjet kodifikues g€ do t’u plot€sonte atyre nevojat konkrete
né ligjérimin praktik, n€ t& cilén kérkohen zgjidhje nga mé t€ ndryshme,
qysh nga ato mé té thjeshta (n€ shkrimin e tyre: hardware-in apo harduer-
in, né pércaktimin e sinonimeve, ku shpesh pérplasen anglicizmat si fjalé t&
huaja me pérkthimet shqipe: maus apo mi, ndonjéheré edhe kur fjala shqi-
pe 1 pérgjigjet barasvlerésisht anglicizmit si: fjalékalim (si e ngulitur) dhe
pasuérd (q€ pérdoret mé pak). Ndonjéher€ situata ndérlikohet mé shumé,
kur fjala e huaj pérdoret né vend t& njé€ fjale shqipe, e cila ka plotésisht t&
njéjtin kuptim me anglicizmin, si¢ flitet e shkruhet kohét e fundit signatoj
pér nénshkruaj apo apdejtoj pér pérditésoj. Gjendja réndohet mé keq kur
nj€ anglicizém garon apo edhe mbisundon mbi njé€ fjalé tjetér t€ huay, e cila
nga ana e vet ka barasvlerésin shqip, si: impakt — influencé dhe ndikim, ap-
dejtoj — azhurnoj dhe pérditésoj, pér t€ mos pé€rmendur mé tej rastin pé-
shtjellues, kur né “Fjalorin e gjuhés shqipe” (2006) pér mi qé sinonimizon
me maus takohet edhe miush', ndonése kjo e fundit mund & jetd njé
zgjidhje mé e drejté.

! Fjalor i gjuhés shqipe, Tirang, 2006.
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Megjithaté plotésimi i nevojave t€ ngutshme pér njé fjalor t€ angli-
cizmave mund t€ konsiderohej i mundésuar deri diku me shfrytézimin sido-
mos nga specialistét e dy fjaloréve t&€ termave t€ informatikés, n€ t& cilét,
sigurisht anglicizmat z€n€ pjesén dérrmuese té fjalésit t€ secilit fjalor.
Sigurisht ndérmyjet tyre, si fjalor mé normativ do t€ konsideronin “Fjalorin e
informatikés™ (Prishting, 2005), hartuar nga njé grup specialistésh, N. Caka,
etj., 1 redaktuar nga akad. R. Ismajli. Rreth kétij Fjalori ésht€ shkruar njé
recension shkencor, botuar né revistén “Studime filologjike™, ku jané nén-
vizuar nj€ varg vlerash t€ tij, por edhe jané nxjerr€ né€ pah edhe mangési, qé
lidhen kryesisht me moszgjidhjen si¢ duhet t€ problemeve t€ standardizimit,
meqé kétu kemi t€ b&jmé me termat, si njési me kuptime specifike, si¢ jané
termat e informatikés. Késhtu, p.sh., pér folder jepen si sinonime dosje,
direktorium dhe katalog. Mund t€ takohen sinonime si barasvlerése pér njé
term anglez, si: character: shkronjé — numér — simbol, cracker: thyerés —
pirat informatik, smart: inteligjent, i zgjuar, pin: kémbéz, thumb.

Duke méshuar né vlerat e Fjalorit né€ fjalé do t€ nénvizonim gjithsesi,
se si ¢do fjalor 1 késaj natyre, ai pérmban ose nénkupton edhe karakterin
preskriptiv (parashkrues), prandaj do t¢ mendonim se ai pérbén njé para-
rendés t€ njé “Fjalori t€ anglicizmave t€ shqipes”, 1 cili, ky 1 fundit, do t&
métonte t& ishte pérvegse gjithépérfshirés, pra do t& pérfshinte njésité terma
dhe joterma (fjalét e pérgjithshme, si: pab, disk, dixhej, bluxhinse, bodigard,
fans, hitparejd, luk: kompjuter, displej, ashtu edhe normativ. Si 1 till€ ai do t&
zgjidhte problemet e drejtshkrimit t€ anglicizmave n€ baz€ t€ nj€ kriteri t&
vetém, si, p.sh., supozojmé vetém mbi kriterin shqiptimor, si pab (nga pub),
luk (nga look), softuer (nga software) etj., problemet e konkurrencés
sinonimike: fjalékalim dhe pasuord, t€ shumékuptimésis€: bunker; (usht) —
bunker, (bujq.), trajnoj, “stérvit “— trajnoj, (specializoj).

Duke iu afruar gradualisht Fjalorit t€ anglicizmave, i cili do té ishte
gjithépérfshirés dhe preskriptiv (parashkrues), pra, normativ, do t&€ pohonin
se ai do t€ ishte nj€herazi si mjet kodifikues me vlera t€ drejtpérdrejta refe-
ruese. Megjithat€, sic mund t€ nénkuptohet, nga sa u shprehén edhe mé lart,
hedhja e hapit drejt prodhimit t€ tij si produkt leksikografik do ta bénte até

2N. Caka, etj. Fjalor i informatikés, Prishting, 2005.
3 A. Duro, Fjalor i informatikés, Prishting, 2005 (recension); Studime filologjike, 2009/3-4.



Studime 20 291

njé mjet ku do t&€ pérmbahej né ményré t€ sintetizuar dhe t€ pérmbledhur
gjithé informacioni jashtégjuhésor. Kétu do t€ parapélqehej qé ky infor-
macion t€ jepej né€ dy rrafshe; né rrafshin vertikal, g€ me térésiné e njésive t&
vendosura alfabetikisht do t€ pérbénte makrostrukturén e Fjalorit, kurse né
rrafshin horizontal do t€ pérbénte mikrostrukturén, ku do t€ pérmbahej
informacioni 1 zbérthyer i ¢do njésie pérmes pérkufizimeve t€ kuptimeve té
tyre. Ké&shtu, pérkufizimet e njésive do té perjashtonin detyrimisht fjalét
sinonime gé shprehen t€ njéjtin kuptim si dysoré, por edhe sinonimet rela-
tive, t€ cilat duhen shpémdar€ si njési mé vete sipas kuptimeve g€ shpreh
secila. Késhtu, nga njéra ané, si njési me t€ drejt€ pér t’u pérkufizuar do t&
ishte njésia qé zgjidhet ndérmjet sinonimeve absolute (dysoréve), ku midis
tyre si standarde do t€ pranohej njésia mé e pérshtatshme (qofté vendése apo
e huaj), si ndoshta, miush (shih Fj.2006) para maus ose mi, fjalékalim para
paswuord, por mund t€ paraqiteshin si dy njési mé vete me pérkufizimet
pérkatése: trajnoj, “stérvit” dhe trajnoj, “specializoj”, bunker, “fortesg...”
dhe bunker, “mbajtése kashte” etj.

Gjithckaje g€ paraqitém mé sipér, d.m.th, si proces kalimi nga njéri
fjalor tek tjetri, do t’i paraprinte nj¢ puné me njé varg hallkash, q¢ nga
evidencimi 1 t€r€ anglicizmave g€ gjallojn€ népér fjaloré (fjaloré shpjegues,
sidomos 1980, 2006), ku pasqyrohen kryesisht anglicizmat standard (shih Fj.
20006): kompaktdisk, balast, biznes, biznesmen, bojkot, boks, boksier, bord,
bos), fjaloré terminologjiké (sidomos Fjalori i informatikés nga ku jané
nxjerr€ rreth 200 njési), tekste t& fushave t€ ndryshme t€ dijes (nga mekanika
jané evidentuar rreth 40 njési, nga sporti - 40, nga ekonomia - 43 etj., nga
flalésa t€ ndryshém, t€ pérftuar nga vjelja (mund t€ pérmendet fjalés
anglicizmash prej rreth 350 njési) etj. Po késhtu do t€ evidentohen
anglicizmat e nxjerré nga Fjaloré & fjaléve & huaja’, ku ato, sikurse edhe
huazimet e gjuhéve t€ tjera jepen me pérkufizimet pérkatése.

Né ményré t€ veganté gjithé kétyre proceseve do t’i paraprinte puna
studimore né€ fushén e anglicizmave ku pérfshihen artikuj shkencoré, punime
t€ gjera deri monografi, t€ ndérmarra nga gjuhétaré té njohur si A. Kostallari,
H. Shehu, R. Ismajli, Xh. Lloshi et;.

* M. Bejta etj., Fjalor i fjaléve t& huaja, Prishting, 1988; M. Ndreca, Fjalor fjalésh dhe shprehjesh t&
huaja, Toena, Tirang, 2007.
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Prej kétej duhen pércaktuar disa zgjidhje pér probleme qé pérbéjné
kriteret dhe parimet bazg pér trajtimin leksikologjik e, sidomos, leksikogra-
fik t€ anglicizmave né suazén e huazimeve né€ térési, por edhe t€ veté ang-
licizmave né pérputhje me natyrén e anglishtes, si gjuhé analitiko-sintetike
(si gjuhé dhénése) dhe t€ shqipes, si gjuhé sintetiko-analitike (si gjuhé ma-
rése). Pavarésisht nga zgjidhjet e dhéna deri tani, t€ pasqyruara edhe né
“Fjalorin e termave t& informatikés”, Prishtiné 2005, ku si bazé e recepti-
mit dhe e pérshtatjes s€ anglicizmave merret parimi shqiptimor si, fajl, har-
duer, softuer, etj., prap€seprapé, zbatimi krahas kétij kriteri edhe 1 kriterit
shkrimor, sidomos t&€ hasur shpesh né ligjérimin e shkruar (tekste, manuale
etj. krahas harduer dhe hardware), bén t€ domosdoshém véshtrimin e tyre
veg e veg, duke u mbéshtetur n€ kriteret e pranuara pér gjuhét e tjera: ita-
lishten, fréngjishten, rusishten etj., duke pasur parasysh edhe natyrén ti-
pologjike-strukturore té secilés prej tyre.

Duhet nénvizuar se véshtirésit€ mé t€ médha g€ dalin gjaté hyrjes né
shqipe t€ fjaléve angleze, si njési t€ huaja, lidhen me mospérputhjen e tyre
né format shkrimore e shqiptimore, ku dy format e diferencuara krijojné
probleme né identitetin e fjaléve t€ futura né shqipe, aq mé tepér kur si
bazg identifikimi merret her€ njéra dhe heré€ tjetra formé, si hardware dhe
harduer. Nga ana tjetér, kjo véshtirési thellohet mé tepér kur njésia angleze
e futur n€ shqipe, aktualisht n€ procesin e ligjérimit (sidomos né tekst), ku
ajo si fakt tashmé jo vetém 1 gjuhés (i sistemit), por edhe 1 ligjérimit (né
konceptin sosyrian), pérfshihet n€ rrethin e njé strukture leksiko-morfosin-
taksore. Késhtu, njésia angleze, si n¢ formén e shkruar, ashtu edhe né até t&
folur futet, nga njéra an€ n€ form&simin morfologjik t€ shqipes, meqé gju-
ha shqipe €shté gjuhé sintetiko-analitike me sistem eméror mbaresor té for-
t€, sikurse €shté, p.sh., edhe rusishtja, si n€ shqipe file-in ose fajl-in, né ru-
sishte: fajlla-fajllu), kurse, nga ana tjetér, né rrethin e mjeteve shérbyese
(nyjeve dhe parafjaléve né€ shqipe dhe parafjaléve né rusishte (i (e) file-it
ose 1 (e) fajl-it né shq., dhe dlja fajlla — k fajllu né€ rus.).

Krahasuar me gjuhé t€ tjera, si p.sh., me italishten dhe fréngjishten,
si gjuhé pa sisteme emérore mbaresore, ky formésim nuk mund t€ ndodhé,
késhtu g€ merret si kriter forma e shkruar. Nga ana tjetér, pérfshirja e njé-
sis¢ angleze né kéto gjuhé né rrethin e mjeteve shérbyese, si fakt ligjéri-
mor, shton mundésiné pér t&€ marré si kriter formén e shkruar né anglishte.
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Kjo pasqyrohet né t€ shkruar si di (del), file/ da (dal) file (it.), de (du) file /
a (au) file (fr.). Kjo bén g€ njésia angleze si fakt i gjuhés (i sistemit) dhe i
ligj€rimit t€ futet né kéto gjuhé né formén e shkruar si file, hardware (it.),
password (ft.) etj. Kjo do t€ thot€ se ky rreth i thjesht€ strukturor, né t&
cilén futet njésia angleze né kéto dy gjuhé e standardizon mé lehté kriterin
e vetém pér paraqitjen né to t€ njésis€ s€ huaj angleze, kurse né shqipe e
ndérlikon zgjidhjen, duke u mbéshtetur né t&€ dyja kriteret: shkrimor dhe
shqiptimor (i () hardware-it/ dhe i (e) harduer-it. Véshtruar nga kjo piké-
pamje, pranimi 1 kétyre dy kritereve né shqipe, vec t€ tjerave, con né
humbjen e identitetit t& njésisé s€ huaj, cka nuk vihet re né italishte dhe né
fréngjishte, ku mbahet njé kriter i vetém, ai shkrimor, i cili e ruan mé fort
identitetin e njésis€ s€ huaj. Kjo €shté shumé e réndésishme t€ nénvizohet,
sepse né€ shqipe, ndonése mund t€ pranohet si mé i pérshtatshém kriteri
shqiptimor pér shumicén e kategorive t€ fjaléve angleze si t€ huaja pér té,
si fajl, harduer, softuer, pér njé kategori mé t€ kufizuar njésish angleze qé
shénojné p.sh., objekte t€ vecuar (programe, komanda) e qé kérkojné njé
identitet mé t& ploté t& tyre, mund t€ zbatohet kriteri shkrimor, kryesisht
duke e paraqitur nj€siné me formésimin morfologjik, si p.sh. bluetooth-in,
twitter-it, facebook-it etj. Véshtruar nga kjo piképamje kéto kategori njé-
sish afrohen mé shumé me emrat e pérvecém anglez¢ t€ futur né shqipe, qé
shénojné njeréz, vende etj., ku pér hir t€ identitetit t€ tyre, do t&€ kérkohej
zbatimi 1 kriterit shkrimor ndonése né€ disa raste, pér tradité, pranohet pér-
shtatja shqiptimore; késhtu pér Shekspir, sot parap€lqehet Shakespeare.
Mund t€ nénvizohet se edhe disa gjuhétaré né Shqipéri qé kané kémbeé-
ngulur me kohé pér kriterin shqiptimor edhe tek emrat e pérvecém, sot ka-
né kaluar né kriterin tjetér, ndonése vihen re l€kundje si: Mejer apo Meyer.

Megjithaté, si¢ u argumentua edhe mé sipér, né njé Fjalor t€ angli-
cizmave me karakter normativ kriteri 1 shqiptimit do t€ ishte plotésisht i
pranueshém, me pérjashtim t€ rasteve t€ mésipérme té tipit twitter dhe t&
emrave t€ pérvegém.

Si¢ éshté theksuar edhe mé sipér véshtirésia kryesore q€ e ndérlikon
realizimin e shpejté t€ ides€ s€ hartimit t€ nj€ Fjalori t€ anglicizmave me
karakter normativ e kodifikues lidhet jo vetém me gjendjen kaotike dhe
pérbérjen heterogjene t&€ leksikut anglez t€ futur né€ shqipe, por edhe me
rritjen e tyre me pérmasa t€¢ médha e n€ ményré té pandérpreré. Kétu s’du-
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het 1éné pa pérmendur edhe shumé njési me karakter efemer (koh&shkur-
tér), qé shfagen e zhduken pér njé kohé t&¢ shkurtér ose edhe njé kategori
tietér g€ edhe mund t€ nguliten pa nevoj€, sic kemi pérmendur mé sipér
apdejtoj (pérditésoj), signatoj (nénshkruaj). Kjo gjendje shumé komplekse
bén t&€ véshtiré sidomos katalogjizimin e léndés leksikore qé qarkullon, me-
gé né kété 1€ndé pérzihen fjalé t€ zakonshme, terma, fjalé specifike, shkur-
tesa etj. Kjo véshtirési fillon qysh nga mbledhja, regjistrimi, pérpunimi,
formésimi pérfundimtar i 1€ndé€s e deri né futjen e saj n€ Fjalor. Kjo situaté
e ndérlikuar qé krijon pérbérja e kétij leksiku problematik &shté vérejtur
prej kohésh nga studiuesit ¢ merren né ményré té vegant€ né kété fushé
leksiku. Her€ pas here theksohet shqetésimi i tyre, pér kété shtres€ lek-
sikore t€ huaj, ¢ka kushtézon edhe veprimtarit€ e dendura shkencore, t&
ndérmarra, si¢ éshté sot edhe kjo Tryez€ e pérbashkét e t€ dy Akademive.

Pa u futur né€ persiatje t€ panevojshme rreth sugjerimeve t& béra heré
pas here pér rrugét e realizimit t€ kétij objektivi, ku si parésor theksohet
zbatimi 1 metodave kompjuterike pér regjistrim e pérpunim t€ 1éndés mbi
bazén e njé databaze t& fuqishme etj., n€ pérfundim t&€ késaj parashtrese,
pér t€ dhéné edhe njé ndihmé konkrete sado modeste, po paragesim njé
format t€ dhénash, g€ mund t€ pérfshihen né njé databazg t& lexueshme
nga kompjuteri, duke pérdorur njé program t€ posacém pér krijimin e njé
banke fjalésh dhe hartimin e njé Fjalori pérkatés t€ anglicizmave né shqipe.

Té dhénat kan€ njé paraqitje gjithépérfshirése, cka do té thoté se
brenda tyre minimalisht, sipas vegorive qé ka ¢do njési angleze si e huaj
pér shgipen, mund t€ gjejé vendin n€ kéto t€ dhéna dhe né ményré pér-
zgjedhése mund t€ futen né Fjalor.
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INSTITUTI I GJUHESISE DHE I LETERSISE - QENDRA E STUDIMEVE

ALBANOLOGJIKE
FORMATI I TE DHENAVE
1. Numri serial (NS)
2. Njésia (NJ)
3. Fjalé e pérgjithshme (FP)
4.  Term (T)
5. Fusha (FV)
6.  Shkurtesé (SHk)
7. Angleze e ploté (AP)
8.  Fjal€ hibride (FH)
9. Emér(E)
10. Mbiemér (MB)
11.  Folje (F)
12.  Shquarésia (SHQ)
13.  Sinonim absolut (SA)
14.  Sinonim relativ (SR)
15.  Sinonim i papran.(SPP)
16. Sinonim i vjetér (SV)
17. Konteksti (KO)
18.  Shpjegimi (SHP)
19. Pérkufizimi stand.
20. Fréngjisht (Fr.)
21. Ttalisht (It)
22. Hartues (Ha)
23. Redaktor (RE)
24. Data e hartimit (DH)

125324 728 654

fajl pab facebook signatoj
S+t

+-++

inf. - inf. drejt.

file pub facebook to sign

fajl-i pab-i facebook -
skedar - - nénshkruaj
dosje lokal - -

dosje - - signatoj

(PR)
fichier pub facebook souscrire
file pub facebook sottoscrivere



296 Studime 20

Agron DURO, Tirana

ON THE NEED OF COMPILING A DICTIONARY OF ENGLISH BORROWINGS IN
ALBANIAN

Summary

The compilation of a dictionary of anglicisms in Albanian is tied up with the pressing need
of prescribing solutions to a series of problems cropping up in the course of discourse,
especially when the spelling and pronounciation criteria of anglicisms is called into
question ( as in hardware-in or harduer-in), or when you have to choose between two
synonymous variants (pasuérd or fjalékalim) or when you have to figure out issues of their
standardization.

In this paper the idea of compiling such a dictionary is eclaborated on the basis of
conducting some ongoing research into a solid database that has been painstakingly
established from various sources including the exisiting dictionaries, the lexicial items
circulating across various textbooks, as well as in various studies surrounding the lexicon in
question. In addition, the paper points to the need of closely looking into the solutions
around the issue of anglicisms in other languages, especially in French, Italian and Russian.
This work needs to be based on a data template, a model of which has been provided
towards the end of this paper.
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Nebi CAKA, Prishtiné
ANGLICIZMAT NE TERMINOLOGJINE TEKNIKE

KDU 811.18'373
81°36-116.6

Abstrakt

Né kété punim trajtohen anglicizmat né terminologjiné teknike me theks t€ veganté né
terminologjiné e informatikés, ku numri i tyre éshté dukshém mé i madh se né fushat e tjera
dhe pér shkak t€ ndikimit t& informatikés né t€ gjitha degét e shkencés e € teknikés, po dhe
né jetén e pérditshme. Béhen pérpjekje pér tipizimin e anglicizmave leksikor€ né termi-
nologjiné teknike, duke u bazuar po n€ terminologjiné e informatikés. Jepen edhe disa
sugjerime pér rrugét q€ duhen ndjekur pér evidencimin e anglicizmave né gjuhén shqipe
dhe pér shqipérimin, standardizimin dhe normézimin e tyre.

Fjalét celés: anglicizmat, gjuha shqipe, terminologjia teknike, informatika, leksiku

1. Hyrje

Zhvillimi i shkencés dhe i teknikés e teknologjis€ ka béré qé pér ¢do
dité t& shfagen produkte t& reja, pér shénjimin e t€ cilave nevojiten fjalé t&
reja a terma t€ rinj. Terma t€ rinj nevojiten po ashtu edhe pér t€ shprehur
konceptet e nocionet e reja gé kané t€ béjné me prodhimet a shpikjet e reja.
Kéta terma, pothuajse pa pérjashtim, krijohen né gjuhén angleze, meqé
produktet e shpikjet e reja vijné réndom nga Shtetet ¢ Bashkuara t€¢ Ame-
rikés, superfuqi e vetme botérore g€ nga viti 1989. Vendet g€ nuk e kané
gjuhé zyrtare gjuhén angleze, ose duhet t’i pranojné kéta terma ashtu si u
vijn€, ose duhet t’1 krijojné€ barasvlerésit pérkatés né gjuhét e veta. Kjo gjé
nuk &éshté aspak e leht€, duke pasur parasysh numrin ¢ madh t€ kétyre ter-
mave dhe shpejtésiné me t€ cilén ata depértojné né€ secilén gjuhé, falé tek-
nologjis€ sé informacionit e t€ komunikimit.

Anglishtja ngadalé po merr rolin e gjuhés ndérkombétare, t& ashtu-
quajturés gjuhé botérore a globale, rol ky g€ disa shekuj para saj e ka pasur
fréngjishtja, e para késaj t€ fundit latinishtja.

Né leksikun e secilés gjuhé gjithnjé e mé shumé po depértojné fjalé
angleze a fjalé t€ krijuara sipas modelit t€ anglishtes. Ké&to fjalé, t€ njohura
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si anglicizma, arrijné t€ pérshtaten her€ mé shumé e heré mé pak, né gjuhét
marrése.

2. Tipizimi i anglicizmave leksikoré qé pérdoren né terminologjiné
teknike

Anglicizmat leksikoré qé pérdoren né terminologjiné teknike mund
té klasifikohen né disa tipa. Kétu €shté béré nj€ pérpjekje pér klasifikimin e
anglicizmave leksikoré bazuar kryesisht né terminologjiné€ e informatikés,
né t& cilén numri i tyre vjen gjithnjé duke u rritur, e t€ cilét po depértojné
gjithnjé e mé shumé edhe n€ degé té tjera t€ teknikés. Tipizimi éshté béré
né bazé t€ pérshtatjes fonologjike dhe drejtshkrimore.

2.1 Anglicizmat e tipit: laptop, printer dhe aplet, procesor

Njé numér 1 anglicizmave terma mund t€ merren ashtu si shkruhen
né anglisht (me pérshtatje té vogla grafike, kryesisht t€ bashkétingélloreve
t€ dyfishta, si: n, p, s pér nn, pp, ss etj.) dhe si té tilla pérshtaten mir€ né sis-
temin e gjuhés shqipe, si p.sh. termat e méposhtém té marré nga kompju-
terika/ informatika:

antivirus, aplet ‘applet’, baner ‘banner’, bit, bold, blog, demo, desktop,
disk, emulgator, folder, font, internet, intranet, label, laptop, link, monitor,
multimedia, operator, palmtop, printer, procesor ‘processor’, raster, ser-
ver, terminal, virtual

2.2 Anglicizmat e tipit: radar, transistor, laser dhe MOSFET, PIN,
RAM

Njé numér 1 caktuar 1 anglicizmave terma jan€ né fakt shkurtesa. T¢
tillé jané, pér shembull, fjalét-terma radar, transistor, laser, t¢ cilat shénoj-
né tri pajisje epokale, t€ shpikura n€ harkun kohor prej 20 vjetéve, t€ emér-
tuara ndryshe nga mé paré, jo nép€rmjet greqishtes, por népérmjet ang-
lishtes:

- radar (term i krijuar m¢€ 1940, né SHBA — shkurtes€ nga: radio detecting
and ranging ‘zbulimi dhe matja e larg€sis€ me ané t€ radiovaléve’) —
shkruhet késhtu né t€ gjitha gjuhét.
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- transistor (term 1 krijuar mé 1947, né SHBA — shkurtesé nga: transfer
resistor) — né disa gjuhé: transistor, e n€ disa tranzistor (si duket, edhe te
ne tash e pas késhtu).

- laser (term 1 krijuar mé€ 1960, né SHBA — shkurtesé€ nga: Light Amplifi-
cation by Stimulated Emission of Radiation ‘amplifikimi/ pérforcimi i dri-
té€s me ané t€ emisionit t€ stimuluar t€ rrezatimit’) — shkruhet laser né shu-
micén e gjuhéve, pérveg n€ pak gjuhé, si n€ rusisht, bullgarisht e turqisht,
dhe aty-kétu te ne (kryesisht né Shqipéri): lazer.

Shkurtesa jané edhe fjalét terma:

— bit (shkurtes€ nga angl. binary digit “numér binar / shifér dyjore™)

- MOSFET (angl. Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor
“tranzistor metal-oksid-gjysmépércues me efekt fushe”

- PIN (shkurtesé nga angl.: Personal Identification Number “Numri Per-
sonal 1 Identifikimit”)

- PUK (shkurtesé nga angl.: Personal Unblocking/Unlocking Key “celési
personal pér zhbllokim™)

- RAM (shkurtesé angl. Random Access Memory “memorie/kujtesé me
akses t& drejtpérdrejte”)

- ROM (shkurtes€ angl. Read Only Memory “memorie/kujtesé vetém pér
lexim”)

Kétu mund t€ fusim edhe shkurtesat e tipit:

- kodek ‘codec’. (shkurtesé nga angl. coder-decoder ‘koder-dekoder’)

- modem (shkurtesé nga angl. modulator-demodulator)

Anglicizmat shkurtesa t& tipit t€ mésipérm (2.2) kané hyré si fjalé
terma né té gjitha gjuhét dhe jan€ pérshtatur mir€ edhe né sistemin e gjuhés
shqipe, g€ nuk do t€ mund t€ thoshim pér anglicizmat shkurtesa t€ tipit t&
méposhtém (2.3).

2.3 Anglicizmat e tipit: DVD — dividi, SMS — esemes dhe e-mail —
email/imajl, i-pad — ajpad/ajped

Termat e méposhtém zakonisht pérdoren (ku mé pak e ku mé shu-
mé) né dy trajta dhe, si¢ propozon Nuhiu (2013) edhe pér disa anglicizma
té tjer€, ata “duhet té pércillen dhe pas njé kohe t€ shihet se si pérdoren né
shqipet”.
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- CD — ‘cédé’/sidi — shkurtesé nga angl. Compact Disk ‘disk kompakt’.

- DVD — ‘dévédé’/dividi — shkurtesé nga angl., fillimisht Digital Video
Disk, e pastaj Digital Versatile Disc “disk digjital 1 gjithanshém”.

- GPS — ‘gépésé’/xhipies — shkurtesé nga angl.: Global Positioning Sys-
tem ‘sistem i pozicionimit global (botéror)’ — sistem pér caktimin e pozi-
cionit gjeografik.

- Hi-Fi— shkurtes€ nga angl.: High Fidelity “besnikéri e larté”.

- PC — ‘pés€’/pisi — shkurtes€ nga angl.: Personal Computer “‘kompjuter
personal”

- SMS — ‘sémésé’/esemes — shkurtesé nga angl.: Short Message Service
“shérbim 1 mesazheve t€ shkurtra”.

- e-mail — email/imajl — kétu shkronja fillestare e shénon electronic ‘elek-
tronike’ (posta elektronike).

- i-pad (ipad) — ajpad/ ajped — kétu shkronja fillestare i mendohet se filli-
misht (mé& 1998, kur &shté shpikur pajisja qé shénonte ky emértim) ka pa-
sur domethénien internet, e sot i-s€ i shogérohen edhe kuptime t€ tjera, si
‘inteligjent’, ‘individual’, ‘imagjinativ’ etj.

— i-phone (iphone) — ajfon — edhe kétu shkronja fillestare i ka po até kup-
tim si mé lart.

- USB — ‘usébé /juesbi — shkurtes€ nga angl. Universal Serial Bus ‘bus/
magjistrale universale n€ seri’ (term 1 krijuar né vitet *90 t€ shekullit XX).

2.4 Anglicizmat e tipit: chip — ¢ip, italic — italik, phishing — fishing, web
— ueb/veb

Te ky lloj 1 anglicizmave kemi t&€ b&mé me zévendésimin e disa
shkronjave té caktuara té anglishtes me ato t€ shqipes, si: ¢ me &, ch me ¢,
ph me f, w me u/v, x me ks:
italic — italik ‘kursiv’, record — rekord, (mé lart: codec > kodek)
chip — ¢ip, chipset — ¢ipset
Pphishing — fishing
web — ueb/veb
pixel — piksel, Telex — Teleks, telefax — telefaks
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2.5 Anglicizmat e tipit: application — aplikacion, cluster — klaster, com-
puter — kompjuter, player — plejer

Kétu kemi pérfshiré anglicizmat qé nuk jané pérfshiré mé sipér e te
té cilét zakonisht nuk kemi t&€ b&jmé me zévendésimin vetém té njé shkro-
nje t& anglishtes me até té shqipes, si:
address — adresé, application — aplikacion, byte — bajt, chat — ¢at/ ¢et,
click — klik, cluster — klaster, computer — kompjuter/ kompjutér (Kosové/
Shqipéri), digital — digjital/ dixhital (Kosové/ Shqipéri, mé herét ‘nume-
1ik’), Facebook — Fejsbuk, file — fajl, hacker — haker, hardware — harduer/
harduer, hypertexte — hipertekst, joystick — xhojstik, player — plejer, pro-
vider — provajder, resolution — rezolucion, roaming — roming, scanner —
skaner/ skener, site — sajt, software — softuer/ softver, spam — spam/ spem,
telephone/ phone — telefon, Word — Uord/ Vord, Windows — Vindouz/
Uindouz

Word — program kompjuterik aplikativ pér shkrimin dhe pérpunimin
e tekstit dhe Windows — program operativ, t€ Microsoft-it (Majkrosoft), do
t€ duhej t& shkruheshin né origjinal me w. Shkronja W, deshém apo nuk
deshém tashmé ka hyré né gjuhén shqipe n€ formé té njésisé pér vat (W)
dhe t€ simbolit t€ elementit volfram (W).

2.6 Anglicizmat té papérshtatur ende né gjuhén shqipe
Disa anglicizma qé pérdoren sidomos né fushén e informatikés ende
nuk jané€ pérshtatur n€ sistemin e gjuhés shqipe, si p.sh.:

firewall, freeware, multitasking, shareware etj.
3. Pérpjekjet pér shqipérimin e disa termave té anglishtes

Pér nj€ numér t€ fjaléve angleze q€ kané depértuar né terminologjiné
teknike jan€ béré€ dhe po béhen pérpjekje pér zE€vendésimin e tyre me fjalé
shqipe, a shqipérimin e tyre, qofté¢ duke i pérkthyer fjalé pér fjalé, qofté
duke 1 pérshtatur bazuar né kuptimin e tyre.

Késhtu né fushén e telekomunikacionit pér:

—power budget kemi buxheti i fugisé — pérkthim fjal€ pér fjalé,
ndérsa pér:
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—power penalty kemi: humbjet e fuqisé — pérshtatje bazuar né€ kuptimin e
termit, e jo: penaltia (ndéshkimi) e fugisé

N& Fjalori i informatikés anglisht — shqip, shqip — anglisht, Prishti-
né, 2005, t€ Akademis€ s¢ Shkencave dhe t€ Arteve t€ Kosovés (Caka
2005a), jané bére pérpjekje pér shqipérimin e disa anglicizmave, si:
-lidhézor pér konektor (angl. connector), ndérfaqe pér interfejs (angl. In-
terface), pérshtatés pér adapter (angl. adapter), mbart pér ngarkoj (up-
load) dhe zhbart pér shkarkoj (download), fjalékalim pér pasvord (angl.
Password), ciftési pér paritet (angl. parity), ngjeshje pér kompresion (angl.
Compression), sinjeri pér android (angl. android), vegéz pér lidhje (angl.
link) etj.

NEé lémin e bazés s¢ t€ dhénave éshté krijuar termi regjistresé pér ter-
min record t€ anglishtes, sipas modelit:
- regjistroj — regjistrim (veprim) — regjistresé (rezultati 1 regjistrimit), si né
mekaniké: projektoj — projektim (veprim) projektesé (rezultati 1 projekti-
mit), pérkatésisht sipas gjedhes: ndértoj — ndértim — ndértesé.

Né€ Fjalor i termave themeloré té mekanikés, Tirané, 2002 t€ Akade-
misé s& Shkencave t€ Shqipéris€ (Duro 2002), hasim disa shqipérime té
termave t€ anglishtes, si:

- pércjellés (1 1éndés) pér biter, léshor pér starter, ndjesor pér sensor,
koké korrése pér heder, gjysmébosht pér semiaks, tejbartés pér konvejer,
grat pér eficiencé, kémishé uji pér vaterxhaketé (angl. water jacket), term
ky g€ n€ njé punim né revistén shkencore “Kérkime “(Nr. 12) t¢ ASHAK-
ut del madje 12 heré€ (si: furra vaterxhakete) et;.

Bashképunimi 1 ekspertéve t€ fushave pérkatése me gjuhétarét e
terminologét, Eshté njé rrugé qé mund té shpjeré te rezultate t€ kénagshme.
Shembull i kétij bashképunimi &shté, bie fjala, futja né pérdorim e fjalés
shqipe pjerriné pér fjalén ramp t€ anglishtes (Konkkola & Demjaha 2002).

Gjaté futjes s€ termave ‘anglisht’ ose gjaté shqipérimit t€ tyre, “du-
het shqyrtuar termi shqip né sistemin terminologjik, duke e ballafaquar até
me konceptin g€ mbulon né sistemin e koncepteve “qé termi i propozuar t&
hyjé né€ sistemin e caktuar terminologjik (Duro 2001, 2009). Kjo &shté njé
ndér arsyet pse parapélgejmé termin kompjuter kundrejt termit t& dikur-
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shém ordinator (marré nga italishtja/fréngjishtja), edhe pse kuptimi i termit
t€ dyté mé mir€ e pérshkruan pajisjen pérkatése, meqé ajo nuk pérdoret
vetém si llogarités (kuptimi parésor i fjalés angleze ‘computer’).

Fjala kompjuter éshté shumé prodhimtare. Nga fjala kompjuter rrje-
dhin fjalét: kompjuterizoj, kompjuterizim, i kompjuterizuar, kompjuterik,
kompjuteriké, ndérkaq nga fjala ordinator asnjé.

Nga ana tjetér, fjala laser n€ shqip, pérveg si emér, pérdoret vetém
edhe si mbiemér: dioda laser = dioda laserike. N& anglishte, ndérkaq, nga
fjala laser jané€ krijuar fjalét: lasant ‘materiali laserik’, lasering dhe lasing
‘gjenerimi 1 drit€s laserike’. N& shqipe ende nuk kemi barasvlerés pér kéta
terma t€ anglishtes, e as pér foljen lase “laseroj “(gjeneroj drité laserike).

Né boté€, pérpjekjet mé t€ médha pér z€vendésimin e anglicizmave
me fjalé vendi béhen né Francé, ku procesi i deanglizimit, né nivel in-
stitucional (ministror), ka filluar gé¢ mé 1970 (Orsi 2008).

4. Rrugét pér evidencimin e anglicizmave né gjuhén shqipe

Anglicizmave nuk mund t’u vihet ledh pér t€ penguar depértimin e
tyre, por ata mund t€ evidencohen dhe pérdorimi i tyre t€ shqyrtohet nga
specialistét pérkatés t€ ndihmuar nga gjuhétarét e terminologét. Sa u pérket
anglicizmave né terminologjité e caktuara, prijné ata né terminologjin€ e
informatikés, pér té cilat shkruhen punime shkencore, e mbrohen teza mas-
teri e doktorate, si, b.f. pér: rusisht (Fabijani¢ 2006), gjermanisht (Corr
2003), finlandisht (Mihajlov 2011), kroatisht (Mihaljevié¢ 2006; Skifi¢ &
Mustapi¢ 2012).

Shqyrtimi 1 ndikimit t€ anglishtes né gjuhét e tjera t€ Europés b&het
edhe népérmjet krahasimit t€ disa gjuhéve. Mé 2005 (Gorlach 2005) éshté
botuar fjalori 1 paré€ 1 kétij lloji q€ pérfshin gjasht€émbédhjeté gjuhé té pér-
zgjedhura nga familje t& ndryshme gjuhésore: nga gjuhét gjermanike —
gjermanishtja, holandishtja, norvegjishtja dhe islandishtja; nga gjuhét ro-
mane — fréngjishtja, spanjishtja, italishtja dhe rumanishtja; nga gjuhét slla-
ve — polonishtja, rusishtja, bullgarishtja dhe kroatishtja dhe katér gjuhé té
tjera — finlandishtja, hungarishtja, greqishtja dhe shqipja.

N& universitetet e reformuara t&€ mijévjecarit t& ri nxitet pérdorimi 1
anglishtes si gjuhé€ globale (= botérore). Kérkohet madje qé edhe mésimi t&
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zhvillohet n€ anglisht, nése jo né térési né degg t€ caktuara, at€heré s¢ paku
né ndonjé 1éndé, me géllim t€ mobilitetit (l€vizshméris€) mé té lehté t&
studentéve, po dhe t& profesoréve, né hapésirén universitare evropiane.
Mendohet se kjo do t’u ndihmonte t€ mos jené kryesisht vet€ém konsumues
dhe transmetues t€ dijes, po dhe gjenerues/ krijues t€ dijeve té reja.

Nén ndikimin e anglishtes, Fakulteti i Elektroteknikés 1 Universitetit
t€ Prishtin€s éshté béré Fakultet i Inxhinierisé Elektrike (e q€ t€ jet€ n€ hap
me kohén) dhe Kompjuterike.

Fakultetet teknike n€ mbaré trojet shqiptare regjistrojné disa mijéra
student€ pér ¢do vit akademik (= shkollor, universitar), e me qindra studen-
t€ 1 mbarojné studimet bachelor (bagelor), master ose t€ doktoratés dhe t&
gjithé kéta duhet t€ béjné nga nj€ punim diplome me t€ pérfunduar t€ gjitha
provimet.

N¢é Fakultetin e Inxhinierisé Elektrike dhe Kompjuterike, t€¢ Univer-
sitetit t& Prishtinés, diplomantéve u thuhet se né¢ fillim t€ punimit té tyre t&
diplomés duhet t€ japin Listén e termave t€ pérdorur né punim, g€ né fakt
paraget njé€ fjalorth terminologjik anglisht — shqip.

Nga kéta “fjalorthé’ t€ diplomantéve t€ kétij fakulteti, po dhe t& fa-
kulteteve té tjera teknike (inxhinierike) né hapésirén mbaréshqiptare, do té
mund t€ pérpilohej njé listé e termave t&€ fushave t€ ndryshme té inxhi-
nieris€ a teknikés e teknologjisé, e cila do t&€ ndihmonte t€ pérpilohej njé
listé mé e gjeré e termave tekniké.

Nga ana tjetér shfrytézimi 1 internetit si korpus gjuhésor, po dhe i
korpuseve t€ tjera gjuhésore t€ shqipes q¢€ jan€ duke u krijuar aty-kétu do t&
ndihmonte t€ pérpilohej njé list€ (fjalor) shteruese dhe gjithépérfshirése e
anglicizmave né€ gjuhén shqipe (shih pér italishten: Pulcini 2006).

5. Pérfundim

Mg 14 korrik t€ kétij viti (2013), n€ Indi do t€ dérgohet telegrami 1
fundit, 144 vjet mbas telegramit t&€ paré, t€ dérguar né Uashington t&
SHBA-s€ nga Samuel Morse, shpikési 1 telegrafit. Nuk do t€ keté mé me-
sazhe t€ dérguara me telegram, vecse né kontekstin historik (te ne geveri-
tarét ende dérgojné urime shtetérore me ‘telegram’ edhe pse shérbimi i te-
legrafit ka pushuar s€ vepruari me t€ pérfunduar lufta né¢ Kosové€), e nuk do
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t€ ket€ mé as telegraf, vec se n€ muze, por do t€ keté sms-a (esemes-a) e te-
lefona mobilé (celularé) dhe smartfona (telefona t€ mencur, inteligjent, t&
tipit ‘i-phone’) dhe mesazhe t€ dérguara me e-mail, prandaj sa mé paré du-
het ta standardizojmé drejtshkrimin dhe drejtshqiptimin e kétyre termave
dhe té termave té tjeré t&€ huaj (kryesisht anglicizma) qé po na vérshojné
pérdité.
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Nebi CAKA, Prishtina
ANGLICISMS IN TECHNICAL TERMINOLOGY

Summary

This paper treats the anglicisms in the technical terminology with special emphasis on
computer terminology, which number is significantly higher than in other areas, and due to
its impact on all branches of science and technology including daily life. In this regard,
efforts are made to do a typological classification of the lexical anglicisms in technical
terminology, based on computing terminology. There are also provided some suggestions
for the paths needed to be followed to identify the anglicisms in Albanian and their
translation and standardization.
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Irena PATA KAPO, Tirané

ANGLICIZMAT NE SHTYPIN SHQIPTAR PAS 1990. VERSHIMI
DHE SJELLJA E TYRE NE KONTEKSTIN SHQIPTAR DHE NE
KUSHTET E GLOBALIZMIT

KDU 811.18'362:811.111
811.18-26

Abstract

The influence of the English language on the Albanian language, a phenomenon of the last
two decades, seems to be drawing the linguists’ attention. A corpus of 511 Anglicisms
bears witness to the active life of these English borrowings in the Albanian press after the
1990s. This paper outlines some aspects of anglicisms’ life and ‘behaviour’ in Albanian
press language. It deals with some aspects of their morpho-syntactic, phonetic, ortho-
graphic and semantic analysis. A distinction is made between pseudoanglicisms and
anglicisms as well. The paper also explores some of the linguistic and extra-linguistic
factors that enabled the contact between English and Albanian languages and draws a
distinction between Anglicisms that have been subjected to the grammatical rules of the
Albanian language and those that have entered Albanian keeping their English language
properties intact.

A generally positive attitude is held towards the use of Anglicisms in the Albanian press
language in order to fill the lexical gaps with words and phrases denoting new concepts and
notions or carrying extra connotative meanings rather than their use to duplicate existing
lexical units in Albanian, in an effort to preserve the Albanian language identity in this
globalization epoch of ours, thus contributing to the linguistic and cultural heritage of the
country.

Key-words: English borrowings, Anglicisms, pseudoanglicisms, internationalisms, lin-
guistic and extra-linguistic factors, morphological/ phonetic/ orthographic/ syntactic
adaptation

Tashmé éshté njé fakt i pranuar nga shumékush g€ prania e angliciz-
mave né gjuhén shqipe €shté rritur s€ tepérmi n€ 20 vitet e fundit. Gjith-
ashtu €shté rritur dhe denduria me t€ cilén hasen né€ shtypin e shkruar, por
dhe mé gjeré né t€ gjitha mediat. Shembujt qé kam shképutur nga shtypi i
pérditshém jané shképutur nga njé studim 1 autores pér grumbullimin e
anglicizmave né organe t€ ndryshme t& shtypit shqiptar, ¢ né fillim t&
viteve 1990 e deri sot.

Ka raste kur anglicizmat né shtyp pérdoren pér té dhéné njé fjalé té
adoptuar s€ fundmi né€ shqipe, e cila né anglisht ésht€ mé e shkurtér se
varianti 1 saj korrespondues né shqipe, si¢ €shté rasti i census:
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Anketuesit mbérrijné né dyert e shqiptaréve, starton censusi (Shqip,
2.10.2011, £. 4).

Ashtu si ka dhe raste kur anglicizmat pérdoren si dublues t& fjaléve
shqipe si¢ éshté rasti 1 workshop, qé shpeshheré e guditérisht &shté mé e
preferuar se seminar e shqipes:

Pérveg kompeticionit do té keté edhe workshope (Klan,7.12.2007, f. 62).

Né disa raste t€ tjera anglicizmat jan€ pérshtatur plotésisht sipas
grafisé e shqiptimit t& shqipes, si¢ Eshté rasti 1 menaxher:

Megjithaté duket se Jasson, i cili éshté dhe menaxher i saj, nuk e
pélgen idené e martesés (Koha jonég, 7.8.2009, f. 14)

Nése né Europé e mé gjeré vérshimi 1 anglicizmave né gjuhét e tjera
dhe studimi i sjelljes s€ tyre né kéto gjuhé éshté me i hershém, q€ nga mesi
1 shekullit njézet (me emra t€ njohur si Rudolf Filipovici, Manfred Gor-
lach-u me Fjalorin e anglicizmave europiané, Ivan Klajn etj.), né Shqipéri
kjo ndérmarrje &shté ende né hapat e para; ndérkohé qé né Kosové ka stu-
dime mé t&€ hershme e mé konkrete, t€ cilat origjinojné q€ me hulumtimet
pér sjelljen fonetike e morfologjike t€ huazimeve angleze t€ Vesel Nuhiut,
Ismail Mehmetit etj.

Shqipja &shté pérfshiré né studimin e Gorlach-ut, ndér 16 gjuhét e
tiera europiane dhe shumé heré pérgjaté fjalorit pérmendet mungesa e
studimeve né két€ fushé pér shqipen. Baz€ pér anglicizmat n€ shqip dhe
sjelljen e pérshtatjen e tyre jan€ marré dy studimet e linguistéve kosovaré
t€ sipérpérmendur t€ Universitetit t€ Prishtinés, t€ cilat datojné né vitet
1980, por gjithsesi pa njé kontribut nga institucionet e shqipes s€ Tiranés.

Pérvec shkrimeve individuale né€ gazeta e revista apo dhe njé séré
shkrimesh né revista shkencore si Studia Albanica, Studime filologjike,
Gjuha joné etj., t& gjuhétaréve t& njohur shqiptaré si Xhevat Lloshi, Hajri
Shehu etj., pér huazimet angleze né gjuhén shqipe €shté dhe njé€ studim 1
Rajmonda Kégirés nga Fakulteti 1 Gjuhéve t€ Huaja né Shkodér, 1 cili pér-
fshin kryesisht ndikimin e anglishtes né shqipe né fillim t€ shekullit XX me
gazetén ‘Laboremus’, dhe botimet e tre muajve t€ Gazetés Shqiptare (nga
31 Marsi deri né 30 gershor 2000).
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e Rasti i anglishtes dhe i shqipes nuk &shté ai g€ i referohet aférsisé
gjeografike. Si¢ dokumentohet né historingé e shkrimit t&€ shqipes, fjalé
anglisht jan€ ndeshur g€ né botimet e hershme t€ saj, duke filluar nga mesi
i shekullit XIX e mé€ voné. Kéto botime pérfshijné si tekste shkollore, ashtu
edhe gazeta dygjuhéshe si Dielli, Laboremus etj. Hapja e shkollés ‘Harry
Fultz’ dhe themelimi i Institutit Shqiptaro-Amerikan t&€ Kavajés né 1925
ishin dy promovues t€ tjer€ t€ shtimit t& fjaléve anglisht n€ shqipe.

Né shekullin XX, pas amullis€ sé€ krijuar nga dy Luftrat Botérore, né
krahasim me vendet e tjera, Shqipéria u shképut akoma mé shumé nga are-
na gjuhésore e ndérveprimit t€ gjuhéve e kulturave t€ ndryshme, pér shkak
té regjimit izolues komunist prej gati nj€ gjysmé shekulli. Pavarésisht nga
izolimi, mésimi i gjuhés angleze né shkolla ishte njé prioritet, ashtu si edhe
kishte njé orientim shumé pozitiv, edhe pse té fshehur, ndaj kulturés, kine-
masé, filmit e sporteve me origjiné angleze e amerikane.

Pas 1990 (vitit g€ shénoi ndérrimin e sistemeve né Shqipéri), pérpje-
kjet e Shqipéris€ pér integrimin euroatlantik té saj shénuan dhe kontaktet e
njépasnjéshme me organizma ndérkombétaré, t& cilét u vendosén e kishin
veprimtaring e tyre né Shqipéri. Anétarésimi né OSBE, Késhillin e Euro-
pés, NATO etj., mbéshtetja vecanérisht ¢ Amerikés ndaj zhvillimeve dhe
demokratizimit t& shoqérisé shqiptare etj., krijuan pérfundimisht kushtet
pér shkémbime t€ ndérsjellta kulturore, politike etj, t& Shqipéris€é me ven-
det e tjera, por edhe njé ekspozim t&€ ploté t€ shqipes ndaj gjuhés s¢ glo-
balizmit - anglishtes. Anglisht €shté edhe gjuha e internetit. Ajo vazhdon t&
jeté prioritet n€ shkolla e €shté kthyer né njé kusht t€ domosdoshém pér
punésimin e njerézve.

e Me krijimin e kushteve favorizuese pér ‘akomodimin’ e huazime-
ve prej anglishtes, media, e shkruar dhe e folur, u gjend para njé vérshimi
fjalésh t€ huaja, t€ cilat shpesh, si¢ e pérmendém dhe mé lart, pérdoreshin e
pérdoren jo vetém pér nevoj€. Gjuha e shtypit ka marré shumé elemente t&
ligj€rimeve e stileve t€ tjera. N€ funksion t€ késaj ndérthurjeje, por edhe t&
pérmbushjes s€ misionit qé€ shtypi ka (pér¢imi 1 lajmit n€ ményré sa mé t&
efektshme e n€ nj€ kohé e hapésiré sa mé t€ voggl), €sht€ dhe pérdorimi 1
njé numri t& konsiderueshém huazimesh né t€, sidomos atyre nga ang-
lishtja. Ato pérdoren si sinonime t€ fjaléve ekzistuese shqipe, mund té
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pérdoren pér eufemizém etj. Disa prej tyre madje jané t& pérkohshme e
zhduken pas njé kohe t€ shkurtér. Duket se ato i1 shérbejné lajmit pérkatés,
né kohén qé ka ndodhur, dalin nga pérdorimi dhe mé voné identifikohen
po me t&. T€ tilla jan€ impeachment, exit poll, dance off etj. Shumé prej le-
xuesve t€ gazetave as nuk do ta dinin qé ekzistonin terma t€ tillé si “dance
of”, “show down “apo “sing off “po t& mos shikonim e béheshim fansa t&
spektakleve t¢ famshme né shumé vende t€ botés si “Dancing with the
stars “apo “X-Factor”.

Njé séré gazetash e revistash q€ botohen sot né Shqipéri kané njé
pamje térésisht peréndimore, me ngjyrat, imazhet e formatin e tyre, ku
edhe emri shpesh €shté imitim 1 gazetave mé t€ famshme peréndimore (pér
shembull Tirana Observer, Living, Standard apo emra seksionesh né ga-
zeta si Gossip, In & Out, etj.).

Njé pjes¢ e huazimeve angleze né shtypin e shkruar fillimisht jané
pérdorur pér nevojé duke shprehur koncepte t€ reja me terma t€ rinj, t€ cilét
shpesh nuk pérkthehen pér shkak t€ shpejtésis€é me té cilén synohet t€ jepet
lajmi (abstrakt, badminton, banner, by-pass, gigabajt etj). Fjala e huaj e
godet lexuesin duke mbartur njé efekt shenjues né nivel tekstual. Hua-
zimet angleze kané jo vetém njé funksion denotativ, por €shté i réndé-
sishém fakti g€ ato arrijné t€ ndérthuren me fjalét shqipe, duke i shérbyer
konteksteve t€ ndryshme me vlerat e tyre ngjyruese ((big, house, bomber,
target, jackpot, raund etj). Ato vijn€ me njé ngarkesé emocionale té kon-
siderueshme, me té cilén gazetari jep njé mesazh edhe individual. Kjo
shpjegon dhe ngarkesén mé t€ madhe emocionale e stilistikore té fjaléve, si
killer apo lider n€ krahasim me ekuivalentet shqip vrasés e udhéhegés.

Nga klasifikimi qé kemi béré€ vihet re se 80.4% e anglicizmave t&
grumbulluar shénojné njé€ fjal€ e koncept t€ ri n€ shqip, ndérsa 3.9% vijné
me vlera ngjyruese, 10.9% vijné€ me vlera shénuese e ngjyruese.

e Njé prej céshtjeve t€ komplikuara qé lidhet me anglicizmat né
shqipe éshté identifikimi 1 tyre. Me anglicizém 1 referohemi njé fjale té
huazuar nga anglishtja e cila gjaté rrugés s¢ transferimit t& saj pérshtatet né
gjuhén pritése, me géllim g€ t€ integrohet né€ sistemin e saj linguistik.

' Nga ana tjetér, Bigut i takonte t¢ festonte dyfish, pasi ai i shpétoi “dance off=it”, ku triumfoi ndaj
francezes Eloise le Petit. (Pa., 14.5.2011, 27)
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Pér identifikimin e anglicizmave na éshté dashur t€ pérjashtojmé njé
séré kategori fjalésh t€ ngjashme me to por g€ nuk jané t€ tilla si¢ jané
‘pseudoanglicizmat’ - ‘huazimet false’ ose ‘fjalé né¢ dukje anglisht, me pér-
bérés anglisht por gé né€ anglisht nuk ekzistojné’. Si pseudoanglicizma kon-
siderohen shkurtimet apo copézimet e kompozitave, q¢ pérdoren me kup-
timin e t€ térés. Sipas disa gjuhétaréve, n€ momentin g€ struktura e kétyre
fjaléve, t€ pérbéra ose jo, kalon né€ njé proces thjeshtézimi, pra, bie ele-
menti 1 paré ose 1 dyt€ gjaté pérdorimit, huazimet kthehen né pseudohua-
zime ose pseudoanglicizma®: night pérdoret né vend & night-club, parking
né vend t€ parking lot etj. ‘Huazimet e copézuara’ jané¢ dukuri pér pjesén
mé t€ madhe t& gjuhéve europiane; sipas Fjalorit t& anglicizmave europiané
té Gorlach-ut ‘parking’, pér shembull, pérdoret né 12 nga 16 gjuhét e
analizuara né kété fjalor, ‘kamping’ né 15 gjuhé europiane (né vend t&
‘camping site’), ‘holding’ né 9 gjuhé etj.

Si pseudoanglicizma jané konsideruar dhe fjalét anglisht t€ sjella né
shqipe népérmjet gjuhéve t& tjera n€ kontakt, si¢ jané italishtja e fréngjish-
tja. Por éshté e véshtiré té pércaktohet sakt kufiri mes fjaléve té huazuara
drejtpérdrejt nga anglishtja dhe anglicizmave té huazuar népérmjet gjuhée-
ve té tjera. Po ashtu Gorlah-u identifikon né€ Fjalorin e anglicizmave euro-
pian€ shumé anglicizma si t€ ardhur né shqipe népérmjet fréngjishtes, ita-
lishtes, rusishtes etj. Pér shembull, aksion konsiderohet nga ai si anglicizém
1 ardhur né shqipe prej fréngjishtes3, apartament prej fréngjishtes4, barelé
nga italishtja’, biftek’ nga fréngjishtja, kamp’ nga fréngjishtja, karton® nga
italishtja, kampion’ nga italishtja, shans'’ nga fréngjishtja, krem'' nga
fréngjishtja, ese’” nga fréngjishtja, profesional'® nga italishtja etj.

2 N. Alexieva, How and why are Anglicisms often lexically different from their English etymons?,
Anglicisms in Europe, Cambridge Scholars Publishing, 2008, £. 46.

* M. Gérlach, A Dictionary of European Anglicisms, Oxford University Press, 2001, f. 2.

* M. Gérlach, vep.cit., f. 7.

> M. Gérlach, vep.cit,, f. 16.

® M. Gérlach, vep.cit,, f. 20.

" M. Gérlach, vep.cit., f. 46.

8 M. Gérlach, vep.cit., f. 50.

° M. Gérlach, vep.cit., f. 55.

19 M. Gérlach, vep.cit., f. 55.

""M. Gorlach, vep.cit., f. 77.

12 M. Gorlach, vep.cit., f. 106.

13 M. Gorlach, vep.cit., f. 243.
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Njé kriter shumé i réndésishém pér identifikimin e anglicizmave e
dallimin e tyre prej pseudoanglicizmave &shté ai fonetik; huazimet mund t&
kené thuajse t€ njéjtén formé grafike, por shqiptimi i tyre €shté nj€ tregues i
qarté i rrugétimit qé kané béré pér t€ ardhur né shqipe. Anglicizmi ‘sajt’,
pér shembull, heré gjendet me grafin€ e shqiptimin e italishtes e heré me
até t€ anglishtes:

NEé sitin_e Ministris€ sé Turizmit jané hedhur disa t€ dhéna... (Klan, nr.
541, 1.27)

Edhe né€ internet kan€ lulézuar site t€ cilat 1 drejtohen grave... (Klan,
21.7.1998, f. 54)

. dhe pas njé progesi pérpunimi t€ materialeve, pér t€ verifikuar
autenticitetin, ato publikohen né sajt. (Klan, 7.8.2010, f. 5).
Fjala &shté pér Altin Haxhin i cili nénshkroi njé kontrat€ me Anorthis, njé
lajm g€ jepet edhe nga sajti i klubit qipriot. (A/bania, 26. 6. 2005, f. 23).
Dikur as q¢ mendohej t€ gjendej njé informacion on-line, ndérsa sot ¢do
njési n€ zonat urbane ka sajtin e saj. (Albania, 23.8.2007, . 22).

Ng sitin zyrtar t€ grupit nuk figuron asnjé koncert n€¢ vendin toné. (Koha
Jjoné, 11.8.2009, f. 15).

Disa nga sajtet amerikane online e kané tallur dhe véné€ né€ shénjestér
Obamén. (Shekulli, 16.8.2010, £. 20).

Njé kategori tjetér pseudoanglicizmash jané emrat e pérveg€m ose
markat e njohura tregtare angloamerikane, t€ cilat pérdoren si emra t& pér-
gjithshém né gjuhét e tjera, si Gillette ose pampers, q€ vjen nga emri i
markés s€ njohur t€ prodhimit t€ pelenave pér fémij€, por qé né€ shqip éshté
pérgjithésuar duke iu referuar vetém pelenave pér fémijé, jo markés me
két€ emér specifik.

Pseudoanglicizma jané dhe ato fjalé qé formohen me elemente ang-
leze, por gé né vetvete nuk pérfagésojné fjalé t&€ anglishtes, si pér shembull
ato me prapashtesén -man. N€ pérgjithési kéto pseudoanglicizma mendo-
het t€ kené lindur nga nevoja pér t€ emértuar autorin/vepruesin etj. t& disa
anglicizmave/fjaléve t€ tjera: rekord — rekordmen (pér record holder), apo
krijimi 1 shqipes: bllokmen, fjalé qé n€ anglisht nuk ekzistojné.

Pérdorimi 1 nj€ fjale angleze né shqipe, por né njé kategori gra-
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matikore, gé fjala nuk e njeh né gjuhén burimore, &hté njé tip tjetér pseu-
doanglicizmi. Kjo gjé ka ndodhur me anglicizmin mbiemér snob, i cili né
shqip vjen dhe né trajtén e foljes ‘snoboj’ n€ njé kohé g€ né anglisht kjo
fjalé nuk ekziston n€ kategoriné gramatikore té foljes:

Peginasit ‘snobojné’ kupén, presin merkaton e dimrit (Panorama Sport,
13.12.2012, 6).

Ose soft g€ n€ anglisht éshté mbiemér, né shqip vjen me njé kuptim
krejt tjetér: ‘program kompjuterik’, si shkurtim 1 fjalés sofwear, duke u
pérfshiré né kategorin€ e emrave:

Soffti tjetér qé do ndértohet pér noterét pér Tiranén e Durrésin éshté 300
mijé euro dhe kjo éshté parashikuar né buxhetin e 2012 (Shekulli, 8.12.
2011, fq. 5);

Rastet e mésipérme té tipologjisé s€ pseudoanglicizmave shfagen po
njésoj dhe n€ gjuhé t€ tjera si frengjisht, rusisht, bullgarisht et;.

e Pérsa 1 pérket sjelljes_fonetike t¢ huazimeve angleze né shqipe,
mund t€ themi g€ dhe tek ne, si n€ t€ gjitha gjuhét e tjera ‘pre’ e huazi-
meve, arrihet né até qé quhet kompromis fonetik'*, pra, njé produkt, i cili
mbart elemente shqiptimi nga t€ dy gjuhét, por gé né shumicén e rasteve,
€shté lehtésisht i dallueshém q¢ ka statusin e huazimit.

Né disa gjuhé europiane ekziston tendenca pér t€ imituar tingujt e
anglishtes, ndérkohé qé€ shumé folés kané pér tendencé t€ eliminojné tin-
gullin e fundit t& nj€ fjale t€ huaj ose ta modifikojné at€. Si¢ jané shembujt
tipiké t& shqiptimit t€ disa fjaléve apo emértimeve nga anglishtja: topgena
/top ¢enélll, kopjuter /kompjuter/, hands /ence/, iparej /hit péreid/, etj. Apo
varianti humoristik i1 fjalés ‘menaxher’ pér t€¢ véné né€ dukje shkallén e
mosnjohjes s¢ anglishtes nga kategori t€ caktuara njerézish: mantanxher
/menaxher/ etj. Pra, shqiptimi 1 huazimeve shpesh béhet duke u bazuar né
perceptimin rastésor dégjimor dhe jo si rezultat 1 t€ mésuarit apo edukimit
shkollor e mediatik. Megjithaté pas njé procesi relativisht t& gjaté pérshta-
tieje pér nj€ pjes€ t&€ anglicizmave do t€ ndodhi ajo qé Kristaq Cipo nén-
vizon: “Sa heré qé pérvetéson populli njé fjalé té huej me ané té veshit, ajo

14 R. Filipovié, The Phonetic Compromise, Studia Romanica et Anglica, Facultas Philosophica
Universitatis Studiorum, Zagreb, Korrik 1958, f. 77.
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fialé do vejé ma paré duke u rrumbullue né gojé té tij gjer sa té vishet me

tiparet e shqipes e té mos njihet ma né asht jona apo e ardhme.”"

® N¢ kontekstin e pérshtaties morfologjike, korpusi 1 pérzgjedhur
prej 511 anglicizmash pérmban 87.6 % huazime t€ kategorisé¢ leksiko-gra-
matikore t€ emrit, rreth 12.7 % mbiemra, 4.1 % folje, 0.9 % ndajfolje dhe
1.5 % shprehje emérore.

Ndér € tjera, njé vézhgim me interes do té ishte gjinia e disa emra
frymorésh (t€ njerézve dhe t€ kafshéve) ku themi se gjinia lidhet ngushté
me seksin. Kjo bén q€ gjinia tek emrat e frymoréve t€ mos jeté thjesht njé
kategori gramatikore, por leksiko-gramatikore. N¢ disa nga huazimet emra
t€ glosarit tong, t€ cilét shenjojné frymoré, kéto dy elemente (mbaresa
gjinore ¢ femérores dhe kuptimi leksikor i mashkullores) jan€ né kundér-
shti me njéri-tjetrin:
biznesmen — biznesmene, barmen — barmene, kaubojs — kaubojse, kongres-
men — kongresmene, narkoman — narkomane, supermen — supermene,
xhentéllmen — xhentéllmene.

Ndérsa njé dukuri tjetér g€ haset brenda kategorisé s¢ shumésit t&
emrave &shté ajo ku anglicizmi mbart né vetvete dhe formén e shumésit té
anglishtes dhe até té shqipes ose théné ndryshe, tema e shumésit t€ fjalés
angleze shérben si temé e nj&jésit t€ huazimit anglez né shqipe: (njé) hac-
kers-a, (njé) fans -a, (njé) kaubojs-a, (njé) skorpions-a etj.

¢ Dukuria e ‘zgjerimit semantik’ ka prekur jo vetém veté huazimet
angleze, t€ cilat viiné né shqgipe me kuptime shtes€¢ apo me kuptime té
ndryshme nga ato né€ gjuhén burimore:

FITNESS — angl.: “aktiviteti/ gjendja e t& genit mir€ fizikisht”, n€¢ shq.:
“gendeér fitnesi”

EXCHANGE - angl. “shkémbim parash”, shq.: “dyqani/ ambienti ku bé-
het kémbimi 1 parave” etj.

Por kjo dukuri ka prekur edhe disa nga fjalét e leksikut té shqipes

duke shtuar numrin e kuptimeve t€ tyre, natyrisht nén ndikimin e gjuhés e
kulturés angleze e amerikane:

ABSTRAKT - (mb.) shq. “jo konkret”, anglicizmi: (em.) “ide t€ pér-

15K. Cipo, Fonetika (1949), Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisé,
2003, f. 43.
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gjithshme, pérmbledhje”

ANEKS - shq.: “shtojcé”, anglicizmi: “pjes€ shtes€ e njé dokumenti”
AUDIENCE - shq.: “pritje zyrtare...”, anglicizmi: “grup njerézish té
bashkuar pér t€ dégjuar a paré¢ digka”

EKSPERTIZE — né shq. (mjek.) “hetim a shqyrtim nga eksperti”, ang-
licizmi: “njohuri t€ specializuara né njé fushé t€ caktuar”

EKSTRAKT —né shq. (kim.) “léndé q€ nxirret nga bimét, kafshét, etj. me
ané t& proceseve kimike e fizike”, anglicizmi: “pasazh 1 pérzgjedhur nga
njé poemé etj., pjes€ e shképutur”.

METAL - shq.: “kim. Trup 1 thjeshté e i fort€...”, anglicizmi: “(muzika)
metal”

SPIKER - shgq.: “folés, drejtues 1 njé program televiziv etj.”, angl. “krye-
tari/ja i/e parlamentit”

STATUS — shq.: “pozité shogérore, ligjore etj., e dikujt a e dickaje né ma-
rrédhénie me té tjierét”, anglicizmi: “gjendje/pozicion 1 dikujt, e deklaruar
né rrjetet sociale si facebook, twitter etj.”

Anglicizmi 1 fundit né listén e mésipérme, fjala status, Eshté njé rast 1
vecanté jo vetém 1 zgjerimit kuptimor té fjalés tashmé ekzistuese né shqipe,
por dhe i kalimit t€ saj nga rrafshi libror né até bisedor t€ ligjérimit. Si¢
shihet dhe mé lart, 1 vetmi kuptim g€ fjala ka n€ Fjalorin e Gjuhés Shqipe,
éshté “pozit€ shogérore, ligjore etj. e dikujt a e digkaje né marrédhénie me
té tjerét, p.sh. statusi i népunésit civil “dhe pércaktohet si librore. Ndérsa
Fjalori 1 Oksfordit, ndér pesé kuptimet g€ rendit pér kété fjal€, po citojmé
“niveli 1 réndésis€ q€ i1 jepet dickaje, gjendja e dikujt/dickaje gjaté njé
procesi, et].”, si dhe kuptimi i mésipérm. Pérdorimi i ri i fjalés ‘status’ né
shqip, haset gjerésisht né kontekstet ku flitet pér tema té tilla si Facebook,
Twitter etj., ku pérdoret me kuptimin e gjendjes emocionale, shpirtérore
etj. t€ dikujt, g€ e bén té ditur publikisht né faget personale t€ tyre né kéto
rrjete, si¢ vihet re edhe né shembullin e méposhtém: Né fagen personale né
Facebook ai postoi statuse té ndryshme, ku shprehte adhurim pér kété
kafshé inteligjente. (Shqip, nr. 106, f. 22).

o Pérsa i pérket tipologjisé sé pérshtatjes shkrimore té angliciz-
mave mund t€ themi g€ teorikisht fjalét angleze qé hyjn€ né shqipe duhet
té€ shkruhen sipas parimit themelor t€ drejtshkrimit t€ shqipes, g€ éshté
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parimi fonetik'®. Por sipas Fjalorit drejtshkrimor t& shqipes t& 1976 pér
huazimet qé€ nuk kan€ pasur njé formé t€ ngulitur t€ shkrimit t& tyre, pér to
€shté zbatuar dhe parimi etimologjik, duke zgjedhur até ortogram qé
pajtohet ose me shkrimin, ose me shqiptimin e fjalés né gjuhén e burimit

Né korpusin ton€ t€ grumbulluar nga shtypi 1 shkruar n€ Shqipéri
vihen re kéto tipologji t€ shkrimit t& anglicizmave:

- N€ shkrimin sipas shqiptimit, né moriné e anglicizmave té kor-
pusit toné€, vihet re, ndér t€ tjera, dukuria e ‘thjeshtézimit’ té bashkétinge-
lloreve dyshe (dribbling — dribling, massmedia — masmedia, asset — aset
et].; megjithése kemi dhe jogging, miss e trekking té cilat nuk ndryshojné).

-N¢€ korpus gjenden dhe shumé shembuj anglicizmash t& cilat
ruajné grafiné angleze:

Dérgoni SMS me text “AMC “né 1519, pérfitoni njé paketé prej... (Shqip,
9.9.2008, 10)

Balerina éshté shfaqur né topless, ndérsa dy djemté ... (Panorama,
10.3.2012, 27).

Arnold Schwarzeneger, ylli i bodybuilding, guvernator i Kalifornisé
(Korrieri, 4.7.2005, 23)

- Ashtu si ka edhe shumé raste ku anglicizmat ruajné pjesérisht
shqiptimin e pjesérisht grafiné angleze:
.. ajo nuk mund té té ftojé ty qé té votojé kandidatura té fushés dhe
beckgraundit t¢ mirfillté politik. (Panorama, 5.6.2012, 2)
Ky djalé éshté njé dreq hipie gé gelbet eré. (Panorama, 5.6.2012, 20)
Kjo CD pérmban versionin unplagged t€ kéngés (Koha joné, 1.8.2009, 15)

Por &shté ende e paqarté se si duhet t€ jet€ ményra e forma finale e
shkrimit t€ huazimeve prej anglishtes. Mé lart pérmendém Fjalorin drejt-
shkrimor t€ Akademis€ s€ Shkencave t€ Shqipérisé (1976) dhe parimet
pérkatése mbi t&€ cilat bazohet shkrimi i fjalés s€ huaj. Ndérkohé q€ po
rendisim dhe dy burime t€ tjera t€ réndésishme e orientuese pér ¢é€shtjen né
fjalé.

Sé pari, kemi fjalorin e Akademis€ s¢ Shkencave t€ Shqipérisé “Pér
pastértiné e gjuhés shqipe “(1998). Kétu vetém sa sinjalizohet vérshimi i
huazimeve t€ tjera, me origjin€ t€ ndryshme nga ¢’kishte njohur shqipja mé

' Fialori drejtshkrimor i gjuhés shqipe, Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Tirang, 1976, f. 4.
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paré dhe listohen vetém tri huazime nga anglishtja: bord, brifing dhe draft.

Dhe sé€ dyti, mund té pérmendim dhe botimin mé t€ fundit né Shqi-
péri né kété drejtim, ndonése jo nga institucionet pérkatése gjuhésore, Fja-
lorin Drejtshkrimor t€ gjuhés shqipe, nga Ali Dhrimo dhe Rami Memushaj
(2011), ku thuhet se ‘shqiptimi e shkrimi i fjaléve t€ huazuara €shté€ ende 1
pangulitur’. Megjithaté né t€ gjithé korpusin e fjaléve qé autorét kané
paragqitur aty, pérfshihen dhe shumé huazime nga anglishtja.

Aty anglicizmat her€ jepen t& shkruar sipas shqiptimit:
imeil (f 310), softuer (f. 736), harduer (f. 288), xhentélmen (f. 891), xhu-
boks (f. 892) etj. e her€ si¢ shkruhen né gjuhén burimore:

web, walkie-talkie, website, weekend, windows, www (f. 925) etj.

Po t’i referohemi shembujve té korpusit toné, nga njéra ané do té
shihnim pérpjekjet e hershme t€ gazetaréve pér t’i géndruar besnik parimit
fonetik té shkrimit ¢ huazimeve_apo fjaléve t€ huaja (shembujt e paré i
pérkasin gjysmés sé paré té periudhés qé pérfshin ky studim 1990-2000).
Ndérsa né shembujt e mévonshém, d.m.th. nga viti 2000 e deri sot, shkrimi
sipas shqiptimit €sht€¢ mé i rrallé né numér, pra, dominon shkrimi sipas
gjuhés burimore:

Né 1998: Ményra e pagesés do té jeté kesh ose me trasferté bankare (Koha
Jjoné, 2.12.1998, £. 24);

Né 2005: ... né njé kohé kur 80 pér gind e parave garkullojné né “cash”
(Albania, 28.6.2005, f. 13); (cash del dhe né t& gjith€ shembujt e
mévonshém)

Né 1999: Ministrin...ngjarja e fundit né Tropoje ka njé “begraund “poli-
tik, dhe kétu ka implikime té qargeve politike... (Klan, 8.8.1999, f. 15);
Né 2008: ...né shumé vende qé kané njé background té shtresézuar, té ni-
veluar e té matur tradite urbane (Gazeta shgiptare, 13.8.2008, f. 21) et].
Pér t€ qén€ mé t€ sakté, nga rreth 2090 shembuj g€ rendit glosari
yné, aférsisht 50% e tyre shkruhen sipas grafisé s¢ anglishtes, 32% sipas
shqiptimit dhe rreth 17 % shkruhen pjesérisht sipas shqiptimit e pjesérisht
sipas grafis€ origjinale.
Pra, duke u bazuar né vézhgimet e mésipérme mendojmé se do t&
ishte mé e udhés qé anglicizmat me moshé té re t€ shkruheshin sipas grafi-
s¢€ sé anglishtes e madje me kursive (pérkundrejt atyre anglicizmave ‘mé té
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vjetér’ t€ shqipes, forma e t€ cilave ésht€ mé e unifikuar sesa pjesa tjetér
dhe del heré sipas shqiptimit e heré pjesérisht sipas grafisé origjinale);
fillimisht, pér shkak t€ numrit t€ konsiderueshém t€ tyre né€ shqipe. Sé dyti,
nése t& gjithé anglicizmat e glosarit toné do t€ shkruheshin sipas shqiptimit,
kjo do ta véshtirésonte shumé t&€ kuptuarin dhe identifikimin e tyre nga
lexuesit; dhe sé treti, do t€ véshtirésonte tej mase punén e gjuhétaréve e
gazetaréve né transkriptimin e fjaléve anglisht, g€ nuk &sht¢ dhe aq i
thjeshté pér shumé nga fjalét angleze qé pérdoren né shtyp.

Né pérfundim mund t€ themi g€ njerézit né t€ gjithé botén e konsi-
derojné anglishten si gjuhén e mundésive ekonomike, por né fakt kjo nuk
pérbén géndrimin absolut ndaj saj. Ka mendime té tjera sipas t& cilave
anglishtja shihet si njé mjet pér shkatérrimin e diversitetit lingustik dhe
kulturor. Prandaj dhe Deklarata e Wiirzburg-ut pér politikén europiane té
gjuhéve shprehet pér ruajtjen e diversitetit kulturor dhe linguistik t&€
vendeve europiane dhe pér programe mésimdhénieje gjuhésore mé intensi-
ve duke ruajtur unitetin brenda diversitetit.

Vendosja dhe zbatimi i politikave gjuhésore dhe planifikimit gjuhé-
sor n¢ gjithé territorin shqipfolés do té ishte njé hap pérpara né miréadmi-
nistrimin e prurjeve mé té fundit nga jasht€ né€ shqipe. Shumé prej ang-
licizmave kané ardhur bashké me konceptet e objektet e reja t€ shkences,
muzikés, modgs, et]., pra, le t’1 konsiderojmé ato si plotésuese t€ nevojave
t€ gjuhés ton€, dhe si kontribuese né modernizimin e saj. Pérpjekjet pér ta
ruajtur nga ‘tjetérsimi’ jané ende né€ fazén fillestare.
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Irena PATA KAPO, Tirana

THE INSERTION AND USE OF ENGLISH LANGUAGE ELEMENTS IN
ALBANIAN

Summary

The article intends to propose some linguistic approaches and organizational ways in order
to control the accept ion and adaptation of English loanwords in Albanian. Following the
1999 war in Kosova, many international governmental and non-governmental organi-
zations came to Kosova to offer emergent aid to the needy population and to establish state
organizations in this region.

Therefore English language had a great impact on every level of communication in every
field of activity. Earlier English loanwords entered Albanian rarely and in a more
systematic way, usually through some other country and language. Now they have entered
Albanian in a direct and uncontrolled way.

Accordingly, some organized working groups of language experts are proposed to be
established. Systematic research work on these loanwords is also anticipated, as loanwords
coming in from a global language like English are a permanent event in a language of less
prestige as the Albanian is. Their control and adaptation in Albanian should take place all
the time.
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Shkumbin MUNISHI, Prishtiné

NDIKIMI I ANGLISHTES NE TERMINOLOGIJINE E
LEGJISLACIONIT EKONOMIK

KDU 811.18"272
811.18'373.45

1. SFONDI TEORIK

Proceset integruese europiane qé kané marré hov né kéto dy-tri de-
kadat e fundit, por edhe globalizimi si dukuri e sotme e ndérlidhjes dhe e
integrimit botéror né€ fusha t€ ndryshme, si né ekonomi, politiké, kultur€,
shkencg, sport, art etj. kané pasur ndikimin e vet edhe né dukurit€ gjuhé-
sore né€ boté. Kur kemi parasysh edhe pérparimet né€ teknologjin€ informa-
tive dhe rritjen e komunikimeve pérmes internetit dhe teknologjisé digjitale
né pérgjithési, atéheré éshté e kuptueshme qé dinamizmi i jetés né rrafshin
global &shté béré pérditshméri dhe ményré e jetes€s. Té gjithé kéta faktoré
po ndikojné edhe né gjuhét qé fliten sot n€ boté, duke i dinamizuar duku-
rit€ gjuhésore pérbrenda gjuhéve t€ ndryshme.

Né hapésirat e sotme gjuhésor, anglishtja tashmé &shté béré gjuha
kryesore né bot€. Supremacia politike, ekonomike dhe kulturore ¢ SHBA-
s€, por edhe e Britanisé sé¢ Madhe, ka béré qé anglishtja t€ imponohet si
gjuhé e komunikimit masiv né€ nivel botéror, pra t€ béhet njé lingua franca
botérore, ngjashém me latinishten dikur. Por pér dallim nga kjo e fundit,
pér shkak t&€ mundésive t€ shumta reale e virtuale pér komunikim global,
shtrirja e anglishtes 1 tejkalon pérmasat e shtrirjes q€ kishte latinishtja, apo
cfarédo gjuhé tjetér dikur. Sot anglishtja shérben si gjuhé kryesore pér ko-
munikim midis folésve qé pér gjuh€ amtare kané gjuhé t€ tjera n€ fusha té
ndryshme komunikuese, sidomos né ato formale.

Aktualisht, anglishtja éshté gjuhé e globalizimit dhe e proceseve qé
ndérlidhen me té. Pérhapja e mediave, e internetit dhe digjitalizimi e b&jné
anglishten n€ kuadrin e sotém gjuhésor botéror, gjuhén kryesore né€ boté.
Ajo &shté béré gjuhé kryesor e komunikimit pérmes internetit. Ndonése
kemi njé rénie t& pérdorimit t€ anglishtes né internet né krahasim me gjuhét
e tjera, ajo ende mbetet gjuha g€ z€ hapésirén mé t€ madhe né€ internet, jo
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vetém pér nga sasia, por sidomos nga cilésia. Deri nga mesi 1 viteve *90,
mé tepér se 80% e materialeve t€ publikuara né internet ishin né gjuhén
angleze (Crystal, 2001; Block, 2004). Mé& voné pati njé rénie t&€ pérdorimit
t€ anglishtes n€ internet 41% mé 2001 dhe 35% mé 2004. Konsiderojmé se
rénia e pérdorimit t& anglishtes né internet né raport me gjuhét e tjera, ka t&
bé&j€ mé tepér me mundésité g€ interneti ofron pér depértimin e gjuhéve t&
tjera, por jo me zvogélimin e ndikimit qé ka anglishtja.

ME tej, anglishtja éshté gjuhé kryesore e marketingut dhe e reklama-
ve, t& cilat 1 kan€ vérshuar jo vetém hapésirat fizike népér vendbanime an-
ekénd botés, por edhe hapésirat digjitale e virtuale. Anglishtja éshté béré
gjuhé e misioneve ndérkombétare politike, ekonomike dhe paqeruajtése
népér boté (mision language) dhe, né t&€ shumtén e rasteve, éshté edhe
gjuha kryesore e samiteve politike, e simpoziumeve dhe seminareve ndér-
kombétare, té cilat organizohen gjithandej népér boté.

Kjo shtrirje e anglishtes ka béré qé sot té€ flitet pér anglishten si gjuhé
globale (Global English), g€ lind nga nevoja pér t€ pasur njé gjuhé pér
komunikim botéror. Sipas shpjegimit t&¢ David Crystal-it, “Global English”
nénkupton pérdorimin e anglishtes si gjuh& botérore, por nj€kohésisht edhe
pérdorimin e saj nga folésit burimoré, t€ cilét i pérdorin varietete e ndrysh-
me t€ késaj gjuhe. David Crystal thekson se njé gjuhé arrin status me té
vérteté global, kur zhvillon njé rol t€ posacém g€ njihet né secilin vend. Sot
anglishtja ka status t€ posa¢ém administrativ né mé shumé se 70 vende, si:
Gana, Nigeria, India, Singapori, Vanutu (Crystal, 1997).

Njé prej vendeve ku anglishtja ka pasur status juridik dhe adminis-
trativ &shté€ edhe Kosova, ku sipas Rezolutés 1244 t¢ Késhillit t& Sigurimit
t&€ OKB-sé¢ dhe rregulloreve t€ UNMIK-ut para shpalljes s€ pavarésisé,
anglishtja ka pasur status zyrtar si shqipja dhe serbishtja (Ismajli, 2003;
Munishi 2006). Njé status ekstraterritorial anglishtja e ka edhe sot n€ Ko-
sové pér shkak t€ pranisé s¢ misionit t€ EULEX-it dhe raporteve té tjera
ndérkombétare né t€ cilat éshté e pérfshiré Kosova.

Né két€ kuadér, kur po flasim pér shtrirjen e anglishtes, Crystal-i
&shté 1 mendimit se anglishtja éshté zgjeruar e pérhapur aq shumé, sa qé
€shté béré e pavarur nga kontrolli shoqgéror. Ky pérfundim mbase edhe
mund t€ vihet n€ dyshim, sepse dukurité gjuhésore jané gjithmoné brenda
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njé kontrolli shogéror, por realisht depértimi i anglishtes népér boté i ka tej-
kaluar t€ gjitha parashikimet q&€ ndokush mund t’i keté pasur para dy deka-
dave. Ajo ka fituar emértime e epitete t€ tilla si, “globish”, “panglish “et;.

Ekspansionizmi i anglishtes ka prekur pothuajse t€ gjitha fushat e
jetés né Europé dhe né boté. N& mjediset evropiane ajo ka véné nén trysni
edhe gjuhén frénge, e cila dikur ishte ndér gjuhét mé t€ pérhapura né botg.
Dikur fréngjishtja ishte gjuhé e kulturés, e ekonomisé, e diplomacis€ dhe e
politikés né p&rmasa botérore dhe, madje, ishte gjuhé e oborrit mbretéror
anglez. Por sot edhe fréngjishtja mbetet prapa anglishtes. Nén t€ njéjtén
trysni jané edhe gjuhét e tjera t€ Evropés q€ kané folés t&€ shumté dhe qé
kan€ njé prestigj t€ konsiderueshém, si¢ jané gjermanishtja, italishtja, spa-
njishtja e portugalishtja. Anglishtja sot &shté duke ndikuar né ¢do aspekt t&
jetés s€ njerézve jo vetém né Europé, por edhe né boté.

Dukuria e globalizimit ka krijuar terren t€ pérshtatshém pér pérhap-
jen e anglishtes né€ aktivitetet ekonomike europiane. Sot, né Europé, njohja
e anglishtes paraget njé pérparési pér punésim. Organizatat ndérkombétare
dhe europiane, si p.sh. Asociacioni Europian pér Markat, Asociacioni
Europian 1 Distributoréve Kimiké, Asociacioni Europian i Aviacionit té
Biznesit dhe Federata Bankare Europiane etj. duke kérkuar nga t& puné-
suarit e tyre t€ njohin anglishten, né fakt i diskriminojné folésit e gjuhéve té
tjera né favor t€ folé€sve burimoré t€ anglishtes. N& Finland€ anglishtja ésh-
t€ duke e zévendésuar finlandishten si gjuhé e ekonomisé dhe e financave,
duke 1 detyruar pérfagésuesit e korporatave industriale t€ kétij vendi q¢€ ta
flasin gjuhén e investitoréve t€ Nju-Jorkut dhe Londrés. N& Europén e sot-
me mund té gjesh konkurse pér vende pune, né té€ cilat flitet vet€ém anglish-
tja. N¢ té gjitha vendet e Europés mésimi i gjuhés angleze pothuajse €shté
béré 1 detyrueshém dhe shihet si nj€ pérparési pér karrierén e individit.

Njé ndikim té fuqishém anglishtja éshté duke e ushtruar né termino-
logjité e fushave t€ caktuara, si¢ jan€ ekonomia, politikat publike dhe ligjet.
Terminologjia e saj ose po depérton né formé t€ huazimeve t¢ thjeshta t&
drejtpérdrejta, ose pérmes pérkthimeve kalke terminologjike né terminolo-
gjit€ e shumé gjuhéve t€ botes. Pa ndonjé€ pérjashtim, kjo dukuri éshté duke
ndodhur edhe né gjuhét e Ballkanit, madje edhe né ato gjuhé té cilat kon-
siderohen se jan€ gjuhét q€ u rezistojné huazimeve. N€ nj€ punim t€ saj li-
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dhur me ndikimin e anglishtes né dy gjuhét sllavojugore, si¢ jané kroa-
tishtja dhe serbishtja, Nadezda Silaski konstaton se né terminologjiné eko-
nomike anglicizmat gjenden né t€ dy kéto gjuhé, por jané mé t€ pranishme
né kroatishte, sesa né serbishte, e cila &shté gjuhé qé konsiderohet se hua-
zon mé tepér se kroatishtja (Silaski, 2009). Kjo dukuri nuk &shté pérjash-
tuese as pér gjuhét e tjera t€ Ballkanit.

2. NDIKIMI I SOTEM I ANGLISHTES NE SHQIPE

Ndikimi i anglishtes si gjuhé globale sot &shté 1 pranishém né téré
strukturén e shqipes, si dhe né pothuaj té gjitha domenet e stilet e pérdo-
rimit t& shqipes. Ky ndikim né€ shqipe shfaqget kryesisht si ndikim kulturor e
ideologjik, duke gené se anglishtja sot €shté gjuhé e proceseve t& globali-
zimit dhe gjuhé g€ ka pé€rdorimin mé t& dendur né teknologjiné e informa-
cionit. Anglicizmat, t€ pérkufizuara si huazime nga anglishtja né¢ gjuhé t&
tjera, sot hasen dendur né gjuhén shqipe. Ndikimi i anglishtes né gjuhén
shqipe varet nga konteksti sociokulturor e politik shqiptar dhe né bazé té
kétij konteksti ndryshon edhe forma e pérmbajtja e kétij ndikimi. Né fakt,
pér ta kuptuar sa mé miré két€ ndikim, fillimisht duhet t€ diskutohen piké-
risht kéto kontekste dhe si 1 diktojné ato ndikimet e anglishtes.

Né Kosové anglishtja ka ndikuar né disa forma dhe ka hyré népér
disa rrugé té ndryshme. Pas vitit 1999, ajo ka ardhur si gjuhé e misionit
(mission language) bashké me misionet ndérkombétare, t€ cilat gené ven-
dosur né Kosové pas pérfundimit t€ luft€s, si dhe pérmes programeve e
projekteve t& ndryshme té asistencés teknike, té cilat kishin géllim t€ ndih-
mojné né ngritjen dhe zhvillimin e burimeve njerézore t¢ institucioneve qe-
veritare. Misionet ndérkombétare dhe personeli ndérkombétar qé ka pu-
nuar né kéto misione, deri né shpalljen e pavarésisé s€¢ Kosovés mé 2008,
kané ndikuar drejtpérdrejt né formimin e institucioneve shtetérore e pub-
like. Pjesétarét e kétyre misioneve si gjuhé misioni kané€ pérdorur anglish-
ten si lingua franca, qofté pér komunikim pérbrenda misioneve, qofté pér
komunikim me personelin shqiptar, 1 cili punonte si personel vendor i ké-
tyre misioneve. Kontakti 1 pérditshém midis ndérkombétaréve g€ flasin
anglisht dhe shqipfolésve vendés realizohej edhe né institucionet e dikur-
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shme t€ pérbashkéta, t€ ashtuquajtura Institucione t¢ Pérkohshme t& Veté-
geverisjes, por edhe mé voné pas shpalljes s€ pavarésis€, né kuadér t€ Qe-
veris€ s¢ Kosovés. Késhtu, vatra e kontaktit midis shqipes dhe anglishtes
nuk kufizohej né formé t€ ndikimit kulturor t€ anglishtes, por zgjerohej
edhe si ndikim intim 1 drejtpérdrejté, si pjesé e ndérkomunikimit t€ pérdit-
shém midis pjesétaréve ndérkombétaré e vendoré t& kétyre misioneve.
Folésit e shqipes, t€ angazhuar népér program e projekte t€ institucioneve
ndérkombétare né Kosové né veprimtarité e tyre jan€ bilingé t€ ploté, si-
domos né domenin e punésimit, pasi € kané kontakt t€ pérditshém me fo-
18s t€ anglishtes me t€ cilét komunikojné€ vazhdimisht. N€ rrethana té tilla
&shté e natyrshme q¢€ ndikimi i anglishtes ka qené dhe vazhdon t€ jeté jash-
tézakonisht 1 fugishém dhe intensiv. Ndikimi 1 anglishtes béhet edhe pér-
mes dokumenteve té shkruara, pérmes t€ cilave pérgatiten politikat publike
e legjislacionet, edhe né t€ folur népérmjet komunikimit t€ pérditshém for-
mal e joformal. Kétu duhet pasur parasysh edhe njé element tjetér q€ ka té
b&jé me statusin juridik t€ anglishtes né Kosové. Pérveg statusit ekstra-
territorial q€ ka anglishtja si lingua franca gjithandej népér boté, né Koso-
v€, para shpalljes s€¢ pavarésisé, né periudhén kur Kosova geverisej nga
Misioni i Kombeve t¢ Bashkuara (UNMIK), anglishtja kishte edhe status
ligjor t€ gjuhés zyrtare, madje t€ gjuhés kryesore zyrtare, krahas shqipes e
serbishtes (Munishi, 2006 dhe 2010).

Né Shqipéri situata paraqitet mé ndryshe, pér shkak té rrethanave té
tjera politike e sociokulturore. Atje ndikimi 1 misioneve e projekteve ndér-
kombétare né€ institucionet shtetéror e publike &sht€ mé i kufizuar, sepse
shtetit shqiptar funksionon si shtet i pavarur g€ nga 1912. Misionet e ins-
titucioneve peréndimore n€ Shqipéri mé shumé jané€ t€ pérgendruara pér té
zhvilluar projekte e programe t€ ndihmés teknike (technical assistance), t&
cilat kané pér géllim g€ t’u ndihmojné institucioneve t€ Shqipérisé t’i har-
tojn€ dhe zhvillojné politikat publike, si dhe t&€ ndihmojné pér t’i zhvilluar
aftésité profesionale (capacity building) t€ punonjésve té institucioneve.
Pérbrenda institucioneve t€ shtetit shqiptar gjuha shqipe éshté dominuese.
Por edhe aty, n€ kuadér t€ projekteve t€ ndryshme, né t€ cilat punojné pu-
nonjés ndérkombétaré e vendoré, krijohen vatra t€ kontaktit t€ pérditshém
midis folésve t€ anglishtes dhe folésve t€ shqipes. Forma kryesore e ndiki-
mit t€ anglishtes n€ shqipen institucionale vjen pérmes dokumenteve té
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ndryshme t€ shkruara, mbi bazén e t€ cilave hartohen dhe zhvillohen politi-
kat publike geveritare. Kéto dokumente, bashké me terminologjiné krye-
sore t€ tyre, fillimisht krijohen né gjuhén angleze dhe pastaj pérkthehen e
adaptohen n€ gjuhén shqipe, pér t'u béré pastaj pérvetésimi dhe zbatimi i
pérmbajtjes s¢ kétyre dokumenteve né praktiké. Edhe n€ Shqipéri, né rre-
thanat t€ cilat 1 pérshkruam kétu, ndikimi 1 anglishtes ésht€ myjaft 1 fuqi-
shém, né domene e stile funksionale t€ ndryshme.

Format e tjera t€ ndikimit t&€ anglishtes, té cilat po ashtu jané shumé
t€ pranishme dhe me ndikim t€ fuqishém, jané ndikimet pérmes medieve
audiovizuale e t€ shtypura dhe pérmes internetit. Kéto forma sot luajné ro-
lin kryesor t€ pérhapjes s€ anglishtes népér boté. Mediet dhe interneti, pér-
vec bartjes s€ elementeve gjuhésore t& anglishtes, ndikojné njékohésisht
edhe n€ depértimin dhe pérhapjen e kétyre ndikimeve, si dhe n€ pranimin e
tyre. Né fakt, ndonése fushat e ndikimit t€ anglishtes jané mé t€ gjera, me-
diet dhe interneti paragesin njérin prej mjeteve kryesore t€ pérhapjes sé
ndikimit t€ anglishtes.

3. NDIKIMI I ANGLICIZMAVE NE LEGJISLACIONIN
EKONOMIK

Né vazhdim t€ kétij punimi do t€ pérgendrohemi né ndikimin q¢€ ka
ushtruar anglishtja né terminologjiné e legjislacionit né fushén e ekonomisé
dhe financave. Pér ta hulumtuar ndikimin e anglishtes n€ terminologjiné
ekonomike kemi marr€ si korpus pér hulumtim tri ligje kryesore, t€ cilat i
rregullojné veprimtarit€ financiare dhe buxhetore, si dhe menaxhimin e
parave publike né¢ Kosové dhe né Shqipéri. Né Kosové kemi pérzgjedhur
Ligjin Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgje-
gjésité, 1 ndryshuar me Ligjin Nr. 04/L-116 t€ miratuar nga Kuvendi i Ko-
sovés mé 2008 dhe mé 2012. N& Shqipéri kemi pérzgjedhur Ligjin Nr.
10296, daté 8.7.2010, pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin dhe Ligjin
Nr. 9936, daté 26.6.2008, pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Repu-
blikén e Shqipérisé. T¢ tri kéto ligje jané ligje themelore, t€ ashtuquajtura
ligje organike (edhe ky term i marré nga anglishtja, organic law), té€ cilat i
rregullojné ¢éshtjet € menaxhimit financiar t€ parave publike nga institu-
cionet publike (ministrité, agjencité, ndérmarrjet publike etj.), rregullojné
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procesin e pérgatitjes dhe miratimit t¢ buxhetit t€ shtetit, por edhe 1 pér-
caktojné pérgjegjésité e zyrtaréve kryesoré, t€ cilét jan€ pérgjegjés pér ¢é-
shtje financiare e buxhetore né kuadér té institucioneve geveritare e publike
né Shqipéri dhe né Kosove. Pérderisa né Kosové kéto c¢éshtje jané té
sanksionuara né njé€ ligj t€ vetém, n€ Shqipéri kéto ¢éshtje jané ndaré né dy
ligje t€ vecanta, njéri ligj rregullon sistemin buxhetor dhe ligji tjetér rregu-
llon ¢éshtjet e menaxhimit financiar publik dhe pérgjegjésité e zyrtaréve
pér ¢éshtje financiare.

Sa 1 pérket ndikimit t€ anglishtes né kéto tri ligje, njé analizé sado
sipérfagésore hedh né€ drité shumé qarté ndikimin e jashtézakonshém qé ka
pasur anglishtja n€ to. Ky ndikim pasqyrohet jo vetém népérmyjet fjaléve t&
huazuara, por né¢ masé t&€ konsiderueshme edhe népérmjet togfjaléshave
kalke g€ kan€ hyré né€ gjuhén e kétyre ligjeve si emértime t€ pérbéra, t€ ci-
lat shprehin koncepte specifike g€ kané€ t& béné me financat dhe buxhetin.
Ng té vérteté, forma kryesore e ndikimit, e cila vérehet sheshazi, pasqyro-
het népérmjet kétyre togfjaléshave kalke, t& cilét pér nga struktura dhe
funksioni jané togfjalésha eméroré dhe hyjné si njési t€ gatshme (kon-
stituent€) dhe pastaj pérkthehen né shqipe (loan translation). Sa i pérket
burimit dhe rrugés qé kané ndjekur kéto anglicizma financiare e buxhetore
pér t’u futur né€ kéto tri ligje, kéto dy aspekte jané t€ ndérlidhura me rre-
thana jashtégjuhésore. Ligji i pér Menaxhimin e Financave Publike qé €sh-
t€ n€ fuqi n€ Kosové €shté hartuar fund e krye nga eksperté ndérkombétaré
té€ ¢éshtjeve ekonomike, financiare e ligjore né gjuhén angleze dhe pastaj
&shté pérkthyer né gjuhén shqipe. Vetém emértimi 1 kétij ligji €shté déshmi
e qarté se ligji €shté hartuar sé pari n€ anglishte dhe pastaj éshté pérkthyer
(€shté pérkthyer keq) né gjuhén shqgipe. Emértimi 1 tij né anglishte éshté
Law on Public Financial Management and Accountability (pérkthimi ade-
kuat do t€ ishte Ligji pér Menaxhimin Financiar Publik dhe Pérgjegj-
shmeérité). Edhe te ligjet e Shqipéris€é vérehet fugishém ndikimi i1 ang-
lishtes, 1 cili, si¢ u tha pak mé par€, shprehet jo vetém me fjalé t&€ huazuara,
por shprehet sidomos me togfjalésha kalke. Edhe te ligjet e Shqipérisé,
qysh né€ emértimet e ligjeve vérehet ndikimi 1 anglishtes. Njéri ligj éshté
pér ‘menaxhimin financiar’ (finacial management, éshté pérkthyer mé mi-
r€), ndérkaq tjetri ligj éshté pér ‘menaxhimin e sistemit buxhetor’ (ang.
budget sistem management).
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Edhe n€ vazhdim t& kétyre tri ligjeve vérehen gart€ ndikimet e fu-
qishme t& anglishtes, duke filluar nga pérkufizimet e termave dhe koncep-
teve. Pjesa mé e madhe e pérkufizimeve edhe né ligjin e Kosovés, edhe né
ligjet e Shqipéris€, jané t€ sajuara drejtpérdrejt nén ndikimin e anglishtes
dhe né fakt jané kalke.

Né vazhdim po jap disa shembuj t€ fjaléve dhe togfjaléshave qé vij-
né si ndikim 1 drejtpérdrejt€ nga anglishtja, ashtu si¢ jané pérkthyer e pér-
shtatur né€ tekstet n€ gjuhén shqipe té tri ligjeve.

Fjal€ t€ thjeshta: asete (assets), auditim, autoritet, afatgjaté, afatme-
sém, afatshkurtér, alokim, bonde, bord, buxhetim, departament, deficit, de-
pozitim, detyrim, dividendé, donacion, ekspertizé, ekzekutim, fatureé, fizibi-
litet, fond, format, grant, inkorporim, inpute, instrument, inspektim, inves-
tigim, investim, kapitalizim, kompensim, kontabilitet, kontroll, kostim, kos-
to, likuiditet, manual, mashtrim (fraud), maturim, mbikéqyrje, menaxhim,
mjete, ndérmarrje, note, pasuri (edhe asete, mjete) pérditésim, politike,
portofol, prioritet, produkte, projekt, prokurim, qarkore, raportim, reduk-
tim, regjistér, renté, riblerje, risk, vishikim, shpenzime/té dala, status, stra-
tegji, subvencion, suficit, supozim, synim, takse, tarifé, tavan, té ardhura/ té
hyra, tender, tenderim, trajnim, transaksion, transferim, transparencé,
trust, zotim, thesar, udhézime, zotim etj.

Togfjalésha: auditim i jashtém, auditim i brendshém, auditim i pér-
gjithshém, auditim i pavarur, auditor i brendshém, auditor i jashtém, audi-
tor i pérgjithshém, agjenci e pavarur, agjenci ekzekutive, analizé e riskut,
autonomi substanciale, autoritet publik (né Shqipéri edhe autoritet pér-
gjegjés), autorizim pér investime (té parave publike), buxheti i konsoliduar
i Kosoveés, deficit i pérgjithshém (buxhetor), deklaraté e aseteve (avanceve,
faturave, e konsoliduar, e misionit, e paaudituar, financiare), departament
i thesarit (buxhetit, buxhetit komunal), detyrim kontingjent, diagram i llo-
garive (chart of accounts), drejtor i pérgjithshém (i buxhetit, i thesarit),
ekzekutim i kérkesave (detyrimeve), fizibilitet (financiar, i projektit, studim
fizibiliteti), fond i konsoliduar, fond i alokuar, fond i obliguar, fond i zotuar
(né Shqipéri kemi fond i detajuar, i miratuar, i rishpérndaré, shpérndaré,
fond kontigjence, fond rezervé, fond special, fonde té transferuara, grant i
pérgjithshém, i eméruar i larté publik, instrument financiar, inspektim fi-
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nanciar, kategori ekonomike, kategori funksionale, kérkesé pér ndarje bu-
xhetore, kérkesé pér pagim, komision pér buxhet (i granteve, késhillédhé-
nés), kompetencé komunale, kontraté e ortakérisé publiko-private, kornizé
afatmesme e shpenzimeve (né Shqipéri program buxhetor afatmesém qé
pérkon me konceptin mid-term budget framework), kuadér rregullator,
letra me vleré/bono thesari (treasury bonds), ligi mbi ndarjet buxhetore,
ligi pér financat e pushtetit lokal, legjislacion buxhetor, llogari e mire-
besimit, llogari e vetme e thesarit, mallra dhe shérbime, matricé e rrezikut,
menaxher i investimeve, marrédhénie financiare ndérqeveritare, mena-
xhim financiar, ndarje buxhetore, ndérmarrje publike, njésia gendrore
harmonizuese, normé interesi, organizaté buxhetore, paga dhe méditje, pa-
rashikim ekonomik (buxhetor), paraté publike, pasqyra financiare, pasuri
operative, publike (né Shqipéri burime publike), pérgatitje e buxhetit, do-
rézim i buxhetit, hartim i buxhetit, propozim-buxheti (edhe draft buxheti),
pérgjegjési buxhetore, pérgjegjishméri menaxheriale, plane strategjike, po-
litika ekonomike, politika publike, politika monetare, praktika mé té mira
financiare, proces buxhetor (i buxhetimit), program buxhetor, projekt, gé-
llim i politikés buxhetore, geverisje e pérgjithshme, geverisje gendrore e
vendore, né Kosové kemi geverisje gendrore dhe komunale), kapital, gar-
kore buxhetore, raport tremujor (né Shqipéri raport periodik), raport vje-
tor, reduktim i fondeve, regjistér kontabél, marréveshje e riblerjes, rishikim
teknik, rvishikim gjashtémujor i buxhetit, rregullim i ndarjeve buxhetore,
sekretar i pérgjithshém, sektor publik, sistem i kontabilitetit, sistem i kom-
pjuterizuar i thesarit (né Kosové kemi sistem informativ i menaxhimit fina-
nciar), sistem i menaxhimit t€ informacionit, shérbyes civil, stabilitet mak-
roekonomik, strategji e menaxhimit té riskut, (né Shqipéri népunés civil),
shpenzim faktik, shpenzime (buxhetore, kapitale, operative, rrjedhése apo
né Shqipéri korrente, té paparashikuara, shpenzim i parave publike (né
Shqipéri burime publike), sigurim i borxhit, sistem pér klasifikim buxhetor,
sistem i raportimit, statistika financiare geveritare, strategji e investimeve,
supozim ekonomik (buxhetor), supozime kyce ekonomike, tavan i shpenzi-
meve (t¢ ardhurave/ t€¢ hyrave), té ardhura t¢ dedikuara (t¢ jashtézakon-
shme), transaksion financiar, t¢ ardhura vetanake komunale (own source
revenues), Vit fiskal, veprimtari programore buxhetore, zyrtar certifikues,
zyrtar financiar, zyrtar i prokurimit, zyrtar kryesor administrativ, zyrtar
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kryesor financiar, zyrtar publik (né Shqipri népunés publik, civil, i autori-
zuar, zbatues), objektiv strategjik, urdhér pér pagesé pérfundimtare (final
payment order), zbatim i planeve strategjike, zhvillim i géndrueshém (eko-
nomik, social) et.

Té gjithé shembujt qé€ u paraqitén kétu jané ndikim 1 drejtpérdrejté i
anglishtes, mé konkretisht rezultat i pérkthimeve nga anglishtja.

Njé analizé e thjeshté e kétyre shembujve nxjerr né shesh disa dukuri
interesante lidhur me strukturén, funksionin dhe kuptimin e kétyre njésive
t€ analizuara. S€ pari, shumica e kétyre huazimeve, qofté fjalét e thjeshta,
qofté togfjaléshat, jané pérkthyer dhe pérshtatur né shqipe. Pérkthimi dhe
pérshtatja €shté me e theksuar né ligjet e Shqipérisé, ndérkaq né ligjin e
Kosovés vérehet pérkthimi fjalé pér fjalé, me ¢’rast vérehen mangési
strukturore. Huazimet né formé té fjaléve t¢ thjeshta qé kané hyré sipas
modelit origjinal t€ anglishtes, né pérgjithési jané t& pérshtatura me grafiné
dhe shqiptimin né€ shqipe p.sh.: aset, alokim, auditim, bond, departament,
donacion, grant, note, input, fizibilitet, donacion, dividendé, kapitalizim,
kosto, likuiditet, maturim, manual, menaxhim, politiké, portofol, prioritet,
produkte, prokurim, qarkore, raportim, reduktim, renté, riblerje, risk, ri-
shikim, shpenzime/té dala, status, strategji, subvencion, suficit, supozim,
synim, taksé, tarife, tavan, té ardhura/té hyra, tender, tenderim, trajnim,
transaksion, transferim, transparencé, trust, zotim, thesar etj. Edhe te tog-
fjaléshat e huazuar kemi pérkthim dhe pérshtatje t€ tyre me fjalé t€ shqipes,
por té cilat jané drejtpérdrejt reflektim 1 koncepteve dhe kuptimeve qé kané
né€ gjuhén burimore. Nj€ pjesé shumé e madhe e fjaléve t& shqipes me t€ ci-
lat jané pérkthyer format respektive té anglishtes jané fjalé¢ qé kané ekzis-
tuar edhe mé par€ né shqipe, por q€ me rastin e pérkthimit, qofté te fjalét e
thjeshta, qofté te togfjaléshat eméroré, kané zgjeruar kuptimin e tyre se-
mantik, duke reflektuar kuptimet q€ kéto fjalé i shprehin né anglishte. Né
disa raste, nj€ pjesé€ e fjaléve t€ huazuara nga anglishtja 1 kan€ z€vendésuar
fjalét e dikurshme g€ kané ekzistuar n€ shqipe si huazime nga gjuhét e tje-
ra. P.sh. fjala auditim ka z&€vendésuar fjalén revizor, rishikim i buxhetit e ka
z€vendésuar togfjaléshin q€ ka ekzistuar mé par€ rebalanc i buxhetit, fjala
asete ka zé€vend€suar né masé t€ madhe fjalén mjete et;.

ME tej, te nj€ pjes€ e pérkthimeve t€ kétyre huazimeve vérehet njé
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pagéndrueshméri strukturore e kuptimore né format e shqipes dhe kjo pas-
qyrohet népérmjet ekzistencés s€¢ dy termave té pérkthyer. P.sh. né ang-
lishte dallohen semantikisht format revenues and incomes, ndérkaq né
shqipe kemi té hyra dhe té ardhura q€ shpesh pérdoren si sinonime. Pastaj,
né anglishte kemi wages and salaries qé shprehin koncepte té dallueshme
né€ anglishte, ndérkaq né€ shqipe jané pérkthyer si paga e méditje, por qé né
shqipe méditje éshté edhe pér allowances (p.sh. travel allowances, shq. mé-
ditje udhétimi). Kjo pagéndrueshméri terminologjike vérehet edhe te for-
mat g€ shfagen né ligjet ¢ Kosovés dhe t& Shqipéris€. Ndonése nj€ pjesé e
madhe e togfjaléshave eméroré dalin me formé t€ njéjté, njé pjesé e tyre qé
né Kosové dallohen nga forma, por jo edhe nga kuptimi, me format reci-
proke qé pérdoren n€ Shqipéri. P.sh. ang. civil/public servant né ligjin e
Kosovés €shté pérkthyer shérbyes civil/shérbyes publik, né€ Shqipéri Eshté
pérdorur termi qé ka qené mé par€ i ngulitur népunés civil/publik, pastaj
edhe né t& gjithé togfjaléshat q€ né strukturén e tyre e kané si element
pérbérés fjalén népunés (népunés i autorizuar, népunés zbatues etj.). N&
pérgjithési, mund t€ konstatojmé se terminologjia e legjislacionit ekono-
mik, duke gené e ndikuar fugishém né aspektin semantik nga anglishtja,
nuk ka arritur t€ konsolidohet ende né shqipe.

Njésité gjuhésore t€ huazuara, té cilat 1 pérmend€ém mé lart, pasi qé
hyjné né€ shqipe, vazhdojné jetén e tyre si ¢do huazim i zakonshém. Ato i
nénshtrohen pérshtatjes fonetike e morfo-sintaksore, pérdoruesit familjari-
zohen me to dhe gjejné pérdorim né ligj€rimin e pérditshém. Pérkundér
mosngulitjes s€ ploté n€ shqipe dhe luhatjes sé formave, kéto njési té€ cilat i
pérmendém mé lart, duke u futur népérmjet legjislacionit ekonomik dhe
financiar dhe duke u pérdorur né t€ folurit e punonjésve t€ institucioneve
dhe organizatave qgeveritare e publike, té cilét jané pérgjegjése pér pérgatit-
jen dhe zbatimin e politikave publike, pér menaxhim financiar e buxhetor,
béhen shénjues t€ regjistrit profesional t€ kétyre punonjésve. Gjithashtu,
kéto njési t€ huazuara gradualisht ndikojné né ndértimin e tipareve té dis-
kursit publik, qé ka t&€ bé&jé me céshtjet ekonomike, financiare e té politika-
ve publike.

Sa 1 pérket rrugés q€ kané ndjekur pér t’u futur n€ shqipe, kjo ¢éshtje
duhet par€ né rrafshin historik dhe ideologjik, si pjes€ e ndryshimeve
shoqérore-politike e ekonomike, t& cilat kané ndodhur né trevat shqiptare
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kétu e mé tepér se dy dekada mé paré. Ndryshimet politike e ideologjike qé
kané ndodhur pas rénies sé “perdes s€¢ hekurt “dhe pas zhdukjes sé€ bllo-
geve ideologjike rivale, kan€ pasur si rrjedhoj€ pérhapjen dhe dominimin e
ideologjis€ liberale e neoliberale nga bota peréndimore drejt vendeve qé
dikur 1 kané takuar bllokut komunist. Kéto ndryshime ideologjike jan€ sho-
géruar edhe me ndryshimin e koncepteve t€ politikave ekonomike e finan-
ciare dhe me ndryshimin e sistemeve pérkatése. Nga sistemet e politikat
ekonomike e financiare t€ centralizuara e t€ bazuara né ekonomi t& plani-
fikuar, sipas cikleve pesévjecare, né t€ cilat prona private ishte e kufizuar,
vendet e ish-bllokut komunist, filluan reformat ekonomike, té cilat synonin
kalimin nga njé ekonomi e till¢ drejt njé ekonomie t& tregut t& liré dhe t&
hapur, né€ t€ cilén bartés t€ zhvillimit jan€ bizneset private. M€ tej, né kéto
dy dekadat e fundit, bota peréndimore éshté duke béré pérpjekje q€ népér-
mjet promovimit t& standardeve ndérkombétare t’i standardizojé format e
menaxhimit financiar, t&€ procesit buxhetor e t& auditimit, duke e nxitur né
két€ ményré transparencén afariste t€ ndérmarrjeve publike e private dhe
institucioneve qgeveritare, me qé€llim t€ zhvillimit t€¢ qéndrueshém dhe para-
ndalimit t€ dukurive negative financiare ekonomike, si¢ jané evazioni fis-
kal, mashtrimet e korrupsioni. Pér t’i guar pérpara kéto pérpjekje dhe pér t’i
promovuar kéto koncepte politike-ekonomike, jan€ ndértuar njésité pérka-
tése gjuhésore, té cilat 1 shprehin kéto koncepte dhe té cilat e ndértojné
diskursin ekonomik dhe financiar, si dhe regjistrat pérkatés. Pra, ndryshimi
ideologjik dhe i politikave ekonomike, shogéroret me ndryshimin e dis-
kursit publik dhe regjistrave. Pastaj, kéto ndryshime dhe diskursi 1 i,
bashké me njésit€ gjuhésore qé e ndértojné até, pérhapen népérmjet in-
strumenteve t€ globalizimit, si¢ jan€ institucionet financiare ndérkombétare
(Fondi Monetar Ndérkombétar, Banka Botérore, Organizata Botérore e
Tregtisé dhe bankat ndérkombétare) dhe nga mediet globale dhe pastaj im-
ponohen né rrafshin ndérkombétare si vlera politike e civilizuese. Procesi
rrjedh tutje dhe vendet né tranzicion detyrohen t’1 pérvetésojné kéto ndry-
shime, si pjesé e reformave politike, ekonomike e shogérore, t€ cilat synoj-
né q€ ekonomité e kétyre vendeve t’i pérshtatin me ekonomité e vendeve t&
zhvilluara. Reformat béhen t€ domosdoshme edhe si pjes€ e pérpjekjeve té
kétyre vendeve pér t’u integruar né organizata ndérkombétare e kontinen-
tale. Si rrjedhojé e kétij procesi, bashké me reformat imponohet edhe
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diskursi dhe njésité e tij gjuhésore. Njé gjé e tillé ka ndodhur edhe me ndi-
kimin e anglishtes né terminologjin€ e politikave publike, ekonomike e fi-
nanciare né gjuhén shqipe. Ndikimet e anglishtes né€ shqipe, sidomos né fu-
shat t€ cilat po 1 diskutojmé kétu, kan€ ardhur bashké me diskursin ideo-
logjik liberal e neoliberal, pér t’i shprehur kuptimet e konceptet, t€ cilat ja-
né€ krijuar n€ rrethana historike, kulturore e politike specifike, t€ cilat jané
zhvilluar n€ botén peréndimore.

PERFUNDIME

Ndikimi 1 anglishtes né terminologjin€ e legjislacionit ekonomik,
buxhetor e financiar né Kosové dhe né Shqipéri €shté mjaft i fugishém. Ky
ndikim manifestohet népérmjet huazimeve t& anglicizmave profesionale
ekonomike, té€ cilat pér nga forma mund t€ ndahen n€ dy grupe: né fjalé té
thjeshta dhe né togfjalésha eméroré. Kéto huazime, n€ radhé t€ paré€, kané
hyré népérmjet pérkthimit, apo pérshtatjes s¢ legjislacioneve ekonomike
dhe zbatimit t€ tyre né institucionet e ndérmarrjet € ndryshme né Shqipéri
dhe né Kosové. Pjesa mé e madhe e huazimeve q€ kan€ hyré né legjisla-
cionin ekonomik dhe financiar, ose jané pérshtatur n€ gjuhén shqipe, ose
jané pérkthime kalke. Pérkundér kétij vérshimi, ngulitja e tyre nuk &shté
ende krejtésisht e géndrueshme, vazhdon pérshtatja e tyre dhe ka luhatje né
pérdorimin e tyre.

Ndikimi i anglishtes dhe anglicizmat q€ kané hyr€ n€ shqipe vijné
bashké me tiparet e diskursit ideologjik liberal e neoliberal, i cili €shté
krijuar né€ ambientin politik dhe ekonomik-kulturor peréndimor, népérmjet
instrumenteve t€ globalizimit, si¢ jané institucionet financiare ndérkom-
bétare dhe mediet globale, si pjes€ e shtrirjes s€ dukurisé sé globalizimit.
Kjo dukuri nuk &shté karakteristiké e izoluar n€ gjuhén shqipe, por haset
edhe né€ shumé t€ tjera té botes.
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Albana DEDA (NDOJA), Tirané

IDENTIFIKIMI STRUKTUROR I HYRJEVE TE REJA DHE
LEHTESITE KODIFIKUESE TE TIJ

KDU 811.18'373.45
811.18°271

Problematika e hyrjeve nga gjuhét e tjera ésht€ e njohur dhe njéko-
hésisht e lashté. Studimet tona né rrafsh historik jané munduar t€ argu-
mentojné shtresézimet e periudhave t€ ndryshme, nga kode t€ ndryshme.

Dihet se njé ndér faktorét kryesoré t&€ kétyre hyrjeve kané gené
kontaktet direkte me kéto gjuh&. Natyrisht ky proces lidhet me historikun e
pushtimeve t€ gjata e t€ ndryshme té trojeve tona.

Nga ana tjetér kufijté gjeografiké kané kushtézuar dhe kalime té
ndérsjella né kodet pérkatése.

“Pushtuesi” 1 kohéve moderne nuk karakterizohet nga asnjéri nga
faktorét e lartpérmendur (t€ paktén jo n€ masé aq t€ madhe ). Ai shfaget né
forma specifikisht t€ ndryshme nga trajtat dhe burimet klasike.

Sipas nesh tre jané faktorét qé kan€ ndihmuar dhe kushtézuar kéto
lloj dyndjesh n€ ményré t€ vecanté t€ anglicizmave.
1. Zhvillimi 1 jashtézakonshém 1 medias dhe infrastrukturés sé saj.

2. Zhvillimi 1 jashtézakonshém 1 internetit dhe zhdukja pothuajse e
¢do barriere hapésinore dhe kohore nga ana e kétij té fundit.

3. Fluksi 1 pakodifikuar i konteksteve situative, qé lidhen me pers-
pektiva specifike, si t& zhvillimit shkencor, ashtu dhe t€ kontesteve situa-
tive specifike t&€ fushave t&€ caktuara profesionale (E kemi fjalén pér stilin
shkencor dhe tekstet pérkatése t&€ fushave t€ ndryshme, si dhe perspektiva
profesionale té tilla si kuzhina, parukeria dhe estetika et;.).

Mendojmé se jané arsyet e mésipérme ¢ kané lehtésuar kontaktet
mes gjuhéve t& ndryshme, t€ cilat nuk kané gené né kontakt direkt. Pér kété
arsye dhe ndikimi e deri dhe ngulitja e tyre béhet shumé mé shpejt se mé
pérpara.

Natyrisht g€ jo t€ gjitha gjuhét natyrale kané t&€ njéjtin ndikim né
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korpusin ton€ gjuhésor (shumé pak prej tyre madje).

Prestigji 1 nj€ kodi, si njé faktor sociolinguistik mjaft 1 réndésishém,
bén t€ mundur qé€ t&€ seleksionohen dhe kodet mé té€rheqése. Natyrisht
prestigji gjuh&sor lidhet pazgjidhshmérisht me prestigjin politik, ekonomik
dhe kulturor. Pikérisht pér kéto arsye dhe anglicizmat jan€ mé t€ favori-
zuara né kété proces.

Jan€ béré mjaft studime dhe pér zhvillimet e sotme t€ kétyre hyrjeve,
por me sa kemi paré€ pérgjithésisht problemi €shté lidhur sidomos me hyrjet
né rrafsh leksikor,pérshkrime t€ ndryshimeve fonetike dhe morfologjike té
tyre. (Sot vazhdon t& jeté e zakonshme t& dégjosh pér ¢do 1loj rasti ': Kuj-
des fjalét e huaja!).

Dihet se sidomos pas viteve 90, shqipja u gjend pérpara njé trysnie
shumé t€ madhe, q¢€ kérkonte futjen e prerjeve t€ shumta gjuhésore, t€ cilat,
sipas nesh, nuk prekén vetém leksikun, por dhe rrafshet e tjera gjuhésore, e
né két€ ményré dhe strukturén sintaksore.

Metodologji t€ reja shkencore, t€ ndryshme nga kéndvéshtrimi tradi-
cional, i cili ka gené metoda kryesore e hulumtimit t€ korpusit t€ shqipes
deri tani, na pohojné faktin se éshté e pamundur qé€ shumica e kétyre ndiki-
meve t€ jené shtresézuar vetém né leksik, me fjalé t€ tjera ne mendojmé se
ato kané hyré bashké me perspektivén’, né té cilén kané marré pjesé né
kodin nga éshté huazuar fjala (Pra, n€ fund t€ fundit, kané pércaktuar
modele t€ reja t€ kokave ekzistuese ose jané modele specifike qé€ nuk i
kemi pasur me paré€).

Drejtime gjuhé&sore té tilla si deskriptivizmi apo gjenerativizmi, stru-
kturén e fjalis€ e shohin t& organizuar né varési t€ marrédhénieve qé€ krijoj-
né sintagmat e hierarkive t€ ndryshme. Si koké organizuese e kétyre sin-
tagmave shihet koka foljore, e cila konceptohet si njé sintagmé e madhe qé
pérfshin gjithé fjaliné (bashké me komplementet e adjunktet, informuesit’).

! Fakeqgsisht dhe nga gjuhétaré.

2 Charles Fillmore, Case for Case, New Jork 1967.

3 Adjunkt (adjunct), koncept mjaft i njohur né mjaft gramatika. Zakonisht referencat kryesore i ka
pasur né lidhje me rrethanorét . Ai &shté paré si njé€ element mé periferik se komplementet, i cili
nuk pércaktohet nga forca térheqése valentore e foljes. Shih: Thomas Herbst and Susan Schiiller,
Introduction to Syntactic Analysis, Tiibingen, Germany, 2008, f. 22.
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Komplementet e kokés foljore modelohen nga pérzgjedhja semanti-
ke valentore e saj. Ato pérfagésojné argumente, t& cilat konfigurohen né
modele karakteristike, nga pasurité semantike t& kokés foljore”.

Komplementet realizohen si sintagma emérore, parafjalore, ndajfol-
jore etj. (kéto, jo vetém si komplemente t€ thjeshta, por dhe né formén e
sintagmave fjali).

Sipas késaj logjike, t€ paktén duhet t€ pranojmé se, kur kéto t€ fundit
(pra kokat foljore), jané identifikuar si hyrje nga kodet e tjera gjuhésore,
ato duhet t€ kené sjellé me vete dhe nj€ pjesé komplementesh specifike,
duke krijuar késhtu modele té reja valence, pra perspektiva’ té reja.

Ajo g€ ne duam t€ vémé né dukje éshté fakti se kéto t€ ashtuquajtura
fjal€ t€ huaja” n€ pjesén mé t€ miré€ t€ rasteve hyjné né strukturé bashké
me modelin me t€ cilin jan€ pérdorur n€ gjuhén pérkatése.

13

Gjuha e kompjuterit pérbén kontekstin tipik situativ, t& hyré komplet
pas viteve 90. Pavaré€sisht se sot mund t& thuhet se nj€ pjesé e terminolo-
gjive jan€ z€vendéEsuar, harrohet fakti se secilit “term” i €shté shtuar njé
kuptim 1 ri dhe njé strukturé e re, né t€ cilén del ky kuptim.

NEé rastet e pérdorimit t&€ kokave foljore, vihet re se, edhe nése ato
jané pérkthyer, pérséri jané dhéné n€ nj€ perspektivé t€ re semantike, pasi
bashké me to kané€ hyré dhe komplementet e seleksionuara nga ato, duke
disenjuar késhtu njé€ model té ri t€ késaj koke. Po marrim disa shembu;.

Mjaft e pérdorshme né kété kontekst éshté struktura “navigoj né in-
ternet”, e n€ variantet shqip del dhe si “lundroj né interner”.

Komponentet semantike té pérzgjedhura nga kjo koké foljore n€ kété
strukturé jané [+frymoré€ sintagma nominative SE (g€ i referohet kryefjalés
tradicionale) dhe SP, sintagma parafjalore g€ del si [+vend real ose
[+mjet]:

Uné lundroj né det me anije.

Né punimet tona, duke iu referuar funksionit dhe semantikés t€ tyre kemi propozuar shenjén
“informues “‘si ekuivalent té tyre.

*E kemi fjalén pér koncepte t& tilla t& Gramatikés sé Varésisé si: komplement, argument, adjunkt,
seleksionim semantik etj., t& cilat i gjejmé né mjaft punime deskriptiviste t€ teoris€ s€ valencave
si: Valency, Descriptive, Theoritical Issues, Berlin, New Jork, 2005; A Valency Dictionary of
English, Mouton de Gruyter 2004 etj.

3 Perspektiva, sipas konceptit t& Fillmor-it; Charles Fillmore, Case for Case, New Jork, 1967.
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Nése b&jmé njé hulumtim t€ modeleve mé t€ pérdorshme ekzistuese
né shqipe t€ foljes lundroj, vémé re se komplementi i dyté dhe i treté (né
det, ligen, ogean; me lundér, anije, vapor etj) zakonisht dalin si SP me
komponente semantike [+vend objektivé i pari dhe [+objekt fiziké i dyti.

Né fjalin€ e marré né shqyrtim (Uné lundroj né internet.), mund t&
dallohet fare gart€ se ka ndryshuar konteksti situativ dhe njé pjesé e
komplementeve pérbérése.

Komplementi i dyté (né def) shénjohet tashmé me njé komplement
tjetér né€ internet, q€ karakterizohet nga [+vend virtual€ si tipar semantik.
Nga ana tjetér, rasa e mjetit zhduket.

Né kété moment mund t€ dallojmé dhe futjen e modifikimit se-
mantik t€ foljes, t€ realizuar dhe né rrjetén valentore qé€ ajo paraget né kété
model tashmé t€ ri pér t&. (Procese té€ tilla jané mé se t€ zakonshme né
shumicén e literaturave t€ ekonomisé dhe sidomos legjislativit, po t€ kemi
parasysh procesin e futjes s¢ shumé ligjeve t€ huazuara nga Komuniteti
Europian; avokat i popullit, gjykaté administrative et;.)

Shpjegimi 1 mésipérm ilustrohet nga modelet ekzistuese valentore,
né t€ cilat ne do shohim se &shté modifikuar njéri nga modelet ekzistuese.

Modelet valentore mé t€ zakonshme t€ foljes lundroj né shqipe jané
si mé posht&’:

Lundroj folje

A ““udhétoj zakonisht népér uj&”

Aktive 2/4Pasive 2Pavetore 0

I [SE (+fiym)€ A Mpr

IT [SE ¢+fiym)€ A/ [SP (+vena)@ D314

I [SE sty o/ [SP (vena 1, [SP (i T4

IV [SE (fym)€ aM1.2

V [SE (fym€ PM

VI[SE (fiym, +vend)€ P/ [SP(kone)€

VI [SE¢fym)€ A/ [SP+vend virtuan€ D

® Fjalori i gjuhés shqipe, 1980.fq 451.
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L. Uné po lundroj.

II. Uné po lundroj n€ det (n€ ligen, ogean, lumé, hapésir€).
III. Uné po lundroj me anije (me varké, jaht, lundér).

IV. Lundrojné reté (shtéllungat e tymit).

V. A lundrohet ky lumé? A lundrohet né kété lumé?

VI. Nuk lundrohet lumi (ky lumé, né kété lumé) né dimér’.
VIIL. Uné lundroj né internet.

E njéjta gj¢ mund t€ thuhet pér strukturén valentore t€ fage, ky¢ apo
shky¢ (nga facebook-u) etj.

Njé fushé mjaft e prekshme e kétyre hyrjeve €shté dhe stili shkencor
specifik. Duhet théné se kéto lloj dekodifikimesh né fushén e gjuhésis€ nuk
kané gené kaq t€ pakontrolluara, sa né fusha té€ tjera studimi. N& pérgjithési
ato kané pasur njétrajtshméri pérdorimi t€ koncepteve nga autoré té ndry-
shém. Megjithaté dhe kétu ka probleme, sidomos né reflektimet n€ tekstet
parauniversitare.

Po marrim nj€ shembull t€ thjeshté nga gjuhésia. Le t€ shohim pér-
dorimin e njésis€ leksikore hAap né deskriptivizém, teorin€ e valencave.

Deskriptivizmi (por dhe gjenerativizmi) e pérdor kété njési leksi-
kore, sidomos kur karakterizojné procese t€ tilla si ai 1 valencgs, si ky né
vijim: Folja hap rreth vetes vendin e kryefjalés dhe kundrinés.

Po t& shohim Fjalorin e gjuhés shqipe (1980), vémé re se na paraqi-
ten disa pasuri semantike, pjesé t€ valencés semantike pérkatése.

Kuptimi 1 saj 1 paré€ lidhet me l€vizjen fizike, ose zhvendosjen e njé
objekti fizik (hap derén, dritaren, perdet et))

Modeli tjetér 1 késaj foljeje ka kuptimin e foljes krijoj. N€ inventarin
e modeleve t€ valencés t€ dhéné mé poshté, mund t€ dallohet lehtésisht
ndryshimi i komponenteve semantike t&€ modelit t€ ri nga ata paraardhés.

Né kété strukturé shfagen dy modele t€ njohura dhe nj€ i ri, né t&
cilin [SEE s ndryshon komponentet semantike e b&het [-frymé .

Komplementi 1 dyté merr kéto karakteristika semantike [SE:vend viruan€ -

7 Ka dhe pérdorime idiomatike q& kétu nuk po i pérmendim.
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Le t& shohim njé pjesé t& inventarit® t& modeleve t& foljes hap né shqipe:

Hap folje

Aktive 1/5Pasive 1/3Pavetore 0

A hap- 1éviz duke shtyré

I [SE(+iym)€ A/[SE(+objeky€ D14

11 [SE iy A/[SE(siymé DT

I [SE(+ngialje Kulye M

[SEngjarie kuty€ / [SP (+ym)€ D

IV [SE(iym)€ PM

B hap-krijoj

I [SE¢+rym)€ /[SEhapssire)€ D123

IT [SE sperson fizik juridik)€ /[SE¢pungy€ D

[SP¢fiym€ T

T [SE srymgjubsson® /[SEvend viruan@ D

A

I Hap derén.

IT Hapi ushtarét né formacion.

III A u hap ekspozita (shfaqgja et;).

Ekspozita (tuneli, shkolla etj) né néntor

IV Mos u hap shumé.

B

I Hap njé vrimé (gropé etj).

IT Hap vende t€ lira pune (pér invalidét) .

III Folja hap rreth vetes vendin e kryefjalés dhe t€ kundrinés.

E njéjta gj€ mund té thuhet pér folje t& tjera si seleksionoj, projektoj,
a pér koka emérore si rasé, plotés, komplement, argument, projeksion et;.

Le t€ shohim dhe nj¢ koké emérore se si ndryshon dhe brenda disi-
pling, pérkatésisht sipas teorive t€ ndryshme.

¥ Edhe ky komplement, inventar komplementesh, &shté strukturé e huazuar.
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Koncepti tradicional kété fjalé e karakterizon vetém né aspektin
formal-funksional (Kemi parasysh Gramatikén I, né t€ cilén ajo shihet si
kategori morfosintaksore’. Ky kéndvéshtrim nuk e pérmend fare rasén
semantike.

Até e gjejmé n€ dy teori mé t€ reja se ajo tradicionale, pérkatésisht
gjenerativizém dhe deskriptivizém.

Koncepti i ras€s semantike ka njé pozicion t&€ ndryshém né to, pava-
résisht se né pamje t& par€, duket se &shté 1 njéjti, jo vetém né emértim, por
dhe né pérkufizim.

Né deskriptivizém rasa semantike seleksionohet nga forca pérzgje-
dhése semantike e valentore e kokés folje, por nga ana tjetér ajo shihet si
pasuri e komplementit (bashké me komponentet semantike).

Nga ana tjetér perceptimi i rolit semantik né gjenerativizém &shté
shumé mé 1 ngushté dhe mé i kufizuar se trajtimi mjaft i detajuar nga auto-
1€ deskriptivisté€. Mjafton t€ shohim numrin e roleve semantike qé pércak-
ton gjenerativizmi (rreth pesé'”), ndérkohé qé kéndvéshtrimi tjetér paraget
njé numér t€ madh listash mjaft t€ detajuara me njé numér shumé mé t&
madh rasash semantike'".

Né fakt dhe n€ auditorin toné shkencor vihet re shpesh njé ngatérrim
1 kétyre koncepteve, g€ sipas nesh vjen nga mosnjohja e materialit teorik.

Shtjellimi 1 mésipérm 1 ras€s semantike dhe formale pasqyronte se-
mat kryesore té tyre. K&€to pasuri semantike seleksionojné komplemente
komplet t€ ndryshme (Vémé re ras€ emérore, gjinore etj. dhe rasé kohore,
vendore, t€ pacientit, t€ eksperimentuesit, ¢ deri rasé€ t€ komplementit dhe
t€ adjunktit n€ analizat mé t€ imta semantike.).

Megjithaté duhet théné se kéto lloj dekodifikimesh né€ fushén e
gjuhésisé nuk kané gené kaq té pakontrolluara, sa n€ fusha té tjera studimi.
Né pérgjithési ato kané pasur njétrajtshméri pérdorimi t€ koncepteve nga
autor€ t€ ndryshém brenda teorive pérkatése.

Né kontekstin e analiz€s s€¢ mésipérme, mendojmé se problemi krye-

° Gramatika I, Akademia e Shkencave, 2003, f. 105.
191, Hegeman, Introduction on the governing and binding theory, New Jork, 1999
"' K. Tarvainen, Semantic cases in framework of Dependency Theory, De Gruyter, 1985.
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sor né€ lidhje me anglicizmat (por jo vetém) ka lidhje fillimisht me iden-
tifikimin e tyre.

Ai duhet studiuar dhe identifikuar mé thellé né strukturén ku gjallon,
pér té paré, nése flitet pér nj€ fjal€ t€ vetme, apo pér njé kontekst t& t&ré
situativ, e nga ana tjetér nése ky kontekst €shté i nevojshém si né shumicén
e konteksteve shkencore té reja, apo i panevojshém si né shumicén e struk-
turave mediatike t€ panevojshme té tilla si béj me dije, ndaj me ju té njéjtin
mendim, kam flutura né bark etj. etj.

Pra né mungesé t€ nj€ korpusi strukturor momentalisht (fjalori valen-
cash, né t€ cilin t& identifikohen strukturat mé karakteristike t€ p&rdorimit,
dhe késhtu t& dallohen modelet e reja), t€ paktén t€ jemi mé t€ kujdesshém
né€ hulumtimin e perspektivés, n€ t€ cilin gjallon e ashtuquajtura “fjalé e re”
e futur.

Duke pasur parasysh rolin e medias si krijues modelesh, fatkeqésisht
né njé pjesé rastesh jo t&€ mira, sugjerojmé propozimin e instancave shteté-
rore pérkatése, vénien e nj€ rregullatori gjuhésor kontrollues né mediat
vizive dhe t€ shkruara, 1 cili t€ b&jé kontrollin, redaktimim dhe pérshtatjen e
teksteve, t€ cilat n€ njé pjesé rastesh jan€ pérkthim i drejtpérdrejté dhe jo
pérshtatje.

Gjithashtu njé késhilltar i tillé duhet t& jeté pjesé e Késhillit Kom-
bétar té Radio-televizioneve, minimalisht né Késhillin e Etikés.

Krijimi i njé€ kulture mé t€ lart€ gjuhe, q€ do t€ kufizonte dhe hyrjet e
pakontrolluara, mund t€ realizohej dhe me emisione televizive, q€ tash pér
tash jan€ shumé t& pakta, e q€ né€ televizionet e huaja jané t€ zakonshme.

Nga ana tjetér, shohim si t¢ domosdoshém rikonceptimin dhe boti-
met e fjaloréve terminologjiké, né t€ cilét t€ pasqyrohen hyrjet e reja, por t&
diskutuara fillimisht nga grupe pune, dhe jo nga njé autor.

Natyrisht presionet e hyrjeve t€ ndryshme nga kode té ndryshme
shfagen si viroza kronike mbarékohore pér ¢do gjuhé€ natyrale.

Besojmé se éshté detyra e specialistéve t€ fushave pérkatése, pra jo
vetém gjuhétaréve, g€ t€ mos i lejojné njé€ pjesé prej tyre t€ kthehen né
kancer té kodit ton€ gjuhésor.
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Albana DEDA (NDOJA), Tirana

STRUCTURAL IDENTIFICATION OF NEW BORROWINGS AND
CODIFICATION SCHEMES

Summary

A new entry from one linguistic code to another is a known process already in all
languages. The normal way of passing from one code to another, has been direct contact
between them.We think that our studies until now are focused generally in identifycation of
the new entries especially in lexical, morphological and phonetic plane.At the other side,
syntactic plane have been neglected in general in these studies. This process has an
important impact especially in syntactic structure, that’s why we have given some
examples taken from different registers to show the projections of the new word and the
accommodation in an existing pattern, or importing a new one, from the code where they
have been.Identification of the structure where these words lives in our language, can
prevent the unnecessary entries in syntactic plane.
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Muhamet HAMITI, Prishtiné
VENERIME PER ANGLICIZMAT NE SHQIP

KDU 811.18'373.45
811.18°27

Kjo parashtresé e shkurtér nuk €shté rezultat i njé analize sistematike
cilésore a sasiore (kualitative/kuantitative) pér anglicizmat né shqip, duke
gené se me formim jam studiues letérsie dhe jo studiues 1 gjuhé&/gjuhésisé.
Pérbén venerime t€ miat pér fenomenin e anglicizmave né shqip, si pér-
dorues i shqipes dhe i anglishtes né fusha kulturore e letrare, por edhe poli-
tike dhe diplomatike.

Anglishtja éshté gjuhé e epokés soné t€ globalizimit, nj€ /ingua fran-
ca, mé shumé si rezultat i fuqis€ dhe i ndikimit t&€ SHBA-ve sesa i Anglisé
(Mbretérisé s€ Bashkuar), vendit amé t€ késaj gjuhe.

Shqipja ka gené né kontakt t€ papérfillshém me anglishten deri né
vitet 1990, kohé e ndérrimeve t€ médha né Kosové e Shqipéri. Kontaktet
gjuhésore jané rritur fuqishém pas vitit 1999 n€ Kosové, ndérsa vazhdojné
me ritme t€ njéjta edhe né vitet e paspavarésis€. Anglishtja éshté efektivisht
gjuhé e treté zyrtare né Kosové, pas shqipes, dhe krahas me serbishten. Njé
pjes€ e madhe e ligjeve qé ka miratuar Kuvendi 1 Republikés s€¢ Kosovés,
sidomos 1 atyre me ndjeshméri mé t€ madhe politike dhe qé prekin pakicat,
jané shkruar fillimisht dhe tingéllojné si origjinale né€ anglishtNE Shqipéri
anglishtja nuk éshté gjuh€ e dyt€ zyrtare, por gjithésesi e gjithépranishme
né jetén shogérore e politike, ndonése gjuhét e kontaktit mé t€ madh té
drejtpérdrejté (pér arsye t€ fqinjésis€, por edhe ekonomike) jané greqishtja
dhe italishtja.

Pérmes fuqis€ s€ hatashme t€¢ SHBA-ve — ekonomike, politike, ush-
tarake, kulturore e shkencore — por edhe té internetit qé fillimisht €shté
mbizotéruar krejt nga anglishtja, kjo gjuhé ka marré pushtet t¢ madh né
shumé gjuhé, qofshin pak, qofshin shumé t&€ pérpunuara. Né OKB dhe né
Bashkimin Evropian, si gjuhé e paré né pérdorim zyrtar, anglishtja ka ma-
ré status supranacional. N& shqip dhe né gjuhé t€ tjera, pérmes sistemit
shkollor né vendet ku anglishtja b&het gjuhé e dyté ose gjuhé e huaj krye-
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sore, anglishtja ka hyré thellé, né palcé: madje veté emértimet pér nivelet e
shkollimit universitar sipas sistemit t&€ Bolonjés, Bagelor dhe Master, jané
prej anglishtes. Jané€ t€ fugishme kalket g€ kané pérlaré gjuhén shqipe dhe
t€ tjera (yll filmi, ta z€mé, nga film star). Politika, diplomacia, biznesi, rek-
lamat, dhe sidomos filmi dhe mediat e reja pérgjithésisht pérshkohen duk-
shém nga anglishtja.

Mbeasi fjala éshté pér anglicizmat, do pérkujtuar s€ Manfred Gorlach,
autori/redaktori 1 tre librave me peshé t€ madhe pér huazimet angleze né
rrafsh evropian, duke pérfshiré edhe 4 Dictionary of European Anglicisms,
OUP, 2001/2005, ka pérkufizuar késhtu anglicizmin:

An anglicism is a word or idiom that is recognizably English in its
form (spelling, pronunciation, morphology or at least one of the three) but
is accepted as an item in the vocabulary of the receptor language”. Man-
fred Gorlach. English Words Abroad. 2003, fq.1.

[Anglicizmi éshté fjalé apo idiomé qé njihet qartazi si angleze né for-
mé (ortografi, shqiptim, morfologji, apo s€ paku n€ njérén prej kétyre tri-
jave), por g€ pranohet si nj€ njési/z€ né vokabularin e gjuhés pranuese. |

Ka ndérkaq edhe pérkufizime me nxénési mé t€ madhe, qé fusin te
anglicizmat edhe fjal€ e fraza q€ nuk jan€ shembéllyese t€ huazimeve ang-
leze né rrafsh ortografik, fonologjik, morfosintaksor dhe semantik, por
edhe pragmatik.

Si né gjuhét e tjera, anglicizmat hyjné né shqipe népérmjet fushave
t€ mbizotérimit global anglez (amerikan), ndérsa sipas lindjes sé€ tyre mund
t€ klasifikohen si: 1) t€ pérkthyera (ta z&€mé&, miu apo miushi, né kompjute-
ristiké, nga mouse), 2) t€ pérshtatura, dhe 3) t€ pérziera (ta z€mé studim
fizibiliteti, nga feasibility study). Ka edhe anglicizma grafiké. Ka angli-
cizma t€ rremé: fotoreporter dhe autogol, ta z€mé, q€ kané hyré te ne pér-
mes italishtes.

Simbas realizimit, anglicizimat dalin a) t€ dukshém, b) t€ fshehur
dhe, ¢) si 1&€ndé e paré/bruto. T¢ dukshém: shou biznis (show business);
biznis klasé (business class); imeill/email (email); dizajner grafik (graphic
designer); video kaseté (video cassette), fajll (file), procesor (processor).
Shembu;j anglicizmash t€ fshehté: fjalékalim (password), ruaj (save), apo
madje edhe KTV (Televizioni Koha, n€ vend se me akronimin TVK del si
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KTV, g€ i bie Koha Television). Shembu;j anglicizmash si 1€ndé e paré/
bruto: bekap (backup), onllajn (online), folder (folder), no comment, non-
stop; bonus; laptop, uebsajt (website); sajt (site) qé nganjéheré shfaget si
sit. Anglicizmi si [€ndé e paré Okej (OK) paraqitet madje né mbarim t& njé
teksti t€¢ At Zef Pllumit pér Lahutén e Malcis t€¢ Gjergj Fishtés -- me
néntekst ironik gjithésesi!

Cilat jan€ arsyet e vérshimit t€ madh t€ anglicizmave né€ shqip? Filli-
misht, ashigare nevoja pér to. Pastaj, pafuqia e ledhit mbrojtés ndaj tyre.
Por, arsye t€ médha jané edhe padija, dembelia dhe snobizmi i folésve dhe
1 shkruesve shqiptar€.

Si né gjuhét e tjera, edhe né€ shqip, huazimet dalin t& hallit dhe t&€ ma-
1lit; t€ domosdosé dhe t€ luksit, do t& thoshim me terma mé pak poetiké.
Huazimet béhen me katakrez€, apo pa katakrezé.( Metaforat katakretike
pérdoren pér t& plotésuar njé zbraztiré né vokabular, kur nuk ekzistonjé
terma t€ fjalépérfjalshém). Mirépo ato kané rol t€ forté pér ndértimin e
neologjizmave né shqip

Anglicizmat jané t€ dobishém, kur merren me me masé dhe me dije/
njohje. Dijes soné i duhet njé Fjalor etimologjik i anglicizmave, t€ vérteté e
t€ rremé€. Poashtu njé studim i anglicizmave mbi baz€ t€ gjuhéve ndér-
mjetésuese pér anglicizmat né€ shqip: serbishtja, italishtja, frengjishtja, etj.

Nuk e besoj se Kosovés dhe Shqipérisé u duhen komisione ministro-
re t€ terminologjisé (si né Franc€), apo madje ndonjé iniciativé si né Gjer-
mani (e ministrit t& Transportit n€ Qeveriné e Angela Merkelit), por e di qé
inkurajimi 1 pérkthimeve t€ drejtpérdrejta né vend t€ huazimeve t& drejtpér-
dejta &shté i pélqyeshém dhe i dobishém pér hapésirén kulturore shqiptare.

Anglishten nuk e ka mbytyr pushtimi norman. Shqipen nuk e kané
mbytyr pushtimet e hershme e t€ vonshme, edhe pse kané zgjatur shumé,
tepér shumé. As tash nuk do t€ mbytet. Kujdes duhet pasur gjithésesi nga
huazimet e kamufluara. Ndérsa pyetja q¢ do shtruar kur shqyrtohen angli-
cizmat veg e veg &shté: cila fjalé e mir€ shqipe do t’i zévendésonte efekti-
visht, apo, théné ndryshe, cilén fjalé t€ miré shqipe e kané nxjerré jashté
pérdorimit? Nuk do t€ na bénte keq pak mé shumé rigorozitet n€ kéto
shqyrtime, qofté edhe nga puristé t& pandehur t€ gjuhés, pér t’i rezistuar njé
vale t€ akulturimit shqiptar.



348 Studime 20




Studime 20 349

LETERSIA SHQIPE NE
SHKRIMET ENCIKLOPEDIKE

Tryezé shkencore e organizuar nga Seksioni 1 Gjuhésisé dhe i
Letérsisé 1 Akademisé sé Shkencave dhe té Arteve t€ Kosovés,
mbajtur mé 7 gershor 2013 né Prishting.

Ke&tu po botojmé t€ gjitha materialet e autorizuara pér botim
sipas renditjes né Tryezg€.
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Ali ALIU, Prishtiné
FUNKSIONI ENCIKLOPEDIK I LETERSISE

KDU 821.18.09

Kur né seksionin toné Gjuhé dhe Letérsi vendosém ta shtrojmé né
njé diskutim tryeze praniné e letérsisé né projektet enciklopedike, n€ fillim
sikur kishim parasysh vetém letérsin€ shqipe dhe pérvojén toné né kété
fushé. Pér veten time, 1 nxitur pak edhe nga jehona g€ gjaté vitit té kaluar iu
bé Monografis€ Kosova, projekt i késaj Akademie, e sidomos kapitullit
Letérsia Shqipe né Kosové, e para, dhe e dyta edhe fillimi i punés né pro-
jektin e 11 t& késaj Akademie “Fjalori enciklopedik 1 Kosovés”, gené per-
siatjet kryesore. Natyrisht parasysh kishim edhe pérvojén e dy botimeve té
Fjalorit enciklopedit t&€ Akademisé s€ Shkencave t& Shqipéris€.

Letérisa shqipe, ndérsa, e pranishme né pérvojat enciklopedike t&
huaja, gé, si¢ e dimé éshté thuajse incidentale, erdhi fare spontanisht dhe
natyrshém, duke e zgjeruar késhtu shtratin tematik t€ ngasjes s€ par€, qé
ishte Letérsia shqipe né projektet enciklopedike shqiptare t€ gjertanishme
dhe t€ projektuara pér nesér.

Pérballé temés s€ shtruar késhtu, Letérsia shqipe né projektet enci-
klopedike, nxit ngasje edhe nga nj€ perspektivé e tillé: ¢’kérkon letérsia né
dijen enciklopedike, pérkatésisht ¢’pretendime ka ajo né€ két€ fushé? Cili
aspekt 1 saj mbetet 1 pérjashtuar, cila perspektivé e dijes letrare mbetet e
pérjashtuar, e pa pérfshiré brenda fushés e dijes g€ e quajmé shkenc€ mbi
letérsiné? C’pjesé e objektivit t& saj mbetet pérjashta kur dihet se burim
mésimi, formimi, pérvetésimi i saj nuk mbéshtetet e as nuk vjen pérmes
projekteve enciklopedike?

Pyetjet e shtruara detyrimisht t& kthejné te funksioni kryesor 1 tekstit,
1 librit t€ emértuar Fjalor enciklopedik, Enciklopedi e pérgjithshme e qé mé
1 pari do t€ ishte infomim 1 shpejté dhe 1 shkurté n€ shérbim t&€ pérgjith-
shém, ndihmesg e t€ gjith€ atyre q€ e konsultojné doracakun né fjal€, pava-
résisht ngasjes dhe nevojés, objektivit g€ kané, ngasjes g€ 1 shtréngon ta
shfletojné até doracak shpejt e shpejt.
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Nuk kam njohuri né shkall€ sa t€ flas pér pérvojat e letérsive té
kulturave dhe gjuhéve t€ huaja né két€ fushé, por nga pérvoja e pakét e
jona bie n€ sy se ndjeshméria e atyre g€ e krijojné letérsiné, por edhe té
atyre q€ besojné g€ jané té till€, &shté posagerisht € madhe. Pérfshirjen —
mospérfshirjen né njé doracak té kétillé leksikografik shumica e pérjetojné
dramé té vértet€. Ata mund t€ mos kené lexues t€ shumté, mund t€ mos u
blihen librat qé vazhdojné, pa marré parasysh, t€ botohen pa u sekélldisur
fort, por po nuk e gjetén emrin né njé projekt enciklopedik déshpérimi vjen
pérmasasht tunduese.

Pse ndodh keshtu? C’u ofron shkrimtaréve prania né€ kolonat e
fjalorit enciklopedik, qé s’ua ofron dot as jehona e lexuesit, as konsiderata
e pranishme ose e munguar e vler€suesit? Mos vall€ njé ndjenj€ e pranisé
s¢€ pérhershme, meqg¢ libri enciklopedi €shté dhe do t&€ vazhdojé t€ mbetet,
pavarésisht formés dhe rrugés s€¢ komunikimit (vetém para disa muajve
“Britanika”, shpalli vendimin se né vazhdim do jeté libér elektronik), ndih-
mesé praktike n€ biblotekén e secilit g€ €shté lexues.

Libri i tillé leksikografik, duke gené ndihmesé pér t& gjithé, qé nga
kureshtari mé 1 réndomt€, deri tek krijuesi, intelektuali etj., pra tekst i
pérhershém né tavolinén e punés, né raftet e bibliotekés, nga njéra ané, dhe
t€ genit 1 pranishém me emér dhe mbiemér né faget e tij qoft¢ edhe né
rrethin e fundit t€ vlerés s€ shkallézuar, duket se vetvetiu merr peshé qé
éshté térheqése, ose t€ paktén q€ duket e till€. Libri i till€ 1 pérhershém, 1
kudopranishém, burim i formimit dhe i informimit kulturor, &shté t€ paktén
indikator lehté€sus pér pérpiluesit e teksteve nga historia e letérsis€, pér
studiuesit e saj, pér pérpiluesit e programeve dhe teksteve shkollore, pér
autorét dhe pérpiluesit e antologjive letrare.

Libri enciklopedik, dua t& them, ka njé€ ngjashméri tundimi me librin
e quajtur antologji letrare, pérzgjedhje antologjike. Edhe pse libri 1 paré pér
autorési ka nj€ institucion leksikografik kryesisht, libri 1 dyté pér autor ka
njé individ, ndjeshméria megjithaté e letérsis€ ndaj tyre, e krijuesve t& saj
éshté e madhe. Dhe objekivi g€ kané ose pretendojné gjithashtu éshté edhe
s’éshté 1 ngjashém: 1 pari, projekti enciklopedik shtrihet mé pérfshirés né
njé boté letrare, por g€ klasifikimin vler€sues e ka t€ njé&jté me librin e dyté,
pérkatésisht me hapésirén tekstorené rasti e pare me rreshta, n€ t€ dytin me
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vargje. T¢€ pérbashét, gjithashtu, kan€ besimin, pérkatésisht iluzionin e t&
pranishméve midis t€ pérhershméve. Te krijuesit e vérteté besimi né vete
€shté 1 natyrshém, 1 pérhershém pavarésisht pranisé né projektet e z€na né
£0jé, g€ manifestohet qoft€ i pranishém apo i munguar né t€ dy rastet.
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Sabri HAMITI, Prishtiné
ENCIKLOPEDIA LETRARE

KDU 821.18(031)

Pér njé enciklopedi té letérsisé shqipe

Kultura shqiptare tashmé ka nevojé pér hartimin e njé enciklopedie
te letérsis€ shqipe, vepér q€ do ta trajtonte historiné e letérsis€ shqipe dhe
bashkékohésing e saj, me synimin pér t€ dhéné né nj€ sistem t€ pérbashkét
evidencat dhe vlerat e saj. Kjo vepér kolektive, e hartuar nga njohésit e
letérsisé, domosdoshmérisht shkon pértej provave t€ béra pér hartimin e
historisé s€ letérsis€ shqipe t€ nivelit elementar, apo t€ nivelit akademik.

Enciklopedia e letérsis€ shqipe do t€ hartohej me zéra t€ pérfshiré né
disa kategori themelore: biografi; interpretime; kryevepra; periudha e drej-
time; gjini, lloje e forma; revista e gazeta; institucione; letérsi e pérkthyer.

1. Biografi

Artikujt biografiké t€ shkrimtaréve shqiptaré do t€ kené kété struk-
turé: né fillim t€ dhénat themelore civile t& shkrimtaréve, pastaj paraqitja e
veprés letrare, analiza e veprave t€ réndésishme, pastaj bibliografia e shkri-
mtaréve, e n€ fund literatura mé e réndésishme pér shkrimtarét.

Artikujt pér shkrimtarét, do t€ ndahen né disa kategori, n€ baz¢ t&
ményrés s¢€ trajtimit dhe t€ gjatésisé.

I. Artikuj pér shkrimtarét klasiké (nacionalé) t€ letérsisé shqipe, qé
me veprat e veta kané shénuar epokat e veta letrare dhe kané mbetur t&
shenjuar si vlera kulmore kulturore né historin€ e letérsisé shqipe. Kétu
hyjné shkrimtarét si Marin Barleti, Gjon Buzuku, Pjetér Bogdani, Jeronim
De Rada, Naim Frashéri, Ndre Mjedja, Gjergj Fishta, Ismail Kadare, et;.

I1. Né két€ grupim hyjné artikujt pér shkrimtaré t€ njohur, pér t& cilét
kritika e historiografika letrare tanimé ka déshmuar q€ kané krijuar vepra
me vlera t€ pakundérshtueshme, si Jul Variboba, Zef Serembe, Gavril
Dara, Sami Frashéri, Andon Zako Cajupi, Pashko Vasa, Zef Skiroi, Alek-
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sandér Drenova, Fan S. Noli, Faik Konica, Ernest Koliqi, Mitrush Kuteli,
Migjeni, Martin Camaj, Jakov Xoxa, Esad Mekuli, Anton Pashku, Ali
Podrimyja, etj.

III. N& kété€ grupim hyjné artikujt pér shkrimtarét e periudhave té
kaluara, t€ cilét historiografika letrare dhe kritika i gmon t€ réndésishém, si
dhe shkrimtarét bashkékohoré t& vlerésuar nga kritika, t€ pérkthyer né
gjuhé té tjera, por q€ nuk e kané pérfunduar ende veprén e vet letrare.

IV. Né kété kategori hyjné shkrimtarét mé pak t€ réndésishém nga e
kaluara e letérsis€ shqipe dhe shumica e shkrimtaréve shqiptaré bashké-
kohoré.

2. Interpretime

Né kété kategori shkrimesh hyjné interpretimet e veprave t€ njohura
t€ t€ gjitha gjinive e llojeve né€ letérsin€ shqipe: poezi, romane, drama, no-
vela, ese. Kéto jané interpretime letrare me géllim t€ shpalimit t€ struktura-
ve t€ tyre t€ vecanta dhe t€ vlerave letrare, n€ raport me veprat e tjera té
shkrimtarit dhe me veprat e tjera t€ llojit né kuadér t€ letérsisé shqipe.

3. Kryevepra

Kategori e vecanté e artikujve &shté ajo pér kryeveprat letrare, té
cilat pérkufizohen si veprat kryesore t€ autoréve, dhe t€ epokave letrare, ato
qé shpérfaqin struktura e domethénie t€ reja, duke ruajtur karakteristikat e
epokave; pérfagésojné poetikat e autoréve, shfaqin shndérrimet e pérher-
shmérité letrare, duke ruajtur vlera letrare t€ pérhershme, si, Histori e Skén-
derbeut, Cuneus Prophetarum, Kéngét e Milosaos, Lulet e verésé, Andrra
e jetés, Mino, Lahuta e Malcis, Ylli i zemrés, Vargjet e lira, Kroniké né gur,
Oh! etj. Statusi i kryeveprés letrare trajtohet si i pérfituar n€ kuadér t&
letérsisé shqipe, mirépo vetvetiu sprovohet duke u krahasuar me kryeve-
prat e letérsive t€ tjera, n€ két€ rast s€ pari me vepra té letérsive evropiane.

4. Periudha e drejtime

Keéto jané tekste sintetizuese q€ pérfshijné térésiné e letérsisé shqipe
dhe rrokin epoka stilistike, karakterizime poetike e ngjarje letrare, si huma-
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nizmi, biblizmi, romantizmi, paramodernizmi, modernizmi, socrealizmi,
etj. Pra, kérkohet trajtimi i periudhave dhe drejtimeve letrare simbas para-
qitjes historike t€ literaturave botérore, duke 1 paré kéto t€ shfaqura dhe né
letérsiné shqipe. Mirépo epokat letrare, madje dhe emértimet e tyre, nuk
jané t& barasvlefshme né€ kohé€ e n€ emértime me epokat dhe fenomenet né
letérsiné shqipe. Kjo shtron domosdoné g€ n€ kété nivel trajtimi t€ merren
fenomene specifike t€ letérsisé shqipe, té cilat do té kené dhe emértime qé
prodhohen nga trajtimi i késaj letérsie si: fetérsia filobiblike, fejtexhinjté,
Rilindja, fetérsia e frangeskanéve, fetérsia e fiaspor€s, fetérsia e fisidences,
etj. T€ gjitha kéto emértime, pér fenomene karakteristike t€ letérsisé shqi-
pe, €éshté e domosdoshme qé t€ diskutohen para se t€ marrin formulimin
pérfundimtar. Kéta artikuj sintetizues do té€ pérfshijné referenca historike
dhe karakterizime tipologjike, duke u argumentuar me autorét mé t&
médhenj pérfagésues.

5. Gjini, lloje e forma

Artikuj pér ndarjet klasike t€ gjinive: liriké, epiké e dramatiké. Ar-
tikuj t€ vecanté: lirika, tregimi, romani, epi, poezia epike, kritika, eseja,
drama, antidrama, autobiografia, biografia, kujtimet, ditari, soneti, varg-
nimi, prozca poetike, skica, etj. Kjo lidhet me format klasike dhe bash-
kékohore t€ prodhuara né trashégiminé e letérsive t€ ndryshme. Mirépo
edhe né két€ nivel, klasifikimit universal letrar duhet t’i shtohen dhe
venerimet pér forma letrare q€ jané nganjéheré karakteristiké e zhvillimit t&
letérsisé shqipe, si forma a struktura letrare, g€ n€ fazé kalimtare kalojné
nga njé¢ formé né njé formé tjetér, po shenjoymé veprat: Gjella e Shén
Meérisé Virgjér, Divani, Baba Musa lakurigc. Edhe mé tutje njé nén-
kategori formale né trajtén e librit t€ prozave (tregime t€ lidhura): Pasqyrat
e Nargizit, Novelat e Qytetit té Veriut, Ahmet Koshutani, Vdekja mé vjen
prej syve té tillé. Po ashtu, libri i poezis€ si: Yili i zemrés, Vargjet e lira,
Psalmet e murgut. Edhe libri i dramés, si Bregu i pikéllimit.

6. Revista e gazeta

Njé enciklopedi e letérsis€ shqipe i ka t€ domosdoshém artikujt pér
revistat kryesore dhe gazetat (t€ pérkohshmet), té cilat kané réndési té



358 Studime 20

dyfishté sepse botojné letérsi, vlerésojné letérsiné n€ kohén e shfagjes s¢
saj dhe né kété ményré shprehin sensibilitetin letrar t€ kohés e po ashtu
krijojné nj€ vetédije letrare. Né vecanti revistat g€ mbledhin rreth vetes
grupime letrare artikulojné dhe karakteristikat themelore t& brezave letraré
dhe t€ kérkimeve té reja letrare. Doné trajtim revistat: Albania, Hylli i
Drités, Diturija, Illyria, Bota e re, Literatura joné, Néntori, Jeta e re, Fja-
la, Pionieri, Drita, etj. Trajtimi i revistave béhet 1 lidhur dhe me piképa-
mjet e shkrimtaréve — redaktoréve shumévjegaré té tyre.

Njé kategori e veganté artikujsh do t€ trajtojné botimin dhe shqyrti-
min e letérsis€ edhe né gazetat ditore, sidomos ato q€ pér vite t€ téra kané
pasur rubrika t€ veganta standarde pér botimin dhe interpretimin e feno-
meneve letrare.

7. Institucione

Kategori e veganté e artikujve lidhen me institucionet t€ cilat e
botojné dhe e studiojné né¢ ményré sistematike letérsiné shqipe. Ndér t&
parét hyjné shtépité botuese né kohé t€ ndryshme, t€ cilat pa médyshje qé
me zgjedhjen dhe me botimet kané ndikim né vleré€simet dhe né ményrén e
receptimit t€ let€rsis€, n€ ményré t€ vecanté botuesit ¢ médhenj, q€ kané
béré ose béjné qarkullimin mé t€ madh té librave letraré. N institucionet e
studimit t& letérsis€ pérfshihen akademité, botimet enciklopedike, botimet
shkencore, institutet e letérsisé, katedrat e letérsisé né botén shqiptare dhe
né botén e huaj. Kétu hyjné dhe teatrot nacionale si shpérfaqgje publike t&
vlerave letrare dhe t€ komunikimit t€ vecant€, sidomos t€ veprave drama-
tike. Asociacionet letrare, po ashtu, kan€ pasur njé rol t€ vecanté t€ vleré-
simit t€ let€rsisé népér koh€, duke provuar kriteret e vlerésimit n€ raport
me kohén e shfagjes s€ veprave dhe té autoréve.

8. Letérsia e pérkthyer

(Céshtja e letérsisé s€ pérkthyer do trajtim né dy rrafshe, n€ dy drejti-
me. Njéri drejtim €shté pérkthimi 1 letérsis€ botérore, veganérisht i kryeve-
prave t€ autoréve t€ médhenj né gjuhén shqipe, i cili pos qé merr karakter
kulturor, njohé&s, merr karakter t€ fuqishém ndikues né periudha t€ ndrysh-
me t€ shkrimit t€ letérsis€ shqipe. Shtresimi kohor i pérkthimit né shqip té
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veprave t€ Homerit, tragjedianéve greké, Biblés, Virgjilit, Dantes, Sheks-
pirit, t€ klasikéve, romantikéve, realistéve e t&€ modernéve té letérsive evro-
piane, mund t€ lexohet si njé ndikim frytdhénés edhe né€ shkrimin dhe né
komunikim letrar t€ letérsisé shqipe. Drejtimi tjetér ka t€ b&jé me pérkthi-
min e veprave t€ letérsisé shqipe né gjuhét e huaja. Ky fenomen letrar do-
mosdo ka dy funksione kulturore dhe letrare: afirmon identitetin letrar
shqiptar, duke e béré t€ komunikueshém me letérsité e tjera, dhe sprovon
vlerat e letérsis€ soné né komunikime universale letrare.
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Dhurata SHEHRI, Tirané

ZERAT E LARTE DHE ZERAT E MEDHEN]J TE LETERSISE
SHQIPE

KDU 821.18.09

Enciklopedit¢ apo fjalorét enciklopediké i shkruajné ekspertét e
fushés (nése enciklopedia éshté sektoriale) ose t€ fushave (nése enciklope-
dia éshté gjenerativiste) pér t'u lexuar apo pérdorur nga jospecialistét.
Shumé prej nesh jan€ objekte apo subjekte t€ zérave t€ njé apo mé shumé
enciklopedive, por shumé pak prej nesh jan€ lexues g€ presin t&€ marrin
informacione t€ reja “objektive” ose interpretime t€ reja apo t€ vjetra “sub-
jektive” prej enciklopedive. Sot kushdo g€ e ndjen veten specialist t€ njé
fushe mund t€ béhet pjesé e nj€ grupi pér t€ ndértuar njé enciklopedi apo
fjalor enciklopedik: kemi mbérritur n€ erén e “demokratizimit” t€ dijes, por
edhe t€ gjykimit pér t&. Gjithsesi, autoriteti i institucionit dhe i hartuesve t&
njé enciklopedie (zakonisht t€ shpallur né krye t€ secilés) jané filtri i paré
pér seriozitetin € ndérmarrjes. M€ herét Fjalori enciklopedik shqiptar 1 vitit
1985 dhe né bashkékohési Fjalori enciklopedik shgiptar i vitit 2008-2009
botuar nén siglén e Akademisé s¢ Shkencave t€ Shqipéris€ hartuar nga
akademikét dhe profesorét e letérsis€, paragjykohet si botimi mé i ri dhe
mé autoritar. Me kété paramendim niset ¢do lexues (jo specialist, edhe jo
shqiptar, ndonése shqipfolés) pér t&€ lexuar informacione dhe interpretime
pér letérsiné shqipe (né rastin konkret) qé€ do ta ftonin t€ dinte mé shumé e
ta lexonte mé€ shumé (veté enciklopeding), por sidomos let€rsiné shqipe.

Mg lart pérmenda g€ enciklopedia shkruhet nga specialistét pér
jospecialistét, né kété rast nga kritikét, pér jokritikét, nga studiuesit e letér-
sis€ pér lexuesit e letérsisé. Duke e deformuar pakéz receptuesin, ose inten-
tio operis, nj€ studiues 1 letérsisé mund t€ gjejé né kéto enciklopedi: vendin
e letérsisé n€ botén shqiptare; hierarking e letérsisé shqipe; kritikén aktuale
pér letérsing shqipe dhe né fund té fundit njé shumési ményrash subjektive,
sado autoritare, t€ leximit dhe interpretimit t€ letérsis€ shqipe.
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Vendi i letérsisé né botén shqiptare

Statistikat e fjaloréve enciklopediké shqiptaré japin kéto t&€ dhéna:

Né Fjalorin enciklopedik shqiptar té vitit 1985 gjithsej jan€ 5000
zéra. Nga kéta, z€rat e letérsis€ jané vetém 106, ndryshe vetém 2.12 % e
botés shqiptare.

Né Fjalorin enciklopedik shgiptar t¢ vitit 2008, gjithsej jané 7200
z€ra ndér t€ cilét zErat e letérsis€ jané vet€m 284, ndryshe 3.94% ose
dyfishi i vendit qé z€ letérsia né€ botén shqiptare.

Hierarkia e letérsisé shqipe

Zérat e médhenj té letérsisé shqgipe: Né FESH 1985 jané né rend
alfabetik vetém 4 z€ra autorésh: Cajupi, De Rada, N. Frashéri, Migjeni,
Noli dhe katér zéra “konceptualé”: Historiografia letrare shqiptare, Letér-
sia e LANC, Letérsia shqiptare, PPSH dhe E. Hoxha pér letérsiné dhe artet,
Poezia.

Zéra té mesém: Né FESH 1985 jané né rend alfabetik kéta zéra
autorésh: Asdreni, Buzuku, Bogdani, Gurakuqi, Kadare, Kristoforidhi,
Thimi Mitko, Ndre Mjeda, Naum Veqilharxhi, Jani Vreto, Jakov Xoxa dhe
Estetika, Kritika letrare, Letérsia dokumetare, Letérsia ¢ arbéreshéve té
Italis€, Letérsia pér fémijé, Letérsia satirike, Libri, Lidhja e shkrimtaréve
dhe artistéve, Metrika, Pérralla, Romantizmi shqiptar, “Shqipéria ¢’ka gené
... 7 sl zéra “konceptualé”,

Né FESH 2008-9, Zérat e médhenj té letérsisé shqipe jané 14 né
rend alfabetik: Agolli, Cajupi, De Rada, Fishta, N. Frashéri, Kadare, Koli-
qi, Konica, Kuteli, Petro Marko, Migjeni, Mjeda, Noli, Poradeci. Por Ago-
1li, Cajupi, De Rada, Fishta, N. Frashéri, Kadare, Migjeni, Noli — jan€ 8 mé
t€ médhenjté dhe t€¢ médhenj t&€ kategorisé sé€ dyté jané: Koliqi, Konica,
Kuteli, Marko, Mjeda Poradeci. 14 zérat e tjeré t&€ médhenj ndahen né:

Gjinité e médha té letérsisé shqipe jan€: dramaturgjia, eposi i kresh-
nikéve, kritika letrare, letérsia satirike, pérkthimet, poezia, romani

Rryma mé “e madhe” e letérsisé shqipe: realizmi.

Ndérsa zérat “historiké” t€ letérsisé shqiptare jané: Shqipéria (letér-
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sia); let€rsia shqipe, letérsia e arbéreshéve té Italis€, letérsia shqipe né Ko-
sové; historia e letérsis€ shqiptare;

Gjaté krahasimit mes dy fjaloréve zbulojmé se te zérat e médhen;j t&
letérsisé shqipe, pérve¢ Cajupit, De Radgs, N. Frashérit, Migjenit dhe Nolit
shtohet edhe Agolli, Fishta dhe Kadare. Te gjinit€ e médha t& letérsisé
shqipe pérveg poezis€ né Fjalorin e 1985, né 2008-2009 shtohet edhe dra-
maturgjia, dposi i1 kreshnikéve, kritika letrare, letérsia satirike, pérkthimet
dhe romani. Rryma mé e madhe e letérsis€ shqipe mbetet realizmi. Ndérsa
zErat e mesém t€ letérsisé shqipe né Fjalorin Enciklopedik té vitit 2008-9
jané: Injac Zamputi; Jakov Xoxa; Jani Vreto; Pashko Vasa; tregimi; Ka-
s€m Trebeshina; Dhimitér Shuteriqi; Skénderbeu né letérsin€ botérore; rry-
ma letrare e bejtexhinjve; romantizmi shqiptar; Ibrahim Rugova; Rexhep
Qosja; Arshi Pipa; Anton Pashku; Ali Podrimja; Esad Mekuli; Metrika;
Sejfulla Maléshova; Skénder Luarasi, lirika popullore; libri; letérsia pér fé-
mijé; kreshnikét (t€ vetmit heronj protagonisté g€ futen né enciklopedi);
Shtjefen Gjecovi; Luigj Gurakuqi; folklori; folkloristika; estetika; Martin
Camaj; Asdreni; Fatos Arapi.

Dija dhe interpretimi i letérsisé

Asnjé vepér e letérsis€ shqipe nuk éshté z&€ i madh né asnjérin prej
fjaloréve enciklopediké shqiptar€, vetém njé vepér e literaturés shqipe ésh-
t€ z€ 1 mesém né fjalorin e 1985: “Shqipéria ¢’ka qéné, ¢’€shté e ¢’do t& bé-
het&”, por edhe ky z€, 1 joshur prej pjesés s€ fundit t€ titullit t&€ veprés, nuk
€shté mé 1 pranishém né fjalorin e vitit 2009; rryma mé e réndésishme (e
madhe) e letérsisé shqipe mbetet realizmi, t€ dhéna kéto g€ lidhen statisti-
kisht me pérqindjet fare t€ vogla té letérsis€ shqipe n€ botén shqiptare, por
kryesisht me ményrén e interpretimit t€ letérsisé me kritere kryesisht jashté
letrare.

Pasqyré€ e mbizotérimit t& kritereve jashtéletrare né t€ shkruarit mbi
letérsiné jané pothuaj t& gjithé zérat né Fjalorin enciklopedik t& vitit 1995
dhe njé pjesé e miré e zérave t€ fjalorit t€ vitit 2008-9, po mjaftohemi me
disa shembuj: Fishta &sht€ z& mé i madh 1 letérsisé shqipe se Mjeda, sipas
cilave kritere? Migjeni e Noli jan€ zéra mé t&€ médhenj t€ letérsis€ shqipe se
Poradeci, apo Koliqi, apo Kuteli - sipas cilave kritere? Agolli éshté z&€ mé 1



364 Studime 20

madh i letérsisé shqipe se Camaj apo Pashku - sipas cilave kritere? Kriteret
heré kané dukén historike e heré gjeografike, heré politike, heré sociale,
por pothuaj gjithmoné ideologjike. Né fjalorét enciklopediké shqiptaré,
megjithése jané fjaloré gjeneralisté, dija, informacioni dhe interpretimi i
letérsisé shpesh ka peshén dhe vendin g€ 1 kané dhéné letérsisé interpret-
tuesit ideologjiké n€ botén shqiptare (a thua se nuk mjaftonte dy apo katér
pérgindéshi g€ z€ ajo si sasi brenda fjaloréve) dhe njé ligjérim qé priret
drejt jashtéletrares edhe kur shfaget me terma kinse letraré.

Duke u pérpjekur t’i afrohemi “lexuesit model” t€ fjaloréve enciklo-
pediké shqiptaré mund t€ lexojmé:

Te zéri 1 MIGJENIT né Fjalorin e vitit 1985 — “Krijimtaria e tij la
gjurmé t€ dukshme né letrarét e rinj t€ kohés. Me mohimin e shoqéris€ ¢if-
ligaro-borgjeze dhe aspiratén e forté pér njé t€ ardhme mé t& miré pér ma-
sat e popullit, M. pati ndikim t€ ndjeshém né rrethet e rinisé pérparimtare;

2 1

me veprat e tij ndihmoi né formimin shpirtéror t€ saj”.

Dhe tek z€ri MIGJENI né vitin 2008 shkruhet: — “Krijimtaria e tij
luajti nj€ rol t€ madh reformues e risues né letérsin€ shqiptare; ajo ishte pa-
mja mé e shénjuar e takimit t& saj me zhvillimet moderne t& letérsisé evro-
piane. Kjo &shté njé nga arsyet qé ajo éshté botuar né disa gjuh&™

Ky pohim nuk &shté aq ekskuziv né FESH 2008 kur shkruhet tek
z€ri 1 KOLIQIT — “Koliqi, bashkérealizoi tok me L. Poradecin, M. Kutelin
e Migjenin, né fillim t€ viteve 30 kthesén e letérsis€ shqipe drejt

modernes™”.

Interpretimi ideologjik njeh kulme te zéri i KUTELIT né fjalorin e
1985 ku shkruhet: “Vendin kryesor né tregimet e M. K. e z&né€ pérfagésue-
sit e vegjélis€ g€ luftojn€ pér mbrojtjen e nderit dhe t€ vendit nga lakmité€ e
pushtuesve dhe t& bejleréve... M. K. krijoi njé tip t& vecanté t& tregimit
shqiptar, qé€ 1 afrohet ményrés sé rréfimit popullor, me mgjyresa roman-

tike... me njé faré poetizimi t& tepruar t& sé kaluarés”.*

Prania e t€ njéjtit 1loj ligjérimi n€ Fjalorin e vitit 2008 né zérin KU-

' Akademia e Shkencave e RPS t& Shqipérisé, FESH 1985, . 703.
2 Akademia e Shkencave e Shqipérisé, FESH 2008, f. 1710.
3 Akademia e Shkencave e Shqipérisé, FESH 2008, f. 1211.
* Akademia e Shkencave e RPS t& Shqipérisé, FESH 1985, f. 584.
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TELI merr kéto trajta: “Tema mbizotéruese e prozés s€ M. Kutelit éshté
ajo sociale patriotike. ...Vendin kryesor né prozén e M. K. e z&né pérfaqé-
suesit e vegjélisé s€ fshatit e t€ qytetit € luftojné pér mbrojtjen e tokés dhe
t€ nderit... Proza e M. K &shté realiste q€ t€ kujton realizmin magjik, me
personazhe gjysmé reale, gjysmé fantastike, pérshkruar nga njé humor i
vetvetijshém dhe 1 mbrujtur sipas modelit t€ ligjérimit popullor me gjuhé t&

gjallé e t& larmishme™”.

Njé dukuri krejt t€ vecanté pérbén trajtimi 1 metodés sé realizmit
socialist, sidomos né Fjalorin e vitit 2008-9. Eshté mé e sakté t& flasim pér
mostrajtim né késaj metode q€ ka dominuar letérsiné shqipe pér gjysmé
shekulli n€ Shqipéri, a thua nuk ka ekzistuar kurré, a thua nuk kané ekzistuar
shkrimtarét q€ e kané zbatuar, kritikét qé e kan€ l€vduar, lexuarit g€ e kané
lexuar ose jo. Né Fajalorin enciklopedik shqiptar botuar me tre véllime né
vitet 2008-2009 nuk ka asnjé pérkufizim pér realizmin socialist. Eshté
zhdukur si z€ mé vete, po kemi két€ shpjegim se si erdhi n€ letérsiné shqipe
“Fryma romantike (dhe kétu romantike nuk &shté kundérvénie por zgjatim 1
realizmit — qoft€ dhe atij socialist) e disa prej poezive t€ P. Markos, S.
Maléshovés, A. Varfit, dhe mé pas t€ Shefqet Musarajt, K. Jakovés, F.
Gjatés etj, krijoi fillesat e nj€ letérsie shumé t€ angazhuar, t€ cilat, si¢ rrodhén
ngjarjet n€ Shqipéri, guan né lindjen e realizmit socialsit. “(Cilat ngjarje?)” ...
“Ndonése me njé vonesé relative, letérsia erdhi e u bé faktor ndikues né jetén
shpirtérore t€ shoqéris€” ... “Realizmi socialist, megjithése 1 inkurajuar prej
vet€ zhvillimeve objektive dhe subjektive né fund t€ LANC; megjithése
heré-heré 1 vetézgjedhur prej krijuesish me bindje né epérsiné e tij u zhvillua
pér katér dekada si drejtim letrar 1 pércaktuar prej autoritetit t€ shtetit.
Rreptésia e kanoneve t€ realizmit socialist ... shkruhet mé tej... “Shkrimtarét
mesataré, sidomos gjetén tek realizmi socialist njé¢ zgjidhje komode pér t&
shprehur vetveten. Ishin pikérisht kéta shkrimtaré qé déshmuan kufizimet
dhe karakterin propagandistik t€ disa prej parimeve mé t&€ réndésishme té
realizmit socialist™. Nuk gjejmé njé pérkufizim té termit reealizém socialist
as tek z€ri “poezia” ku shkruhet: “Né két€ kohé (vitet *50) u zhvillua edhe
teorikisht koncepti 1 realizmit socialist”. Tek zéri 1 “romanit” shfaget

> Akademia e Shkencave e Shqipérisé, FESH 2008, f. 1429.
® Akademia e Shkencave e Shqipérisé, FESH 2008, f. 1479-80.
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koncepti i dogmés — po nuk kuptohet kujt i referohet’. Por gjejmé kété
koment pér njé lloj poezie qé i kundérvu paksa poezisé s¢ realizmit
socialist: “P. e kétij brezi (1 viteve ‘60) pasqyroi realitetin e njé shoqgérie né
lévizje dhe né kérkim t€ progresit e t€ idealit, por ndikimet kufizuese t&
parimeve t€ rrepta t€ realizmit socialist u shprehén mé garté se né proze”.

Pér t€ kuptuar ¢’ishte ky realizmi socialist duhet t’i kthehemi FESH
1985: “Heroi 1 11, pasqyrimi 1 masave popullore si forcé vendimtare e his-
toris€, partishméria komuniste, karakteri kombétar dhe fryma popullore jané
tiparet karakteristike té letérsisé dhe té arteve tona t& RS.”®

Atéheré€ do ta kemi mé t€ qart€ edhe z€rin e Dritéro Agollit né FESH
1985, ku shkruhet:

DRITERO AGOLLI — “Poet, prozator dhe publicist, qé nga viti 1973
kryetar 1 Lidhjes s¢ Shkrimtaréve, anétar 1 Komitetit Qendror t€ PPSh dhe
deputet e kuvendit popullor. “Né vjerrshat dhe poemat e D. A. gjejné€ shpreh-
je ndjenjat dhe mendimet e njeriut t& ri, patriotizmi dhe besnikéria ndaj
idealeve revolucionare... Vepra e tij poetike mé e shquar éshté Néné Shqipéri
(1975) ku krijohet figura e Atdheut socialist.””

Por do ta kemi mé t& qarté edhe zérin DRITERO AGOLLI né FESH
2008 ku shkruhet— “Shkrimtar, publicist, veprimtar shogéror, anétar i Aka-
demisé s€ Shkencave t€ Shqipéris€... Ka gené deputet né Kuvendin popullor
dhe né Kuvendin e Shqipéris€ pér disa legjislatura (1974-2005). “Ai éshté
prurési i poezisé s€ unit t& forté”... por pak mé tutje. “Poezia e DA nuk e
ndan t€ pérgjithéshmen nga vetanakja, bén sintezén e kolektives me
individualen”. “Krijimtaria poetike e D. A. né thelbin e vet &shté liriko-
epike, ndryshe nga ajo tradicionale g€ mbahej kryesisht né lavdiné epike” —
ku lihet i paqarté termi poezi tradicionale.

Ndérsa kur flitet pér prozén: “Shkrimtari arrin njé shkallé t€ larté lirie
me “romanin brenda romanit” me “arkén e djallit” ku gjendet vepra e
ndaluar. Ajo quhet “Shakaja e ndaluar” titull g€ t€ kujton romanin e njohur
disident t& M. Kunderés “Shakaja™"°.

’ Akademia e Shkencave e Shqipérisé, FESH 2008, f. 2259.

8 Akademia e Shkencave e RPS té Shqipérisé, FESH 1985, f. 909-10.
? Akademia e Shkencave e RPS t& Shqipérisé, FESH 1985, f. 4.

1% Akademia e Shkencave e Shqipérisé, FESH 2008, f. 17.
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U pérshkrua mé lart n€ ményré€ t€ pé€rmbledhur se mes dy fjaloréve
ka ndryshime, qofté edhe sasiore, por ka edhe zéra ku informacioni, dija
dhe interpretimi mbetet 1 njéjt€ (duke filluar nga pasaktésia né emér), e
kam fjalén pér z&rin e mesém t&€ letérsisé shqipe: Ndre Mjedjen:

“Né poemén e njohur “Andrra e jetés” ...autori zbuloi tragjediné e
malésoréve té varfer, qé rronin né zgrip té jetés, mjerimin dhe padijen e
madhe ku ata ishin kredhur”. Shkruhet né¢ FESH 1985, por shkruhet
sakt€sisht njésoj edhe né FESH 2008.

Si “bashkélexues model” t& letérsis€ shqipe, ju ftoj t€ kérkojmé tipa-
ret e mésipérme né kéto vargje nga “Andrra e jetés™:

Cice, shka ka sot

Trinka qi po priton m'u ¢cue?
Zgjoje me dalé me mue,

me léshue bag'tin' e vet.

- Bij', mos e prek, se njomja
tash a tue folé me Zojén,
len zan' e mos ¢il gojén

se e lumja Zojé t'bértet.

Qe prifti, nané, ge dajat
mbas tij, me qiri n'doré;
katundca me malcoré
sa shpia nuk i xe.

- Rri, bij' se sonte Trinka
po shkon me bujté te Zoja;

merri kéto lule e ¢oja
sé lumés dhunti pér té.

Njé lexues tjetér, ai 1 letérsisé shqipe kur pyet: A ka gené ndonjéheré
letérsia bosht 1 jetés s€ shqiptaréve? A ka shérbyer ndonjéheré ajo si mjet
pér t€ arritur tek e vérteta hyjnore e genies? - nuk do t€ gjejé shumé pér-
gjigje dhe as do té ftohet t& kérkojé pérgjigje né fjalorét enciklopediké
shqiptar€.
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Ardian MARASHI, Tirané

PERFAQESIMI SHQIPTAR NE “ENCYCLOPZDIA
UNIVERSALIS” (2012)

KDU 001(092)(031) =18
929(4/9)(031) =18

Enciklopedia Universalis €sht€¢ padyshim njé ndér referencat mé
autoritare né llojin e enciklopedive t€ pérgjithshme. Ajo botohet né gjuhén
frénge dhe 1 drejtohet kryesisht publikut francez, por hartohet né ményré té
atillé q€ t'u pérgjigjet kérkesave t€ njé publiku t& fiilluar universal dhe
universalist. Tipari mé 1 dallueshém i késaj enciklopedie €shté serioziteti
me t& cilin pérzgjidhet ekipi 1 gjeré 1 autoréve hartues t& zérave, si dhe
kujdesi me t€ cilin punohet n€ aspektin redaksional dhe até grafik. Nga
koha kur doli véllimi i paré i botimit t& par€ t€ saj, mé 1968, Universalis
éshté botuar periodikisht né format letér, gjithsej shtaté heré, me nga 20
véllime né botimin e paré t€ ploté¢ mé 1975 dhe 30 véllime n€ botimin e saj
t€ fundit né format letér, mé 2012. Ndérkaq, duke nisur nga viti 1995, kjo
enciklopedi botohet ¢do vit né format elektronik, e pérdit€suar me té rejat
mé té fundit, t€ karakterit shkencor po aq sa edhe t€ konceptimit grafik dhe
elektronik.

Encyclopcedia Universalis méton t€ pérmbajé t€ rejat botérore té
shkencave e t€ dijeve, t€ cilat kan€ marré paraprakisht konfirmim t€ besue-
shém né nivel akademik e shkencor. Pér kété arsye, Universalis shénohet
jo vetém si referencé kryesore né fushén e enciklopedisé, né rang botéror,
por edhe si model 1 seriozitetit dhe 1 besueshmérisé. Misioni 1 saj éshté qé
t’u ofroj€ lexuesve térésiné e konfirmuar t€ dijeve dhe t€ informacionit, né
ndérthurjen e tyre t€ natyrshme apo rastésore, duke bashkuar pér kété qé-
llim dijen e integruar pér secilin z¢€ t€ pérfagésuar né té: rrjeti tejet 1 pérpu-
nuar dhe 1 sofistikuar i referencave té térthorta, qé shérbejn€ pér ta ndriguar
artikullin dhe pér t€ ndérlidhur né njé€ rrjet kuptimploté gjithcka qé i shér-
ben njohjes sa mé t& ploté pér t&, pérbén pikén mé t€ fort€ t€ késaj vepre
monumentale.

Konkretisht, né edicionin e saj t€ fundit né letér, até t& vitit 2012, pér
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hartimin e Encyclopeedia Universalis kan€ punuar mbi 7.200 autoré, qé
jané ndér specialistét mé né z&€ nga t& gjitha fushat e dijes. Artikujt e tyre
shogérohen me mbi 25.000 dokumente ikonografike: fotografi, sekuenca
filmike e video ilustruese; me mbi 9.000 skica, grafiké, tablo e vizatime; si
dhe me njé atlas interaktiv, ku pérfshihen rreth 1.300 harta t& tipave t&
ndryshém. N& total, Encyclopcedia Universalis, sipas t€ dhénave qé ekipi 1
redaksisé jep pér versionin e fundit & botuar né volum letér,' pérmbledh
34.400 artikuj dhe 30.200 medie, n€ 30 véllime. N¢ versionin elektronik,
kétyre t€ dhénave u shtohet edhe njé fjalor fréngjisht-fréngjisht 1 tipit té
thelluar, me 120.000 hyrje.

Pér veté pozicionimin e késaj vepre né bibliotekén e dijes botérore
&shté me shumé interes t€ shihet se sa dhe si jané pérfagésuar né té shqip-
tarét, se ¢’vend z€ ky pérfagésim né térésin€ e artikujve t€ ngjashém pér
vende e popuyj té tjeré, si dhe cfaré realizimesh, po edhe ¢faré mangésish,
mund t€ vérehen lidhur me vlerat njohése t€ informacionit pér botén
shqiptare qé pércojné artikujt e Encyclopcedia Universalis tek lexuesi
francez dhe ai botéror. Né shqyrtimin toné do t€ ndalemi pikérisht né kété
problematiké, duke u fokusuar njékohésisht n¢ dy aspekte, né aspektin
informues dhe né€ aspektin vierésues té artikujve qé béjné fjalé, drejtpérdre;jt
ose térthorazi, nga afér ose nga larg, pér shqiptarét.

Fillimisht, le t€ shohim se ¢’rezultate na sjell kérkimi tematik né
edicionin e vitit 2012 t& Encyclopeedia Universalis.”

Zgri “Albanie”, n€ kérkimin e thjeshté tematik pérfagésohet me 46
hyrje né enciklopedi, prej té cilave 22 jané me lidhje t€ drejtpérdrejté, t& pa-
raqitura vetém pér Shqipérin€, pra me kuptimési ose pérfaqésim maksimal.
Keétu béjné pjesé edhe 8 medie, pérkatésisht foto dhe harta, g€ ilustrojné
z€rin kryesor “Albanie”, kurse pjesa tjetér e zérave, 16 syresh, jané artikuj

! N& fagen zyrtare & internetit (www.universalis.fr), por edhe né shtyp, ekipi i redaksisé njofton se
versioni i vitit 2012 &shté i fundit g& do t& botohet né véllime letér. Botimi i par€ i Encyclopeedia
Universalis nis né vitin 1968 dhe pérfundon mé 1975, n€ 20 véllime. Deri mé sot, pérfshiré edhe
versionin e fundit € vitit 2012, kjo enciklopedi €shté ribotuar shtat€ heré, pa llogaritur versionin
elektronik, i cili g€ nga viti 1995 e vijim botohet rregullisht ¢do vit, i pérditésuar me té rejat mé €
fundit.

2 Meqenése versioni elektronik ofron njé hipertekst t& pérgjithésuar e t& ploté pér krejt enciklopeding,
kérkimet dhe shqyrtimet e pasqyruara né kété artikull do t&€ mbéshteten né versionin elektronik t&
Encyclopeedia Universalis, pér t'u fokusuar né zérat-kyg: Albanie / Albanais dhe Kosovo / K-
osovar.
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sintetizues ose individualé, qé lidhen nga afér a nga larg me Shqipériné,
prej té ciléve 3 nga afér dhe 13 nga larg ose nga shumé larg. Si artikuj in-
dividual€, me hyrje t€ vecanté dhe me lidhje t€ drejtpérdrejté me Shqipé-
rin€, gjejmé, né rend alfabetik, 14 zéra: Ali Pasha, Alia Ramiz, Arkeologjia
shqiptare, Bektashizmi, Durrési, Enver Hoxha, Epiri, Gegét, Kadare Is-
mail, Kor¢a, Shehu Mehmet, Skénderbeu, Tirana, Zogu 1. Mrekullisht, z&ri
“Meére Thérésa” figuron né ndérlidhje t€ drejtpérdrejté€ hiperteksti me z€rin
“Albanie “dhe &shté shkruar nga Anne SEBBA, gazetare dhe biografe.’ S&
fundi, né€ nj€ kérkim pa kritere né indeksin e enciklopedisé, emri “Albanie
“pérmendet gjithsej né 133 artikuj dhe medie.

Zgri kryesor, “Albanie”, éshté nj€ artikull sintez€ prej 27 fagesh, pér
t€ cilin kan€ punuar 4 autoré, respektivisht Anne-Marie Autissier dhe Edith
Lhomel pér pjesét Hyrje dhe Historia e pasluftés, Christian Gut pér pjesén
Historia deri mé 1945 dhe Odile Daniel pér pjesét Gjeografia dhe Letérsia.
Ndérkaq, z€ri kryesor “Albanie” plotésohet, n¢ formé pérditésimi, me zéra
t€ dedikuar shtes€, q€ jané: Kronologji e viteve 1990-2008, shkruar nga
Redaksia; Aktualiteti i vitit 2009, shkruar nga Fabian Schmidt; dhe Aktua-
liteti i vitit 2010, nga po ky autor.

Kérkimi tematik pér zérin-ky¢ “Albanais” i shton shumé pak zé&rit
“Albanie”, duke e drejtuar hipertekstin né pothuaj t&é njéjtit zéra si “Alba-
nie”, q€ shérben si zéri 1 referencés baz€. Pérmendim kétu daljen e hyrjeve
t€ reja me shumé kuptimési dhe interes, q€ jané Marko Botzaris, Ibrahim
Rugova, Angjelin Preljocaj, Shkupi, Shkolla e Venedikut, Arianét, Bill
Klinton, Diaspora; por edhe: Mafia, t&¢ Drejtat e minoriteteve, Spastrimi
etnik. Ndérkaq, nése pér z€rin “Kadare”, t€ ndérlidhur me “Albania”, kemi
njé paraqitje t&€ drejtpérdrejté prej rreth 3 fagesh, t€ hartuar nga Jean-Paul
Champseix, tek zéri “Albanais” gjejmé edhe si hyrje t€ vecanté analizén e
romanit t& Kadaresé “Muzgu i peréndive & stepés”, nga Jacques Jouet.*

? Themi se zéri “Néné Tereza” figuron mrekullisht né ndérlidhje t& drejtpérdre;té hiperteksti me zérin
“Shqipéri”, sepse shpesh, né enciklopedité e ndryshme, ky z&€ ose figuron me Magedoning né li-
dhje t€ drejtpérdre;jté origjine, ose shkruhet nga autoré me origjiné sllave. Né enciklopedingé Uni-
versalis zéri “Néné Tereza” ndérlidhet vetém me z€rin “Shqipéria” dhe s’ka lidhje t€ drejtpérdre;jté
hiperteksti me z€rin “Magedonia”.

* Nuk ka ndonjé arsye t& dukshme q& shpjegon pse romani “Muzgu i peréndive & stepés” veohet pér
t’u trajtuar si z€ mé vete né kété enciklopedi, pérkundér romaneve t€ tjeré mé t€ pérmendur ose
atyre mé & fundit t€ autorit. Por duhet theksuar se kjo analizé figuron né dosjen e madhe t€ enci-



372 Studime 20

Fjala-ky¢ “Albanie”, me artikullin sintez€ prej 27 fagesh dhe me
ndérlidhjet né hipertekst me 133 zéra t€ Encyclopeedia Universalis themi
se e pérmbush relativisht bindshém misionin enciklopedist pér t’1 dhéné
lexuesit informacion bazé dhe njohje t€ pérzgjedhura orientuese rreth
Shqipérisé dhe shqiptaréve.

Ndérkagq, fjala-ky¢ “Kosovo” (n€ krah t€ s€ cilés shénohen edhe gra-
fit¢ ‘Kossovo’ dhe ‘Kosové’) ka nj€ paraqitje mjaft problematike, e cila 1&
pér t€ déshiruar qofté pér sa i takon aspektit t€ pérfagésimit, qofté atij t&
hartimit e t€ redaktimit t€ z€rit kryesor e t€ zérave pérbérés.

Sé pari, né kérkimin e orientuar tematik brenda enciklopedisé, sipas
zinxhirit t€ propozuar nga veté redaksia e késaj enciklopedie, né ndérlidh-
jen: Histori / Historia sipas zonave gjeografike dhe vendeve / Historia e
Europés Qendrore dhe Lindore, Kosova nuk figuron. Ndérkaq, pérvec
Shqipéris€ e vendeve t€ tjera t€ rajonit né fjalé, né kété lidhje rreshtohen
Jugosllavia me gjashté vende t€ dala nga copétimi 1 saj (sipas shfagjes né
listé: Bosnje-Hercegovina, Kroacia, Magedonia, Mali i1 Zi, Serbia, Sllove-
nia).

Sé dyti, térheq vémendjen fakti se, ndérsa zéri “Kosovo” ndérlidhet
me z€rin “Albanie” pérmes indeksit tematik t€ drejtpérdrejté, ky i fundit
nuk propozon ndérlidhje t€ indeksuar me z€rin “Kosovo”, pérpos ndérlidh-
jes g€ jep hiperteksti pér térésing e z€rave t€ enciklopedisg.

Sé treti, ¢udia béhet e madhe kur véren se kérkimi pér zérin-kyg
“Kosolo” t&€ nxjerr pérpara njé artikull me vetém njé fage e gjysmé (kund-
rejt 27 fageve, pér shembull, qé jepen pér zérin-ky¢ “Albanie”). Nga ana
tjetér, ilustrimet e paraqitura pér z€rin-ky¢ “Kosovo” nuk shénojné asnjé
simbol t&€ Kosovés, as hartén, as flamurin dhe as stemén, sikurse ndodh me
shtetet e me vendet e tjera.

Duket se redaksia e Encyclopeedia Universalis ¢ ka pasur mé fort
shgetésim qé té tregohet “politikisht korrekt”, sesa t& plot€soj€ misionin e
vet t€ réndésishém pér t€ dhéné informacion dhe dije sintetike pér zéra té
médhenj, si¢ jan€ vendet dhe shtetet e ndryshém t€ botés. Mirépo duke
privilegjuar qasjen politike kundrejt asaj shkencore, me zérin “Kosovo”

klopedis€, me titull “Biblioteka”, ku jané pérzgjedhur pér analizé gjithsej 1000 vepra nga literatura
e pérbotshme e & gjitha kohéve.
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redaksia e Universalis ka rén€ né kundérshti dhe né€ pasaktési bértitése,
némos tendencioze.

Pérmbajtja e zérit “Kosovo™ befason qysh né hyrje, menjéheré né
fjalin€ e paré€, ku njoftohet se Kosova, si territor, bén pjesé né Serbiné ju-
gore (lexo : “territor 1 Europés jugore t€ Serbis€” [?!] — territoire de |’Euro-
pe meéridionale de la Serbie). Né vijim, po né fjalin€ e par€ dhe n€ kontra-
dikté t€ ploté me veten, artikulli njofton se Kosova kufizohet me Serbing,
Shqipériné, Magedoniné dhe Malin e Zi.” N& fillim Kosova quhet “terri-

5 Ja teksti 1 ploté né origjinalin fréngjisht i zérit “Kosovo™

Territoire de I'Europe méridionale de la Serbie, le Kosovo (Kosovo i Metohija ou Kosmet pour les
Serbes, Kosové en albanais) a des frontiéres communes avec la Serbie, I'Albanie, la Macédoine et
le Monténégro. Sa population est de l'ordre de 2,2 millions d'habitants (2005), repartis sur 10 887
kilometres carres et comprenant, pour s'en tenir a ses deux composantes principales, une trés
forte majorité d'Albanais et une minorité de Serbes. Sa capitale est Pristina (env. 600 000 hab.).
Possédant un relief montagneux, le Kosovo est constitue de deux bassins : le Kosovo proprement
dit a l'est et la vaste plaine orientale de la Metohija. Les hivers sont rigoureux et neigeux, les étés
torrides. Les richesses miniéres sont variées (plomb, zinc, nickel, lignite, bismuth, etc.).

L'exacerbation des antagonismes nationaux entre Serbes et Albanais a marque les années 1990 et
2000. Le Kosovo, en effet, représente un des centres historiques du peuple serbe, alors qu'il est
peuplé majoritairement d'Albanais, qui voient en lui la terre de leurs ancétres, les Illyriens. Pour
les Serbes, le Kosmet représente le coeur de la Serbie médiévale, le foyer de l'orthodoxie, le lieu de
la célebre bataille de Kosovo Polje (le « champ des merles »,1389), qui marqua la victoire des
Ottomans et entraina la disparition de l'autonomie serbe. Les migrations serbes furent massives
(XVIle-XVllle s.). Avec la premiére guerre balkanique (1912-1913), le Kosovo est rattaché a la
Serbie. Pendant la Seconde Guerre mondiale, il est annexé par la Grande Albanie, et une partie
de la Metohija est occupée par la Bulgarie.

Au sein de l'ancienne Yougoslavie socialiste, le Kosovo a d'abord le statut de région autonome puis
celui de province autonome. A partir de 1989 et sur l'initiative de Slobodan Milosevic. (1941-
2006), il perd les prérogatives que lui avait accordées la Constitution de 1974, retournant dans le
giron serbe. 1l fait donc partie intégrante de la république fédérale de Yougoslavie.

La situation des Albanais du Kosovo est catastrophique : en majorité, ils sont exclus du pouvoir, de
la production, de la vie sociale normale. Le gouvernement serbe, appuyé par un important
systeme policier, exerce une forte répression a l'encontre de la communauté albanaise
(nombreuses arrestations et tortures).

Les idées irrédentistes et pannationales (Grande Serbie et Grande Albanie) sont présentes dans les
deux camps. Les Albanais veulent l'indépendance du Kosovo, refusant l'autonomie simple, tout en
promettant de garantir les droits culturels et nationaux des Serbes et des Monténégrins;, mais,
pour les Serbes, le Kosovo doit indiscutablement rester a la Serbie, et seule peut étre négocié une
certaine forme d'autonomie culturelle des Albanais. Des 1992, Belgrade a con¢u un programme
de colonisation de la province, pour installer 100 000 Serbes et Monténégrins au Kosovo afin
d'en changer a moyen terme la structure nationale.

Parallelement, les forces politiques s'organisent chez les Albanais, mais sont loin d'étre épargnées
par les scissions et les tensions internes, Le Parlement du Kosovo proclame dans la clandestinité,
le 7 septembre 1990, la république du Kosovo, et des élections pluripartites législatives et prési-
dentielle (non reconnues par le gouvernement yougoslave) ont lieu en mai 1992. Le président de
cette nouvelle république (seulement reconnue par I'Albanie) est Ibrahim Rugova (1944-2006),
président également de la Ligue démocratique du Kosovo (L.D.K.), principal parti politique. Les
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tor” 1 Serbis€, kurse menjéheré n€ vijim njoftohet se territori i saj kufizohet
me Serbiné (!). Se ¢far€ duhet t€ kuptojé nga kjo lexuesi, q¢ Kosova &shté
apo nuk &shté shtet a njési politike e dallueshme, kjo nuk duket se i shqeté-
son fort autoren e z&rit dhe ekipin e redaksisé. Pérkundrazi, ményra e t&
shprehurit brenda artikullit e vendos informacionin né njé ekuivok t& vazh-
dueshém, aq sa as shqiptarét dhe as serbét nuk e kuptojné dot se cila éshté
situata e tyre “zyrtare” n€ raport me Kosovén. N¢€ paragrafin e par€, shqip-
tarét quhen “shumic€” (majorité), mir€po ky pércaktim e pengon lexuesin
t€ konkludojé se Kosova &shté shqiptare. Né paragrafin e dyté, pérdorimi i
konektorit argumentues “né fakt” (en effet) fsheh njé tendenciozitet né dobi
t€ tezés serbe se Kosova genka djepi historik i Serbis€ (Le Kosovo, en eftet,
représente un des centres historiques du peuple serbe); ndérkohé, fakti se
Kosova ka gené lashtésisht iliro-shqiptare, kreditohet nga autori vetém si
tez€ shqiptare: “shqiptarét shohin né t€ tokén e stérgjyshérve té tyre, iliré-
ve” (les Albanais voient en lui la terre de leurs ancétres, les Illlyriens). Po

autorités de Belgrade ne reconnaissent pas ces élections mais autorisent l'existence de la L.D.K.
Les Albanais boycotteront les élections législatives de décembre 1992 et 1993 en Serbie.

Le choix de la résistance armée, préconisée des 1992-1993 par lI'Armée de libération du Kosovo
(U.C.K.), prend peu a peu de l'ampleur. Discréte au début, I'U.C.K multiplie les attentats a partir
de 1996 et décide de passer a l'offensive au début de 1998 afin de constituer des zones libérées.
Les autorités serbes réagissent en fermant les frontieres avec I'Albanie et la Macédoine pour
eviter l'entrée d'armes au Kosovo. Les violents affrontements qui ont lieu en 1998 amenent les
Occidentaux a proposer une solution négociée. En octobre 1998, un accord, obtenu sous la
pression des Etats-Unis, entérine la mise en place dun dispositif de surveillance du retrait des
Jorces serbes sous le contréle de I'Organisation pour la sécurité et la coopération en Europe
(O.S.CE.).

Officiellement accepté par Belgrade, cet accord suspend temporairement l'ultimatum lancé par
I'O.TA.N. Mais la mauvaise volonté manifestée par les Serbes a l'égard de I'O.S.C.E. et la
poursuite des hostilités poussent le Groupe de contact sur l'ex-Yougoslavie a convoquer les
Serbes et les Kosovars a des négociations avec obligation d'aboutir a un accord. Tenues a
Rambouillet (février 1999) puis a Paris (mars 1999), celles-ci échouent, les Serbes rejetant
finalement les dispositions d'un accord qui prévoit une autonomie substantielle pour le Kosovo et
le déploiement d'une force multinationale dans la région. Le 24 mars 1999, I'O.T.A.N. décide de
lancer des frappes aériennes contre des cibles serbes. Belgrade amplifie alors les opérations de
nettoyage ethnique de la région; devant les violences perpétrées par les Serbes, les Albanais du
Kosovo s'enfuient massivement, principalement vers I'Albanie et la Macédoine.

Au terme des affiontements, conclus par la résolution 1244 du Conseil de sécurité des Nations unies
et les accords de paix de juin 1999, le Kosovo est placé sous administration de I'O.N.U. et les
forces de I'O.T.A.N. sont chargées de se déployer. Relancées en 2005-2007 avec la mission
confiée par I'ON.U. a I'ancien président finlandais Martti Ahtisaari, les négociations sur le statut
du Kosovo entre Belgrade, soutenue par la Russie, et Pristina, appuyée par la diplomatie
européenne et par les Etats-Unis, resteront dans impasse. Le 17 février 2008, le Parlement
kosovar proclame unilatéralement 'indépendance du Kosovo. La reconnaissance de celle-ci
partage la communauté internationale, et I’"Union européenne elle-méme.
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késhtu, né fund t€ paragrafit t€ treté, konektori “pra” (donc), shogéruar me
folje né kohén e tashme, kohé g€ né tipin e shkrimit enciklopedik shérben
pér t& shprehur t& vérteta t€ pérhershme, duket sikur akrediton tezén se
genka e natyrshme qé€ Kosova, si pjesé pérbérése e ish-RFJ, t€ jeté e inte-
gruar né€ Serbiné (// fait donc partie intégrante de la république fédérale de
Yougoslavie). Né fund, duke shénuar se njohja e Kosovés ka krijuar ndarje
né komunitetin ndérkombétar ¢ madje brenda veté bashkésisé europiane,
insistohet te kjo ndarje dhe te divergjencat politike, t& cilat duket sikur e
mbyllin ¢€shtjen, pa hapur perspektivé dhe pa sugjeruar zgjidhje.

Z@ri “Kosovo” éshté hartuar nga autorja Catherine Lutard, e cila ka
shkruar gjithashtu zérat “Serbi”, “Jugosllavi” dhe “Vojvoding”. Si¢ konsta-
tohet lehtésisht, né botimet e saj ajo shfaget si specialiste e ish-Jugosllavisé,
por aspak si njohése e botés shqiptare. Serioziteti 1 njé botimi monumental,
si¢c €éshté Encyclopcedia Universalis, do t€ kérkonte, minimalisht, qé pér
kété z& problematik t€ punonin sé paku dy bashkautoré, si¢ kané punuar,
fjala, vjen, 5 bashkautoré pér z€rin “Albanie”.

Pér fjalén-kyc “Kosovo” (pérkatésisht “Kossovo” dhe “Kosové”)
gjejmé gjithsej 35 hyrje t€ ndérlidhura, ndérkohé qé kérkimi me fjalén-kyg
“Kosovar” jep vetém 4 hyrje, t€ cilat gjithsesi pérfshihen né fjalén-kye té
referencés “Kosovo”, pra nuk sjellin asnjé informacion té ri.

Nga 35 hyrje n€ enciklopedi pér z€rin “Kosovo”, vetém 11 jané me
lidhje té drejtpérdrejté, t€ paraqitura vetém pér Kosovén, pra me kuptimési
ose me pérfagésim maksimal. N& kéto 11 hyrje, kemi 3 hyrje t€ vecanta
kuptimplote, me artikuj, pér zérat” Ibrahim Rugova”, “ LDK” dhe “UCK”,
kurse 8 hyrjet e tjera jané t& tipit medie (foto), g€ figurojné t&€ shpérndara si
ilustrime pér zéra t€ tjeré. Ndérkaq, 24 z€ra lidhen nga afér ose nga larg e
nga shumé larg me fjalén-ky¢ Kosova.

Nga sa u parashtrua, duket qart€ se me vetém rreth dy fage tekst té
dedikuar, z€ri “Kosovo” nuk e arrin géllimin pér t’i dhéné lexuesit njé€ sin-
tez€ njohurish t€ besueshme rreth késaj njésie politike, gjeografike, his-
torike e kulturore. Pérkundrazi, né fund t€ konsultimit t€ kétij z€ri lexuesi
mbetet mé i painformuar ¢ madje mé i corientuar sesa nga leximi i njé
artikulli gazete t€ réndomté.

Si pérfundim, mbas kétyre déshmive g€ i shqyrtuam rast pas rasti,
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kujtojmé se Encyclopcedia Universalis, tani e lidhur ngushté n€ drejtimin
editorial dhe shkencor me njé tjetér enciklopedi serioze, si¢ éshté Enciklo-
pedia Britanica,® pérbén tashmé njé institucion. Si e tillé, pér veté karakte-
rin universalizues g€ ia njeh vetes, kjo enciklopedi €shté e thirrur t€ luajé
njé rol t€ réndésishém né etapén moderne t& globalizimit t& dijeve dhe
proceseve kulturore. Pér t’ia arritur kétij pikésynimi, ekipi 1 redaksis€ s€
Encyclopeedia Universalis éshté e domosdoshme ¢ ta rishikojé, pér t€ mos
théné ta ndryshojé, metodén e vet t& punés né€ pérzgjedhjen e autoréve té
disa zérave t€ réndésishém. Krahasuar me momentin historik kur u realizua
botimi i paré i enciklopedisé, mé 1975, pra n€ kulmin e luftés s€ ftohté dhe
t€ mbylljes hermetike t€ kufijve, sot, n€ kushtet e komunikimit global,
&shté plotésisht e mundur g€ autorét t€ pérzgjidhen né ményré mé bindése,
mé pérfagésuese dhe sigurisht mé efektive. Autorét e zérave “Albanie” e
bashképérkues, si dhe ata t€ zérave “Kosovo” e t& bashkélidhur, mund t&
pérzgjidhen né t€ ardhmen nga radhét e specialistéve t€ Kosovés dhe t&
Shqipérisé, t€ cilét e njohin shumé mé miré objektin e kérkimit dhe jané
plotésisht t& pérgjegjshém né lidhje me seleksionimin e materialit dhe
paraqitjen sintetike t€ tij. Enciklopedi nga mé seriozet realizohen sot
pérmes koordinimit t€ punés nga faget internet dhe t€ bashképunimit t&
redaktoréve apo autoréve n€ mediet elektronike.

Sigurisht, ¢do ngrehiné e géndrueshme &shté né vetvete pak a shumé
konservatore, cka garanton besueshmériné e publikut n€ até cka ajo pérfa-
géson. Né rastin konkret, duke gené se lexuesi pret nga Encyclopcedia Uni-
versalis, prej njérit edicion né tjetrin, t€ njéjtin informacion falé t& cilit
botuesi ka fituar besimin e publikut, njé informacion vazhdimisht t&€ pérdi-
tésuar, ekipi redaktorial 1 késaj enciklopedie €shté n€é ményré t€ vecanté i
ndjeshém né kété drejtim. Mirépo, ¢ka duket se ka funksionuar pérgjithé-
sisht mir€ pér z€rin “Albanie”, mund t€ themi se fatkeqésisht nuk ka funk-
sionuar aq mir€ pér z€rin “Kosovo”. Sidoqofté, Encyclopcedia Universalis
ribotohet tashmé e ploté dhe e pérditésuar ¢do vit, térésisht né variant elek-
tronik, cka jep shpresé se n€ edicionet e ardhshme manggsité e botimit t&
vitit 2012 do t€ mund t& p&rmirésohen ndjeshém pér zErin “Kosovo”.

® Duke nisur nga korriku i vitit 2005, Encyclopeedia Britannica ka marré drejtimin editorial dhe
shkencor t&€ Encyclopeedia Universalis, duke u béré botuesi dhe pronari i saj ligjor.
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*

Enciklopedité, q€ nga ideja fillestare e Aristotelit mbi to, qé nga
botimet e para t& tyre né gjysmén e dyté t& sh. XVIII', jané konceptuar si
tekste t€ pérpiluara pér nevojat e edukimit t&€ pérgjithshém, si libra qé
ofrojné dije t€ gjithanshme bazike, t& vérteta t€ sistemuara dhe t€ besuesh-
me shkencore mbi personalitetet e shquara t€ fushave t&€ ndryshme, mbi
veprat dhe arritjet e njohura, ngjarjet dhe fenomenet e réndésishme qé li-
dhen me nj€ vend t€ caktuar dhe jetén e gjithmbarshme t€ tij.

Megjithaté, enciklopedité, jo pérher€, jané n€ shérbim t& dijes dhe t&
s€ mirés, vegmas né shtete etnishé né formim, popujsh t€ shtypur, t&€ kom-
pleksuar e té frustruar mohimesh, g€ shtrembérojné t& vértetat historike dhe
aktuale, duke 1 véné ato né shérbim té politikés ditore dhe duke ua pér-
shtatur ideologjive dhe politikave t€ papérgjegjshme.

Pikérisht kjo ndodh né Magedoni, shtetin ku njé t€ tretén e popu-
llatés e pérbéjné shqiptarét, kundér genésisé sé t€ ciléve éshté ndérsyer njé
mekanizém 1 té&ré propagandistik, q€, edhe pérmes enciklopedive, synon
djallézimin e etnisé me t€ cilén bashké&jeton, etnisé sé vetme q€ nuk merr
pjes€ me asgj€ n€ mohimin shumédimensional g€ ua b&né magedonasve
té tjerét. Pérkundrazi: i pranon ashtu si duan ata, shpesh edhe né dém t&
vetvetes.

*

Né shikim t€ par€, Enciklopedia maqgedonase duket sikur nuk e ka
1€né krejtésisht jashté vémendjes letérsin€ shqipe. Ajo pérfshin né total 27
z€ra krijuesish shqiptar€, g€ nga Rexhep Voka e gjer tek brezi krijues 1

! Enciklopedia e paré llogaritet ajo franceze, e pérgatitur dhe botuar nga D. Didéro ndérmjet viteve
1751-1780. Mé pas u botua dhe enciklopedia e njohur britanike, ajo italiane, amerikane, turke (kjo
e fundit &shté vepér e rilindésit shqiptar Sami Frashérit).
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viteve t& ‘90%. Por e vérteta &shté se ajo vuan nga t& meta serioze, kur éshté
fjala pér prezantimin e vlerave tona.

Né enciklopedi nuk jané pérfagésuar emra domethénés t& letérsisé
shqipe né Maqedoni, si: Haki Stérmilli (romansieri 1 hershém nga kéto tro-
je...), Sadudin Gjura (poeti 1 talentuar g€ u eliminua n€ ményré tinzare dhe
u la me muaj t& téré 1 pavarrosur né bjeshkét e Sharrit ...), Mahmud Hysa e
Agim Vinca (krijues e studiues té letérsis€...), Rahmi Tuda e Nuhi Vinca
(studiues t€ folklorit shqiptar...), Halit Basha, Mustafa La¢i, Nexhat Pus-
tina, Murtezan Arifi, Salajdin Salihi, Lulézim Haziri (shkrimtaré e poeté t&
njohur...) dhe njé numér i1 konsiderueshém krijuesish té tjeré, qé do t€ du-
hej t& zéné vend né faget e Enciklopedis€, duke pasur parasyshé kualitetet e
z8rave t& pérfshiré té etnive t& tjera, si puna e krijuesve maqgedonas, serbé e
turq.

Ndryshe nga letérsité tjera, letérsia shqipe qé krijohet né Magedoni
€shté kundruar me dioptri shumé negative. Ajo €shté ndar€ nga pjesa tjetér
e letérsis€ soné dhe &sht€ véné né kontekst t€ pérgjithshém t€ diabolizimit
t€ shqiptaréve dhe t€ minimizimit t€ vlerave té krijuara prej tyre, me kujde-
sin g€ asgjé t&€ mos dal€ jashté kornizés s¢ paraparé pér ta. K&shtu, autoré
eminenté si Murat Isaku e Abdylazis Islami jan€ barazvlerésuar pér nga
sasia dhe cilésia e t& dhénave me krijues minoré t€ pérkatésive té tjera et-
nike. Natyrisht, kjo nuk ndodh me kolegét maqgedonas t€ brezit t€ tyre me
arritje t& paraférta, si Sllavko Janevski, Radovan Pavllovski e ndonjé tjeté.

Déshminé€ e minimizimit t€ vlerave t& letérsis€ shqipe e kuptojmé
edhe nga ményra e trajtimit t€ arritjeve tona t€ shénuara né€ fushat e tjera t&
jetés. Bie fjala, n€ faget e Enciklopedisé magedonase, personalitete si Néna
Terezé, Ferid Murati e ndonj€ tjetér. .. jané pa pérkatési etnike, kurse Leka
1 Madh, Jan Kukuzeli, figura t& famshme historike e luftétaré t€ dégjuar ar-
vanitas, n€ pérkatésiné etnike té t€ ciléve mund t€ thirremi edhe ne, madje
duke iu referuar librave t€ shumté botéroré qé 1 lidhin emrat e tyre me

2 Zérat e letérsisé soné t& pérfagésuar né Enciklopediné maqedonase jané: Rexhep Voka, Ali Aliu,
Murat Isaku, Abdylazis Islami, Adem Gajtani, Hasan Kaleshi, Murteza Peza, Lutfi Rusi,
Mehmedali Hoxha, Fejzi Bojku, Xhabir Ahmeti, Eqrem Basha, Nehas Sopaj, Resul Shabani,
Asllan Selmani, Sejfedin Sulejmani, Mustafa Spahiu, Kalosh Celiku, Punétorie Ziba - Muga, Vait
Nasufi, Nexhmi Mehmeti, Kim Mehmeti, Shkélzen Halimi, Shazim Mehmeti, Lindité Aliu,
Lindit€ Ahmeti...
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shqiptarét, jané dhéné me pérkatési etnike maqgedonase; nuk ekziston asnjé
z€ pér Qiriazét e famshém, apo pér Kumbarét, t€ shndérruar sot né¢ Kirija-
zovské e Kumbarovski...; asnjé e dhéné€ mbi trashégiminé kulturore mate-
riale t€ shqiptaréve; asnjé fjalé e vetme pér shqiptarét ortodoksé t€ Rekeés sé
Gostivarit, nga radhét e té ciléve kané dalé akademiké, poeté, krijues, gaze-
taré, studiues t€ shquar ..., g€ vetém tani s€ fundmi kané nisur ta pranojné
ndérdhémbshém té vértetén e hidhur mbi asimilimin e tyre...; shtrembé-
rohen t€ dhénat pér kishat katolike e ortodokse dhe manastiret e teqeté bek-
tashiane shqiptare, si Shén Naumi, Shén Nikolla®, Jovan Bigorski*, Hara-
bati Baba’... dhe rolin e tyre né historing shqiptare...; nuk thuhet asnjé
fjalé pér kullén e mogme shqiptare né oborin e parlamentit t¢ Magedonisé,
ku thoné se ka banuar njé kohé prijési 1 luftétaréve liridashés shqiptaré Isé
Boletini; asnjé e dhéné pér shtépiné monumentale t€ Halim Beut apo t&
Xhafer Sulejmanit t€ Tetovés...; asnjé z&€ mbi kompleksin unikat t& pasha-
llaréve t€ Tetovés...; asnjé e dhéné pér polifonin€ shqiptare - brendin toné
t€ mbrojtur nga UNESKO-ja, g€ kultivohet me shekuj edhe né€ Prespé e
Strugé; asgj€ pér muzikén karakteristike dyzéréshe kérgovare, ndérkohé qé
plasohet e dhéna pér gjoja muziké té tillé tek magedonasit. . .; nuk pérmen-
den fare disa prej mjeshtérve t€ kéngé€s popullore shqiptare t€ viteve *60, si
Gonxhe Manaku (né dokumente zyrtare Manakovski); shtrembérohen té
dhénat pér personalitetet si kardiologu 1 famshém Jusuf Rexhepi, apo mé-
suesi atdhetar Azem Morana; heshtet emri 1 ndritur i intelektualit dhe
prefektit t& paré t& Tetovés - Shaip Kamberit, t€ vraré né€ ményré barbare
nga partizanét sllavé t€ 45-t€s. . .; pér ironi, nuk ka asnjé rresht t€ vetém pér

? Fjala &shté pér njé kishé katolike shqiptare né dalje t& Tetovés pér né fshatrat ¢ Malésisé sé Sharrit
(rruggs pér né Sellcé e VicE. . ), té cilés, gjaté viteve t€ monizmit, iu ndryshua ¢atia, kurse para 10
vitesh, né oborrin e saj u ngrit njé maket kishe ortodokse. Pérndryshe, kambanén e késaj kishe e
ka sjellé nga Jemeni Haxhi Shaza nga Sellca pér t€ nderuar véllezérit e tij t€ krishterg, kurse, né
vitin 1987, n€ hapésirat e saj, gazetari i RTVM Sefer Musliu zbuloi pérkthimin e Biblés né shqip
nga Konstandin Kristoforidhi. Por ¢’e do, kur sot, mé shumé se kurré mé par€ dhe pér shkak t&
injorancés shqiptare, jané krijuar kushte pér ortodoksizimin e pjeséve shumé t€ vlevshme t&
kulturés materiale e shpirtérore t€ shqiptaréve té késaj ane. ..

* Ka dyshime t& bazuara se djegia e kétij manastiri q& ndodhi para pak vitesh mund t& keté gené e
géllimshme dhe &shté béré pér t€ zhdukur nga fagja e dheut t€ vértetat mbi ndértuesit dhe pronarét
e vérteté t& manastirit dhe librat e shénimet e shumta qé hidhnin drit€ mbi to. ..

> Né Enciklopediné maqedonase ka t& dhéna pér ¢do gjé t& vlefshme qé i shkon né favoir kulturés
magqedonase, po asgj€ pér vatrat e dikurshme t€ kulturés shqiptare - Teqeté bektashiane, si Harabai
Baba né Tetové, e cila, n€ kohén e lulézimit t€ saj, ka pasur biblioteké t€ pasur dhe krijues e poeté
q€ kané organizuar madje edhe gara poetike. ...
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albanologun mé t€ sipkatur t&€ kétyre trevave - profesor Remzi Nesimin,
ndérkohé qé€ jané shkruar panegjiriké pér tipa me CV shumé modeste pro-
fesionale; kur flitet pér arsimimin e lart€ shqip né Magedoni ofrohet hapé-
sira ¢ duhur vetém pér personalitetin e Maks Van Der Shtulit (themeluesit
t¢ UEJL, Tetové), po nuk pérmendet fare profesor Fadil Sulejmani — the-
meluesi 1 Universitetit publik Shtetéror t€ Tetovés, qé, pa dyshim, paraget
shpresén e rrités s€ shqiptar€ve t€ mbetur né kufijt¢ e Magedonisé etj. Re-
lativizohet dhe tkurret maksimalisht edhe kryengritja e Dervish Carés
(1873-1877), njéra ndér betejat mé t€ pérgjakshme antiosmane, me shtrir-
jen mé t€ gjeré gjeografike dhe me afro 200.000 kryengrités shqiptaré.
Shqiptaréve madje nuk u takojné as faltoret e vjetra muslimane t€ ndér-
tuara me paraté dhe djersén e tyre, sepse edhe ato na genkan t€ kohés oto-
mane dhe pér rrjedhojé mé shumé té turqve sesa tonat... Me nj€ fjalé, he-
shtet gjithcka shqiptare, sepse gjithgka e trashéguar dhe e ndodhur e bukur
né t€ kaluarén duhet t’1 takoj€ vet€ém kombit t€ zgjedhur magedonas. Hesh-
tet gjithcka e vlefshme dhe e denjé pér nj€ enciklopedi serioze, sepse ashtu
e do projekti antishqipatar i ASHAM (Akademia e Shnekcave dhe Arteve
t€ Magedonis€), g€ ka pér qéllim bazg ishullzimin e letérsis€ soné dhe pre-
zantimin e saj si letérsi t€ re dhe t€ patradité, gjithsesi mé t€ re dhe mé pa
themel se letérsia maqgedonase; epérsiné racore e kulturore t€ magedonasve
ndaj shqiptaréve; mbjelljen e kompleksit t€ vlerés sé ulét dhe t€ vetédijes sé
shoqgérisé ardhacake, me kulturé aksidentale e rastésore, me kontribute
modeste dhe me prurje triviale...; imponimin e ides€ s€ kulturés inferiore
dhe pa t€ kaluar, t€ kultur€s pa rrénj€ dhe, pér rrjedhojé€, edhe pa t€ ardhme.

Enciklopedia, pra, éshté fundekrye né funksion t€ propagandés dhe
krijimit t€ miteve t€ lavdis€ pér vetveten dhe miteve t€ djallézimit té t& tje-
réve, fund-e-krye e sunduar nga tendencat zhvlerésuese t€ shqiptaréve, nga
njéra ané dhe nga tendenca e ikonografizmit t&€ magedonasve nga ana tje-
tér. Thjesht €shté nj€ pérrallé mitologjike e nj€ etnie n€ formim, nj€ etnie
diskutabile pér t€ gjithé fqinjét e saj, pérveg shqiptaréve, t€ cilét, n€ vend se
té respektohen pér kété gjest, g€ kapércen kufijté e naivitetit, pérgmohen né
vazhdimési, gj€ g€ vjen si pasojé e kompleksit qé zakonisht ka 1 pérbuzuri
qé€ kérkon ta shfryejé hakérrimin mbi mé t€ dobétit se vetja.

*
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Hilja e bér€ ndaj letérsis€ shqipe g€ kriojohet né Magedoni, minimi-
zimi kuantitativ dhe kualitativ 1 saj, vérehet edhe nga krahasimi 1 sipérfag-
shém me ményrén e pérfagésimit t€ letérsis€ turke, t€ prezantuar me 34
z€ra, kundrejt 27 zérave t€ krijuesve shqiptar€.

Letérsia turke, ndryshe nga ajo shqiptare, éshté njé dhe e téré. Ajo e
ka pjesén themel t€ saj, sepse aty jané dhe shumé autoré€ t€ vjetér, si udhé-
pérshkruesi i famshém Evlija Celebi (1611-1688), bashké me poeté t€ tjeré
t€ sh. XV - XVI, si: Isak Celebi (1493-1537), Cakdede Jusuf (1546...7),
Zaifi, Uskubi Atai, Husamedin Mulla (1552 ...?), Hasan Qatib, Efendi
Vejsi (1561-1628), Celebi Ashik (1518-1572), Faik Bej (1825 — 1898), Te-
fim Selaniklli (1860-1910), Beatli Qemal Jahja (1884-1958)...

Shtrohet pyetja: A €shté e drejté kjo kur t€ kihet parasyshé numri pa-
krahasimisht mé i madh i popullatés shqiptare n€ raport me até turke té ké-
tij vendi? Pérse ky favor ndaj letérsisé s¢ pakicés turke né Magedoni, qg,
dorén né zemér, ka arritur t€ japé vetém disa emra krijuesish modesté let-
raré? Pérse ky favor dhe mbitheksim i tradit€s dhe arritjeve t€ letérsis€ tur-
ke e serbe né€ raport me letérsin€ shqipe? Si €shté e mundur g€ né kontekst
té letérsisé turke t&€ pérmenden aq poeté t€ kohés osmane e t€ heshtet emri 1
Pjetér Bogdanit g€ né kéto vise shérbeu si prift, madje béri dhe njé betejé
antiosmane me mbi 8000 luftétaré, duke réné dhe viktimé e pérpjekjeve
clirimtare? A nuk pati vend t€ paktén pér 2-3 emra rilindésish shqiptaré, g€,
né kohéra kur disa letérsi fqinje ishin béré pjesé e politikave t& luftérave
shfarrosése dhe nxitésit e tyre, mbillnin farén e mirékuptimit dhe dashurisé
ndaj tjetrit?

*

Megjithaté, edhe pérkundér t&€ gjitha t€ metave, pérkundér gjithé
injorimeve t€ béra ndaj letérsis€ dhe kulturés shqiptare, duhet ta pranojmé
sérish se Enciklopedia magedonase, ka béré mé shumé dhe ka gené shu-
méfish mé e kujdesshshme ndaj vlerave t€ trashégimisé€ shpirtérore e mate-
riale t€ shqiptaréve t€ Magedonis€ né raport me tekstet enciklopedike té
publikuara gjer mé sot n€ shtetin amé.

Pér paradoks, né “Fjalorin enciklopedik” t€ botuar né€ Tirané né vi-
tin 2002, nuk pérmenden madje as emrat e dy krijuesve t€ njohur nga ish
republika e vogél jugosllave - Murat Isakut e Abdylazis Islamit, 1ére mé ato
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t€ shkrimtaréve dhe poetéve t€ mirénjohur t&€ brezave t&¢ mévonshém, si:
Xhabir Ahmeti, Murtezan Arifi, Kim Mehmeti, Lindit€ Ahmeti, Salajdin
Salihi, Lulézim Haziri, Shazim Mehmeti...

Fatkeqésisht, mé shumé se pér shkage objektive (pamundési njoh-
jeje, mungesé komunikimesh normale brendashqiptare t€ vlerave estetike,
munges€ reale vlerash t& krijuara nga shqiptarét e Maqgedonis€...), fjala
&shté pér prirjen toné separatiste brendashqiptare dhe pér injorim t€ géllim-
shém dhe mendjemadhési gendrash kulturore, g€, né mungesé kaciku pér
matje e garime serioze me vlerat e kryeqendrave ballkanike e evropiane,
marrin veten mésyshé duke u shit karshillék provincave dhe skajeve té
robéruara t€¢ atdheut g€ 1 kané paguar tagrin mé t€ rénd€ historisé soné
fatkeqe.

Deri mé sot pérjashtimin pozitiv e bén vetém teksti me natyré enci-
klopedike “KOSOVA - véshtrim monografik”, i botuar mé 2011 nga
AShAK, e cila e ka trajtuar si pjesé t€ veten letérsin€ e krijuar nga shqip-
tarét e Magedonisé. Mbase pér shkak t& prishjes s€ tradit€s injoruese, u duk
1 kuptueshém mllefi i atyre q€ e sulmuan ashpér pérpiluesin e kapitullit t&
letérsisé t€ veprés né fjalé, prof. Ali Aliun, koncepti 1 t€ cilit pér letérsiné
shqipe, si njé¢ e vetme dhe e pandashme, &shté shembull i miré qé duhet
ndjekur prej t€ gjithéve.

*

Né fund fare, mund t€ konstatojmé: enciklopedité zakonisht nuk jané
né funksion t€ propagandés dhe krijimit t&€ miteve t€ lavdis€ pér vetveten
dhe miteve t€ demonizimit t€ t€ tjeréve. Por Enciklopedia e paré e Mage-
donis€ sé pavarur, pér t€ cilén &sht€ folur e shkruar aq shumé qé ditén e
daljes s€ saj né qarkullim, nuk e trajton n€ ményré t€ drejté letérsiné shqi-
pe, veprat dhe autorét mé t€ njohur, arritjet dhe sukseset mé t€ mira té saj.
Né dallim prej letérsive té tjera, ajo jona tkurret géllimshém, duke u kun-
druar krejtésisht e shképutur nga €ma e saj e natyrshme. Ajo mohon unite-
tin e letérsis€ shqipe, e gjymton até pérmes prezantimesh shkel e shko, 1
minimizon vlerat ¢ déshmuara, pérmes hapésirash té pamjaftueshme t& z&-
rave t€ prezantuar dhe ményrés s€ prezantimit té letérsisé shqipe t& kétyre
hapésirave si t€ ishte e huaj dhe sikur nuk ka t€ b&j€ me letérsiné e nj€ pjese
shumé t€ madhe té popullatés s€ Magedonisé sé sotme.
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S’do mend se prapavija e Enciklopedisé &sht€ imponimi i tez€s pér
shqiptarét e egér dhe ardhacaké né kéto territore. Ajo €sht€ né vijén e ma-
shtrimeve t€ pseudohistorisé serbe, e cila, sado né kontekst negativ, shqip-
tarét 1 pérmend, kurse maqgedonasit nuk i bén “beli” fare. I késaj vije Eshté
dhe stili i tejdukshém mashtrues i pérpiluesve t€ Enciklopedis€, q€ ditkan
gjithcka pér shqiptarét “ardhacaké” dhe t€ vendosur népér vendbanimet
sllave, ndérkohé g€ nuk japin asnjé detaj pér kolonét serbé t& vendosur
pikérisht népér vendbanimet shqiptare pas vitit 1912, as pér popullatén e
ashtuquajtur EGEJE t€ cilén e sollén nga té katér anét e botés pér ta vendo-
sur e sistemuar me té gjitha t€ mirat (me banesa, me shtépi, me vende t&
favorshme pune...), né qytetet shqiptare t& Magedonisé Peréndimore, t&
njohura si vendbanime me dendési mé t€ madhe popullate né Ballkan e mé
gjeré.

Megjithaté, duke pasur parasyshé tendencat e hapura antishqiptare té
klasés politike dhe asaj akademike e intelektuale t&€ Magedonis€ s€ sotme,
gjith€ ajo g€ shkruhet e thuhet pér shqiptarét éshté e pritshme. S€ kéndejmi,
mé e dhimbshme rezulton té jeté ajo q€ ndodh me tekstet enciklopedike
shgiptare dhe injorimin g€ ato ia b&jné né€ vazhdimési kulturés sé€ njé pjese
t€ madhe t€ kombit t€ mbetur pa t€ drejt€ nén pushtetet e t& tjeréve.
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Floresha DADO, Tirané

LETERSIA NE BOTIMET ENCIKLOPEDIKE: CESHTJE
PERZGJEDHJEJE APO METODOLOGIJI E VLERESIMIT
HISTORIKO-ESTETIK?

KDU 821.18
03=18

Duke u mbéshtetur vetém né tri vepra: “Fjalori enciklopedik shqip-
tar”, ASh RPSSh, Tirané 1985; “Historia e letérsisé botérore”, Rilindja,
Prishtin€ 1985, Véllimi 2; dhe “Fjalori Enciklopedik Shqiptar”, Tirané
2008 (botim 1 ripunuar), mendoj se problematika e pasqyrimit t& letérsisé
né botime enciklopedike, pérgendrohet né dy boshte themelore: né aspektet
praktike, qé€ kané t€ b&jné me vérejtjet mbi:

- pérzgjedhjen e autoréve dhe dukurive letrare;

- me saktésiné e pércaktimit t€ llojit t€ z€rit (t€ madh, t&€ mesém apo

t€ vogél) pér autorét e ripérfshiré, ose té futur rishtazi;

- me korrigjimin e raporteve jo t€ drejta midis autoréve;

- me krijimin e zérave t€ rinj apo hegjen e ndonjé zéri t€ panevoj-

shém;

- me shmangien e subjektivizmit n€ pérzgjedhje dhe né€ vlerésim;

- me korrigjimin e faktit g€ jo rrall¢ hartuesit e zérave nuk jané spe-
cialisé t¢ miréfillté mbi autorin apo dukuriné letrare;

- me plotésimin e z€rave t&€ konceptuar varférisht, ose ¢eshtjeve t&
pastabilizuara né interpretimin shkencor (si letérsia. arbéreshe);

- mbi nevojén e ndryshimit apo plotésimit t€ hierarkis€ sé€ vlerave, si

pasojé€ e zbulimit t€ doréshkrimeve t€ veprave té reja, etj.

Probleme té késaj natyre, por edhe t€ tjera, ka shumé. N¢& botimet e
1985-&s jané né€ pérmasa alarmante. Por vizioni i sot€m i shkencés soné
letrare nuk mund t€ mbetet thjesht dhe vetém né konstatimet e proble-
matikés komplekse, pér té cilat jemi t€ gjithé dakort. Prandaj them se bosh-
ti 1 dyté, themelori né€ temén e tryezés s€ sotme, ka té b&jé me metodo-
logjiné e konceptimit té pasqyrimit t€ letérsis€ né kéto lloj botimesh. Duke
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pasur parasysh kété lloj botimi, fialor i pérgjithshém kombétar, ku dukuria
letrare vendoset sipas vlerésimit historiko-estetik, ceshtja kapércen thjesht
kriterin e zgjedhjes dhe vlerésimit t€ saj dhe 1 pérfshin pashmangshmérisht
hartuesit n€ njé€ varg diskutimesh t€ karakterit metodologjik.

Sé pari, problem themelor éshté pércaktimi 1 raportit informim /
vierésim estetik. N€ njé fjalor enciklopedik cili aspekt duhet t€ jeté né plan
té paré: njohja e fenomenit, autorit, si fakt historiko-letrare, apo identifiki-
mi 1 tablosé sé specifikave artistike? Ka zéra t¢ médhenj ku mbizotéron
analiza prej specialisti mbi tiparet stilore-poetike, né dallim nga disa zéra,
pérséri t€ médhenj, q¢€ konceptohen mé shumé si informacion pér njé du-
kuri letrare (let. pér f€émijé).

Sé dyti: prezantimi 1 letérsis€é né€ botimet enciklopedike nxjerr prob-
lemin e unifikimit t¢ konceptimit strukturor t€ zérave. Pérgjithésisht, pjesa e
paré (jeta, formimi dhe aktiviteti jashtletrar, etj.) Eshté e strukturuar sipas t&
njéjtit parim; problemet lindin kur vjen momenti 1 prezantimit t€ krijim-
taris€ letrare. Diskontinuiteti né€ strukturén e brendshme t€ disa z€rave na
vé para g¢eshtjes: a duhet njé strukturé e unifikuar, apo ajo mund té jeté
edhe e variueshme, sipas specifikave té autoréve t€ ndryshém?

Sé treti: sipas cilit kriter duhet konceptuar nj€ z& i mesém apo 1 vo-
gél? (sepse zéri 1 madh éshté mé 1 lehté.). Domethéné: cila duhet t€ jeté do-
minanca pércaktuese: prezantimi si krijues 1 miréfillt€, apo si personalitet
me kontribut né jetén politike-kulturore (pa mohuar vlerésimin e t& dyja-
ve)? Kjo lidhet edhe me g¢eshtjen se a do t€ mbizotérojé, né lojin e zérit,
kriteri 1 sasis€ sé€ krijimtaris€, apo pesha e dukuris€ letrare (edhe nése kjo
krijimtari éshté e pakét)? NE kété aspekt, mendoj se kufiri midis zérit t&
mesém dhe t€ vogel €shté mé problematiku.

Sé katérti: zérat pérgjithésues t€ médhenj, q€ merren me
fenomene té periudhave, drejtimeve letrare, a duhen karakterizua
(sado pak) edhe né plan krahasimtar me letérsité fqinje, ballkanike
dhe mé gjeré evropiane, kur dihet se pjesa mé e madhe e krijuesve té
tradités letrare zhvilluan aktivitetin e tyre krijues ose né vende t€ tjera,
ose nén ndikimin e autoréve evropiané? Nga ana tjetér, pér autoré qé
shénojné hope cilésore né zhvillimin letrar, a mund té shtrihet ky
parim krahasimtar, sado shkurt, edhe me autoré paraardhés dhe
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bashkékohoré shqiptaré, sigurisht pa tejkaluar caqet e njé fjalori
enciklopedik?

Sé pesti: problematika metodologjike shfaget edhe né respektimin e
specifikés s€ njé fenomeni pérgjithésues, p.sh romantizmi shqiptar, apo
tipologjia e gjinive letrare, n€ raport me dukuri q€ 1 pérkasin njé nénlloji
letrar, apo patosi t& krijimit (si¢ ka ndodhur me zé€rin ‘letérsia satirike’).
Njé€ konfuzion i tillé shpreh mosrespektimin e kufijve t& strukturés emo-
cionale-tipologjike né kategorin€ e gjinive, llojeve dhe nénllojeve letrare.

Sé gjashti: botimi enciklopedik nxjerr edhe njé ¢eshtje tjetér metodo-
logjike: qartésiné e raportit midis qasjes ndaj fenomenit letrar si historian i
letérsisé, apo si kritik letrar. Nése themi t€ dyja, véshtirésia vjen, me-
gjithat€, n€ kombinimin praktik, kur dihet se kéto dy qasje kané€ specifikat
e veta. Problemin e vérteton, p.sh., z&ri mbi kritikén letrare, me varféri dhe
pasaktési t& palejueshme. Saktésia e késaj marrédhénieje do t’i jepte pér-
gjigje céshtjes, g€ pérmenda mé paré mbi kriterin e dominancés historiko-
estetike, apo thjesht estetike? Nése kritiku e interpreton veprén si strukturé
té realizuar, si nj€ konfiguracion t€ géndrueshém, ndérsa historiani e shi-
kon strukturén poetike né lévizje konstante, atéhere €sht€ e domosdoshme
t€ kuptohet thelbi 1 kétij dallimi. Marrédhénia midis sensit historik t& kri-
tikut dhe sensit kritik t€ historianit t€ let€rsisé béhet mé t€ komplikuara né
njé botim enciklopedik. Mosvleréimi 1 thelbit t€ dallimit midis kritikés
letrare dhe historisé s€ letérsisé, ka sjellé shpesh kritere vetiake né hartimin
e zérave dhe sidomos pérzierje kriteresh n€ interpretimin e autoréve dhe
veprave letrare.

Sé shtati: Si mund t€ realizohet marrédhénia ¢ brendshme midis
makrosistemit (letérsia shqiptare) dhe mikrosistemit (vepra, dukuria letra-
re)? Ndonése z€rat jané€ t€ shpérndaré, a €sht€ e domosdoshme té ndjehet
filli 1 lidhjes midis tyre? Ky parim 1 brendshém, qé€ sigurisht kérkon mje-
shtéri né realizimin e ploté, shkencérisht ndihmon njohjen e hierarkis¢ sé
vérteté artistike.

Sé teti: Problem shumé i réndésishém &shté vémendja ndaj respekti-
mit t€ kufijve t€ letérsisé, kur dihet se né tekste t& ndryshém jané konside-
ruar vepra letrare edhe t€ tilla g€ realisht géndrojné jashté sistemit letrar.
NEé njé fjalor enciklopedik, ku pérfshihen monumente t€ kulturés sé gjithé
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shekujve (15, 16), ésht€ e nevojshme té diferencohet lloji i tyre dhe prezan-
timi s7 letérsi t€ respektojé tiparin thelbésor t€ saj, si art i fjalés.

% sk ok

Pasqyrimi i strukturés s€ ploté t€ letérsisé soné, n€ njé botim enciklo-
pedik, mund t€ realizohet vetém né njé Enciklopedi té letérsisé shqiptare.
Padyshim, &shté koha t€ mendohet pér njé projekt t€ tillé madhor, 1 cili,
gjithashtu, na pérball me kompleksitet problemesh, sa t& karakterit meto-
dologjik, aq edhe té aftésis€ sé realizimit praktik.

Megjithaté, kam bindjen e ploté se realizimi i njé enciklopedie t&
letérsisé shqiptare nuk mund té jeté 1 suksesshém pa nj€ histori t& re, t&
rikonceptuar, t& letérsis€. Dhe nése sot ne konstatojmé njé varg problemesh
né botimet enciklopedike, ato, n€ thelb, reflektojné dobésité e Historisé sé
Letérsisé, e cila ka nxjerré probleme metodologjike té sistemimit t€ gjithé
procesit historiko-letrar. Problemi nuk éshté thjesht korrigjimi né€ pérfshir-
jen e autoréve, vendosja e raportit t& drejté midis letérsisé dhe realitetit
historik, apo midis qasjes historiko-kontekstuale dhe qasjes sipas struktu-
rave t€ brendshme poetike, etj., por jané disa ¢€shtje themelore, qé shénoj-
né realizimin e njé shkence t& vérteté. Metodologjia ndérton marrédhénien
midis letérsis€ dhe interpretuesit t€ saj. P.sh. éshté 1 réndésishém t&é kupto-
het parimi se marrédhéniet midis njé modeli poetik dhe gjithé sistemit t&
letérsis€ jané nj€ nga kushtet pér vazhdimésiné e t&€ dyjave. Apo se evolu-
cioni letrar sigurisht realizohet brenda sistemit, por njékohésisht edhe né
marrédhéniet e letérsisé me sisteme t€ tjera: social, historik, ideologjik, et;.
Apo njohja e faktit se teoria e formacionit estetik na orienton pér ta paré€ njé
fazg t€ zhvillimit letrar sa né€ aspektin historik, aq edhe pérmes tipologji-
zimit t€ formacioneve estetike. Dy aspektet e studimit t€ letérsisé soné: i
gjenezés dhe i specifikés s€ sistemit letrar, pérb&jné boshtet e konceptimit t&
historisé s€ letérsis€. NE trajtimet e deritanishme ka mbizot€ruar prerja
historiko-diakronike, por né t€ vérteté, dimensioni i véshtrimit diakronik ka
njé pérmasé mé t€ gjeré se sa thjesht ndértimi 1 njé serie kronologjike
veprash, t€ cilat kané vlerén e paraqitjes historike t€ letérsisé soné. Né kry-
gézim me kété rrafsh prerja sinkronike ndihmon qé t€ zbulohen strukturat e
reja letrare, € shpérthejné letérsin€ n€ njé moment té caktuar. Por nga ana
tjetér dihet se sinkronizmi 1 pastér éshté tashmé njé€ iluzion; ¢do sistem pér-
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mban té kaluarén dhe t€ ardhmen e tij, q€ jané aspekte strukturoré t& pa-
ndashém. Nése ¢do sistem éshté nj€ evolucion, ky evolucion ka, né ményré
té€ pashmangshme, edhe nj€ karakter sistemik.

Kéto jané shumé, shumé pak, nga zgjidhja e ceshtjeve g€ do té reali-
zonte njé Histori letérsie me konceptime té reja, ¢ka do t€ ndikonte drejt-
pérdrejté edhe né zgjidhjen e disa problemeve t€ botimeve enciklopedike.
Vetém mbi kété bazé do té garantohej suksesi edhe 1 Fjalorit Enciklopedik
t¢ Letérsisé Shqgiptare, kur dihet se njé fjalor enciklopedik strukturohet né
ményré sa t€ ‘cuditshme’, t€ ‘ngatérruar’, jashté respektimit t& rendit histo-
rik, etj. Renditja alfabetike, né njé faré kuptimi, t€ fut n€ kurth, provokon
zbehjen e vazhdimésisé logjike t€ dukurisé letrare, midis morisé s€ zérave
nga fusha t& ndryshme. Né daljen, me sukses, prej késaj ‘xhungle’ mund té
ndihmojé vetém Historia e Letérsisé.

Kemi t€ b&ymé, pra, me dy projekte t€ médha, realizimi i t& ciléve
€shté 1 lidhur me njeri tjetrin: hartimi 1 njé€ Enciklopedie té Letérsisé Shqip-
tare dhe rikonceptimi i vendosjes s€ letérsisé né Fjalorin Enciklopedik
Shgiptar. E them kété, sepse mendoj se n€ sheullin XXI shkenca joné
duhet t€ synojé€ jo mé botime t€ zakonshme, g€, sado mé pak, mund té ref-
lektojné pérséri disa nga dobésité e deritanishme, por té hartojé enciklopedi
elitare, né kuptimin mé shkencor t€ strukturés dhe nivelit t€ paraqitjes sé
sistemit toné letrar.
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Bashkim KUCUKU, Tirané
PAK E NJOHUR PERTEJ VETES

KDU 821.18
03=133.1

Letérsia shqipe né tekste enciklopediké francezé

NEé botén e sotme t& ndérkomunikimit t€ madh, njékohésisht t€ pohi-
mit dhe t& pérhapjes s¢ kulturave pak, ose, aspak t€ njohura, mes té cilave,
pér njé séré arsyesh dhe rrethanash, fatkeqésisht ka mbetur e tillé edhe
kultura dhe letérsia shqipe, njohja e tyre, né Europé dhe né boté, &shté
pohim 1 identitetit shqiptar, i gjenisé sé tij krijuese, 1 qytetérimit dhe i
integritetit t& liris€ s€ vet.

Duke ndjekur, heré pas here mbi njézet vjet disa lloje tekstesh enci-
klopediké francezg€, vérehet nj€ térési problemesh, mangési e dobési, krye-
sisht, pasojé e paaftésisé s€ institucioneve shkencore shqiptare, e, né radhé
té paré, t&€ Akademive dhe t€ Universiteteve, qé€ nuk e kané pércjell€ letér-
siné n€ ményra t€ ndryshme pértej kufijve politiké dhe gjuhésorg.

Pér disa dhjetévjecaré, deri nga fillimvitet 1980, kané pasur vetém
Naim Frashérin dhe Gjergj Fishtén. M€ pas, vjen njé periudhé tjetér, qé
higet Gjergj Fishta, dhe, nuk pérfshihet as Ismail Kadareja.

Té dhéna

1. “Encyclopaedia Universalis/ Enciklopedia Universalis”, 1985-
1988', né t& cilén flitet mé gjerésisht pér ¢do letérsi, késhtu, edhe pér
letérsiné shqipe, ka kéta shkrimtar€: Jeronim De Rada, Gavril Dara, Mi-
gjeni, Naim Frashéri, Lasgush Poradeci, Haki Sté€rmilli. P&rmenden,
gjithashtu, emrat e Ali Abdihoxhés, Dhimitér Shuteriqit, Fatmir Gjatés, si
dhe 1 Mehmet Shehut, autor kujtimesh. Mirépo nuk &shté pérfshiré mé
Gjergj Fishta, kuptohet, me ndérhyrjen e censurés dhe, as Ismail Kadareja,
megjithése, deri mé 1988, vepra e tij ishte pérkthyer aférsisht n€ tridhjeté
gjuhé dhe pér t€ cilén né€ gjuhé t& Europés dhe t€ Amerikés ishin botuar

! Encyclopaedia Universalis, 1985-1988.
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gindra artikuj e studime. Pra, 6 autoré dhe 4 emra té tjeré, gjithsej 10.

2. Né “Histoire de la littérature européenne/ Histori e letérsis€ euro-
piane”z, nén drejtimin e Annick Benoit-Dusausoy, Guy Fontaine, 1992, me
mbi 1000 fage, gjithashtu, edhe enciklopedi shumé e pasur e krejt letérsisé
s€ kontinentit, g€ nga lashtésia deri sot, sendértuar prej njé ekipi t€ njéqind
e pesédhjeté universiteteve nga e gjithé Europa gjeografike, me pérjashtim
t& Shqipérisé, letérsia shqipe nuk pé&rmendet fare, as si emér. Edhe Ismail
Kadareja €shté pérfshir€ si autor europian 1 njohur, né kapitullin “Figura
bashk&kohore”, bashké me Sioranin, Umberto Ekon, Maks Frishin, Peter
Handken, Shejmés Hinin, Danilo Kishin, Milan Kunderén, Hoze Sara-
magon, Klod Simonin.

3. Njé hap mé pérpara, mé afér nj€émendésis€ €shté “Le Petit Robert,
Dictionnaire Universel des Noms Propres/ Roberi i Voggél, Fjalor Universal
i Emrave t& Pérvecém”, 1994°, né & cilin jané: Gjergj Fishta, Naim Fra-
shéri, Ismail Kadare, Faik Konica, Migjeni, Fan Noli, me njé fjalé, 6 autoré
pérfagésues.

Teksti pér ta po citohet 1 ploté, me gjithé pasaktésité, sepse €shté 1
njéllojté edhe tek “Le Petit Robert des Noms Propres/ Roberi i Vogél i
Emrave té Pérve¢ém”, 20034, me pérjashtim, se, né két€ t& fundit, éshté
shtuar De Rada, madje, jané né t€ njétat fage né€ t€ dy botimet.

FISHTA (Gegé Tosca, i quajtur At Gjergj).

Poet dhe politikan shqiptar (Fisht€, Zadrimé, 1871-Shkodér, 1940).
Me prejardhje nga mjedisi katolik 1 Veriut t&€ Shqipéris€, ai mori pjesé né
1évizjen pér ¢lirim kombétar, qé, sipas tij, kalonte népérmjet njé konsensusi
pér gjuhén dhe alfabetin (Kongresi i Manastirit 1908). Né poemat e tij t&
pérmbledhura me titullin “Lahuta e Malcis” (1937) rréfehet historia e po-
pullit shqiptar né luftén pér pavarésiné e tij; ai themeloi gjithashtu revistén
“Hylli i drités™.

? Histoire de la littérature européenne, sous la direction d’Annick Benoit-Dusausoy, Guy Fontaine,
Hachette Education, 1992.

3 Le Petit Robert, Dictionnaire Universel des Noms Propres, 1994.

* Le Petit Robert des Noms Propres, 2003.

® Le Petit Robert “Dictionnaire Universel des Noms Propres™, 1994, fage 737.
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FRASHERI (Naim, i quajtur D. Keto). Shkrimtar shqiptar (Frashér,
1846 - Kizilltoprak, afér Stambollit, 1900). Rridhte prej njé familjeje mys-
limane fisnike t€ Jugut t€ Shqipéris€, shumé e zjarrt€ n€ luftén pér ¢lirim
(véllezérit e tij Abdyl dhe Sami u shquan me veprimin e tyre politik), ai pu-
noi pér t€ lartésuar ndjenjén kombétare né diasporén e shumté shqiptare
dhe filloi t€ shkruajé n€ shqip pas krijimit t€ Lidhjes sé Prizrenit. Ai kom-
pozoi njé poemé té famshme epike pér vendlindjen, “Epopeja e Qerbelasé”
(1898), poezi té shumta lirike midis té cilave “Lulet e verés” dhe njé epope
historike “Histori e Skénderbeut* (1898)°.

KADARE (Ismail). Shkrimtar shqiptar (Gjirokastér, 1936). Pas stu-
dimeve pér letérsi, t€ kryera né Moské, ai kaloi n€ gazetari prej s€ cilés
hoqi doré€ pas daljes s€ romanit “Gjenerali 1 ushtrisé€ s€ vdekur” (1963); ai
pati privilegjin e dykuptimshém, t& béhet njé autor i njohur né qendér t&
njérit prej regjimeve mé t€ tmerrshme komuniste. Romanet e tij rréfejné
historing e vendit t€ vet (“Kroniké né gur”, 1970; “Dosja H”, 1989 si dhe
marrédhéniet serbo-shqiptare né Kosové (“Viti 1 mbrapshté”, “Krushqit
jané t€ ngrir€”). Ai pérshkruan, gjithashtu, botén mbytése t€ diktaturés
népérmjet lojés s€ metaforés (“Pallati 1 éndrrave”, 1981; Piramida”), por
heré-her€ edhe né referim t€ qart€ me totalitarizmin e Enver Hoxhés (“Di-
mri i madh”, 1973; “Koncerti”, 1988). Ai shkroi edhe ese estetike (“Eskili,
ky humbés i madh™) apo politike (“Pranveré shqiptare”, 1991), shkruar
pasi mori strehim politik né Francé’.

KONIKA (Faik). Shkrimtar shqiptar (Konika, né Epirin grek 1875 -
Boston 1943 (2)). Ai béri, pérbri Fan Nolit, njé karieré diplomatike dhe
gazetarie; themeloi “Albanian”, gazeté nacionaliste, botuar né Bruksel,
pastaj “Diellin”, organ i Shoqatés s¢ shqiptaréve t€ Amerikés. Shkrimet e
tyj satirike, vecanérisht “Doktor Gjilpéra” (1924) e béné até popullor, por
toni me t€ cilin fshikulloi anét e dobéta t€ bashkatdhetaréve (“Nén hijen e
hurmave”) 1924, u pérdor pér t’u ndaluar n€ vendin e vet pas Luftés sé
Dyté Botérore®.

MIGJENI (i quajtur Millosh Gjergj Nikolla). Shkrimtar shqiptar

¢ Po aty, fage 779.
7 Po aty, 1102.
8 Po aty, fage 1139.
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(Shkodér, 1911-Torre Telice [Pelige] afér Torinos, 1938). Me tone té afshit
fetar, ai 1 kéndoi, n€ dialektin geg, shpirtit luftarak t& popullit t€ tij (“Var-
gjet e lira”, 1936); ai shkroi gjithashtu tregime t€ shkurtra (“Novela té
qytetit t& Veriut™)’.

NOLI (Fan). Shkrimtar, politikan dhe prelat shqiptar (Ibrik - Tepe,
afér Adrianopolit, 1882 - Fort Loderdal, Florida, 1965). I mérguar né Nju-
Jork mé 1906, rivjen né Shqipéri dhe béhet hieratik 1 Kishés Ortodokse t&
Shqipérisé, té cilén arriti ta kthejé né€ Kishé Autogefale mé 1922. Kryetar i
njé geverie demokratike, ai u pérmbys mé 1924 prej Ahmet Zogut té cilin e
fshikulloi tek “Kénga e Salep Sulltanit”. Ai shkroi drama (“Izraelité dhe
Filisting”, 1902) dhe sidomos poezi me tema biblike'.

4. N€ “Dictionnaire des auteurs européens/Fjalor i autoréve euro-
piané”, 1995, éshté vetém Ismail Kadareja me biografi, shénime pér veprat
dhe vepra referuese pér t&''.

5. Ng “Le Petit Robert des Noms Propres/Roberi i Vogél i Emrave té
Pérvecém”, 2003, jan€: De Rada, Gjergj Fishta, Naim Frashéri, Ismail
Kadare, Faik Konica, Migjeni, Fan Noli, 7 autoré. De Rada, 1 shtuar né ké&-
t€ tekst, me formulimin mé t€ sakté, ka mundgsi té jet€ marrré nga ndonjé
enciklopedi italiane, e pérgatitur nga studiues arbéreshé'>.

6. “Encyclopédie de la littérature/ Enciklopedi e letérsis€”, “Gar-
zanti”, 2003"°, meqenése &shté enciklopedi e letérsisé botérore, pra, e shtri-
ré né krejt rruzullin, jo vetém e autor€ve, por edhe e dukurive letrare, ka tre
autoré, gjithsesi, pérfagésues: Gjergj Fishta, Ismail Kadare, Migjeni.

Probleme
Pérfagésimi i pamjaftueshém.

Né ta mungojné disa emra pérfagésues t&€ réndésishém té tradités:
Ndre Mjeda, Emest Koliqi, Lasgush Poradeci, Mitrush Kuteli, etj. Po

? Po aty, fage 1386.

1 po aty, fage 1496.

" Dictionnaire des auteurs européens, sous la direction de A. Benoit-Dusausoy, G. Fontaine, Hachette
Education, 1995.

12 e Petit Robert des Noms Propres, 2003.

'3 Encyclopédie de la littérature, “Garzanti”, 2003.
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ashtu, nuk ka asnj€ prej autoréve qé kané jetuar dhe shkruar né Kosové,
ndonése, Ali Podrimja, p.sh., éshté pérkthyer né 17 gjuhé t€ tjera, dhe né
fréngjisht, me dy botime.

Pérzgjedhja éshté e rastit, ose, subjektive, nga mungesa e teksteve té
kétij 1loji n€ gjuhé t€ huaja.

Sot e késaj dite nuk €shté botuar ndonjé Fjalor enciklopedik letrar, as
i Pérgjithshém, as ndonjé Histori e letérsisé shqipe né gjuhé t& huaj, qé
mund t’ju ofrojé t€ dhénat, ve¢ njé teksti pér letérsin€ shqipe t€ realizmit
socialist para 30-40 vjetésh.

Né vitet e liris€ s€¢ mendimit, krahasuar me vitet ¢ méparshme, t€
censurés, del, se autorét né kohén e afért jan€ mé t& pakét. Para viteve 1990
ishin 6 autor€, z€ mé vete, dhe katér emra t€ tjeré tek zéri letérsia shqipe.
NEé vitet 1990 jané 6 autor€, dhe, n€ vitet 2000, 7 autoré, me gjithé hapjen e
ploté t&€ Shqipérisé, si dhe t€ Kosovés me botén.

Pasaktési ¢ dhénash, disa heré deri né té kundeértat e tyre.

Tek z&éri Naim Frashéri, shkruhet: “Ai kompozoi njé poemé t€ fam-
shme epike pér vendlindjen, “Epopeja e Qerbelas€” (1898). “Poema e tij
pér vendlindjen, sikurse dihet, éshté lirike, “Bagéti e bujqési”, dhe jo “Qer-
belaja”, g€ nuk ka lidhje fare me vendlindjen e poetit.

Tek z€ri Migjeni, shkruhet: “Me nota/ tone t& afshit (zell i madh) fe-
tar, ai 1 kéndoi, né dialektin geg, shpirtit luftarak té popullit t& tij.” (“Avec
des accents (theks, ton, tingéllim) de ferveur religieuse, il chanta, en dialec-
te guégue, la combativité¢ de son peuple. “Migjeni nuk 1 kéndoi shpirtit
luftarak t€ popullit té tij, pérkundrazi, e paraqiti ironikisht me hiperbolé
bjerrjen e tij deri né degjenerim. Gjithashtu, jo me tonet e afshit/theksit
fetar, por me tone té rrepta kundérfetare.

Zgjidhja &shté pérgatitja dhe botimi 1 Enciklopedisé Shqiptare, qofté
e pérgjithshme, qoft€ vetém e letérsisé, fillimisht né anglisht, dhe, me kohé,
edhe né gjuhé € tjera parésore t&€ Europés. Edhe mé e rénd€sishme &éshté
lidhja e institucioneve shqiptare me gjegjéset e tyre né vendet e tjeré euro-
piané, sidomos pjes€émarrja né projektet pér botimin e enciklopedive, his-
torive t& letérsisé, si dhe té teksteve té tjeré t€ kétij lloji n€ t€ cilét nuk ka
pse mos t€ jet€ edhe letérsia shqipe, natyrisht, e detyruar/imponuar prej
institucioneve shqiptare.
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Pérfundimi: N¢ Paris, Londér, Berlin, Romé e gjetké, sikurse dihet,
vérshojné botime pér kulturén, historing, letérsiné e identiteteve mé t&
ndryshém, edhe n€ gjuhét kryesore t€ kontinentit. Mjafton t& ndérmenden
“Panairet e librit”, ku, bie fjala, edhe Mali i Zi paraqitet me botime t€ kétij
lloji né gjuhé t€ huaj, madje, me botime luksoze, ndérsa, Shqipéria nuk e
ka patur deri tani vullnetin dhe aft€sin€, pér t€ mos théné se ende nuk 1 bie
ndérmend té paraqitet, ve¢ personaliteteve t€ vecanté t&€ paraqitur prej té
huajve.

Ne, pér t€ huajt, jemi aq dhe ashtu si¢ na njohin ata, dhe jo si¢ mund
t€ jemi né t€ vérteté, dhe as si do t€ déshironim t€ na njihnin. Ata, pér aq sa
na njohin, dhe ashtu si¢ na njohin na paraqgesin né botimet, né kulturén e
tyre, dhe, po mbi bazén e saj, krijojné marrédhéniet me ne: té barazisé e t&
nderimit t€ merituar, t€ respektit t&€ natyrshém a t€ mirésjelljes keqardhése,
t€ nénvleftésimit a t€ superioritetit ndaj “varfanjakéve provincialé.” N& syté
e t& tjeréve njémendésisht dukemi “varfanjaké shpirtéroré dhe provinci-
ale”, kur nuk jemi té tillé, s€ paku, né historin€ dhe né gjeniné krijuese
shpirtérore. Letérsia e varféruar dhe e cunguar, para botés, éshté portreti,
identiteti, intelekti, shpirti dhe kultura, qytetérimi yné i varféruar dhe i cun-
guar. Ajo, g€ e ka thyer e para “karikaturén” toné né véshtrimin europian,
do t€ mund ta copétonte até pér t€ na paraqitur dinjitozé né tryezén e
madhe t& letérsisé.
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Kujtim M. SHALA, Prishting
LETERSI E ENCIKLOPEDI

KDU 82:03

I LETERSI E ENCIKLOPEDI: TEORIA E PERFAQESIMIT

Enciklopedia, pér nga struktura e funksioni, shenjohet si diskurs uni-
versal, g¢ mat térésité¢ dhe lakon pérfagésimin, né trajté epokash, feno-
menesh, personazhesh etj., nén emértimin zé. Ajo jep zéra t€ diferencuar e
té lidhur s€ bashku né nj€ polifoni, nén disa regjistra.

Diskurset pér enciklopedité nénvizojné se né Romén e vjetér “ency-
clopedia” shenjonte njé gark té zénies sé dijeve g€ njiheshin si t€ do-
mosdoshme pér edukimin, ndérsa pas Rilindjes kapte gjithé ¢faré mund t&
thuhej né ményré t€ lidhur pér botén. Vértet, késhtu shenjohet natyra ant-
ropologjike e enciklopedis€, meqé antropologjia do t€ kapé pérnjéheré kul-
met e civilizmeve, si sjelljet e réndomta né jetén humane.

Etimologjia e pérdorimi i hershém, ashtu dhe tradita e vjetér apo e
re, e shenjojné enciklopeding si vepér t€ dijes baz€, q€ nis me evidenca,
kalon népér sistematiké e arrin te sistemimet e médha, pér t€ marré e dhéné
shenjat e Librit t€ librave.

Njé libér pér t€ gjitha e pér té gjith€, 1 shkruar me saktési informuese,
qé do t& pérfaqésojé e t& kthejé te dijet si burim i paré (i tij)."

skkk

Diskursi 1 enciklopedis€, né radhé t€ par€, pérqendrohet te kategori
qé pércaktohen si themelore dhe kétu hapet paradoksi 1 térésores bazike
(enciklopedikes) g€ shenjon mjésité. Por veté enciklopedia e provon se
njésité jan€ kategori q€ pérfagésojné, ndaj lakmojné t€ universalizohen. T¢
pérshkruara si njési historike, ato pérfaqésojné epoka, klasé veprimtarésh e

' Enciklopedia e pérgjithshme e Oxfordit, Instituti i Dialogut & Komunikimit, Tirang, 2006; Collins
World Encyclopedia, Collins, Glasgow, 2005; World of Knowledge Encyclopedia, Gallery Press,
Leicester, 1985; Encyclopedia of Social and Cultural Anthropology, Routledge, London & New
York, 2007; International Encyclopedia Linguistics, Oxford University Press, Oxford, 2003;
Fjalor enciklopedik, Shtépia Botuese Bacchus, Tirang, 2002.
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veprimtari. Kategorité shtrihen pértej vetes, ndérsa enciklopedia, s¢ paku,
zérat e paré (t€ lart€) 1 jep si nyja t€ mendimit e t€ veprimit human.

Nén shenjat e tilla t&€ pérfaqésimit mund t€ hapet edhe raporti i letér-
sis€ me enciklopeding: e para e pérfagésuar (kategori, zé), e dyta si pérfa-
gésim (diskurs 1 dyt€). Por ky raport €shté shumé mé 1 ndérligshém, meqé e
pérfagésuara e pérfagésimi pérheré dalin si diskurse t€ shtrira né dy
shkallé: fiksion e fiksim verbal (evidencg). Vértet, loja e tillé shtrihet edhe
ndérmjet letérsis€ e kritikés letrare, por ndérmjet tyre raporti éshté ekzis-
tencial: s’ka kritik€ letrare pa letérsi; ndérsa, ndérmjet enciklopedis€ e le-
térsisé ka raport pérfagésimi, me shkallé tjetér determinimi ndérmjet dis-
kurseve.

E hapur késhtu dhe me kéto shenja, teoria e pérfagésimit ngadalé
con te nj€ epistemologji nistore, e cila lakmon e lakon fuqiné€ e pérfaqési-
mit t€ diskursit. Meqé€ enciklopedité jan€ diskurse evidentuese e pérgjithé-
suese, grumbuyj t€ lidhur informacionesh, bibliografi zérash, mé paré se té
hapemi né epistemologji, duhet t€ kthehemi te njé pragmatiké e kritikés,
pér ta pérshkruar funksionin e enciklopedisé€ n€ raport me letérsiné.

Diskursi 1 enciklopedive (letrare) lidhet né evidenca e piketa, me fuqi
t€ vogél komentimi, por me njé fushé t€ shénueshme sugjerimesh. Ky
diskurs éshté me rrénjé né format pér pérdorim, q€ pérheré duan t€ jené
pérfagésuese. 1 lakuar né doracaké, tek enciklopedia diskursi ¢lirohet nga
vlerésimet e hapura dhe krijon pamje pérfagésuese, qé¢ lidhen edhe me
kategori té tjera t€ dijes e t&€ jetés, si réndéEsia, funksioni etj. Por veté zgje-
dhja éshté vlerésim dhe kétu hapet ¢éshtja se sa pérfagésojné zgjedhjet.

Do t’1 kthehemi késaj pike.

II VEPRA LETRARE
(Intertekstualitet e enciklopedizém)

Moderniteti e shenjoi veprén e hapur letrare, veprén si rrjet tekstesh
(intertekst/ualitet), ndérsa teoria e kritika moderne i provuan e lexuan edhe
veprat klasike si omtos-e intertekstuale. Koncepti 1 intertekstualitetit
zgjerohet né thurjen e né€ leximin e Librit si njé biblioteké, shenjé kjo e
enciklopedikes dhe e universales. Por njé diferencim duhet, interteksti
éshté gjendje, ndérsa enciklopedia nj€ zgjedhje tematike, madje nj€ zhanér.
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S’ka tekst pa intertekst, tashmé njé formulé, hap fuqishém paradig-
mat e teoris€ s€ intertekstualitetit, t€ nisur si kérkim 1 gjenez€s s€ veprés
letrare n€ vepra t€ tjera e né diskursin letrar (abstrakt), t€ lakuar si dialog
diskursesh (dialogjizmi) e t& rikthyer tek autori, qé shtrihet e lexohet si
diskurs autobiografik me status interteksti brenda veté veprés s¢€ tij. Gjithé
kjo e shenjon vetédijen se né njé tekst ndodhen tekstet, se vepra Eshté rrjet
dhe se pret t€ hapet pér t’1 zgjidhur nyjat e pér t’i ndjekur fijet e rrjetit.

Enciklopedizmin letrar si tendencé e mendojmé edhe si nj€ produkt
t€ modernitetit, t€ lojés me format dhe t& pérballjes me ideologjité e médha.
Né ndryshim nga intertekstualiteti, q€ €shté njé gjendje, enciklopedizmi
éshté vetédije e zgjedhje.

Por veté enciklopedizmi letrar &shté intertekstual dhe kétu, nga
diferencimi intertekstualitet/ enciklopedizém, kalojmé te raporti ndérmjet
tyre. Shenjat e dijeve enciklopedike né veprén letrare, informacionet pér
epokat, kontekstet, personat e shénuar, teorité, filozofité etj., béhen diskur-
se qé lidhen né rrjetin intertekstual enciklopedik té veprés.

NEé raportin e till€, zgjedhja/ enciklopedizmi 1 brendashkruhet gjend-
jes/ intertekstualitetit dhe vepra béhet thurimé qé lidh fragmente, copa,
diskurse, rréfime, dije, jehona té largéta apo zéra t€ afért. Por enciklopediz-
mi 1 nénshtrohet fiksionit letrar, pér t'u béré veté vet€m njéri prej
diskurseve né rrjetin e fiksionit (intertekstual).

Vepra letrare e shenjés s€ enciklopedizmit hapet pér dy faré le-
xuesish pérnjéheré: né shtresén semantike, qé shtron fushén e gjeré té kup-
timeve, € né shtresén semiotike, g€ lidh diskurset e manifeston strategjité
tekstore. Paradoksalisht, shtresimi semiotik e hap at€ enciklopedik, ashtu
si¢c hapen dyert e mbyllura me kode. Strategjia e tekstit, késhtu, na ¢on te
strategjia e kuptimit, si¢ gjuha/sistemi shenjues con te rrjeti i t€ shenjuarve/
kuptimet.

Ké&shtu provohet se enciklopedizmi s’€shté njé shtojcé e tekstit, por
njé esencé e shkallés q€ do duhej t€ shenjonte fenomen, i cili lidh shkrim-
tarét enciklopedisté pértej nj€ vendi e kohe. Ndoshta, kéta shkrimtar€ do té
ting€llonin si zéra té larté edhe né€ enciklopedité letrare.

Tashmé do duhe;j t€ kalonim tek estetika dhe te filozofia e letérsis€,
apo te déshmité e leximit, t€ lidhura né tradita shkrimi pér letérsin€, pér ta
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provuar se si letérsia jep njohje dhe se si enciklopedizmi, pérmjet evi-
dencash si jehona, gon te burimet si esenca.

III PERZGJEDHJE E PERFAQESIM

Pérzgjedhja &éshté sjellje klasike né kérkimet dhe né diskurset pér
letérsing, e shpallur qoft€ ose jo. Por te rasti 1 enciklopedis€, ajo pérbén njé
problem klasik, meqé enciklopedia do t& pérfagésojé né shtrirje t€ gjera,
sado qé bazike, ndérsa letérsia kérkon t& diferencohet nga jashté e brenda
vetes, ashtu g€ t€ vecojé vepra e autoré, qé€ do t€ thoté individualitete.

Enciklopedité kané rréshqitur pérskaj pérzgjedhjeve letrare, drejt
pérzgjedhjeve me parabazé sociale, g€ lidhen me autoritete letrare me ndi-
kime né jetén sociale e politike t€ vendeve dhe t€ epokave, né jetén e pér-
bashkét. Autoritetet shtrihen gjeré dhe 1 eklipsojné individualitet. Ilustrativ
éshté kérkimi 1 Poetit nacional si Hero kulture dhe refuzimi 1 poetit perso-
nal, pa ndikim né veprimin dhe né jetén nacionale. Enciklopedia shpejt e
ndoshta lehté(sisht) e zgjedh Poetin-hero, pérballé poetit t€ mbytur né
dhimbjet e veta. Se ¢faré vlen mé shumé, temat nacionale a dhimbjet per-
sonale, enciklopedia e kritika letrare japin pérgjigje t€ ndryshme, pér ta
provuar se zgjedhin ndryshe. Enciklopedité késhtu shenjojné zgjedhje dhe
béhen pérfagésime t€ gjasmuara letrare.

Por enciklopedité nisen pér té pérfagésuar nén shenjén e njé neutra-
liteti, q€¢ pérgendrohet te diskursi evidentues, dhe e provojné utopiné e
pérfagésime neutrale, pa zgjedhje e pa motivimet me burim interpretimet.
Vetédija e pérzgjedhjes enciklopediné letrare e mban brenda natyrés sé
diskurseve pér letérsin€ kur kalohet né dije pér pérzgjedhjen. Jo pér ta
mbyllur diskursin né pérfagésime, por pér ta hapur pakufi né zgjedhje.

IV LETERSI Ni£ ENCIKLOPEDI

Letérsia n€ enciklopedité e pérgjithshme apo né fjalorét enciklope-
diké €shté njé kategori e lidhur né rrjetin e gjeré t€ zérave bibliografiké.
Eshté e véshtiré qé letérsia t& shenjojé vende e kohé t& zgjedhura né en-
ciklopedité e pérgjithshme, meqé ato shkojné drejt njé€ pérfagésimi t€ dije-
ve apo sociales, t€ fenomeneve e autoriteteve, g€, mé par€ se me estetikat,
lidhen me etikat e me politikat.
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Po letérsia shqipe si t€ pérfagésohet, né/nga cilét zéra: si fenomene,
autoré, vepra, si sektor i lidhur me institucionet, nga botuesit, bibliotekat,
tek akademité, t€ gjitha s€ bashku? T¢ ndiget historia letrare e shenjuar dhe
e shénuar nga poetika, fenomene e vepra, apo portretet e autoréve té jené
zérat e saj t& paré pérfagésues?

Keéto pyetje t&€ zgjeruara e hapin sé pari dilemén pér raportin e letér-
sis€ shqipe me diskursin e enciklopedis€, q€ &shté universal, mé tej dilemat
pér metodén e pérshkrimit dhe kjo, pérfundimisht, ¢con te pyetja e madhe se
si t€ lexohet letérsia shqipe.

Njé celés e japin kérkimet e Ibrahim Rugovés, dijetarit g€ e lexonte
njé epoké pérmjet Bogdanit. Metoda e Rugovés e ka brenda pérfagésimin
dhe, vetiu, Bogdanin e bén zé ¢¢ madh né historiné letrare shqipe. Kjo me-
todé lejon mé shumé se njé zé pér epoké, ashtu qé té pérfagésojné s¢ ba-
shku De Rada e Naimi, por rrezikohet né modernitet, kur autorét béhen
individualitete e pérfagésojné sensibilitete q€ s’nénkuptohen. N& kété piké
ndodhé kapércimi nga pérfagésimi te diversiteti i zérave. Favori i késaj
metode, lidhur me enciklopeding, &shté sistematika, disfavori, paradok-
salisht, pérgendrimi 1 saj i madh.

Edhe zérat e lidhur me autoré pérbéjné zgjidhje klasike né njé enci-
klopedi, por kjo e hap dilemén e zérave t¢ médhenj, t¢ mesém etj., pér ta
cuar pérfagésimin te vlerésimet.

Letérsia shqipe, e lidhur né€ portrete t€ médha, si zéra té médhenj bio-
bliografiké, né njé enciklopedi shqiptare e mé tej, do t€ pérfagésohej nga
autor€ t€ réndésishém, pércaktim ky g€ ka brenda dhe shenjat e vlerésimit.
Késhtu, veté letérsia e bén t€ pamundur kapércimin e vlerésimeve qofté
dhe né faget e njé€ enciklopedie.

Portretet e tilla, nga vepra e veprimi i nj€ autori, zgjerohen né pérfa-
gésime poetikash apo epokash, ashtu g€ portretet e lidhura t€ shenjojné njé
sistematiké letrare (t€ pashpallur).

Eshté né natyrén e fenomeneve qé t& pérfagésojné edhe autoré e
vepra, t€ lidhura né poetika e né epoka. Késhtu, poetikat béhen zéra té
gjeré/pérfshir€s dhe 1 nénkuptojné zérat e vecanté.

Njé enciklopedi e letérsisé shqipe e rihap ¢éshtjen, meqé pércaktohet
si letrare dhe pérnj€heré€ 1 vé faget e enciklopedisé pérballé letérsis€. Njé
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vepér e till€ lidh evidencat pér autoré, vepra e fenomene dhe jep shenjat e
médha t& procesit letrar, ashtu si dhe t€ njé aksiologjie letrare t& pa-
shpallur. Nése letérsia me natyrén e vet 1 vé né kriz€ parimet e njé enci-
klopedie, enciklopedia letrare (sektoriale) pércaktohet nga kushtet qé i tho-
té veté letérsia. Enciklopedia letrare béhet njé vepér letrare, ashtu si¢ jané t&
késaj natyre t€ gjitha diskurset e dyta me objekt letérsiné.

Ndoshta, né kété piké do duhej t&€ ndaleshim pér t&€ pushuar, apo pér
t€ mos u nisur mé, me vetédijen se letérsia veté prodhon paradokse t€ sojit
g€ nj€ esencé e zgjedhur t€ mbajé larg klasé t€ téra, sikur pér ta provuar se
pérballé saj shtrihen jo pérfagésimet, por zgjedhjet, € do t& thoté vieré-
simet.
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Ymer CIRAKU, Tirané

LETERSIA SHQIPE SI DIVERSITET STILISTIK DHE
KLASIFIKIMI (INTERPRETIMI) KOHEZIV 1 SAJ (RASTI I
LETERSISE ARBERESHE)

KDU 821.18.09
821.18'282.4(450).09

Cdo letérsi e ka té pranishém diversitetin stilistik, q€ vjen nga
fakti 1 njohur se até e realizojn€ individualisht dhe pér pasoj€, origji-
nalisht, njé radhé krijuesish. Letérsia shqipe e ka t€ potencuar vegmas
kété diskurs diversiteti stilistik, edhe pér shkak ndikimesh prej rretha-
nash ekstraletrare. Kujtojmé se kané funksionuar njékohshém letérsia
né Shqipériné politike, ajo né trojet etnike - jashté kufijve té saj, né
diasporén e hapur globale, apo ajo né ngulimet historike arbéreshe.
Pérkundér sfidave g€ vinin prej tronditjeve t€ homogjenitetit nacional,
kjo situaté ka sjellé ndérkaq rastin, g€ né kontekste t€¢ ndryshme so-
ciokulturore, kjo letérsi, té€ bjeré né kontakt, t€ pérqafoj€, t€ ndikohet e
té formatohet né rryma, shkolla e 1&vizje t€ caktuara letrare. Sigurisht,
pa e bekuar rrjedhén e atyre konteksteve, shpesh kundérthénés, gjith-
sesi mbetet 1 vlerésuar produkti (rezultati) kompleks e mozaikal i késaj
letérsie, si profil 1 njé krijimtarie polivalenciale, qé pérmes poleve té
saj letraré, ka arritur t€ realizojé disa prirje, né¢ funksion kéto:
balancues, ndikues, konkurrues e deri atakues apo refuzues estetikisht
mes kétyre poleve, apo garqeve letrare.

Kjo situaté ka krijuar (le ta themi) luksin qé né kété letérsi té
mos kené gené t€ munguara edhe referencat autoritare s¢ brendshmi,
sidomos né ato raste, kur jan€ ndjeré rreziget bjerrése, né hapésira t&
caktuara letrare. Pra, brenda letérsis€ shqipe ka funksionuar parimi i
kompensimit mes hapésirave t€ ndryshme, shenjé kjo e njé sistemi
letrar unitar.

Letérsia arbéreshe mbetet njé dimension pérheré prezent né

rrjedhat 5 shekullore t€ letérsis€ shqipe. Por shtrohet pyetja, si éshté
interpretuar ajo né tekste, n€ manuale e né botime té tjera té€ natyrés
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enciklopedike? Gjykojmé se nuk kané munguar dhe inkoseguencat,
madje serioze, sidomos né vlerésimin konceptual t€ rolit e t€ misionit
té saj né raport me botén shqiptare.

Para sé gjithash, tek kjo letérsi nuk &éshté dalluar apo nuk éshté pér-
caktuar si duhet roli 1 saj unikal, si njé let€rsi g€ vinte e selitur nga krijues
italo-shqiptaré€, pra arbéreshé, qé ishin gjuhésisht, estetikisht dhe me boté-
perceptim t€ dyfishté, nga shkaku se njékohshém, me shtysén obsesive pér
t€ qéné t€ pashképutur me atdheun e t€ paréve, ata ishin t€ mbrujtur dhe me
civilizimin metropol t&€ botés latine, ku jetonin e punonin. Késisoj, letérsia
e tyre u bé njé ur€ lidhése mes letérsisé shqipe dhe asaj italiane, ishte pra,
nj€ dritare e hapur nga ku letérsisé shqipe i pércilleshin modelet letrare qé
aplikoheshin né Oksident.

Léndé ballkanike e derdhur né formé romane, do t€ vrente hollé
rreth késaj letérsie Cabej qysh né vitet “30. Kurse n€ studimin tjetér té tij
Romantizmi né Europén lindore e juglindore dhe né literaturén shqiptare,
ai shtyhet mé tej, duke shtruar tezén se romantizmi arbéresh vjen si njé
model kontribues e pasurues jo vetém pér letérsiné shqipe, por dhe na
raport me romantizmin nacional né letérsit€ e popujve ballkaniké, t€ cilét
nuk e patén rastin ta kishin prezente nj€ rrjedhé letrare peréndimore, sikun-
dér e kishte letérsia shqipe.

Keété lloj shansi t€ bekuar t€ let€rsis€ shqipe, pér t€ pasur pérmes
letérsisé arbéreshe nj€ uré lidhése e dritare t&€ hapur komunikimi me letér-
sit€ e médha t€ Peréndimit, e kané vérejtur sipas rastit dhe studiues té tjeré
disa dekada vitesh mé paré€ si: Karl Gurakuqi, Justin Rrota, Namik Resuli,
Rosolin Petrotta, Ernest Koliqi, por pas Luftés s¢ Dyté Botérore, kjo tezé
nuk u kujtua mé, sigurisht pér shkage ideologjike, pasi ishin t€ anatemuara
theksimet e atyre vlerave g€ vinin nga qarget kulturore t¢ Oksidentit — i
ashtuquajtur kapitalist.

Duhet sjell¢ gjithashtu né vémendje se Kadareja né njé shkrim t€ tij
té vitit 1963 Duke lexuar Milosaon, 1 drejtohet me tendencé kétij areali
letrar dhe brenda rrjetit t€ sinjaleve alegorike té shkrimit merr shkasin té
déshmojé pér vlerat e njémendta q€ duhet t& pércjellé prej késaj tradite
letérsia e re shqipe, pérkundér dogmatizmit asfiksues t€ socrealizmit. Me
tendencé, ai e thekson rolin e De Radés, si novatori mé i madh 1 letérsisé
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shqipe dhe poemén e tij e kualifikon si metaforé t¢ dritares sé hapur pér-
kundrejt detit, pra, njé vepér e atillé, q¢ transmeton filozofiné e marré-
dhénieve e kontakteve t€ hapura mes kulturave, pérkundér moralit t&
izolimit e mbylljes. Ndonése i pakujtuar nga kritika, né€ theksimet e kétij
shkrimi pér sintetizmin, frymén e universalitetit, errésirén g€ vjen nga the-
ll€sia e gj€rave, pér stilin fragmentar g€ krijohet sipas parimit t& ajsbergut -
tek vepra e De Radgs, véshtruar nga horizonti i sot€ém, mund t€ pohojmé se
tek ai shkrim mund t€ gjejmé formatin e njé manifesti letrar, 1 cili, me jo
pak guxim pér kohén, njoftonte alegorikisht padiné e pritshme pér divorcin
me letérsin€ zyrtare dhe projektonte modelet natyrale gé duhej té ndigte
letérsia bashkékohése, q€ né fakt, veté Kadareja pati rastin ta déshmojé e ta
realizoj€ suksesshém né veprat e tij.

Problem i hapur mbetet gjithashtu véshtrimi t€résor i letérsis€ arbére-
she, e cili vazhdon té prezantohet ende n€ disa botime si fragmentar, apo i
cunguar. P.sh. shekujt 16-18, me autoré si L. Matrénga, J. Variboba, G;j.
Guxeta, N, Filja, N. Brankati, e t€ tjeré, kufizohen t€ vlerésuar né veprat e
tyre kryesisht brenda kuadratit didaskalik e religjioz, duke mos tentuar en-
de gé né to t€ shihen dhe fryma apo gjurmé té renesansés, t€ sensizmit, ra-
cionalizmit e neoklasicizmit, q€ ato vepra pércjellin - pér shkak kontakti t&
autoréve me ato lévizje respektive europiane (si¢ jané véné né dukje te
vepra pér Bogdanin e 1. Rugovés). Ky duhej t€ ishte njé dimension i pra-
nishém, pérmes t€ cilit, letérsia shqipe kishte rastin t& véshtrohej e réné né
kontakt dhe e ndikuar nga 1€vizjet iluministe europiane t€ kohés, cka do ta
pasuronte até né€ tipologji e do t'1 afrohej prestigji 1 merituar, né kété rast i
munguar. Sepse letérsis€ sé nj€ gjuhe, pasurité e 1€vizjet i vijné prej shumé
kahjesh, 1 vijné nga individualietet, 1 vijné nga gendrat apo periferité
letrare.

Pér simetri, kjo duhej t¢ vazhdonte edhe me rrjedhén letrare arbé-
reshe t€ shek. t€ 20, ku ka vend t€ evidencohen tipare té l€vizjeve letrare
italiane g€ qarkullojn€ késaj kohe si: futurizmi, poezia e muzgut, verizmi,
neorealizmi, hermetizmi, me t€ cilat autorét arbéreshé doemos kané réné
né kontakt njohjeje dhe rezulton se né nivele t& caktuara jané ndikuar prej
tyre krijues t€ késaj kohe si: Dushko Vetmo, Lluka Perrone, Vorea Ujko
etj. Mirépo, heré nga mosnjohja sa duhet e késaj krijimtarie, por dhe nga
fobia inerciste e s€ kaluarés (ndaj atyre drejtimeve letrare qé etiketoheshin
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dekadente), studimet dhe antologjit€ 1 kané kornizuar ata kryesisht brenda
motiveve patriotike e sociale.

Konsiderimi i kétyre prirjeve, t€ cilat vijné t€ ndikuara prej lévizjeve
t& formatit europian, do sillte nj€ pérmasé t€ re né€ relievin e historisé sé
letérsis€ shqipe t€ shek. t€ 20-t€, por do ta ¢gmontonte dhe pérshtypjen e
pasakté mbi kronologjiné e letérsisé arbéreshe, sikur ajo i ka limitet e saj
pothuaj brenda romantizmit.

Nisur nga zelli pér ta paré sa mé shqiptare letérsiné€ arbéreshe, sido-
mos até romantike, shpesh u €sht€ méshuar kryesisht elementeve t€ ngja-
shém respektivisht me romatizmin nacional dhe nuk jan€ vler€suar tiparet
specifike q¢ mbart ajo letérsi e ardhur nga bota latine, tek e fundit si njé
romantizém 1 modelit peréndimor. Sigurisht, pérkatésia shqiptare e karak-
teri integrant i asaj letérsie me até shqipe mbeten t€ palékundura, sepse ato
jané t& stampuara tek shprehja gjuhésore e saj. Por ndérkohé &éshté mis-
tifikuar apo anashkaluar pérmasa e saj e pastér (puro) romantike me kultin
e ndjenjés, me pozitén e individit né kontrast me shoqgérin€, me pérjetimet
religjioze e mistike, me figurén shpesh né gendér t€ gruas, me ndjenjat e
forta t€ pasioneve e endérrimeve..., € shansi e solli ta pasuronin me njé
regjistér tjetér (apo ndryshe) ligjérimor romantizmin e letérsisé shqipe. E
kjo pérmasé duhet vlerésuar né kontekstin e historisé s€ letérsisé shqipe,
pér ta prezantuar romantizmin e késaj letérsie si polifonik nga piképamja
estetike, q€ ésht€ padyshim vleré, origjinalitet.

Véshtruar késhtu, nuk ka pse vijon ende kompleksi i supernacionali-
tetit, q€ ka sjell€ spostimin e rendit t€ autoréve romantiké arbéreshé - pas
autoréve t€ tjer€, qé kronoligjikisht jan€ mé t€ vonshém. Késhtu, mbulohet
fakti real historik se romantizmi yné rilindas, fillimet e veta 1 gjen brenda
qarkut kulturor italo-shqiptar, e kjo nuk do t€ sillte asgjé kundérthénése apo
problematike.

Théné pérmbledhtazi, prej botés arbéreshe, letérsia shqipe ka pasur
rastin fatlum t€ ekuilibrojé e t€ plot€sojé vakuumet e saj kulturoré dhe este-
tiké, t€ krijuara pér shkaqe rrethanash historike — ku gjendej hapésira shqi-
ptare ballkanike, nén sundimin e perandorisé otomane, por qé¢ e vazhdoi
kété kontribut edhe mé pas. Si nj€ letérsi g€ ushgehet nga dy burime kul-
turore dhe me dy nivele lexuesish, pra, krijesé¢ multikulturore dhe njéherazi
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multifunksionale, ajo vlerésohet si njé krijimtari sui generis, aspak eklek-
tike, por origjinale. Ajo pati statusin g€, krahas mbartjes sé shuméckaje
prej origjinés, t€ merrte dhe misionin dhénés drejt saj, d.m.th. t€ kishte
atributet e ndikimit pér atje nga ku lindi ¢ u shképut né rrethana t€ njohura.
Pra, letérsia arbéreshe ishte bijé e késaj letérsie vendése, por njéherazi dhe
limfé ushqyese e ripértéritése (krijuese ) pér té.

Kéto, e ¢éshtje t€ tjera, sjellin argumentin se letérsia arbéreshe
mbetet sot njé ftes€ e hapur pér (vi)interpretim.
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Nehas SOPAJ, Shkup

“THE PRINCETON ENCYCLOPEDIA OF POETRY AND POETICS”
PER POEZINE SHQIPE

KDU 821.18-1.09
929(4/9)(031)

Tema g€ po parages kétu me titull “The Princeton Encyclopedia of
Poetry and Poetics — Albanian poetry” (Enciklopedia e Prinsétonit e
poezisé dhe e poetikés — Poezia shqipe), né t& vérteté, me pak modifikime,
ka gené njé preokupim imi i para tri dekadash dhe pér té cilén kisha
shkruar g€ atéheré né€ gazetén studenteske Bota e re e Prishtin€s me titull
Lajthitje dhe shtrembérime me njé mbititull t€ véné nga redaksia Gjurméve
té (disa) enciklopedive dhe pér t€ cilén kisha sinjalizuar si mé poshté. Kjo
temé g€ edhe sot mund t’ua zgjojé kérshérin€ atyre q€ duan t€ diné se si ka
“rrugétuar” njé prezantim t&€ poezis€ shqipe né njé nga universitetet mé té
njohura té botés, né€ fakt bén fjalé¢ pér njé prezantim t€ shtrembéruar té
poezis€ shqipe, fillimisht né vitin 1972, pérkatésisht t€ vitit 1974 (t€ ribo-
tuar), pér t'u pérmirésuar vite mé voné dhe pér t’u béré e vérteté shkencore,
e pranueshme nga t€ gjithé, gjersa sot e futur né internet, e gjejme si fakto-
grafi té cilés secili mund t’i referohet.

Né té vérteté, n€ njé botim t€ edicionit Enlarged, né Nju-Xhersi té
SHBA-sé¢, u botua dhe ribotua enciklopedia shumé voluminoze “The Prin-
ceton Encyclopedia of Poety and Poetics” pér formulimin e sé€ cilés bo-
tuesit angazhuan mbi 200 profesoré dhe punétoré t&€ tjeré shkencoré té
universiteteve anekénd SHBA-s€ dhe jashté. Enciklopedia 1éndé shqyrtimi
ka: 1. Historiné e poezive t€ kombeve nga mbaré bota; 2. Gjinité, llojet,
format e modelet e poezis€; 3. Poetikat dhe kritikat mbi poeziné dhe 4.
Poeziné né raport me kreacionet e tjera njerézore. K&t€ puné kaq t€ madhe
e t€ véshtir€, botuesit arritén ta realizojné brenda nj€ decenie e mé tepér,
gj€ q¢€ shihet nga datat e shénuara poshté t€ ¢do punimi veg e vec. Meqé
nuk jemi né gjendje t€ japim njé mendim t€ prer€ mbi vlerat e vérteta té
késaj enciklopedie kaq grandioze, kétu po ndalem vetém né ato pak faqe
ku béhet fjalé mbi poeziné shqipe. “Albanian poetry”, poezia shqipe, qé
sipas alfabetit, 1 bie t€ jeté ndér punimet e para t€ kétij libri 992 fagesh me
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format t€ madh e me rreshta t€ ngushté, t€ shkruar n€ dy shtylla, éshté njé
tekst me pretendime informimi pér lindjen dhe zhvillimin e poezisé€ shqipe,
né etapa e rrethana t€ ndryshme kohore. Né hyrje t€ librit editorét Alex
Preminger, Frank J. Warnke dhe O. B. Hardison, u béjné thirrje t€ gjithé
njohésve, shkencétaréve dhe pérfagésueséve t€ letérsisé kombétare se vé-
rejtjet, ndryshimet dhe sugjerimet e tyre do t’1 konsiderojné dhe respektoj-
né dhe do t’i pérfshijné duke i sistemuar né€ ndonjé nga botimet e ardhshme
t€ késaj enciklopedie (ne né doré e patém botimin e saj t€ dyté, t& vitit
1974, dhe sot nuk jemi né€ gjendje ta dimé sa heré &shté ribotuar deri sot
deri sa éshté futur n€ internet, ndérkaq, botimi i saj i paré€, u bé mé¢ 1972). E
theksojmé: pér shkrime té kétilla shkencore publike, t€ parét g€ do t€ duhe;j
t€ reagonin duhet t& jené lidhjet e shkrimtaréve té shteteve tona, R. e
Shqipérisé dhe R. e Kosovés, por edhe Lidhja e Shkrimtaréve Shqiptaré t&
Magedonisé, pérmes formave g€ 1 parashohin ato né programet e tyre, por
edhe institucionet e tjera t€ larta t&€ shkencés e t€ kulturés. Két€ gjé s’duhet
kuptuar si ¢éshtje t€ paréndésishme, kur poezia shqipe, por edhe mbaré
letérsia dhe kultura shqiptare, jané zgjeruar dhe begatuar me vepra t€ reja
duke béré hapa t€ mbar€ né€ afirmimin e identitetit t€ vet. Pér dekada, me sa
di uné, deri sot askush nuk ka shkruar asgjé pér két€ enciklopedi, qofté
edhe me shtrembérimet dhe lajthitjet e béra pér letérsing toné.

Kétu mé poshté, uné po parages dy versionet: t& parin, me lajthitje
dhe t€ dytin pa to. Tek 1 pari, 1 nénshkruari C. A. M., gé, sipas fletéfalénde-
rimit t€ botuesit t€ véné né fillim té librit, del se éshté Clarence A. Man-
ning, ngjashém si edhe shumé heré t&€ tjera né t€ kaluarén kur studiuesit e
huaj letérsin€ shqipe e kané prezantuar nga kute t€ ndryshme té€ kéndvésh-
trimit, g€ n€ hyrje té artikullit shpreh mosnjohje t€ 1éndés g€ merr ta traj-
tojé, tek thoté: “shqiptarét, numerikisht njé¢ nga popujt mé t&€ vegjél t&
Evropés, poashtu jané edhe ndér mé t€ ndarét...” n€ ményré qé mé tutje
artikullshkruesit kéto ndarje t’1 duken ndarje gati pércarje, sipas té€ folmeve,
né dialektet gegé e toské, si dhe sipas religjionit ““..né€ tri religjione — né
romano-katoliké, ortodoksé dhe myslimang”. Artikullshkruesi nuk shkon
mé tutje ta thoté t& vértetén historike mbi popullin toné, se religjioni kurré
shqiptarét s’1 ka ndar€, por pushtuesit e ndryshém dhe veglat e tyre kané
béré t€ duken. Mé tutje artikullshkruesi e nis prezantimin e letérsis€ shqipe
duke filluar me letérsin€ popullore dhe pasi flet pér kéngét tona popullore
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dhe strukturén e tyre né€ komponim, pasi pérmend si ndér mé té realizuarit
ciklin e Mujit dhe t€ Halilit, kalon n€ kéngét mbi Skénderbeun, pér té cilat
thot&: “Shumé t€ rralla jané kéngét né€ Shqipéri t€ cilat flasin mbi heroin
kombétar, Gjergj Kastriotin ose Skénderbeun, i cili u rrit né pallatin e
sulltanit, por vdiq pér kauzén e krishteré né¢ Lezh€ /Alessio/... “Autori 1
kétij teksti si duket i mungojné informatat e mjaftueshme, se vetém né
Mbledhés té hershém té folklorit shqiptar, I, II, III ndodhet njé cikél prej
teté kéngésh t& cilat jané gurra pér motérzime t& ndryshme, pér krijime
gojore né€ proz€, e me két€ frymé tek ndodhen edhe népér blene e
publikime t& tjera folklorike, si dhe pér frymézime shkrimtarésh qé kané
reprodukuar qgindra vepra t€ gjinive e t€ ndryshme e q€ pér temé kané
heroin ton€ kombétar, e t€ cilat tashmé s’jané anonime.

Pér fillimet e poezisé€ shqiptare thuhet: “Shembulli mé i vjetér g€ di-
het nga poezia shqipe, éshté shkruar né dialektin italo-shqiptar (!), (Tosk)
nga Ati Lluké Matrénga (1958) nga kolonité shqiptare t€ Sigelis€. N& pér-
gjithési, vargu shqip lindjen e vet t€ vérteté e ka n€ shekullin 19, si rezultat
1 interesimit t€ madh pér poezin€ popullore, e cila identifikohet me roman-
tizmin. Girolamo de Rada (Jeronim de Rada), nj€ italian me prejardhje
shqiptare (!) mblodhi vargje popullore, disa prej té cilave mé voné 1 shfry-
té€zoi pér poeziné e tij. Nj€ poet tjetér 1 réndésishém italo-shqiptar, ishte Zef
Sqiroi (Schiro). M€ voné né kulturén shqiptare, véllezErit Sami Bej dhe
Naim Frashéri béné njé lévizje t&€ madhe pér kulturén shqiptare. Naimi
ngrihet né poet-apostull t€ nacionalizmit shqiptar (!). Nipi 1 tij, Mit’hat
Frashéri (Lumo Skendo 1880-1949), edhe pse jo poet, né Sofje botoi njé
numér t€ madh punimesh t€ shqiptaréve t€ mérguar, midis t€ ciléve edhe
ato t€ Aleksandér Drenovés (Asdrenit). Nj€ poet tjetér 1 réndésishém, Ando
Cako (Andon Zako — Cajupi!), shumicén e lirikave té tij i botoi né Egjipt”.

Edhe lexuesi fare pak i informuar me historin€ e letérsisé shqipe do
té vérejé se kétu ka disa lajthitje té tipit: Lluké Matrénga (Leké Matrénga,
poeti i1 par€ éshté vetém shénues i teté vargjeve t€ para), kurse Pjetér Budi
merret si 1 tillé nga i t€r€ areali shkencor shqiptar (duke mos harruar Kénga
mbi kéngét e Gjon Buzukut, mé para). Pastaj ka njé kércim t& papritur tek
poetét e Rilindjes duke mos pérmendur fare bejtexhinjté, t€ ashtuquajturén
letérsi alhamiado. Nga ajo g€ lexojmé nga teksti, si p.sh. pér De Radén,
“njé italian me prejardhje shqiptare” dhe pér Naim Frashérin “poet-apostull
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1 nacionalizmit shqiptar” etj., edhe pér njé projekt kaq grandioz, them s’e
meritojné vémendjen e lexuesit t&€ réndomté qofshin ato edhe t& késaj enci-
klopedie té kétij Universiteti t€ kétilla té pavérteta.

Vémendjen e artikullshkruesit e ka térhequr mé shumé poeti kom-
bétar shqiptar, At Gjergj Fishta, pér t€ cilin s’mungon epiteti “poet kom-
bétar”. Pastaj, né mesin e letraréve q¢ krijuan midis dy luftrave botérore, ai
pérmend né radhé t€ paré, Vingenc Prennushin, Ndre Mjedén, Ernest
Koligin dhe Ethem Haxhiademin, t€ cilét pérbénin, citojmé ““fokusin e
letérsisé s€ Rilindjes, e cila ishte né veriun katolik!”. Né plan t€ dyt€ mbe-
ten kétu F. Noli, pér t€ cilin thoté: “Fan S. Noli, peshkop 1 kishés orthodo-
kse shqiptare, €sht€ 1 njohur jo me poezing e tij origjinale (!), por me pér-
kthimet e shumé kryeveprave letrare, si me pérkthimet e veprave t€ Shek-
spirit dhe ‘Rubiareve’ t&¢ Khajamit”. Prej kétij kalibri shkrimtarésh, pa
shkarje n€ vlerésim ka kaluar L. Poradeci, por edhe até e ciléson ndryshe
nga mendimi relevant kritik letrar shqiptar. Pér t€ thuhet: “Poeti mé i ri 1
késaj kohe, i cili shkroi né toskérishte, Lasgush Poradeci nxiti interesim té
madh. Me thekse vértet t€ reja poetike, ai 1 kombinoi ndikimet e Getes, té
Emineskut dhe simbolistéve fréngé”. Pra, edhe vlerat e poezisé s€ tij, si¢
mund t€ shihet, gjejné€ shpjegim si rezultat i ndikimeve t&€ poetéve t€ mé-
dhenj t€ huaj, g€ si dhe né€ t€ gjitha rastet e pérparme, s’pérkon me t€ vér-
tetén, sepse, si¢ dihet, poezité e L. Poradecit jan€ kaq t€ fuqishme mé shu-
mé sepse kané€ ngjyra dhe muziké t€ njé lirizmi folklorik se sa produkt ndi-
kimesh. Po t€ ishin vetém produkt pérkthimesh, atéboté ¢’b&jmé me faktin
se ato jané kaq origjinale kaq sa ato &shté shumé véshtiré t& pérkthehen né
gjuhé t€ huaja (nése edhe pérkthehen, humbin kaq shumé nga vlerat fono-
logjike g€ kan€). Ali Asllani pérmendet si poet qé shkroi né frymén popu-
llore dhe q¢€ u kéndoi kohéve t& shkuara.

Duke vazhduar mé tej pér realitetin shqiptar midis dy luftérave, arti-
kullshkruesi arrin te Migjeni, pér t€ cilin thoté: “né ndérkohé, u shfaq ve-
tém nj€ z€ 1 ndjeshém poetik, Migjeni. Shkrimtarét e rinj, si Aleks Cagi,
Mark Ndoja dhe Veli Islami ndogén temat dominuese sovjetike me njé ko-
lorit shqiptar dhe stil autoresk, por puna e tyre &shté shumé mé inferiore
nga ajo e gjeneratés mé t€ vjetér, qé€ ndoqi rrugét dhe modelet e veta”.

Ky version 1 botimit t€ vitit 1974 nuk i pérmend fare bejtexhinjté,
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letérsiné bashkékohore shqiptare si dhe asnjé krijues jashté shtetit shqiptar,
Shqipérisé€ zyrtare, asnjé krijues t€ Kosovés et;.

Versioni i ri, Ky 1 internetit, tek i cili nénshkrues &shté profesori i
nderuar dhe eminent R. Elsie, qasjen pér fillet dhe zhvillimin historik t&
mbaré poezis€ shqipe e sheh pa kurrfaré pérkufizimesh gjeografike, ide-
ologjike, estetike etj. Ai téré mbaréshkrimin e léndés e bén me kompetencé
t&€ plot€ shkencore, duke reduktuar, sektuar dhe prezantuar vlerat mé té
larta t& t& arriturave tona artistike, 1 prezanton shkrimtarét mé kulmoré qé
kemi duke i paré ata jo skematikisht, por ndryshe nga pararendési pér t&
cilin folém mé lart. Nuk ka asnjé shabllonizim dhe shtrembérim shkencor,
nuk ka as mosnjohje e shtrembérim, por brenda aq fageve kaq sa 1 jané le-
juar shkruesit ta parages€ materien (q¢€ péraférsisht éshté e njéjté si edhe
versioni 1 paré€ me njé€ dallim se t€ gjitha manggésité e detektuara mé paré ja-
né kompensuar), t€ gjitha ato fakte dhe faktografi shkencore vihen né ven-
din e duhur t€ shogéruara me téré aparaturén e nevojshme dhe me njé pre-
zantim adekuat si¢ ndodh edhe me poezité dhe poetikat e kombeve té tjera
té botés.

Ké&tu mé poshté€ uné po paraqges shkurtimisht pikat kryesore t€ man-
gésive té detektuara dhe t€ riparuara nga autori R. Elsie dhe po ua I€ le-
xuesve qé veté t’i shohin ato:

“POEZIA SHQIPE: Gjuha shqipe &shté gjuhé indoevropiane e cila
flitet né Shqipéri, Kosové dhe né viset e tjera jugperéndimore t€ Gadishullit
Ballkanik. Shqipéria ka fituar pavarésin€ né vitin 1912 pas pes€ shekujve
nga pjesa e Perandorisé Otomane. Fillet e shkrimeve né vargje né Shqipéri
jané t& lidhura fort me Kishén Katolike. Pjetér Budi (1566-1622), nga
rrethina e Matit, ka mésuar pér prift n€ Kolegjin Ilirian t& Loretos né€ jug té
Ankonés s¢€ Italis€ dhe ai mé voné zgjidhet peshkop 1 Sapés dhe Sardés né
rajonin e Zadrimés. Botimi 1 tij mé 1 shquar, njé katekizém i titulluar Dot-
trina Christiana (Doktrina e krishter€), 1618, ka nj€ shtojcé prej 53 fageve
me poezi religjioze shqipe me rreth 3000 vargje...

Invazioni otoman dhe okupimi i Shqipéris€, duke filluar nga fundi e
shekullit XIV, ka shkaktuar njé shuarje graduale t€ poezisé katolike t& her-
shme. Kjo poezi u zévendésua nga vargu alhamiado, 1 shkruar alfabet arab
dhe me ndikim t€ fort€¢ nga kultura islame. Poetét myslimané fillimisht
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shkruanin né gjuhén turke, n€ osmanishte, mirépo nga mesi i shekullit
XVIII ata gjithashtu eksperimentonin edhe me gjuhén shqipe. Ndér figurat
kryesore letrare nga kjo periudhé ishte Nezim Frakulla, (1680-1760) nga
rajoni i Fierit...

Duke 1 1én€ anash poetét italo—shqipétaré t€ Italis€ s€ Jugut, si¢ jané
Jul Variboba (1724-88), Nikoll¢ Keta (1740-1803), Jeronim de Rada
(1814-1903) dhe Zef Serembe (1844-1901), qé€ t€ gjithé dhané kontribut t&
madh né evoluimin e poezis€ shqipe, né fillim dallojmé njé€ ringjallje t€ po-
ezis€ n€ vet€ Shqipérin€ né€ fund t€ shekullit XIX, gjaté periudhés sé Ri-
lindjes Kombétare. Ndér figurat kryesore t€ késaj levizjeje pér identitet
kombétar dhe autonomi politike ishin Pashko Vasa (1825-92) nga Shko-
dra, kénga e té€ cilit O moj Shqypni e mjera Shqypni, thérret pér njé zgjim
kombétar, ishte e shkruar n€ vitet dramatike t&€ Lidhjes sé Prizrenit, 1878-
80, dhe Naim Frashéri (1846-1900), tanimé gjerésisht i njohur si poeti
kombétar i Shqipéris€, botoi gjaté gjithé kohés derisa jetonte né¢ Konstan-
tinopoj€ dhe ishte shumé 1 njohur mes shqipétaréve té asaj kohe, duke i
pérfshiré vargjet pastorale sipas tradit€s s¢ Virgjilit, t€ stérmbushura me
imazhet e vendlindjes s€ tij malésore; epiké historike; dhe vargje religjioze
bektashiane...

Ndér poetét kryesoré t€ dekadave té hershme ishin Anton Zako
Cajupi (1866-1930), 1 cili ishte aktiv né Egjipt; Ndre Mjeda (1866-1937)
nga Shkodra, pérmbledhja Juvenilja (1917) e t€ cilit ishte e ndikuar nga
shekulli XIX. Klasikét italiané pérfshinin sonete dhe vargje t€ tjera né met-
riké té rafinuar; dhe Asdreni (1872-1947) nga rajoni 1 Korgés juglindore, tri
pérmbledhjet né poezi t€ para t€ t€ cilit ishin pranuar miré.

Figura mé e madhe e poezis€ shqipe para Luftés s¢ Dyté Botérore
ishte Gjergj Fishta (1871-1940), epika e tij n€ vargje pér historiné¢ shqip-
tare me pesémbédhjeté mijé vargje, Lahuta e Malcis€ — 1937 e té cilit ndi-
koi g€ ai t€ gmohet si Homeri shqiptar. Kur komunistét erdhén né pushtet
mé 1944 puna e tij shpejt u ndalua dhe veté pérmendja e tij 1 tij paraqiste
njé tabu pér plot 46 vite.

Dy poeté plotésisht ndryshe nga njéri—tjetri, mund t&€ jené t€ quajtur
si avangardé e moderné né letérsiné shqipe. Nismétari Migjeni (1911-
1938) nga Shkodra ia ktheu fytyrén bukurive t€ maleve shqiptare dhe
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traditave t€ shenjta t& kombit t€ tij q€ me vargjet e tij t’ia dedikojé shoqg-
ris€ shqiptare t€ déshpéruar dhe realitetit t& padrejt€, kundér té cilit ai u
ballafaqua me sfidé. Pérmbledhja e tij jo aq voluminoze Vargjet e lira,
1944, e botuar pas vdekjes, paraqiste njé revolucion letrar dhe nj€ freski e
cila nuk lidhte puné pérgjithmoné me traditat e nacionalizmit romantik.
Lasgush Poradeci (1899-1987), njé poet panteistik nga Poradeci prané
Ligenit t€ Ohrit, e studioi disponimin gjithmoné t¢ ndryshueshém té ligenit
qé t€ ofroj€ nj€ poezi kristale € stilit jugor folkloristik t€ Shqipérisé...

Veprimet staliniste dhe mundimet nén diktaturén e Enver Hoxhés
(1908-85) shkaktuan njé€ tmerr né qarget intelektuale dhe e ngulfatén shkri-
min krijues n€ kété shtet pér gati njézet vjet. Vet€ém Martin Camaj (1925—
1992), i cili gjendej né azil né Bavari, dhe poetét e paprekur nga tmerri qé
gjendeshin né Kosové, ishin t& lir€ t€ krijojonin mbi traditat e vendosura
mé par€.

Deri né vitet e ‘60 nj€ gjeneraté€ e re e poetéve né Shqipéri, priré nga
Fatos Arapi (1930), Dritéro Agolli (1931) dhe Ismail Kadare (1936), mun-
dén t’1 vendosnin veprat e tyre estetike né volumet e poezive detyrimisht
me temé t€ rezistencés partizane. Nuk kishte mundési lakimi t€ vargjeve
shqipe gjat€ periudhés komuniste (1944-1989); mirépo hapjet e kujdes-
shme, sado t€ pakta, mundésuan t&€ botohen disa vargje cilésore, t€ cilat
menjéheré e kapén imagjinatén e publikut t€ uritur.

Ndalesat ideologjike u zhdukén kur regjimi stalinist pésoi kolaps né
1989-1990 dhe mbretéroi kaos né shtetin e vogél Ballkanik pér njé deka-
de..”
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Persida ASLLANI, Tirané

(MOS)KOORDINIMI NE FJALORIN ENCIKLOPEDIK
SHQIPTAR TE ASHSH DHE ZHDUKJA E
MODERNIZMIT SHQIPTAR

KDU 82:03

Ng vitin 2007, t€ gjitha akademité e kontinentit evropian, me ini-
ciativé t€ Institut de France, u mblodhén né nj€ takim tejprotokollar me
temén domethénése: “Akademité né€ Europén e shekullit XXI”. Né fjalimin
e hapjes', ky tubim, dhe & gjithé akademikét pjesémarrés, u ftuan t& prano-
nin njé imazh-metaforé€ t€ rolit t€ akademive sot n€ boté: até t€ kéngés [V
t& Ferrit t& Komedisé hyjnore, ku n€ hapésirén fantazmagorike t& Limbit,
Dante poet prezantohet nga Virgjili me Homerin, moment simbolik ky
(ndér t€ tjera) 1 ruajtjes dhe pércjelljes s€ ¢cmuar t€ dijeve, ideve dhe kreati-
vitetit. Duke mos u takuar dot kurré realisht me njeri-tjetrin, Dante trashé-
gon brenda veprés s€ vet Virgjilin, e ai vet€ Homerin, pavarésisht se né€ sis-
temin e teologjisé€ s€ Mesjetés ata t&€ dy do t€ cilésoheshin t&€ papranueshém
pér shkak t& pérkatésis€ “pagane”. Akademité ftohen t€ jené ky Limb
mbrojtés e trashégues, por njékohésisht edhe strukturues i dijeve, ideve dhe
kreativitetit n€ gjirin e ndryshimeve t€ fugishme t€ mijévjecarit né té cilin
jetoyjmé. Pér rrjedhojé€, né njé nga referatet kryesore t€ takimit, at€ me titull
“Mémoire, recherche et création”, akademikja Dominique Meyer e ciléson
fjalén “kujtes€”, pra artin e kombinimit mes akteve t€ t€ kujtuarit dhe té
harruarit, si simbolizuesen mé t€ mir€ t& shpirtit t€ brendshém t& akade-
mive. “Ato kané pér mision t€ ruajné dhe t€ zhvillojn€ kujtesén e sé shku-

arés, por edhe & krijojné sot até ¢ka do t& jeté kujtesa e sé ardhmes™.

Kjo detyré dhe njékohé&sisht premtim i “figurés” s¢ akademikut na
nxit t€ mbajmé parasysh faktin se ndértimi i kujtes€s soné né trajté t€ njé
korpusi trashégues €shté njé proces aktiv, né t&€ cilin rolin mé t€ madh e

! Fjala e hapjes nga Gabriel de Broglie (Chancelier de I’Institut de France), Les Académies en Europe
au XXI siecle, Institut de France, 2007
2MEYER, Dominique, Mémoire, recherche et création, po aty, f. 58
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luan pikérisht “harresa”, apo mé sakt€, vendimi thellésisht aktiv e i anga-
zhuar pér t€ “harruar” pikérisht ato gjéra q€ do t’i 1éné hapésirén e ne-
vojshme asaj qé do té “kujtohet”. Konceptimi 1 temés s€ késaj tryeze shke-
ncore pérmes konceptit t& “shkrimit enciklopedik™ merr kuptimin e tij t&
ploté nése mbajmé parasysh polaritetin e brendshém té aktit t€ shkrimit,
pikérisht si “écriture” né kuptimin bartezian, domethéné pértej erratumit
njerézor dhe brendashkruar né nj€ prej angazhimeve (njékohésisht ndjesor,
gjuhésor, ideor e shkencor) nga mé seriozét té atij q€ shkruan.

Por filozofia bashkékohore e historisé na paralajméron ndérkaq se
edhe veté shkrimi i kujtesé€s, pra asaj qé€ aktivisht nuk u harrua, gjallon pér-
mes njé tjetér polariteti: atij t€ s€ shkruarés dhe projektimit ton¢ mendor e
koherent mbi t€. Hartimi dhe shkrimi i njé fjalori enciklopedik (sidomos
nga njé akademi) nuk pérbén kurrsesi t€ shkuarén e trashégueshme né té
shkuarén e saj, por bashkékohésiné e késaj té shkuare dhe, pér pasojé e
njékohésisht, t€ tashmen e njé s€ ardhmeje. Pérzgjedhja sistematike mes sé
kujtueshmes e t€ harrueshmes &éshté né thelb njé problematiké aktive sa
shkencore aq edhe etike.

Duke marré kétu né shqyrtim se ¢faré éshté “harruar” e “kujtuar” (né
fushén e letérsisé) né Enciklopeding shqiptare’ t& Akademisé sé Shkencave
t€ Shqipéris€, nuk kam pér qéllim aspak “t& argétohem” duke qortuar pu-
nén e t€ tjeréve, por t€ pasqyroj disa nga vendimet shkencore e pér pasojé
thellésisht etike q€ kané vepruar né t€ tashmen e shkrimit dhe projektimit t&
késaj t€ shkuare né shkrimin enciklopedik t€ letérsisé shqipe.

Le ta nisim kété shqyrtim me njé pasqyré pérmbledhése t& disa prej
“harresave” t€ médha té késaj enciklopedie né€ lidhje me letrat shqipe:

- harresa e z€rit mé vete “realizmi socialist”;

- harresa e zérit dhe mé gjeré konceptit operues “modernizém”
dhe “modernitet’;

- harresa e zérit t€ “Esesé”, “Prozés poetike” dhe “Skic€s letrare”
si elemente pérbérése t€ modernitetit letrar;

- harresa e “Letérsis€ dokumentare (memuaristike)”;

? Fjalori Enciklopedik shqiptar, Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Tirané 2008-2009. N& citimet e
métejshme FESH.
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- harresa e diaspor€s letrare e kulturore;
- harresa e nocioneve t€ “mistifikimit letrar”’; e “oralitetit”, etj;

- harresa (pér pasojé edhe) mé konkrete n€ autoré e vepra plo-
t€sisht ose pjes€risht, duke filluar nga Konica, Fishta, Harapi,
romani i shkruar n€ Kosové, At Zef Pllumi, etj;

- Po e quaj gjithashtu “harres€¢” aktive moskoordinimin tepér t&
dukshém mes z€rave t& ndryshém, t& cilét qarkullojné infor-
macione t€ ngjashme ose t&€ péraférta, moskoordinimi 1 t€ cilave
shpie pashmangshmérisht né njé konfuzion t& pérséritur veca-
nérisht né zérat panoramiké t€ historisé, drejtimeve letrare,
zhanreve e llojeve dhe autoréve t€ letérsisé shqipe.

Disa nga ¢éshtjet q€ do té trajtohen kétu poshté synojné té argu-
mentojné pérmes depistimit dhe jo shterimit disa nga problematikat shken-
core dhe sidomos etike qé shogérojné shqyrtimin shkencor por edhe lexi-
min praktik t€ késaj enciklopedie.

Harresa mistifikuese e realizmit socialist

Edhe pse “realizmi socialist” trajtohet dhe pérmendet né zéra enci-
klopediké si “Shqipéria” (letérsia e saj), n€ zérin Letérsia Shqipe (rimartje
e sé€ parés), n€ z€rin Poezia (pérciptazi), n€ z&€rin Romani (kalimthi), ai nuk
del si z&€ mé vete, z&€ q€ do t& kishte pér géllim sqarimin e njé dukurie let-
rare ¢ kulturore nga mé t€ fortat dhe problematiket n€ letrat dhe kulturén
shqiptare. Edhe aty ku shfaget, realizmi socialist nuk sqarohet se ¢faré ishte
dhe as se prej nga i erdhi letérsis€ shqipe, duke e 1éné lexuesin e thjeshté pa
asnjé informacion mbi t&, si né rastin e z€rit “Shqipéria “(Letérsia e saj),
ndérsa n€ z€rin “Letérsia shqipe” lexojmé két€ interpretim pérfundimtar:
“fryma romantike e P. Markos, S. Maléshovés, A. Varfit dhe mé pas e
Shefqget Musarjt, K. Jakovés, F. Gjatés krijoi fillesat € njé€ letérsie shumé té
angazhuar, t€ cilat, si¢ rrodhén ngjarjet né Shqipéri, cuan né lindjen e rea-
lizmit socialist”!*

Kjo harres€ ndryn né vetvete njé problem té thell€ etik. Ajo rezulton
njé pérpjekje pér t& fshehur, deformuar, mistifikuar njé dukuri komplekse

4 FESH, . 1479
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qé kérkon jo vetém analiza dhe detajime faktesh, jo vetém historikun e
zhvillimit t€ saj e sidomos t& “importimit” dhe déshtimit, por veganérisht
faktimin, analizimin dhe identifikimin e dhunés qé ajo “importoi” né€ letrat
dhe kulturén shqiptare, si me ndalimet programatike, kufizimet ideologjike
dhe tematike, por kryesisht pérmes censurés deri né asgjésim t&é veprés sé
autorit, si edhe shpesh té lirisé€ dhe jetés s¢€ tij njerézore. Pikérisht kétu pér-
masa etike e “harresés” ésht€ mé e mprehta. Pér pasoj€, shumé nga “ha-
rresat” e tjera do t€ derivojné “natyrshém” prej kénde;:

- Le t€ mos habitemi teksa shohim se te zérat e “Novelés” apo “Tre-
gimit” dukuria e Realizmit socialist as qé€ pérmendet fare, duke u z€vendé-
suar me pérkufizimin periodizues “mbas luftés sé dyté botérore™. Novela
dhe tregimi shqiptar “pastrohen” késisoj nga gjurma historike, ideologjike,
etike dhe metodike e dukuris€ letrare g€ dominoi pér rreth 45 vjet.

- Pér mé tepér, fshehja mbas mungesés s¢ zérit t€ “Realizmit so-
cialist” u ka lejuar autoréve t€ saj t€ fshijn€ nga “kujtesa e definuar”, pra
kujtesa aktive dhe e cil€suar, pikérisht ato dukuri g€ morén trajt€ dhe jeté
pikérisht si pasojé ose kundérpérgjigje ideologjike, etike dhe artistike té tij.
Nén kété “gomim” t€ z&rit dhe zhvillimit historik si t€ nocionit ashtu dhe t&
dukurisé s€ “Realizmit socialist” €shté fshiré edhe kundérvénia e tij e hapur
dhe aktive n€ hapésirén e diasporés letrare dhe kulturore shqiptare, duke i
mund@€suar késaj Enciklopedie harresén e saj metodike t€ radhés, munge-
sén e informacionit né z€rin “Diaspora” mbi shkrimtarét e diasporés shqip-
tare letrare dhe kulturore. Ky grup autorésh pérmendet vetém né z&rin “Le-
térsia shqipe” pérmes komentit: “Si njé€ degé€zim mé vete 1 L.Sh. u zhvillua
krijimtaria e shkrimtaréve shqiptaré né mérgim. Krahas E. Koliqit, ky de-
gézim u pérfagésua nga A. Pipa e M. Camaj — (shih), t& cilét zhvilluan njé
letérsi t€ mbéshtetur kryesisht né motive etnografike, duke pérftuar sti-
listikisht vlera t& prozés moderne™- pérkufizim i zbehté dhe “etnogra-
fizues” 1 krijimtaris€ sé tyre, i ngjashém me pérkufizimin “folklorizante”
pérmes t€ cilit dikur, po nga kritikét e realizmit socialist, denigrohej vepra
monumentale e Fishtés Lahuta e Malcis.

-T€ njéjtén praktiké asgjésuese ka pésuar edhe krejt romani i

S FESH, f. 1856 dhe f. 2749
® FESH, f. 1480
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shkruar né Kosové€! Lexuesi g€ kérkon njé informacion bazik se cilét jané
autorét dhe romanet mé pérfagésuese né letérsin€ shqgipe né€ Kosove,
Magedoni, Mal t€ Zi, etj, nuk do ta gjejé dot né faget e késaj enciklopedie.
Té njékohshém me realizmin socialist né Shqipéri, rrugétimi i tyre ka
rezultuar krejt 1 ndryshém, me referenca letrare e kulturore, por edhe qén-
drime, konceptime, qasje dhe shije letrare krejt t& tjera’. Té shkruash pér to
né raport me dijen dhe shijen e lexuesit shqiptar do t&€ duhej doemos t&
kalohej nga pérvoja e “realizmit socialist” né Shqipéri. Harresa e njérit ka
sjellé pér pasojé edhe asgjésimin po aq aktiv té tjetrit.

- Ndérsa harresa tjetér e fort€ e késaj enciklopedie, heshtja e ploté
mbi dukuring letrare dhe historike t€ Letérsisé dokumentuese dhe memua-
ristike, e tejkalon ¢éshtjen e njé metode dhe dukurie letrare dhe shtrihet né
kufijt€ e nj€ lufte t€ shpallur ideologjike. Mungesa e zérit “Letérsia doku-
mentuese ose € kujtesés”, prania e sé€ cilés do té kishte lejuar t€ sqarohej
vlera e rrall€ e njé vepre si Andrra e Prétashit e Harapit, por sidomos figu-
ra dhe vepra monumentale e At Zef Pllumit, denoncon sot njé nga pér-
pjekjet e fundit pér t€ dénuar me heshtje dhe harresé t€ dénuarit dhe vik-
timat mé t€ skajshme t€ diktaturés komuniste n€ Shqipéri, si¢ ishin perso-
nalitetet kulturore t€ klerik katolik shqiptar. Hartuesit e késaj enciklopedie
duket sikur nuk kané pasur asnjé€ informacion se Rrno pér me tregue e At
Zef Pllumit ka nisur t€ botohet g€ né vitin 1995, dhe se né vitin 2006 autori
1 saj €sht€ nderuar edhe me ¢mimin e madh kombétar t€ Pendés sé arté.
Duke gjykuar se vepra e tij pérfagéson jo vetém njé dukuri konkrete letrare
né letérsin€ shqipe, por edhe njé shkrim té rrallé dokumentues me géndrim
té thell€ etik, gjykoj se kjo harresé nuk mund t€ jeté aspak “e pafajshme”.

Né kété piké t€ parashtrimit toné fjala “harres€” priret ta zgjerojé
shenjimin duke sugjeruar z€vendésimin e saj me njé formulim té€ ri, edhe
mé aktiv, si¢ éshté ai i “zhdukjes”.

Zhdukja e modernizmit dhe “makthi realist”

Heshjta mé kuptimploté€ e kétij fjalori enciklopedik &shté z€ri 1 mun-
guar “modernizmi”, i cili shkélgen me mungesén e tij, kur késaj enci-

7 Pér mé tepér shih SHEHRI, Dhurata, Statusi i kritikés, Albas, Tirang 2013
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klopedie nuk i ka munguar paraqitja e zé€rave homolog€ si romantizmi,
realizmi, e madje edhe tepér 1 diskutueshmi sentimentalizém! Nése harresa
e realizmit socialist rezulton “modifikuese”, fshirja e “modernizmit” rezul-
ton shkencérisht dhe etikisht “asgjésuese”. N& verbérin€ e saj ajo nuk e ka
paré té arsyeshme as t€ “lex0j&” mbi “modernizmin e moderuar” pér t&
cilin vetéshprehet Koligi®, apo pércaktimet ¢ argumentuara fort t& viteve
‘30 pér Lazgush Poradecin si poet modern te Cabej’ dhe Kutelit'’, te Pi-
pa'' pér Migjenin, e as mendimin e sotém t& studiuesve shqiptaré qé e ar-
gumentojné edhe mé profesionalisht két€ gjé, si p.sh. te Poradeci, Koliqi,
Konica, Migjeni, Kuteli, Spasse, et;.

Por nga se vjen vallé kjo harresé kaq aktive?! Besoj se pérgjigja
gjendet po brenda kétyre zérave. Ajo &éshté e pérhapur fragmentarisht né
z€ra t€ ndryshém dhe pér arsye studimi mund t€ quhej “makthi realist™!
Po e sjellim kétu me pak shembuy:

- N€ z€rin “Poezia” lexojmé: “Ndérsa realizmi dhe letérsia shogérore
kishin lindur e pé€rparonin, né poemat e Gjergj Fishtés rishfaget romantizmi
dhe kulti i epopesé kombétare™?. N& gjithé zérin “Poezia”, kjo éshté hera e
paré dhe e fundit g€ pérmendet poeti kombétar Gjergj Fishta. Pyes veten
edhe nése e njohin si duhet kronologin€ e botimeve fishtjane, dhe nése e

kané lexuar ndonjéhere Nji lule vjeshtet dhe Kataklizma e rruzullimit!

- Po né z&rin “Poezia”, pér autorét e tij, njé poet si Mjeda nuk shfaq
asnj€ element modernist n€ poetikén e vet: “n€ poezin€ e Mjedés bashko-
hen shqeté€sime poetike realiste, pérfytyrime romantike dhe teknika té

pastra klasike”"”

, - duke fshehur mbas nj€ ideje “té realizmit™ dhe “klasi-
kes” sprovat mé t€ bukura formaliste dhe moderniste (simboliste) qé ka

béré ky poet, ndér mé t€ ¢muarit sot sipas véshtrimit t€ kritikés letrare.

- Edhe kur nuk mund t€ heshtet mbi praniné e trajtave t€ moder-
nizmit n€ poeziné shqipe, ky fakt sillet i mjegullt e i pérgjithshém, pa iu

8 KOLIQI, Ernest, Introduzione alla lirica albanese né Antologia della lirica albanese, Milano 1963, {.
28

° CABEJ, Eqrem, artikulli i vitit 1929, Mbi poeziné e Lazgush Poradecit, ku vien pér heré t& paré né
ligjérimin kritik formulimi “letérsi moderne shqipe”.

19 KUTELL, Mitrush, Parathénia e vitit 1937 e véllimit poetik t& Poradecit Yi/i i zemrés.

" PIPA, Arshi, Pér Migjenin, Princi, Tirang, 2006

"> FESH, f. 2050

B po aty.
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referuar asnj€ poeti né ményré konkrete duke e 1éné informacionin t€ bjeré
né nivelin e njé hamendésimi lehtésisht t& harrueshém: “Pati prurje t€ sim-

bolizmit dhe ndikimeve té tjera t€ poezisé evropiane™ .

- Migjeni do t€ gézoj€ pérkufizimin “Me Migjenin poezia qytetare
dhe realizmi morén trajtén e modelit”"”. Vértet! Pér cilin model flitet kétu!
Pérmes Luftés ANC poezia shqipe pérjetoi rrugétime krejt t€ ndryshme,
dhe né€ kohén kur Migjenit iu botuan poezit€ ishte shumé voné g€ ai t&
shndérrohej né model t& njé poeti si Poradeci, Mjeda apo Noli.

Por né€ kéto pérkufizime nuk ésht€¢ domethénése mospérfillja ndaj
Fishté€s, Mjedés, Poradecit, por ekzaltimi, malléngjimi dhe adhurimi pa
kushte 1 nj€ ideje mbi realizmin né letrat shqipe. Kétu géndron problemi:
ende t& pagliruar nga hierarkia e deformuar e realizmit socialist, gjykohet
se &shté pikérisht “realizmi” ai q€ qéndron mé lart historikisht, estetikisht,
moralisht, letrarisht, se dukurité e tjera letrare. E vetmja bezdi n€ kété hie-
rarki do t€ vinte nga “modernizmi”, e pér pasojé ai asgjésohet krejt, duke
pérftuar njé Koliq si realist kritik, njé Mjedé her€ si romantiko-klasik e
heré si realisto-kritik, njé Fan Nol politik, apo edhe mé tej né zérat e prozés
nj€ Kutel antigifligar, njé Koliq psikologjizues, njé Sterjo Spasse t€ paqar-
t€, e késhtu me radh&. N¢ két€ kaos, fjalité e tipit anonim “pati prurje té
simbolizmit dhe ndikime t€ tjera t& poezis€¢ evropiane” nuk sqarojné dhe
nuk adresojné asgjé. Duke e cilésuar Realizmin si “drejtim letrar qé mbi-
zot€ron né letérsiné shqiptare rreth viteve ’20-"30 t&€ shekullit XX, éshté
harruar (sérish e sérish) se autorét mbizotérues t& kétyre viteve jané piké-
risht Konica, Koliqi, Poradeci, Kuteli ¢ Mjeda, té cilét, si modernisté, me
realizmin kané lidhje krejt t€ t€rthorta e t& largéta.

Kjo dhuné konceptuale géndron né zanafillé edhe t€ shumé harre-
save té tjera:

- eseja, proza poetike, skica letrare — si shprehje té garta e dokumen-
tuese t€ modernizmit jané krejt t€ papranishme né enciklopedi. Ato do t&
pérbénin njé nga argumentet e forta t&€ zhvillimeve moderne t€ letrave
shqipe pikérisht pérmes eksperimentimit t€ trajtave subjektive t€ prozes sé
shkurtér. Né kéto zéra lexuesi do t€ mund t€ njihej me disa nga rrugétimet

14 po aty.
5 pPo aty.
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mé interesante t¢ shkrimit t€ Konic€s, Mit’hat Frashérit, Koliqgit, Migjenit,
Petro Markos, Musine Kokalarit etj, si¢ edhe do t€ vijonte zhvillimin e kétij
zhanri edhe né€ periudhat e métejshme;

- deformime kronologjike: Migjeni cilésohet si “themeluesi i novelés
moderne shqiptare” duke harruar jo vet€ém Koligin me dy véllimet e tij
Hija e maleve (1929) dhe Tregtaré flamujsh (1935), (i pé€rmendet vetém
emri dhe asnjé vepér), por edhe faktin se proza e Migjenit u botua vetém
pas luftés II botérore; apo duke u shprehur pér Kutelin se “pérmbledhjet e
tij (...) shénojné njé zhvillim t€ ri t€ novelés shqiptare, vecanérisht pér
gjuhén e tyre shumé t€ pasur dhe stilin e rréfimit”.'® Po kaq i cuditshém
vjen edhe pérkufizimi pérdhunés se “rol t€ réndésishém né historin€ e ro-

manit shqgiptar kané luajtur romanet e Fogion Postolit”!’

teksa harrohet
romani Pse?! 1 Spasses si romani i par€ modern né historin€ e romanit
shqiptar;

- mungesa ¢ krijimtarisé s¢ Konicés, né z€rat e Tregimit, Novel&s,
etj. mbetet e pagarté nése autorét e shkrimit kané pasur véshtirési né klasi-
fikimin e prozés sé¢ Konicés dhe e kané shmangur nga kategorizimi zhanror
(ndonése 1 diskutueshém) apo nése ata nuk e gjykojné gjithsesi prozén e
Konicgs si njé piketé ekskluzive né historiné e letérsis€ shqipe;

- moskoordinim mes z€rave t€ ndryshém: te z&ri Letérsia shqipe dhe
Romantizimi shfagen cilésime mbi prirjet post-romantike ose pér katego-
rizime si simbolisté pér Koliqin, Migjenin, Poradecin etj., té cilat do t&
duhej t€ pérbénin argumentin e nj€ pranie t€ modernizmit né letrat shqipe
dhe jo té “fshiheshin” nén paqartésiné e dukurive dhe nocioneve romantike
e post-romantike.

Duke e shqyrtuar Enciklopediné nga kéndvéshtrimi i strukturés, vi-
het re mungesa e nj€ parimi t€ pérbashkét (moskoordinim 1 brendshém) né
ményrén se si do t&€ zbértheheshin né zéra enciklopediké mé veté dukurité
pérbérése té trashégimisé kulturore-letrare shqiptare. Zhvillimi né zéra t&
veganté 1 dukurive pérbérése té letrave shqipe paraqitet konceptualisht i
cunguar: mungon zhvillimi i nocionit, shpjegimi i termit dhe mé pas histo-
ria e njé gjinie, lloji apo nénlloji letrar si¢ do t€ duhej t&€ ishin mé vete (dhe

16 FESH. f. 1856
7 FESH. f. 2257
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nuk jané€) pér shembull: Epika, Lirika, Soneti, Elegjia, Poema, Madrigali
etj. (Rasti 1 vetém 1 nj€ informacioni t& strukturuar e t& ploté vjen né zérin
“Dramaturgjia”, shkruar nga Josif Papagjoni). N€ t&€ njéjté€n kohé, ky zbér-
thim strukturor €shté krejt i sakt€ né€ rastin e Folklorit po né t& njéjtén enci-
klopedi. Z&rat jané mé vete dhe i gjegjen logjikés sé zbérthimit dhe histo-
rikut t€ nj€ lloji e nénlloji letrar konkret: Folklori, Balada, Epika popullore,
Eposi i Kreshnikéve, Legjenda, Lirika popullore, Mitologjia popullore,
Pérralla, etj. N&se nj€ pérdoruesi t€ Enciklopedisé do t’1 duhej t€ informo-
hej mbi Epikén letrare shqipe, ai nuk do ta gjente dot kété z€ dhe pér pasojé
nuk do té mésonte mbi rrugétimin e epikées shqipe (si epope letrare) né ve-
prat e De Radés, Gavril Darés, Skiroit, Naimit dhe Fishtés. Duke kaluar
nga nj€ z€ enciklopedik né tjetrin, si tek ata kushtuar autoréve ashtu edhe
tek ata qé€ sqarojn€ dukuri dhe nocione, shfaget njé moskoordinim sistema-
tik edhe mes zérave dhe cilésimeve pér dukuri, autoré, periudha, vepra. Po
sjellim né két€ artikull edhe shembullin e fundit (si¢ jemi t€ kufizuar nga
hapésira e njé kumtimi):

- N€ zérin “Estetika”, ku synohet njé sqarim i termit dhe historia e
mendimit estetik shqiptar, mungon i vetmi autor 1 viteve *30 q¢ ka hartuar
dhe botuar po né€ ato vite njé mendim t€ strukturuar dhe origjinal estetik,
Gjergj Fishta. Harrohet mendimi estetik 1 Fishtés, i ribotuar edhe né vitin
1999 né njé libér mé vete'®, pikérisht né kété z&, tek i cili gjejmé edhe pér-
pjekjen pér t&€ argumentuar ekzistencén e ndoca gjurméve t€ mendimit apo
problematikave estetike. Autori 1 z€rit €sht€ kujdesur gjithsesi t€ rendisé,
me shumé modesti, t& gjitha veprat e tij personale botuar gjaté viteve 1970-
2007. Né puné e sipér ai ka harruar ndoshta t€ lexojé zérin “Gjergj Fishta”
t€ po késaj enciklopedie, né t€ cilin jepet informacion konkret pér mendi-
min estetik t€ Fishtés dhe botimin e tij.

Por ky éshté vetém njé shembull ndér dhjetéra té tjeré. Ngjan sikur
artikujt e késaj enciklopedie jané lexuar nga redaksia pa u konfrontuar e
“harmonizuar” qoft€ edhe pjesérisht me njéri-tjetrin. Disa nga problemet e
kétij fjalori mund t€ ishin shmangur pikérisht késhtu. Ka vetém njé rast kur
ky moskoordinim rezulton i koordinuar: kjo éshté harresa aktive, &shté

'8 FISHTA, Gijergj, né FISHTA : Estetiké dhe Kritiké, antologji e pérgatitur nga Persida Asllani,
Tirang, Hylli i Drités dhe ShLK, 1999
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zhdukja e papérligjshme e “modernizmit shqiptar”.

Renditja e kétyre harresave dhe shumé t€ tjerave g€ pér arsye kohe
dhe vendi nuk mund t€ paraqiten kétu ndérton panoramén aspak t& bukur
dhe etike t€ njé¢ mendimi shkencor letrar dhe t€ njé mendimi kritik letrar jo
vetém t€ paemancipuar, jo vetém ende peng t€ nj€ hierarkie artificiale t& sé
shkuarés soné totalitare (sidomos kulturalisht), jo vetém pasiv ndaj prur-
jeve t€ reja e t€ fugishme né studimet letrare t€ kétyre 20 viteve té fundit,
por aktiv e t€ guximshém né mistifikime t&€ vazhdueshme, né€ heshtje té qé-
llimshme dhe né zhdukje t€ paargumentueshme dukurish, veprash, emrash
dhe kontributesh. Shumé larg nga njé mesatare e pranueshme e “subjekti-
vitetit kritik dhe gabimit njerézor”, kjo panoramé shpie vetvetiu né€ piké-
pyetje jo mé vetém té karakterit shkencor por kryesisht etik. T¢ gjithé jemi
subjektivé pérballé tekstit letrar, letérsisé dhe artit, liri me t€ cilén kemi
lindur dhe me t€ cilén veprojmé e shkruajmé edhe kur béhet fjalé pér njé
fjalor enciklopedik, botim t& njé akademie shkencash. Por duke iu rikthyer
metaforés s€ Limbit dantesk me t€ cilén e hapa két€ diskutim, nuk mé
mbetet gj€ tjetér vecse t€ them se harresa e etikés dhe e ndershmérisé
shkencore nuk e ka vendin aty!
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Vjollcé BERISHA, Tetové

10 VESHTIRESI TE PERFSHIRIES SE LETERSISE SHQIPE NE
BOTIMET ENCIKLOPEDIKE

KDU 82:03

Nése strehimi 1 dijes letrare népér enciklopedi, veg t€ tjerash, trajohet
si nj€ ¢éshtje e determinuar jo rrallé edhe nga rrethana jashtéletrare, mund
té listohen nj€ séré véshtirésish g€ dalin pérpara hartuesve t€ enciklopedive,
fjaloréve enciklopediké dhe botimeve enciklopedike né pérgjithési. Ato
sqarime t& sakta qé pérmblidhén pérpara duarve tona né zéra té ndryshém,
t€ vegjel, t€ mesém a t€ médhenj, kalojné n€ radhé t€ paré népér filtrin
gjykues t€ hartuesit t€ tekstit, népér sistemimin dhe hamend€simin nése
aksh zéri duhet t& qéndroj€, nése informacioni éshté 1 mjaftueshém pér aq
sa 1 duhet natyrés s¢€ tekstit g€ hartohet, nése radhitja e t€ dhénave Eshté e
drejté e njé varg dilemash t€ tjera té rrafshit subjektiv, pa kaluar né véshti-
résité q¢ dalin nga rrethana té caktuara t& jashtme, objektive. Kéto qé u pér-
pogém t’i shprehim né ményré t€ pérmbledhur jan€ eméruesi 1 pérbashkét 1
problemeve g€ dalin gjat€ pérpilimit t€ akécilit botim me natyré enciklo-
pedike, pavarésisht nga gjuha a kultura qé e prodhon, pér t€ kaluar pastaj
né€ shkall¢ t€ sé vecantés, ku vijn€ né shprehje probleme té tjera q€ e ka-
rakterizojné njé€ kulturé, njé€ komb apo edhe njé fushé té dijes. Paré né vija
t€ trasha po radhisim 10 véshtirési qé dalin gjaté pérpunimit dhe pérfshirjes
s€ zérave g€ kané t€ b&jné me letérsin€ shqipe, disa prej t€ cilave vlejné
edhe pér zérat e letérsis€ né pérgjithési. Ky métim pér t€ véné n€ pah né
ményré t€ pérmbledhur véshtirésité nuk béhet vetém pér shkak t& ndonjé
pérligjjeje t& 1€shimeve, por g€ duke rrugétuar nga véshtirésité te 1€shimet,
duke e véné theksin né to, t&€ mbérrihet deri te botime edhe mé gjithpér-
fshir€se se kéto q€ kemi hé pér hé.

Njé nga véshtirésité themelore gjaté hartimit t€ enciklopedive, pér-
katésisht t& zérave q€ kané t€ b&jn€ me letérsiné shqipe Eshté véllimi i
madh i késaj lénde, autorét, periudhat, rrymat, g€ nuk pérfshihen dot né t&-
rési, por vetém ato qé me disa kritere t€ gjithépranueshme kané zé€né vend
né sistemin e vlerave. Procesi 1 pérzgjedhjes véshtirésohet edhe mé kur
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béhet fjalé pér letérsiné bashkékohore, pér t€ cilén historia e letésis€, pér
shkakun e ditur t& mungesés sé distancés s€ mjaftueshme kohore pér
vlerésimin e drejté t€ veprave, si dhe pér shkak té fluksit t€ madh, gati-gati
t€ pakontrollueshém t&€ botimeve né té gjitha trojet ku jetojné shqiptarét,
ende s’e ka mbyllur “hesapin” pérkitazi me vlerésimin pérfundimtar té saj.

1. Periudha kohore gé shenjon zéri (paradigmat). Njé problem tjetér
qé shfaget pérpara hartuesve t&€ enciklopedive &shté edhe pérzgjedhja e
autoréve g€ nuk paragesin ndonjé vleré t€ vecanté krahasuar me majat e
letérsis€, por g€ me veprén e tyre kontribojné n€ zhvillimin e ndonjé rryme
apo qé shenjojné prurje né ndonjé€ ngjarje a 1évizje edhe jashtéletrare, vésh-
tirési kjo q€ pérpiluesit e fjaloréve enciklopedikaé apo t€ botimeve enciklo-
pedike né pérgjithési e zgjidhin me pércaktimin pér vepra paradigmatike
dhe dukuri novatore né letrat tona.

2. Rrethanat historike kombétare (copétimi i Shqipérisé)Fakti qé
shqiptarét jetojn€ n€ disa shtete dhe krijojn€ né€ hapésira t€ ndryshme gjeo-
grafike e véshtiréson njohjen dhe pérmbledhjen e t€ gjithé autoréve dhe
veprave né€ njé vend. Kjo njohje véshtirésohet edhe mé né mungesé t€ in-
stitucioneve pérkatése jashta Shqipérisé londineze dhe jashta Kosovés, t&
gendrave encikolpedike apo té instituteve t€ letérsisé, ku do t& sistemo-
heshin t€ dhénat, do t& vlerésoheshin, duke u krijuar késhtu natyrshém njé
sistem vlerash dhe do t’1 jepej e gatshme cilitdo projekt serioz enciklopedik
apo t€ ndonjé natyre tjetér. S€ kéndejmi mund té vler€sohet q€ pérveg
shtrirjes s€ gjeré gjeografike t€ shqiptaréve né shtete t€ ndryshme adminis-
trative (pérfshiré edhe diasporén), njohjen dhe pérfshirjen e letérsisé soné
né ményré mé t€ plot€ e véshtiréson edhe t€ genit e shqiptaréve qé jetojné
pértej kufijve shtetéroré t& Shqipéris€ jashté institucioneve shkencore, gjé
gé rezulton me mospasjen e njé sistemi t€ ploté t€ dhénash dhe me vésh-
tirésiné e selektimit dhe pérfagésimit t€ drejté né€ botime enciklopedike.

3. Periudha e socrealizmit dhe rishikimi i kritereve vierésuese té asaj
kohe. Nj€ nga véshtirésit€ g€ u shfagén gjaté pérpilimit t€ teksteve enciklo-
pedike pas rénies s€ komunizmit né Shqipéri ishte rishikimi i kritereve
gjaté hartimit t€ tyre, gjat€ ribotimeve e plotésimeve. Pér arsye qé dihen,
shumé emra autorésh e vepra t€ pérfagésuara miré né botimet e hershme,
jané redaktuar ose hequr fare n€ botimet e mévonshme postkomuniste. Pér



Studime 20 429

shembull, botimi 1 vitit 2008 i Fjalorit enciklopedik shqiptar pérfshin 7200
z€ra pér dallim nga botimi 1 1985-s, i cili pérfshin 5000 zéra. N¢& kété rritje,
sikurse e pohojné edhe autorét, krahas shtesave t&€ natyrshme, qé vijné si
pasojé e kalimit t€ viteve, si¢ éshté, bie fjala, realiteti i ri 1 krijuar né Koso-
vé pas 1999-Es, jan€ bér€ edhe shtesa t€ tjera t€ autoréve dikur t€ padéshi-
ruar, jan€ redaktuar zéra, si dhe jané fshiré disa qé me kriteret e sotme vle-
résuese konsiderohen t&€ paréndésishém.

4. Natyra e letérsisé. Meq€ letérsia, pér dallim nga shumé fusha té
tjera, éshté njé 1émi pothuajse krejtésisht refuzuese ndaj pérkufizimeve
strikte, sidomos kur ka t€ bé&jé me vepra letrare, stile autorésh, karakteris-
tika periudhash etj., si njé nga véshtir€sit€ “sui generis” n€ hartimin e zéra-
ve g€ lidhen me letérsin€, duhet radhitur edhe veté natyra e saj. Pérpara
pérpiluesit t& kétij zEri géndron sfida e madhe e selektimit t&€ informacionit
mbi t&, sfida e radhitjes sé t€ dhénave, e parashtrimit dhe e sqarimeve té
ndryshme q¢€ jorrallé kércénohen nga subjektivizmi. Ndonése ai “syri i
madh “i enciklopedis€ réndomé pérpiget t’i rroké gjérat e pérgjithshme,
karakteristikat kryesore q€ mund t€ krijojné njé€ ide solide pér zérin né fjalg,
por né rastin e letérsisé kéto karakteristika jané t€ lakueshme dhe shpesh t&
pamjaftueshme pér ta dhéné t€ ploté informacionin mbi nj€ z€ letrar. Bie
fjala, a mjafton t€ thuhet vetém roman biografik, apo roman historik tek
flet pér nj€ vepér kapitale té let€rsis€? Apo me cilat cilésime do t€ mund t’i
afroheshe mé& shumé thelbit t€ njé vepre? Ose dilema tjetér se cilés shtresé
kuptimore t’1 referohesh. C’t€ shkruash pér autorin? Cilat fjalé mund ta
japin mé t€ ploté vecantin€ e tij si krijues? Si t€ jepet mendimi i pérgjit-
hshém, 1 ngritur disi né standard nga kritika, pér t€ mos u mundur nga
gjykimet subjektive mbi nj€ autor a vepér? A mjafton t€ pérmenden dy-tre
vepra pér ta prezantuar sadopak krijimtariné e autoréve mé produktivé?
Cila nga veprat e autoréve t€¢ médhenj meriton t€ paraqgitet si mé e mira?
Me ¢’kritere arrihet ky pérfundim? Kjo dilemé e fundit mund té€ ilustrohet
edhe me faktin se né tekste t€ ndryshme enciklopedike mund t€ gjenden
mendime t€ ndryshme pér sa 1 pérket veprés mé t€ njohur apo mé t€ arriré
t&€ nj€ autori. Si¢ &shté, bie fjala, rasti me Ismail Kadareng, si vepér mé e
njohur e t& cilit n€ pothuajse t& gjitha enciklopedité figuron “Gjenerali...”,
ndérsa né¢ enciklopediné universale kroate té ilustruar si vepra mé e rén-
désishme e Kadares€ géndron “Késhtjella”.
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5. Dozat e subjektivizmit té hartuesve té tekstit. Nisur nga natyra e
vecanté e let€rsis€ mund t€ konstatohet lehté se njé véshtirési reale qé del
pérpara périluesit t€ zérave mbi letérsiné né tekstet enciklopediké éshté
shmangia e subjektivizmit gjat€ gjykimit mbi njé autor a vepér, meqé né té
shumtén e rasteve hartuesit i duhet t€ japé njé vlerésim t€ vetin mbi ta.

6. Steriotipet, pérplasjet etnike dhe paragjykimet e “nikogiréve té
enciklopedive”. Duke pasur parasysh natyrén pak a shumé subjektive t&
pérpilimit t& kétyre teksteve, ka vend pér t€ diskutuar edhe mbi mundésiné
e t€ rénit t& hartuesve pre e stereotipeve apo edhe pérplasjeve etnike. Kjo
mé tepér vihet re gjaté pérpilimit t€ teksteve t€ pérgjithshme enciklopedike,
né t€ cilat pérfshirja dhe cilésia e tekstit t€ z&érit motivohet nga faktoré
krejtésisht jashtletraré. Bie fjala, éshté kryeképut jo profesional veprimi i
redaktoréve dhe pérkthyesve t€ Enciklopedisé Britanika né gjuhén maqe-
done, t€ botuar né vitin 2005, por si tekst 1 shkurtuar dhe 1 redaktuar (sqa-
rim Ky qé jepet né parathénien e botimit t& pérkthyer), t€ cilét te z&ri ku flet
pér shkrimtarin Ismail Kadare n€ 10 rreshta thoné se I. Kadare &shté
romancier dhe poet, 1 biri 1 nj€ zanatgiu, se ka punuar gazetar dhe se roma-
net e tij mé t€ njohura jan€ Gjenerali i ushtrisé sé vdekur (1963), né€ té cilén
flitet pér Shqipériné né¢ LDB, si dhe Késhtjella (1970), vepér tek e cila
€shté marré me hulumtim t& nacionalizmit shqiptar, cilésim ky i cili jo ve-
tém qé€ nuk gjendet askund né tekstin origjinal t& enciklopedisé Britanika,
por nuk gjendet n€ asnjé tekst tjetér qé flet pér kété vepér. Gjithashtu, z&ri
mbyllet me sqarimin se Ismail Kadareja éshté shqiptari 1 vetém me renome
ndérkombétare né shekullin XX, konstatim ky qé gjithashtu nuk ekziston
né tekstin origjinal.

7. Mungesa e komunikimit té ploté ndérkuluror edhe né ditét e sotme, 1
cili komunikim do ta zbuste sadopak mungesén e institucioneve kompe-
tente pér ruajtjen e vlerave dhe afirmimin e tyre sidomos jashté kufijve
shtetéroré t& Shqipéris€ dhe do t€ mundésonte nj€ lloj selektimi prej nga,
mé pastaj, do t’u servohej redaksive t€ pérpilimit t€ enciklopedive letare
apo edhe t€ fjaloréve enciklopediké né pérgjithési.

8. Mungesa e njé historie té miréfillté letrare dhe e njé fjalori serioz
letrar q€ do t€ ishin bérthamé pér hartimin e enciklopedive t& pérgjithshme
né t&€ ardhmen.



Studime 20 431

9. Zgjedhja e njé kriteri qé do té pércaktonte dominanten e informa-
cionit pér té gjitha zérat qé kané té béjné me letérsiné, e cila éshté njé
¢éshtje metodologjike e véshtiré pér t'u zbatuar te zérat mbi artet, por e
domosdoshme gjaté hartimit t€ teksteve enciklopedike.
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Nysret KRASNIQI, Prishtiné
LETERSIA E KOSOVES DHE ENCIKLOPEDIA

KDU 821.18(496.5):03

Pa hyré€ né etimologjiné e nocionit, n¢ arkeologjiné dhe historiné
kulturore t& burimésis€ s€ késaj disipline nga falorét, né diskursivitetin e
saj, shuméllojshméringé, mund t€ vecojmé mendimin e Didéros€ pér enci-
klopediné g€ thoté se ne nuk duhet t¢ vdesim pa i béré njé shérbim racés
njerézore e cila do t¢ pasojé. Kjo thirrje me premisa pararomantike, por
edhe filozofike kulturore, kur pérkthehet né kulturén toné gjen vend, kohé
e hapésiré, madje shndérrohet né z&€ kumbues pér ta sprovuar vetédijen
toné pér ikonografiné e kétij vendi. Jemi né fushén e semiotikés dhe nuk di
semé mé t& fuqishme t&€ késaj hapésire sesa letérsiné, e cila do t€ pérbash-
kohej né esencat e substancés ikonografike shqiptare.

Kétu po e rrah ¢éshtjen e krijimit t&€ njé objekti enciklopedik t& pér-
gjithshém nacional, njé trupi njohjeje, ku sema letrare tashmé e diseminuar
do t€ integrohej né kété ikoné. Mirépo, para se t€ ndodhte kjo, sheshohet
piképyetja sfiduese: A do t€ duhej té jetésohej ikona poetike e letérsisé sé
Kosovés, e cila do t€ pérbénte njé shtres€ strukturore té léndés sé Enciklo-
pedisé sé Kosovés e me gjeré edhe t€ strukturés s€ Enciklopedisé nacio-
nale. Ma merr mendja se po! Ideja e brezave pér totalitetin gjenetik t€ kul-
tur€s dhe t€ letérsis€ nacionale nuk do t€ vihej né krizé€, nése fokusi yn€ do
t€ pérgéndrohej n€ fatumin historik t€ Kosovés, fenomenet kulturore t€ saj,
z€rat letraré tashmé t€ etabluar etj., pér ta krijuar késhtu két€ ikoné poetike
té saj. Pérdorim nocionin ikoné poetike pér dy arsye: e para, ka t&€ b&jé me
fatin apo fatkeqésiné historike dhe, e dyta, ka t€ b&jé me veganting letrare
brenda llojit apo gjenezés.

Nése me gjuhén shqipe nénkuptojmé identitet nacional, letérsia shqi-
pe né Kosové, né planin e pérgjithshém, éshté pjesé e pandashme e letér-
sis€ nacionale. Njeriu i Kosovés rréfeu, keéndoi dhe shkroi shqip. Gjuha, né
manovrimin e saj né kéto tri rrafshe, u shndérrua jo vetém né mjet autentik
t€ komunikimit, por u bé bartése e fuqishme e trashégimisé etnike e nacio-
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nale. Déshmi té késaj jan€ narracionet e autorésisé anonime t€ miteve,
legjendave, baladave, pra faza fantastike, e cila ka géndruar e fuqishme
deri né ditét tona. Mirépo, njeriu 1 Kosovés edhe kéndoi shqip, duke e
shndérruar zérin e tij né mjet pér ruajtjen e trashégimis€ epike dhe, mé
voné, pér ruajtjen e kujrisé etnike. Kjo fazé metonimike popullore éshté e
gjallé edhe sot népér cepat e ndryshém krahinor€, ku kultura e oralitetit ru-
het si reminishencé. Duke e ditur fenomenologjiné e komunikimit t€ kétyre
dy formave t& shprehjes artistike t& shpirtit etnik-nacional, pra jetén e tyre
né variante, pa asnjé dyshim, mund té themi se ka qené gjuha shqipe qé 1
ka transformuar ato népér kohé né téré arealin gjuhésor t&€ saj. Déshmi e
késaj jan€ rréfimet e njéjta, por n€ variante, t& kulturés mitike, legjendare e
baladike né téré orbitén e saj. Déshmi e késaj jané kéngét rapsodike, por né
variante, n€ t€ré hapésirén shqiptare. Mir€po, njeriu i Kosovés, ndonése
voné dhe ngjashém me hapésirat e tjera shqiptare, pérdori edhe alfabetin,
pra germat dhe rrokjet, pér ta jetésuar tekstin apo teksturén e tij shpirtérore.

Por duke e ditur se shkrimi éshté proces historik, i cili kushtézohet
nga gendrat dhe institucionet, at€¢heré domosdo jané rrethanat kulturo-
historike, politike-ideologjike q€ e determinuan n€ masé t€ madhe shtrirjen
e tij. Fati historik 1 Kosovés thoté se tashmé jemi shtet 1 dal€ nga njé krijesé
federale artificiale g€ quhej Jugosllavi, e cila po harrohet edhe né psikené e
pérgjithshme, por askush nuk mund ta mohojé se kjo ngrehiné ka diktuar
krijimin e njé konteksti tjetér politik, social e kulturor, i cili domosdo ka
ndikuar edhe né€ krijimin e késaj ikone poetike. Két€ e themi pa ngurrim,
sepse fati historik nuk éshté déshiré dhe nuk mund t’i shtrohet procesit
reversibil. Ndérsa vecantia letrare éshté sforcuar pikérisht mbi kété kauza-
litet historik, t& prerjes historike, t&€ dhunés sistematike, t€ shpérnguljes,
pastaj alfabetizmit, t€ krijimit t€ institucioneve arsimore e shkencore etj.,
duke e shndérruar shkrimin letrar né figuré t€ njé realiteti apo figuré té
shpirtit shqiptar né kéto hapésira, po flasim gjithnjé pér letérsiné e shkruar,
duke e ndértuar késhtu gradualisht ikonén poetike té Kosovés, késhtu qé,
nése shpérfillen kéto dy evidenca, at€heré ekziston rreziku qé, né emér té
nj€ totaliteti t€ kulturés dhe t& letérsisé nacionale, t€ ndodhé defaktorizimi
nacional-shtetéror dhe kulturor-letrar, dhe, né instancén esktreme, fshirja e
Prishtinés si gendér e fugishme e ikonés politike e kulturore t€ Kosovés.

Té mos habitemi: me fjalén poetiké nénkuptojmé dy gjéra: diskursin
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fenomenologjik e teorik té shkaqeve dhe pasojave, t€ cilat kané diktuar né
jetésimin e letérsisé s€¢ Kosovés dhe pastaj diskursin poetik pér zérat e
veganté t€ késaj letérsie, t€ cilét tashmé géndrojné né hierarking letrare pa e
pasur nevojén e pranimit népérmjet diskursit hermeneutik. Sepse diskursi
enciklopedik né fushé t€ ndértimit t€ ikonés letrare t€ Kosovés duhet t& jeté
poetik, t€ themi 1 njé gjuhe pa frikén dhe lojén e madhe hermeneutike, ma-
dje i sprovuar né nivelin antologjik, anektodik e gjenetik (Roland Barthes:
1980:24).

Tashmé kur kemi njé shekull vetmi, nga e cila doli shteti yné, duke
mos mohuar asnjé shenjé t€ totalitetit nacional, e shtrojmé piképyetjen e
ndjeshme e themi: Megenése kjo vetmi e ka ruajtur genien dhe e ka krijuar
shtetin, atéheré ky shtet i ri a duhet ta ruajé trashégiminé e tij t€ vegant€ si
shenj€ t€ identitetit t€ vet, apo ta shuajé at€ mbi filozofin€ e shkrirjes né
totalitetin e trashégimisé nacionale shqiptare, e cila ruan shenjat e veta né
t€ré hapésirén shqiptare? Ma merr mendja se éshté e para, e cila nuk e 1én-
don aspak té dytén. Nése kultura nacionale &shté shuma e pérbéré nga pje-
s€t, si pasoj€ e fatumit historik, at€heré letérsia e Kosovés €shté njé pjesé e
vecanté, madje themelore, e ikonografisé s¢ projektuar nacionale. Ikono-
grafia nacionale forcohet e njihet mé shumé nése tumiret gnoseologjia e
njeriut ton€. Piképyetja tjetér, e cila ka t€ béj€ pikérisht me két€ gno-
seologji del me sa vijon: Nése enciklopedia pretendon ta ruajé t& kaluarén
dhe t€ tashmen si dokument € monument pér t€ ardhmen, atéheré a mund
té€ themi se kemi njohje t€ mjaftueshme t€ vetmisé kulturore dhe letrare té
Kosovés dhe korpus t€ mjaftueshém t&€ autoréve té vdekur, né kuptimin
eliotean t€ termit, pér ta strukturuar ikonén letrare t€ Kosovés? Ma merr
mendja se, me gjithé ndérlikimet e karakterit historik e vullneteve pan-
nacionale, konkluza do t€ dalé pozitive. Né vijimési do t€ flasim né rrafshin
aksiomatik t& problematikés.

Identiteti i nj€ kulture dhe letérsie nacionale nuk €shté perceptim, por
evidencg, e cila, sidomos te ne, €shté ruajtur dhe ruhet népér ndérmjetézat e
teheve t€ mprehta ideologjike e politike, t€ hegjemonive té vjetra e té reja,
pér ta shenjuar késhtu si shpétim shpirtin shqiptar kétu. Népér kéto ndér-
mjetéza &shté konsoliduar gjuha si shkrim e shkrimi si evidencé e nj€ pune
kolosale t€ kristalizimit dhe vetédijes kulturore shqiptare né Kosové. Késh-
tu qé fokusimi themelor duhet t€ jeté n€ gjuhé, e cila né artikulimet e saj
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éshté filozofi autentike, me t€ cilén nuk kuptoj asgjé tjetér pérvecse jetén
kulurore, institucionale e letrare t€ saj né ambientin toné t€ preré€ nga ideo-
logjité dhe hegjemonité e shumta. Nuk flasim kétu pér ményrén e shkrimit,
por pér filozofiné e gjuhés shqipe, e cila e ka ndértuar aureolén e njeriut t&
Kosovés. Megenése gjuha e enciklopedisé €shté poetike, atéheré evidencat
duhet t€ jené joideologjike e jocensuruese, sepse ikona bart né mozaikun e
saj edhe shenjat e ndryshme pér ta reflektuar identitetin e vet.

Tashmé shtojmé edhe nj€ ¢éshtje problemore, e cila rrok dimensio-
nin e ndjeshém t&€ iluzionit prapavéshtrues. Ai qé njeh udhén e Kosovés né
vetming e saj shekullore dhe kupton fatumin e saj historik, politik e ide-
ologjik nuk do ta keté asnjé problem pranimin dhe vlerésimin e fugishém
t€ identitetit kulturor, institucional e letrar si njé evidencé t€ ndértuar népér
ndérmjetézat e rrezikshme, identitet ky 1 cili po na shpie drejt sovranitetit
né€ kuptimin e shenjés son€ né boté. Ai i cili nuk e njeh, apo nuk do ta
njohé, do t€ kredhet n€ hamendésime e perceptime, t& cilat burimésiné e
kané né€ iluzionin prapavéshtrues duke gjetur mbéshtetje né mbrojtjen e
rrejshme pér totalitetin apo njésin€ e vetme t€ kulturés dhe letérsisé
nacionale, pér pa e kuptuar kurré se nacionalja éshté shuma e pjeséve t&
dallueshme brenda llojit. Hap 1 mir€ madje i nevojshém do t€ ishte kérkimi
1 evidencave letrare, qofshin ato t€ ngjyrosura apo t€ fundosura né ideo-
logjit€ e ndryshme, né pajtim me kornizat pushtetore apo né¢ shmangie la-
tente nga to, sepse jané pikérisht kéto pérplasje, kriza, orientime, mbyllje
poetike e hapje poetike, t€ cilat e kané ndértuar identitetin toné t&é germés
kosovare. Madje ky korpus kulturor, i cili qysh né€ vitet ‘60 arriti n€ 150
autor€ t€ formave e zhanreve t€ ndryshme t€ shkrimit, 1 cili u shuméfishua
deri mé sot, thérret pér pjes€émarrje né ikonografin€ enciklopedike té
Kosovés. Sepse, enciklopedia né esencé del té jeté ikoné orientimi q€ né
momentin kur nj€ kultur€ identitare, n€ vijimésin€ e saj historike, dinami-
zohet dhe e bén luftén ndérmjet kujtesés dhe harres€s. Nése né dinamikén e
furishme t&€ mediumeve masive sulmohet né vazhdimési kultura e pérgjith-
shme e tekstit, e cila e ka zvetnuar durimin hulumtues kulturor dhe ka
shkaktuar rrudhjen e kultur€s né disa vepra e autoré, atéheré kemi t€ béymé
me prirjen e harresés kulturore. Kur késaj vale ia shtojmé edhe t€¢ dhénén
se letérsia e Kosovés éshté zhvilluar e pérballur me amplitudat e sistemeve
politike, t€ cilat heré e kané lejuar frymén e saj, her€ e kané ngulfatur deri
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né djegie librash, atéheré dikush mund t€ mendojé se letérsia e Kosovés
rrudhet né disa vepra. Por e vérteta kulturore del t€ jeté térésisht tjetér dhe
keté na e thoté jo mendimi i egér e me baze né€ fisnikérin€ egoiste, por ai qé
bazohet né hulumtimet empirike me géllime gnoseologjike t€ korpusit t&
letérsis€ s¢ Kosovés.

Pérveg lexuesve modelé (Eko), kush njeh veprén filozofike, teolo-
gjike e letrare t&€ Pjetér Bogdanit, pastaj etnologjike-letrare e kodifikuese t&
Gjecovit? Kush njeh sot lirikén sociale t€¢ Esad Mekulit, tregimet e pér-
kthimet e Zekeria Rexhés, pastaj totalitetin lirik t€ Enver Gjerqekut, Din
Mehmetit, Besim Bokshit, Adem Gajtanit, Fahredin Gungés, Azem Shkre-
lit, Rrahman Dedajt, Ali Podrimjes, Beqir Musliut, etj, shumica prej té
ciléve qysh né valén nistore t€ krijimtaris€ s€ tyre botuan vepra t& ¢gmuara
letrare, duke e lakuar brenda mundésive t€ tyre shqipen poetike né kuadér
té letérsis€ s€ Kosovés. Kush njeh sot shpérthimin estetik modern t€ viteve
“70 me librat ¢ Anton Pashkut, Eqrem Bashés, Sabri Hamitit, Teki Dér-
vishit, Zejnullah Rrahmanit, Rexhep Qosjes, Musa Ramadanit, Mehmet
Krajés, Nexhat Halimit, Ramadan Musliut, Edi Shukriut e t€ tjeréve, té
cilét sot jan€ shenja t€ ikonés s€ identitetit letrar t&¢ Kosovés pér faktin se
patén vetédijen se letérsia nuk duhet t€ shkruhet si rrjedhé historiciste, por
krijohet si boté e ndérligshme pér lexuesin estetik t€ kohés zero. Kéta auto-
1€, shikuar né planin fenomenologjik, konsoliduan njé letérsi shqipe si dif-
ferentia specifica, qofté kur forcohet dimensioni personal i tekstit, qofté
kur me ané t€ risemantizimeve hyhet né arkeologji e histori nacionale, qof-
t€ kur vihet edhe nj€ lojé e madhe apo aventuré né shpérndérrimin e for-
mave shkrimore. N& két€ udhé fuqizohet zhanri 1 prozés letrare, tregimi,
romani e drama, ku kemi literaritete psikologjike, alegorike, avangarde, re-
fleksive, arki-historike etj., né t€ gjitha format moderne t€ lojés me prizmat
narrativé e strukturoré, ndérsa poezia arrin majat e shprehjes metaforike.

Kjo valé e shpérthimit kulturor pércillet edhe me mendimin letrar ku
forcohen edhe autorét e kritikés si Rexhep Qosja, Ibrahim Rugova, Sabri
Hamiti, Rexhep Ismajli, Mensur Raifi, Ali Aliu etj., té cilét krijimtariné
letrare e shqyrtojné né pérqasje me rrymat dhe metodat e ndryshme evro-
amerikane t€ aplikuara né€ tekstin letrar shqiptar. Duke ikur nga kritika
dogmatike forcohen teorité pozitiviste, filozofia e letérsisé, analiza struk-
turale e gjuhésore, kritika psikanalitike, etj., pér ta afruar késhtu studimin
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letrar me fiksionin letrar. Prishtina béhet gendér reflektuse e rrezatuese kul-
turore e arsimore. Kosova e bén jetén e vet bazuar mbi emrat e vet, markat
e veta, duke krijuar késhtu aureolen etnike. Kosova pérjeton gjallériné
nacionale dhe jeton si republiké letrare pa nominimin zyrtar t€ saj. Na-
cionalja merr hapésiré duke e sfiduar komunizmén artificiale.

Por histeria antishqiptare, jugosllave e vecanérisht serbe, e cila ishte
latente, u ringjall né vitet ,80 pikérisht né shenjé mosdurimi ndaj rritjes
shqiptare. Kjo histeri sulmin nistor e béri né kultur€, pra n€ gjuhé, né arte
pér té vazhduar né arsim, shkencé, institucione, duke kulmuar né vitin
1989 me shuarjen brutale t€ institucioneve t€ Kosovés. Dhe jané pikérisht
autorét e Kosovés, t€ cilét u detyruan q€ nga homo poeticus t€ kapércejné
né homo politicus pér ta mbrojtur kulturén e traditén shqiptare. Pra, pér ta
mbrojtur até qé kishin rikujtuar dhe ndértuar veté. Pér té mbajtur jetén dhe
artin jemi béré zoon politikon, tha né vitin 1990 Ibrahim Rugova, i cili
edhe 1 priu pér mé shumé se dy decenie mbrojtjes sé shpirtit shqiptar né
udhén drejt mvehtésis€. Por kjo udhé, théné me figuré, ishte kapércim
népér nivelet e ferrit te Dantes, pra t€ hegjemonisé s€ vrasjes e t€ vdekjes, e
cila kulmoi me tendencén e shfarosjes e qé u ndérpre né vitin 1999. Dhe
jané pikérisht autorét e viteve ‘70 dhe *80 ata té cilét nga vdekja patén fuqi
té shohin dritén e jetés, duke vazhduar ta ruajné€ shpirtin njerézor népérmjet
vazhdimit t€ shprehjes artistike.

Sabri Hamiti vazhdoi poiesisin e veganté t€ tij, por edhe studimin e
autoréve t€ modernitetit shqiptar, t& cilét 1 ringjalli né hapésirén shqiptare,
Zejnullah Rrahmani botoi romanet pér etnin€, Ali Podrimja vazhdoi thirrjet
poetike, Teki Dervishi kujtoi figurat historike e kulturore, Eqrem Basha
mbrojti refleksivitetin e tij poetik, Mehmet Kraja ndértoi figurén e netéve
bizantine etj., pér ta mbajtur gjallé késhtu letérsin€ né kohé vdekjeje!

Prandaj, megenése kemi déshir€ t€ merremi me autorét e jo me
shkrimtaret, atéher€ jané pikérisht kéta autoré, té€ cilét dalin né€ vitet 70 dhe
‘80, disa prej té ciléve nuk jané gjallé, g€ e mbajné gjallé frymén e letérsisé
s€ Kosovés. Q€ sot mund t’1 cilésojmé klasiké té letérsisé s€¢ Kosovés né
kuptimin eliotian t€ termit.

Problemi themelor del t€ jeté me ndérmjetézen kohore t€ fundit t&
viteve ‘80 dhe té dekadés sé viteve 90, kur evidencat letrare pérjetojné
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“mesjetén komunikuese”. Autorét tané, qoft€ té tradites, qofté ata qé shfa-
gen me krijimtaring e tyre filluese nuk e njohin mediumin, diseminimin,
dhe letérsia priret t€ komunikoj€ si prani e mungesé, pra shndérrohet n€ ur-
bis pa e ditur pranimin apo mospranimin e orbit, t€ pérdorim njé termino-
logji kishtare. Késhtu g€, nése deri né kété zoné kohore kemi njé pamje,
sado e brisht€ qoft€ ajo, vitet 90-t& dalin koké&carése pér bibliografin e
mundshém, madje sfiduese edhe pér projektin e ikonografisé s¢ letérsisé sé
Kosovés. Madje ne nuk kemi njé pamje t€ besueshme edhe né planin bib-
liografik e biografik, e cila duhet t& plotésohet si parakusht themelor pér ta
nisur poetikén e ikonografisé sé€ letérsisé soné. Kjo kérkon hulumtim empi-
rik e shkencor pér t€ pérfshiré edhe t€ tashmen e shekullit t€ ri t€ letérsisé
son€. Pra, hulumtimi rrok tri periudha themelore: traditén letrare t&€ Koso-
vés, qofté ajo mitologjike, historike, etnografike e literare deri n€ vitet ‘80,
pastaj hulumtimin si iluminim t& viteve ‘90 pér t& prekur edhe letérsiné e
shekullit t€ r1, ku n€ njé zoné kohore do té arrihej t€ plotésohej ikonografia
letrare e Kosovés népérmjet njé filozofie t&€ amalgamit t€ sinkronisé dhe
diakronisé. Pérveg késaj, duhet t€ analizohen gazetat, revistat, institucionet
kulturore, e duke e respektuar traditén toné akademike, edhe vepra e reda-
ksisé enciklopedike t€ Kosovés né kuadér té projektit enciklopedik t&€ mé-
parshém, né mos mé shumé pér t’i ruajtur shenjat e njé kohe dhe pér ta pa-
€ mundésiné e plotésimit, t€ ridimensionimit dhe t€ avancimit.

Pa asnjé dyshim jetésimi i késaj enciklopedie, n€ baz¢ t¢€ standardeve
t&€ vendosura, do t&€ ndryshonte ményrén e té menduarit pér letérsin€ e Ko-
sovés. Rivlerésimi 1 letérsisé s€ Kosovés do té ridimensiononte edhe poe-
tikén e letérsisé shqipe né pérgjithési dhe do t€ ringjallte autorét e Kosovés
né t€ tashmen dhe té ardhmen nacionale, ku koncentrimi i lexuesit dhe 1
studiuesit t¢ ardhshém do t€ zgjerohej dhe do t& kapércente klishené e disa
autoréve, t€ cilét tani pér tani mé shumé jetojn€ né€ botén e mitit sesa né
hieraktin€ normale t€ rendit t€ vlerave t€ kulturés nacionale.

Kur tashmé jetojmé né njé bot€ dinamike dhe me tendenca té
ndryshme té hegjemonive gjuhésore, letrare e kulturore né pérgjithési, jeté-
simi 1 ikonografis€ letrare t&¢ Kosovés né kuadér t€¢ Enciklopedisé sé Ko-
sovés shndérrohet né imanencé politike e ideologjike. Jo pse diskursi
enciklopedik duhet t¢ ngjyroset nga ideologemat, por i mbrujtur me
diskursin poetik do t€ shndrrohej né njé monument autentik kulturor t&
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njeriut, koh€s dhe hapésirés shqiptare né Kosové. Vetém népérmjet rikuj-
tes€s s€ shenjave letrare do t€ ngjallej hermeneutika e shprehjes artistike né
Kosové, e cila mé pastaj do t€ diseminohej edhe né mediumet virtuale, pér
ta sfiduar me kulturé tendencén e harresés dhe t€ hegjemonis€ kulturore, e
cila del t& jeté latente, madje vepruese né Ballkan, ku nocioni kosmopo-
litizém ende shqiptohet me humor!
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LETERSIA SHQIPE MES DY LUFTERAVE BOTERORE NE
FJALORIN ENCIKLOPEDIK SHQIPTAR TE VITIT 2008-2009
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Brenda fjaloréve enciklopediké shqiptaré, letérsia €sht€ njé ndér
fushat e shumta té pérfshira. Konkretisht, né fjalorin e fundit enciklopedik
g€ po marrim né shqyrtim, ajo €shté njé nga njézet e nj€ fushat tematike
pérbérése, fakt ky q€ natyrisht e kufizon shtrirjen e saj. Njé enciklopedi e
letérsis€ do t€ ishte idealja pér paraqitjen né parametra t& duhur té letérsisé
shqipe dhe kontributit n€ shkallé t€ ndryshme té autoréve. Ajo do t&€ propo-
zonte pamjen mé t& gjeré t€ mundshme t€ personaliteteve, veprave, rry-
mave g€ kané gené€ pjes€ e letérsis€ soné g€ prej fillimeve t€ saj deri sot,
por po t’1 kthehemi hapésirés sé FESh, problematikat g€ mund t€ vémé né
dukje lidhen me

e fjalésin ose listén e zérave, pérfshirjen e autoréve né fjalor;

e me kategorizimin e zérave sipas réndé€sis€ e kontributit né zéra
t€ médhej, t€ mesém e té vegjél;

e me mosruajtjen e raporteve t&€ duhura mes zérave;

e me ményrén e hartimit t€ z€rit pérkatés, ku vlen t€ diskutohet
marrédhénia mes informacionit dhe interpretimit t€ krijimtarisé
s€ autoréve té pérfshiré.

Po pérgendrohemi né paraqitjen n€ vija t& pérgjithshme t& proble-

matikave t€ mésipérme né zérat qé lidhen me letérsin€ shqgipe mes dy
luftérave botérore.

1. Lista e zérave:

Mungesat e teprité: Ndoshta si pasojé e vendit t& reduktuar qé
letérsis€ 1 takon té ket€, prerjet tematike, prerjet sipas qargeve, sipas rryma-
ve, shkollave, prerjet figurative e metrike t€ letérsis€, pérkthimet, pérshtat-
jet, rikrijimet, nuk z&éné€ aspak vend né fjalor, duke e cunguar mjaft infor-
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macionin me karakter t€ pérgjithshém mbi letérsin€ g€ i jepet lexuesit.

Brenda autoréve pjes€émarrés e pérfagésues t€ periudhés bie né sy
pérfshirja e autoréve minoré t€ atij qé éshté quajtur “brezi i viteve ‘30 “e né
kété linj€ mé pas dhe brezi 1 luftés.

Prania e tyre né njé kontekst té caktuar ideologjik e politik ka gene
krejtésisht e kuptueshme e e motivuar dhe n€ funksion t€ dhénies sé idesé
sé brezit letrar, por pérfshirja e Veli Stafés, KAPES pérmendja si letrar i
K.Tutulanit né€ fjalor enciklopedik nuk motivohen mé sot.

2. Mosruajtja e raporteve té duhura mes zérave:

= Autorét e késaj periudhe gé trajtojné tematiké shoqgérore jané nxje-
€ mé né pah si né aspektin e pérfshirjes s€ tyre né fjalor, ashtu edhe né
pérshkrimin e vlerésimin qé u éshté dhéné. N€ kété kuadér €shté kufizuar
Henelau, apo krijimtarité letrare me nota jo realiste si¢ jané véllimet poet-
ike té viteve *30 t&€ Shuteriqit, g€ thjesht pérmenden, ndonése kané luajtur
rol e jané béré objekt debatesh e diskutimesh né shtypin e kohés.

* Mbajtja e njé raporti t€ diskutueshém pér sa 1 takon rolit g€ kané
luajtur autoré si Nikaj e Postoli n€ lindjen e zhvillimin e gjinis€ s€ romanit
vlen pér t'u véné né dukje. Nikaj “éshté nder nismétarét e romanit né letér-
siné shqiptare....Rréfimi i thjeshté dhe heré-heré naiv, gjuha dialektore dhe
e papérpunuar sa duhet, ndértimi jo gjithnjé i goditur i veprave formojné
vegorité e stilit ¢ NN .

Pér Postolin shkruhet: “Krijimtaria e F.P. luajti rol té réndésishém
né formimin e romanit shqiptar. Né “Lulja e kujtimit”, vepra e tij mé né zé
ku spikat prirja realiste, F.P. e paraqiti vegjéliné si forcén kryesore té luf-
tés pér ¢lirimin kombétar. Romani u bé njé ndér veprat mé té njohura né
v."20-30"".

Ndoc Nikaj duket sikur éshté véné pér t’u kritikuar, ndérsa Postolit 1
theksohet roli gé€ ka luajtur n€ zhvillimin e romanit. Gjuha dialektore e njé-
rit konsiderohet e papé€rpunuar ndérsa e tjetrit €shté plotésisht e pranuesh-
me.

! Fjalori Enciklopedik Shqiptar, Tirang, 2009, véllmi I11, £.1843.
2 Po aty, f. 2076.
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» Nése do t€ pérgasim krijimtarit€ pérkatése, krijimtaria e autoréve
qé kané vijuar veprimtariné dhe né periudhén e mévonshme (pas Luftés sé
dyté Botérore) Shuteriqi, Marko, Spasse, duhet théné se ¢faré pérmendet
shkarazi ose aspak pér periudhén e tyre t€ viteve *30 ka pasur mé shume
ndikim né€ procesin letrar t€ kohés se sa krijimtaria e autoréve t¢ “brezit t&
viteve ‘30” g€ pérmendém mé lart, e g€ dalin si z€&ra mé vete. Kjo pér veté
faktin se té parét botuan pérmbledhje poezish apo tregimesh, jo thjesht dhe
vetém krijime né shtypin e kohés.

= Prania jo me té njéjtén shtrirje e gazetave e revistave letrare

Roli g€ kané luajtur revista si “Hylli i drités”, “Leka”, n€ fushén e
letérsisé, si né botime t€ krijimtarisé letrare ashtu dhe né fushén e kritikés
nuk del né pah.

*» E nj&jta gj€ mund t€ thuhet pér revistén “lllyria” ku pérveg késhillit
botues shkruhet vetém se “artikujt dhe materialet e tjera té botuara né kété
revisté pérliginin né plan filozofik vijén politike té mbretit Zog. Né té u
botuan né vijimési shumé shkrime analitike, politike, ekonomike e shogé-
rore, qé rekomandonin ndryshime té vogla, té pjesshme dhe graduale té
regjimit. Né faget e gazetés u shfagén ide nga mé té ndryshmet.”

» dhe né ekstrem shkohet te revista “Minerva”, ku i gjithé zéri ka
kété formulim: “Revisté shkencore e letrare, me ilustrime. Dilte né Tirané,
zakonisht njé heré né muaj. Numri i paré doli né gusht 1932. U botuan 38
numra. Ishte e rrymés konservatore®.

= ME e zgjeruara paraqitet revista “Bota e re”, né t€ cilén pérveg pje-
s€s s€ informacionit mbi linjat ideore t& gazetés: “Trajtoi me frymé demo-
kratike problemet themelore shogérore, politike e kulturore. Drejtpérdrejt
ose térthorazi shtroi ¢éshtjen e ndryshimit té rendit shogéror. Revista stig-
matizoi regjimin e mbretit Zog, zbuloi plagét e shogérisé sé asaj kohe,
ngriti ¢éshtjen e ¢lirimit té gruas dhe té mbrojties sé lirisé nga rreziku i
agresionit fashist italian. Né faqet e saj u botuan krijime letrare. Me B. R
“bashképunuan intelektualé té shquar té kohés, si Migjeni, Bulka, S. Shpu-

? Fjalori enciklopedik shqiptar, Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Tirang, 2008, véllmi II, £.981.
4 Po aty, £.1722
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za, O. Plumbi, M. Treska etj. Revista botoi edhe pérkthime nga shkrimtaré
1é huaj si: Viktor Hygo, Maksim Gorki etj.”

Informacione t& kétij karakteri nuk jepen pér revistat e pérmendura
mé lart, tek te cilat si pjes€émarrja bashképunétoréve ashtu edhe llojshméria
e pérkthimeve éshté akoma mé e gjer€.

3. Ményra e hartimit té zérit:

Reduktimi i kontributit: Kol¢ Mirdita — Helenau paraqitet tepér
shkurt e n€ ményré t€ thjeshtuar. “Né faget e revistés “Djaléria” botoi
vjersha dhe tregime me motiv patriotik e shogéror qé shquhen pér frymén e
theksuar romantike-sentimentale, notat e trishtimit dhe singeritetin e ndje-
njave.””, ndérkohé qé pérveg frymés nuk jepet asnjé konsideraté pér ve-

corité e vlerat artistike t€ krijimtaris€ s¢ Helenaut,

Né nj€ varg figurash g€ hyjn€ né€ FESh dhe si personalitete historike
edhe si letrare (Fishta, Konica e sidomos Noli) marrédhéniet mes veprim-
taris€ letrare dhe asaj politike, shogérore paraqgiten né pérmasa t&€ ndrysh-
me.

e Po ashtu dhe ngjyrimi emocional shfaget 1 ndryshém pér autoré t&
ndryshém. Te z€ri 1 Nolit ka formulime t€ tipit “Né mérgimin e gjaté...
vazhdoi té ishte tribun i demokracisé shqiptare”.” “Noli éshté gjeniu i
kulturés shqiptare té shek. XX Pér figura t& tjera (Konica) mjaft kon-
siderata jepen pérmes citimit t€ personaliteteve, né ményré q¢ gjykimi té
jeté sa mé i paanshem.

4. Marrédhénia mes informacionit dhe interpretimit té krijimtarisé sé
autoréve té pérfshiré

Eshté njé tjetér ¢éshtje qé le vend pér diskutime. N&é mjaft autoré —
zéra t€ vegjél pér vet€ hapésirén q€ ka z€ri 1 vogél, jepet vetém
informacioni pér krijimtariné e tyre, karakterizimi ose mungon fare, ose
&shté aq 1 pérgjithshém sa nuk thoté asgjé. I njéjti problem shfaqget edhe né

> Fjalori Enciklopedik Shqiptar, Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Tirang, 2008, véllmi I, £.285.
®Shih, shén.3, £.903.

7 Fjalori Enciklopedik Shqiptar, Akademia e Shkencave e Shqipéris€, Tirang, 2009, véllmi IIL, £.1850.
8 Po aty, £.1851.
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z€ra t€ tjeré g€ mund t€ jené mé t&€ gjaté, por interpretimi e konsideratat
mbi veprén diku jepen mé shumé, diku mé pak.

Megjithé pérpjekjet qé jané béré pérmes futjes si zéra t€ médhej t&
autoréve t€ patrajtuar pér 50 vite (Fishta, Koliqi) e pérmes pérfshirjes sé
studiuesve t€ nj€ brezi mé t€ ri né hartimin e tyre, bashkimi 1 zérave ekzis-
tues t€ Fjalorit t€ paré€ enciklopedik me zérat e rinj, apo trajtimet e béra né
periudha t€ ndryshme, sipas kéndvéshtrimeve qé dalin pértej letérsisé, kri-
Jjojné apo japin shkas pér problematikat e pérmendura.

Né mbyllje t€ késaj paraqitjeje t€ shkurtér do t€ thoshim se pércakti-
mi dhe hartimi i zérave enciklopediké t€ t& gjitha fushave né€ pérgjithési
dhe t€ letérsisé né vecanti ka si domosdoshméri mbajtjen parasysh t& ¢ésht-
jeve t€ mésipérme, veganérisht ményrén e hartimit t€ z€rave dhe raportet e
domosdoshme pér t'u ruajtur mes tyre, t€ cilat ndikojné drejtpérdrejt né
cilésiné e njé fjalori enciklopedik.
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Kastriot GJIKA, Tirané
A ESHTE DIJA ENCIKLOPEDIKE DIJE BASHKEKOHORE

KDU 001:03

Po e them g€ né fillim, duke 1 kérkuar shumé ndjesé kétij paneli t&
nderuar akademikésh e profesorésh dhe sidomos organizatoréve t€ késaj
tryeze shkencore, t€ cilét edhe nj€ her€ gjej rast t'i falénderoj pér ftesén, se
uné béj pjesé né até kategori njerézishqé nuk entusiazmohen fort nga idea e
hartimit t€ nj€ enciklopedie t€ pérgjithshme.

Pér ta verifikuar géndrimin tim dhe pér ta béré até sa mété pranue-
shém (nése éshté e mundur) edhe nga miq e kolegg, po e parashtroj kété
ide mbi bazén e disa tezave apo edhe t€ disa pyetjeve ¢ bartin dilemat per-
sonale g€ kam pérpara detyrave t€ késaj natyre.

Le t€ mé lejohet g€ né fillim t€ shtroj pyetjen: C'éshté enciklopedia
sipas konceptit tim, t€ verifikuar edhe né formulime e pérkufizime té refe-
rueshme:

1. Etimologjikisht, fjala enciklopedi vjen nga latinishtja “encyclo-
pedia”, g€ 1 korrespondon greqishtes, formuar nga tradita doréshkrimore e
autoréve latin€ (Quintiliani, Plini etj) nga “engkiklios pedhia” qé€ né greqi-
shten helenistike do té thoshte “formim baz&”, por edhe “kulturé e pérgjith-
shme” e themeluar mbi disiplina g€ pérbé&jné “nj€ trup t€ vet€m” (Vitruvi)

2. Ng thelbin e vet semantik, enciklopedia €sht€ “sistem i njohurive
njerézore (enciklopedi sistematike), nocion 1 cili buron nga pérdorimi ori-
gjinar i termit (q€ si titull shfaget pér her€ t€ par€ né Encyclopaedia septem
tomis distincta t€ 1630, zgjerim 1 nj€ vepre t€ paré t tij, té titulluar Cursus
philosophici encyclopaedia, 1620) nga struktura né trajté peme q€ supo-
zohej pér dijen (F. Bacon), nga kérkimi i njé ¢elési leximi pér t€ gjitha
njohurité sipas disa rrymave t€ mendimit mesjetar por edhe t€ Rilindjes.
Ekspozimi organik i nj€ sistemi t€ tillé éshté organizuar mé tepér sipas njé
vazhdimésie trajtimesh pér disiplina té veganta.

3. Pérmbledhje, shpesh e ilustruar, e t€ gjith€ dijes (enciklopedi e
pérgjithshme) e shprehur né formé té qart€ dhe jospecialistike (né rend
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alfabetik, por ndonjéheré me renditje objektive e subjektive, metodolo-
gjike, dukeqgéndruar sipas zérave t&€ vecanté) pérgjithésisht né shumé vélli-
me, shogéruar ose i1 ndértuar 1 téri n€ CD-Rom, redaktuar e botuar pér t'
shpérndaré kulturén shoqérisé dhe pér té rikompozuar njé kuadér téuni-
fikuar t€ dijes s€ specializimeve t& vecanta (ky tip enciklopedie lindi né
700 me “L'enciclopedie; ou Dictionnaire raisone des Sciences, des Arts e
des Metiers”, 1751 dhe me Enciclopedia Britannica 1768 dhe vazhdoi mé
pas pérmes veprash t&€ promovuara nga kulturat e vecanta kombétare, mes
té cilave Enciclopedia Italiana di Scienze, Lettere ed Arti, 1929);

4. Projekt 1 rinjohjes dhe rindértimit unitar, ndonj€heré specifikisht
kritik 1 t€ tér€ dijes, 1 nj€ disipline apo grup displinash, i njé qytetérimi apo
njé periudhe historike, apo i njé vepre t€ njé personaliteti t€ spikatur
(Enciclopedia Dantesca, 1970)

Wikipedia jep két€ pérkufizim pér zérin ENCIKLOPEDI; Enci-
klopedia (/at: encyclopaedia gr. enkyklios - 1 gjithépérfshiréshém + pai-
deia, arsimim i pérgjithshém) éshté vepér e madhe shkencore g€ pérfshin
njohuri pér t€ gjitha fushat e jetés e t€ veprimtarisé, t€ sistemuara né mé-
nyré€ t€ pérmbledhur né trajtén e njé fjalori. Vepra e tillé€ q€ pérfshin njohuri
pér nj€ degé t€ vecanté t€ shkencés, té artit, té teknikés, etj.Njé enciklopedi
(shkruar edhe Encyclopaedia) €shté njé pérmbledhje gjithépérfshirése me
shkrim g€ mban ose informacion nga t€ gjitha degét e diturisé ose nga njé
degé e veganté e dituris€. Enciklopedité jan€ t€ ndaré né artikuj, me njé
artikull mbi ¢do subjekt t€ mbuluar. Artikujt mbi subjektet né njé€ enciklo-
pedi jan€ né€ disponim zakonisht alfabetik sipas emrit dhe mund t& pérfshi-
hen né nj€ véllim ose né€ shumé véllime, né varési nga sasia e materialit.

Eshté interesant t& themi né kété mes se FESh 2008-09 as nuk e ka
pérkufizuar veten (vegse né parathénie), por ka si z€ vetém “FESh 1985”

Nisur nga premisa t& kétilla, ideja e hartimit t€ njé “Enciklopedie t&
Kosovés” na duket pak si jashté kohe, pikérisht nga pérkufizimi pér dijen
enciklopedike si dije universale. Kjo do t€ binte ndesh me prirjen e sotme,
moderne, t€ specializimit t€ dijes dhe t€ ngushtimit t€ fushave, degéve e
néndegéve. Kjo shpjegon faktin se pse né historin€ e njer€zimit dija enci-
klopedike, posacérisht hartimi e botimi 1 fjaloréve enciklopediké, duket té
jeté 1 kapéreyer dhe i tejkaluar apo mé miré€, si¢ do ta themi mé poshté,
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éshté tjetérsuar 1- né formé, 2- né€ pérmbajtje, 3- né€ destinacion. Mjafton t&
shohim shembullin e Enciklopedisé Britanike: Encikopedia Britanike u
botua pér heré té paré duke nisur nga 1768 -1771, né Edinburg, né Skoci.
Britanika ge njé nga té parat enciklopedi té pérgjithshme gjeneraliste né
gjuhén angleze gé vijon ende sot t€ botohet. Duke nisur nga fundi i 700 de-
ri né fillim té néntéqindés, zérat e Britanikés u cituan shpesh nga shumé
burime si autoritet kryesor pér njé argument té caktuar. Gjaté késaj kohe
Britanika fitoi njé reputacion dhe pati njé pozicion unik né kulturén e gju-
hés angleze. Roli i enciklopedisé ndryshoi né njé ményré thelbésore né nis-
Jje té shek XX dhe kjo u reflektua edhe né botimet e Britanikés, duke nisur
nga botimi i 11. Enciklopedité u béné vepra mé gjeneraliste dhe iu drej-
tuan njé publiku gjithmoné e mé té gjeré, me zéra mé té shkurtér dhe lehte-
sisht té lexueshém. Nuk shérbejné mé si njé referencé autoritare mbi njé
argument: né epokén moderne, njé gamé e gjeré e revistave akademike, e
teksteve librore, e botimeve té specializuara dhe e burimeve dixhitale i ka-
né zéné vendin enciklopedisé.

Né kéte kuadér, duke u nisur edhe nga shembujt jo aq t€ suksesshém
t€ dy botimeve t&€ FESh (1985 dhe 2008-09), nga Akademia e Shkencave e
Shqipérisé,ne mendojmé se nuk do t€ ishte nj€ puné fort e goditur hartimi 1
njé FEK a njé Enciklopedie t€ Kosovés. Personalisht, si¢ do t€ kem rast ta
theksoj pak mé posht€, mendoj se do t€ ishte mé i udhés hartimi e botimi i
njé “Enciklopedie t€ letérsis€ shqipe”, pra nj€ dije enciklopedike sektoriale,
edhe kjo e ridimensionuar dhe e sjellé né frymén e zhvillimit t€ sotém té
diturive e t& shkencave.

Dija enciklopedike, e sendértuar né botime t¢ karakterit enciklo-
pedik, éshté gjithashtu dije autoritare. Né kuptimin g€ po t€ ndjekésh vi-
jén historike t&€ zhvillimit e t€ botimit t€ tyre, ajo pérkon me fazén e cen-
tralizimit t€ shtetit, t€ krijimit t€ shteteve nacionalé dhe né€ kété ményre,
“lévizja enciklopediste “(si¢ do ta quanim) &shté njé 1€évizje paralele me
shtetformimin dhe procesin e konsolidimit t€ shtetit. Disa shembuj 1 pér-
mendém, por po t€ nisemi edhe nga veté shembulli i "enciklopedizmit
shqiptar"(1985-a pastaj 2008-2009-adhe tani kjo pérpjekje né Kosové), kur
shteti 1 pavarur 1 Kosovés sapo ka mbushur 5 vje¢ dhe ka nevojé impera-
tive ta déshmojé€ veten, qofté edhe pérmes kési formash e iniciativash. Mi-
répo kjo bart edhe njéfaré rreziku eminent, pér shkak se specifika e kombit
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toné shénohet edhe prej faktit se popullata e tij jeton e ndaré né n€ s¢ paku
né 5 shtete, njé nga t& cilat, Shqipéria, njé shtet unikombétar e tjetri, Ko-
sova, 1 trajtuar formalisht si multietnik, por ku shqiptarétde factopérbéné
shumicé absolute. Né kété rrafsh arsyetimi shtrohet pyetja: Enciklopedia e
Kosovés do t€ jeté¢ Enciklopedi e shqiptaréve t€ Kosovésapo do t€ jeté
enciklopedi e botés kosovare g€ 1 pérfshin t€ gjitha prurujet etnike e kul-
turo-gjuhésore? Shembullin negativ e kemi shumé prané, né€ shtetin shu-
mékombétar t€ Magedonis€ fqinje, ku Akademia e Shkencave e atij shteti
hodhi né garkullim, por pastaj u detyrua ta pezulloj¢ njé Enciklopedi té
Magedonis€, nété cilén ndaj shqiptar€ve mbahej njé géndrim racist, jo-
shkencor, johistorik e 1 pavértet€, madje 1 pérgudnuar, provokativ e fyes.*
Kjo prirje pér ta konceptuar Enciklopeding si autoritare e produkt t&
markuar nga nj€autoritet 1 réndésishém shkencor, si¢ jané akademité e
shkencave dhe t€ arteve né Tirané e n€ Prishting, duket edhe nga faktise
kéto t€ fundit mbajné apo duan t€ mbajné autorésin€ e enciklopedive pér-
katése. Le t€ mé lejohet t€ b&j nj€ pyetje nga pozita disi "naive": A duhet
patjetér angazhimi 1 Akademisé/ve pér kété mision? A mos do t€ ishte mé
miré€ té realizohej e gjithé kjo sipérmarrje nga ndonjé€ institut i posacém apo
cfarédolloj institucioni tjetér i ngritur eksluzivisht pér hartimin, pasurimin,
botimin, ribotimin, promovimin, qarkullimin e njohurive enciklopedike né
kété trajté a né ¢farédolloj trajte apo edhe mediumiqé do té bihej dakord?

Se duhet pranuar gjithashtu se dija enciklopedike &éshté edhe dije
historike. Jo vetém né kuptimin g€ ka pasurnj€ cikél historik, q€ duket se
tani €sht€ mbyllur a €shté drejt mbylljes, por edhe nékuptimin e "vjeté€rimit
“t¢ saj dhe t€ nevojés pér ta ribéré né ményré t&€ pérséritur, té pérditésuar e
t€ rivlerésuar. Shembulli mé elokuent mbetet pérséri FESh-i, i cili edhe pse
u ribé€ n€ 2008-09, sot ngjan 1 vjetéruar dhe ka shumé zéra qéqysh sot, pas
vetém 4-5 vitesh, kan€ nevojé pér t'u ribér€. Po nga kush? Késhilli a orga-
nizmi gé€ e hartoi, mé nuk ekziston pérvegse né trajté rudimentare. Personat
pérgjegjés jané liruar nga detyrimi institucional pér ta kryer két€ puné. Pér
pjesén e mbéshtetjes financiare nuk po futem t€ flas, se ajo edhe kur FESh
u hartua, nuk ishte dhe aq motivuese.

Andaj uné mendoj se puna pér hartimin e Enciklopedisé s€ pér-
gjithshme t€ Kosovés €shté njé puné me mjaft pérgjegjési jo vetém shken-
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core por edhe politike e si e tillé nuk e pranon as ngutjen dhe as mungesén
e drejtpeshimit, qofté edhe pér shkak té entusiazmit e t€ frymés pozitive.
Ndérkaq, mendoj se 1 udhés do té kishte gené hartimi 1 punéve enciklo-
pedike sektoriale e né kété kuadér, si¢ e thashé edhe mé lart, njé Enciklo-
pedi e Letérsisé Shqiptare do t€ kénaqte mjaft mé miré interesat e pritsh-
mérit€ e publikut shqiptar e t€ huaj qé kérkon ta njoh€ e ta vlerésojé letér-
siné toné edhe pérmes késaj rruge.'

! “Shqiptarét né Magedoni kané ardhur nga Shqipéria veriore. Ata, kané kolonizuar viset né Maqedoni
né shekullin XVI, duke i débuar maqgedonasit nga sht€pité e tyre”. “Vérshimin e tyre drejt
Magedonisé e ka mundésuar Ali Pashé Tepelena. Shteti i paré shqiptar éshté¢ formuar nga
Gjermania fashiste, e cila kufijté e kétij shteti i zgjeroi né rajonet e Maqedonis€ peréndimore.
Shqiptarét, veg t€ tjerash, njihen edhe si njeréz maloré...”.

Kéto jané vetém disa pjesé t€ shképutura pér shqiptarét nga Enciklopedia e re magedonase, e
botuar nga Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Maqgedonisé, e g€ ka shkaktuar reagime t&
ashpra né mesin e qarqeve t€ ndryshme shqiptare né Magedoni. Akademikét maqedonas, né
promovimin e késaj enciklopedie, nuk kané dhéné detaje, pérvec faktit se ajo pérfshin edhe t&
kaluarén e bashkésive etnike né Magedoni, g€ nga historia e hershme e deri né ditét e sotme dhe
se pér kété kan€ gené té€ angazhuar edhe historiané shqiptar€.
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Salajdin SALIHI, Tetové

LETERSIA SHQIPE NE MAQEDONI NE TEKSTET
ENCIKLOPEDIKE

KDU 821.18(497.17):030

Enciklopedité, fjalorét tematiké, monografité, krestomacité, si depo-
zitim kujtese, dijeje, pérvoje, jané libra t€ nevojshém dhe t€ domosdoshém
pér ¢do sistem kulturor. Pér pérgatitjen e tyre, krahas resurseve intelek-
tuale, nevojiten edhe resurse financiare. Duhet strategji e qgart€ kulturore,
pér sa kohé éshté fjala pér projekte t& kushtueshme. Botimi i enciklo-
pedive, n€ ¢do sistem kulturor, shénohet si ngjarje e vecanté. Enciklopedité
jané ¢muar ose jané pér¢muar. Jan€ adhuruar ose kritikuar. Jan€é shumé-
fishuar ose ndaluar. Adhuroheshin nga Borhesi, i cili, sipas Umberto Ekos,
falé depozitimeve enciklopedike arriti g€ t€ krijonte muzikén e ideve, por
péremohen nga Hoze Saramago, sepse, sipas tij, pérmbajné dije sipérfaqé-
sore. Enciklopedité, thoté Saramago, pérmbledhin jetén e Xhordano Bru-
nos me disa rreshta, por nuk thoné “se sa i dhimbshém qe martirizimi””.

Enciklopedité, si libra q¢ pérmbledhin informacione themelore mbi
dijet njerézore, krahasohen me bibliotekén e pafundme, g€ nuk &shté tjetér
vecse univers 1 llojit t& vet - ashtu sikurse ishte projektuar né mendjen e
Borhesit - me numér t€ pafundmé galerish, me kate t€ poshtme dhe t€ si-
pérme pa mbarim, me rafte t€ panumérta. Dhe ky univers ngjan me até t&
uebit, ku njé nyje (dalje), t€ con te nyja tjetér dhe késhtu deri né€ pafundési.
T¢€ rrugétosh népér két€ univers do t€ thoté t&€ bésh udhétim imagjinar
népér kujtesén e pérvojén njerézore; do t&€ thoté t& bredhésh népér njé
labirint, ku koha €shté ciklike dhe jolineare, ashtu sikurse te mitet...

Ka pasur enciklopedi gé kané€ influencuar n€ njé epoké t€ caktuar,
sikurse ishte Enciklopedia franceze’, e vlerésuar edhe si pasqyra e ilumi-

! Zhoze Saramago, Udhétimi i pérkryer (pérktheu: Ajsela Koka), Dritan, Tirang, 2002

% Enciklopedia ose fjalori universal i shkencave, arteve dhe zanateve, 1751-1780, né origjinal:
Encyclopédie ou Dictionnaire raisonné des sciences, des arts et des métiers, par une société de
gens de lettres, 1751. Né fillim i botua né dhjeté véllime dhe dy véllime me gravura, kurse mé pas
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nizmit, e cila synonte jo vetém sjelljen e informacioneve dhe pérvojave nga
té gjitha sferat, por edhe ¢lirimin e individéve nga paragjykimet, padrejté-
sit€ apo nga pushteti despotik.

sksksk

Ka pasur raste kur enciklopedité jan€ keqpérdorur pér géllime té
ndryshme politike e propagandistike. Pasi kemi njé shembull mé t€ freskét
me Enciklopediné magedonase, preferojmé té fokusohemi pak mé gjaté.
Ekipi redaktues 1 Enciklopedisé magedonase ishte né shérbim té politikés
ditore. Enciklopedia u shogérua me pasaktési t¢ shumta. Redaktorét nuk
jané naivé, por jan€ djallézor. Nép€rmjet Enciklopedisé synuan t€ shkrua-
nin njé histori t€ re. Sikundér thuhet, “shkrimi i historisé, sipas késaj mé-
nyre, paraqet njé formé té lufiés politike pér pushtet idesh dhe sundim té
njé grupi ose té individéve ndaj resurseve shpirtérore’. E ngjyrosur me
ngjyrat e partisé n€ pushtet, ajo kushtoi 400 mijé euro, pérfshiré edhe mje-
tet shtes€ pér promovimin e saj népér bot€. Pas reagimit t€ shqiptaréve, u
morr vendimi pér njé botim t& ri, t€ korrigjuar, por botimi i ri, me gjasé, ose
do t& presé¢ shumé kohé ose nuk do t€ ndodhé kurré. Né ndérkohé, qgar-
kullon si “samizdat” botimi aktual. N& internet mund t€ shkarkohet né for-
mé kinse “pirate”.

Politika magedonase, e cila gjithnjé e mé shumé 1 thellon ndarjet et-
nike né vend, g€ e nxit dominimin kulturor, gjuhésor, kombétar nuk e merr
aspak né€ konsideraté faktin se Maqgedonia &shté shtet shumékulturor. Nése
do t€ merrej parasysh ky fakt, at€éheré do t€ duhej t€ ndiqej modeli 1 Enci-
klopedisé kanadeze, e botuar né dy gjuhé (anglisht dhe fréngjisht), e cila u
quajt si edhe si “pérmendore e fuqisé integruese té kulturés”.

Botimi 1 Enciklopedisé magedonase, zgjoi reagime t€ shumta te
shqiptarét. Si kundérvénie u botua krestomacia Magedonia shgiptare, qé
mediat magedonase e quajtén “enciklopedi kundér njé enciklopedie”.

Magqedonia shqiptare ishte pérmbledhje studimesh shqiptare dhe té
huaja, g€ synonte t’i kundérvihej historiografis€ magedonase. Projekti i qu-
ajtur Magedonia Shqiptare ishte ideuar si njé kollan€ botimesh né disa vé-

numri i véllimeve u shtua né 17 dhe 11 véllime me gravura. Né krye ishin Did€roi dhe D’ Alaberti,
€ ndihmuar nga Volteri (1694-1778) dhe Zhan Zhak Rusoi (1712-1778).
* Miomir Tomicé, Enciklopedije, poceci rada na sveznanju, www.planeta.org.rs
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llime, pérfshiré edhe njé enciklopedi specifike, por mbeti i papérfunduar
pér mungesé mjetesh financiare.

Enciklopedia magedonase duket se €shté n€ sinkron me Enciklope-
diné serbe, e ideuar nga Akademia e Arteve dhe Shkencave Serbe, pér bo-
timin e sé cilés &shté miratuar ligj i vecanté nga Kuvendi i Serbisé*. Titulli,
pra “Enciklopedia e pérgjithshme e popullit serb dhe vendeve té tij né té
kaluarén dhe té tashmen”, déshmon se géllimi i1 késaj enciklopedie €shté
né rend t€ par€ politik, qé theksohet nga akademikét serbé. Enciklopedia
serbe, sipas akademikéve serbé, &sht€ kundérvénie ndaj Enciklopedisé ju-
gosllave. Sipas tyre Enciklopedia jugosllave ishte pérpiluar né masé t€ ma-
dhe nga shkencétarét kroaté dhe si e tillé dija enciklopedike nuk ishte
grupuar sipas kritereve kombétare.

skekk

Né botén kulturore shqiptare, né krahasim me até q€ ndodh me sis-
temet tjera kulturore, né vecanti ato rajonale, mbetet i réndésishém fakti se
institucionet prestigjioze shqiptare t€ shkencés dhe arteve kané filluar t&
reflektojné né két€ drejtim. Por gjérat ecin véshtirshém pér sa kohé kemi
politika t€ paqarta kulturore. Tekstet enciklopedike, qofshin t& pérgjithsh-
me ose specifike, shogérohen me mangési. Ne mund t€ marrim si shembull
disa tekste t€ kétilla qé t€ shohim se si jan€ prezantuar autorét shqiptaré qé
kané krijuar ose krijojné né¢ Magedoni.

N& Fjalorin enciklopedik shqiptar®, jané pérfshiré disa emra shkrim-
tarésh nga Magedonia, qé gjithsesi e kané vendin aty, por mungojné emra
reprezentativé pér letérsiné kombétare. Fjalori ka gabime t€ shumta, té
patolerueshme.

N& Fjalorin enciklopedik letrar®, 5 autoréve dr. Gjergj Zheji, dr.
Natasha Xhatka, pérmenden mé shumé autoré shqiptaré nga Magedonia
(Ali Aliu, Josif Bageri, Eqrem Basha, Jashar Erebara, Adem Gajtani, Der-
vish Hima, Murat Isaku, Agim Vinca), por mungojné shumé t€ tjeré, né
mesin e t& ciléve edhe shkrimtari Luan Starova, 1 njohur ndérkombétarisht.

* Gazeta Zyrtare e RS, 110/2005
> Fjalori enciklopedik shgiptar, Bacchus, Tirang, 2002
® Gjergj Zheji, Natasha Xhafka, Fjalor enciklopedik letrar, Libri Shkollor, Tirang, 2001.
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Vlen t& pérmendet Kosova, véshtrim monografik’, botim i ASHAK.
Libri i konceptuar si monografi gjithépérfshirése, n€ pjesén e letérsisé,
pé€rmend shumicén e autoréve g€ kané jetuar ose jetojné né Magedoni
(Nehas Sopaj, Resul Shabani, Salajdin Salihi, Fatmir Sulejmani, Lulzim
Haziri, Lindit¢ Ahmeti, Lindita Aliu, Eqrem Basha, Kim Mehmeti, Murat
Isaku, Halil Zendeli, Rexhep Zllatku, Fejzi Bojku, Nuhi Vinca, Abdylazis
Islami, Agim Vinca etj). Pikérisht, pér shkak t& pérmendjes s¢ emrave té
shkrimtaréve shqiptaré nga Magedonia, u hapén debate n¢ Kosové. Pérde-
risa autori e koncepton letérsin€ shqipe unike, kritikuesit b&jné t€ kundér-
tén. Bashké me kufijt€ e rinj t& shtetit kosovar, duan t€ krijojné€ edhe kufij
pér letérsiné€ shqipe.

Enciklopedia e artit shqiptar, e konceptuar si projekt 1 Qendrés sé
Studimeve té Artit (me bordin e pérbéré nga: Zana Shuteriqi, Ferid Hudhri,
Moikom Zeqo, Jakup Mato, Kristaq Dhamo nga Shqipéria; Nebi Islami,
Shyqyri Nimani dhe Engjéll Berisha nga Kosova, si dhe Luljeta Isaku nga
Magedonia), e prezantuar si e para enciklopedi e kétij lloji né botén kultu-
rore shqiptare, nuk u botua. Ndérkohé lindén dy tekste enciklopedike, nga
disa autoré€ t€ angazhuar n€ kété projekt. Gjegjésisht: libri i profesor Josif
Papagjonit, me titull, Enciklopedi: Teatri dhe kinematografia shqiptare dhe
vepra e Luljeta Isakut dhe Nebi Islamit, Leksikon i arteve dramatike®. N&
librin e profesor Josif Papagjonit jan€ anashkaluar emra t€ njohur t& teatrit
dhe kinematografis€¢ shqiptare nga Magedonia, por kemi prezantim t& ké-
nagshém né veprén e Luljeta Isakut dhe Nebi Islamit, Leksikon i arteve
dramatike. Aty jané pérfshiré pothuajse t& gjithé emrat mé t€ réndésishém
nga sfera e arteve dramatike qé€ jané nga Magedonia.

Ne tekstet e kétilla enciklopedike pothuajse anashkalohen krijuesit e
brezit mé t€ ri, edhe pse, disa prej tyre, pérmenden né enciklopedi presti-
gjioze botérore (sikundér éshté Enciklopedia e poezisé e Universitetit t&
Pringestonit). Kjo ndodh sa pér shkak t& mosnjohjes s¢ késaj letérsie nga
ana e pérpiluesve t€ teksteve enciklopedike, po aq nga njé mospranim i ké-
saj letérsie, ndonése, pér sa u pérket prurjeve artistike, géndron mé larté se
sa letérsia e disa emrave tashmé t€ paanashkalueshém pér ¢do tekst t& ké-

7 Kosova, véshtrim monografik, ASHAK, Prishting, 2011
8 Luljeta Isakut dhe Nebi Islamit, Leksikon i arteve dramatike, Instituti Albanologjik, 2012.
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tillg, té cilét 1éné pér t& déshiruar né aspektin artistik.

Qe t& kemi tekste enciklopedike cilésore duhet t&€ pérfshihen studiues
t€ déshmuar prej t€ gjithé viseve shqiptare. Para s¢ gjithash, duhet béré
strategji paraprake, me qéllim qé tekstet e kétilla t€ jen€ n€ mision t€ afiri-
mit t€ vlerave shqiptare, por pa ekzagjerime, pa megalomani, pa mitizime.

Botimi i nj€ enciklopedie t€ mirréfillté shqiptare, me kritere dhe me-
todologji adekuate shkencore, Eshté jo vetém projekt 1 réndésishém shken-
cor, por edhe shogéror e kombétar. Q¢ t€ realizohet ky projekt, n€ rend t&
paré, duhet buxhet 1 vecanté. Aq mé shumé kur s€rishmi kemi njé agresi-
vitet antishqiptar nga disa akademi (magedonae dhe serbe), kundér shqip-
taréve né pérgjithési.
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RECENSIONE, SHENIME
REVIEWS, NOTES

Shefkije ISLAMAJ: GJERGJ FISHTA (GJUHA DHE STILI) I, II, Instituti Albano-
logjik, Prishtinég, 2012, ff.

Shefkije Islamaj ka botuar né Prishtiné monografing Gjergj Fishta / Gjuha dhe stili,
né té cilén ajo ka trajtuar aspekte t& gjuhés dhe té stilit né veprén e Fishtés, duke u ndalur
edhe te Lahuta e Malcis.

“Gjuha e Fishtés shpreh té gjitha shtresézimet, plotésiné e gjerésiné, si dhe 1évizjet
brenda gjuhés shqipe: ajo bart dhe pérfagéson t&€ ashtuquajturén histori t€ brendshme t€
shqipes - me vegorité e saj strukturore-gjenetike dhe tipologjike, dhe até g€ paraget his-
toring e saj t& jashtme — me kontekstin e saj etnokulturor. Kétej del shuméshtresézimi, pa-
suria dhe plotésia e gjuhés dhe e shprehjes s¢ Fishtés. Fishta ka arritur t€ nxjerré né drité
edhe mundésité estetike t& shqipes né pérgjithési e t& gegérishtes veriore né veganti”,
shkruan Islamaj, e cila, gjithashtu, pohon se “vlerat gjuhésore ekspresive-dialektore, nén-
dialektore ¢ krahinore té krahut verior t€ shqipes, askund tjetér nuk marrin jeté e frymé si né

Lahutén e Malcis™.

Kjo studiuese e veprés s¢ Fishtés thekson se “gjuha e Fishtés &shté€ gjuha popullore,
gjuha gé na del edhe né krijimet popullore, rrjedhimisht edhe né€ epikén popullore, gjuha ku
ai ka marré mé s€ shumti n€ ményré€ krijuese dhe ka ka treguar gjithé mundgsité e poetikés

e 16 estetikés sé tij”™>.

Monografia e studiueses Shefkije Islamaj, pa dyshim, &shté njéra ndér pérpjekjet
mé voluminoze pér ta analizuar veprén e At Gjergj Fishtés, né térésiné e saj, nga aspekti i
gjuhés dhe stilit. Vlerésimet g€ 1 jané béré késaj monografie, sidomos né Shqipéri, kané
gené t€ shumta, ndérsa n€ Kosové mé t€ pakta. Ndér t€ tjeré, pér kété vepér t€ Islamajt kané
shkruar: Jani Thomai (n€ Gjurmime albanologjike, nr. 41-42, 1A, Prishting, 2012), Xhevat
Lloshi (né Gjuha shqipe, 2, IA, Prishtiné, 2013), Vilma Proko-Jazexhiu (gazeta Republika,
Tirang, 8.12. 2012), Gjovalin Shkurtaj, (Shefkije Islamaj: Gjergj Fishta, Gjuha dhe stili, 1A,
Prishting, 2102, tekst i lexuar né pérurimin e késaj monografie né Tirané, dorézuar pér
botim né rev. Gjurmime albanologjike 2013) etj.

Sipas Jani Thomait, “né themel t€ monografis€ autorja v€ aspektin gjuhésor té
veprés s¢ Gj. Fishtés, por ajo zgjerohet e pasurohet me analiza pér pérmbajtjen, pér lidhjet
me kohén, pér historing e traditén popullore, pér poetikén, pér jehonén q€ pati dhe pér
vlerat e sotme’™. Gjovalin Shkurtaj, ka shpehur bindjen se “monografia Gjergj Fishta,
gjuha dhe stili, Eshté njé ndihmesé e vlefshme dhe e miréseardhur pér nj€ fushé ende té re,
por me vlera e mundési pér prurje e studime t€ réndésishme rreth ligjérimit t€ autoréve
shqiptaré t€ sotém e t& tradités, sipas njé boshti ku peshorja stilistike ¢ hijeshia gjuhésore,
bashké me leksematikén dhe ‘ojnat’ fonetike e morfosintaksore, zbulojné vlerat e vérteta t&

' Shefkije Islamaj, Gjergj Fishta/Gjuha dhe stili 1, Instituti Albanologjik, Prishting, 2012, f. 59.

2 Islamaj, po aty.

? Islamaj, po aty.

* Jani Thomai, Shefkije Islamaj: Gjergj Fishta (Gjuha dhe stili) 1, T, TA, Prishting, 2012, 1100 p.,
Gjurmime albanologjike, nr. 41-42, TA, Prishting, 2012.
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¢do shkrimtari™.

Monografia e Islamajt pérbéhet prej dy librash. Libri i par€ nis me Hyrjen: Gjergj
Fishta dhe vepra e tij, dhe vazhdon me dy kapitujt: Fonetika stilistike (£.123-276), dhe
Morfologjia stilistike (f. 277-514). Libri i dyt€ ka dy kapituj: Sintaksa stilistike (f. 123-276)
dhe Leksikostilistika (f. 227-507).

Islamaj veprén e Fishtés e ka studivar népérmjet analizés formale pérshkruese t&
veprimeve stilistike. Si¢ déshmon veté, ajo éshté pérpjekur q€ veprén letrare t€ Fishtés ta
shohé “pérmes 1éndés gjuhésore, por duke mos 1én€ anash poetikén e saj t€ mbéshtetur né
ndjenjat dhe né intuitén™. Pra, “né metodologjiné e studimit niset me pérshkrimin™’. Né
kapitullin Fonetika stilistike, Islamaj trajton modifikimet dhe mjetet shprehése né rrafshin
e fonetikés dhe té fonologjisé: “tingujt, kundérvénia e tyre, vlera ¢ tyre shenjuese semantike
dhe dukurité e ndryshme gjuhésore t& kuptuara si cilési e si sasi pérmbajtjesore”™. Por para
se ta shtellojé kété ¢Eshtje, ajo prek drejtshkrimin e Fishtés, duke vlerésuar se “edhe pse pas
Komisisé sé Shkodrés, vérehet njé géndrueshméri mé e madhe né drejtshkrimin e Fishtgs,
sidomos né rrafshin fonetik: ruajtja e grupeve té bashkétingélloreve nd, mb, ng, etj., ruajtja
e togjeve ue, ie, ye, etj., pérdorimi i theksit dhe i shenjave diakritike pér gjatésiné e hundo-
résisé, etj., mund t€ thuhet se ai nuk u kujdes shumé pér drejtshkrimin e tij, né t€ vérteté
drejtshkrimi né veprén e tij letrare shpreh mjaft lékundje dhe joparimési™. Dhe, kéto
“joparimési drejtshkrimore” n€ veprat e Fishtés ajo i gjen t€ lidhura jo vetém me aspektin
kohor, largésiné kohore t€ botimit té tyre, por “edhe me prerjen horizontale domethéné
éshté 1ékundje drejtshkrimore edhe brenda botimeve t€ sé njéjtés kohé, madje brenda edhe
t& & nj&jtés vepér™'”.

Ndonése pérpiqet “t’i arsyetoj&” kéto joparimési e lékundje drejtshkrimore t&
Fishtés, duke argumentuar se “né veprén letrare udhéheq gramatika poetike e ligjet metrike,
prandaj vepra e tij poetike né kété rrafsh nuk bén pérjashtim”, ajo insiston sidomos né ato
g€ 1 quan “joparimési drejtshkrimore t€ paarsyetuara dhe t€ pamotivuara nga ana e
gramatikés poetike ¢ nga ana e ligjeve té metrikés”, pér té konkluduar gartas se “né veprén
letrare té Fishtés joparimésité a lékundjet drejtshkrimore dalin né t&€ gjitha rrafshet
gjuhésore, po sidomos né rrafshin fonetik e morfologjik™"".

Po ashtu, né€ kété kapitull, Islamaj trajton modifikimet strukturore fonologjike,
duke dalluar pes€ tipa modifikimesh: zgjeruese, rrégjuese, zévendésuese, parkaluese dhe
tejvendosése. Duhet t€ theksohet se modifikimet strukturore t& Fishtés Islamaj i sheh jo
vetém si rezultat t€ proceseve tingullore, po edhe si rrjedhojé t€ proceseve morfologjike.
Emértimi modifikime fonologjike, sipas saj, duket t& motivohet nga fakti se “ndryshimi rrok
formén fonologjike té fjalés s¢ caktuar”.

Né kuadér t€ modifikimeve zgjeruese n€ veprén e Fishtés, ajo ka renditur: protezén
fonologjike, epentezén fonologjike dhe paragogén fonologjike; né kuadér t€ modifikimeve
rrégjuese: aferezén fonologjike, sinkopén fonologjike dhe apokopén fonologjike, ndérsa né
kuadér t€ modifikimeve pérkaluese: asimilimin dhe disimilimin fonologjik.

° Gj. Shkurtaj, Shefkije Islamaj: Gjergj Fishta, Gjuha dhe stili, IA, Prishting, 2102, Gjurmime
albanologjike, 2013.

6 Sh. Islamaj, vep e cit. IL., f. 11.

7 J. Thomai, rev. e cit.

¥ Sh. Islamaj, vep. e cit. 1., f. 125.

% Sh. Islamaj, vep e cit I, f. 105.

0po aty.

1 gh, Islamaj, vep e cit 1, . 106.
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Ng kapitullin Morfologjia stilistike Islamaj né plan t& par€ kujtojmé se qet dy
dukuri, t€ cilat, né pikéshikimin e saj, jané mé kryesoret pér analizimin dhe vlerésimin e
morfologjisé stilistike t€ Fishtés, tejvendosjen semantike gramatikore dhe inversionin
semantik.

Me ané t€ tejvendosjes semantike, kategorité gramatikore (emri, mbiemri, folja...)
kthehen né kategori figurative, né figura leksikore (metafora, personifikime, metonimi,
hiperbola...).

“Dukuria kur njé kur njé kategori gramatikore merr kuptimin e kategorisé¢ tjetér né
gjuhén e Fishtés, del mjaft e shpeshté dhe, né té shumtén e herés, kthehet né pérftesé
stilistike. Njé veprim 1 tillé i Fishtés lidhet me synimin pér shprehési stilistike dhe me
pérpjekjen pér t& shquar anén kuptimore t& kategorive t& ndryshme gjuhésore™?, shkruan
Shefkije Islamaj.

E, né két€ kontekst, ajo véren se “n€ gjuhén e Fishtés figurat stilistike mé tipike né
rrafshin morfologjik na paraqiten te kategoria e vet€s, e kohés e ményrés e mé rrallg te
kategoria e numrit, e gjinisé dhe e rasés"*”, ndérsa trajtimin e kétyre kategorive (grama-
tikore) ¢ bén sipas sistemit t€ gramatikave tona, duke nisur nga emri, mbiemri, péremri,
folja etj. Pér t€ gjitha kéto kategori, ajo sjell shembuj t&€ shumté, mirépo duket se vend gen-
dror z¢ folja, kohét (narrative) dhe ményrat e saj.

“Pérséritja e foljes né Lahutén e Malcis bén q€ ajo t€ pérjetohet edhe si formé
muzikore garkore. Ndoshta nuk e teprojmé nése e themi se ajo éshté vepér shumé evokuese
edhe me anén e saj “muzikor”. Dhe, né kété rrafsh, pothuajse, asgjé nuk &shté e vetveti-
shme”'*, mendon studiuesja Islamaj. Pra, ajo, anén muzikore, muzikalitetin e Lahutés sé
Malcis e sheh pikérisht né pérdorimin e veganté t€ kohés dhe t&€ shenjave gjuhésore t& saj —
formave foljore.

“Vler€ metaforike merr veté koha, q€ mund t€ cilésohet edhe si figur€, ndérsa folja
dhe format ¢ saj foljore si kohési ose si kohéshénuese. Sidomos paskajorja, habitorja dhe e
tashmja historike mund té futen né kéto vlerésime, edhe pse, si¢ dihet koha qé rrjedh, né
pérgjithési, éshté e kryera. Ajo ndérkémbehet me t€ kryerén e thjeshté. Edhe né rastet kur
kéto forma kémbehen me té tashmen historike, gramatika e foljes narrative mbetet ¢
realizuar né skemén g€ &shté modifikuar ndjeshém pér géllime stilistike, né raport me
traditén e pérdorimit t&€ saj né t& folmen e dialektit t&€ Fishtés. Ndérkémbimi i sekuencave
narrative dhe i atyre pérshkruese sjell pamjen e rrjedhés kohore t€ ngjarjeve, njérén pas
tjetrés, dhe ky ndérkémbim ndikon né dinamizmin, aq sa ndikon edhe grumbullimi i for-
mave foljore — vecori tipike kjo e narracionit té Fishtés™'>, pohon Sh. Islamaj.

Sintaksa stilistike shté kapitulli i paré i pjesés s€ dyté t€ monografis€ Gjergj
Fishta / Gjuha dhe stili t€ autores Shefkije Islamaj. Edhe né kété kapitull, autorja merret me
njé gamé mjaft t€ gjeré problemesh, me qéllim qé t€ provojé “cka e bén artistike veprén e
Fishtés nga ana e pérbérésve sintaksoré™'®. Pasi shtjellon vegorité e pérgjithshme t&
sintaksés stilistike t& veprés s€ Fishtés (periudhat lidhézore dhe palidhézore, mjetet sintak-
sore né ndértimet kundérvénése), autorja rreket t€ analizojé dukurin€ sintaksore e stilistike
t€ pérséritjes dhe llojet e saj, pastaj anasjellén, paralelizmin (paralelizmin si nénlloj i pér-

12 Sh. Islamaj, vep e cit 1, f. 281.
13 po aty.

14 Sh. Islamaj, vep e cit 1, f. 384.
15 Sh. Islamaj, vep. e cit. I, f. 385.
16 g, Islamaj, vep. e cit. I, . 11.
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séritjes), grumbullimin e njésive gjuhésore né pozicion t&€ njéjté sintaksor (t& cilat kané
funksion t& njéjté stilistik), parafrazén, paradoksin, shkallézimin etj.

Gjithashtu, Islamaj analizon veprimet stilistke mbi bazén e sinonimisé,
frazeologjisé dhe krahasimit, si dhe strukturén dhe funksionin e tyre né veprén e Fishtés.
Mbase, nga shumésia e ¢éshtjeve g€ shtjellon, krijohet pérshtypja se disa dukuri me peshé,
né kuad@r té stilistikés s¢ sintaksés, mund t’i shihte mé hollésisht, vegmas pérdorimin apo
funksionin stilistik t€ kryegjymtyréve, po edhe t& gjymtyréve t€ dyta, t& cilave, ndonése i
pérmend, sikur nuk u kushton hapésirén e pritshme (sidomos nése merret parasysh véllimi i
punimit t€ saj).

Né kété kapitull, Sh. Islamaj, po ashtu, prek edhe narracionin né Lahutén e Malcis.
Sipas saj, Gjergj Fishta, posagérisht me gjuhén, éshté vazhdues tipik i romantizmit, ndérsa
narracioni i Lahutés sé Malcis mbéshtetet né ligjérimin popullor. Kjo studiuese mendon se
Fishta eci “vazhdés” s€ rrahur nga shkrimtarét tané t€ paré, tradités sé krijuar nga ta dhe
shprehjes q€ mori kjo tradité e shkrimit shqip sidomos né kohén e Rilindjes. Porse, Islamaj,
po ashtu, pohon se “Fishta e gjeti rrugén e rrahur, por nuk u mjaftua me kaq: ai ndihmoi qé
gjuha populllore, jo vetém t& ec€ géndrueshém népér kohén e saj, po t& béhet gjuhé, vértet,
artistike, me tiparet e njé¢ gjuhe t€ zhvilluar e t& gatshme pér t'u béré gjuhé pér vepra t&
médha, gé do t& krijohen pas tij e né historiné e saj t& pashképutur™'’.

Megenése e sheh si t€ ndértuar mbi gjuhén popullore dhe shumé té ndikuar nga
epika popullore, Shefkije Islamaj vleréson se “€shté e kuptueshme q€ narracioni i Lahutés
t€ keté vecorit€ e stilit dhe t€ karakterit t€ s€ parés dhe t€ s¢ dytés: karakterin e pérzier t&
ligjérimit dhe stilin rréfimtar. Mbizotérimi i narracionit epik ka pércaktuar edhe vegori t&
tjera né€ kété rrafsh: ai identifikon veten jo vetém me rréfimtarin popullor, po edhe kén-
gétarin popullor; ligjérimi i shkrimtarit dhe i personazhit éshté, pothuajse, i njéjté, dialogu
nuk zhvillohet vetém midis dy personazheve, narratorit e lexuesit a dégjuesit t€ supozuar
ose né raste t& tjera, vetd narratori identifikohet me personazhin'®.

Leksikostilistika éshté kapitulli i dyt€ i pjesés s€ dyté t€ monografisé¢ Gjergj Fishta
/ Gjuha dhe stili t& Shefkije Islamajt. N& két€ kapitull, ajo trajton shprehésiné leksikore,
dialektizmat, leksikun e vegant¢ dhe funksionin poetik t€ tij. Gjithashtu, krahas
pérzgjedhjes s€ leksikut, leksikut t&€ mog€m dhe atij fetar, Islamaj interpreton edhe shpre-
hésin€ leksikore t& krijuar nga kategorité leksikore, si: polisemia, sinonimia, antonimia,
paronimia, homonimia etj., si dhe shprehésiné leksikore t€ krijuar si rezultat i shtresave t&
ndryshme leksikore (arkaizmat, historicizmat, neologjizmat, pastaj emértimet g€ jané
karakteristiké e fushave t€ veganta, si etnografia, shtazéria, bimésia etj).

Né két€ kapitull, sipas nesh, &sht€ mé interes edhe qasja e Islamajt ndaj
fjaléformimit dhe shprehésisé stilistike, po edhe ndaj frazeologjisé€, strukturés dhe njésive
frazeologjike. Megjithaté, vémendjen sikur e térheq mé shumé pjesa Konkordancat
leksikore né Lahutén e Malcis, né t€ cilén ajo sjell tabelat e dendurisé sé pérdorimit té
flaléve né kété vepér, sipas paradigmés s¢ kategorive gramatikore morfologjike (emri,
mbiemri, folja, péremri, ndajfolja, parafjalét, lidhézat, pjesézat dhe pasthirrmat). Po ashtu,
Islamaj jep edhe listén e emrave t&€ pérvegém me denduriné mé té lart€ t€ paraqitjes né
Lahuté, si dhe listén e fjaléve € ajo i vleréson si fjalé-celés.

Xhavit Beqiri

17 Sh. Islamayj, vep. e cit. 11, f. 211.
'8 po aty.
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PARARENDESI. PERZGJEDHJE PUNIMESH. Nga akademik Idriz Ajeti. Nén
pérkujdesjen ¢ R. Ismajlit. Botimet Koha, Prishting, 2011, ISBN 978-9951-417-58-
7, ff. 398.

Botimi qé kemi pérpara éshté njé pérzgjedhje studimesh té réndésishme t& akade-
mik Idriz Ajetit, e béré me synimin qé t€ pérfagésojé né ményré sa mé t€ ploté
veprimtaring e tij. N& fakt, botimi &sht€ mé tepér i karakterit jubilar. E ka pérgatitur grupi
Koha dhe e botoi né ditén kur akademik Idriz Ajetit Koha ia ndau Cmimin pér vepér
jetésore mé 22 dhjetor 2011. Me kété nderim pér Akademik Idriz Ajetin, Grupi Koha
deshi té nderonte njérin nga themeluesit dhe prijatarin e studimeve albanologjike né
Kosové.

Libri ésht€ ndértuar n€ disa térési. Né fushén e studimeve dialektologjike dhe t&
dialektologjisé historike dhe té historis€ s€¢ gjuhés jané pérfshiré né két€ botim studimet
pér t&€ folmen e Gajkovés né fillim t€ sh. XIX, pér Divanin e Shejh Maliqit, pér t& folmet
¢ Preshevés e t€ Bujanovcit; nga fusha e preokupimeve t€ tij pér shqipen letrare dhe
zhvillimet e saj jané pérfshiré véshtrimet pér historiné e shqipes letrare; né vijim jané
véshtrimet pér origjinén ilire t€ gjuhés shqipe, pér autoktoning e shqiptaréve, pér shqipta-
rét dhe gjuhén e tyre, disa véshtrime pér studimet etimologjike, teksti pér Enciklopediné
Jugosllave, njé véshtrim pér fjalét shqipe né gjuhét sllave té jugut dhe njé tjetér pér té
kundértén, dy studime me karakter ballkanistik, njé studim pér onomastikén mesjetare,
njé véshtrim pér S. Frashérin dhe reagimi Patologjia e njé fushate.

Edhe pse me karakter jubilar, botimi paraqet njé pasqyré té qarté t€ interesimeve
té gjera gjuhésore t&€ akademik Idriz Ajetit.

Idriz Ajeti tashmé hyn né radhén e figurave t€ shquara shkencore, kulturore e
publike shqiptare t& shekullit XX dhe t€ fillimit t€ sh. XXI. Veprimtaria e tij shkencore i
ka kaluar suazat lokale, ka arritur t€ béhet pjesé e thesarit bazé albanistik, shpesh prijése
né rrjedhat hulumtuese jo vetém né Kosové. Duke gené albanologjia njé nga shtyllat e
ballkanologjisé, kjo vepér i pérket thesarit ballkanistik né pérgjithési.

Studimet e tij Idriz Ajeti i ka pérgendruar n€ kéto fusha t€ shqipes dhe t& ballka-
nistikés:

- dialektologji historike dhe aktuale, e lidhur me t€ histori e gjuhés s¢ shkruar,

- histori e gjuhés (fonetiké historike, morfologji, ¢céshtje t& prejardhjes sé shqipes)

né pérgjithési,

- leksikologji historike dhe etimonlogji,

- kontakte t€ shqipes me gjuhét e Ballkanit, sidlomos me sllavet, dhe

- ¢cEshtje t&€ normimit t& shqipes dhe té kulturés sé gjuhés.

Veprat e réndésishme té Idriz Ajetit jané:

Pamje historike e ligjérimit shqip t€ Gjakovés né fillim t€ shekullit XIX, Prishting,
1960, 72.

Istorijski razvitak gegijskog govora Arbanasa kod Zadra, Sarajevo, 1961, 164.
Historia e gjuhés shqipe, Prishting, 1969, ribotim 1983, 130.

Keérkime gjuhésore, Rilindja, Prishting, 1977, 418.

Studije iz istorije albanskog jezika, ANUK, Prishting, 1982, 211.

Studime gjuhésore né fushé t€ shqipes I, Rilindja, Prishting, 1982, 195.
Studime gjuhésore né fushé t€ shqipes II, Rilindja, Prishtiné, 1985, 300.



464 Studime 20

Studime gjuhésore né fushé t&€ shqipes 111, Rilindja, Prishting, 1985, 371.

Studime gjuhésore né fushé t€ shqipes IV, Rilindja, Prishtin€, 1989, 167.

Shqiptarét dhe gjuha e tyre, AShAK, Prishting, 1994, 243.

Zhvillimi historik i sé folmes gege té Arbéneshéve té Zarés, Prishting, 1997, 180.

Pér t& vértetén shkencore, ASHAK, Prishtiné, 2005.

Akademia e Shkencave dhe e Arteve ¢ Kosovés e ka botuar kompletin e veprave t€
L. Ajetit n€ 5 véllime me studime né fushat e historisé s¢ gjuhés, t€ dialektologjisé aktuale e
historike, t€ filologjisé, té historis€ s¢ gjuhés s€ shkruar, t€ etimologjisé, t& ballkanistikés, t&
kontakteve t€ shqipes me gjuhét pérreth, t€ normimit t€ shqipes letrare, t& kulturés s¢
gjuhés, etj.

Botimi q€ kemi pérpara shtrihet né€ 398 f dhe pérveg studimeve né fjal€ pérmban

edhe fotografi.

R. Ismajli



Studime 20 465

Vesel NUHIU: NDIKIMI I ANGLISHTES NE GJUHEN SHQIPE, ASHAK, Prishting,
2013, Botime t€ veganta, Libri 48, ff. 334, ISBN 978 9951 615 11 2.

Libri “Ndikimi i anglishtes né€ gjuhén shqipe” i autorit Vesel Nuhiu éshté njé pér-
mbledhje e punés shumévjecare t€ autorit sa i pérket hulumtimit t€ ndikimeve t&€ anglishtes
né shqipen, né rrafshe t€ ndryshme gjuhésore dhe né hapésira t€¢ ndryshme gjuhésore
(ndikimi 1 anglishtes né shqipen e Ballkanit kundruall ndikimit t€ anglishtes né shqipen e
shgiptaréve t¢ SHBA-s€) brenda njé periudhe prej katér dekadash (1970-2010), kryesisht t&
pérgéndruar né vitet ‘70-t€ dhe ‘80-t& t&€ shekullit t& kaluar.

Libri “Ndikimi i anglishtes né gjuhén shqipe”, i autorit Vesel Nuhiu, éshté njé fi-
nalizim i pérpjekjeve t€ tij pér t’i shpjeguar rrethanat shogérore né pérgjithési dhe ato
gjuhésore né vecanti t€ zgjedhjeve t€ caktuara fonologjike, leksikore dhe gramatikore, t&
cilat 1 ka trasuar folési shqiptar i anglishtes né Ballkan gjaté pérdorimit dhe pérshtatjes s¢
kétyre huazimeve, kryesisht kulturore dhe t&€ emigrantéve shqiptaré né SHBA, gjaté pér-
pjekjes sé tyre pér integrim sa mé t€ shpejté dhe t&€ pavérejtshém né shoqérin€ amerikane,
duke u mbéshtetur detyrimisht né€ gjuhén e folur e duke i marré€ parasysh rrethanat specifike
t€ kétij inkuadrimi né veganti pér kété komunitet.

Meqgg autori i studimit éshté njé nga pionierét e mésimdhénies universitare t&
anglishtes n€ Kosové dhe njé nga kuadrot e par€ shqiptaré t€ specializuar n€ fushé né ndiki-
meve dhe t€ huazimeve gjuhésore n€ universitetin shtetéror t€ Zagrebit, nén mbikéqyrjen e
akademik Rudolf Filipoviqit, profesorit t€ mirénjohur né két€ fushé té studimeve (gjaté
viteve ‘70 dhe ‘80 té shekullit XX), lexuesi i kétij botimi do t€ mund t€ zgjedhé midis njé
studimi puro gjuhésor t& analizés fonologjike, morfologjike, leksikore dhe sintaksore t&
huazimeve t€ anglishtes n€ shqipen, si dhe njé studimi sociolinguistik t€ interferencés gju-
hésore si pasojé e ndikimit t€ anglishtes né shqipen e shqiptaréve t&€ Amerikés (Amerika
kétu i referohet SHBA-s€) para rreth tri dekadash. Pér mé tepér, autori i pérmbledh edhe
disa trajtesa t€ tjera t€ botuara mé herét né revista té ndryshme kulturore-gjuhésore ¢ qé
kryesisht kan€ té b&jn€ me ortografiné e huazimeve t€ anglishtes n€ shqipen, me pérshtatjen
gramatikore dhe me pérdorimin e termave té anglishtes né shqipen. Brenda késaj pér-
mbledhjeje, do ta theksoja njé punim me réndési q€ rezulton me njé listé t& pérpunuar, por
jo edhe te pérfunduar t& huazimeve té reja t€ anglishtes ne shqipen e gé ende mbesin fjalg t&
papérfshira né fjalésin zyrtar t€ shqipes, por qé pérdoren dendurisht né pothuajse t€ gjitha
situatat formale dhe joformale gjuhésore.'

Libri &sht€ 1 organizuar né 17 kapituj t€ vecanté q& né t& vérteté i paragesin punimet
e autorit t& botuara népér revista t€ ndryshme shkencore dhe disa sosh mé pas jané ndaré né
nénkapituj qé né vete i ngérthejné strukturimin dhe klasifikimin e huazimeve t€ anglishtes
né shqipen sipas segmentit gjuhésor t& shtjelluar.

Ndonése hulumtimi mbéshtetet kryesisht né rezultate t& njé analize gjuh&sore qé
nuk e pasqyron gjendjen e sotme t€ ndikimeve t€ huazimeve intensive t€ anglishtes dhe nuk
e trajton procesin ¢ huazimit gjuh&sor né rrethana t€ sotme, metodologjia ¢ hulumtimit e
mbéshtetur né modele bashkékohore t€ kohés (teorité e bilinguizmit dhe t& sociolinguisti-
kés sipas Haugen-it, Weinreich-it, Filipovi¢-it) dhe shtjellimi konciz me shembuj konkreté i
kétyre dukurive gjuh€sore mbesin model origjinal i krahasimit dhe pikénisje e sigurt pér

! Fjala éshté pér punimin me titullin “Shqipja dhe huazimet angleze sot”, t& botuar paraprakisht né
revistén Thesis Kosova, nr.I, ff.111-129, 2008, Universiteti AAB, Prishtiné.
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studime té tjera g€ do t€ mund t€ ndérmerreshin né kété fush&, natyrisht, né rrethana
pothuajse krejtésisht jokongruente me ato té periudhés kur Eshté realizuar studimi.

Autori e mbéshtet studimin e tij t€ paré, té pasqyrimit t€ gjendjes sé ndikimit té ang-
lishtes né gjuhén shqipe né Ballkan, né korpusin e pérbéré prej 900 trajta fjalésh dhe nja
400 emrash t& pérvecém, kryesisht t€ nxjerré nga t€ pérditshmet dhe revistat e botuara né
Kosové, Magedoni dhe Shqipéri. Ndérkaq, pér t&¢ mbledhur materialin gjuh&sor t€ folésve
né SHBA, ai ka pérzgjedhur 36 informatoré, prej tyre 17 t€ brezit t€ paré t€ emigrantéve
dhe 19 t& brezit t€ dyté té lindur né SHBA. Pér mé tepér, ai i ka analizuar edhe mbi 700 nu-
mra té gazetave né gjuhén shqipe, t& botuara né SHBA, nga aspekti sinkronik dhe dia-
kronik, duke i krahasuar ato n¢ periudha t€ ndryshme t€ botimit. Zatén, studime € ngja-
shme t€ folésve biling€ nga aspekti sociolinguistik dhe né fushé t€ huazimeve jané shumé
t€ rralla n€ shqipen dhe pak t€ studiuara edhe sot. Studimet e sotme t€ ndikimit t€ anglishtes
né shqipen mbéshteten kryesisht né€ njé kontekst krejt tjetér t&€ njé globalizimi t€ pérgjith-
shém gjuhésor, shkencor dhe kulturor shumé agresiv. NE njé situaté t€ tillé edhe rezultatet e
studimeve pér huazimet e anglishtes né shqipen dallojné nga ato t&€ Vesel Nuhiut, por jo
edhe bérthama e kétyre studimeve. Baza teorike klasike e pérdoruar nga autori gjaté
pérshkrimit teorik t& késaj dukurie gjuhésore dhe klasifikimet ¢ huazimeve né shqipen si
gjuhé marrése mbesin ende aktuale né shumé studime t€ kétij lloji sot e késaj dite. N&
tridhjeté vjetét e fundit t& shekullit XX, pér shkak té rrethanave shoqérore dhe kulturore, né
t€ cilat gjendej shqipja dhe shqipfolésit, nuk mund t¢ paramendoheshin disa prurje gju-
hésore t€ anglishtes qé€ jan€ béré pas vitit 2000: kryesisht prurje leksikore, por edhe té tilla
qé€ shpeshheré i ngacmojné sistemin fonologjik dhe gramatikor t€ shqipes. Autori aludon né
krijimin e njé mekanizmi institucional pér mbrojtjen e gjuhés shqipe nga huazimet e
panevojshme dhe e mbéshtet tezén se duhet patur kujdes q€ gjaté vlerésimit nése duhet t&
pérvetésohen ose jo fjalét e huaja. Sipas tij, mund t€ jemi liberalé ndaj huazimeve vet€ém
nése nuk gjejmé njé emér pérkatés né shqipen dhe me kété rast t€ kihet kujdes nése huazimi
e eméron njé nocion t€ ri apo njé nocion t€ ngjashém né kontekste t&€ ndryshme (Nuhiu,
2013: 131).

Pérfundimet e ngjashme autori i pércakton si nevojé t€ menjéhershme dhe t&
domosdoshme me géllim t& kontrollimit t& huazimeve t€ panevojshme dhe, gjithnjé sipas
tij, t€ refuzimit t€ tyre nga shqipja. Autori jep pérshtypje mjaft subjektive rreth ¢éshtjes sé t&
huazuarit sot (mbéshtetur né pérvojat e shumta si mésimdhénés dhe pérkthyes nga ang-
lishtja né shqipen dhe anasjelltas) dhe konsideron se pérvojat e studimeve t€ huazimeve t&
anglishtes né gjuhét tjera né SHBA e gjetiu duhet t€ merren parassysh gjaté shqyrtimit t&
tyre shkencor.

Krejt né fund, mund t& pérfundojmé se né mungesé t€ studimeve t€ kétij lloji né
shqipen dhe pér shqipen si dhe pér shkak té shumédimensionalitetit gjuh&sor qé pérmban,
libri “Ndikimi i anglishtes né gjuhén shqipe” i autorit Vesel Nuhiu paraget njé pérmbledhje
t€ réndésishme punimesh nga fusha e huazimeve gjuhésore dhe e pérshtatje s¢ tyre né
gjuhén shqipe, éshté njé referencé e domosdoshme pér studiuesit ¢ ardhshém dhe njé model
i mir€ i punés shkencore né rrafsh t& kontakteve ndérgjuhésore.

Lindité Sejdiu-Rugova
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Alfred UCI: ESTETIKA MIGJENIANE. STUDIM MONOGRAFIK
GJITHEPERFSHIRES I VEPRES SE MIGJENIT. Tirané, Akademia e Shkencave e
Shqipérisé, ff. 610.

“Estetika migjeniane” (2013) e Alfred Ugit &éshté vepra mé gjithépérfshirése
studimore pér krijimtaring letrare t& Migjenit. Eshté prurje thuaja shteruese e mendimit dhe
vlerésimit kritik t€ késaj vepre, i cili z€ fill menjéheré pas vdekjes s¢ poetit. Autori me kété
rast sjell dhe regjistron t€ parin tekst t€ tillé pér Migjenin, até t& Veli Stafés (1914-1939), qé
né fakt ésht€ nj€ klithje e poetit pér vdekjen e poetit, q¢ edhe veté €shté i shtruar pér shérim
po nga e njéjta sémundje si ajo e Migjenit, n€ nj€ sanatorium t€ kohés né¢ Slloveni (Golik).
Stafa e nénshkruan tekstin me pseudonimi “Platonikus”, botuar né gazetén “Shtypi” né
shtator t€ vitit 1938, pra njé muaj pas vdekjes s¢ Migjenit. N& kété shkrim Veli Stafa do t&
béjé fjalé pér dy tekste t&€ Migjenit, pér poeziné “Kanga skandaloze” dhe prozén ‘“Bukuria
g€ vret”. Vlerésim mé komplet, tekst g€ artikulon dy tipare mé té vecanta té letérsisé sé Mi-
gjenit, at€ si “Uragani 1 ndérpreré” dhe “Lule e re me njé aromé t&¢ panjohur né kopshtin
toné letrar” éshté shkrimi 1 Kristaq Tutulanit (1922-1943). Né nj€ shkrim pérkujtimor dy
vjet pas vdekjes s¢ poetit Kristaq Tutulani i pari vé né pah dy karakteristika, t€ cilat do t&
shtjellohen dhe thellohen né studime t€ mévonshme nga autoré t€ shumét. Le t& kujtojmé,
gjithnjé né kété vijé, esené e Ismail Kadares€, t€ sjellé gjithashtu né két€ studim
monografik, i cili ndér t€ tjera thot€ “ngrehu Migjen t€ shkosh te letérsia shqipe. Pér shkak
t€ rrethanave e ke éndérruar kété letérsi disi nga larg. Tani q€ u afrohet portave t€ saj t&
rénda, q€ dégjon kércéllimén e zinxhiréve t& tyre, turbull e ndjen se ka digka qé éshté
vjetruar né kété letérsi. E ndjen se ajo ka nevojé pér riparim, pér risi. Ai i hyri rrugés sé
letérsisé, por arti g€ do t€ béj¢ ai &shté ndryshe nga t€ tjerét. Ndryshe pér ¢do gjé dhe né ¢do
2j€”. Njé tjetér shkrimtar i ri, poet gjithashtu, Gjiké Kuqali (1921-1944), gjithnjé né dy
vjetorin pérkujtimor do t& botojé shkrimin me titullin “Pranvera mua mé gjeti me Mi-
gjenin”, “Shkrimet ¢ kaluara doré mé doré (fjala éshté pér librin “Vargjet e lira”, g€ u
ndalua dhe sekuestrua nga policia né 1936 ende pa dalé nga shtypi), gjer tek uné jané hapur
mbi tryezg€... Migjeni pérmendore qé kurré nuk do humbasé” e pérfundon shkrimin e vet
né mars t€ vitit 1940 Gjiké Kuqali. Pikérisht pér kéta té tre, klithés dhe vlerésues t€ paré t&
krijimtarisé s€ Migjenit, Skénder Luarasi do t€ shkruajé: “Kéta jané vetém disa pak zéra qé
nuk do t'i dégjojmé mé kurr€, pse edhe ata veté shkuan udhés g€ shkoi Migjeni, po qé
déshmojné ushtimén e madhe qé zgjoi kénga e Migjenit né zemrat e rinisé¢ shqiptare t&
kohés, t€ etur pér dije e liri!”

Libri “Estetika migjeniane” i Alfred Ugit, shkruar dhe konceptuar brenda projektit
“Fryma moderne né letérsiné shqipe”, nénkupton njé puné dhe pérkushtim titanik t& autorit,
t€ investuar gjaté disa viteve. Edhe ashtu libri voluminoz, pérfshin n€ vete dy véllime: vélli-
min e paré t€ pérgatitur mé herét me rastin e njéqind vjetorit t€ lindjes t&¢ Migjenit (2011)
dhe véllimin e dyt€ me rastin e shtat€dhjeté e pesé vjetorit t€ vdekjes (2013). N& kété vepér
jané pérfshiré dhe komentuar mbi dyzet autoré dhe studime, tekste monografike mbi
veprén letrare t&€ Migjenit si dhe dhjeta autoré dhe vepra, kryesisht teorike nga fusha e fi-
lozofisé dhe estetikés dhe qé vijné pér t€ hedhur drité né kété debat t€ gjeré dhe t€ hapur
mbi poezin€ dhe prozén e Migjenit, pér t€ sjellé rrjedhat universale t€ kohés, brenda sé cilés
lindi fenomeni Migjen. Alfred Ugi, duke i sjellé bashké né njé tryezE debati t€ gjitha kéto
prurje té shfaqura brenda harkut kohor néntédhjeté vjecar, gjykime dhe vilerésime qé edhe
kryqézohen, edhe pérputhen, edhe pérplasen e pérjashtohen pa fund, i artikulon brenda
vizionit t€ vet kritik dhe estetik t€ garté dhe kompetent, por tryezén e madhe t€ debatit e 1¢
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t€ hapur, me té drejt€ dhe 1 bindur se do t&€ vazhdoj€. Do té vazhdoj€ edhe pér arsyen, thoté
Alfred Ugi, se Migjeni e ka pérballuar gjenialisht sfidén me kohén dhe i tillé ka z&€né vend
t€ pérhershém né panteonin letrar t& shqipes. Prandaj, vepra e tij hyn né rrethin e klasikéve
universal, g€ pareshtur do ta nxis¢ komunikimin me ndjesité e brezave dhe epokave né
vazhdim, gjithnj€, né¢ két€ rrjedhé epokash do t€ rrezatojé reflekse vlerash artistike,
shpirtérore dhe estetike né kohé.

Ali Aliu



Studime 20 469

Ali ALIU: DON KISHOTI TE SHQIPTARET, ASHAK, Prishting, 2005, f. 226.

Don Kishoti te shqiptarét i Ali Aliut, njé libér i botuar s€ pari né maqedonisht
(Shkup, 2003), pastaj n€ shqip (Prishting, 2005), éshté kérkimi mé sistematik i raporteve t&
shqiptaréve (n€ letérsi) me Don Kishotin (personazhin) e me (anti)donkishotizmin
(fenomenin). I nisur me pesé autoré, i zgjeruar né njémbédhjeté (2005), libri i Aliut pér
Don Kishotin mbetet i hapur, ndérsa kérkimi zgjerohet shkallé-shkallé, si njé lexim qé
ndjek fenomenin e donkishotizmit t€ lakuar né aventuré shkrimtarésh, t€ familjes sé Don
Kishotéve té lumtur. N€ shtrirjen e kétij kérkimi, (anti)donkishotizmi kérkohet si synim
ideal, 1 pérkthyer né aventurg letrare, né té cilén letérsia béhet “shtiz€” né€ dor€ t& autorit,
fushé e kérkimit dhe e pérmbylljes s€ idealit.

Aliu niset nga De Rada, pér t¢ ardhur tek autorét bashkékohés, né njé kérkim qé
anticipon historing e re letrare shqipe (shek. XIX e XX), t€ pashpallur né terma t& forté e té
thurur ndryshe, té lidhur si kérkim variantesh t€ manifestimit t¢ (anti)donkishotizmit né
letérsi. Nga kjo vérejmé se donkishotizmi nuk &shté kérkuar si temé, por si ményré e
sjelljes, qé né letérsi béhet edhe ményré e shkrimit. E gjithé letérsia e madhe, universale,
éshté kérkim e (s)provim idealesh, qoft€ edhe si puné Sizifi, pértej njé kohe, vendi e
rrethane, si aventur€ nga e cila nuk higet doré, edhe kur t€ tjerét s’e kané asnjé shpresé. Kjo
e bén letérsiné puné Don Kishoti, njé donkishotizém gé buron nga &éndrra dhe gé veté
éndérron t€ dalé né jetén e gjallé.

Donkishotizmi tek autorét gé lexon Aliu merr disa fytyra, po pérheré ngelet i lidhur
me éndrrén dhe éndérrimtarét e pandreqshém, me shkrimtarét.

Késhtu, de Rada, si Don Kishot, pérheré plot besim, kérkon rrénjét e identitetit,
trungun, po edhe degét e tij, duke kérkuar e shkruar gjuhén e arbéreshéve, gjithnjé duke
shkruar edhe italisht, pér t& komunikuar mé gjerésisht, por edhe pér té veguar arbérishten si
gjuhé t€ trungut e t€ jetés sé gjallé arbéreshe.

Naimi, i lidhur me veprimin nacional pér pavarési, pas shkollimit e shkrimeve né
gjuhé t€ tjera, zbuloi gjuhén shqipe si trezor t€ genies e t& jetés nacionale dhe shkroi veprén
g¢€ lexohet sot pér ideté, sa pér gjuhén e hapur.

Noli e solli Don Kishotin te shqiptarét, heré duke i béré donkishoté t€ gjithé, e heré
duke u paré veté né pasqyrén e Don Kishotit, sojliut t& réné.

Konica iu bashkua veprimit e kulturés nacionale, pér ta rizbuluar e pér ta
transformuar né kultur€ kritike. Ai pérheré ruajti idealizmin donkishotesk, idealizmin e
veprimit q€ buron nga éndrra, qoft€ kur teorizoi pér gjuhét, qofté kur shkroi shgipen e
pastér, apo kur ra né truallin e ashpér t€ jetés politike shqiptare. Konica, njé dijetar poliglot,
njé stilist i rrall€ i shqipes, ashtu si dhe i fréngjishtes, ia pa sherrin veprimit, por kultura e
jeta shqiptare fituan shumé nga veprimi i tij.

Poradeci i bashkohet kétij qarku me antidonkishotizmin e tij, pér t& provuar se
antidonkishtizmi né koh& donkishoteske, nén diktaturé, éshté njé soj donkishotizmi. Porti
mri larg ideologjisé s€ pushtetit ¢ skemés s€ jet€s s¢€ projektuar nga ai, pér t€ jetuar né
ideologjing e s€ bukurés dhe né iluzionin e jetés q€ Endérron veté.

Né leximin e Aliut, Fatos Arapi éshté njé Don Kishot i zhgénjyer, qé sheh se si
zhbéhen iluzionet pér ideologjité e pér jetén shqiptare. Ndérsa, Kadare - Don Kishoti
shqiptar qé kalon népér Ferr, plot iluzione e besim se Ferri kapércehet.

Azem Shkreli klith si Don Kishot né aventurén e réndé shpirtérore pér ta fisnikéruar
jetén shqiptare. Shkreli vritet aq sa vritet personi kur pérballet me kolektiven.
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Podrimja ironik, qoft¢ dhe € shkallén mé t& larté t& ironisé, ecén né fillin e donki-
shotizmit shqiptar, né t€ cilin poezia ¢ shogéron ¢ do ta pérfagésojé dhimbjen kolektive
kosovare.

Don Kishotéve shqiptaré, éndrrave e iluzioneve t€ médha shqiptare, Luan Starova u
bashkohet me letérsiné né maqedonishte, shqipe e fréngjishte, pér t&€ provuar skemén
shqiptare t€ lojés sé réndé me gjuhén, pra me identitetin.

Ndérsa, Xhevahir Spahiu hyn e rri n€ poezi si né€ njé Ferr-parajs€, né€ t€ cilén e mira
dhe keqja, drita dhe errésira rrin€ bashké, pérballen e ndahen pérher€.

Eseja kryesore e librit t& Ali Aliut ésht€ Don Kishoti te shqgiptarét, kushtuar Fan S.
Nolit. Ky &shté teksti amz€ 1 librit, njé amz€ prej nga buron kérkimi e njé paradigmé q€ do
t€ hetohet e t&€ provohet fenomeni i donkishotizmit né kapércimet e pandérprera nga vepra
te veprimi i autoréve. Aliu e interpreton veprén dhe veprimin politik t€ Nolit, pérheré t&
lidhur e t€ kushtézuar nga donkishotizmi si fenomen gé pércakton sjellje e veprime né
kulturé e né jet€. Nga teksti dhe si¢ nénvizohet nga veté autori né fund té tij, provohet se ai
éshté shkruar gjaté, se autori 1 Eshté rikthyer dhe secilén heré ka hapur rreth té ri kérkimi, ka
1éshuar drité t€ re né veprén dhe veprimin e Nolit.

Insistimi themelor i Aliu lidhet me interpretimin q€ i bén Noli Don Kishotit t&
Servantesit, né introduktén e tij t€ njohur. Aliu i kérkon shenjat e médha t€ interpretimit t&
Nolit dhe e shogéron me vlerésim e miratime Vértet, Aliu zgjedh Nolin, por veté kapércen
paradigmén ideologjike qé ka véné leximi i Nolit dhe (anti)donkishotizmin e kérkon né
paradigmén e veprimeve t€ zgjedhura e fisnike, t€ pércaktuara nga idealizmi e misioni, t&
cilit i besohet dhe i cili ¢gmohet si ekzistenca.

Don Kishoti te shqiptarét &shté kérkimi mé sistematik 1 Ali Aliut pér njé fenomen
letrar e kulturor dhe merr n€ vete kérkimet jet€sore t€ kétij studiuesi pér autoré e vepra, pér
autorét e tij t€ zgjedhur. Né leximin e tillé, hapen shenjat e leximeve t€ pérhershme t€ Aliut
né shogérimin e gjaté me kéta autoré dhe jeton diskursi i hapur 1 tij, pérheré i njé shenje
eseistike. Ndérsa, e téra lidhet me kérkimin e varianteve t€ manifestimit t€ atij qé Aliu e
quan (anti)donkishotizém, pér t€ provuar se si takohen e si ndryshojné autorét. T€ gjithé s¢
bashku, e provojné (anti)donkishotizmin te shqiptarét, t& pérthyer né letérsi, né fushén mé
t€ gjeré té t€ fiksioneve e t€ iluzioneve gé mban e jep paradigmén idealiste t&€ Don Kishotit.

Don Kishoti mund t€ jetojé vetém né letérsi, né két€ zoné gé lejon t€ pérmbushen
misionet, edhe kur burojné nga iluzionet, éshté mésimi qé del dhe nga kérkimi i Aliut.

Kujtim M. Shala
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Shkumbin MUNISHI: PROBLEME TE SHQIPES STANDARDE NE KOSOVE, ZeroPrint,
2013, ff. 226.

Libri “Probleme t€ shqipes standarde né¢ Kosové” i Shkumbin Munishit &shtg njé
pérpjekje pér t’i pérshkruar pérdorimin e shqipes standarde né Kosové dhe trendet e
zhvillimit t€ saj, duke ofruar késhtu njé raport sociolinguistik t€ njé shtrirjeje t& gjeré &
gjendjes sé standardit t& shqipes atje. Si i till€, ky punim ofron njé kontribut t& dobishém
pér hulumtimin e zbatimit dhe t€ funksionimit né praktiké t€ kétij standardi.

Duke e caktuar periudhén 2003-2006 si periudhé t& vézhgimit, autori i ka kundruar
domenet, situatat dhe vendndodhjet e pérdorimit t€ shqipes standarde, si edhe, pér aq sa ka
gené e mundur, géndrimet, si¢ i ka quajtur ai, “e bashkésis¢ folése kosovare ndaj shqipes
standarde”.

Studimi éshté ndaré né gjithsej 6 krer€, pérfshiré pérfundimet e pérgjithshme.

Dy krerét e paré e ofrojné sfondin e problemit: i pari ofron njé historik t&
pérmbledhur t€ gjuhés standarde shqipe, me theks t€ vecant€ pranimin dhe zbatimin e

shqipes standarde né Kosové, ndérsa i dyti ofron njé pérshkrim té statusit t€ sotém t&
shqipes né Kosové.

Krerét 3 — 5 e pérfshijné pjesén e hulumtimit. Kreu i treté titullohet “Shqipja
standarde né Kosové”, kreu i katért e trajton drejtshkrimin e shqipes né Kosové, ndérsa
kreu i pesté e trajton gjuhén e folur.

Secili nga kapituj ofron metodologji mé vete, pér shkak t€ specifikave t€ hulumtimit
sociolinguistik.

Shkumbin Munishi, i cili e ka botuar mé 2013 edhe librin “Piké€pamjet e Androkli
Kostallarit pér gjuhén standarde shqipe”, éshté¢ mésimdhénés né Fakultetin e Filologjisé,
ku, mes tjerash, e ligjéron 1éndén e sociolinguistikés. N& krijimtariné e tij, sociolinguistika
ka gené fusha dukshém mé produktive, ndérsa brenda sociolinguistikés, né shkrimet e tij
¢éshtjet e standardizimit kané dominuar.

Munishi ka trajtuar né shkrimet e tij t€ deritashme, mes tjerash, probleme t&€ gjuhés
standarde dhe t€ variacionit sociolinguistik, pastaj t&€ ndikimit t& globalizimit né gjuhén
standarde shqipe, 1 ka diskutuar gjuhén standarde dhe konvergjencén e gjuhés sé folur, ka
raportuar pér konfliktet dhe kontaktet gjuhésore si dhe pér politikén e planifikimit gjuhésor
t€ shqipes né kontekstin e sotém. Ndryshe nga disa autoré qé e kané diskutuar ¢éshtjen ¢
standardit kryesisht me nuanca ideologjie, Munishi studimet e tij i mbéshtet né lexime
kritike t€ njé literature t€ gjeré e t€ shuméllojshme botérore dhe né té€ dhéna empirike, t&
nxjerra nga hulumtimet e béra, mbéshtetur né metoda t€ ndryshme, t€ pérshtatura pér
secilén fushé veg e veg.

Ng “Studime 19/2012” t&¢ AShAK-ut kemi raportuar pér shkallén e subjektivitetit
né kumtesat e paraqitura né simpoziume shkencore g€ trajtojné probleme t€ shqipes
standarde, ndérsa hulumtimi pati treguar se nj€ pjesé e madhe e kétyre kumtesave 1 nxjerrin
pérfundimet mbéshtetur né hamendje e supozime dhe jo né metodé shkencore.

Libri “Probleme t€ shqipes standarde né Kosové” i Shkumbin Munishit nuk &shté i

tille. Ai pérbén njé pérpjekje objektive, mbéshtetur né t€ dhéna t€ nxjerra nga hulumtimi
konkret.
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Kjo e bén Munishin njérin ndér autorét mé seriozé t€ studimeve sociolinguistike né
gjuhén shqipe dhe njé kontribues i njé vargu jo aq t€ gjaté t€ studimeve serioze né kété
fushé.

Studimet e para serioze sociolinguistike g€ e kané rrahur temén e shqipes standarde
shfagen né fillimin e viteve néntédhjeté me kontributet e Rexhep Ismajlit, t€ cilat jané
pérmbledhur né tri véllime: “Gjuhé dhe etni”, “Né gjuhé dhe pér gjuhé” dhe “Standarde
dhe identitete”. Njé tjetér autor g€ ka kontribuar né fushé t& pérafért éshté¢ Rrahman
Pagarizi, i cili problemin e standardit ¢ ka rrahur edhe nga kéndi psikolinguistik.

Munishi né punimin e tij ka pérdorur bibliografi t& réndésishme, mbi leximin kritik
t€ sé cilés e vendos bazén e tij teorike, ndérsa hulumtimin e ka mbéshtetur duke pérdorur
matje t€ opinionit pér ta nxjerré relacionin e koncepteve me shoqériné, e jo pér t€ nxjerré
doemos raportin shkak-pasojé — qéllim i hulumtimit ka qené nxjerrja e informacioneve
preliminare pér situatén gjuhésore né Kosové, né ményré qé mbéshtetur mbi kéto rezultate
pastaj té pérgendrohet né studimin pér gjuhén standarde shqipe né Kosové. Pér hetimin e
reagimeve subjektive lidhur me raportet gjuhé standarde/ dialekt ai éshté mbéshtetur né njé
anketé kryesisht t€ tipit t€ mbyllur me 100 respodenté.

Shkallén e zbatimit t& drejtshkrimit né Kosové e ka béré me njé vézhgim rasti népér
kategori t€ ndryshme t€ tekstit, por duke e 1éné anash letérsiné artistike, duke e pasur
parasysh fleksibilitetin e normés né kété kategori.

Pérdorimin e gjuhés s¢ folur e ka trajtuar mbéshtetur né vézhgimin e pérdorimit té
shqgipes né dy emisione televizive, t€ cilat jan€ transkribuar dhe analizuar mé tutje.
Mbéshtetur né hulumtimet e tij dhe né konceptin se gjuha standarde nuk &shté varieteti i
vetém gjuhésor, Munishi konstaton tre faktoré q& ¢ kané véshtirésuar pranimin e shqipes
standarde né Kosové: mungesa e njé komunikimi mé intensiv me fol€s t€ shqipes nga
Shqipéria; imponimi i pamjaftueshém i normés né institucione dhe dallimet sistemore t&
varietetit standard kundruall varietetit autokton.

Si pérfundime t& pérgjithshme té € gjith€ hulumtimit € tij, Munishi oforn t€ dhénat
qé tregojné se shqipja standarde né Kosové pérdoret né situata, domene dhe vendndodhje t&
caktuara qé jané karakteristike pér gjuhét standarde, ndonése krahas saj né situata formale
pérdoret edhe njé gegérishte ¢ kultivuar letrare. Pér gjuhén e shkruar, Munishi ¢ nxjerr
pérfundimin se &shté konsoliduar relativisht mir€, ndérsa problem kryesor &shté
drejtshkrimi i é-s€. Ndérkaq, sa i pérket gjuhés standarde t€ folur, Munishi vleréson se éshté
ende né konsolidim e sipér. Sipas tij, shpesh shqipja standarde né Kosové del si njé kod i
pérzier me tipare dialektore t€ gegérishtes.

Libri “Probleme t€ shqipes standarde né Kosové” i Shkumbin Munishit, si njé
hulumtim i gjeré dhe shuméshtresor, del si njé piké mbéshtetése pér studime t& ardhshme té
studimeve q€ do ta kené shqipen standarde pér objekt té tyrin t& studimeve. Si i tillg, Eshté
njé vepér e réndésishme pér gjuhésiné shqiptare né pérgjithési dhe sociolinguistikén shqip-
tare n€ veganti.

Bardh Rugova
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Dhurata SHEHRI: STATUSI I KRITIKES, Botoi, Albas, Tirang, 2013.

Libri mé i ri studiveses Dhurata Shehri Statusi i Kritikés sjell né kulturén shqiptare
njé ményré mé ndryshe t& veshtrimit t& kritikés dhe rolit t€ saj, pasi ¢, si¢ dihet, teorizimi
pér kritikén mbetet gjithnjé objekt “i lart€” i studiuesve. Shehri kohéve t& fundit, &shté
shquar po ashtu edhe pér risi n€ kérkime t€ fenomeneve t€ ndryshme letrare, ashtu edhe pér
autor t€ vecant€. Edhe késaj here shohim qé Shehri nuk ka dalé jashté konturave t€ saj, du-
ke e ndar€ librin né€ dy pjesé: e para metakritike, pra kritiké e kritikés, dhe pjesa e dyt€ qé
merret me lexime personale t€ autoré t€ veganté, si ilustrues t€ problemeve mé té gjera.

N& pjesén e par€ Shehri do t€ ndalet te problemi i zhvillimit dhe vlerésimit t&
statusit t€ kritikés. Nga ky aspekt shqyrtimin do ta nisé nga statusi i kritikés qé zoté€ron né
Shqipéri, madje do t€ ndalet edhe te kanoni letrar sot, duke analizuar shkolla dhe avangarda
letrare; pastaj ndalet te kritika letrare dhe terminologjia, duke e ilustruar me rryma té
ndryshme dhe tekste, dhe né fund jep disa rilexime t€ letérisisé shqipe, né t€ cilat shquan
rileximin si lexim filologjik dhe rileximin si lexim ideologjik.

Duke pasur parasysh problemin e statusit te kritikés si t&€ shumé té réndésihém,
Shehri n€ radhé té paré do t€ b&jé njé klasifikim té kritikés letrare t& shekullit XX né: kritiké
formalisto-strukturaliste; kritiké marksiste dhe kritiké psikanalitike. Brenda kétyre prirjeve
metodologjike kérkon dallime n€ diakroni e sinkroni dhe gjithashtu heton se kéto metoda t&
kritikés artikulohen sipas marrédhénies s¢ kétyre elementeve t€ komunikimit letrar: autorit,
tekstit, kontekstit dhe lexuesit. Problemin e “skemés sé¢ komunikimit”, nga e cila niset,
Shehri e merr nga Jakobsoni, i cili, sipas kéndvéshtrimit té saj, nga té gjitha elementet
pérbérése jashté vémendjes kishte mbetur lexuesi dhe leximi si interpretim, pér t'u lidhur
me kritikén, interpretimin, komentin dhe kanonin. Késhtu studjuesja duke u shquar né
kérkmet teorike shqipe, lexon edhe kéndvéshtrimet e Haidegerit, Gadamerit, Jausit dhe
Izerit, Ekos, Foucosé, Derridés etj. Né kété rrugé pérfundimisht sheh mundési t€ ndryshme
t€ interpretimit dhe leximit, duke par€ qéndrime t€ ndryshme né rol t& tekstit, autorit dhe
lexuesit. Pas kétyre paraqitjeve Shehri vjen te konstatimi se piképamjet jané t€ ndryshme,
shpesh edhe t€ kundérta sa i pérket satusit t€ kritikés, pra tekstit apo lexuesit.

Kur merret me analizén e kritikés shqipe, Shehri do té ndalet mé shumé te “Historia
e kritikés moderne”, e Rene Uelekut, i cili kritikés 1 njihte disa funksione, duke hetuar ké-
shtu krizén e kritikés, q€ pér kété studiuese né Shqipéri shpeshher€ éshté artikuluar si mun-
gesé e kritikés. Koncepti i saj pér kritikén si vlerésim e gjykim njeh statusin ndérmjetés
midis veprés e lexuesit e po ashtu edhe statusin post festum, q€ mbéshtetet né besimin qé ka
lexuesi te kritika, te ndérmjetésimi. Me njé fjal€, pér Shehrin nése kritika shqipe nuk e bén
sa dhe si duhet ndérmjetésimin mes letérisé dhe lexuesit, shkaktar ésht¢ mosbesimi. Mbi
kéto diskutime &€ né pah edhe ndryshimin e termit letérisé, i cili pérfagéson ide funksionale
dhe jo ontologjike.

Pér kété problem e sidomos kur sheh njé status t&€ dyfisht€ t& kritikés né Shqipéri
(vektorin e t& kuptuarit dhe vektorin e veprimit), Shehri ndjek mendimin e Ibrahim Rugo-
vés pér krikén e kritikés. Libri n€ fjalé jep njé pamje mé t& gjeré t& aksiomés “mungesa e
kritik€s”, duke hetuar se kjo ndodh pér shkak t¢ humbjes s€¢ subjektivitetit t€ kritikés.
Késhtu pra libri hap dhe diskuton céshtjet ose pasojat qé kishte 1éné realizmi socialist né
letérsi dhe kritiké, duke humbur shijen personale pér letérisné dhe konceptin ontologjik t&
letérisé, duke e zévendésuar me até funksional t€ letérsisé. Prandaj, Shehri mendon se né
radhé t€ par€ duhet t& trajtohet letrarésia, pér t€ arritur mé pastaj te funksioni vlerésues e
krijues i shijes s¢ kritikés. N€ radhé té paré pra pér studiesen toné duhet t€ hetohet letérsia,
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pra ¢ka éshté letérisa? Saktésisht Shehri mendon se shkrimtarét duhej dhe ishin té parét qé
tentuan kritikén subjektiviste.

Natyrisht, Shehri duke u nisur nga insistimi pér teoriné e kritikés, ajo do ta hetojé
at€ edhe pas viteve "90, duke hetuar receptimin e saj si rezistencé ndaj formave t€ reja
ligi€rimore qé bashkéshoqéronin ndryshimin e statusit, funksionit dhe ligjérimit € letérisé.
Si duket kété pérceptim Shehri e sheh vetém si ndryshim, sepse ajo mendon se pérséri
kritika e ka t€ paqarté statusin e saj ligjérimor. M€ tej, mbi kété pikeé t€ diskutimit ajo véren
edhe mungesén e kritikés shqipe si mungesé e terminologjisé, pas rénies s€ pushtetit t&
ideologjisé.

Pér ta provuar pérfundimisht shtrirjen dhe statusin e kritikés shqipe, Shehri jep edhe
njé rrugg tjetér q€ ka rrokur kritika shqipe, até shkencore. Shehri lakon kryesisht statusin e
kritikut, prandaj kétu e gjen autoritetin e kritikut “specialist”, 1 cili shkon drejt karakterit
institucional & kritikeés.

Duke véshtruar praktikén kritike Shehri nxjerr konstatime se kritika letrare
shqiptare iu afrua metodave strukturaliste dhe tekstuale edhe pse me vonesé dhe né kéto
diskutime thekson se terminologjia ¢ re synon autoritetin pérmes “kompleksimit” té
lexuesve. Vend té réndésishém né kéto shqyrtime t€ kétij mendimi z€ pérkufizimi se statusi
i kritikés sot lidhet me anomalité né komunikimin e vet metaligjérimit kritik. E njé nga
problemet qé shtrohet kétu Eshté se rivendosja e statusit autoritar t€ kritikés, u tenstua edhe
pérmes rikanonizimit t€ shkrimeve kritike t€ letérisé shqipe t€ anatemuara bashké me
autorét. Késhtu, duke e ilustruar kété piképamyje, ajo thoté se letérisa nuk komunikon njésoj
me lexues t€ ndryshém né periudha historike t&€ ndryshme dhe se shija letrare éshté krejt e
ndryshme.

Pérfundimisht, sa 1 pérket statusit t€ kritikés sipas Shehrit procedimi i analizés
tekstore nuk arrin t€ béhet tendencé né kritikén bashkékohore pér shkak t&€ mungesés s€
statusit t€ besimit tek ndérmjetésimi i kritikés. Késhtu ajo vleréson se objektiviteti mund té
jeté parakusht i kthimit t&€ besimit. Po ashtu kritiku sipas késaj studiueseje éshté njé ekspert
g€ njeh dhe transmeton kompleksitetin e teksteve dhe né két€ plan ngreh tekstin si piké
kryesore, si material pune, t€ cilit duhet t’i referohemi.

Shehri, e formuar né dijen e teorive moderne letrare, pret njé kritiké t€ hapur, madje
krejt t€ hapur, por mendon se né Shqiéri kritika duhet t& vetépropozojé krizén ose t&
autoanulohet. Njé veprim t& tillé e sheh né gjithé kritikén botérore. Me njé fjal€, kérkimii
Shehrit pér statusin e kritikés kap edhe “zonén” e sotme kohore, duke konstatuar se kritika
sot né Shqipéri zotérohet ende pavetédijshém prej antinomisé dominante ideologjike.

Dhurata Shehri, duke zhvilluar mendimin pér statusin e kritikés népérmjet analizés
detajuese dhe unike, né pjesén e dyt€ t€ librit promovon lexime personale. Pra, né kété
pjesé kemi disa véshtrime t€ vecanta pér autoré t€ preferuar t€ autores. Teksti 1 paré
ndértohet nén titullin Figurat e modernitetit. Né kérkimin e tillé lexohet Poradeci dhe
Migjeni g€, s€ bashku me Koliqin, konsiderohen si autoré t€ letéris¢ moderne shqipe.
Poradeci né kété véshtrim zgjedh unin e vet, genien thelbésore pérmes metaforés
paradigmatike. Shehri e sheh poliseminé si rrugétim dhe rrugédalje drejt pércaktimit t&
referentit, sepse pér Shehrin referenti né modernitet do t€ thoté ta shpikésh até, kur e di se
veté moderniteti humb me vetédije refernetin. Ndérsa, te Migjeni objektin e sheh t€ shfaqur
vetém si mundési, né t&€ shkuarén, por sidomos né t€ ardhmen fluide.

ME pas né tekstin e dyté qé titullohet Teksti i Migjenit dhe konteksti iKoligit lexohen

pérséri Migjeni e Koliqi, por tash pér t€ veneruar se si konteksti z€vendéson tekstin né
historin€ e letérsisé shqipe. Kétyre dy autoréve u véshtrohen veprat duke u véné né€ pah se
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si fati i teksteve té tyre u shenjua nga kontekstet e dhunshme. Né kété kontekst jeta e
teksteve t€ Migjenit pérkon me ekzekutimin e teksteve t€ Koliqit dhe Shehri mendon se
bashkékohésia ésht€ prishur. Mg tej ajo mendon se mbizotérimi i kontekstit mbi tekstin
deformoi edhe ata autoré qé nuk dolén jashté qarkullimit letrar. Prandaj, ideja se historiani i
let€risé duhet t€ kthehet né ¢do moment e t& jet€ ai vet€ lexues, para se t€ kuptojé e ta
vendosé né njé rend njé vepér, del si mesazh itekstit, pasi qé né véshtrimet e Shehrit vend t&
vecant€ z& percaktimi i shkollave letrare dhe kanonizimi i letéris€. Prandaj, qéndrimi i saj
éshté vetédijésim pér vendim si lexues-vlera dhe tekstin né kontekst. Késhtu, duke iu
referuar edhe piképamjes sé Jakobsonit pér ideologjiné e lexuesit t€ sotém, problemin e
Migjenit e Koliqit e ilustron késhtu: ““S’na mbetet vecse té pohojmé se ‘Qyteti i Veriut’ né
tekstet ¢ Migjenit mund t€ shihet mé miré€ nga Xhami i dritores sé Koliqit”.

Koliqi lexohet edhe né tekstin e treté t& pjesés s€ dyté, port tash Shehri hap njé
problem t€ ri duke kérkuar Ernest Koligin, si shkrimtar i ekzilit.

Ndérsa, n€ tekstin e katért Shehri ka objekt romanin “Pse?!”, duke propozuar né
nivel diskutimi teorik librin si eros i estetizuar. Gjon Zaveri né véshtrimin e Shehirit del i
bukur dhe i vetmuar. Ai sipas saj ka vetém njé qéllim, t€ jetoj€ si i bukur dhe t& vdesé si i
tille, t&€ vetépohohet e t€ vetérealizohet si subjekt erotik. Késhtu mendon se erosi i tij éshté
erosi qé estetizohet, duke u béré diskurs fantazie. Pé&rfundimisht, Gjon Zaveri del heroi i
paré narcist i letérisé shqipe.

Diskursi poetik si diskurs politik Ehté teksti 1 radhés 1 librit t& Shehirit. Né kété tekst
déshmohet diskursi poetik si diskur politik, i ilustruar me veprén e Nolit. Duke u shqyrtuar
problemi i natyrés sé tillé, Fan Noli del si actor e autor 1 diskursit politik. Pé&r Shehrin ai
tenton t€ fiksojé duke krijuar, t€ ndértojé histori duke folur pér bashkékohésiné, t€ ndértojé
njéherésh edhe pérfagésimin dhe té pérfagésuarin. Duke pasur referncé kryesoré€ pér kété
model Ugo Vollin, studuesja joné mendon se t€ vepruarit politik éshté t& vepruarit gjuhésor
dhe kjo krijon njé€ afri mes fushés s¢€ t& bérés - hapsira politike - dhe fushés diskursive. Se si
dskursi poetik del si diskurs politik Shehri e déshmon duke e ilustruar me disa poezité e tij
mé t€ mira t& kétij lloji dhe duke evidentuar elmentet g€ krijojné kété fenomen. Mé sé
shumti shquhet alegoria, t€ cilén mendohet se Noli e pérdor sit t€ vetmin ligjérim politik t&
mundshém brenda ligjérimit t€ tij poetic. Pérfundimish, Shehri mendon se alegoria e tij
éshté politike, jo pér shkak t& referentit politik, por pér shkak t& pérformativitetit & kérkon
t€ pércojé te lexuesi (dégjuesi).

Véshtrime t€ veganta t& Shehrit kemi edhe né tekstet e tjera né vijim gé ajo veté i ka
definuar si lexime personale, si: Liria e vetmisé ose njeriu me vete e pa té tjeré ku kemi
objekt poeziné e Martin Camajt; Hapésira e lirisé me objekt veprén ¢ Ismail Kadaresg;
Lulet e vona té lirikés sé Bilal Xhaferit kétu merret poezia e Xhaferit; pastaj kemi tekstin
Kolektivizmi i subjektit lirik né poeziné shqiptare té realizmit socialist, né t€ cilén vérehet
qé€ né titull kérkimi i1 autores, dhe né fund kemi Njé antimodel né kérkim té modelit dhe Pér
kufirin, ose “Odé mesit” me objekt autorin Eqrem Basha.

Albané Mehmetaj
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Ibrahim RUGOVA: TEORIA LETRARE - TEKSTE TE ZGJEDHURA, Fondacioni
“Ibrahim Rugova”, Prishtin€, 2013, £. 268.

Teoria letrare éshté dija e zgjedhur e Ibrahim Rugovés, ndérsa secili lexim qé€ do t&
pérshkruajé a t& pérfaqésojé Rugovén, duhet sé€ pari ta pérfagésojé dijen e tij t€ zgjedhur.

Teoria letrare e Rugovés, nga paradigmat te abstragimet totale, shtrihen né€ veprén e
tij diskursive si rrjet konstantash t€ mendimit e t€ profilit t&€ tij prej dijetari, ndérsa, né
lexime klasifikuese, lidhet né fusha tematike: estetiké/ teori e veprés letrare; teori e kritikés
letrare; teori e poezis€ shqipe. Diskurset e fushés s€ paré jané eseistike, ndérsa ato t€ dy
pjeséve t€ tjera mé t& lidhura, mé t€ pérqendruara e mé pérgjithésuese.

Teoria letrare ¢ Rugovés lidh bashké temat ¢ médha té diskursit teorik té tij, qé
kapin cepat e shekullit t€ kérkimit dhe béhen paradigma t€ kritikés letrare t€ tij. S€ bashku,
kéto fusha tematike e provojné teoriné letrare t&€ Rugovés, nga referencat te shenja e dija
autoriale e propozuar.

Rugova, kritiku modern i shqipes, lidhet e lidh nyjat e teorisé letrare e estetike
moderne, po kérkon rrénjét e mendimit, se duhet kérkim mé parg, epistema & lidhura mé pas.

Ibrahim Rugova teoriné letrare e kryqézon me estetikat dhe e shpie drejt njé estetike
letrare. Ligjérimi ecén nga natyra ¢ letérsisé (poetika) te funksioni i saj (estetika). Tekstet e
pjesés sé paré t& Teorisé letrare, té titulluar Estetika letrare, ¢ provojné diskursin e tillé té
Rugovés, teoring estetike letrare, t€ frymés sé shekullit XX.

Teoria e kritikés e Rugovés buron nga paradigmat e teoris€ letrare moderne, q€, né
nyja t& forta, €sht€ teori € metodave t€ kérkimit (metodologji). N¢€ tekstet e késaj fushe,
diskursi 1 Rugovés provon shkallé t€ re konceptualizimi, shogéruar nga problematizimet e
njohura té tij, po edhe pérfundimet pér metodén si proceduré qé s’'mund t€ jet€ doktriné,
meqg ashtu rréshqitet né dogmé. Metodat maten me rezultatet, pérballé dogmés g€ rezultat
béhet veté. Rugova e ¢lironte kérkimin letrar, se mé paré ¢lironte mendimin.

Fusha tematike e poieisis-it, né kuptimin klasik, lidhet me studimin teorik/
tipologjik t€ titulluar Teori e poezisé shqipe, i cili e provon Rugovén teoricien, studiues t&
poezisé e kritik letrar, né lakoren qé nis me diskursin teorik, vijon me kérkimin tipologjik,
provohet me shembuyj/ ilustrime dhe mbyllet me vlerésime. Kétu si kudo, Rugova e provon
fort se teoria buron nga letérsia dhe i kthehet asaj, pa u béré géllim i vetes. Vértet, kjo éshté
njé paradigmé e madhe ¢ teoris€ letrare/estetike moderne, € propozuar dhe e provuar nga
Rugova né shtrirjen e veprés s¢ tij.

Teoria letrare ¢ Rugovés, e lidhur né njé vend, si tekste té lidhura (Teoria letrare)
apo si rjet dijeje, kap diskurset teorike t€ Rugovés dhe e provon sistematikén e teorizimeve
t€ tij.

Teoria letrare e Rugovés &shté njé nyjé e teoris€ letrare shqipe, madje njé
paradigmé moderne e saj. Trashégimi e diskurs i gjallé, e till€ hapet e lexohet teoria letrare
e Ibrahim Rugovés.

Keéto skajime jané shenjat e Teorisé letrare t&€ Rugovés, té njé vepre pérfagésuese t&
mendimit letrar rugovian. Libri éshté strukturuar né pjesét tematike/ tipologjike: . Estetika
letrare, II. Kritika letrare dhe IIl. Teoria e poezisé, pér t& pérfagésuar paradigma,
abstragime e vler€sime. Njé libér g€ e pérgendron dijen rugoviane né prerjet e saj té
médha.

Kujtim M. Shala
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RUGOVA I LETERISE, Fondacioni “Ibrahim Rugova”, Prishting, 2012.

“Rugova 1 letérsis€” éshté libér me studime té zgjedhura pér Ibrahim Rugovén dhe
éshté ndértuar né at€ ményré gé t€ vihet né€ pah se si éshté studivar deri mé tani vepra e
madhe ¢ Rugovés, ¢ cila sipas hartuesve pret ¢ hapur pér leximet e tjera g€ do t’i shtohen
“korpusit rugovian”. Vepra e Rugovés i pret e hapur leximet dhe shkrimet, sepse veté éshté
“vepér e hapur”. Rugova si studiues i formuar né frymén e teorive letrare moderne s’ka si
t€ mendojé dhe té shkruajé ndryshe, pos té jet€ 1 hapur me veprén dhe me lexuesit poten-
cialé, duke 1€né mundési t€ ndryshme interpretimi e shqyrtimi.

Studimet gé jané pérfshiré né librin “Rugova i letérsis€” e déshmojné se me veprén
¢ Rugovés studimi letrar éshté gliruar e hapur edhe pér faktin se kahja teroike e studiuesit
toné buron nga genus proximum, qé shpjegohet si dalje ¢ letérsisé nga roli i gjinisé mé t&
larté. Q€ né tekstet ¢ para, Rugova e nis shqyrtimin e letérsisé si differentia specifica. Po
ashtu, né gjithé veprén e tij Rugova e ka kérkuar elementin estetik dhe artistik t& letérsisé,
duke béré qé té shkélgejé letérsia. Késhtu pra, Rugova e propozon letérsin€ si gjini t&
vecanté; e kérkon letérsing si vleré dhe funksionin e saj si genési; do ta lexojé letérsing si
njé model t& botés dhe shoqérisé dhe mbi t€ gjitha poezin€ e konsideron si model paralel t&
botés, t€ jet€s dhe té veté ekzistencés.

Si¢ u tha edhe mé lart, “Rugova i letérsisé” &shté njé pérzgjedhje tekstesh pér
veprén e Ibrahim Rugovés dhe €shté hartuar nga: Kujtim M. Shala, Dhurata Shehri,
Munish Hyseni dhe autorja e kétij teksti. N&é esencé libri synon ta japé portretin e dijatrit
Ibrahim Rugova né trajtén “Rugova i lexuar”. Tekstet jané zgjedhur nga autoré t€ brezave
t€ ndryshém, nga bashkékohésit, te pasuesit e studiuesit mé te rinj t€ veprés s¢ Rugovés, t&
shkruara pér gjallje e pas shkuarjes s¢ tij. Kéta s¢ bashku e japin shekullin e leximit t&
veprés s€ Rugovés.

Autorét me kété pérzgjedhje tekstesh né radhé kané synuar t€ paré ta provojné
natyrén e diskursit t€ Ibrahim Rugovés, si dhe rrjetin ¢ mendimit qé ka krijuar ky diskurs
nga fillimi. Po ashtu, shohin se tekstet e déshmojné jetén e veprés s€ Rugovés né diskursin
e autoréve rugoviané, autoréve g€ e lexojné dhe duan Rugovén. Késhtu, vepra e tij kalon né
tekstet e té tjeréve, si frymé dhe mendim, si ide dhe si diskurs.

Libri “Rugova i letérsis€” éshté strukturuar né pesé térési tipologjike: “Memento”,
“Dijetari Rugova”, “Vepra”, “Testamenti” dhe “Bibliografia”.

“Memento” jep shenjat ¢ médha té portretit t€ Ibrahim Rugovés dhe pérbéhet nga
teksti studiuesit t€ njohur, prof. Sabri Hamiti. Askush mé miré se Hamiti nuk mund ta
shkruante kété pjesé, kur dihet se dy autorét pérpos q€ kané gené t€ njé qarku, t€ pikeé-
pamjeve dhe dijeve t€ aférta, si letrare, ashtu edhe politike, kané qené edhe miq, prandaj
véshtrimi nga kjo perspektivé e shton réndésiné e tekstit dhe t€ gjithé librit.

Pjesa e dyté e librit, pra “Dijetari Rugova” ka pérbérése tekstet si: “Ibrahim Ru-
gova: kritik Letrar” (Sabri Hamitit); “Rugova: kultura e ideologjia (Vehbi Miftari); “Ru-
gova, Qarku 1 Prishtin€s dhe rugovizmi (Kujtim M. Shala). Ndérsa, pjesa e treté, g€ ka né
gendér veprén e Rugovés, pérbéhet nga tekste t€ autoréve t&€ ndryshém si: Sabri Hamiti,
Mensur Raifi, Teki Dérvishi, Beqir Musliu, Ali Aliu, Anton Berisha, Shaban Sinani,
Xhemail Mustafa, Ramadan Musliu, Vehbi Miftari dhe Albané Mehmetaj..

Pjesa e katért ¢ librit gjithashtu pérbéhet nga tekste t€ autoréve t€ réndésishém e té

cilét kané né fokus: Testamentin. Kétu pérfshihen: Gjergj Zheji, Rexhep Ismajli,, Muha-
medin Kullashi, Mark Marku, Ahron Tufa, Xhavit Beqiri, Kujtim M. Shala dhe Nysret
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Krasniqi. Ndér tekstet kryesore q¢ mund ta theksojmé kétu e qé dallohet g€ né titull,éshté
Rugova - ndér figurat e réndésihme té studimeve letrare né albanistiké, nga akademik Re-
xhep Ismajli, né t€ cilin shpaloset figura e Rugovés né dijen letrare, duke u hulumtuar vepra
e tij qé nga fillimet. Duke vlerésuar se Rugova i la kulturés shqiptare vlera intelektuale,
shkencore dhe t€ dijes, Ismjali konkludon se Rugova la njé vepér “t¢ réndésishme, ma-
dhore, dimensionet e sé cilés mbase nuk i vérejmé pér shkak t€ aférisé s¢ pandérmjetme, qé
bashké me plejadén e qéndrestaréve t€ késaj kohe, e kané krijuar me l€vizjen pér ¢lirimin
kombétar dhe njéherésh pér ndértimin e vlerave demokratike e pér emancipim t&
pérgjithéshem t& shoqgrisé shqiptare”.

Térésia e pesté dhe e fundit e libri e jep Bibliografiné e shkrimeve pér Rugovén dhe
déshmon se tekstet e pérfshira né kété libér jané disa nga leximet e Rugovés dhe fton, si
edhe ky libér né térési, q€ leximi té shtrihet mé tej te tekstet q& jané shkruar pér t&.

Pér ta pérfunduar két€ shkrim prezantues pér “Rugovén e letéris€”, themi se t€
gjitha stumet qé jané pérfshiré né kété libér, n¢ thelb i bashkohen pérkushtimit t& Zef
Péllumit: “Kujtimi i tij kjoft€ 1 pérhershém!” Pér kété arsye hatuesit e konsiderojné
“Rugovén e letérsis€” si njé homazh pér Rugovén.

Albané Mehmetaj
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Nysret KRASNIQI: S4BRI HAMITI, botoi AIKD, Prishtiné, 2011, 565.

“Sabri Hamiti” €shté libri mé 1 ri 1 kritikut Nysret Krasniqi, né t€ cilin, pérmjet njé
leximi sistematik t€ veprés s¢ letrare, ndértohet portreti i Sabri Hamitit shkrimtar e men-
dimtar. Libri i Krasniqit ka natyré monografike. Eshté strukturuar né katér térési t& médha
kérkimore, g€ u referohen zhanreve t€ veprés sé¢ Hamitit dhe veté béhen “blloge tematike”.

Librin e dominon interpretimi i poezis€, q€ zbulon synimin pér njé lexim té ri t&
Hamitit poet, kur ai mbretéron né mendimin letrar shqiptar. Mé tej Krasniqi shtrihet né
leximin e romanit Njégind vjet vetmi, t& dramave dhe mbyllet me pjesén metakritike pér
veprén diskursive t€ kétij mendimtari, t€ hapur e té klasifikuar sipas formave e metodave,
gjithnjé t€ konceptuara si epistema.

Keérkimi i Krasnigit éshté insistues, né radhé t€ par€ kur interpreton veprén poetike
t€ Hamitit, shtrihet né honet semantike e hermeneutike, pér t€ arritur te fenomenologjia e
saj. Pastaj, lidhet pér nyjat themelore t¢ mendimit teoriko-letrar t&¢ Hamitit dhe bén
evidencat e rezultateve t& kérkimeve konkrete t€ tij.

Ky libér e provon Krasniqin si njé kérkues letrar qé tashmé ka autorét e tij t€ zgje-
dhur, gé ka shenjat e veta prej studiuesi, e provon edhe njé heré diskursin e hapur, qé ko-
munikon me lehtési dhe rezultatet e tij.

Krasniqi éshté€ autor i Shkollés s€ Prishtinés dhe njé néxénés i shpallur i Hamitit,
shenja kéto q€ zbulojné edhe njé sensibilitet t& kérkuesit e t€ kérkimit, t& shtrir€ si raport
ndérmjet kérkuesit ¢ veprés, qé shpesh e determinon diskursin e studiuesit. T¢ gjitha kéto
hapen duke e hapur diskursin e Krasniqit.

Pér t& kaluar nga karakterizimet tona te diskursi i Krasniqgit, po rimarrim t&
rezymuara pikat e médha t& kérkimit t€ tij, t€ pérthyera né rezultate kérkimore, qé bé&jné
nyjat e Portretit t€ shkrimtarit e t& dijetarit Sabri Hamiti. Njé Portret i thurur ngadal€, me
durim, dashuri e identifikime pafund. Njé Portret q&€ zbulon pémjéheré portretuesin e té
portreturarin, si dy fage t€ njé letre apo t€ shkruara né njé letér.

1. Sabri Hamitin Krasniqi e skajon si poet q€ e shkruan jetén e tij poetike né€ sistem,
g€ burimésiné e vet e ka n€ vecantin€ e ndjesimeve autoriale, té cilat hyjné né ricorso-n e
vazhdueshme € “persones autoriale”, duke kaluar népér gjendjen “paraformale”, “moti-
vuese” dhe “formale”, pér ta jetésuar formén e vegantisé s€ veprave poetike, g€ 1 bén ato té
dallueshme né letérsiné shqipe dhe mé gjeré.

2. Né jetén me letérsing, Sabri Hamiti e krijon nj€ “bot€”, njé “Libér poetik™, i cili e
mban fuqishém e pérheré shenjén autoriale. Libri poetik i Hamitit, duke marr€ e jetésuar
brenda tij trajta personale, nacionale e universale t& shprehjeve poetike, né format mé t€
ndérligshme t€ saj, problematizon rishtas piképyetjen historike se a merret poezia me té
vecantén apo me t€ pérgjithshmen. Po dihet se interpretuesi Krasniqi pérfundon se poezia e
Hamitit né botén e saj i mban gjallé t& dy fenomenet, se i mban t& dy raportet.

3. ME tej, poezia ¢ Sabri Hamitit shtron piképyetjen e raportit t& letérsisé apo té
poetit me proceset nacionale e politike. Mir€po, me sy nga Aistoria e poetéve, theksohet se
nuk ka poet q€ nuk e ka pasur né shpirtin ¢ tij ndjenjén e vrojtimit té problemeve nacionale
e politike. Vrojtimi i kétyre problemeve dhe transcendimi i tyre né poezi, Eshté shenjé e
fugishme e vet qenésis¢ s€ artit e kurrsesi ideologjizim i tij, nénvizon Krasniqi né kété nyjé.

4. N€ aventurén e shkrimit té t& gjitha formave t€ médha letrare, Hamiti e shkroi
romanin e diskursit t€ lidhur me individualitetin, g€ e forcon edhe “individualizimin e
letérsis€” né Kosové, pérvec né poezi, edhe né kété formé letrare, né€ njé kohé kur shkrimi
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romansor trajtonte temat ¢ médha t€ figurés sé reales apo t& ideologijve t€ médha.

5. Dramatikén Hamiti ¢ njeh si formé mé t€ afért me figurimin e realitetit njerézor, pér
t€ shenjuar nj€ trashégimi aristotelike t€ dijes letrare. Por pérballé dramatikés, qé tradicio-
nalisht skajohet si shprehja artistike mé neutrale né raport me krijuesin e saj, kjo nuk ngjet
edhe me shkrimin dramatik t€ Hamitit, intenca e t€ cilit Eshté g€ vepra ta hetojé fatin e njeriut
idealist, po t& mbérthyer né prerjet ideologjike, t cilat e lidhin até pér njé rrjet.

6. Diskursi 1 Krasnigit shkon nga rithénia e diskursit dhe e dijeve t&¢ Hamitit, pér t&
nénvizuar se ai, qé né fillim, e di se né letérsi dominon varianti e jo synimi pér njé ek-
zaktgsi falso e shterpe q€ né dijet humane e zbeh mendimin, fushé né t€ cilén interpretimi
ésht€ loja mé e kéndshme pér afrimin te hapésira e letérsisé.

Sabri Hamiti e ndjen se kur interpretohet, teksti jeton né sistemin e vlerave, ndérsa
kur ideologjizohet vritet, bashké me autorin e tij.

Hamiti e heton se kritiku letrar duhet ta nis€ punén kur atij i flet teksti letrar me
poetikén e vet e jo kur i bén trysni koha apo ideologjia e caktuar, prandaj i ngjalli shumé
vepra e autor€ né let€rsiné e n€ kulturén shqiptare.

E di se pas analizés letrare dalin edhe nominimet (nuk duhet t€ ndodhé e kundérta)
dhe ato vetém si relativitete, prandaj, pas njé pune dekadash, hartoi poetikén historike té
letérsisé shqipe vetém si njé kornizg € brishté ndihmése.

7.Sabri Hamiti ndértoi sistem té forté t& interpretimeve letrare, prej t€ cilit buron
poetika pa ideologjiné, prandaj dhe ¢ jetésoi até pér té parén heré né shkrimin shqip mbi
letérsing, “poetikén historike letrare shqipe”.

Sabri Hamiti, pérfundimisht, nga hetimet kritike e teorike, ecén drejt feno-
menologjisé s¢ letérsisé shqipe, pér € dhéné mendime edhe pér letérsiné si fenomen
universal, do té theksojé fort Krasniqi.

8. E gjithé kjo, né pérfundimet e Krasniqit, lidhet me emrin e Sabri Hamitit si njé
model i vecanté e valid pér studimin e literaturés.

Né kéto rezymime rikujtohet vepra e Hamitit, kujtesa me shkrim me Krasniqin, e
provuar si dije e diskurs, qé do t€ thoté si ide e stil. Krasniqi i ka edhe idet€, edhe stilin e tij.

Libri i lexuar éshté sintagmé pér Librin e Krasniqgit dhe na kthen te leximi 1 tij, i
lidhur me pasionin pér veprén gé ka pérpara e me dijen letrare g€ veté e lidh me kété vepér.
NEé kéto raporte, Hamiti ¢ Krasniqi hapin, shtrijné e s’e mbyllin dialogun, as kur mbyllet
fagja e fundit e Sabri Hamitit.

Né kété shkalllé identifikimi, diskursi i Krasniqit i ngjan diskursit t&¢ Hamitit, sa
interpretimin ta b&jé rréfim e veprén e vet ta shkruajé “bashké” me Hamitin. Kéto jané
shenja t€ njé dijetari modern, q€ dijen letrare e mendon si diskurs t€ dashuruar me veprén e
qé veté béhet diskurs i kéndshém. Té tillé 1 njohim autorét e Qarkut letrar prishtinas, zbu-
lues nga fillimi t€ shenjave t€ identitetit nacional e t€ provuar né modernitetin universal.

Ricorso-ja q& ndérton Krasniqi me interpretimin e tij, do kthimin te vepra e Hamitit,
rikthimin te Sabri Hamiti, pér ta mbyllur harkun e pér ta provuar interpretimin. Késhtu she-
njohen dy shkallé¢ determinuese ekzistenciale, ndérmjet veprés e diskursit pér t& dhe ndér-
mjet interpeetimit e veprés.

Krasniqi méson si nxénés ditunor, shkruan né shkallé¢ t€ lart¢ identifikimi me
diskurset e Hamitit dhe e mbyll librin me njé formulé adhurimi, e cila e shenjon adhurimin
né secilén faget t€ libit: “Lavdi atij q€ nuk vdes...” Késhtu sugjerohet leximi i Sabri
Hamitit t¢ Krasniqit nga kjo formulé apo né shenjé té saj, pér t€ na kthyer sérish te ricorso-
ja e famshme, pér t€ na pérfshiré ngadalé brenda saj.

Kujtim M. Shala
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Sabri HAMITI, Zef Pllumi, Albas, Tiranég, 2013, f. 72.

Zef Pllumi éshté vepra g€ lidh n€ njé Libér eseté e Sabri Hamitit pér veprén, per-
sonén e kulturén e Zef Pllumit, nén shenjén e librit eseistik, i cili éshté pandani modem i
librit monografik.

Ke&to skajime € para e shenjojné raportin ¢ Hamitit me Pllumin, diskursin e hapur t&
eses€ dhe zhanrin g€ i ikén pérmbylljeve e finaliteteve, pér ta 1éné t€ hapur librin. Njé libér
si ky pret faget e reja, ashtu si¢ pret fage t€ reja vepra e Pllumit, ¢ pabotuar né térési dhe
pérher€ e hapur pér t'u lexuar.

Zef Pllumi &shté autor, madje person i zgjedhur i Hamitit, zgjedhje t€ cilat sé&
bashku ¢ b&né njé figuré kulturore ¢ morale, njé fenomen kulturor, qé do t&€ thoté
pérfagésues, prandaj mésues. Njé figur€ si Pllumi rri e hapur pér lexime, qoft€ kur shkruan
e déshmon, kur hapet né imagjinime, qofté kur hesht. Né t& gjitha pikat ai &shté mésues yni,
kur ne duam dhe mund t'i ngjajmé. Zef Pllumi i provon kéto, ashtu si dhe ngjashmériné e
kérkuesit me t& kérkuarin.

Ngjashmérité i pérsérit e i shuméfishon veté libri Zef Pllumi, me diskurisn sub-
stancial, kur Pllumi &shté rezymues e substancial; me idet€ e rithéna, kur kérkohen e
parafrazohen né dialogjikén qé thur kérkuesi me t& kérkuarin, kur jetét e tye t€ ndryshme
takohen né ide e pélgim t€ ndérsjelle, g€ ruhet e thuhet né shenjat e fisnikisé shqiptare e t&
respektit t& vendit. Por, si¢ e do dialogjika, Hamiti ndahet kur interpretimin e lakon n€ hone
t€ tjera, t€ lidhura me dijet e me jetén e vet, madje me sensibilitetin e vet. Késhtu ruhet
dialogu, meqé monologu pérheré e pérjashton njérin. Késhtu provohet ikja nga diskursi
monografik te libri eseistik, q€ s’jeton nga zbulimet, por nga leximet e hapura t€ kuptimeve.

Hamiti ka ndjekur dhe lexuar veprén e Pllumit né radhén e shkrimit ¢ t& botimit,
metodé apo sistematiké qé ¢on te pérgjithésimet e trajtés: Ar Zef Pllumi: fenomeni kulturor,
qé do t& thoté At Zef Pllumi: njé kuroré. Vepra e Hamitit, si bijé e veprés dhe e veprimit t&
Pllumit, e njeh dhe e propozon Zef Pllumin si figuré morale shqiptare, t€ shtriré e t€ shkriré
né shkrimtariné e tij, sepse ajo kap jetén e Pllumit si dokument apo psikené si fiksion, qé s¢
bashku béhen shkrim, pra kultur€.

Sistematika e kérkimit, nis si sistematiké strukturimi, lidh eseté e Zef Pllumit nga At
Zef Pllumi: Rrno vetém pér me tregue, tek At Zef Pllumi: Ibrahim Rugova, ndérsa ndérmjet
kétyre skajeve merr: At Zef Pllumi: Frangeskanét e médhaj, At Zef Pllumi: Frati i
pashallaréve, At Zef Pllumi: Saga e femijnisé, At Zef Pllumi: fenomeni kulturor, At Zef
Pllumi: Autobiografia, dhe Intervisté me Sabri Hamitit. At Zef Pllumi i pérséritur né krye té
c¢do teksti, e shenjon autorin e identifikueshém me veprén dhe autorin e njohur si autoritet,
ndérsa leximi nis nga njé doréshkrim i voné, lexon veprén, arrin€ aubiografingé e mbyllet
me njé doréshkrim t& vong, q¢ e provon t€ pérgendruar diskursin substancial t& Pllumit, kur
e bén portretin e Ibrahim Rugovés. Vepra e lexuar ndérmjet doréshkrimeve, qé béhen
parafjalé e fjalé e mbylljes, kapet si monument kulturor, ndérsa dor€shkrimet si dokumente
autentike e prové pér monumentin e Pllumit.

Zef Pllumi, 1 till¢, kalon nga portret pér Pllumin, né model moraliteti, i cili i teston
kulturalisht dhe né jetén e gjallé, q€ do t€ thoté n€ biografité konkrete, shqiptarét e Pllumit e
shtrohet si prové pér shqiptarét nesér. Késhtu, veté shkrimi pér Pllumin béhet sprové e
prové pér sot dhe 1€ t€ hapur sprovén e nesérme.

NE& skajin tjetér, Zef Pllumi e provon edhe njé heré diskursin e hapur t¢ Hamitit, t&
lakuar honeve t€ tekstit, kur do t€ kérkoj€ lidhjet e dokumentit me jetén e gjallé apo t&
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fiksionit me psikografing. Ndérsa, kérkimi i tij lidhet me dijet letrare, gé¢ mbajné mbrenda
metodat dhe i sprovojné me epistema. Leximi i Pllumit i shtohet kétij diskursi dhe
shenjohen né njé ricorso, né té cilén pérfshihemi edhe ne, pér t€ marré mésimin e pér t'u
testuar. Pér ¢farg?

Pérgjigjet e médha mésohen né veprén e Pllumit, si déshmi e rréfim, madje si utopi,
ndérsa vepra méson nga jeta e tij, ¢ ruajtur né skaj té ekzistencés, kur Pllumi kaloi pérmes
territ ¢ Ferrit, po me dritén e sé vértetés né shpirt. Hamiti e thoté fort, Zef Pllumi, me
pamjen, shikimin, ecjen, me fjalén e théné e t€ shkruar, Eshté figura, mésimi, fenomeni
kulturor dhe vepra pérfagésim.

Mésimi i At Zef Pllumit apo i shkrimtarit Zef Pllumi s’mbaroi kur frangeskani i
madh mbylli jetén, s’mbaron as kur mbyllen kapakét e librave té tij. Po, se jeta ¢ tij ¢ gjallé
&éshté njé prové moraliteti e vepra e tij njé s’prové idealiteti. NE kéto nyja lidhet Zef Pllumi i
Hamiti, si zbulim e si mésim.

Kujtim M. Shala
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ODA BUCHHOLZ (1940-2014)

In memoriam

Mg 2 janar 2014 né Berlin u shua albanologia e shquar Dr. Oda
Buchholz.

Oda Buchholz u lind né€ Berlin mé 21 janar t€ vitit t€ turbullt 1940 né
njé familje socialdemokratésh. Fémijérin€ dhe rininé i ka kaluar né
rrethana dhe periudha t€ véshtira, ndérsa pastaj ka pasur njé€ jeté mé t€ qeté
dhe té pérshtatshme pér punét e saj hulumtuese. Pasi kishte mbaruar shko-
llimin e mesém, mé 1959 ishte dérguar té studionte né Shqipéri né Fakul-
tetin Histori-Filologji, né degén e gjuhés dhe té letérsisé shqipe, ku kishte
mundur t€ géndronte pér dy vjet t€ plota dhe t€ mbaronte provimet qé€ ishin
parashikuar me sukses shumé t&é miré. Pér shkak t&€ ndryshimit t€ raporteve
midis Shqipérisé dhe vendeve t€ Paktit ajo pas dy vjetésh ishte detyruar té
kthehej né Berlin, ku 1 vijoi studimet pér albanologji n€ Universitetin
Humboldt t¢ Berlinit, Fakultetin e Filozofisé, pér t'u diplomuar mé 1964
me fah kryesor Albanologjiné dhe fah t&€ dyt¢ Gjuhén dhe letérsiné bull-
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gare.' Oda Buchholz &shté ndér t& parét albanologé né Europé me formim
qé né krye t€ herés né albanologji.

Né kété kohé Oda pati mundésiné t€ niste punén studimore né Aka-
deminé e Shkencave nén drejtimin e gjuhétarit A. V. Isagenko t& njohur
pér studimet strukturale. N¢é ato rrethana ajo njékohésisht i thellonte njo-
hurité pér gjuhén shqipe.

Mg 1969 Oda Buchholz mbrojti me sukses disertacionin e saj té
doktoratés né gjuhési me njé temé me interes dhe pak t€ studiuar t& struk-
tur€s s€ shqipes — Zur Verdoppelung der Objekte im Albanischen (Mbi pér-
séritjen e kundrinés né shqipen) dhe me két€ ajo u kualifikua pér t€ punuar
né Zentralinstitut fiir Sprachwissenschaft t¢ Akademis€ s€ Shkencave, ku
bashké me Wilfried Fiedler-in do t€ vijonin mé tej studimet e tyre t& the-
lluara pér shqipen dhe né njé kuadér mé t€ gjeré ballkanistik.

Gjaté gjith€ kohés s€ studimeve né Berlin, Oda Buchholz u zhvillua
si gjuhétare né kontakte t€ drejtpérdrejta me gramatologjiné gjermane, por
njéherésh edhe me gjuhésiné strukturale tashmé klasike né mjedise té tjera
dhe me zhbillimet shumé t€ réndésishme né fushén e gjuhésis€ gjenerative
rreth gerthullit tashmé ndérkombétarisht t€ njohur t€ Manfred Bierwiesch,
ajo veté n€ studimin e saj né€ hullin€ e Aspects of the Theory of Syntax t& N.
Chomskyt. Né¢ ato rrethana, me njohje t€ shkélqyera t& gjuhés shqipe, po
edhe t€ bullgarishtes, gjuhé ku pérséritja e kundrinés manifestohet né pér-
masa dhe rrethana aférsisht si t€ shqipes, ajo ndérmori pérshkrimin dhe
shpjegimin e rregullave né varési komplekse nga faktoré t€ ndryshém sin-
taksor€ t€ pérséritjes s€ kundrin€s. N€ t€r€ veprén e saj ajo hulumtoi vetém
gjuhén moderne letrare. Rezultatet e shumta né kété puné i japin librit t€ saj
statusin e veprés sé€ paré serioze dhe t€ thelluar n€ kéto puné, primatin e
studimit gjithnj€ jo t€ tejkaluar dhe t€ veprés s€ paré gjenerative-transfor-
macionale pér shqipen. Né 230 faqget e librit t€ botuar mé 1977, version i
shkurtuar 1 doréshkrimit me t€ njéjtin titull, studiuesit vazhdojné t& gjejné

! Shénime me vleré pér veprimtariné e Oda Buchholz-it mund t& gjenden te Erwin Levin & Gerd-
Dieter Nehring: Forschungen zur albanischen Sprache, Kultur und Geschichte. Neubeginn und
Traditionen, né Osteuropa in Tradition und Wandel. Leipziger Jahrbiicher 8 (2). Osteuropakunde
an der Leipziger Universitét und in der DDR. Leipzig 2006, ff. 579-614. Po ashtu: Erwin Levin &
Gerd-Dieter Nehring: Kontributi albanologjik i filologéve dhe historianéve gjermanolindoré, né
Hylli i Drités 258, 2008, 3, Shkod]r, ff. 99-137.
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mbéshtetjen gjithnjé t€ dobishme pér hulumtime t€ métejme né kéte fushé.

Né vijim Oda Buchholz ndérmori studime t€ shumta pér sintaksén e
shqipes, ku shquajné hulumtimet e saj né¢ fushén e modeleve t& fjalisé né
gjuhét ballkanike dhe né€ shqipen, por edhe t€ konfrontuara me gjuhé si
gjermanishtja, pastaj hulumtimet pér ¢éshtje t€ ndryshme t€ nyjés dhe té
shquarsis€ n€ gjuhén shqipe, pér ¢éshtje té rasave dhe t& funksioneve t&
tyre né€ grupin eméror, pér ¢éshtje t&€ ndryshme té foljeve, duke filluar nga
reksioni e deri te fjalit€ ekzistenciale me ‘kam’, pér t€ arritur te veté “kallé-
zuesori”, etj. Me nj€ fjalé, objekt 1 interesimit t€ saj ishte bér€ e téré struk-
tura gramatikore e shqipes s€ sotme, me kohé véshtrimin e kishte shtriré
edhe mé tej n€ funksionimin e gjuhés letrare, né proceset e formimit té saj
dhe posagérisht né hulumtimin e leksikut shogéror t€ saj.

Fazén nga vitit 1968 e tutje né veprimtariné shkencore t¢ Oda Buch-
holzit e karakterizon frymé e lart€ e bashképunimit me grupin e ballkano-
logéve t€ Berlinit, n€ radh¢ t€ paré me dr. Wilfried Fiedler-in. Bashké me
Fiedler-in ajo ka ndérmarré disa projekte me réndési, si¢ jané: hartimi i
gramatikés s¢ madhe t€ shqipes s€ sotme, hartimi i fjalorit shqip-gjerma-
nisht, studimi 1 raporteve t€ shqipes me gjuhét e Ballkanit dhe pérkthimi 1
veprave t€ ndryshme nga shqipja gjermanisht, pérgjithsisht paraqitja e
kulturés shqiptare pér botén e ndaré gjermane né até kohé. Nuk ka gené e
rastit q€ pikérisht kjo faz€ e bashképunimit dhe e hulumtimeve té thelluara
pér gjuhén shqipe dhe pér gjuhét e Ballkanit u pérputh me ardhjen e tyre né
Prishtiné dhe pjesémartjen shumé t€ rregullt né punimet e Seminarit Ndér-
kombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare, ku ishin shumé
aktivé dhe gjetén t€ré mbéshtetjen e nevojshme, madje kishin krijuar
miqgési né qytet. Cdo vit ata vinin jo vetém me kumtesa e studime té reja
pér ¢éshtje t€ strukturés s€ shqipes, po edhe me véllimin e rritur t€ gra-
matikés s€ tyre qé po ecte me ritme t€ shpejta. Natyrisht, Oda Buchholz
dhe Wilfried Fiedler kané luajtur nj€ rol me réndési né shkémbimet e ideve
me albanologéve vendés, t& Shqipérisé dhe t€ vendeve t€ tjera g€ vinin né
Seminar dhe né két€ ményré edhe kané dhéné ndihmesé me réndési pér
avancimin e kétyre studimeve. N¢ vitet 1985-86 ata tashmé kishin sjellé tri
véllimet e médha me lidhje t€ posagme t& doréshkrimit t€ Gramatikés, pér
t€ cilin, né recensionin q¢ ma kishte kérkuar Akademia pata nderin té
shquaja vlerat e larta t& veprés dhe t€ rekomandoja ngrohtésisht botimin.
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Né Albanische Grammatik t€ O. Buchholz ¢ W. Fiedler, Berlin,
1987, sistemi gramatikor i shqipes s€ sotme véshtrohet né téré gjerésing e
tij: n€ fonologji, né strukturén morfologjike dhe né fushén sintaksore.
Pjesén pér morfologjin€ né két€ gramatiké, pra edhe até pér foljet, e
karakterizon tendenca pér t€ qené shterruese sa u pérket formave. Bie né sy
géndrimi risimtar né raport me gramatologjiné pér shqgipen né shumé
aspekte t€ morfologjis€, sidomos né sistemin e foljeve. Téré véshtrimin e
morfologjisé€ s€ shqipes né plotning e tij e cilésojné konsideratat pér format
dhe varietetet e tyre né gjallniné e shqipes sé sotme dhe né kompleksitetin
qé presupozon véshtrimi i1 integruar formal dhe semantik, pérfshiré
aspektet pragmatike brenda. Kjo bie né sy né trajtimet e veganta té sistemit
t€ ményréve té€ foljes dhe t€ admirativit, pastaj t€ posibilitativit dhe té
komplekseve mé tej té ndértimit t€ pyetjeve e t€ pérdorimeve infinitivale.

N¢é fushén e sintaksés kjo Gramatiké €shté gjithsesi shumé e réndé-
sishme dhe prijatare. Duke u mbéshtetur né kriteret e standardet e larta t&
késaj gramatologjisé gjermane, autorét kané ditur t€ integrojné n€ veprén e
tyre pér shqipen aspektet formale e semantiko-pragmatike né fushat e
morfologjisé, ndértimin dhe pérbérjen e njésis€ minimale strukturore t&
fjalis€ apo kompleksitetin hierarkik t€ zhvilluar t€ saj mé tej, llojet e fjalisé,
tipologjin€ mé t& suksesshme g€ kemi njohur deri sot, shqyrtimin e
intencave té folésit né két€ kuadér makrosintaksor, po edhe rezultatet e
véshtrimeve teorikisht t€ ndryshme t€ studimeve linguistike nga
gramatologjia tradicionale e sh. 20 (Helbig-Buscha, ) népér véshtrimet
funksionale e strukturale e deri tek véshtrimet e hershme gjenerative.

Kjo gramatiké konsiderohet ndér veprat bazé t€ gramatologjisé
shqiptare né pérgjithési. Kjo Gramatiké kishte gené dhe vepér habilitimi né
kuadér t€ sistemit t& at€éhershém té gradave shkencore né RDGJ e autoréve
Buchholz dhe Fiedler.

Sintaksologe e spikatur, dr. Oda Buchholz, bashké me prof. dr. W.
Fiedler-in ka béré dhe vepra shumé t& dobishme pér komunikimin e ndér-
sjellé midis kulturave shqiptare e gjermane: bashké me sintaksologen tjetér
dr. Gerda Uhlisch, ata béné Fjalorin shqip-gjermanisht, me pasqyrimin
kryesisht t€ shqipes pas normimit t& vitit 1972, me shumé shprehje idio-
matike e begatime t€ tjera t€ natyrés stilistike, t€ shogéruar me njé grama-
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tiké relativisht t€ ploté. Fjalori pati 4 botime né€ Gjermaniné Demokratike
dhe vijoi nga viti 2000 né seriné Langenscheidt t& fjaloréve me status
ndérkombétarisht t€ verifikuar si leksikografi standarde, ku pjesa Shqip-
gjermanisht arrin né 739 f. N& két€ botimin e fundit pjesén e dyt€, Fjalorin
gjermanisht-shqip né 831 f. e kané€ hartuar W. Fiedler dhe A. Klosi.

OdaBuchholz njihet po ashtu si pérkthyese e letérsisé shqipe né
gjuhén gjermane sidomos me Tregimet shqgiptare mé 1976, Der bekiimerte
Zweig (Antologji e poezisé shqipe té Kosovés) 1979, Ziech dich zuriik in
den Vers Homers (Kthehu n€ vargun e Homerit) 1988, me Gjeneralin e
ushtrisé sé vdekur qysh mé 1977, t€ ribotuar mé 1988 né Berlin e Kiel, t&
rishikuar né Miinchen 1990, me Novelat e 1. Kadaresé té Kadaresé Berlin
1988 e Kiel 1989, tregimet e Shuteriqit e t€ Agollit, nga i cili kishin
pérkthyer dhe romanin Zylo, etj. Kohét e fundit kishte pérkthyer bashké
me D. Nehring ditarin ¢ Bardhyl Hoti/ Frank Nordhausen: Entkommen (1
shpétuar), Berlin 2000 dhe librin me poezi t&€ Bekim Morinés Digcka mé té
miré se vdekja, Hanover 2006. Oda Buchholz kishte béré njé puné€ shumé
t&€ dobishme me paraqitjen e zérave pér letérsiné shqiptare né Encyklopédia
literarnych diel né Bratisllavé mé 1989 dhe mé pastaj né¢ BI-Lexikon
Literaturen Ost- und Siidosteuropas, Leipzig, 1990, et;.

Me punén e saj sistematike e t&€ heshtur, me angazhimet e ngulméta,
me bashképunimet jo t€ pakta, kjo studiuese me cilési shumé t€ larta 1 ka
lehtésuar kontaktet né bashképunimet kulturore midis dy popujve tané
edhe né situatat e véshtira t&¢ Gjermanive t€ ndara dhe t€ Shqiptarive t&
ndara.

Me kémbénguljen toné€ ia dolém t€ botonim dy nga veprat madhore
té Fiedlerit n€ Prishtin€. Der1 sot nuk ia kemi dal€ ta pérkthejmé veprén e
pérbashkét jashté€zakonisht t€ réndésishme t€ O. Buchholz e W. Fiedler
Albanische Grammatik, ndérmarrje q€ do t€ ishte me shumé vleré pér
studimet albanistike. T€ shpresojmé qé né t€ ardhmen t&€ kemi mundésiné
ta pérkthejmé dhe studimin e O. Buchholz Zur Verdoppelund der Objekte
im Albanischen dhe bashké me studime t€ tjera t€ saj t€ shpérndara né
botimet albanologjike e ballkanologjike dhe né revistat Seminari, Gjurmi-
me albanologjike, Pérparimi, etj., né Prishting, t€¢ b&§jmé njé botim né t&
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cilin do t€ shfagej hapur e téré begatia e mendimit dhe thellimi studiues i
gjuhétares Oda Buchholz.

Pas rénies s¢€ sistemit komunist, Oda Buchholz, si t& gjithé studiuesit
e fushave humanitare né ish-Gjermaniné Lindore, u detyrua t& bénte rikua-
lifikimin, venia legendi, me njé temé t€ mbrojtur pér gjuhésiné ballkanike
mé 1992. Né vijim ajo ka gené e shtrénguar t€ mbijetonte duke shérbyer si
pérkthyese zyrtare edhe népér gjyqet e Berlinit.

Me shuarjen e saj familja humbi mé t€ dashurén, albanologjia
giermane njérin nga zérat e saj mé t€ vecanté, ndérsa komuniteti i
studimeve shqiptare njé sintaksologe t€ kalibrit t&¢ madh dhe njé mike t&
shquar t€ botés shqiptare.

Rexhep Ismajli
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In: BI-Lexikon "Literaturen Ost- und Siidosteuropas". Leipzig 1990.

. Buchholz, W. Fiedler: literarische Ubersetzung (Nachauflage) "Der General der
toten Armee', Roman von Ismail Kadare Miinchen 1990* im Druck befindlich

. Buchholz, W. Fiedler: Uberblick iiber die albanische Literatur von den Anfingen
bis zur Gegenwart. - In: Geschichte der Weltliteratur. Bratislava. Ms. 25 S.

. Buchholz, W. Fiedler: literarische Ubersetzung ""Glanz und Fall des Genossen
Zylo", Roman von Dritéro Agolli. Ms. 335 S., erscheint in Kiel.

. Buchholz: Zum Ausdruck eines moglichst hohen Grades und eines stetig
ansteigenden Grades in den Balkansprachen. - erscheint in "Zeitschrift fiir
Balkanologie". Ms. 30 S.
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KRONIKA 2013
(Aktivitete shkencore, ekspozita, vizita, pérvjetoré, ligjérata, pérurime...)

TAKIM SOLEMN ME ANETARET E RINJ TE RREGULLT DHE
KORRESPONDENTE TE ASHAK-UT

N& mjediset e Akademisé mé 10 janar 2013 u mbajt takimi solemn me anétarét e
rinj t€ zgjedhur né zgjedhjet e fundit, t€ rregullt (akademikét) dhe korrespondenté t€ Aka-
demisé. Né takim morén pjes€ edhe shumica e anétaréve t&€ rregullt (akademikéve).
Takimin e hapi kryetari i Akademis€ akademik Hivzi Islami.

KONCERT SOLEMN NE 5-VJETORIN E PAVARESISE SE REPUBLIKES SE
KOSOVES

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés, pérkatésisht Seksioni i saj i
Arteve, kushtuar 5-vjetorit t€ pavar€sis€ s¢ Kosovés, organizuan mé 15 shkurt 2013, né
mjediset ¢ ASHAK-ut koncert solemn, né t&€ cilin morén pjesé akademiké, pedagogé e
studenté t€ artit, personalitete t& shquara t€ muzikés nga Shqipéria si Avni Mula dhe Zhani
Ciko si dhe pérfagésues t€ mediave. Koncertin e shpalli t€ hapur Kryetari i Akademisé
akademik Hivzi Islami. N& vazhdim: Luan Durmishi, tenor, Arta Jashari, soprano, Besa
Llugiqi, soprano, Lule Ballata, pikolo flaut, Ardiana Bytyqi, mexosoprano, Astrit Mustafa,
(bas) klarineté, Ergin Brahimi, bariton, Lirika Pula, piano, Pranvera Hoxha, piano, Riad
Ymeri, tenor, me dirigjent akademik Zeqirja Ballatén, realizuan programin e paraparé.

LIGJERATE INAUGURUESE E AKADEMIK KOLEC TOPALLIT ANETAR I
JASHTEM I ASHAK-ut

Me fiesé t€ Akademisé sé Shkencave dhe t€ Arteve té€ Kosovés, akademik Kolec
Topalli, anétar i Akademis€ sé Shkencave t€ Shqipérisé dhe anétar i jashtém i Akademisé
s€ Shkencave dhe t€ Arteve t&€ Kosovés,mé 28 shkurt 2013 ka mbajtur ligjératén
inauguruese me temé: Disa rezultate né studimin e zhvillimit historik té gjuhés shqipe.

Né praniné e anétaréve t& Akademisé, profesoréve universitaré, mediumeve dhe té
interesuarve té tjeré , fjalén e rastit e mbajti kryetari i Akademisé, akademik Hivzi Islami.

AKADEMIK NEXHAT DACI NE KONFERENCEN E AKADEMIVE TE DANU-
BIT (4 th Danube Conference)

ME 9-10 prill 2013 akademik Nexhat Daci ka pérfagésuar ASHAK-un né Konfe-
rencén e organizuar nga Akademia Rumune me titull Science and European Danube
Strategy . Profesor Daci né Konferencén e lartépérmendur ka marré pjesé me punimin
Impacts of Thermo Power Plants Pollution on Human Biochemical Blood Parameters-
Kosova Case.

LIGJERATE INAUGURUESE E AKADEMIK ALAJDIN ABAZIT ANETAR I
JASHTEM I ASHAK-ut

Me ftes€ t€ Akademis€ sé Shkencave dhe t&€ Arteve t€ Kosovés, akademik Alajdin
Abazi, anétar i Akademisé s€ Shkencave dhe t€ Arteve t€ Magedonisé dhe anétar i jasht€ém
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i Akademisé sé Shkencave dhe té Arteve t€ Kosovés,mé 24 prill 2013 ka mbajtur ligjératén
inauguruese me temé: Konceptet e rrjetave energjetike inteligjente dhe kualiteti i fugisé.

NE€ praniné e anétaréve t€ Akademisé, profesoréve universitaré, mediumeve dhe t&
interesuarve t€ tjeré , fjalén e rastit e mbajti kryetari i Akademisé, akademik Hivzi Islami.

LIGJERATE INAUGURUESE E ANETARIT KORRESPONDENT ARSIM
BAJRAMI

NE myjediset ¢ Akademis€, mé 15 maj 2013 anétari korrespondent Arsim Bajrami
mbajti ligjératén inauguruese me temén : Argumentimi kushtetues juridik i pavarésisé sé
Kosovés dhe vendimi i GIND-sé€. Fjalén e hapjes mé kété rast e mbajti sekretari i Seksionit
t€ Shkencave Shoqgérore akademik Mark Krasniqi, i cili pasi pérshéndeti t&€ gjithé t&
pranishmit tha se ligjérata inauguruese po mbahet me rastin e zgjedhjes sé Prof. Bajramit
anétar korrespondent i ASHAK.

PERUROHET VEPRA E AKADEMIK ESAT STAVILECIT “TE SHKRUARIT
DHE TE MENDUARIT JURIDIK”

NE pranin€ e anétaréve t& Akademisé, profesoréve universitar€ , t€ interesuarve té
tjeré, mediumeve mé 20 maj 2013 né mjediset e Akademisé u pérurua libri i akademik Esat
Stavilecit “T¢é shkruarit dhe t€ menduarit juridik”. Fjalén ¢ hapjes me két€ rast ¢ mbaijti
sekretari i Seksionit t& Shkencave Shogérore akademik Mark Krasnigi. M€ pas fjalé e mori
recensenti i librit akademik Pajazit Nushi, pastaj dr. Blerim Reka.

AKADEMIK REXHEP FERRI NDEROHET ME CMIMIN “PERSONALITET I
SHQUAR (né fushén e artit)”

Akademik Rexhep Ferri, anétar i Akademis€ s¢ Shkencave dhe t& Arteve t&€
Kosovés, éshté nderuar nga Késhilli 1 Qarkut Kukés, me titullin “Personalitet i shquar (né
fushén e artit)”, me motivacionin: “Pér afirmimin e vlerave t¢ Qarkut Kukés, népérmjet
veprimtarisé sé tij artistike dhe akademike né fushén e pikturés dhe krijimtarisé letrare”.
Fletdéshmia i éshté dorézuar né njé ceremoni rasti dhe pritje madheshtore nga Kryetari i
Qarkut Kukés zoti Ibsen Elezi, mé 8 maj 2013 .

LIGJERATE INAUGURUESE E ANETARIT KORRESPONDENT RUZHDI
PLLANA

Né mjediset ¢ Akademisé, mé 4 gershor 2013 anétari korrespondent Ruzhdi Pllana
mbajti ligjératén inauguruese me temén: ,,Karakteristikat morfo-hidrologjike t& karstit t&
Kosovés”. Fjalén e hapjes mé kété rast e mbajti sekretari i Seksionit t& Shkencave t&
Natyrés akademik Fejzullah Krasniqi.

MBAHET TRYEZA SHKENCORE ME TEME: Letérsia shqipe né shkrimet
enciklopedike

Seksioni 1 Gjuhésis¢ dhe i Letérsisé i Akademisé s¢ Shkencave dhe t€ Arteve t&
Kosovés organizoi tryezén shkencore me temé: “Letérsia shqipe né shkrimet enciklo-
pedike”. Tryeza u mbajt mé& 7 gershor 2013, né mjediset ¢ Akademisé. Né Tryezé morén
pjesé: anétaré t€ ASHAK-ut, profesoré universitaré, punonjés t€ Institutit albanologjik ,
pérfagésues t€ mediave dhe t€ interesuar té tjeré. Tryezén e hapi me njé fjalé rasti akademik
Mehmet Kraja, sekretar i Seksionit t€ Gjuhésisé dhe t&€ Letérsisé. N& vazhdim kontributet e
tyre i paraqitén: Ali Aliu, Sabri Hamiti, Dhurata Shehri, Ardian Marashi, Fatmir Sylejmani,
Floresha Dado, Bashkim Kuguku, Kujtim M. Shala, Ymer Ciraku, Shaban Sinani, Nehas
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Sopaj, Persida Asllani, Stefan Capaliku, Vjollcé Berisha, Nysret Krasniqi, Laura Smaqi,
Kastriot Gjika, Salajdin Saliu.

NENSHKRUHET PROTOKOLLI I RI I BASHKEPUNIMIT MIDIS
AKADEMISE SE SHKENCAVE TE SHQIPERISE DHE AKADEMISE SE
SHKENCAVE DHE TE ARTEVE TE KOSOVES

Akademia e Shkencave e Shqipérisé dhe Akademia ¢ Shkencave dhe e Arteve e
Kosovés né zbatim t&¢ Marréveshjes s€ bashképunimit kérkimor-shkencor dhe artistik té
vitit 2000, nénshkruan né Tirané (né mjediset ¢ ASHSH-s€) mé 13 gershor 2013, Proto-
kollin e bashképunimit pér vjetét 2013-2015. Protokolli u nénshkrua nga Akademik Sal-
vator Bushati, sekretar shkencor i ASHSH-s¢ dhe Akademik Isuf Krasniqi, sekretar i
pérgjithshém i ASHAK-ut. Né ceremonin€ e nénshkrimit morén pjesé: akademik Gudar
Beqiraj, kryetar, akademik Muzafer Korkuti, z€vendéskryetar, akademik Salvator Bushati,
sekretar shkencor, akademik Jorgo Bulo, kryetar i Seksionit t& Shkencave Shogérore e
Albanologjike, akademik Dhimitér Haxhimihali kryetar i Seksionit te Shkencave Natyrore
e Teknike dhe akad.asoc. Efigjeni Kongjika, sekretare e Seksionit te Shkencave Natyrore e
Teknike, akademik Pajazit Nushi, nénkryetar, akademik Isuf Krasniqi, sekretar i
pérgjithshém, znj. Lendita Pula, sekretare ¢ Akademisé .

PERUROHET VEPRA E DR. ARSIM EJUPIT “LUGINA E PRESHEVES-
STUDIM KOMPLEKS GJEOHAPESINOR ¢

N&é mjediset e ASHAK mé 19 gershor 2013 u pérurua vepra e Dr. Arsim Ejupit me
titull: “’Lugina e Preshevés- studim komipeks gjeohapésinor’’. Fjalén e hapjes mé kété rast
e mbajti anétari korrespondent Jusuf Bajraktari. Pastaj pér vlerat e librit folén: Akademik
Pajazit Nushi dhe akademik Hivzi Islami. Né fund autori i veprés dr.Arsim Ejupi falenderoi
Akademiné e Shkencave dhe t€ Arteve t€ Kosovés gé ia dha mundésiné e botimit veprés sé
tij.

KRYETARI I ASHAK-UT VIZITON AKADEMINE BULLGARE TE
SHKENCAVE

NE vazhdén e vizitave t& ndérsjella, t& mbéshtetura né Marréveshjen pér bashké-
punim shkencor dhe artistik midis Akademisé sé Shkencave dhe t&€ Arteve t€ Kosovés dhe
Akademisé s¢ Shkencave t& Bullgarisé, nga data 20-21 gershor né Sofie qéndruan Kryetari
i ASHAK-ut, akademik Hivzi Islami, akademik Rexhep Ismajli dhe akademik Eqrem
Basha. Vizita u realizua me ftesé t€ Akademisé s¢ Shkencave t€ Bullgaris€ pér diskutimin e
bashképunimit t&€ métejmé shkencor dhe artistik n€ vitin qé vjen, si dhe pér realizimin e
pikave t€ mbetura nga programi i méhershém.

MBAHET TRYEZA SHKENCORE ME TEME: Depértimi dhe pérshtatja e hua-
gimeve angleze né gjuhén shqipe’.

Seksioni i Gjuhésisé dhe i Letérsis€ i Akademis€ sé Shkencave dhe t€ Arteve t&
Kosovés organizoi tryezén shkencore me temé: “Depértimi dhe pérshtatja e huazimeve
angleze né gjuhén shqipe”. Tryeza u mbajt mé 27 gershor 2013, né mjediset e Akademisé.
NE Tryez€ morén pjesé: anétar€ t& ASHAK-ut, profesoré universitar€, punonjés t& Institutit
albanologjik, pérfagésues t€ medieve dhe t€ interesuar t€ tjeré. Tryezén e hapi akademik
Mehmet Kraja, ndérsa kontributet e tyre i paraqitén: Rexhep Ismajli, Vesel Nuhiu, Jani
Thomai, Bardh  Rugova, Shykrane = Gé&rmizaj, Jashar Kabashi, Arta Togi, Valter
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Memisha, Lindit€ Sejdiu-Rugova, Agron Duro, Drita Kadriu, Nebi Caka, Irena Pata
Kapo, Muhamet Hamiti, Shkumbin Munishi, Albana Ndoja, Dieter Nehring,

PERUROHET VEPRA E PLOTE E ALI PODRIMJES

Mé 5 korrik 2013, né mjediset ¢ Akademisé s€¢ Shkencave dhe té Arteve t€ Koso-
vés, u b€ paraqitja ¢ botimit & veprés sé ploté té poetit dhe akademikut Ali Podrimja. Me
kété rast folén akademik Mehmet Kraja, Sekretar i Seksionit t& Gjuhésisé dhe t€ Letérsisé,
akademik Hivzi Islami, Kryetar i ASHAK-ut, akademik Ali Aliut dhe akademik Rexhep
Ismajli. T pranishém ishin znj. Atifete Jahjaga, Presidente e Republikés sé¢ Kosovés, z.
Ramé Buja, Ministér i Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé€, z. Memli Krasniqi, Ministér i
Kulturés, Rinisé dhe Sportit, familja e poetit Podrimja, anétarét e Akademisé dhe shumé t&
ftuar té tjere.

KRYETARI I FEDERATES SE AKADEMIVE EVROPIANE VIZITON
ASHAK-un

Kryetari i Federatés sé Akademive Evropiane (All European Academies -
ALLEA), prof. dr. Giinter Stock ka géndruar pér vizit€ zyrtare né Akademiné e Shkencave
dhe t€ Arteve t€ Kosovés mé 29-30 gusht. ALLEA &shté federaté e 55 akademive t&
shkencave dhe t€ arteve nga pothuaj t€ gjitha vendet e Evropés, 40 prej tyre anétare t&
Késhillit t&¢ Evropés. Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés &shté anétare e
ALLEA-s g€ nga viti 2004. Mé 29 dhe 30 gusht, Kryetari i ALLEA-s éshté pritur nga
Kryetari i ASHAK, akademik Hivzi Islami, me bashképunétoré dhe ka zhvilluar vizita e
takime njohése me anétaré t€ tjer€ t¢ ASHAK-ut. Z. Islami e ka njoftuar z. Stock me punén
dhe veprimtariné e Akademis€ dhe me projekte t€ vecanta shkencore ¢ hulumtuese q¢ rea-
lizohen nga anétarét dhe bashképunétorét e Akademisé. Akademik Hivzi Islami, Kryetar i
ASHAK-ut e njoftoi Kryetarin e ALLEA-s pér rrugén e zhvillimit t€ akademisé dhe pér
synimet e saj né t€ ardhmen, pér pérpjekjet pér ta ruajtur autonominé, etj. Dr. Shtok tha se
sfidat e sotme nuk dallojné shumé nga sfidat e djeshme, si¢ €shté globalizmi, energjia,
ambienti, etj. Akademité sot duhet t€ bashkohen pér t€ pérballuar kéto sfida, theksoi ai.
Kryetari i ALLEA-s pérkujtoi se né disa vende t€ Evropés ka pasur pérpjekje nga pushteti
pér t&€ ndikuar né procesin e zgjedhjes s¢€ anétaréve t& akademive apo t€ udhéheqjeve t&
tyre, apo né imponimin ¢ rregullave t€ paracaktuara nga pushteti. Ai e ilustroi két€ me
rastin e Turqisé, ku po hartohet nj€ ligj i ri pér akademing, i cili, si¢ tha Dr. Shtok, mund t&
cenojé pavarésingé e akademisé. "Ne i kemi shkruar presidentit Gyl dhe kemi shprehur
shget€simin ton€. Deri mé tash nuk kemi marré ndonjé pérgjigjje nga presidenti pér
shget€simin toné, por letra joné ka hasur né reagime t€ fuqishme pozitive t& institucioneve
t€ shkencés e dijes dhe t€ shogéris¢ civile", tha ai. "Tani e kemi edhe rastin e Akademisé s¢
Rusisé, njérés ndér akademité mé té vjetra t€ Evropés. Edhe atje presidenti Putin po harton
njé ligj pér akademing, me t€ cilin ajo mund t€ vihet nén kontrollin e politikés dhe t€ push-
tetit. Ne do t& shkojm& né¢ Moské dhe do t& pérpigemi t€ bindim autoritetet ruse se pa
autonomi t&€ akademisé nuk ka dije", thekoi Shtok. Kryetari i ALLEA-s, Gynter Shtok, ka
folur edhe pér njé¢ numér aspektesh t&€ réndésishme pér promovimin e Akademisé sé
Shkencave dhe t€ Arteve t& Kosovés dhe dijes sé kosovaréve. Ai ka falenderuar né veganti
Akademik Rexhep Ismajlin pér punén e tij né zgjerimin e bashképunimit me akademité
evropian dhe kontributin e tij pér realizimin e vizités sé tij né Prishtiné.



Studime 20 499

TRAJNIMI PER FJALORIN ENCIKLOPEDIK

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés, pérkatésisht Redaksia Qendrore e
FEK-ut ka organizuar Takim pune pér Fjalorin Enciklopedik t&€ Kosovés né Durrés nga 19
- 22 shtator 2013. N& takim kané marré pjesé: Bordi i Fjalorit Enciklopedik t€ Kosovés,
Redaksia Qendrore e Fjalorit dhe redaktorét e fushave pérkatése t€ FEK-ut, me pérjashtim
t€ ndonjé z&évendEsimi t€ tyre nga njé anétar i redaksisé pérkatése.

Takimi &shté realizuar sipas programit t& paraparé.

ASHAK PREZANTON BOTIMET E VETA NE PANAIRIN NDERKOMBETAR
“FRANKFURTI 2013”

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés éshté prezantuar mé botimet e veta
né Panairin Ndérkombétar "Frankfurti 2013" g€ &sht€ mbajtur nga data 9-13 tetor. Me 11
tetor 2013, gazeta Z&ri né portalin e saj (shih artikullin:
http://www.zeri.info/artikulli/1 73 12/kosova-megjithate-dinjitoze-ne-panairin-e-librit-ne-frankfuirt)
raporton se paraqitja e botuesve kosovar ka gené dinjitoze. "Botuesit si ASHAK, Instituti
Albanologjik, Instituti i Historis€, Koha, Buzuku, Dukagjini etj. ¢ arsyetojné pjesémarrjen
dhe t€ arriturat né fushén e librit né Kosové, e cila mund t€ quhet megjithaté e suksesshme
dhe dinjitoze!"

PERUROHET EDHE NE TIRANE VEPRA E PLOTE E ALI PODRIMJES

Pas pérurimit né Prishtin€ vepra e ploté e Ali Podrimjes u pérurura edhe né Tirané.
Péruruimi u organizua nga Ministria ¢ Kulturés e Republikés sé Shqipérisé né bashké-
punim me Akademiné e Shkencave dhe t€ Arteve t€ Kosovés dhe u mbajt mé 10 tetor
2013, ora 18:00 n€ mjediset e hotelit Tirana International. Solemnitetin e hapi dhe e mo-
deroi shkrimtari Zija Cela, ndérsa pér akademik Podrimjen dhe veprén e tij folén ministrja
e Kulturés e Republikés s¢ Shqipéris€, Mirela Kumbaro, Bashkim Kuguku, Visar Zhiti, Ali
Aliu dhe Rexhep Ismajli. N&€ pérurim nga Akademia joné morén pjesé edhe akademik
Mehmet Kraja, sekretar i Seksionit t&¢ Gjuhésisé dhe t€ Letérsisié dhe znj. Lendita Pula,
sekretare e Akademisé, si shumé t€ ftuar t€ tjeré né mesin e t€ ciléve akademiké, shkrimtaré
t€ njohur, profesoré universitaré, adhurues t€ shumté t€ poezisé s¢ akademik Podrimjes, si
dhe pérfagésues t€ mediave.

ANETARJA KORRESONDENTE E ASHAK EDI SHUKRIU MERR PJESE NE
TAKIMIN E I TE KOMITETEVE NACIONALE TE EVROPES JUGLINDORE
TE ICOMOS.

Meé 10-13 tetor 2013 anétare korrspondente Edi Shukriu ka géndruar né Vjené pér
t€ marr€ pjesé né€ Takimin I t€ Komiteteve Nacionale t€ Evropés Juglindore t¢ ICOMOS,
organizatés pér trashégimi kulturore. Tema e takimit ka qené Bashképunimi rajonal-
trashégimi e pérbashkét dhe thesar né rajonin e Evropés. Takimi éshté bazuar né programet
e Unionit Evropian pér trashégimi kulturore (Programi kulturor 2014-2020) dhe ICOMOS-
Grupit t€ Europés (qgershor 2011) me t€ cilat mundésohet bashképunimi shkencor i
anétaréve t&€ ICOMOS né rajon. N€ takim &shté pranuar edhe bashképunimi me shken-
cétarét e Kosovés dhe éshté rekomanduar themelimi i Komitetit nacional t€ Kosovés, si né
vendet e tjera né rajon dhe né botg.
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MSC. ARDIAN GOLA PERFAQESON ASHAK-un NE PODGORICE

ME 16-18 tetor 2013, msc. Ardian Golan né emér t€ ASHAK-ut ka marré pjesé né
Konferencén ndérkombétare me titull: Young Scientists and Science in the Region. Z. Gola
né Konferencé, éshté¢ paraqitur me temén Research practices in Kosova-Challenges in
Humanities and Social Sciences.

PERUROHET MONOGRAFIA TAHIR EMRA

Né mjediset e Akademisé sé Shkencave dhe té Arteve té Kosovés mé 23 tetor 2013
u pérurua Monografia Tahir Emra, me autor Kujtim Buza, artist i merituar. Pér botimin
folén: sekretari i Seksionit t&€ Arteve akademik Zeqirja Ballatadhe Kujtim Buza, artist i
merituar.

DELEGACIONI I AKADEMISE SE SHKENCAVE TFE BULLGARISE VIZITON
ASHAK-un

Mé 24 tetor 2013 Akademiné e Shkencave dhe t€ Arteve t&€ Kosovés e vizitoi
delegacioni i Akademisé sé Shkencave t€ Bullgarisé pérkatésisht kryetari 1 saj akademik
Stefan Vodenicharov, D. sc. dhe sekretarja ¢ pérgjithshme shkencore prof. Evdokia Pa-
sheva D. sc. Delegacionin né orét e pasdités e priti Kryetari i ASHAK-ut, akademik Hivzi
Islami me bashképunétoré. ME 25 tetor 2013, pér nder t€ mysafiréve u mbajt mbledhje
solemne e Kyesis¢ s¢ Akademisé , me grast anétarét e saj njoftuan mé pér s€ aférmi me
punén dhe veprimtariné ¢ Akademisé s€ Shkencave t€ Bullgarisé. Po két€ dité né
Amfiteatrin ¢ Akademisé sé Shkencave dhe t&€ Arteve t€ Kosovés, Kryetari Vodenicharov
mbajti njé ligjératé. T€ pranishém me kété rast ishin edhe ambasadori i Bullgaris€ z. Bobi
Bobev dhe té ftuar té tjeré.

MBAHET KONFERENCA SHKENCORE Energjetika dhe mjedisi pér zhvillim té
qéndrueshém

Seksioni i Shkencave té Natyrés i Akademisé sé Shkencave dhe té Arteve té
Kosovés organizoi Konferencén shkencore me titull: “Energjetika dhe mjedisi pér zhvillim
t€ géndrueshém”. Konferenca u mbajt mé 30 tetor 2013 né€ mjediset ¢ ASHAK. Né t&
morén pjesé: anétar€ t€ ASHAK-ut, ministri i Ministris€ s€ Arsimit Shkencés dhe
Teknologjis¢ z.Ramé Buja, rektori i Universitetit t€ Prishtinés z. Ibrahim Gashi, z. Ramush
Haradinaj, profesoré universitar€, pérfaqésues t€ mediave dhe té interesuar t& tjeré.
Konferencén e hapi akademik Fejzullah Krasniqi, e pérshéndeti dr. Ramé Buja, Ministér i
Arsimit, Shkencés e Teknologjisé€, i cili pérshéndeti edhe né emér € Kryeministrit t&
Republikés sé¢ Kosovés z. Hashim Thagi.

ASHAK PREZANTON BOTIMET E VETA NE PANAIRIN E 16 TE LIBRIT
TIRANA 2013.

Nga data 13 deri 17 néntor, né Tirané éshté mbajtur Panairi i 16-t€ 1 librit Tirana
2013. N¢é mesin e rreth 90 shtépive botuese, institucioneve shkencore dhe arsimore nga
Shqiptaria, Kosova dhe Magedonia, pérfshiré ambasadat e Shteteve t¢ Bashkuara t&
Ameriké dhe Francés si dhe Pérfagésia ¢ BE-sé né Shqipéri, me botimet ¢ veta éshté
paraqitur edhe Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés.
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MBAHEN NE PRISHTINE MBLEDHJET E KRYESISE DHE TE KESHILLIT
NDERAKADEMIK PR GJUHEN SHQIPE

Mé 6 dhjetor 2013 né Prishtiné, né mjediset ¢ Qendrés Leksikografike-Enci-
klopedike t¢ Akademis€ s¢ Shkencave dhe t&€ Arteve t& Kosovés u mbajt mbledhja e radhés
e Késhillit Ndérakademik pér Gjuhén Shqipe. Mbledhja u mbajt nén drejtimin e akademik
Rexhep Ismajlit dhe akademik Jani Thomait (bashkékryetaré) me pjes€émarrjen e:
akademik Besim Bokshit, akademik Ethem Likajt, akademik Gjovalin Shkurtajt, akademik
Kolec Topallit, prof. dr. Tomor Osmanit, prof. dr. Seit Mansakut, prof dr. Imri Badallajt,
prof. dr. Enver Hysés, prof. dr. Bardh Rugovés, prof. dr. Shefkije Islamajt, prof. dr. Ab-
dullah Zymberit dhe Isa Bajgincés. Né pamundési pér t&€ marré pjesé veté diskutimet lidhur
me materialet e dér-guara paraprakisht i kishin dérguar me shkrim prof. dr. Franko Altimari
dhe prof. dr. Mehmet Celiku. Mbledhja u mbajt sipas rendit t€ dités t& parashtruar mé herét.
Piké gendrore e rendit t& dit€s ishte diskutimi i materialeve t€ pérgatitura nga komisionet
pér ¢éshtje t& morfologjisé né Tirané dhe né Prishtiné. Komisionet kishin pérmbledhur né
dy materiale t€¢ ndara me detaje dhe 1&éndé€ ilustrimi pikat né rregullat ekzistuese t&
drejtshkrimit pér t€ cilat ka pasur diskutime né opinion ose ato pér t¢ cilat anétarét ¢ Komi-
sioneve e kané gjykuar t& nevojshme t€ diskutohet. Materialet e paraqitura me shkrim u
diskutuan pér ¢do piké veg e veg dhe me frymé t€ theksuar miré-kuptimi. Pasi u dégjuan t&
gjitha diskutimet Ké&shilli arriti kéto pérfundime:

1. Pas diskutimeve pér format e shumésit t€ disa emrave t€ gjinisé mashkullore qé
mbarojné me -i t€ theksuar t€ sanksionuar si shumésa me -nj, u arrit pérfundimi té
propozohet qé kéta shumésa t€ pérfundojné me -j. Kétu pérfshihen rrjedhojat gé né temé
kan€ njé shumés t€ tillg;

2. U miratua propozimi qé te foljet q¢€ pésojné ndryshimin -t/-s t€ mbetet normative
vetém forma me -s;

3. U miratua propozimi qé forma e rasés kallézore t€ shquar tek emrat qé€ mbarojné
me -ua: krua, kroi t€ rrafshohet sipas tipit t€ pérgjithshém t&€ ndértimit t&€ kétyre formave t&
emrave mashkulloré, pra krua-kroi-kroin, ashtu si dhe trajta e kallézores s& shquar té
emrave mashkulloré qé dalin me -a ose -¢ t€ theksuar (again, babain, jubileun, atdheun);

4. U konsideruan si gabime prirjet né pérdorim t€ formave t€ zhdrejta t€ péremrave
pronoré t€ gjinis¢ femérore ime, joné, jote dhe juaj si vajz&s time, vajzEs toné, vajzes ténde,
vajz&s tuaj dhe kérkohet respektimi i normés ekzistuese, pra vajzEs sime, vajzEs sate, vajzes
song, vajzEs suaj;

5. Pérdorimi i trajtave té lidhores pa formantin té (p.sh. do laj) konsiderohet shkelje
e normés; formé e vetme e drejté konsiderohet forma me t€: do t€ laj;

6. Tek urdhérorja joveprore e foljeve t€ tipit kruaj, ruaj duhet t& mbetet normative
forma me -j (ruaju, kruaju), dhe jo me -h (kruhu, ruhu);

7. Rastet e tjera t€ sistemit eméror dhe foljor, t€ cilat mund t& dalin me zgjidhje t&
vecanta, mbetet t€ studiohen dhe t&€ diskutohen né mbledhjen e radhés t& Késhillit, bashké
me ¢éshtjen e pérdorimit t& shkronjés s¢ madhe;

8. U arrit pérfundimi qé t€ mos mbéshtetet prirja pér respektimin e ambigjinisé tek
emrat shumés mé -ra (fshatra t€ elektrizuara, ujéra t€ ftohta) dhe t€ konsiderohet si
normative vetém forma e gjinisé mashkullore (fshatra té elektrizuar, ujéra t& ftohté).

9. U vendos g€ né mbledhjen e radhés t€ Késhillit t&€ merren né shqyrtim ¢éshtjet e
mbetura nga kjo mbledhje dhe nga mbledhja e kaluar, e qé lidhen me drejtshkrimin dhe me
morfologjing, si dhe ato q€ do t€ propozojné grupet e punés pér ¢&shtje sintaksore.
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ANETARI KORRESPONDENT SALIH GASHI MERR PJESE NE TAKIMIN
VJETOR TE GRUPI PUNUES PER SHKENCE DHE EDUKIM TE ALLEA-s

MEé 19-21 néntor anétari korrespondent i ASHAK ka géndruar né Dublin, me ¢’rast
ka marr€ pjesé n€ takimin vjetor t€ grupi punues pér shkencé dhe edukim t&¢ ALLEA-s.
Profesor Gashi ka prezantuar né takim t€ arriturat dhe projektet q€ jané zhvilluar dhe jané
né zhvillim e sipér né institucionet e Kosovés.

TRYEZA SHKENCORE “Punésimi né kontekstin zhvillimor dhe integrues t&¢ Kosovés”.

Seksioni i Shkencave Shoqgérore i Akademisé s€ Shkencave dhe t€ Arteve té
Kosovés organizoi tryezén shkencore me temé: “Punésimi né€ kontekstin zhvillimor dhe
integrues t€ Kosovés . Tryeza u mbajt mé 27 dhjetor 2013, né mjediset e Akademis€. N&
Tryez€ morén pjesé: anétaré t€ ASHAK-ut, profesoré universitaré, pérfagésues té
institucioneve t&€ ndryshme, pérfagésues t€ mediave dhe t€ interesuar t& tjeré. Tryezén e
hapi akademik Mark Krasniqi. Né vazhdim kontributet e tyre i paraqitén: Isa Mustafa,
Muhamet Mustafa, Lumir Abdixhiku, Premton Hyseni, Venera Demukaj, Dr. Avdullah
Hoti, Dr. Besnik A. Krasniqi, Hafiz Leka, Ymer Havolli.

Lendita Juniku — Pula
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